
Prof. Dr. 

Josef Kalvoda I.díl 

Z BOJŮ O ZÍTŘEK 
' 

. 



"Bratři!... Oblecte se v plnou zbroj Boží, abyste mohli čelit úkla
dům ďáblovým, neboť naše bojování není proti krvi a tělu, nýbrž 
proti knížectvím a mocnostem, proti světovládcům této temnosti, pro
ti duchům zlým  v povětří Proto vezměte plnou zbroj Boží, abyste 
mohli odolat v den zlý a vykonajíce všecko stát (vítězně). Stůjte tedy 
(pohotově) jsouce opásáni na bedrech pravdou, oblečeni a obuti na 
nohou hotovostí evangelia pokoje, vezmouce ke všemu tomu štít ví
ry, kterým byste mohli uhasit všecky ohnivé šípy nešlechetníkovy, a 
vezměte přilbici spásy a meč Ducha, to jest slovo Boží. "

Efes. 6, 10 - 17
* * *

Pravda je  akademikovým mečem. Protivenství je  výzvou a příleži
tostí Sursum corda!

Těm, kteří hledají pravdu, 
mild jí svobodu a 

bojují za spravedlnost

Z  bojů o z ítře k . C o p y r ig h t  (c) Jo se f  K alvoda, 1995



Prof. Dr. Josef Kalvoda

Z bojů o zítřek
DOKUMENTACE

I. DÍL

I S B N 0 - 9 2 1 8 6 3 - 2 8 - 4

Prosinec 1995

MORAVIA PUBLISHING INC. 
TORONTO, ONTARIO, CANADA





Ú v o d e m

Z  B O JŮ  O  Z ÍT Ř E K  je  sb írka článků pub likovaných  v  českých  exi

lových časopisech. Z achycuje  část h istorie p ro tikom unistického  zahra

ničního odboje neznám é generaci vyrostlé  během  kom unistické  éry. 

Pro skutečné politické uprch líky  kom unism us (m arx -len inský  socialis

m us) byl zlem  a boj p roti něm u byl m ravní povinností. Jeho  první fá

ze začala v uprchlických táborech v r. 1948, kde po litič tí exulanti 

z  Č eskoslovenska(Č S R ) zahájili boj na dvou frontách: p ro ti to ta litn í

m u režim u ve  v lasti a proti agentům  S tátn í bezpečnosti (S tB ) v zahra

ničí. Z atím co kom unistický  režim  dom a byl d rsnou  rea litou  pro jevují

cí se vězněním , perzekucí a  popravováním  je h o  po tenciáln ích , dom ně

lých a  skutečných odpůrců , agenti v zahraničí p ředstavovali často 

"neviditelnou sílu". B yli to  lidé bez tváře, k teří si nasazovali m asky 

podle potřeby. E xulan ti znalí m etod agentů  a  je jic h  "užitečných idi

otů" v iděli výsledky  je jich  práce, a le boj p roti této  "nevid ite lné síle" 

byl nesm írně obtížný.

A genti byli posílán i do  zahraničí se specifickým i úkoly . N ěkteří 

pracovali na  "nízké" úrovni, např. ponoukali uprch líky  k  návratu  pou 

kazováním  na b ídné životní podm ínky v  táborech, podněcovali roz

klad vyvoláváním  osobních, politických, náboženských , ideových a 

národnostních třen ic  m ezi Č echy  a  Slováky. J in í se ho ledbali protiko- 

m unism em , aby si z ískali důvěru skutečných exu lan tů  a  aby  m ohli 

p roniknout do pro tišp ionážních  západních agentur, např. do C ounter 

Intelligence C enter (C IC ) am erické arm ády, C entral Intelligence 

A gency (CIA ) aj. T ito  údajn í "protikom unisté", často  dub lu jíc í jak o



agenti západních  zpravodajských  služeb, z ískávali od důvěřivých  u- 

prchlíků adresy  příbuzných dom a, aby  jim  m ohli p ředat zprávy  o  situ 

aci v táborech a přivézt od nich finanční pom oc. N avštív ili příbuzné 

uprchlíků v Č S R  a pak na  ně poslali orgány S tB , k teré j e  odvezly  do 

krim inálů  a obv in ily  je  ze styku se "zrádnou em igrací".

N a "vyšší" úrovni pracovali profesionáln í šp ión i, propagandisté  a 

diverzanti, k teří p ronik li do západních zpravodajských  a protišp io- 

nážních služeb. P rověřovali uprch líky  v táborech , dodávali StB infor

m ace špionážního rázu a z ískávali od uprch líků  inform ace o ilegál

n ích  skupinách v Č S R , k teré pak StB  zlikvidovala. K dyž  v listopadu 

1948 pisatel těch to  řádků přišel do uprch lického  tábora  v  M um au 

v  bavorských A lpách, tam ní táborový  výbor byl kontro lován  kom uni

stickým i agenty . V elitelem  táborové policie byl "bývalý" příslušn ík  

StB , em igrační referent sabotoval em igraci uprch líků  do  zám oří atd. 

Začátkem  r. 1949 byl ten to  v ýbor vo lbam i sm eten.

Jak obtížné bylo soudně usvědčit špióna, bylo  popsáno  v článku 

"Případ československého  vyzvědače dr. E m ila  Sztw iertn i" v m ěsíční

ku Č e c h o s lo v á k  v  N o rsk u  (červenec 1951), red igovaného tehdy  pisa

telem . Tento profesionáln í špion udržoval v napětí kontrašpionážní 

služby am erickou, francouzskou a anglickou  tém ěř po tři roky. M ezi 

čs. exilem  působil od počátku r. 1948. M ěl své důvěrn íky  v U SA , 

A ustrálii, K anadě, N orsku , Francii, M aroku, H olandsku , Itálii, A nglii 

a R akousku. M noho význam ných lid í patřilo  k je h o  přátelům , nem ají

cích potuchy, ja k á  by la  jeh o  skutečná tvář. Em il S ztw iem ía  ve služ

bách Prahy a M oskvy  napáchal obrovské škody m ezi českou em igra

cí a jeh o  v inou m noho poctivých  p ro tikom unistických  krajanů ve 

vlasti skončilo  v krim inálech, koncentračních  táborech  a  na  popraviš- 

tích. V ýdaje am erické pro tišp ionážní služby  n a  soudní usvědčení to 

hoto špióna přesahovaly  tehdejších  50.000 am er. do larů , je jich ž  hod

nota se rovnala  v íce než půl m ilionu  am er. dolarů  dnes. P ro  rozsah 

článku není zařazen to  této  sbírky.

N a rozdíl od tzv. "prom inentů", kteří si přivezli do  zahraničí znač

né finanční prostředky, řadoví uprchlíci zápolili s ex istenčním i potíže

m i. Ač byli ve velm i obtížné finanční situaci, sku teční politič tí exu

lanti považovali za svoji pov innost bo jovat za  o svobozen í dom ova. 

B ylo to  sm yslem  a posláním  je jich  exilu. E xilové časopisy , vycházejí-



cí v táborech a  později v  em igraci v různých zem ích, by ly  dělány  na 

kolenou. B yly  určeny k  in form ování exulan tů  a  zahran ičn í veřejnosti.

Předstírajíce, že jso u  politickým i uprch líky , agenti StB  se snažili 

odboj znem ožnit, zd iskred itovat skutečné p ro tikom unisty , anebo ales

poň je  neutralizovat pom luvam i, invektivam i a  lžem i. Z prav id la  neby 

lo m ožné těm to  lidem  dokázat, že byli ve službách  světového kom u

nistického sp iknutí, protože byli d irigováni a m an ipulováni vyško le 

ným i profesionály  z  P rahy či M oskvy. Je znám o, že československá 

a sovětská zpravodajská agentura  úzce spolupracovaly . Jejich  agenti 

se m ohli vrátit do svého zázem í v Č eskoslovensku , kde by li využívá 

ni kom unistickou  propagandou. N ov í agenti nastoup ili na  je jich  m ísta. 

V agenturních  hrách není nikdo nenahraditelný. O bčasné zatčení a u- 

věznění kom unistických  agentů  sloužilo  po je jic h  návratu  obvyk le  ně

jakém u  účelu, např. znem ožnit prozrazení druhých  agentů  a  je jich  

skutečném u poslán í v zápase o rozšíření m oci kom unistického  im pé

ria.
T eprve po zpřístupnění archivu m in isterstva  vn itra  by lo  m ožno na

lézt dokum entaci o některých špičkových agentech, pokud nebyla  už 

skartována. Jedním  z nich  byl JU D r. V. C halupa. V  letech 1948 - 49 

pod dohledem  StB organizoval v Č eskoslovensku  ilegální Č s. stranu 

práce a po vysazení v Paříži 3. 9. 1949 organizoval m j. frontovní 

organizaci StB - Č s. zahraniční ústav. Č ást dokum entace  o jeh o  čin 

nosti, nejprve ja k o  agenta-provokatéra používajíc ího  krycího  jm én a  

m ajor Král a v době pobytu  ve Francii vedeného  v záznam ech StB 

ve funkci "agent ofenzivně-zpravodajský" (krycí jm é n o  M aison), je  

v druhém  díle  této  sbírky. Po přečtení série článků  o C halupov i si 

m nohý exulant povzdechl: "K olik takových C halupů  bylo  a j e  m ezi 

nám i!"

Z celé řady článků  tohoto  sym pozia bude čtenáři ja sn é , že p řísluš

níci K řesťanskodem okratického  hnutí (K D H ), založeného  prof. Sim e- 

onem  G helfandem  v B ruselu  v r. 1949, nem ěli pochyb o poslán í Čs. 

zahraničního ústavu. Poznali je  podle skutků , ač konkrétn í a  nezvrat

né důkazy o této  frontovní organizaci StB byly  zveřejněny  až  v  letech 

1992 - 95 a jso u  o tištěny  v tom to sym poziu.

V  letech padesátých nebylo  znám o, že vedoucí této  "tajné" organi

zace byli dopraveni do zahraničí orgány StB  a že je jich  odchod a po-



slaní byly  schváleny velitelem  StB Z ávodským . B yli m ezi n im i M oj

m ír P ovolný  (orgán StB , Jo se f  D am ián, dovezl ho  autem  až na hrani

ce v r. 1948), JU D r. V lastislav  C halupa (byl dopraven  letadlem  do 

Paříže v září 1949), Jar. N etík , který  začal v M u m au  vydávat T ribu

nu, B ožena D vořáková, ing. J. T ru tnovský , M iloslav  Pechan, Jarom ír 

V oda a  další.
M ezi úko ly  Č s. zahran ičn ího  ústavu (původně Z ahraničn í skupiny 

Čs. strany práce, Z ahran ičn í ústav, ZU ), bylo  znem ožn it nesocialis- 

tům  účast na vedení odboje, zachránit socialism us (kom unism us) 

v Č eskoslovensku, a to  i tehdy , kdyby došlo  m ezi Z ápadem  a Sov. 

svazem  k válce, k terou  kom unisté  v Č S R  očekávali v r. 1956; chtěli 

zabránit spravedlivém u potrestání kom unistických  zločinců po vítěz

ství Západu; zajistit "národním  kom unistům " spolurozhodování v pří

štím  politickém  uspořádání v Č SR , bo jovat proti kap ita lism u a svo

bodném u podnikání, zabránit navrácení kom unisty  ukradeného m ajet

ku právoplatným  původním  v lastn íkům ; vy loučit nesocialistické exu

lanty z vedení studené války  propagandou "tito ism u" a "národního 

kom unism u" atd. Jejich  m etody  a cíle jso u  podrobněji objasněny 

v některých článcích. O vládnout celý  exil se těm to  m istrům  klam u a 

podvodu sice nepodařilo , ale  nadělali nesm írnou  škodu, zv láště dodá

váním  dezinform ací západním  zpravodajským  službám .

Pro zajím avost lze uvést, že 19. září 1956 tehdejší m in istr vnitra 

R udo lf B arák ve zprávě pro Polit, byro  Ú středn ího  výboru  KSČ hlá

sil, že m in. vn itra  (S tB ) po linii em igrace m ělo  v  U SA  pět agentů a 

že bude také "pracovat na využití L E O N A  a M A ISO N A  (jedno z kry

cích jm en  C halupy) k o tiskování rozkladných m ateriá lů  v tisku". Po 

linii em igrace m ělo  v  K anadě čtyři agenty , v A rgentině tři, v  A nglii 

šest, v R akousku osm , atd. To byli ovšem  je n  "agenti po linii em igra

ce". D ruzí m ěli přidělené j in é  úkoly, např. šp ionáž  různého druhu.

Dr. V. C halupa, "ofenzivně-zpravodajský agent" StB , po odjezdu

Poznám ka: Jedna z desítek obětí Dr. Chalupy byl předseda ústavní
ho soudu v Brně, JUDr. Zdeněk KESSLER, který byl ve 
vězení několik roků, a to většinou v koncentračních tá
borech v Jáchymově, kde musel pracovat v uranových 
dolech.



z Paříže pokračoval ve své činnosti v U SA , kde je h o  krycí jm é n o  by

lo D irektor. V pozdějších  letech se stal m ístopředsedou Čs. národní 

rady am erické a dával j í  sm ěr jak o  předseda je jíh o  zahran ičn ího  vý

boru. M ojm ír Povolný  byl dlouholetým  předsedou nově založené R a

dy svobodného Č eskoslovenska v letech sedm desátých  a nyn í opět 

pokračuje jak o  předseda téže organizace přejm enované na R adu vzá

jem n o sti Č echů a Slováků.

N a  28 listech výše uvedené zprávy Barák rozebírá  úko ly  1. správy 

m inisterstva vn itra  v boji proti em igraci, je j í  p ropagandě a vlivu 

v Č S R  i v zahraničí. Jsou m ezi nim i špionáž, zprávy  o činnosti emi- 

grantských organizací, zprávy o spolupráci em igrantů  s oficiálním i 

představiteli západních států, s čs. krajany a sudetským i N ěm ci a o 

propagační činnosti em igrace. A gentura bude p rovádět propagandu, 

desorientovat a kom prom itovat em igranty  a vyvo lávat spory  m ezi 

nim i. B arákova zpráva obsahuje podrobný popis akcí proti exulantům  

v jedno tlivých  západních státech včetně V átikánu, kde  žije  bývalý  do 

pisovatel Č T K  a  jeh o ž  "verbovka bude provedena do 30. 11. 1956".

* *  *

V roce 1949 byla ustavena R ada svobodného Č eskoslovenska  býva

lým i po litiky  N árodn í fronty h lásícím i se ke K ošickém u vládním u 

program u, který byl program em  kom unistické strany  (K SČ ). N astaly  

v ní rozpory a rozpadla se. Její vedoucí přestali bý t p laceni C om m it

tee for Free Europe, frontovou organizací CIA . E xilové skup iny  fi

nančně, a  tedy i po liticky  nezávislé, pokračovaly  v boji proti kom u

nism u a za  osvobození Č echů a  Slováků. R adio  S vobodná Evropa 

(R FE) bylo financováno z tajných položek C IA  a je h o  tito istické  ten

dence a socialistická orientace nebyly sd íleny  zdrcu jíc í vě tšinou  řado

vých uprchlíků, kteří odm ítali socialism us československý , sovětský 

či tito istický. V R FE  působili také stoupenci Čs. zahran ičn ího  ústavu 

a kom unističtí agenti. 15. května 1953 K řesťanskodem okratické  hnutí 

(K D H ), Čs. národní dem okracie v zahraničí a Sdružen í českých de

m okratických federalistů  uzavřely dohodu, j íž  bylo  ustaveno  Ú středí 

dem okratického exilu  (U D E). Text této dohody, ja k o ž  i přehled exilo 

vých skupin z r. 1956 jso u  o tištěny  v této  sbírce.



M aď arsk á  revoluce v  r. 1956 by la  h istorickým  zlom em  v  dějinách 

studené války. M ěla nesm írný  v liv  n a  sm ýšlen í po litických  exilů  ze 

zem í sovětského  bloku. Z atím co p ředvolební program  R epublikánské 

strany Spoj. států  z  r. 1952 zavrhl po litiku  containm entu  T rum anovy 

adm inistrace, hlásil se k po litice  osvobození středovýchodní E vropy 

a  zatlačení kom unism u k U ralu, rozhodnutí E isenhow erovy adm in is

trace nedat pom oc m aď arským  bojovníkům  za svobodu bylo  pro ne- 

kom unisty  dom a i v exilu  velkým  zklam áním . Jednání Spoj. států  

řeklo  ex ilům  ze středovýchodní E vropy, že byl rozdíl m ezi slovy a 

činy, m ezi sliby  a skutečnou zahraniční po litikou . P rozíravější exulan 

ti p ředvídali, že m ísto, aby byl kom unism us zatlačen na  východ, bude 

se šířit na  západ. N etrvalo  dlouho, kdy  se na  K ubě dostali k  m oci 

m arx-len in isté  a  Sovětský svaz m ěl po litickou  a  vo jenskou základnu 

v Z ápadní hem isféře. Pro  m nohé, včetně p isatele , by la  nová kom unis

tická  ofenzíva výzvou k více in tenzivním u inform ování am erické v lá 

dy a veřejnosti o nebezpečí a snaze kom unistů  obklíč it a  izolovat 

Spoj. státy , aby m ohl být realizován je jich  plán  na  světovládu. Jeho 

dvě stud ie  o kom unistické strategii v L atinské  A m erice m ěly  velký 

ohlas ve vládních  a akadem ických kruzích . N o v á  fáze bo je  o zítřek 

se pro jevovala  v anglicky psaných publikacích  určených pro inform o

vání v ládních  čin itelů  a světové veřejnosti.

Je  rozdíl m ezi publikacem i vědecky  odborného  rázu a  novinář

ským i články. Ž urnalisté  p íší pod dojm em  současných událostí a pro 

b lem atiky . Jejich  inform ace jso u  někdy neúp lné  anebo nepřesné, pro 

tože nem ají přístup  k  tajným  dokum entům . Č lánky  vyjadřu jí "ducha 

doby" a je jich  názory  v daném  časovém  období. N en í potřebí se za 

to  om louvat. Z  přetištěných článků se čtenář doví o záhadných a  čas

to  nepochopitelných cestách m nohých  exulan tů , o je jich ž  počínání 

m ěl dosud  zkreslené představy, ale další četbou  si m ůže sam ostatně 

své sm ýšlen í oprav it a  tím  vy tvořit sp rávný  názor na  věc. Věci nejsou 

vždy takové, ja k  se zdají být.

S m enším i úpravam i jso u  články v této  sb írce reprodukovány bez 

podstatných  zm ěn, ja k  byly  původně otištěny . V ětšina statí by la  na

psána Josefem  K alvodou, který  také používal značek a jm en  Jo se f  

D oubravský, Jiří H orský, Jos-K a, J. K. aj. D ruzí autoři jso u  vždy  

uvedeni. N ěkdy  používali jin ý ch  než v lastn ích  jm e n . N apř. prof. Si-



m eon G helfand psal pod značkou S. G .; prof. ing. Jan Ž em la  pod 

jm énem  F. F. D ostál aj. Po m aď arské revoluci (1956) J. K. publiko 

val hlavně v angličtině. E xilová periodika m ěla  nepatrný  v liv  na za

hraniční po litiku  Spojených států, a proto se je h o  články  a studie ob 

jev o v a ly  v am erickém  tisku  a vědeckých čtvrtle tn ících .

A utor doufá, že tato  kniha bude pram enem  inform ací a též  inspira

cí v B O JÍC H  O  Z ÍTŘ E K . A rena pateat, m ilites C hristi!

J. K., A von, C onnecticu t, U. S. A.

K věten  1995



Univ. prof. Dr. Josef Kalvoda
Stručný životopis

Jo se f  K alvoda se narodil v M alči u C hotěboře, okr. H avlíčkův 

Brod. V letech 1945 - 48 byl č inný  politicky  ja k o  krajský předseda 

m ládeže lidové strany a člen O kresního národního  výboru  Chotěboř. 

15. 3. 1948 si pro něj p řijelo  sedm  příslušn íků  StB , vedených por.

M atouškem  z K olína, který  ho zatkl a poslal s eskortou SN B do věz

nice krajského soudu v  K utné  H oře, kde byl držen ve  vazbě. V  listo 

padu 1948 se m u podařilo  uprchnout do am erické zóny  N ěm ecka

s pom ocí po tom ka Jana S ladkého K oziny, ž ijíc ího  v Ú jezdě v K ozi- 

nově statku; jm en o v an ý  m u ukázal cestu na druhou stranu Šum avy.

Po kratším  pobytu  v  uprchlických táborech em igroval do N orska.

V  listopadu 1951 přijel do U SA , kde žil na něko lika  m ístech. V  r.

1956 získal d ip lom  B. A. na H unter C ollege o f  thè  C ity  U niversity

o f  N ew  Y ork a v r. 1957 M . A. na C o lum bia  U niversity , N ew  Y ork,

kde byl v dubnu 1960 prom ován na doktora  po litických  věd  (Ph. D .,

Public Law  and G overnm ent).

O d r. 1957 do 1993 Dr. K alvoda přednášel na  am erických univer

zitách, nejdéle na St. Joseph C ollege, W est H artford, Corni., kde byl 

řádným  profesorem  h istorie  a politických věd  a d louholetým  předse

dou oddělení h isto rie  a po litických  věd. B yl členem  m noha profesio 

nálních organizací, m ezi n im iž byly  T he A m erican  A ssociation  for 

the A dvancem ent o f  S lavic S tudies, The A m erican  Political Science 

A ssociation , T he A m erican H istorical A ssociation , T he C zechoslovak 

Society  o f  A rts and Sciences in A m erica, T he C en ter for the S tudy 

o f  the A m erican P residency, The A ssociation  fo r the S tudy o f  the

N ationalities o f  the  U S S R  and E astem  Europe, The N ew  England



Slavic A ssociation , The A m erican A ssociation  o f  U niversity  Profes

sors, U niversity  Professors for A cadem ie O rder, aj. B iografická data 

profesora K alvody jso u  publikována v W h o ’s W h o in A m erican  

E d ucation , D irectory o f  A m erican S cholars, W h o ’s W ho A m ong  

A uthors and Jou rn alists, D irectory o f  In tern ation a l B iograpby.
Prof. K alvoda publikoval tri knihy (T ito ism , N ew  Y ork 1958, s. 

327; C zech oslovak ia’s R ole  in Soviet S tratégy , W ashington, D. C ., 

1978 a 1980, s. ix, 381; T h e G enesis o f  C zech oslovak ia , N ew  Y ork 

1986, s. v iii, 673) a přispěl kapito lam i do dalších  devíti knih. Je  au

torem  velkého m nožstv í dokum entovaných článků , eseji a recenzí, 

které vyšly  v odborných vědeckých period ikách , m ezi n im iž  jso u  T he  

Y ale R eview , T h e R ussian R eview , T h e U k ra in ian  Q uarterly , T he  

Slavic R eview , Journal o f  C entral E u rop ean  A ffa irs, S lavic and  

E ast E u rop ean  Stud ies, T h e Journal o f  P o litics, T h e Journal o f  

Social and P olitica l S tudies, T he A m erican  H istorica l R eview , T he  

C atholic H istorica l R eview , In ternational B eh aviou ra l Scien tist, 
N ationalities P apers, S lovak ia , K osm as, E ast C entral E u rop e, C a
nadian S lavic  Stud ies, B oh em ia , T h e N ew  H orizon s aj. N ěkolik  je 

ho projevů bylo uveřejněno ve V ital S peeches o f  thè D ay a některé 

z jeh o  článků a studií byly  uvedeny senátory  a  kongresn íky  do U. S. 

C on gressional R ecord.
Jeho studie "C om m unist Stratégy in L atían  A m erica", T h e Y ale  

R eview  (A utum n 1960), by la  přetištěna v zahran ičn ích  publikacích  

U nited States Inform ation  A gency, publikacích  T he U. S. A ir Force 

U niversity , C on gression al R ecord a něko lika  dalších  periodikách. 

D ruhá studie "C om m unist S tratégy in Latin  A m erica", T h e Y ale  

R eview  (W inter 1966), by la  vsunuta  do C on gression a l R ecord a by

la reprodukována pro studijn í účely institucem i T he N ational W ar 

C ollege, The U. S. A ir Force U niversity  a T he A m phib ious School, 

U. S. N avy. R ovněž byla  přetištěna v  publikaci C om m ittee  o f  the 

Judiciary, U nited States Senate, T h e T ricon tin en ta l C onference o f  

A fričan , A sian , and L atin  A m erican P eop les (U . S. G overnm ent 

Prin ting  O ffice, W ashington, D. C ., 1966).

V elké m nožstv í článků Dr. K alvody bylo o tištěno  v T h e H artford  

T im es, T h e N ew  Y ork  H eral T rib u n e a etn ickém  tisku  vycházejí

cím  v U SA , K anadě, A ustrálii, N ěm ecku, H olandsku , Itálii aj. N ěko-



lik let vydával v  N ew  Y orku a  H artfordu  K řesťan sk o u  dem okracii - 

B ulletin  K D H . Jako  m ístopředseda K řesťanskodem okratického  hnutí 

(K D H ) podal m em orandum  adm inistrací a kongresu  Spojených státu 

dne 28. října  1954, v něm ž byl navržen no v ý  a efek tivn í způsob ve

dení studené války, je jím ž  cílem  b y  bylo  osvobozen í Č eskoslovenska 

a dalších zem í od kom unistické nadvlády. O  m em orandu  m luvil v  Se

nátě Spojených států  senátor W illiam  K now land , teh d y  vůdce R epu

blikánů v  U . S. Senátě; jm enovaný  m ěl p řís tup  do  B ílého  dom u a 

uvedl j e  do C o n g re ss io n a l R e c o rd  15. úno ra  1955. B y lo  rovněž 

vsunuto  do  C o n g re ss io n a l R e c o rd , H ouse  o f  R epresentatives, 2. 

února 1955.

N ejprve m ístopředseda a později p ředseda  K řesťanskodem okratic 

kého hnutí Dr. K alvoda vedl akce a  účastn il se  akcí v  zahraničním  

odboji za  osvobození Č eskoslovenska a  da lších  zem í od to talitn ího  

režim u. Inform oval am erické politické č in ite le  o  po litických  a  vojen 

ských plánech zem í sovětského bloku. N apř. v po lov ině  ledna 1958 

prostřednictv ím  U. S. senátora K now landa inform oval nejvyšší poli

tické čin itele  U SA  o rozhodnutí Sovětského  svazu  dát do  provozu 

"absolutní zbraň" - um ělou družici - sa te lita  k  vo jenským  účelům . 

Prof. G helfand o tom  získal zprávu  od svého  inform átora z okruhu 

lidí v ústředním  výboru K SČ . (D ůvěrnou  inform aci o "absolutní 

zbrani" přivezl z  M oskvy je š tě  před  vypuštěn ím  p rvn í sovětské druži

ce na podzim  1957 gen. ta jem ník  Ú V  K S Č  A n to n ín  N ovotný .) Z prá

v a  o této  nesm írně dů ležité  inform aci, da tovaná 27. ledna 1958, byla 

publikována v  knize J. K. T ito ism  and M asters o f  Im p osture (T i

to ism us a m istři podvodu), 1958, s. 318 - 320. B y la  to  význam ná ak

ce K D H  v  pro tikom unistickém  zahraničním  odboji.

V e stručnosti: Sovětští vědci v principu  zv lád li vý robu  antiprotonu, 

a to  v laboratorním  m ěřítku. N yn í zkoum ají je jic h  řetězovou reakci. 

D o kosm ického prostoru, do m íst, kde se ruší p řitažlivost Z em ě a 

M ěsíce, by  chtěli um ístit družice s an tip ro tonovým i zdroji, k teré by 

se spouštěly  ze sovětského územ í. K oncem  r. 1957 dokončily  tři sku

p iny vědců a  inženýrů, m ezi n im iž  m ělo  b ý t rovněž  několik  speciali

stů z  Č eskoslosvenska, všechny laboratorní zkoušky .

Jak  senátor K now land slíbil, požádal vo jenskou  zpravodajskou 

službu, aby inform aci prošetřila, a  někteří zp ravodajští důsto jn íci po-



tvrd ili správnost sdělení prof. G helfanda, když se s n im i pisatel set

kal na  kurzech na K olum bijské univerzitě. Jedním  z  lidí, k teří později 

poslali na Z ápad podrobnosti o těchto  p lánech, byl znám ý angloam e

rický špión p lukovník  O leg Peňkovskij, k te iý  byl nakonec Sověty 

odhalen a popraven. O  tom , že se A m eričané na  m ožný  ú tok  ze stra

tosféry  začali připravovat, svědčil pokusný  výbuch  je jic h  therm onuk- 

leám í bom by ve stratosféře. Začátkem  let osm desátých  U SA  zjistily, 

že Sovětský svaz je  předhonil ve vývoji zbran í proti družicím . To byl 

jed en  z důvodů, proč p rezident R eagan zahájil p ro jek t Strategické 

O branné In iciativy  (SD I). Byl si vědom , že pokud proti n í nen í žádná 

obrana, "absolutní zbraň" je  absolutn í.
A m erický občan od ledna 1957 a v akadem ických  kruzích  znám ý 

politolog, h istorik  a expert v oboru  m ezinárodní po litik y  profesor 

K alvoda byl během  předvolební kam paně v r. 1980 členem  výboru 

Scholars for R eagan and B ush (V ědci pro R eagana a  B ushe). Po zvo 

lení U. S. prezidentem , dal R onald  R eagan nový  sm ěr zahraniční po

litice, který  vedl k v ítězstv í U SA  ve studené válce a rozpadu  sovět

ského im péria.

Jako poradce federáln ího m in isterstva školstv í (U . S. D epartm ent 

o f  E ducation) byl Dr. K alvoda členem  m noha panelů , k teré posuzova

ly návrhy am erických univerzit na program y v  U ndergraduate  In

ternational Studies and Foreign Languages a  žádaly  o je jich  financo

vání na základě zákona o vysokoškolském  vzdělán í z r. 1965. R ov

něž dělal posudky o žádostech o Fulbrigh t-H ays D octoral D issertation

Research A broad a Faculty  Research A broad F ellow ships, kteréžto

program y jso u  financovány U. S. D epartm ent o f  E ducation . T o též m i

n isterstvo školstv í posky tu je  subvence a  stipendia  na  In ternational Re

search and S tudies Program ; Dr. K alvoda rovněž dělal posudky  o žá

dostech o granty  podávaných univerzitn ím i profesory .

Profesor K alvoda přednášel na velkém  m nožstv í schůzí, kongresů 

a konferencí specialistů  v oborech historie a po litických  věd. K opie 

některých přednášek si vyžádal U. S. State D epartm ent (m in. zahra

ničí) a j in é  v ládní agence. C elá  řada jic h  vyšla  tiskem  ve  vědeckých 

periodikách. M ezi profesionálním i ko legy i exu lan ty  byl znám  pro 

svůj nekom prom isní odpor k to talitě  a jak o  člověk, k terý  h ledal prav

du, m iloval svobodu a  bojoval za  spravedlnost.



ČECHOSLOVÁK V NORSKU,
roč. III, Oslo, září - říjen 1951

Září
K arel T om an

M ůj bratr dooral a v y p řáh ’ koně.

A  ja k  se stm ívá, věrném u druhu h lavu  do hřívy 

položil tiše, pohladil m u šíji 

a zaposlouchal se, co m luv í kraj.

Zní zvony z dálky tichým  svatvečerem , 

m odlitba  vesnic stoupá ch ladným  šerem .

D uch zem ě zpívá: úzkost, v íra, bo lest 

v jed in ý  chorál slily  se a letí 

k věčném u nebi:

Svatý  V áclave,

nedej zahynouti nám  n i budoucím !

Svatováclavský chorál

Svatý  V áclave, vévodo české zem ě, 

kn íže náš, pros za nás B oha, 

svátého Ducha! K riste  eleison!



Ty js i  dědic české zem ě, 

rozpom eň se  na  své plém ě, 

nedej zahynouti nám  ni budoucím ,

Svatý Václave! K riste eleison!

Pom oci m y Tvé žádám e, 

sm iluj se nad nám i, 

utěš sm utné, zažeň vše zlé, 
svátý  Václave! K riste eleison!

Přešlým i sto letím i zněla slova Svatováclavského  chorálu , velebná 

m elodie letěla od  věků do věků a uchovala  se  až  n a  naše časy, jak o  

výraz v íry  v  duchovní odkaz předků, k teří se vždy , ve chvílích  zlých 

i dobrých, obraceli k velké postavě našich  dějin , k m učedníku  a  stát

níku - svátém u V áclavu.

Svatováclavský chorál se rozléhal P ražským  hradem  při korunova

ci českých králů, zněl ve Svatovítské katedrá le  p rávě  tak , jak o  v  po 

sledním  vesnickém  kostelíku  na  horách. S m od litbou  k sv. V áclavu 

na rtech odcházeli naši p ředkové do bojů za svobodu našeho národa 

jak  před staletím i, tak  i ve dnech zářijové m obilizace  v roce 1938.

V e všech těžkých  chvílích se obracel národ k světlé  postavě stojící 

na prahu našich národních dějin, jak o  sym bolu  k řesťan sk é  víry, 

k světci-m učedníku a patronu českého národa.

N ení ani náhodou, že na počátku našich  ku ltu rn ích  dějin  se stala 

bratrovražda v českém  panovnickém  rodě. N aja tí v rahové B oleslava 

U krutného zavraždili u dveří chrám u svého zákon itého  panovníka. 

B oleslav ve své žádostivosti po m oci neváhal v ložit ruku ani na 

vlastn ího bratra a svého knížete. C htivost m oci ho  zaslep ila  a on po

skvrnil své ruce krví svého nevinného bratra.

D ějiny našeho národa jso u  plny bojů a zápasů  o m oc m ezi je d 

notlivým i osobam i a i celým i rody nebo určitým i skupinam i stavov

ským i či náboženským i. M ezi osobnostm i zasahu jíc ím i do h istorické

ho dění jso u  postavy  neobyčejně ušlechtilé; ale  jso u  m ezi nim i i tem 

né příšery  ctižádostivých zrádců a vrahů. K těm to  posledním  patřil 

v prvních  dobách naší h istorie B oleslav U kru tný  a v době poslední 

zde m ám e odporné zrůdy Fierlingerů  a P lojharů . P rávě tak  i k řadě



m učedníků  boju jíc ích  za  právo a spravedlnost, za  sociáln í pokrok a 

svobodu, za Pravdu B oží připojuje se v dnešn ích  časech  světlá  pos

tav a  pražského arcib iskupa Berana.

N áš národ m ěl a m á svoje m učedníky  a je jich  o b ě ť  není a nebyla 

m am á. H rdinný  příklad m učedníků  zářil a vo lal k následování nejen 

současníky, ale i celé generace, k teré následovaly .

Svatý  V áclav  je  nám  vzorem  neohrožené sta tečnosti a síly. N eváhá 

j í t  do bo je  s R adslavem  Z lickým , ale chce uchrán it ž ivo ty  svých pod 

daných, živo ty  příslušn íků  národa, jeh o ž  krev j e  krv í jeh o . N asaze

ním  v lastn ího  živo ta  zabraňuje krvepro lití m ezi dvěm a českým i km e

ny. N echce vykupovat své v ítězstv í ž ivo ty  druhých , ale za  v ítězstv í 

věci spravedlivé jd e  bo jovat a  chce i ž ivo t obětovat. N ekap itu lu je  

před nepřítelem . Sám  jd e  do boje a  v ítězí. Jeho  sta tečnost naplňuje 

obdivem  a respektem  i jeh o  pro tivn íka, k terý  se zalekl odhodlanosti 

V áclavovy a  legenda vypráví, že prý v iděl stá t u oře V áclavova an 

děly, kteří m u přišli ku  pom oci.

Je  zářným  vzorem  všem  státn íkům  pro  všechny  časy. P ředstavitel 

národa nesm í v kritické chvíli váhat nasad it i v lastn í ž ivo t, nesm í se 

bát, nesm í kap itu lovat před zlem . K olik  stá tn íků  žijících  v naší době 

dokázalo  jed n a t podobně? Co bylo  p látno m lu v it o pokroku  a osvětě, 

o hum anitě  a  o lidských právech, o dem okracii a o nekapitu lování

před zlem ? C o pom ůže klanět se lidským  m odlám , když nakonec se

je jich  lidská stránka až příliš projeví.

Svatý V áclav m ěl v sobě duchovní sílu, k terou čerpal z  věčných 

zdrojů  našim i současn íky  nam noze tak  posm ívaného  k řesťanstv í. Jeho 

k řesťanstv í j e  k řesťanstv ím  žitým  a ne pouze form alistickým , je  prů

kopníkem  kultu rn ího  pokroku a usilu je  o rozšířen í k řesťan stv í jak o  

projevu nové vyšší kultury . N am ísto  dým u z  pohanských  o b ě tiš ť při

chází zde světlo , jeh o ž  on j e  šiřitelem . D o zem ě přichází vzdělanost, 

zakládají se školy , vzkvétají řem esla, k ž ivo tu  se probouzí um ění. S 

příchodem  křesťanské  kultury  přichází i c iv ilizace. N ek u ltu m í národ 

přichází tehdy  do  velké rodiny kulturn ích  národů  evropských, aby  ne

jen  přijal západní kulturu  a  civilizaci, a le  aby  j i  zm nožil a  šířil dále. 

A  tak  se sv. V áclav  stává pionýrem  nové a  lepší budoucnosti národa.

V áclav  nezapom íná ani na chudé, nem ocné, v dovy  a  sirotky. Jeho 

práce sociáln í j e  znám á a  stala se až legendární. O  dobro tě  jeh o  srdce



a o úsilí pom oci všem  trp ícím  a  strádajícím  je  zaznam enána celá  řada 

legend, kdy se svým  druhem  Podiveném  kráčel od chýše k chýši, ode 

vsi ke vsi a prováděl v praxi skutky  k řesťanského  m ilosrdenstv í. Je 

představitelem  sil dobra, k teré v něm  nalezly  p lný rozvoj a  projevily  

se v m íře co nejhojnější.

P ostava sv. V áclava  je  postava h istorická, postava  skutečná, roz

růstající se do g igantických  rozm ěrů. Jedna generace předává druhé 

svoje svědectví o ní. V  českém  lidu žije víra, že  sv. V áclav  m á stále 

účast na  osudu svého národa, že je j chrání a že m u  pom áhá. A  proto 

se k něm u ve všech těžkých  dobách zbožný lid obrací se svým i m od

litbam i.

V  hlubině duše lidu žije v íra  svatováclavská, v íra  v  konečné v ítěz 

ství sil dobra. O na legenda o blanických rytířích, uchovávaná v čes

kém  lidu, není ničím  jin ý m  než projevem  této  h luboké v íry , víry , že 

vládě zlých a bezbožných nastane konec, až je jich  m oc dosáhne v r

cholu, a že č istí a spravedliv í nejhorší krizi v  dějinách  našeho  národa 

přečkají.

"... Až bude českému lidu nejhůře, až vstane bratr p ro ti bratru
v bratrovražedném krveprolévání, pak se otevřou skály Blaníku a 
z  něho vyjede sv. Václav v čele svých rytířů na bílém koni. Zamává 
nad hlavou svým dvojsečným mečem se slovy: »Všem nepřátelům  
hlavy dolů...«"

A  někdy se nám  zdá, že ona  doba nejtěžší v dějinách  našeho  náro 

da je  blízká. Z á š ť  a nenávist byla zaseta m ezi český  lid, z á š ť  a ne

návist vůči hodnotám  duchovním , hodnotám , k teré  nám  odhalilo  a 

přineslo  k řesťanstv í, a  z  této  nenávisti vzešla  nenáv ist bratra  proti 

bratru, syna  proti otci a m atky proti synu...

M yšlenka Svatováclavská, m yšlenka jed n o tíc í Č echy  se S lováky, 

m yšlenka sjednocení celé lidské společnosti jed n o tíc í m yšlenkou du

chovní, je  však stá le  ž ivá  a  čeká na  svůj čas. N ěkdy  se  sice  zdá, jak o  

by někteří je jí  nosite lé  spali... tak jak o  spí R ytíři B lan ičtí... a le  ona  se 

ku své p lnosti probudí, či už se probudila společnou touhou a  m odlit

bou Č echů i S lováků roztroušených po všech světadílech  či trp ících  

dom a v  Č eskoslovensku  pod vládou kom unistické tyranie!

"Svatý V áclave, nedej zahynout! nám , ni budoucím !"

J. K .



KATOLÍK, 23. 3. 1951, 
rovněž NÁROD

"PŘED TŘEMI ROKY"

Stále nová zatčení znám ých osobností v  Č S R  vyvo lávají pozornost 

celého světa. P řed  nedávném  to  by l ze jm éna  C lem entis , býv. m in. za 

hraničí, a nyní zase arcib iskup B eran. S vět se chvěje před řáděním  

"běsů", kteří se nezastaví ve  své krvelačnosti ani p řed  světlým  zje

vem  arcib iskupovým , ani před likvidací " jednoho z  n ich" - C lem enti- 

se. Pravda, nen í m ožno litovat C lem entise . D ostalo  se m u  je n  toho, 

co si přál a co  si zasloužil. S taré české p řís lo v í praví: "Čiň čertu 

dobře, peklem  se ti odm ění". Ještě  před  rokem  napadal C lem entis 

v O SN  (U N ) západní dem okracie ja k o  s lužebn ík  a nástroj M oskvy a 

nelidského světového kom unism u. S loužil z lu  a  nyn í se m u dostalo  

odm ěny, když byl splnil svou úlohu. J inak  j e  to  však  s arcibiskupem  

Beranem , m užem , který  jed in ý  v  o sudových  únorových  dnech v r. 

1948 řekl své "V aruji!" Jeho výkřik  byl o jed inělý . T i, k teří stáli u 

m oci, v oněch dnech m lčeli.

Je  březen. B líží se ja ro . P rávě tak  ja k o  p řed  třem i lety ... kdy je d 

noho rána zastav ila  před dom em , kde jse m  se narodil a  vyrostl, dvě 

au ta  kom unistické tajné policie. Sedm  po lic istů  v  civ ilu  přije lo  s úko

lem provést dom ovní prohlídku, nalézt závadný  m ateriál proti m ně a 

provést m é zatčení. O sada byla  vzrušena, k dyž  m ne vedli příslušníci 

StB k výslechu na  SN B. O d prvního a posledn ího  vpádu  gestapa, je ž  

provedlo svá zatčení, o sada n ic podobného  od  války  nezažila.

N ásledoval výslech  podobný tisícům  jin ý c h , snad s tím  rozdílem ,



že vyslýchaný  nepro jev il ani nejm enší znám ky strachu. P o litický  při- 

dělenec té to  zločinecké tlupy  s hvězdou na k lopě  a vysazeným i zuby 

na každý svůj výpad  proti m ně při výslechu dostal okam žitě  p řiléha

vou odpověď . V e své bezm ocnosti proti m ým  důkazům  a  logickým  

závěrům , byv přiveden  k zuřivosti, řval na  m ne: "To nejsou  filo 

zofické vytáčky , co nám  tu  vykládáte, to  jso u  so fism ata ...!"  a  se 

sevřenou pěstí se řítil ke m ně a chtěl udeřit. P řipraven  n a  ránu, chtěl 

jsem  odpovědět ranou. V edoucí důsto jn ík  je j  v šak  zadržel a poslal 

p ryč se slovy: "N edělej to , to  na  něj nep latí."  A  dále  prováděl vý 

slech už je n  sám . N a  dotaz: "Jak si dovo lu je te  srovnávat nás s gesta 

pem ?" dostalo  se m u  odpovědi: "Jaký je  rozdíl m ezi vám i a  gesta 

pem , budu  m oci říci podle toho, jak  se m nou budete  jed n a t."  Patrně 

se m u nepřihodilo  n ikdy  předtím , že by  m u vyslýchaný  řek l přím o: 

"N ebojím  se vás, m ůžete m ne třeba pověsit. N em ám  co z tratit..."  "Jak 

to?" údivem  zní otázka. - "Jsem  přece k řesťan  a  ten  se sm rti nebojí, 

poněvadž sm rtí nen í všem u konec. S m rt j e  je n  branou  nového, p ravé

ho života."

"A nem yslíte , že m ůžete bý t dobrým  křesťanem -ka to líkem  a do 

brým  kom unistou  současně?"

"To je  nesm ysl. K řesťan  věří v D ucha s velkým  D  - v  B oha - d ia 

lektický m ateria lism us však jeh o  existenci popírá ."

"K ristus Pán a apošto lově byli přec prvním i kom unisty ..."

"To nesouhlasí. M ám  důvodné podezření, že K ristus věřil v  B oha - 

ponechávaje stranou otázku jeh o  božstv í - a p ro to  nem ohl bý t kom u

nistou."
A  tak  to  šlo dále až m i bylo oznám eno, že jse m  zatčen a  pokusím - 

li se o útěk, bude proti m ně použito  střelné zbraně bez výstrahy . M u

sel jsem  se usm át je n  tom u, když jsem  viděl m ladého  sonyboje  z naší 

vesnice, k terého SN B  přidělilo  k eskortě, je ž  m ěla  za  úkol m ne stře 

žit, s autom atem ; m ladík  se chvěl strachem  a  rozčílen ím . Znal m ne 

a m yslím , že by m u bylo těžké zm áčknout kohou tek  sam opalu , kdy 

bych se byl pokusil vyskočit z auta, vezoucího m ne do vězení. "Jsem  

k lidný  člověk, toho  nebude třeba", řekl jsem  jen .

M ohl bych napsat celý rom án o svém  pobytu  ve  vězení. "Ú noroví", 

ja k  nás nazývali, lidé různého stáří, povah a  po litického  zabarvení, 

včetně nepolitických, kteří nem ěli o politice ani ponětí, a  přece neušli



kom unistické zlobě. A  nebyl to  je n  m ajetek , k terý  zde hrál nejdůleži

tě jší roli. O sobní zášť, nepravá obvinění a  přehm aty  policie a akčních 

výborů. A  nevinní lidé m usili d louhé m ěsíce  trpě t bez naděje na vy 

svobození, bez m ožnosti dovolat se  spravedlnosti. K om unistická spra

vedlnost je  slepá. V iděl jsem  scény, kdy  zcela  nev inn í lidé si chtěli 

zoufat, ja k  propadli m alom yslnosti. T akové bylo  třeba  uk lidn it a  dát 

j im  novou naději. V  takových chvílích  beznaděje, kdy  byli opuštěni 

všem i, i lidé bezkonfesijn í se m odlili. Jed inou  a  poslední nadějí byl 

Bůh. A  ti, k teří je j celý  život nepotřebovali, ve  chvílích  zoufalstv í vo

lali po je h o  spravedlnosti a  pom oci.

V iděl jsem  zbít člověka do krve bez ne jm enší příč iny  je n  proto, že 

zvrhlý  kom unistický  dozorce chtěl dát p růchod  svém u sadism u. V iděl 

jsem  lidi uražené, ponížené a  zneuctěné.

N en í příjem né pro  po litického vyšetřovance ž ít spo lečně s řem esl

ným i zločinci. A le pro psychologa je  zde úžasné  pole  k  pozorování 

lidí a je jich  cest vedoucích  ke zločinům . A  ty to  lidi pochopit - zna

m ená jim  odpustit a  neodsuzovat je . M nohokrá t v in íci, ti  skuteční, 

kteří zavdali příčinu, že se někdo dopustil zločinu , chodí sebevědom ě 

v nejlepší společnosti, svět se j im  klaní a  dom nělé  v in íky  stihl osud 

galejí.
V  pašijovém  týdnu jsem  byl odvezen zn o v a  do  jis téh o  centra Stát. 

bezpečnosti k novým  výslechům . I tam  se člověk  nedobrovolně dozví 

m noho zajím avostí. N ejen  že zaslechne ú ryvky  z  telefonních  rozho

vorů, ale i druzí spoluvyšetřovanci m noho v ěd í a  dovedou povědět to, 

co člověk  právě vědět potřebuje. M nozí přišli v  posledních  dnech, j in í  

propašovali noviny  a  pod. A le to  nejdůležitější: nen í nesnadné přelstít 

policii a odhalit je jí  pasti pro člověka, za  něhož se m noho lidí m odlí.

A  v  oněch dnech, kdy  ze rtů  kněze pod chrám ovou klenbou při 

bohoslužbách zněly  žalm y, kdy  chór zp íval "Ž aloby", zněly  i m ou 

hlavou m elodie a  slova žalm ů: "Nevydávej mne v ruce hříšníka, smý- 
šlí-li zle p ro ti mně, neopouštěj mne, aby se snad nepovýšili... Na
ostřili jazyky jako  hadi, je d  hadů litých nechť padne na ně... A já  řekl 
jsem  Hospodinu: Bůh můj js i  ty... vyslyš, Hospodine, hlas prosby



C o je  všechna lidská zlost a  zloba proti síle  sep jatých  rukou? O n 

je  přec m ocnější než všichni m ocní toho to  světa, než je jich  arm ády 

i atom ová energie.

K aždý člověk m á strach, chvěje se. V ž d y ť i náš B ožský  M istr se 

chvěl a po til se krví, když v  zahradě G etsem anské rozjím al o  svém  

utrpení. A  m ůže bý t větší bolesti, než té, k terou cítil O n, když kráčel 

cestou křížovou? Č ím  byla  proti tom u m oje cesta  křížových výsle 

chů, trvajíc ích  tři dny  a  končících  na  V elký  pátek  večer?  B y la  to  du

ševní m uka, nervy napjaté  až k prasknutí, kdy m ozek  horečně praco

val. B ylo nu tno sledovat každé slovo vyšetřu jíc ích  a  správně uhád

nout je jich  úm ysly , správně rozeznat pravdu od úskoku , odhalit jim i 

připravené pasti a kom binace. A  odpovídat j e  třeba  hned  a  každé slo

vo posadit tak, aby  sedlo. V žd y ť m ěli to lik  m ateriá lu , k terý  prý byl 

"průkazný". A  dokázat, že vše j e  jen  důvodné podezření, a le  n ikoliv  

důkaz, tak  aby se právník, který m ěl věc  dostat do rukou, nem ohl ni

čeho chytit... A přece se to  podařilo.

D nes, kdy  světem  letí zvěsti o zatčení celé řady  kom unistických  

pohlavárů, kdy G ottw ald  m usí být krutý, aby  se udržel... na  ja k  d lou 

ho, j e  ovšem  o tázka jin á , ja k  dlouho se v ládcové v M oskvě spokojí 

s onou daní krve, než se j im  zachce i G o ttw aldovy  hlavy. V zpom í

nám  na jed n u  z oněch nesčetných diskusí, k teré jse m  m ěl s vyšetřu jí

cím  důsto jn íkem  StB. K dyž m ne nijak nem ohl přesvědčit, že puč 

v  únoru 1948 nebyl pučem , nýbrž jen o m  v ládn í k rizí, kdy  prezident 

B eneš - osobnost ústavní - novou vládu potvrdil p řes h lavu  Jan a  M a

saryka, k terý  také prohlásil do rozhlasu, že jd e  s lidem  a že tu d íž  ve 

v ládě Kl. G ottw alda setrvá. Poukazoval jsem  na  nátlak  na  prezidenta 

a na  přítom nost ozbrojených dělnických m ilic í v  P raze v osudových 

dnech, na stovky zatčených na příkaz akčních  výborů , řekl důsto jn ík  

prostě: "Co bychom  o věci déle d iskutovali. T akový  j e  zákon  p říro 

dy, že silnější si podrobuje slabšího. K om unistická  strana Č eskoslo 

venska je  nejsilnější stranou, a m á tedy  právo, pod le  zákona přírody, 

podrobit si ty  druhé, kteří byli slabší."

"Zákon přírody, říkáte, pane nadporučíku. A no, podle  této  vaší 

teorie vy js te  silnější než já , osoba zatčená, poněvadž vy  js te  dů

stojníkem  StB, a proto si se m nou m ůžete dělat, co chcete. A le co 

byste řekl tom u, kdybych j á  si byl nějakým  způsobem  opatřil revol-



ver a te ď  je j vy táh l z kapsy  a  zastřelil vás. B y l bych  obžalován 

z vraždy. P řišel bych před soud, kde bych se hájil takto : "N ecítím  se 

vinen. A no, zastřelil jsem  nadporučíka X, a le j á  jse m  k tom u m ěl 

právo, poněvadž jse m  m ěl náhodou revolver a byl jse m  tu d íž  silnější 

než on. A  takový  j e  zákon přírody, že silně jší si podrobu je  slabšího. - 

- T o  není zákon  přírody, pane nadporučíku, to  j e  zákon džungle!"

A  nastala  opět chvíle  napjatého ticha, je d n a  z  těch , k teré jsem  

v  oněch  dnech zažil několikrát.

N en í vy loučeno , že tento  nadporučík  StB , ve lite l j is té  ob lasti, k terý  

nebyl původu  p ro letářského  a  dokonce ani nebyl kom unistou  do úno 

ra  1948, kdy  se j ím  teprve stal - býv. soc. dem ., v  čistce, k terá 

v Č S R  probíhá, a kdy  m nohá velič ina  ze staré gardy  se zřítila  do 

pankrácké věznice, také on se dostal za  m říže. M ožná, že si vzpo 

m něl na  ten to  rozhovor o zákonu přírody, kdy  silně jší požírá  slabší

ho, kdy  on  sám  z ro le  silnějšího  byl degradován  na  slabšího, který m á 

bý t likv idován . M ožná, že si vzpom něl nejen  n a  ten to  příběh, ale i na  

slova m é m atky , když m ne odváděli z  dom ova, bez slz  v  očích  řekla 

kom unistickým  pochopům : "Dnes je  to  on, za  nějaký  čas to  m ůžete 

být vy. N en í hanbou p řijít do krim inálu  pro takovou to  věc. V žd y ť 

arcib iskup  Beran byl také  za války  v  něm ..."  T ehdy chudák  netušila, 

že za  tři roky  pů jde  arcib iskup znova svou křížovou  cestou, ten tokrát 

trpčí, než by la  ona první v  D achau.

T akový  j e  kom unism us. N elidský , zvířecí, ď ábelský .

Po třech  vzrušených dnech, po všech útocích , výhrůžkách  i sli

bech, na  V elký  pátek  večer m i podává velitel S tB  ruku na  rozlouče

nou. Se vším  respektem  říká: "Jste neobyčejně bystrý  člověk a j e  vás 

pro krim inál škoda. V e svém  životě js te  udělal jed in o u  chybu: m ěl 

js te  se zapojit do jin éh o  politického sm ěru a dnes js te  m ohl být slav

ným  člověkem . A le co není, m ůže být. V še  je  odvislé  od vás."

A  znova vězení. D louhé a  trpké dny a  je š tě  sm utnější noci.

"U ku tnohorských  kasáren, chodí tam  h lídka  den co den, s nasaze

ným i bodáky h lídají české vojáky..." by la  píseň, je jíž  teskná  m elodie, 

řinoucí se z n itra  kobky, se odrážela od  vězeňských  zdí, než byla 

um lčena hrubým  dozorcovým  práskáním  na dveře cely. D en ze dne 

stále v napětí a naděje p řijít na svobodu není.

V ězení j e  svět sám pro sebe. U zavřené, šeré, tísn ivé, vraždící. T vr



dá d lažba vězeňského nádvoří se ozývá údery  těžce  se vlekoucích  

vězňů v šedých pruhovaných oblecích a za nim i kráčejí vyšetřovanci 

s červeným i páskam i na  rukávech. D en ze dne vše  kráčí d le  určitého 

pořádku. O bvykle m ísto  hodinové vycházky  na  dvoře bylo  škrabání 

bram bor. B yla to  v ítaná  příležitost pohovořit s d ruhým i. V ž d y ť "ba- 

chař" nestál vždy  za  zády. B ylo m ožno vyslechnou t a rozšířit pro

pašované nov inky  a m alom yslným  dát novou naději. V  tom  jsem  v i

děl svůj úkol: povzbuzovat druhé k vytrvalosti. M am ě se pokoušeli 

ti slabší spo luvězňové zviklat m oje pevné předsevzetí až  do konce 

vytrvat silný, narážkam i jak o  např.: "Jak je  to  m ožné, že vy  sedíte  ve 

vězení a příslušn íci vaší strany sedí ve vládě? - Jak ý  zločin  js te  udě

lal? V ž d y ť js te  byl je n  funkcionářem  strany; v y  trp íte  a  váš bývalý  

m in istr j e  na  svobodě... a  přece on podal dem isi a ne v y ..."  atd.

N ikdo  neslyšel s lova vzdechu či m alom yslné beznaděje. "...I kdy

by m i by lo  ve jít do  údolí sm rti stínu, nebudu se báti..."  O tec náš je  

přece v  nebesích. Je  třeba povzbuzení a přík ladu  těm , k teří k lesají a 

dom nívají se, že už více nevydrží.

V e snaze dokázat, že nejsm e první, kdo pro velikou  věc trpěli, 

m luvím  o obdobách v  h istorii našeho národa, kdy  tisíce  věrných Č e

chů bylo pronásledováno. N ejde zde v podstatě  o n ic  nového. Jedno 

ho dne vyprávím  o D ostojevského "B ěsících", j in d y  zas ze "Z ločinu 

a trestu" o závěrečných scénách z R askoln ikova pobytu  ve  vězení na 

Sibiři. O jeh o  tajem ných vidinách oné doby, kdy  národové budou ší

let, kdy  lidé budou vytvářet skupiny, v nichž si budou přísahat, že se 

dříve nerozejdou, dokud nesplní úkoly, k teré si předsevzali. O pět 

však, d říve než spln ili svá předsevzetí, znovu se postav ili p říslušníci 

těchto  skupin proti sobě navzájem . O době, kdy v  tajem ném  králov

ství povstane bratr proti bratru, kdy v láda  Z la  bude stá t na  vrcholu 

své m oci a rozpoutá  bratrovražedný boj... aby nakonec zůstali jen  

čistí a spravedliví, k teří budou základem  pro vytvořen í K rálovstv í 

B ožího na zem i. - D o apokalyptických dní toho to  času zn í dutě kro 

ky trestanců, kráčících  dokola se svěšeným i h lavam i nádvořím  žaláře. 

Jen m odrá ob loha nad hlavam i hovoří o světě dalekém , širokém  a 

svobodném . Zde kráčí tito  otroci, právě tak  jak o  v ostatn ích  vězni

cích zem í za Ž eleznou oponou, právě tak  jak o  m ilióny  odsouzenců 

v sibiřských ťu rm ách .



N ěkolik rá t za  m nou přišli od S tátn í bezpečnosti. V yhrožovali i s li

bovali. "N echápu, jak  m ůžete bý t stále proti tom u novém u sm ěru", 

vykládal m i j is tý  agent StB ve snaze p řem luv it m ne k  povolnosti, 

"který vám  m ůže přinést pouze vaše lepší. V ž d y ť vy  nem ůžete přece 

nic ztratit. N ejste  kapitalista, js te  člověk pracující. M ohl byste ztratit 

je n  tu  vaši dřinu, kterou js te  v živo tě  m ěl. V šechno o vás vím e, i to, 

ja k  těžce js te  se m usel probíjet. V ím e, proč  js te  m usel p řerušit svá 

studia, proč js te  je  nedokončil. A le ten to  nový  sm ěr by vám  m ohl dát 

to, co vám  onen starý řád odepřel. M ohl byste je n  získat lepší posta 

vení, lepší existenci. Byl byste postaven tam , kam  patříte  svým i 

schopnostm i. Jste  m ladý člověk, m áte celý  ž ivo t před sebou. Proč vá

háte j í t  za svým  lepším ? L íbí se vám  snad ve vězení?  C hcete snad 

přece p řijít zase na svobodu?..." "Ano, zajisté , ale... někom u stačí 

k ž ivotu  dostatek  chleba a  kariéra, j in ý  však  m á též  svoji čest a  chce 

m ít svobodu." N ásledovalo  je n  pokrčení ram eny  nad beznadějným  

případem  a odchod agentů  StB , aby  se za  čas pokusili, ovšem  bez 

výsledku, znova. A  dny m ého pobytu  za zdm i k rim inálu  se dloužily , 

týdny  se m ěnily  v m ěsíce.

A  přece co j e  m oc kom unistů  proti m oci B oží?  B yly  tu  i jin é  síly, 

k teré pracovaly  v m ůj prospěch a  by ly  to  síly  silnější, k teré m i 

o tevřely  brány  žaláře a které m ne všem i nástraham i a  nebezpečím i 

přivedly  až na  druhou stranu Šum avy. A  ty to  síly  ve  svůj čas za

sáhnou do životů  nás všech. Jedněm  budem  k záhubě a jin ý m  ke

vzkříšení a  spáse, až čas d o z ra je .------ C o  bychom  se báli? V žd y ť

jsm e  v rukou Božích!

- ský



KATOLÍK, 22. 12. 1953

"MURNAU PŘED PĚTI LETY”
J o se f  K alvod a

V e stínu  alpských  velehor - asi 25 km  od G arm ish  Parten-K irchen, 

na  trati vedoucí k M nichovu, leží m alé  m ěstečko  M um au . N a  konci 

m ěstečka jso u  rozsáhlé Panzer-kassem e, obk lopené zdí.

Psal se rok 1948. Z im a stála za dveřm i. Kraj ko lem  M um au  byl 

tichý. V š e j a k o b y s e  sklánělo  v pokoře před m ajestátem  velehor 

v pozadí. S táda pasoucích  se ovcí na  svazích i v  údolích  s idylou ro l

n iček  - sen íky  roztroušené po k rajině - ty ro lské  dom ky  s m alovaným i 

štítky  a vyřezávaným i lom enicem i - vesn ičky  s koste líky  - podhorské 

louky při východu či západu slunce pod m odrou  oblohou.

V  oněch dnech na prahu zim y bylo živo  ja k  na  b loku  A , B, tak  i 

ve "vládní budově" uprchlického tábora IR O  v Panzerkassem e, kde 

všude se pohybovali čeští i slovenští uprchlíci.

M ezi nim i byli i m lad í kato líci, k teří se sešli dne  30. listopadu 

1948, aby vypracovali stanovy Sdružení kato lické m ládeže v exilu . 

A hned druhého dne, 1. prosince, se konala  v uprchlickém  táboře us

tavu jící va lná  hrom ada, na n íž byl zvolen v ýbor té to  kato lické ex ilo 

vé organizace.

M ladí ukázali iniciativu. Sdružení kato lické m ládeže v  ex ilu  si 

vzalo  za úkol sdružit kato lickou m ládež, aby  j i  m ohlo  vychovávat 

v duchu kato lické m orálky.

T oho dne také  vyšlo  prvé číslo  strojem  psaného  táborového  zpra

vodaje  zvaného "R ozlet". T ento  první "časopis" vedený  v  duchu  k řes



ťan sk ém , k terý  vycházel v  tak  skrovných rozm ěrech a  pom ěrech ex i

lových podm ínek, byl vy lepován na  návěstn ích  tabulích  tábora, aby 

z  n ich  byl zase strháván jed n ak  kom unistickým i agenty , k terých bylo 

v táboře nem álo, a jed n ak  našim i spo luuprchlíky  "z  opačného břehu".

M ám  před sebou jed n o  z čísel "R ozletu" a  slova, k terá z něho čtu, 

m ají svou p latnost je š tě  dnes:

...Schyluje se k  velkému světovému, ba přím o kosmickému, zápo
lení duchů. Odcházeli jsm e do exilu před  hrozbou krim inálů z  idea
lismu, z  přesvědčení, že za právo, pravdu a spravedlnost, za  demo
kracii a svobodu je  nutno bojovat. - Náš boj za vítězství věci spra
vedlivé může být vybojován je n  lidmi čestnými a spravedlivými. Bo
hužel, jsm e svědky toho, že nejsou m ezi námi je n  lidé charakterní. Ne 
všichni šli do emigrace s čistým i úmysly. A máme mlčky a nečinně 
přihlížet tomu, aby tito lidé m luvili jm énem  našeho národa?...

A  členové této  m ladé organizace nem lčeli. N ěko lik rá t do týdne se 

scházeli v  k lubovně. Schůzky střídaly  besídky  a v  debatních  krouž

cích jisk řen í m yšlenek  připoutalo  pozornost m ladých  i stalých. - B yly  

to  krásné chvíle ve Sdružení kato lické m ládeže v  M um au! T ehdy 

jsm e  byli všichni bratřím i a  sestram i v  K ristu . S trádali jsm e  hladem  

a zim ou, ale hřálo  a sílilo  nás vědom í, že jsm e  všichni dětm i jed n o h o  

O tce, který  nás v id í a  k terý  nám  pom ůže v našich  těžkostech.

Skupiny SK M  byly  zakládány i v jin ý ch  táborech. B y la  sledována 

se zv láštn ím  zájm em  m yšlenka slovanského  unionism u. N avázány 

styky s jinonárodn ím i uprchlickým i skupinam i. Později by la  založena 

Svatováclavská župa orelská v exilu  a  C yrilom etodějská  Liga. Č leno

vé SK M , kteří m ěli největší podíl na  utvoření těch to  dvou organizací, 

rozhodli se později k splynutí s těm ito  dvěm a organizacem i, aby ka

to lický  exil byl jedno tnější.

Po odstupu pěti let se m noho zm ěnilo . E skam áci se rozletěli do ce

lého světa. N evím e, co se stalo  s k lubovnou SK M  v Panzerkassem e. 

A však kraj kolem  M um au nám  utkvěl v pam ěti a jso u  k  něm u při

poutány naše vzpom ínky na první čas našeho pobytu  v cizině, kde se 

začala tvořit a  form ovat uvědom ělá garda m ladých  katolíků  v exilu. 

M yšlenka, za n íž  jsm e  šli tehdy, j e  táž, za n íž  jd em e  dnes. N aše cesty 

jso u  snad rozličné, ale dej B ůh, aby  cíl byl stejný.



V Murnau
31. prosince 1948

H radba ho r a  vrchů, 

m orény a stráně 

větry  ošlehány  - 

sníh zas padl na  ně.

D o c iz iny  p rch la  

s D ítkem  B oží M áti - 

pod ochranou je j í  

nebudem  se báti.

M lhy těžké clona 

nebe zaclonila  - 

zakryla nám  slunce, 

tm a nám  tady  zbyla.

R uku v  ruce spolu  

jak o  sestry , bratři, 

budem  pom áhat si, 

ja k  se dětem  patří.

T m a a siré m raky 

tábor náš tu  halí, 

obraz zastíra jí - 

slunce hřeje v  dáli...

V šude rostou  růže, 

všude von í kv ítí - 

svátých sbory  pějí 

jak o  v ěeské v lasti.

D o světa  se dám e 

v široširou dáli - 

přes ty  sněžné hory, 

přes ty  příkré skály.

A ž pak  kom unism us 

v Č echách vezm ou  ď asi, 

v rátím e se spolu  - 

v krásné, z la té  časy.

D o světa  se  dám e 

přes to  širé m oře, 

ruce k  d ílu  m ám e, 

zapudím e hoře.

N azdar, sestry, bratři! 

Jak  se S lávům  sluší - 

vrátím e se  šťas tn i, 

s přebohatou  duší!



ROZPRAVY roč. I, č. 10 - 11, 1950

KŘESŤANSKÁ DEMOKRACIE
R ev. L u d v ík  N ěm ec

Je  jis té , že k řesťanská  dem okracie nem ůže bý t pravá ani levá, ný 

brž k řesťanská. Je  naděvší pochybnost, že k řesťan sk á  dem okracie je  

m ožnou skutečností správného řádu, záleží je n  n a  tom , do ja k é  m íry  

j e  člověk k řesťanské  dem okracie je jím  nosite lem . P apežové ukazovali 

cestu  ke k řesťanské  dem okracii, poukazovali na je j í  správný  sm ěr a 

na  všechny úchylky  doleva nebo doprava, aby  lidstvo nezabloudilo  

a  nem uselo  trpě t pro různé om yly. P oněvadž v  posledn í době je  ob

zvláště ve lká  touha  po lidském  řádu d le  k řesťan sk é  dem okracie, j e  

třeba znát, k teré jso u  to  papežské encykliky, ukazujíc í ja sn ě  cestu 

k ní. Jsou  to  tyto:

1) E ncyklika L va X III. Q uod aposto lici m uneris ze dne 28. p rosin 

ce 1878. Je to  první encyklika toho to  velkého  papeže, v n íž  naznaču

je  cesty  k sociáln ím  reform ám .

2) E ncyklika L va XIII. G raves de com m unire  ze dne 18. ledna

1901. Je učebnicí k řesťanské  dem okracie, bohužel m álo  znám á. V té 

to  encyklice dává papež ja sn é  pokyny a  sm ěrn ice pro k řesťanskou 

dem okracii a  vypořádává se s dem okracií v ponětí socialistickém .

3) Encyklika Rerum  novarum  ze dne 15. května  1891. Je  to  velm i

znám á encyklika, k terá se zabývá všem i problém y sociáln ího  refor- 

m ism u.

4) Ještě  výraznějším  hlasem  m luví E ncyk lika  P ia  XI. ze dne 15.



května  1931 Q uadragesim o anno, k terá  j e  dop lňkem  předcházejíc í a 

p lam ennou výzvou  k obnově sociáln ího řádu.

5) P ro ti snahám , odpírat č lověku jeh o  p řirozená práva, j e  vydána

E ncyklika P ia  XI. C harita tae  C hristi ze dne 3. května  1932. Je  v  ní 

zdůrazněn zdravý  k řesťanský  personalism us.

6) E ncyk lika M it b rennender Sorge P ia  X I. ze dne  14. března 1937

odsuzuje nacism us a  zdůrazňuje přirozenou stupnici lidských hodnot.

7) E ncyk lika  D iv in i R edem ptoris P ia  X I. ze dne 19. března 1937

proti bezbožeckém u kom unism u.

8) E ncyk lika P ia  XII. Sum m i pontifícatus ze dne 20. října  1939

volá  po obnovení nejvyšších  duchovních hodno t člověka, rod iny  a 

společnosti.

9) K onečně Sertum  Laetitiae P ia  XII. ze dne  1. listopadu  1939 u- 

kazuje na h luboký  vztah  k řesťanské  víry  k ideálům  lidské společnos

ti.
T yto  všechny  encykliky  tvoří jed n o litý  celek. U kazu jí cestu k řes

ťan sk é  dem okracie, kde práva jed in ce  jso u  v  harm onickém  pom ěru 

k  právům  společnosti. K řesťanská  dem okracie  j e  cílem  naší šťastn é  

budoucnosti.

OBRÁZKY Z EXILU
S. G helfand

1) L epší drzé čelo, než poplužní dvůr.

N erostou-li n ikdy strom y do nebe, není překážka v ovzduší nebo 

v  postavení nebeských těles, nýbrž prostě  v  p řirozenosti strom ů v a- 

natom ii a fyzio logii kořenů, km enů a listů. Č erv  j e  n a  zem i, aby  se 

p lazil, n iko liv  aby létal, taková j e  přirozenost červa. O d člověka bez

charakterního nem ůžem e očekávat nic jin éh o , než in triky  a  m ravní 

kotrm elce, a je - li takový  člověk je š tě  i vychytralým , dovede pak o- 

bratně přikrý t nem ravnou podstatu  svých činů pod p láštíkem  třeba 

dem okracie a  věrnosti h istorickým  tradicím . N e b o ť taková j iž  j e  při

rozenost č lověka ničem ného.



Jsou  lidé, k teří um í dokonale  využít nouze svých b ližn ích  k  svém u 

povýšení. N acistič tí dozorci v koncentrácích  prodávali vyhladovělým  

vězňům  chleba za šperky, pokud je š tě  nějaké m ěli a počítali m nohdy 

i tisíc  korun za k ilogram  chleba. A však  nacisté  si aspoň nečinili žád

ných nároků na duši svých kontragentů  a nežádali od  nich projevů 

lásky a loayality , č ím ž se značně lišili od  některých  čin itelů  v Čs. 

exilu.

V  říjnovém  čísle  "Inform ačního bu lle tinu  Svazu svobodných čs. 
studentů ve  Francii" č tem e to to : "Při návštěvě zástupců Svazu v čer
venci tohoto roku slíb il Dr. Ripka ihned intervenovat ve věci stipen
dií. Na dotaz z konce srpna, proč tato intervence dosud provedena 
nebyla, bylo předsedovi Svazu řečeno, aby si šli studenti pro stipen
dia k Dr. Šabovi a O blastní radě, když je  tam žádali. Min. Ripka po 
zval nato k sobě studentskou delegaci, kterou na žádost předsedy 
Svazu určila členská schůze. O hlásil jí, že napříště nechce m ít se 
Svazem studentů nic společného, že jso u  také někteří studenti mimo 
Svaz (jichž dle org. referátu není ani deset procent). Důvodem roz
hodnutí Dr. Ripky je  stanovisko, které předseda Svazu za svoji osobu 
jako  člen rady zaujal ve věci Rady, a to, že studenti žádali pom oc ve 
věci stipendií též v O blastní radě. Dr. Ripka výslovně prohlásil, že 
bude jedna t s představiteli Svazu jed ině tehdy, když k  němu přijdou  
jako  k  předsedovi O blastní rady a za tohoto je j budou uznávat. " A  

dále p íše  studen tský  časopis: "K aždýpředstavitel studentské organi
zace má právo na svůj osobní názor na ten či onen problém. Svaz ja 
ko zájmová organizace zachovává nestrannost a chce hledat pomoc 
pro studenty všude, kde se mu j í  bez jakýchkoliv podm ínek dostane. 
Toto stanovisko předsedy a výboru Svazu bylo schváleno jednom ysl
ně studentským plénem. "

Politické a  m ravn í krédo  pana  H uberta  R ipky  je  všeobecně znám o. 

Sám  o sobě prohlásil, že se v  po litice vždy  říd il je n  z  deseti procent 

zásadam i a  z devadesáti p rocen t tak tikou. Jenom že u pana H uberta 

R ipky  není vždy  ja sn é , kdy  up latňu je  o n a  procenta  zásad a kdy  zase 

procenta taktiky . Jeho  vzorná spolupráce s kom unisty  za éry  N árodn í 

fronty  rozhodně svědčí o stoprocentním  kolaborantstv í ze zásady, 

kdežto jeh o  obvyk lá  povídání o dem okracii a hum anitě  zavání spíše 

taktikou. K dyž se pan R ip k a  svého času  to lik  ch lubil svým i zásluha



m i při uzavření čs. sovětské obchodní sm louvy, k terá  po ložila  pevné 

základy k hospodářském u v y k ořisťován í Č S R  Sovětským  svazem , 

k terým i zásadam i se řídil a jak o u  tak tiku  up latňoval?  N ebo  čím  se ří

dí pan R ipka při vydávání svých nespočetných tiskov in , kde každá 

následujíc í z kořene vyvrací všechny předcházející, a kde všechny 

m ají společné je n  to, že v nich au to r zachází s dějinam i jak o  legen

dární prokrustus se svým i hosty?

N icm éně, pan H ubert R ipka je  m ocný m už. Je bývalým  m inistrem  

pro výprodej Č SR  bolševikům  ve velkém  i v drobném  a m á tud íž  ne

popiratelnou kontinuitu , dále j e  osobností, n e b o ť své osobn í zájm y 

staví nade všechno ostatn í, je  také  členem  výboru R ady svobodného 

Č eskoslovenska ve W ashingtonu  a m á též  v livné znám osti v  cizině, 

k teré si opatřil za druhé světové války  a ve funkci m in istra  pro zni

čení Čs. zahraničního obchodu, tedy  na konto  československého  lidu. 

Pohovoří si dokonce s C hurchilem  a B idauletem , poněvadž se tito  

páni o něm  ješ tě  patřičně neinform ovali. P rávě kvůli zahraničním  

znám ostem  žádali pařížští studenti pana R ipku  o intervenci, tj. aby 

zašel k některém u v livném u znám ém u a  upozornil ho na situaci na

šich studentů - uprchlíků, a také na to, že národ potřebuje  evropsky 

vzdělanou inteligenci a  že se po návratu  dom ů sh ledám e s d ok to iy  a 

inženýry, kteří jis tě  budou um ět nazp am ěť D ějiny  všesvazové ko 

m unistické strany (bolševiků), ale jin a k  to  budou ignoranti. A  že je  

ve  svrchovaném  zájm u národa, aby se naši studenti v  exilu  nestali 

nádeníky, nýbrž aby dále  studovali a dostudovali, p roto  také po tře 

bují nezbytně pom oci. To žádali studenti od pana R ipky.

S tudentská žádost znam enala však, že by pan H ubert R ipka měl 

dát národu k d ispozici své v livné znám osti a to  bez z isku  a slávy, jak  

praví sokolské heslo. A však pan R ipka se pevně d rží svých deseti 

procent zásad. V žd y ť zadarm o ani kuře nehrabe. Proč by  se tedy  také 

pan R ipka u někoho za někoho nezištně přim louval?  Pan R ipka přece 

chce být znovu předsedou O blastn í rady  v  Paříži, z kteréžto  funkce 

ho před několika m ěsíci vyhodili, jed n ak  pro neschopnost, jed n ak  pro 

schopnosti až universální. Form álně ovšem  odůvodnil O blastn í sbor 

vyhazov pana R ipky jeh o  trvalou nepřítom ností v Paříži. A však  sku

tečný  m otiv  spočíval v tom , že na rozdíl od C hurch ila  a  B idaulta, 

kteří s panem  H ubertem  R ipkou m luví je n  občas a  m álo , m ěli čs.



em igranti m nohem  dokonalejší p říležitost poznat pana H uberta R ipku 

a správně zhodnotit procentní repartici jeh o  zásad i jeh o  tak tiky  je š tě  

dříve, nežli j i  pan R ipka proklam oval veřejně. Z krá tka  a dobře, v Pa

říži bylo zvoleno nové předsednictvo O blastn í rady bez pana R ipky  

a ke všeobecné spokojenosti, s vý jim kou leda sociáln ích  dem okratů , 

kteří vždy  tíh li srdcem  ke kom unistickém u kolaborantu  R ipkovi po 

d le  zásady svůj k  svém u.

V této  dezolátn í (pro pana R ipku) situaci zasáh la  R ada svobodné

ho Č eskoslovenska ve W ashingtonu, k terá  většinou  h lasů  hrdě odm ít

la uznat R ipkův vyhazov z  předsednictva P ařížské rady, n e b o ť jak  

znám o, pan R ipka je  m ozkem  a srdcem  velebného W ashingtonského 

sboru. I začala v lůně rady zuřit vo jna pro i proti usnesení O blastn í 

rady v Paříži. V ůdce a  náčelník W ash ing tonské rady, Dr. Petr Zenkl, 

se ovšem  za  R ipku postavil tělem  duší a honem  napsal pařížským  so

cialistům , aby  z nové O blastn í rady vystoup ili, avšak nepochodil a 

je š tě  si vysloužil m álo lichotivý  posudek o svém  postupu. P řekvapilo , 

že se proti pařížské O blastn í radě a pro pana R ipku  postav il prof. Dr. 

P rocházka a doc. Dr. D ieška. N em ám e j im  to  ovšem  za zlé, n eb o ť 

jak o  obvykle neporozum ěli podstatě věci, a nevědom ost přece hříchu 

nečiní. M arxističtí členové W ashingtonské rady  zaujali v této  otázce 

tradičně sociálnědem okratický posto j. S tanov isko  je jich  lze form ulo 

vat takto: z  jed n é  strany nelze ovšem  nepřiznat, avšak z druhé strany 

nelze zase neuznat. Jinak ale na p. R ipku  nedají dopustit.

Případ R ipkův je  varovným  znam ením  a p řipom ínkou. Je  znam e

ním , že je  něco velm i shnilého v R adě svobodného Č eskoslovenska 

ve W ashingtonu. Je připom ínkou, že se v h lavn ím  m ěstě  U SA  ustav i

la instituce, k terá m ěla  být vrcholným  orgánem  boje  Č echů a S lová

ků v  exilu  za svobodu okupované v lasti, dosud však  neučin ila  nic. 

T isíce exulantů  i m iliony  zotročených lid í dom a m am ě čekají, až  se 

ozve z W ashingtonu hlas odm ítajíc í zvrhlou ideologii m arx ism u a ko- 

šických zločinů. N eslyšeli jsm e  je š tě  ani s lůvka o  tom , že v  osvobo

zené vlasti j iž  nebude sm ět stá t o lupovat nev inné  lidi o  m ajetek, a že 

j iž  n ikdy nebude stát zotročovat duše občanů. M ísto  bo je  proti m ar

x ism u a  košickém u lidofašism u, slyšeli jsm e  pouze ja lo v é  rezoluce, 

"protesty" proti jedno tlivým  přehm atům  kom unistické  d ik tatury



v Č S R . B y ly  to  rezoluce a protesty , je ž  b y  m ohl k lidně  podepsat 

třeba  sám  G ottw ald , kdyby se byl u tekl do  ciziny . O bzv láště  pokry 

tecky  zněl "protest" p ro ti aneksi Podkarpatské  R usi Sověty: V žd y ť 

m noho pánů  z  výboru  a  předsednictva rady  h lasovalo  vědom ě a  do 

brovolně p ro  postoupení Podkarpatské R usi S ovětském u Svazu, nač 

ostatně poukázal ve  svém  rozhovoru s novináři také  bo lšev ický  m ini

s tr  V áclav  K opecký.

V ýsledkem  toho  všeho je , že v  exilu  nem ám e dosud  ústředí Č echů 

a  S lováků, pro tože dosavadní R ada svobodného Č eskoslovenska  ta 

kovým  ústřed ím  - bohužel! - není. R ada nem ůže bo jovat p roti m ar

x ism u, p ro tože m á ve svém  středu m arxisty . R ada  nem ůže vystoup it 

proti košickém u lidofašism u, je lik o ž  by  pak  m usela  povyházet tém ěř 

celé předsednictvo. R ada se nem ůže stá t reprezentací svobodné Č S R  

vůči Západu, poněvadž nem á v exilu  m oráln í au to ritu  a  pro tože kde 

kdo poukazuje  na to , že v předsednictvu R ady  j e  to lik  kolaborantů , 

že tak řka  kolaborant na  kolaborantu  sedí a  kolaborantem  popohání.

2) A no, poskokové socialistů

Č asopis "K řesťanská  D em okracie", h las kato lických  Č echů a  S lo

váků  v ex ilu , se propůjčil k nevděčném u úko lu  - aby obhájil postup 

některých kato líků , zejm éna Dr. D iešky, v  o tázce pařížské O blastn í 

R ady, a  to  dvěm a články: "S tanovisko ke C auze Paříž" a "Poskoko- 

v ia  socialistov?" C itu jem e příznačnou pasáž z  p rvního  článku: "Naše 
stanovisko k  otázke parískej bolo a je  dané kresťansko-demokratic- 
kým přesvědčením, že m usí byť dodržiavaná istá hier achia hodnot... 
Nikto si preca neodmyslí ten fakt, že keby zajtra oblastní sbor na 
Kamčatke začal předpisovat, čo má robit výbor a lebo předsednictvo 
ve Washingtone, nebolo by z  Rady Svobodného Československa za  
krátký čas nič. "

N em ůže bý t ovšem  sporu o  tom , že h ierarch ie  hodno t m usí být 

dodržována, a  že ex istu jí svazky vyšší a  nižší. T ak  např. stá t j e  vyš

ším  svazkem  než obec nebo rodina. A však  p rávě k řesťan sk á  nauka o 

společnosti učí, že vyšší svazky nesm ějí ru šit au tonom ní činnost 

svazků nižších . S tát nesm í rozbíjet rodinu, nesm í m onopo lizovat vý 

chovu, nesm í porušovat p ráva rodičů. K řesťan sk á  h ierarch ie  hodno t



znam ená, že  č innost vyšších  sv a z k u je  v  podsta tě  č inností subsid iám í, 

doplňujíc í, a m á  se up latňovat pouze tehdy , kdy  pro  sp lnění daného 

úkolu nestačí prostředky , j im iž  n ižší spo lečenské  svazky disponují. 

A však  vo lba  p ředsednictva? T a je  přece p rvním  úkolem  každé spole 

čenské organizace. S vý jim kou  ovšem  rodiny, kde  "předsednictvo" je  

určeno zákonem  B ožím  a přirozeným , au tonom ní vo lba  předsed

n ictva  je  podsta tným  znakem  dem okratické organizace a  do těchto  

au tonom ních  vo leb  nesm í zasahovat žádný  v y šší orgán. Proto  také 

bylo  přirozeným  právem  čs. em igrantů  v  Paříži, aby vyhodili pana 

H uberta R ipku  a  zvolili si předsednictvo  jin é , ja k o  je  nepochybným  

právem  Č echů a  S lováků v exilu , aby  povyházeli také pány, k teří se 

snaží z  R ady svobodného  Č eskoslovenska  ve W ash ing tonu  učin it So

vět socialističeskoj Č echoslovakii.

D ruhý č lánek  "Poskokovia  socialistov?" obsahu je  je š tě  horší om y
ly. C itu jem e podsta tné  věty: "Je všeobecne známo, že v Radě svo
bodného Československa je  křesťanskodemokratické hnutie zastúpené 
politickým i smermi aj osobnostmi. Cítíme sa pa třit k  tejto kategorii, 
aj keď  sa nám za chrbtom nadává do poskokov socialistov. Nemóže- 
me za to, že v doterajším  postupe v Radě nám bolo dané viac příleži
tostí prejavit svoje demokratické smýšlanie socialistam i ako konzer
vativními liberáťmi. Že sa kde tu střetám e na jednej linii porozume- 
nia viac zo socialistami, to nie je  našou chybou, ale m údrosťou socia
listov, ktorí si uvedomujú, že bez katolicism u to už asi v tej republike 
nepojde... Papež Lev XIII. a Pius XI. ukázali nám jasné cestu Encyk
likami, v čom máme ís ť spolu s každým a nie chyba zo socialistami, 
ak chceme zachránit ludstvo před  nákazou komunizmu. Bol nerozum  
našich ludí, že často s vodou vylievali a j dečko, tj. zo strachu před  
komunizmom utekajú aj od potřeby spravodlivého riešenia sociálnej 
nerovnosti a biedy. A k sa naši socialisti... zriekajú marxistickej f i 
lozofie a atheizmu, je  len samozřejmé, že sa s nim i dorozumieme skór, 
ako s tými, čo majú na m ysli iba svoje stratené velkostatky a fabriky. "

A utor této  úvahy  se dovolává papežů a  E ncyk lik  celkem  šestkrát, 

což není zajisté  m álo  na  půlstránkový článek. Jenom že nestačí dovo

lávat se encyklik , j e  třeba  si také encyk liky  p řeč íst a je  prostudovat. 

Jak R erum  novarum , tak Q uadragesim o anno  učí o tom , že nám ezdní 

pom ěr, kdy  jed n i poskytu jí kapitál a  druzí práci, není sám o sobě



špatný ani nesprávný. Špatný  je  pouze liberalistický  kapita lism us, či 

n ičím  neom ezená hospodářská  soutěž a nedostatek  sociáln ího  zákono

dárství. A však  encykliky  nezavrhují ani soukrom é v lastn ic tv í továren 

ani velkostatků , ale ukazují cesty, ja k  zharm onizovat ind iv iduáln í a 

sociáln í funkce soukrom ého m ajetku. L itera a duch sociáln ích  encyk

lik znějí v ten sm ysl, že není a nem ůže být j in é h o  řešen í o tázky  soci

ální, než odpro letarizování proletariátu  v rám ci soukrom o-podnikatel- 

ské soustavy. E ncykliky  sice připouštějí zestátnění soukrom ých pod 

niků, avšak pouze za  těchto  podm ínek: 1) spravedlivá náhrada m aji

telům , 2) příkaz obecného blaha, což jin ý m i slovy  znam ená jis to tu , 

že zestátněná výroba v daném  podniku či sektoru bude vyrábět ho j

něji, lépe a levněji než podnikání soukrom é.

A však E ncykliky  naprosto  odm ítají socialism us, pro tože socialis

m us vychází z b ludného předpokladu, že každý nám ezdný pom ěr je  

vykořisťován ím  pracujícího člověka, a že je n  socializace výrobních  

prostředků je  lékem  na uzdravení lidské společnosti. E ncykliky  vý 

slovně zavrhují také  i takzvaný  um írněný  socialism us a zavazují kaž

dého katolického k řesťan a  ve svědom í, aby nebyl členem  socialistic 

ké strany. A uto r "P oskokovia  socialistov" k lade nám  za vzo r "m oud

rost socialistů" a m á tím  patrně na m ysli socialistickou  část předsed 

nictva R ady svobodného Č eskoslovenska. Škoda jen , že neuvedl také 

konkrétn í důkazy oné socialistické m oudrosti. M á to  snad  b ý t defin i

tivní zřeknutí se košického program u? A nebo, že snad socialističtí 

radní jso u  dokonce ochotni vzdát se navždy svých socialistických  cí

lů? N ev ím e však o tom  n ic  a neví o tom  ani patrně au to r článku 

z K řesťanské  dem okracie, n eb o ť jen  p laton icky  vzdychá, ja k é  by to  

bylo krásné, kdyby se byli socialisté  vzdali svého m arx ism u. A le to 

by spíše m ohl náš pisatel vroucně poprosit třeba krajtu  tygrovitou , 

aby přestala zabíjet k rálíky  a živ ila  se raději kořínky. A  je - li  někte

rým pánům  dobře ve společnosti košických lidodem okratů , n ech ť as

poň neberou jm én a  B ožího nadarm o a nedovolávají se E ncyklik  po 

dobně, ja k  to  čin í P lo jharové a  Petrové, aby odůvodnili své přisluho 

vání kom unistům . O  m oudrosti pak socialistů , k teří si j iž  prý  uvědo

m ili, že bez kato licism u to  nepůjde, nejlépe svědčí č. 14 "Zpráv o 

Č SR ", kde socialistický p isálek  hrubě uráží sv. v íru , nad č ím ž se o- 

statně pozastavuje také "K řesťanská dem okracie". N e  m oudrost, ale



m azanost socialistů  j e  důvodem , p roč si d rží ka to lické  poskoky, k teří 

by přece je n  m ohli p rokázat ka to lic ism u, k řesťan sk é  dem okracii a  ná

rodu vpravdě neocenitelnou  službu: Svým  odchodem  z  po litického  

kolb iště.



MÉNĚCENNOST
J o se f D ou bravsk ý

Jsm e svědky sporů, hádek a vzájem ného obv iňován í m ezi tzv. o- 

sobnostm i a represen tan ty  čs. em igrace. Jeden  po druhém  hází blátem  

a špínou pom luv, aby si zase třeba po nějakém  čase podali ruce a 

snažili se "v zájm u společné věci na vše zapom enout" a spolupraco

vat v duchu nejužšího přátelstv í a vzájem ného porozum ění. O rganiza

ce, politické strany a je jich  odštěpky, kříd la  a  frakce, spo lky  a spo- 

lečky se rodí ja k  houby po dešti. K de kdo chce bý t osobností neb 

alespoň funkcionářem  v dom nění, že funkce z ískaná  v em igraci je  

funkcí na doživotí. A  j e  nem álo těch, kdo se v hloubi srdce těší, že 

se jednou  k funkci nějaký ten bezpracný výdělek  ve form ě slušné gá

že připojí. A  v tom  všem  shonu a zm atku se zapom íná na  obyčejné

ho uprchlíka, který se vyznačuje zejm éna tím , že m u G ottw ald  žád

nou funkci nedal ani nevzal, a tud íž  si na zák ladě "kontinu ity" nem ů

že uplatňovat nárok na  nějakou funkci, k terá při vší em igran tské bídě 

je  placena. A  tak  žije jak o  obyčejný a p řeh lížený  český  uprchlík , to 

jest: přešel s nám ahou hranice, poněvadž s kom unism em  nesouhlasil, 

n e b o jím  byl krom ě toho také ješ tě  pronásledován. P rošel b ídou lá

grového života. R ozčiloval se s druhým i nad IR O , pro tože příděly 

v táboře byly  většinou nedostatečné, a to  už  v inou  či bez v iny  funk

cionářů IRO neb zam ěstnanců tábora, a peněz nebylo.

Po čekání d louhém  nebo kratším  se m u podařilo  vyem igrovat do



té  či oné zem ě, kde  si v lastně  teprve uvědom il, že  j e  v c iz ině a  že 

sto jí sám , odkázán jen  a je n  sám  na sebe a na  svoje  ruce, k terým i si 

m usí vydělávat chléb  svůj vezdejší.

N ezná řeč ani způsoby zem ě. N ěkdy  m á štěstí a dostane práci, k te

rá  se m u líbí, nebo kterou zná a k tom u i slušného  zam ěstnavatele. 

A le mnoho- těch "obyčejných", či "černých", ja k  se  říká, dostane  se 

do prostředí, k teré je  d iskrim inuje , kde se spo luzam ěstnanci snaží vy 

užít a zneužít bídy uprchlíka a jeh o  neznalosti řeči, přiv lastňu jí si 

práci, k terou on udělal a  veškeré event. chyby se svedou na  něho. Je- 

-li uprchlík  zcela sám  se svou nem ohoucností bo jovat za své m ísto  na

slunci, poněvadž se nedohovoří a nedovede vše vysvě tlit a brán it se,

propadá m alom yslnosti a  vzpom íná na  lágr a  druhdy jím  odsuzované

IR O , vzpom íná na dom ov a na  to, ja k  kdysi býval tím  či oním  a dnes

je  jen  tím  jed n ím  z  posledních.

H oře, zklam ání, na v lastn í kůži zakoušené nespravedlnosti, tíha  sa

m oty  a stesku  po dom ově přináší s sebou spolu  s roztěkaným  a  ustra

šeným  výrazem  tváře uprch líkovy  do je h o  n itra  břím ě, je ž  do lehne na  

duši, m ysl a i rozum  a  je ž  se nazývá k o m p l e x  m é n ě c e n -  

n o s t  i.

U prchlík  se do této  m yšlenky nad svou v lastn í m éněcenností za

hrabává h loub  a h louběji a začne někdy i sám  věřit tom u, že ti druzí 

kolem  něho ž ijí jak o  lidé, ale on že je  něčím  m éněcenným .

K dyž se se m nou kdysi loučil j is tý  slušný  a in teligen tn í Polák , k te 

rý  odjížděl do K anady, slovy: "O no je  to  všechno jedno : ty  zde nebo 

j á  v  K anadě, m y už stejně n ikdy  lidm i nebudem e..." , tehdy  jsem  si 

poprvé uvědom il, ja k  je  to  tísn ivé, a někdy až  vraždící, ž ít stále u vě

dom í, že se na člověka d ívá svět jak o  na  všem i pohrdaného  Poláka. 

D ěvče s ním  u zábavy nejde tančit, pro tože je  Polák . Špatní lidé a 

zvláště m ístn í kom unisté  je j špiní, že výraz  b ílý  negr se m u  nezdá 

přehnanou nadsázkou v  té  zoufalé beznaději a  duševní depresi. L idé 

se slabším i nervy  končí v blázinci, sebevraždou nebo alespoň doplatí 

na tento  kom plex  m éněcennosti, k terý  důk ladně poplen í je jich  j á  zn i

čeným i nervy.

A  přece se prostý  em igrant většinou  dostane přes to to  stadium . N a 

učí se řeči zem ě, seznám í se s pom ěry, najde si zam ěstnání, k teré by 

m u odpovídalo , a  šéfa, k terý  ho neokrádá, a  pozná, že  je  m ožno žít



jak o  rovnocenný člověk i v cizí zem i. V rá tí se m u  znova jeh o  sebe

vědom í a pokusí se znova začít ž ít jak o  člověk.

Pravda, em igrant je  tv o r věčně nespokojený. N ěco  m u všude chy 

bí. Jeho dom ov, který m u cizina nenahradí. Snad jed in o u  výjim kou 

m ezi em igranty  jso u  ti, k teří si naleznou v  c izině ženu či m uže odpo

v ídající j im  duševním  rozpoložením  a povahou. K de člověk  najde že

nu, tam  nalezne i dom ov.

A le jin ak  je  v duši em igran ta  stálý  neklid , věčná  nespoko jenost a 

touha. Jak u tlum it tu to  touhu  a uk lidn it své n itro? Jak  se zbavit všech 

výčitek a všech kom plexů? Jen naplněním  svého  poslání, k teré m ám e 

jak o  em igrace politická: N aším  úkolem  je  boj.

Boj se sebou sam ým i, se svou leností, netečností, m alom yslností 

a kom plexy  m éněcennosti, k teré lze odstran it tím , že se naučím e řeči 

té  zem ě. V  oboru, kde jsm e  zam ěstnáni, se vypracu jem e na skutečné 

odborníky, kteří si svým i výkony  vynutí respekt u příslušn íků  náro

da, m ezi n im iž žijem e.
Boj s naším  okolím  snažícím  se nás d isk rim inovat vyhrajem e tak, 

že prokážem e, že jsm e  schopnější a výkonnější než ti druzí, k teří nej

sou uprchlíky  a nem ěli podobných počátečních  po tíž í ja k o  m y.

Je nutno zahájit boj proti našem u největším u nepříteli společném u 

nám  všem : světovém u kom unism u, k terý  způsobil naši em igraci. O- 

dešli jsm e  do em igrace proti něm u bojovat, abychom  se m ohli jednou  

vrátit.

B ojujem e proti kom unism u, který  je  v  nás ve form ě švejkoviny  a 

nem orálních sklonů, úsilím  o osob n í m ravn í d ok on alost.
B ojujem e proti kom unism u, který  je  v našem  okolí, přesvědčová

ním  o zhoubnosti této  nauky, k terá přináší bídu, u trpení, o troctv í a 

strach svým  příkladem . Jako lidé čestní, poctiv í a  svědom ití ukážem e 

světu, že v táboře pro tikom unisticky  sm ýšlejíc ích  Č echů  a S lováků 

jso u  lidé charakterní a ne lum pové a dobrodruzi.

A dom ov? M yšlenka znovudobytí svobody a dem okracie  to  byla, 

je ž  nás vyhnala z našich dom ovů, statků, d ílen či vězení. Jak  m ůže 

přispět "prostý uprchlík" k osvobození dom ova od zla - kom unism u? 

R ozhodně k znovunabytí svobody nepřispějí p lané hádky a hašteření 

o funkce a fim kcičky lidí, k teří m ají za svůj program  své v lastn í j á

a om ílání starých frází. Porážku kom unism u přinesou  nejen  zbraně a



atom ová energie. T y  m ohou sice porazit kom unism us vojensky, ale 

nem ohou je j zcela vym ýtit. Ú plného zániku  kom unism u m ůžem e do 

j í t  je n  nasto lením  nového sociáln ího řádu, k terý  by  byl dokonalejší 

než všechny předchozí.

N ev ím , zda jsem  dobře inform ován, ale dosud jsem  nikde nečetl 

žádné p rogram ové prohlášení ani R ady svobodného Č eskoslovenska, 

ani N árodn ího  výboru  a zcela n ic  p rogram ového jsem  nečetl po opět

ném  sejití se těchto  dvou reprezentací v reprezentaci jed n u , kde by 

bylo  ja sn ě  řečeno stanovisko ke K ošickém u v ládn ím u program u, kte

rý  byl přece příčinou, že kom unism us m ěl tak  snadnou cestu při svém  

vítězném  nástupu  u nás v únoru 1948, p ro tože v lastn ím  dnem  nástupu 

kom unism u k m oci byl příchod R udé arm ády a za  ní i K ošické vlády.

N ikde jsem  nečetl, zda K ošický vl. program  je  považován tím to  tě 

lesem  za správný  či nesprávný. Také jse m  neslyšel, že bychom  se 

m ěli vrátit k  pom ěrům  z  roku 1938, tím  m éně pak vytvořit nějaký 

nový program , který  by nebyl ja k o  K ošický  a tím  m éně pak řešit si

tuaci návratem  k  starým  časům , k teré se ste jně už  nevrátí.

O sobnosti jso u  patrně povzneseny nad požadavek  m ít nějaký pro

gram . Je  věc í názoru, že je  m ožno vystač it pouze s po litickou  tak ti

kou. M á-li někdo ve svém  program u pouze svoji v lastn í politickou 

tak tiku , pak nem á v lastně  žádný  program . Jestliže  se o tu to  nejdůleži

tější věc nestará  tzv. reprezentace čs. ex ilu , nu tno  říc i ja sn ě  světu i 

dom ovu , ja k  si p ředstavujem e uspořádání pom ěrů  dom a po porážce 

kom unism u. P ak  se budou m usit patrně chop it in iciativy  obyčejní a 

neznám í uprch líci a  věnovat své vo lné  chv íle  po své práci k  pro

m ýšlen í skutečných příčin  vzniku  kom unism u a  jeh o  rozm achu a ti 

též  prom yslí, ja k  tu to  soustavu politickou  a  hospodářskou  nahradit 

soustavou  novou  a  dokonalejší.

T vořivá práce pro tu to  m yšlenku  nám  přinese vn itřn í klid, protože 

j e  naplněním  úkolu, který  jak o  em igrace po litická  m ám e a j e  krokem  

vpřed ve  sm yslu  dějinného  vývoje  k  lepším u zítřku.

i- * *



Výroky

B achův abso lu tism us zavíral novináře: repríza  z r. 48.

H avlíček o svobodě tisku  před sto lety:

My aspoň doufáme dokázali skutkem, že svoboda tisku zrušena není 
a že povíme ministerstvu, tak, jako  prve, pravdu do očí.

Špatný voják, který hrdinsky sm ýšlí jen v čas pokoje, když není 
nebezpečenství.

Pro trochu peněz a pro kousek žaláře nem usí se je š tě  pravda 
zamlčeti.

Ten je  ztracen, kdo sám v sebe důvěru z tra til...

H avlíček:

Přislibujte si mně, poroučejte si mně, vyhrožujte s i mně, přece 
zrádcem nebudu!

Kdo si myslí, že se učí, bude vlasti chlouba. Kdo si myslí, že vše 
umí, začíná být trouba.

k k *

Svatop lu k  Čech:

P Í S N Ě O T R O K A

Ze všech kleteb  otročiny, 

j íž  nás stihl Bůh, 

nejtrapnější, nejhroznější 

o trocký je  duch ...

* *  *



r

V ik tor  D yk:

Z E M Ě M L U V Í

O pustíš-li m ě, nezahynu, 

opustíš-li m ě, zahyneš ...

* *  *

M ichal A ngelo:

D okonalost spočívá v m aličkostech , 

dokonalost však není m aličkost.

* *  *

Bible:

P ravda Páně vítězí.



KOLEKTIVIZACE ČESKÉ VESNICE
Se "sovětským  způsobem  života" seznám ila  se česká vesn ice už 

v  roce 1945, kdy po příchodu R udé arm ády krasnoarm ějci "zabírali" 

časy, kola, ženy i nedospělé  dívky, spásali úrodu stády  svých koní a 

ničili, kde co se dalo. Pak se arm ády stáhly  nazpět na  V ýchod  a  kdo 

se jen  zm ínil slovem  o je jich  "osvobozující činnosti"  k riticky , byl 

označen za reakcionáře a  fašistu.

K om unisté ve snaze upevn it si pozice a  získat m oc ve  státě, řídili 

se přesně S talinovým i poučkam i, že bez pom oci vesn ice  nelze vybu 

dovat socialistický stá t a že bez přechodného rozdělen í půdy  kulaků 

není m ožno do jít k  pozdější kolektiv izaci zem ědělské výroby . A  tak 

začaly nám luvy u zem ědělců. S libovalo se i hrozilo . N eby lo  bez  za

jím avosti, že v celé řadě obcí bývalí p říslušníci neobnovených  prav i

cových politických stran vstoupili do kom unistické strany. T ento  pře

sun byl vyčíslen  ve volbách v roce 1946 číslic í 1 ,000.000 hlasů , k te 

ré kom unisté získali od  býv. vo ličů  strany republikánské. Z nám ý pra

sečí odborn ík  Dr. N áprstek , vyznam enaný za  P ro tek to rá tu  O rlicí, stal 

se kom unistickým  agitátorem . Příčina? - Strach. - S tovky uvězněných 

nevinných lidí obviněných  z kolaborace s nacisty  by ly  dostatečným  

důvodem , aby se příslušníci bývalých politických  stran, k terým  ne

byla košickým  "dem okratickým " režim em  povo lena  činnost, přihlásili 

za  členy strany, s n íž  byli v  přím ém  rozporu ja k  ideologickém , tak i 

se svým i hospodářským i zájm y. - A le stalo  se. -

Tak začal boj o českou vesnici. K om unisté  ch těli m ít vesn ic i na



své straně, aby  m ohli upevn it své pozice  v prům yslu  a  ve m ěstech. 

V ýsledky  voleb  z  r. 1946 ukázaly , že strach splnil své poslán í právě 

tak  ja k o  obsazování Sudet přes kom unistické  sekretariáty. A však v í

tězstv í nebylo  dostatečné k úp lném u převzetí m oci. B ylo  to  zvláště 

S lovensko, kde slovenská dem okratická strana získala  dvoutřetinovou 

většinu  a stala se tak  zábranou, aby  kom un isté  m ohli "legální" cestou 

převzít m oc ve státě. B ylo  třeba nějakým  způsobem  oklam at zem ě

dělce, aby  v rozhodujícím  zápase byli a lespoň  neutrální, když už se 

nedalo  počíta t s je jich  ak tiv itou  v budován í socialistického státu a při 

konečném  převzetí m oci v "revoluci", k terá  by la  připravována už od 

roku 1945.

1. dubna 1947 vyhlásil Ď uriš na schůzi kovozem ědělců  v H radci

K rálové svůj tzv. "H radecký program ". K om unističtí dem agogové za

počali novou agitaci po nezdaru prvé akce s "osnovam i zem ědělských 

zákonů", k teré m ěli "zem ědělci" sam i p řijm out a  odhlasovat si bez 

oh ledu na parlam ent. Tato  agitace by la  v  souvislosti s úsilím  kom u

nistů  získat 51 %  v příštích volbách a  to  se m ohlo  stát za předpo

kladu, že by vesn ice vo lila  kom unisty .

Č eská  vesn ice nepřih lížela  nečinně k osudu , je jž  j í  p řisoudili rudí 

m ocipáni. Z em ědělci nebyli lhostejn í k ú silí kom unistů  zničit české 

selstv í a nasto lit novou robotu, horší oné, k terá  by la  zrušena před sto 

lety.

D ne 7. dubna 1947 se konala  v M ěstě  Ž ď áře  na M oravě schůze 

tzv. stávkového výboru zem ědělců, j íž  se  zúčastn ila  celá řada zem ě

dělských delegátů z  m noha okresů Č ech i M oravy. N a  schůzi bylo 

referováno o výsledku  jed n án í delegace zem ědělců , k terá  byla vy 

slána do Prahy. Předložila  určité rezoluce zem ědělském u výboru posi, 

sněm ovny, by la  u m in. zem ědělstv í Ď uriše  jak o ž  i u dalších třech 

m inistrů . N a  schůzi bylo rozhodnuto  navázat spo jen í se všem i okresy 

Čech a M oravy. Zem ědělci cítili nebezpečí a  započali s obranou, 

z n íž  nebylo  nesnadné přejít do útoku.

H nutí bylo zpočátku hnutím  stávkovým , k něm už p řinu tila  zem ě

dělce tíž ivá  hospodářská situace. Později se stalo  hnutím  za  utvoření 

zem ědělské organizace, k terá by byla  schopna účinně hájit zájm y ze

m ědělců. B ohužel, věci se chopili po litikové, kteří se postarali o to, 

aby akce vzn ik lá  "zezdola" z  lidu skončila  ve slepé uličce.



Z em ědělský  lid byl odhodlán k obraně. N a  celé  řadě schůzí, k teré 

byly uspořádány na V ysočině, byli kom unistič tí referen ti přinuceni 

odejít s ostudou  pod tlakem  všeobecného odporu  zem ědělců  vůči D u- 

rišově zem ědělské politice.

A ni kom unisté  nezůstali nečinní. V  znám ém  "nechanickém  přípa

dě", kde m in isterstvo  vn itra  poslalo  celé odd íly  po zuby  ozbrojených 

SN B, aby byly  znem ožněny závody Selské j íz d y  a kdy  došlo  k celé 

řadě zatčení, by lo  svědectvím , že kom unisté  jso u  rozhodnu ti z lom it 

odpor vesnice i násilím .

N ěkteré  z  Ď urišových  návrhů zákonů by ly  uzákoněny, b y ť  i ve 

form ě pozm ěněné, aby pak znění zákonů by lo  znovu  předěláno  po 

kom unistickém  puči v únoru 48. D ošlo k rozdělen í půdy  velkostat- 

kářské a  statkářské, aby se vzápětí započalo s p říp ravou  kolektiv izace 

zakládáním  a tvořen ím  tzv. jedno tných  zem ědělských  družstev .

Po Ú noru vesn ice  m ohla odporovat kolek tiv izaci a n ičen í českého 

selstv í a národních  trad ic  je n  ilegálně. D ošlo sice  i k o tevřeným  ak

cím , ale byly  potlačeny. V e Ž lebech na Č áslavsku  by ly  spáleny  druž

stevní stáje jed n o h o  z prvních  českých "kolchozů". D ošlo  k sabo 

tážím  na  S lováčku a  v  poslední době padly  dokonce výstře ly  v B abi

cích na M oravě, kde byli zastřeleni kom unistič tí funkcionáři. Po 

všech těchto  akcích  následovaly  represálie, je ž  nám  p řipom ínají ono 

údobí, kdy se na  R usi prováděla ko lektiv izace, a  sice  cestou  krva

vých bojů , kdy  celé kozácké obce byly  vystěhovány  na  Sibiř.

Č eská vesn ice m ění svou tvářnost. Sovětizace pokraču je  přes ne

c h u ť a odpor zem ědělců. Z astavena m ůže bý t jed in ě  porážkou kom u

n ism u vůbec.

J. K .

> < x x



PROHLÁŠENÍ RADY 
SVOBODNÉHO ČESKOSLOVENSKA 

VE WASHINGTONĚ

Předsednictvo R ady svobodného Č eskoslovenska  se zabývalo na 

schůzi 15. července 1951 situací, k terá vzn ik la  pro  československý 

dem okratický  exil a  zahraniční odboj ustavením  a vyhlášením  tzv. 

N árodn ího  výboru  svobodného Č eskoslovenska a  usneslo  se na tom to 

prohlášení:

"Předsednictvo Rady svobodného Československa velmi lituje ne
jen  odchodu 13 členů z výboru Rady, ale také vyhlášení tzv. Ná
rodního výboru svobodného Československa, kterým se rozkol v čes
koslovenském zahraničním odboji prohlubuje.

Rada svobodného Československa, vycházejíc z  přesvědčení, že 
pouze v jednotě a spojeníje síla  i naší zahraniční akce ja k  dosud, tak 
i v budoucnosti, chce učinit vše, co je  v je j í  moci, aby se obnovila 
jednota československého demokratického exilu. Vyžaduje to zájem  
československé věci doma i v cizině a účinný boj p ro ti komunismu.

Rada svobodného Československa opětovně prohlašuje, že j i  neza
těžuje odpovědnost za odchod 13 členů výboru. Proto také Rada svo
bodného Československa nezměněně zůstává i p řed  mezinárodní ve
řejností jedinou představitelkou československého demokratického 
exilu a československého odboje a  neustane v tvořivé práci a v orga
nizování boje, pokud nebude poražen komunismus a pokud od něho 
nebude osvobozena naše vlast - Československá republika.

Rada svobodného Československa apeluje na své členy, přátele i 
příznivce, aby j i  i nadále pom áhali v této práci a v je jím  úsilí. "

Washington, D. C., 15. července 1951 
Rada svobodného Československa

O tiskujem e v plném  znění přip iš R ady  svobodného Č eskosloven

ska, který jsm e  dostali. L itu jem e jen , že N árodn í výbor svobodného



Č eskoslovenska nám  neposlal p řip iš podobný, z  něhož bychom  se 

dozvěděli, co bylo příč inou , že 13 členů z R ady  odešlo  a  ustavilo  

spolek nový.

K  roztržce došlo  už před  delším  časem , aby se pak páni zase sešli 

a zase rozešli. S lyšeli jsm e , že  k  rozdvojení R ady došlo  pro spor ve 

věci, zda předseda  toho to  spolku  se m á volit, či zda zůstává, ač ni

kým  nevolen, na  doživotí. P rostý  dem okratický  uprch lík  m ůže jen  

po třást h lavou  a pod iv it se nad "dem okratičností" představ ite lů  de

m okratických uprchlíků , k teří chtějí vést boj ve  jm é n u  dem okracie  a 

za  obnovení dem okracie  a přitom  se rozejdou  pro spor ve  věci, k terá 

je  v každé dem okracii sam ozřejm ou.

U ž dávno bylo  znám o i m éně inform ovaným  uprchlíkům  z ČSR, 

že "jest cosi shn ilého  v  R S Č S ". H niloba se p rovalila  a  zápach je  cítit.

"... Proto také Rada svobodného Československa zůstává i před
mezinárodní veřejností jedinou představitelkou československého de
mokratického exilu a československého odboje... ", c itu jem e z  výše 

uvedeného prohlášení. A však  nepochybujem e o tom , že se za  jed in é 

ho představitele čs. exilu  a odboje považuje té ž  i N árodn í výbor páně 

Zenklův a ostatně to též  o sobě tvrd í i N árodn í výbor gen. Prchaly.

N ení nám  znám o, že by se většina ěs. exilu  pro  něk terý  z těchto 

spolků vyslovila  a  za své představitele ho zvolila , i když nepochy

bujem e o tom , že ke každém u tom uto spolku  je  p řifařena určitá  sku

pina uprchlíků . Je  však  velm i sporné, zda za  R adou a V ýborem , ne

m luvě o P rchalovi, stojí vě tšina  čs. exilu  vůbec.

Před dvěm a lety  se konal nábor členů do R ady svobodného Č esko 

slovenska a  celá řada uprch líků  poslala  své přih lášky . Jak se o ty to  

členy dnes dělí R ada s V ýborem ? - D iv ím e se, že se nalezlo  tehdy 

to lik  důvěřivých čs. uprchlíků , kteří se do toho to  spolku  přih lásili a 

žádaná data, k terých  bylo  až podezřele nem álo , udali. Je přece vše

obecně znám o, že tisková  agentura p. Jostena  obv in ila  svého času 

R SČ S, že někteří je j í  členové odešli z Č S R  s vědom ím  a snad i do 

konce na  přání p. N o sk a  a  G ottw alda a to to  obv iněn í nejenom , že ne

bylo popřeno, nýbrž se dokonce i jed en  ze členů té to  vrcholné orga

nizace a "jediného představitele odboje" dokonce přih lásil, že tom u 

tak v jeh o  případě bylo.

Slyšeli jsm e  velm i důvodné obvinění, že R S Č S  zam ěstnává i ko



m unistické špióny. Z nám ý proces s českým  kom unistickým  špiónem  

Sztw iertn iou uvedl ve všeobecnou znám ost, že ten to  agen t m in. vn itra  

v Praze m ěl své zpravodaje ja k  v R adio  F ree E urope v M nichově, tak 

i v RSČS.

K  1. květnu t. r. při zahájení vysílán í s tan ice R adio  F ree Europe 

v M nichově podepsali p rohlášení k národu členové ja k  sedm náctky, 

tak i třináctky - R ada i V ýbor. B yli k tom u přinuceni předsedou 

C om m itee for F ree Europe, k terý  R adu svobodného  Č eskoslovenska 

financuje a který prý prohlásil, že  "nepodepíší-li, pak že on nedá už 

ani vindru ."

Je  více než podivné, že lidé ž ijíc í v U SA , m ající m ožnost nalézt 

zam ěstnání - a m nozí z nich m ají velm i pěkná zam ěstnání - pobírají 

za svoji funkci v  R SČ S 300 dolarů  m ěsíčně, zatím co stovky  a  tisíce  

snad českých politických uprchlíků  žijí v b ídě  v  N ěm ecku.

30 000 dolarů dostává ročně R S Č S  od soukrom é am erické společ

nosti. C o za ty to  peníze udělala pro prostého  uprch líka? - Je nám  

znám o, že páni ve W ashingtoně pokračují v "jednáních", k terá často 

vyvrcholila  v hádky a osobní napadání.

K do jso u  tito  lidé, kteří se sam i zvolili za jed in é  představ ite le  čes

koslovenského exilu? - Jsou  m ezi nim i znám í ko laboranti z K ošic, 

spolupachatelé K ošického vládního  program u, nedem okratického  a 

protiústavního, pom ocí něhož byla  v Č S R  zničena  dem okracie. L idé, 

kteří jak o  členové K ošické v lády dali souh las k  vydán í Podkarpatské 

Rusi Sovětům , dopustili se z ločinu porušení ústavy z  r. 1920, v  níž 

se říká, že "územ í Č S R  je  celistvé a nedílné".

Lidé, kteří přihlíželi ke kom unistickém u řádění po roce 1945, svým  

neprotestováním  dali trpný  souhlas k tom uto  běsnění.

M nozí jak o  členové parlam entu  dali souhlas k vydání nevinných 

lidí (Dr. K em pného a B ugára) v roce 1947, v době, kdy  kom unisté 

připravovali poslední kolo  v zápase o úp lné zardoušení zbytků dem o

kracie v Č S R , je ž  vyvrcholilo  v únoru 1948. A  tím to  činem  - vydá

ním  K em pného a B ugára, rozbitím  S lovenské dem okratické strany, 

poslední to  pevné bašty dem okracie v poválečném  Č S R  - únor 1948 

um ožnili.

Jsou tam i tací, k teří je š tě  po únoru byli ve službách pražské ko

m unistické v lády  d louhé m ěsíce, j in í  pro ni také  i hlasovali.



N ení neznám o, že autorem  obchodní sm louvy  m ezi Č S R  a S SS R  

v roce 1947 byl nynější ex ilový  politik  z N ár. výboru , býv. m in. za

hran ičního obchodu p. Dr. H ubert R ipka. N a  základě této  sm louvy 

m ají Sověty  m ožnost - a p ln ě j i  využívají - vysávat Č eskoslovensko  

hospodářsky  a  ožebračit j e  na desetiletí.

N ezapom něli jsm e  dosud na  řeči nynějších  ex ilových  "dem okratic 

kých" po litiků , kteří v roce 1947 obhajovali a schvalovali sm louvu se 

SSSR  a odm ítali účast Č eskoslovenska na M arshallově  plánu. N eza 

pom něli jsm e  hesel: "V ždy se SSSR , n ikdy  proti něm u!" - A tito  lidé 

jso u  najednou největším i odpůrci Sovětů, je jich  im perialism u a bo 

jo v n ík y  za nové svobodné Č eskoslovensko, k teré sam i do  poroby  při

vedli.

N ezapom něli jsm e  dosud, jak  nynější vedoucí v R adio  F ree Europe 

pro Č S R  vychvaloval po válce až do nebe Sovětský  svaz a je h o  zří

zení. - A  co koncentráky, které m ám e dnes v Č S R  také?  - Jiný , jeh o  

zástupce, se a lespoň přiznal: "Tři roky jsm e  národu  lhali." Jsm e m u 

vděčni za odvahu přiznat pravdu. A le ko lik  je  těch , k teří j i  přiznali?

M ám e snad dále národu lhát, zakrývat p ravdu  či přicházet s polo 

pravdam i? - "Pravda Páně vítězí!", a le je  třeba  za  ni bo jovat a odha

lovat j i .  Je třeba, abychom  přestali s chytristikou  "politické taktiky" 

a s um ělým  vytvářením  m ýtů  okolo  "osobností". Je  už na čase, aby 

chom  m y všichni, kteří m ám e m ožnost svobodně m luv it, nazývali vě

ci pravým i jm ény : p r a v d u  pravdou a l e ž  lží! Z babělost 

zbabělostí a zločin zločinem !

Tím  nechcem e tvrdit, že by všichni lidé sto jící v R S Č S byli špatní. 

Jsou tam  i lidé velm i sym patičtí. A však d iv ím e se  všem  těm , kteří 

m ají čistou m inu lost a ruce neposkvrněné kolaborací, p roč v tom to 

spolku dále zůstávají. D em okratický exil nem ůže m ít svým i před 

staviteli lidi, je jich ž  jed n án í je  v přím ém  rozporu  s dem okratickým i 

principy.

Jsm e proti zásadě: "Jednota za každou cenu." Jedno ta  získaná za 

cenu zrady dem okratických zásad by nás dovedla  k novým  K ošicím  

a k nové "jednotné N árodní frontě".

Boj proti kom unism u je  v prvé řadě bojem  proti zlu , k teré v ko 

m unism u je . Ti však, kteří jso u  m ravním  zlem  prosáklí, nem ohou 

účinně proti z lu  bojovat. N aopak: šíří je .



N em ělo  b y  sm yslu  bo jovat za  poražení G o ttw aldova  režim u a  za  

nasto len í nové o ligarchie, z n íž  by  se později v y tvo řila  d ik ta tu ra  nová 

se všem i důsledky  politické perzekuce a  koncentračn ích  táborů . To 

bychom  za  několik  let po osvobození m oh li j í t  do  em igrace znovu.

Povrchní pohled  do  Č eskoslovenska porobeného  kom unism em  a  do 

"vrcholných" odbojových  orgánů zam ořených  hn ilobou  m rtvol lidí 

včerejška, k teří už  patří je n  na po litické sm etiště , j e  velm i neutěšený. 

A však m ezi lidem  žijícím  dom a i v ex ilu  jso u  lidé s č istým a rukam a 

a  se zápalem  bojovat za  v ítězstv í věci spravedlivé, za  dem okracii a 

za  nasto len í nového  solidního a spravedlivého  sociáln ího  řádu. Jsou 

to  svěží a zdravé síly , k teré se seskupují, aby  ve  svůj čas zasáhly.

J. K .



ROZPRAVY, roč. n, č. 2, 1951

"KONEC JEDNÉ LŽI”
S. G helfand

6. ledna t. r. b y la  zahájena schůze výboru  R ady  svobodného Č es

koslovenska ve W ashingtone. Páni tém ěř tři týdny  p ilně  přelévali 

z  prázdného do  pustého, až se konečně 25. ledna R ada rozpadla. 

V nějším  důvodem  zániku  R ady bylo odh lasován í nedůvěry  dosavad

ním u předsedovi dru  Z enklovi (17 h lasy  proti 13), načež třináct pro

h lásilo  ústy  d ra  J. S tránského, že se R SČ  rozešla  a  že se ustavuje j a 

kýsi N árodní V ýbor svobodného Č eskoslovenska. V ítězná  sedm nácti- 

č lenná skupina však  pokračuje dále jak o  R ada a  obě skup iny  j iž  vy 

slaly  své delegace do N ational C ouncil fo r a  F ree  E urope. Tato sou

krom á společnost napájela dosud R adu úctyhodnou, částkou  30.000,- 

(třicet tisíc) do larů  m ěsíčně, což ovšem  zak ládá  so lidn í ideovou bázi 

pro konkurenční zápolen í obou skupin. Pro  zajím avost sdělujem e, že 

k oné třináctičlenné skupině patří krom ě d ra  Zenkla, jem u ž  se prav

děpodobně nelíb ila  vyslovená m u nedůvěra, také  dr. S tránský, dr. 

R ipka, dr. K lim ek, dr. D ieška a j in í  srdnatí v lastenci. K e skupině se- 

dm náctičlenné patří m im o jin é  dr. Lettrich, dr. Č erný, V. M ajer, F. 

Peroutka, dr. P rocházka a dr. Bunža. O ba poslední v lastenci konají 

po rozpadu R ady nam áhavou službu vyslanců, zprostředkovatelů  a 

usm iřovatelů, a  čin í se ze všech sil - patrně z k řesťan sk é  lásky - aby 

přivedli nazpět zb loudilé  bratry R ipku a  Z enk la  včetně příslušenstva. 

N elze ovšem  ani dru R ipkovi ani dru Z enklovi včetně příslušenstva



upřít z  h led iska  m etafyzického charak ter zb loudilých  b ratří právě tak, 

jak o  je  zb loudilým  bratrem  třeba A lexej Č ep ička nebo M ao-Tse- 
Tung.

Z m ínili jsm e  se o tom , že nedůvěra předsedovi dru  Zenklovi byla 

pouze vnějším  důvodem  rozb ití R SČ . A však  skutečné důvody byly 

m nohem  pronikavější. Je takřka s podivem , že se R ada udržela jak ž 

takž  nom inálně po celé dva roky, ačkoliv  by la  hned  od svého zrodu 

zm etkem  neschopným  života. K dyž se např. někde ustaví rybářský 

spolek, stanoví také své cíle a  akční program , a  jso u -li k tom u ješ tě  

i ryby, m ůže pak onen rybářský spolek  růst a  vzkvétat, protože v í, co 

chce a ja k  na to. A však tzv. R ada svobodného Č eskoslovenska se za 

celé dva roky nezm ohla ani na program , ani na činnost, nepoklá- 

dám e-li za č innosti z lostné  m anévrování proti pařížské ob lastn í Radě 

nebo naivní pokus o rozvracení Čs. kom ité tu  v B ruselu , o čem ž ješ tě  

příležitostně přinesem e zv láštn í článek. R ada byla  m rtvorozeným  dí

tětem , i když byla  po svém  ustavení před dvěm a roky přija ta  dosti 

příznivě naší em igran tskou  veřejností. P ředevším  v Radě zasedali 

k jednom u sto lu  m arx isté  s nem arxisty . J iž  to  sam o o sobě stačilo 

k naprostém u ochrom ení jakéko liv  po litické  činnosti Rady. U tekli 

jsm e  přece před třídn í d ik taturou proletariátu  a  před  socializací těl a 

duší. A však m arx ism us nám  slibu je  po návratu  p rávě d ik taturu  prole

tariátu  a další socializaci pouze s tím  rozdílem , že  m ísto  K lem enta 

G ottw alda a A ntonína Z ápotockého budou to  napříště  dělat G ottw ald 

V áclav a Z ápo tocký  B lažej.

Jak  se tedy  stalo, že nem arxisté  ustav ili s m arx isty  jed n u  společnou 

Radu, zvláště po zkušenostech pokošické repub liky?  O dpovídám e: 

jednak  to byla h luboká ignorace, a to  na  obou stranách, základních 

věd m arx-leninism u, jed n ak  to  byla a j e  nem éně h luboká bezzásado- 

vost po litiků , honba za zlatým  rounem  z  N ational C ouncil fo r a  Free 

Europe, sladká v id ina budoucích m in isterských  křesel a G enerálních 

ředitelství, jak o ž  i hraní si na exilovou vládu. T ito  lidé si dokonce 

vym yslili jak ý si princip kontinu ity  podle zásady packal jsem  a packat 

budu. Jak  nem ravného k ritéria  bylo použito  při tvořen í R ady, j e  v idět 

z  toho, ze někdejší funkce G ottw aldova nám ěstka by la  pokládána za 

nesporný důvod, aby se pan dr. Zenkl stal p ředsedou R SČ , ačkoliv 

právě proto  by m ěl být vyhozen na sm etiště  po litického  života. L idé,



kteří j iž  to lik rá t osvědčili ve svých bývalých m in isterských  a  posla

neckých funkcích svou přím o jed inečnou  neschopnost a zbabělost, 

začali se znovu drát do popředí, dovolávajíce  se "kontinu ity" a  spo

léhajíce h lavně na šířku svých ram en. P rogram , zásady, ideje - v še 

chno bylo hozeno p řes palubu. Pravda, R SČ  něco sem  a tam  prohlá 

sila, např. u  příležitosti konference zahraničních  m in is trů  v  Paříži ne

bo k  ustavení A lbánského  N árodního  V ýboru, a sem  i tam  pro testova

la proti zvěrstvům  vládnoucí kom unistické čeládky v  Č SR . A však  ty  

kruhy čs. em igrantské veřejnosti, k teré v ícem éně přízn ivě přija ly  před 

dvěm a roky zprávu o ustavení R ady a by ly  dokonce ocho tny  zam hou

řit oči nad osobní nezpůsobilostí sam ozvaných osobností, je n  aby už 

tady něco bylo, čekaly na  něco jiného: O čekávaly  odm ítnu tí K ošické- 

ho v ládního program u, odm ítnutí po litiky  N árodn í fronty , odsouzení 

lidofašistického teroru  v Č S R  po roku 1945, jak o ž  i veřejného  pokání 

těch  členů Rady, kteří se  provinili spo luúčastí na  národněfrontov- 

ských zločinech nebo úm yslným  zanedbáním  povinné péče v rám ci 

svých úřadů a funkcí. P řívrženci R ady naivně věřili, že pánové S trán

ský, M ajer, R ipka a P rocházka veřejně odvo lají své podp isy  na  košic- 

kém  prohlášení, že pan Z enkl veřejně odvo lá  svůj podp is na ustavují

cí listině socialistického bloku, který  se zejm éna tad y  v  exilu  ukázal 

v celé své m ravní nahotě, a že sociálnědem okratičtí č lenové R ady ve

řejně zatratí m arxism us a  třídní boj. N aivkové věřili, že R ada bude 

o tom  všem  uvažovat, zpytovat v lastn í ideje, nýbrž po litické  zlatoko- 

pectv í bylo základem , na něm ž byla R ada vystavěna.

R SČ , ustavená 20. února 1949 ve W ashingtonů, b y la  politickým  

zm etkem  také z toho důvodu, že v ní nebyli zastoupeni S lováci, tj. 

ti Slováci, kteří m luví jm énem  zdrcující vě tšiny  slovenského  národa. 

Je přece veřejným  tajem stvím , že pánové L ettrich  a  B laho  reprezen 

tu jí dnes je n  úzký kruh svých přátel a příbuzných, i když se dovolá 

vají výsledku parlam entních voleb z roku 1946, kdy  na  S lovensku 

obdržela DS na 60 %  hlasů. B udiž. A však poté přišel 18. duben 1947 

a poprava dra. J. T isa  a dr. Lettrich je l  pak do U SA  uk lidňovat am e

rické S lováky a jis tě  nerad vzpom íná na přijetí, k terého  se m u  tenkrát 

dostalo. Papírová form a voleb roku 1946 nem á dnes větší objek tivn í 

hodnotu, než třeba vo lby  z  roku 1948, kdy takzvaná obrozená N árod 

ní fronta obdržela na 90 % hlasů. K de není m ožnost svobodné vo lby



m ezi svobodným i politickým i stranam i, jso u  v o lb y  vždy  pro  kočku; 

r. 1946 volili S lováci L ettricha n ikoliv  z  lásky k  něm u, nýbrž prostě

proto, že nem ěli j in é  vo lby  a  že pokládali D S za m enší zlo  než K SS.

D nes však  je  D S prakticky quantické négligeable , j e  udržována při 

živo tě  pouze um ěle, protože ja k  R ada svobodného Č eskoslovenska, 

tak  N árodn í výbor svobodného Č eskoslovenska, ch tějí vzbuzovat na

venek dojem , že jd e  skutečně o reprezentaci Č echů  a  Slováků. A však 

zdrcu jíc í vě tšina  S lováků v  R adě zastoupena neby la  a  není, stejně j a 

ko v pražské bolševické v ládě  nebyli a  nejsou  zastoupeni kato líci, i 

když tam  figuru jí Peter s P lo jharem . W ash ing tonská R ada nebyla 

proto  způsobilá, aby  bojovala pro svobodné Č eskoslovensko , n eb o ť 

bez S lováků nem ůže být ani Č SR , a  dohoda Č echů a  DS neznam ená 

v dnešn ích  pom ěrech dohodu Č echů a S lováků  a  nedává záruku, že 

se jed n o u  vrátím e do společného státu . A  chcem e-li udržet společnou 

Č eskoslovenskou republiku, m usím e se  pak  - a ť  j i ž  se nám  to líbí ne

bo nelíb í- dohovořit a  dohodnou t n iko liv  s po litickým i E rsatzm any, 

nýbrž se skutečným i představiteli většiny  slovenského  národa. Tako

v á  je  po litická  skutečnost.

Je  ovšem  j in á  o tázka, zda byli a  jso u  ochotn i sm ěrodatní zástupci 

S lováků jed n a t o společném  československém  odboji p rávě s těm i 

lidm i, k teří vy tvořili tzv. R adu svobodného Č eskoslovenska. A utor 

tohoto  článku  veřejně m luvil o těch to  p roblém ech v něm eckých 

uprch lických táborech před dvěm a roky  ihned po  ustavení R SČ  a po

ukazoval n a  to, že právě pánové Z enk l, M ajer, R ipka, S tránský a 

spol. jso u  největší překážkou k československé dohodě, protože Slo

váci n ikdy  nezasednou k jednom u stolu s lidm i, k teří v pražské vládě 

odhlasovali zavraždění katolického kněze dra. J. T isa. N ato  byl au tor 

nucen uprchnou t z  N ěm ecka do B elg ie  před  terorem  sjednocené so- 

c iá lfašistické sm ečky...

* *  *

P odívejm e se nyn í blíže na  onu nadějnou  třináctku , k terá  rozbila  

R SČ . P růběh událostí byl ten to  (citu jem e L egionářskou  V ýzvu): "Dr. 
Petru Zenklovi byla odhlasována většinou 17 p ro ti 13 nedůvěra. Po 
krátké poradě nasvědčující tomu, že celá věc byla už dříve připrave



na, pronesl dr. Jaroslav Stránský rozhodující projev, z  něhož vyjímá
me: "Moji přátelé, kteří se nezúčastnili jednání, zm ocnili mne k  to
muto prohlášení. V dohodě s pány dr. Zenklem, dr. Brdlíkem, dr. 
Feierabendem, Gen. Hasalem, gen. Ingrem, dr. Kočvarou, dr. Rip- 
kou, dr. Stránským, panem Blahem, v dohodě s pány vyslanci Nos
kem a Popánkem a jiným i bývalými členy diplomatického sboru, v do
hodě s generálními tajemníky Klimkem, Krajinou, Pavlovem a Firt- 
hem a dále s docentem Dieškou, a v dohodě s velkou částí bývalých 
poslanců v exilu v čele s Vojtou Benešem, v dohodě se starostou a 
náčelnicí čs. obce sokolské dr. Hřebíkem a M arií Provazníkovou, a 
v dohodě s jiným i členy Rady, pokud nám v této chvíli byli dostupní, 
prohlašuji, že RSČ se rozešla a že j i  neprodleně obnovujeme jako  Ná
rodní Výbor svobodného Československa na nové organizační základ
ně. Ve spolupráci s jiným i demokratickými složkam i čs. exilu, jako  
Sokol, Legionáři, studenti, ženské organizace a ovšem i krajanské or
ganizace, se zahraničním ústavem, s ústavem dr. E. Beneše, Cyrilo- 
Metodějskou Ligou, skupinou časopisu Skutečnost, se budeme snažit 
o zaměření veškeré činnosti na boj proti komunismu, atd. " - následuje

obvyklý  žvást o svobodě a dem okracii.

Je zajím avé, s kým  hodlá spolupracovat ona třináctka  a o které 

složky se chce opřít. "Studenti, legionáři, ženské organizace" - to  je  

jen  agitpropaganda, nic více, protože n ikdo neví p ředem , zda budou 

"studenti, legionáři, ženy" podporovat právě pány  S tránského, R ipku 

a  Zenkla. A  že se pan S tránský zm ínil také  o C yrilo -M ethodějské  li

ze, j e  zase jen  pustým  agitproptrikem , patrně zásluhou  bývalého 

generálního tajem níka dra A. K lim ka. Je to tiž  nepravděpodobné, že 

C M L, jak o  organiace čistě  náboženská a  pod vedením  církevní h ie 

rarchie, odpoví kladně na sladké nám luvy socialistické třináctky . Je 

nepochybné, že C M L, studenti, legionáři, ženy atd. jso u  je n  p láští

kem , jen ž  m á zastřít skutečné spolupracovníky a dodavatele  rozum ů 

naší převelebné třináctce. T ěm ito skutečným i spo lupracovn íky  Zen- 

k lovy třináctky jso u  tzv. U stav dr. E. B eneše a tzv . Z ah ran ičn í 

ústav.
O  tzv. ústavu dr. E. B eneše vím e, že byl zřízen z  peněz zem řelého 

prezidenta a že účelem  tohoto  ústavu je  prý bádání o  příčinách, je ž  

vedly  ke kom unistickém u vítězství 25. února 1948. Ú stav  sdružuje



kolem  sebe kované sociálm arxisty  (V ilím , Sychravá, Stránský, B er

nard), takže bychom  m ohli bez nejm enšího  rizika vsadit hlavu na to, 

že skutečné příčiny 25. února zůstanou pro obětavé badatele i nadále 

tem né a  nezbadatelné. Je ovšem  nepochybné, že se v "bádání" bude 

pokračovat až do poslední sixpence z  odkazu dr. E. Beneše; m éně 

jis té  pak je , zdali se bude bádat dále, až bude u tracena i tato.

Skutečnou šedou em inencí naší veleslavné třináctky  je  tzv. zahra

n iční ústav, p lný  tajů a záhad. M ám e před sebou publikaci T ribuna  

ze září 1950, kde se vypravuje o vzniku  čs. zahraničního ústavu a o 

jeh o  cílech. Č etli jsm e  to  všechno velm i pozorně. Z ávěr? Z áhada nad 

záhadu. Tak tedy  jsm e  se podívali do srpnového čísla  T rib u n y  z  ro 

ku 1950, a záhada se nám  začala pom alu  vyjasňovat. Ú vodní článek 

m á název D opis z dom ova a skutečný či vym yšlený  dopisovatel 

z Č S R  píše:

"Tak zvaný socialistický hospodářský řád je  zde, a to zásadně odli
šný od kapitalistického... Proti svému původnímu názoru na země
dělství jsem  ustoupil do leva, viděl jsem  několik JZD (kolchozů-sg) 
bez příkras, bez nových staveb, ale možná, že řekneš, že jsem  nači-chl 
kompartají... Společná drůbežárna, obec je  chudá, ale drůbež u- 
šlechtilého chovu, nosnice s čísly na křídlech. Drůbeže je  p lný dvůr, 
několik set. Kdo se o ni stará? Jedna paní. Má odměřené dávky a kr
m í tak drůbež pravidelně... Stejně je  tomu tak ve stájích. Je tam 40 
krav a starají se o ně dva lidé. Ve stáji je  je n  vozík na odvážení hno
je  na kolejích. A přece tato společná stáj pomáhá. Pomáhá zvláště ze
mědělské ženě. Ulehčuje práci... A dále něco důležitého. Kdo čte 
komunistický tisk, třeba nestraník, ten už nevěří na různé ideje, na 
soukromou iniciativu, na po t sedláka, který skropil zemi. To jso u  pro  
obyvatele ČSR pohádky, reminiscence daleké minulosti... Nedovedu 
si např. představit nějakého dobráka, ja k  káže o hodných velkostatká
řích, kteří pom áhali i drobným rolníkům a kteří na svůj grunt po sta
letí šetřili. Stejně tak si nedovedu představit továrníka, který by za
městnancům kázal o soukromé iniciativě. Soukromá iniciativa? To už 
je  něco dávno pryč... A ť  s i nikdo nemyslí, že bude něco vykládat 
lidem o soukromé iniciativě. Vynesou ho za bránu a bude po řeči. To 
ti uvádím jen  pro jednu věc. Vytrvejte u pokrokové politické linie, 
jenom  ta může m iti úspěch... Proneste řeč, třeba jen desetiminu-



íovou, do vysílání domů o tom, že nová svobodná republika bude 
socialistická.

A lid český Vás bude nosit v srdci svém a modlit se k Vám jako 
k apoštolům. "

N em ůže-li někdo sehnat ono číslo  Tribuny, nevadí, pro tože přesně 

ty též rozum y rozvádí sesterské R udé právo, k teré j e  snadno k dostání 

ve všech  větších  m ěstech na západě. Z áhada tzv. Z ah ran ičn íh o  ústa 
vu se tak ob jasn ila  - šedá em inence Z enklovy  třináctky  koná v  čs. 

exilu práci, k terou by nem ohla lépe vykonávat ani p rodloužená ruka 

pražského m in isterstva  inform ací!

A  když už jsm e  se tak trochu obeznám ili s ideovým i základy bu

doucí b lahodárné činnosti nového Z enklova P olitbyra, bude nem éně 

poučné seznám it se také  s jeh o  "generální linií". N ovopečené P olitby 

ro vydalo 29. ledna t. r. provolání, jeh o ž  obsah je : B od první: Ž ádná 

autonom ie S lovenska, centralizovaná Č SR ; bod druhý: ag itpropagační 

tlach; bod třetí: rovněž tlach; bod čtvrtý: zase tlach; bod pátý: pořád 

tlach; závěr: vyhrůžka, že to  budou zase oni, kdo osvobodí Č S R . Od 

m oru, Zenklů, R ipků, K lím ků - v ysvoboď  nás, Pane! ...

k k k

V ěnovali jsm e  to lik  m ísta "třináctce", protože je  dobře sem knutá 

a ví, co chce; podobá se svou strukturou obrozené N árodn í frontě 

v ČSR: m á svého Josipa  V isarionoviče R ipku  a také  svého A dolfa  

P lojhara. N apro ti tom u je  sedm náctka vítězů  nejedno tná  a zdá se, že 

je  velm i n ešťastn á  ze svého vítězství. Co teď ?  P rogram  žádný. K oši

ce odvolat nem ohou, protože by se tím  sm rtelně urazil dr. Procházka 

a  pan M ajer. P ro ti m arx ism u bojovat nem ohou - zase kvůli M ajerovi, 

včetně jeh o  věrného zbrojnoše dr. Bunži. A však vzhledem  k  tom u, že 

pan M ajer h lasoval ve vládě pro zavraždění dr. T isa, a  také vzh le 

dem  k  znám é úloze dr. L ettricha v oné věci j e  jis té , že zástupci vět

šiny slovenského národa nebudou m luvit ani se sedm náctkou, což 

znam ená, že z  h led iska zájm ů Č eskoslovenské republiky  j e  složení 

sedm náctky špatné. A  pokud si dem okratičtí č lenové sedm náctky  ne

uvědom í, že s m arx isty  a socialisty  v exilu  nelze dělat spo lečný odboj 

proti m arxism u a  socialism u ve  v lasti, zůstanou  m im o skutečné po li



tické  děn í naší doby . Z ískají snad p o dporu  v  N ationa l C ouncil for a 

Free E urope a sym patie  je h o  p ředsedy  M r. Jacksona, snad dostanou 

i oněch 30 .000  dolarů  m ěsíčně, takže budou  m oci bezstarostně p o 

kračovat v  přelévání z  prázdného do pustého . A však  v  našem  exilu  

rostou  a  m ohu tn í nové  síly, nové šiky  bo jovn íků  za  k řesťanskou  de

m okracii vyvstáva jí z  trosek, je ž  po sobě  zanechali kon tinu itn í bon

zové. P řiznávám e rádi, že je  m ezi "sedm nácti" několik  rozum ných a 

charak tern ích  m užů, k teří by se  m ohli postav it v  čelo  čs. dem okratic 

kého odbo je  proti kom unism u a sociál-m arx ism u. N esm ějí však váhat 

a  vyčkávat - m ohl b y  jim  u jet vlak.



ROZPRAVY, roč. II, č. 3, 1951

KŘESŤANSKÉ ODBORY A OBRODA 
ODBOROVÉHO HNUTÍ

J o se f  D ou bravsk ý, N orsko

R ozpuštěním  všech odborových organizací v  době válečné a je jich  

sloučením  do N O Ú Z  skončilo  svou ex istenci také  všeodborové hnutí 

k řesťanského  dělnictva, k teré před válkou sd ružovalo  v íce  děln ictva 

než R udé odbory  kom unistické, a  bylo n iko liv  bezvýznam nou složkou 

odborářského hnutí. Po válce, kdy se z N O Ú Z  stalo  Ú R O , k řesťanské 

odbory nebyly obnoveny, poněvadž nebylo  dovo leno  žádném u po li

tickém u ani ideologickém u sm ěru - krom ě ovšem  kom unistů  - orga

n izovat dělnictvo. Čs. strana lidová m ěla  sice  své tzv. zástupce 

v Ú R O , avšak to to  "zastoupení" bylo početně m izivé  a svou kvalitou  

přím o ostudné. Postoupení pozic kom unistům  a  socialistům  bez boje 

v jed n o tn é  odborové organizaci bylo jed n o u  z  neodpustite lných  chyb, 

jic h ž  se dopustilo  vedení Čs. strany lidové po roce 1945. M am ě se 

někteří jedno tlivc i dom áhali nápravy. N áprava neb y la  snad ani m ož

ná, protože se vedení strany opíralo o po litický  m onopol N árodní 

fronty a o m ašinérii poslaneckých reverzů, k teré  se výborně osvěd

čily  jak o  účinný nástroj pro ub íjen í jak éh o k o liv  pro jevu  svobody a 

nezávislosti našich  ústavních  činitelů.

L idová strana nevěnovala tém ěř vůbec pozornost děln íkům  a zá

vodním  organizacím . M ladí chlapci, kteří odcházeli z  vesn ic  (z  kato 

lického prostředí) do továren, h ledali nějakou oporu , avšak m am ě.



Jm énem  všech, také i k řesťanských  děln íků , m luv ili soudruzi ze sa

m ozvaného předsednictva Ú R O , k teré nebylo  n ikým  zvoleno, a dalo 

s e je n  "potvrdit" podvodným  sjezdem  krajských odborových rad poté, 

co sam o ty to  krajské odborové rady  nadekretovalo . K řesťanský  a vů

bec nekom unistický  a nesocialistický děln ík  se tak  dověděl třeba o 

tom , že soudruzi z  Ú R O  požadovali je h o  jm énem  zrušení nábožen

ských škol a zřízení jedno tného  stá tn ího  ško lstv í a  že on, k řesťan  a 

an tisocialista, usilu je  o nasto lení socialism u v Č S R . N esocialistický  

a  k řesťanský  dělník i zam ěstnanec m usil vo lky  nevolky stávkovat 

v úterý  24. února 1948, aby tím  podpořil G ottw aldův  požadavek při

je tí  dem ise 12 m inistrů  prezidentem  republiky.

N echcem e tím  říci, že by tom u všem u m ohlo  zabránit k řesťanské  

odborové hnutí. Zkušenosti z poslední doby  nám  ukazují, že ani tam , 

kde k řesťanské  syndikáty  sdružují velkou  část nám ezdných pracovní

ků, nejsou vyloučeny úspěšné m arx istické akce. Před několika m ěsíci 

p rosadily  m arx istické odboiy  v  jed n é  západní zem i, a to  proti ple- 

biscitem  vyjádřené vůle lidu a proti usnesení zákonodárných kom or, 

že se zákonitá  usnesení zvrátila  a že v zem i trad ičn í dem okracie, po

řádku a úcty  k zákonům  byla  po několik  dnů porušována základní 

p ráva č lověka a občana. To nás nu tí k přem ýšlen í. Je  zřejm é, že ne

stačí pouze odstran it totalitu  odborového hnutí, N O Ú Z , Ú R O  apod. 

a p řipustit svobodné organizace odborářů . Je třeba přem ýšlet hlavně 

o tom , ja k ý  statut m usí m ít odborové organizace, aby se j iž  n ikdy ne

m ohly  stát po litickou zbraní v  rukou budoucích  Z ápotockých a Erba- 

nů a aby  p ln ily  svědom itě úkoly, pro něž  byly  zřízeny, tj. chránily

zájm y děln íků  a zam ěstnanců a pečovaly  o zvýšení je jich  životní

úrovně.

V elm istři socialistické revoluce M arx a  Lenin znam enitě pochopili 

význam  nám ezdního proletariátu  pro dosažení socialistického  cíle. So

cialism us jak o  teorie existoval j iž  dávno před M arxem . A však M arx 

první poukázal na to, že se socialism us m ůže a m usí uskutečnit jen  

cestou organizovaného třídního boje. M arx  zuřivě popíral ryze odbo

rářské stanovisko britských syndikátů, k teré svým  bojem  o práva děl

n ictva dosáhly  zvýšení m ezd a životní úrovně, podstatného  zkrácení 

pracovní doby a účinného sociáln ího zákonodárstv í. Lenin se, jak  

znám o, vyjadřoval p řím o s nenávistí vůči am erickým  odborům , které



prý zkazily  am erického děln íka rodinným i dom ky, levným i au ty  a 

e lek trizovanou kuchyní. K dyž jd e  dnes děln ík  v U S A  do stávky, te 

dy  jen  proto, aby si udržel, resp. je š tě  zvýšil, svůj vysoký  životní 

standard. A však sociálm arxisté chtějí m ít v rukou odbory  za  tím  

účelem , aby m ohli v příhodné chvíli nadekretovat generální stávku 

třeba pro "světový m ír", pro jed n o tn é  školstv í, nebo jak o  "protest 

p roti psaní některého nesocialistického časopisu", dále jak o  pro 

středek politického vydírání na v ládě a parlam entu  a jak o  nástroj pro 

uskutečnění socialistického zotročení národa. A to  všechno páni sou

druzi nazývají dem okratickým  socialism em  a  slibují ho  uskutečňovat 

v budoucí osvobozené republice!

O dbory  m usí být odpolitizovány. K aždý odborář, prostým  členem  

začínaje a nejvyšším  funkcionářem  konče, si m usí uvědom it, že pro 

zákonodárnou činnost jso u  ve státě zastup ite lské instituce, že vý 

konná m oc je  odpovědna pouze těm to  zastup ite lským  institucím  a že 

odbory  m ohou sice podávat petice a připom ínky, m ohou se zúčast

ňovat prací v  kom isích  zákonodárných institucí s poradním  hlasem  

apod., nesm ějí však násilně zasahovat do výsostných  práv parlam entu  

a odpovědné vlády. M usí být proto zřízena zv láštn í soudní stolice, 

k terá  v  každém  jedno tlivém  případě posoudí, zda jd e  o stávku nebo 

jin o u  akci v rám ci zákonité činnosti odborové organizace nebo o 

stávku politickou, čili o vyděračstv í nam ířené proti dem okratickém u 

pořádku, tj. čin  trestný  se všem i svým i trestn ím i důsledky.

Pak se teprve bude m oci v osvobozené v lasti rozv íje t odborářský 

živo t na bázi svobodných a nezávislých syndikátů . Jsm e přesvědčeni, 

že k řesťanské  odborové hnutí zaujm e m ezi těm ito  svobodným i odbo 

ry čestné m ísto , a to  ja k  svou početní silou , tak  i svým  význam em  

duchovním  i m ravním .

> o o <



ZÁNIK RADY A NAŠE JEDNOTA
S. G helfand

Z ánik  tzv . R ady svobodného Č eskoslovenska  ve W ashingtoně je  

stále je š tě  předm ětem  vzrušených debat v  kruzích  naší em igrace. Jed 

ni tv rd í, že Rada j iž  neexistu je, druzí to  popírají. P ravda ovšem  je , že 

dnes j i ž  nem ohou znám í sociálfašisté , k teří se různým i podvodným i 

triky  zm ocnili svého  času vedení čs. up rch lických  táborů  v N ěm ec

ku, terorizovat i nadále naše em igranty  a  zbavovat j e  volebního práva 

nebo vy lučovat j e  z  účasti na rozdělovačích  akcích z  darů dobročin 

ných organizací je n  z  toho důvodu, že odm ítli podepsat prohlášení o 

uznání R ady za vrcholnou reprezentaci čs. exilu . N aši uprchlíci v ně

m eckých táborech si nyní zh luboka oddychli; sociálfašisté  se většinou 

sam i vzdávají fim kcí a  v táboře zavanul č istý  vzduch. Je to  první b la 

hodárný  účinek  rozpadu w ashingtonského  tělesa.

R SČ  byla  stá lým  zdrojem  zm atků a  p letich  v čs. exilu. Tzv. případ 

bruselského  kom itétu  j e  toho vým luvným  dokladem . V  červenci m i

nulého roku se konala  v  B ruselu  va lná  schůze všech  čs. politických 

uprchlíků. Schůze b y la  svolána v  důsledku  rozpadu  předtím  fungo- 

vavšího kom itétu , k terý  byl složen ze "zástupců politických  skupin", 

tj. většinou  ze sam ozvanců, kteří se m nohdy neštítili ani udávání 

em igračním  a  politickým  úřadům  těch čs. uprchlíků , kteří byli pode

zřelí z  nedostatečné lásky R SČ . V alná schůze čs. uprch líků  m ěla vel

m i důsto jný  průběh a  byl na  n í zvolen  v ý b o r p řím o z  p léna bez ohle

du na  stran ickou  a  po litickou  p říslušnost kandidátů ; bylo  přitom  vý 

slovně podotknuto , že činnost nového výboru  m usí spočívat výhradně 

v sociáln í a  právní pom oci čs. po litickým  uprchlíkům .

Z a něko lik  týdnů  nato  přišel dopis R S Č  ve W ashingtonu: V ýbor 

zvolený valnou  schůzí není prý  legální, p ro tože m ezi jeh o  členy je  

také jed e n  stoupenec hnutí gen. L. P rchaly  (!) a  že  se předsednictvo 

R SČ  jed n om ysln ě  usneslo , že se stoupenci gen. L. P rchaly  nesm ějí 

čs. uprchlíci spo lupracovat ani na  poli sociáln ím  (sic!"». L askavý čte

nář n ech ť si povšim ne nám i podtrženého výrazu "jednom yslně". Tzn. 

že z  12 členů předsednictva bývalé R SČ  se nenašel ani jeden , kdo by



r

se byl pozastavil nad tím to  fam ózním  usnesením ; znam ená to , že 

všech 12 členů předsednictva bývalé rady nese společnou v inu a  od

povědnost za udávání "nespolehlivých" čs. em igrantů  úřadům , je jich  

vylučování z  dárkových akcí, za znem ožňování em igrace do zám oř

ských zem í a za  ztrpčování je jich  beztoho trpké  em igran tské exis

tence. U vedli jsm e  tento  případ jak o  názornou ilustraci rozvratn ické 

činnosti bývalé RSČ. Pro  zajím avost je š tě  sdělu jem e, že z  12 členů 

bývalého předsednictva bývalé rady je  nyní 9 členů v tzv . sedm náct

ce a tři z  nich jso u  v  Z enklově N árodním  kom ité tu  čili N arkom u.

* *  *

T řináctičlenný N arkom  se m á dosti č ile  k světu a  j i ž  pustil do obě

hu něko lik  tučných politických  kachen: C lem entis prý  u tek l k  T itovi 

s tajným  posláním , a  pak  zas, že C lem entis byl p rý  zastřelen  na  útě

ku, atd. T yto  kachny jso u  velm i příznačné. Především  se snaží vzbu 

d it dojem , že také kom unisté  m ohou bý t dobrým i čs. v lastenci. D ále 

sugerují "nenápadně", že T ito-kom unism us j e  záchranným  lékem  proti 

obyčejném u kom unism u m oskevském u. K onečně, m á  se tak  připravit 

vhodné ovzduší pro budoucí kom unistické běžence, aby  to tiž , coby 

dobří čs. vlastenci, byli příznivě přijati naší em igran tskou  veřejností. 

Zdá se, že tento  poslední důvod je  rozhodující pro všechny  bývalé a 

budoucí kachny Z enklova N arkom u; m ám e je š tě  všichni v  dobré pa

m ěti nev lídné přijetí, jeh o ž  se dostalo dobrém u čs. v lastenci B . Lauš- 

m anovi, k terého nepustili ani do w ashingtonské R ady, ačkoliv  m ěl 

pro to  všechny kvalifikace: kontinuitu , kolaboraci s kom unisty , a i 

obětavou ochotu pobírat jak o  člen předsednictva 300 stříbrných m ě

síčně.

Z bylí členové bývalé R SČ  nyní vyčkávají. Snad to  přece nějak  do 

padne. Zatím  vydali prohlášení, je ž  je  svým  obsahem  v podstatě to 

tožné s provoláním  třináctičlenného N arkom u - svoboda, dem okracie, 

neustanem e a věrni zůstanem e. V olají em igraci k  jed n o tě , avšak jak á  

to m á bý t jedno ta , kdo a s kým  se m á sjednotit, a  zdali do oné je d 

noty patří také H oudek, dobrý  čs. v lastenec L aušm an, prokom unistic- 

ký Zahraniční ústav a m iláček slovenského lidu Ferenčuk, o tom  není 

ani slůvka. V yzývají k boji proti kom unism u a  sovětském u im peri



alism u, m lčí však o tom , že základem  kom un ism u  a  sovětského im 

perialism u je  m arxism us a  že tedy  náš odboj m usí být veden přede

vším  proti m arxism u. P roč m lčí?  P ro tože  se nechtějí rozházet s pa

nem  soudruhem  V. M ajerem , k terý  sice  nev í zcela  přesně, co je  to 

m arxism us, d rží se ho však zuby  nehty , n e b o ť v opačném  případě by 

ztratila  čs. sociáln í dem okracie své ex istenčn í oprávnění a pan sou

druh M ajer by  přišel o kontinu itu . Jak  j e  v idět, věc je  opravdu znač

ně zam otána. Přiznávám e se, že se raději vzdávám e dalších pokusů 

o rozluštěn í toho to  prožluklého problém u, je lik o ž  v tom to  případě j iž

přestává působivost obvyklá  logická argum entace a m ísto  ní by tu

m ěla spíše nastoup it sub tiln í m etoda psychoanalýzy ...

* * *

A no, chcem e jedno tu . A však jed n o ta  se nesm í podobat hřbitovu, 

kam  se žádném u nechce a kam  každý  m usí. Jedno ta  m usí m ít svou 

páteř a  svou jed n o tíc í m yšlenku, jin a k  se nevyhnu te lně  zvrhne v poli

tickou džungli a  ve zv lčilé  požírání jed n o h o  druhým . Stačí se jen  po 

d ívat na Radu svobodného Č eskoslovenska: ko lik  vzájem né nenávisti 

se m usilo  nahrom adit v srdcích w ashingtonských  vlastenců, když se 

pro celkem  podružnou otázku časového om ezení předsednické funkce 

R ada rozpadla! Jedno ta  nem ůže bý t bez společné ideje a společného 

cíle. V  našem  exilu  jso u  přece lidé a skup iny , s n im iž  se ani nesm í

m e sjednocovat, je lik o ž  by to  odporovalo  přirozeném u m ravním u vě

dom í. N em ůžem e tv o řit jed n o tu  s lidm i, o n ichž  v ím e, že přísahají na 

m arxism us a košický  program , jež to  jso u  kolaboranti s kom unism em  

a dokonalí zbabělci. C hcem e jed n o tu , ale m raviií.

N e c h ť se v  čs. exilu  po liticky sjedno tí p ředevším  ti, kdo odm ítají 

m arx istický  světový názor a znárodňovací loupeže. Z národnění u nás 

m ělo čistě  m arxistickou povahu, p ro tože vycházelo  z m arxistického 

kritéria  počtu zam ěstnanců. M arxism us tvrd í, že podnikatelský  zisk 

vzniká z  nadhodnoty , k terou tvoří neplacená, vy k o řisťo v an á  část děl

n íkova pracovního dne, tzv. nadpráce. Č ím  v íce děln íků , tím  více 

nadpráce, tedy  i nadhodnoty . Podle m arx istické ta lm udistiky  je  pod

nik  s 500 zam ěstnanci j iž  vysokým  stupněm  vykořisťován í. Z národ 

ňovací dekrety  byly  proto trium fáln í invazí m arx ism u do čs. politic-



p
kého života. N ež  podle téže m arxistické ta lm ud istiky  j e  vy k o řisťo v a 

telem  také m istr švec s jedn ím  tovaryšem . K do jed n o u  řekl a , m usí 

pak říci také b. K do souhlasil se znárodněním  roku 1945, podepsal

je  v K ošicích a  hlasoval pro ně ve v ládě a v parlam entě, nem á dnes 

práva naříkat na  konfiskaci řem eslných d ílen  a na  zřizování kolchozů 

v Č SR , ledaže by veřejně odvolal své někdejší vo tum  a veřejně vy 

znal m ea culpa...

H růza socializace nespočívá jen  v  tom , že se na základě falešné 

teorie o lupují nev inní lidé o  m ajetek. H růza socializace vězí v nez

bytnosti další socializace těl a duší nešťastn ý ch  občanů socialistic 

kého státu. A nglický  socializační pokus ztroskotal p rávě proto, že tam 

zůstal svobodný tisk, parlam ent a  veřejné m ínění. N apro ti tom u 

v SSSR  socialism us 100 % uspěl, protože tam  je j vzali za správný 

konec a uskutečňovali ho jed iným  m ožným  způsobem  - revolverem  

a klackem . K řesťanský  světový názor odm ítá  m arx ism us také  z důvo

dů hospodářských, ale h lavně proto, že z  lidí č in í o troky , výrobní zv í

řata po tažená lidskou kůží a protože v  socia listické  společnosti je  j e 

dinec nulou a ničím  jso u  nejvyšší duchovní hodnoty , k teré čin í lidský 

život lidským .

U tekli jsm e  z dom ova, abychom  unikli h růze socialism u, a usilu je

m e tady  v exilu  o jed n o tu  všech, kdož odm íta jí m arx ism us a košický 

sociálfašism us. N en í a nem ůže být j in é  jed n o ty  v našem  exilu než 

jed n o ta  v duchu k řesťanské  dem okracie; nelze budovat společnost 

svobodných lidí na jin ý ch  základech než na základech k řesťanské 

m orálky. Tato křesťanskodem okratická jed n o ta  se  nyní tvoří živelně 

a spontánně. K řesťanská  dem okracie nastupuje.

Křesťanská demokracie v exilu usiluje:

1) O  sjednocení všech dem okratických složek  čs. em igrace, od

m ítajících  m arxism us a K ošický v ládní program .

2) O přebudování společenských řádů v osvobozené vlasti na zá

kladě k řesťanské  sociáln í nauky (respektování přirozených a  neporu 

šitelných práv jed in ce  a  jeh o  rodiny, odpro letarizován í proletariátu

aj-)-



r

3) O  dohodu se zástupci kato lické v ě tš in y  slovenského  národa a

vytvoření společenského  ústředí čs. odboje  v exilu.

4) O  řešen í všech časových problém ů (o tázka  odsunutých  N ěm ců,

právní a m aje tková restituce aj.) v duchu k řesťan sk é  spravedlnosti a 

snášenlivosti.

> o o <

VŘED NA TĚLE EMIGRACE

M otto: "Svatý M ichaeli Archanděli, braň nás v boji pro ti 
zlobě a úkladům ďáblovým... "

- sg - V  m inulém  čísle našeho časopisu  jsm e  uveřejn ili článek pod

názvem : N ové socialistické sp iknutí p roti národu. O bdrželi jsm e  nyní

další dokum enty  a svědecké záp isy  o činnosti tzv. čs. Z ahraničního

ústavu v exilu , a om louvám e se svým  čtenářům  za  nepřiléhavý  název

našeho článku. Jeho správným  názvem  by  bylo: R ejdy  K S Č E  (K o

m unistická S trana Č echoslováků v Exilu). U veřejňu jem e nyní nové

zprávy o činnosti ZÚ  a upozorňujem e zain teresované čin itele a  sp i

klence, že jsm e  připraveni nastoupit soudní důkaz p ravdy  v případě,

že by nám  k  tom u sp ik lenci poskytli p říležitost. Č ekám e a těším e se

předem .
* *  *

N eokom unistická T ribuna věnovala  opětovně svou m ilou  pozornost 

našem u časopisu. O dhalili jsm e  to tiž  některé záhady  ta jné  organizace, 

k terá pod názvem  čs. Z ahraniční ústav v  ex ilu  usilu je  o uchopení 

m oci v em igraci a ve vlasti po  je jím  osvobození. Poukázali jsm e  též 

na  skutečnost, že ZÚ  zakročil nedávno ve prospěch kom unistů  u pří

ležitosti znám ého australského plebiscitu . O ficiáln í orgán ZÚ  T ribu 

na se ani nepokusil vyvrátit nám i uvedené skutečnosti a  zm ohl se



pouze n a  lam entace, že  prý  osočujem e a  ú točím e, a  dovo lával se do 

konce i k řesťanské  lásky! To se T ribuně opravdu  poved lo . Před ča

sem  se v jed n é  evropské zem i konal hrdelný  proces pro ti zločinci, 

je n ž  zavraždil otce a m atku. T ento  vrah se dovo lával m ilosrdenstv í 

soudců a poukazoval stá le  na  to , že je  přece siro tkem . N ež  páni sou

druzi si m usí jed n o u  provždy  uvědom it, že k řesťan  nesm í m ilovat zlo, 

nýbrž naopak m usí proti zlu  bojovat. K řesťan stv í j e  neslučite lné  s lás

kou ke zlu, a p ro to  také  bo ju jem e proti ta jné  zednářské a  neokom u- 

n istické loži - Z Ú , T ribuně a  jin ý m  šiřitelům  zla.

* * *

Proč se ZÚ zahaluje do m lhy  tajem nosti a záhad? M á k tom u  asi 

důležité  důvody. Již  jsm e  psali dříve o tom , že č innost Z Ú  nasvědčuje 

jeh o  spojitosti s kom unisty . B ylo  to  ovšem  pouhé podezření, i když 

odůvodněné. N y n í však  m ám e v  rukou nové doklady , je ž  v rhají ostré 

světlo  na po litické i m éně politické cíle Z ahraničn ího  ústavu.

O d konce roku 1950 je  spolupracovníkem  Z Ú  také  B ohum il Lauš- 

m an, je n ž  stále sídlí v  B ělehradě. Pan L aušm an nelen í a p ilně  jezd í 

do Paříže a do R akouska na konference se zástupci Z Ú , při čem ž 

"spojku" m u dělá  soudruh  Dr. Jaroslav  Profous z  B ruselu . C o je  c í

lem těchto  konferencí? Inu, vysoká politika. ZÚ  to tiž  m á  získat zá

padní velm oci, h lavně U S A , pro podporu T itovy  koncepce uspořádání 

S třední Evropy. Tato koncepce se vyznačuje p řím o gen iá ln í jed n o d u 

chostí: U SA  m á posky tnou t finanční a jin o u  pom oc kom unistickým  

vládám  v Č S R , R um unsku, M aďarsku, Polsku  a B ulharsku  s tím , že 

se ty to  v lády odtrhnou od M oskvy a budou provádět sam ostatnou  na- 

cional-kom unistickou  politiku . A  tak  se prý  dnešn í studená válka m e

zi Západem  a V ýchodem  skončí k  všeobecné spokojenosti: T ito  a 

G ottw ald budou ub íje t své národy na v lastn í pěst a bez pom oci M os

kvy a A m erika jim  na to  bude dávat dolary. To je  tito v sk á  koncepce 

organizace S třední E vropy. Č len ZÚ  soudruh J. P rofous, pařížský  šé f  

ZÚ  "M alý" a londýnský pokladník  ZÚ  "V elký", všichni se dohodli na 

tom , že ZÚ m usí up latňovat onu geniální titovsko laušm anovskou  

koncepci. Jen tak  m im ochodem  poznam enávám e, že "M alý" j e  pan 

H ubert R ipka a že "V elký" je  pan Sm utný, je n ž  j e  také  strážcem  po-



r

kladu tzv. Ú stavu dra E. B eneše, k terý  do jem nou náhodou vznikl 

právě v  době, kdy byl B. L aušm an po dlouhých bojích  přija t do lůna 

ZÚ , což ovšem  blahodárně zapůsobilo  také na finanční zavlažování 

ZÚ  a přifařených podniků. N edávno vykonal soudruh Profous důleži

tou  cestu do R akouska, kde se setkal se soudruhem  Laušm anem , jen ž

m j. m á tam  také "spoje" s kom unisty  za  Ž eleznou oponou, od nichž 

buď  p řijím á zprávy a pokyny, anebo j im  zprávy a pokyny dodává - 

je  m ožné ovšem  oboje. A  na  této  rakouské konferenci vznikl světo

borný plán, že si to tiž  soudruh Profous m á zajet na  návštěvu do U SA  

a získat tam  pro titovskou  koncepci am erické děln ické odbory. A  ta 

ké si už tam  soudruh Profous zajel. (P oznám ka p ísaře  na blány: K do 

m u asi ty to  cesty  p latí?)

* *  *

Je k tom u třeba nějakého kom entáře? Č ekám e nyní na seznam y 

členů ZÚ  v různých zem ich, je ž  m ám e obdržet v brzké době a které 

pak uveřejním e. E m igranti budou bezpochyby nesm írně překvapeni, 

zejm éna však  podrobnostm i ze zákulisí vzniku bývalé tzv. R ady svo

bodného Č eskoslovenska, v  n íž  většinu  předsednictva tvořili em isaři 

ZÚ . Em igranti budou překvapeni také tím , že m ezi členy ZÚ  jso u  ta 

ké lidé, kteří si říkají k řesťan é  a kato líci (jm éna katolických duchov

ních - členů a spolupracovníků ZÚ  - oznám ím e přím o řím ské K urii.) 

"N elze porazit neviditelnou m oc", tak sto jí v důvěrném  oběžníku ZÚ. 

Porazím e j i  však tím , že nevid itelné učin ím e v iditelným . N eustanem e 

v boji, dokud neodstran ím e tento  vřed  n a  tě le  naší em igrace.

> o o <



AKTUALITY A POZNÁMKY

Zpráva Komitétu polit, uprchlíků z ČSR v Belgii (zasláno).

V roce 1949 byly  v B elgii dvě organizace uprchlíků  z Č SR : K om i

tét sociální pom oci (Pecháček-P rofous) a Č eská U nie (V obořil). Tyto 

organizace roku 1950 zlikv idovaly  či byly  zlikvidovány, a va lná  hro 

m ada exulantů  zvolila  dne 5. července 1950 jed n o tn ý  kom itét s p. Jo 

sefem  M ládkem  - předsedou, Dr. M . R ichtrem  a M. B. V obořilem  - 

m ístopředsedy, se S. G helfandem  - generálním  tajem níkem . Poslední 

valná hrom ada 16. září 1951 zvolila  předsedou Dr. R ichtra, S. G hel- 

fanda a Stan. M usila  m ístopředsedy, M. B. V obořila  generáln ím  taje 

m níkem  a J. Peroutku pokladníkem .

Z  tém ěř dvouletého funkčního údobí K om itétu  d lužno  uvést: péči 

o všechny exulanty  v Belgii bez rozdílu  po litického  a jin éh o  pře

svědčení. Záštita, dobrozdání, intervence a inform ace u em igračních

a politických úřadů byly  K om itétem  činěny bez vy jím ky  pro všechny

potřebné. K om itét vykonal m noho úspěšných dem arší pro získání eli- 

ž ib ility  IRÒ  a podařilo  se m u znovu nabýt eliž ib ilitu  v 32 případech

denunciace učiněných bývalým  K om itétem  sociáln í pom oci. B y ly  vy 

stavovány též  dokum enty  těm , kteří přišli do B elg ie  bez papírů.

D nešní Ú řad vysokého kom isaře U N O , ja k o  i IRO , j e  v  ustavičné

spolupráci s K om itétem . R ovněž belg ický K om ité t pro  uprch líky  úz

ce spolupracuje s naším  K om itétem . O d ustanovení va lnou  hrom adou

1950 obstarává K om itét potravinové balíky od C A R E  m isión pro B e

nelux. Po dnešní den obstaral K om itét 97 balíčků v úhrnné ceně asi

50.000 FrsB. B alíčky  dostali všichni potřební, h lavně s rodinam i,

nem ocní, přestárlí a nezam ěstnaní.

V červnu 1951 se v B elg ii ustavil S lovenský K om itét, je n ž  byl ná

m i osobně a písem ně doporučen na IR O  a  belgickým  úřadům . Z á 

stupci S lovenského K om itétu  nás nejednou žádali o  ochranu a péči 

pro Slováky.

R oku 1951 se v B elg ii ustav ila  Federace býv. po litických  vězňů 

s předsedou Jar. V aněčkem  v  čele, s níž spolupracujem e. - M ám e též



styk  s In tercom ite  M ondial, v  něm ž js o u  sd ruženy  různé ex ilové or

ganizace v B elgii. V  em igračních  o tázkách  jsm e  navštěvovali A m e

rický  generáln í konsulát v A ntverpách  a  děkujem e A m erican Fund 

fo r C zechoslovak Refugees v  N ovém  Y orku  za  A surance, k teré las

kavě vystavuje  pro naše krajany  v  B elg ii. - A dm in istra tiva  K om itétu , 

pošta, telefon , cesty  a  pod. jso u  hrazeny  výhradně z  prostředků či

novníků, kteří výdělečně pracují. V elm i jso u  nám  nápom ocni též  C a

ritas C ató lica  a A rm áda Spásy.

Z  důvodů m igračních a  h lavně z důvodů úspěšné spolučinnosti 

rozhodl se výbor setrvat jak o  ex ilová  skup ina  s názvem  K om itét polit, 

uprch líků  z Č S R  s prozatím ním  síd lem  v B ruselu: C om m itee o f  

politicai refugees fřom  C zechoslovakia, 192, R ue R oyal B ruxelles, 

s tím to  program em : 1) obnova dem okracie  ve v lasti, 2) odproletari- 

zování p ro letariátu  na základě spravedlivé m zdy, p lné zam ěstnatnosti, 

sociáln í spolupráce a sociální jis to ty , 3 ) odm ítnu tí košického progra

m u, 4) státoprávní postavení S lovenského  národa, 5) federalizovaná 

spo jená  Evropa, 6) m ezinárodní záruka  lidských práv a svobod.

V  em igrantském  tisku  bude oznám ena centrála  nového K om itétu, 

jak o ž  i jeh o  zástupci v různých státech. P ředsednictvo  K om itétu  zve 

ke spolupráci všechny, kdo souhlasí s uvedeným i zásadam i a nem ají 

m áslo  na hlavě. D r. M . R ichter, předseda

IN MEMORIAM...

A m erické au tority  se konečně rozhodly  skoncovat jakéko liv  úřední 

styky  s tzv . R adou pro Svobodné Č eskoslovensko  a pochopitelně i 

s všelijakým i je jím i herezem i, výbory  odpad líků  a  jin ý m i zjevy  em i- 

grační psychopathologie. J iž  delší dobu  si byly  j is ty  tím , že z  nich 

n ikdy  nebude nějaká v láda v zahraničí. D om nívali se však, že z  nich 

vym ohou aspoň určitou program ovou a  propagační práci. A  to  ovšem  

byl om yl největší, dokonale ste inhartovský...

A le co všelijakých vzpom ínek na  tu to  obstarožnou m ilenku se  člo 

věku vynořuje... v  Řezně, když se v G oetheschule  zřizoval první tá-



bor pro české uprch líky  a  právě došla zpráva o M asarykově sebe

vraždě, stál na chodbě bývalý  socialistický  poslanec a  strkal rozpači

tém u spoluem igrantu  do ruky  koště se slovy: "Jen to  zam eťte , jak  

vám  říkám , a  vůbec si zvykněte d ívat se na  m ne ja k o  na budoucího 

m inistra vnitra."

A no, to  byl ten duch, s k terým  se šlo do em igrace. H urá pro bílé 

koně, na kterých se vrátím e zpět zasypáni květy , ja k  se sluší osvobo 

ditelům , až ulice zaplanou prapory, ženy budou m ávat šátky, m uži 

budou slzet, reportéři u m ikrofonů budou m ít všechny  titu ly  napsané 

na papírku, a  vůbec nastane ten  h istorický okam žik ... V  takovém  du

chu se rod ila  i nebožka Rada. Zažili jsm e  to  v lidové straně právě 

tak, jak o  to  zažili j in í  straníci ve  svých v lastn ích  skupinách. V  naději, 

že alespoň po to lika  zkušenostech a  v bolestném  vyhnanstv í se strana 

vnitřně obrodí. Podporoval jsem  dem okraticky a  dokonce jendom ysl- 

ně zvolenou trojici zástupců do Rady - Procházka, B enda, R ozehnal. 

A le běda k lam ným  nadějím . H ned se přihrnuli K lím ci, D ucháčci a 

Bunžové. V žd y ť šlo o m in isterská křesla. Jeden m ůj přítel m ěl kdysi 

krocaní farm u, a třebas, věřte m i, nechci vyprávět legendy o  tom , že 

se snad krocani postavili do fronty, když se j im  sypalo  zrní, m ohu 

aspoň bez přehánění tvrdit, že se vůči sobě navzájem  chovali slušněji 

než tito  rádoby budoucí m inistři. N akonec i P rocházka opustil Bendu 

a R ozehnala, je n  aby si udržel své budoucí křeslo . "M ne pánové, od

tud  nikdo nedostane", by la  jeh o  poslední slova a s nim i na rtech 

ovšem  skonal, poněvadž se zřítila  celá chatrč a pohřb ila  i ta  křesla. 

R equiescat im pace! - B. Ch.

* * *

"Cesta do Vatikánu nevede přes M oskvu" - T ěm ito  slovy by la  od 

m ítnuta  žádost pana H uberta R ipky - M alého  o přijetí Sv. O tcem  

Piem  X.
* *  *

"Soukromé podnikání? To už je  něco dávno pryč. A ť  si nikdo ne
myslí, že bude lidem v ČSR vykládati něco o soukromých podniká
ních. Vynesou ho za bránu a bude po řeči. " (T ribuna, srpen 1950)

* *  *



"Tito - to je  už na první pohled něco jiného než ti čs. komunisté, 
kteří dnes u nás vládnou. On se vrátil z  války s tváří začouzenou 
střelným prachem, a oni s prsty začerněnými inkoustem. "

(Č len Z Ú  Ferdinand Peroutka v R F E )

> o o <

MEA CULPA
M . R ich ter

O nehdy  jse m  viděl v Sunday  P ictoria l hum ornou ilustraci: v  rohu 

restaurace jak ý si pivní po litik  rozkládá obšírně o zahraniční politice, 

do restaurace vstupuje  m anželka po litika  a ihned dostává od šenkýřky 

inform aci. "Váš m už je  tam  v rohu, p rávě u tratil 100 m ilionů  liber 

šterlinků na anglickou zahraniční po litiku , apropos - už vám  dal na 

dom ácnost?"

N em ohu se ubránit srovnání s tou to  karikaturou, sleduji-li naše 

exilové politiky: světový parlam ent, federovaná Evropa, S tředoevrop

ská unie a také (m inistrem  či vyslancem  či direktorem , no něco straš

ně velkého, nadarm o v exilu  nejsem !) vesm ěs bývalé m in istry  i pro 

fesionální po litiky , kteří až na  nepatrné vý jim ky  žijí z podpor, žebro 

ty, neum ějí nebo nechtějí p racovat a ž iv it se ja k o  ty  desítky  tisíců  Č e

chů a S lováků, kteří dřou v A ustrálii, K anadě, B razílii, Evropě i 

A m erice, a je jich ž  jm énem  by chtěli - ba  co p íši "chtěli", oni usurpá- 

to rsky  a hochštap lersky  je jich  jm énem  m luví. K on tinu ita  - n e b o ť j e 

jich  postavení v G ottw aldovské éře je  je jich  legitim ací - a kontinu itně 

chtějí vp lou t n iko liv  jen  do predestinovaných  m ísteček, ale rejd it 

v po litice a program u, k terý  nem usí být negottw aldovský , ale h lavně 

bez G ottw alda.

Jak d louho naivní Z ápadníci a h lavně A m eričané budou sypat 

těm to "vůdcům " exilu , těm to  "prozíravým " politikům , k teří dnes m a

lují m apu E vropy  a světa, když se tak výborně osvědčila  je jich  po

litická "jasnozřivost" 1945 - 1948! A no, oni v iděli, kam  vede vývoj,



oni v iděli tu  bo lševickou hrůzu, k terá se na  v las t valí, a  m ěli m ož

nost j i  odvrátit jak o  ve F insku, ale prodali republiku  za  cenu m in i

sterských a kariérových m íst.

Ještě nebyla slyšena ěi čtena zpověď  jed in éh o  z n ich, k terý  by ve

řejně vyznal své chyby, svůj podíl na katastrofě  a  žádal pardon. A  

žádal ve vší uctivosti a  skrom nosti, m ůže-li bý t také  členem  odboje, 

proti tom u a čem u, co také spoluzavinil. A  ten to  m už, který m ěl čas 

čtyři roky po únoru  1948, by dnes byl skutečným  vůdcem  exilu , au 

toritou , kterou exil dosud m am ě hledá. Spik lenecká sm ečka ho m ezi 

sebou neobjeví, toho  m usí stvořit lid.

n.

Jsem  členem  sociální dem okracie od r. 1933. B yl jse m  špatným  

straníkem . Byl jsem  jedn ím  z těch, kterým  se m nohé nelíb ilo , a le  ne 

šel veřejně bo jovat pro to, co viděl správně. B yl jse m  z  těch  pohodl

ných, který  žvanil, ale nepracoval, a  náš převážný  kád r strany  dával 

m oc těm , kteří v parlam entě i vládě od 1945 až  do 1948 m ěli ze 

všech politických stran největší podíl na  národní katastrofě. Předně: 

m arxistický základ program u a  souběžný cíl s kom unisty . C o ž  nem ěli 

jsm e  s kom unisty  stejné principy z M arxovy filozofie  - 1) naprostý  

atheism us, 2) popírání absolutn ího m ěřítka pro pravdu  a dobro , 3) 

popírání přirozeného práva člověka, 4) abso lu tn í právo  kolek tivu  

("proletariátu") na celého člověka? N eby ly  naším  krédem  společným  

s kom unisty  M arxovy poučky - 1) dějiny  lidstva  jso u  dějinam i tříd 

ních bojů, 2) nevyhnutelnost příchodu socialism u, 3) d ik ta tu ra  prole

tariátu , 4) soukrom é podnikání je  založeno na v y k o řis ťo v án í pracují

cích, 5) vývoj vede ke krajní koncentraci kap itá lu  a ke zb ídačení m as, 

6) sociální revoluce - ?

Pracovní program , postupné cíle a tak tiku  stanovily  I. In ternacioná

la 1864 - 1873, II. Internacionála z r .  1889 - 1914, III. In ternacionála 

(K om intem a) 1919 - 1943. K om unism us j e  pouze nadstavbou  v M ar

xově program u sociáln í dem okracie. K om unism us, soudruzi, j e  pouze 

důsledkem  důkladně prováděného m arxism u, je h o ž  in ternacionálou 

dnes je  K om inform a.



I do tazu ji se já , po litický  diletant, m á-li ten to  socialism us je š tě  bý t 

program ován, tak tizován  a koneckonců uskutečněn , v id ím e-li dnes 

jeh o  výsledky  za Železnou oponou i v  T itově  Jugosláv ii. N em ůže exi

stovat pravý  nebo  levý socialista, zná-li m arx ism us. Je anebo není. 

K de jso u  teo re tikové strany (pane profesore M acku!), k teří by vytáhli 

stranu z této  zpropadené šlam astiky  a stvořili nem arxistický, dem o

kratický, sociáln í a hum anitn í p rogram ? N e b o ť m arx ism us, b y ť  pro

váděn dem okraticky , povede vždy ke kom unism u, k terý  není pouhou 

úchylkou  sociálnědem okratického  m arx ism u, ale jeh o  zdůsledněním  

a to tá ln ím  uskutečněním . Č i že by  strana pozby la  svého raison ď é tre ?  

Ž ádná škoda! N edělá  se program  pro stranu, tím  m éně program , ja 

kožto  rám ec tvořený  kontinu itn ím i osobam i toho, co zklam alo, pro

padlo, zb ludařilo  a zhudlařilo  naši svobodu a sam ostatnost.

m .

A  ten  m arx istickým i stranam i proklínaný  "kapitalism us", ten je  j e 

d inou silou  a  spásou, k terá  zastavuje kom unistickou  expanzi, a je d i

nou silou  a nadějí na  neuskutečnění m arx istického  kom unism u a stát

n ího socialism u všech forem  a nuancí. A  k  těm to  kapitalistům , h lav 

ně k A m eričanům , se u tíkají, žebrají a p rosí i ex ilov í m arxisté i spo

lu tvůrcové košického  program u, tj. stá tněsocialistického  kapitalism u, 

uskutečňovaného od r. 1945 nejen m arxisty , tj. kom unisty  a soci

áln ím i dem okraty , ale také čiperným i předáky, m in istry  a  poslanci čs. 

strany lidové a národně socialistické. A m eričan dá a dává, protože ví, 

co je  kom unism us a co jso u  kom unisté, od nejvyšších  představitelů  

Spojených států  po posledního dělníka, tém ěř každý m á k ladný pom ěr 

vůči ak tivn ím u projevu proti kom unism u. N ení to  je n  jeh o  snaha po 

zachování svého  am erického způsobu ž ivo ta  - je  to  vkořeněné du 

chovní dědictv í W ashingtona, L incolna a R oosevelta. Jenže valná  vě t

šina A m eričanů neví, zda jeh o  pom oc "osvoboditelům  od kom unis

m u" není napom áhání nějakém u novém u nebezpečí, ja k  svědčí např. 

dnešní pom ěr k T itovi. Povrchní západník  v id í jen , že T ito  je  v ne

přátelstv í se S talinem  (kdož ví, skutečně či je n  na oko), ale už neví, 

že tito ism  je  to tožný  s kom unism em , program em  i k ru tostí m etod: po 

hovořm e si se  Srby, C horvaty, S lovinci či Č ernohorci v  exilu.



"M ea culpa" chybí ve slovníku většiny  ex ilových  po litiků  a  h lavně 

v  kontinu itě  program u sociáln í dem okracie. C hyb í především  sebekri

tika, každý se soustřeď u je  na "m on m érite" - zásluhu, přesněji vý 

služku, a "co m u to  jed n o u  vynese".

N ež  nejzáslužnější a nejoprávněnější postoj nás em igran tů  j e  je n  

v  lidském  posto ji vůči tom u zm učeném u, zo tročeném u a  nešťastné 

m u, nuceném u se přizpůsobit, aby přežil a  přečkal, tzv. drobném u 

člověku za Ž eleznou oponou. T om u n ikdo z  exilu  nepřijde s nějakým  

novokošickým  program em  či "vládou". A ten  člověk  nás exulanty  

m ůže jed n o u  přibrat k práci, účasti či úkonu. M y v exilu , na svobodě, 

m ám e m ožnost vše  prostudovat, m ám e brány kultu ry  a civ ilizace o te 

vřeny dokořán, m ůžem e č in it srovnání a  výběr se starým  i s dnešním  

za Ž eleznou oponou, naše poctivost a  čest nejsou  křiveny  tvrdým  ná

silím , nekřiv ím e-li si j e  sam i a dobrovolně. K do v ex ilu  nehraje o te 

vřenou hru a fair play, j e  strůjcem  nových neštěstí a  nesvobod, je  

zrádce.



ROZPRAVY, roč. II, č. 4, 1951

LIDÉ A DOBA
S. G h e lfa n d

1. N ejsm e lidovci, nýbrž k řesťan ští dem okraté.

N apsali jsm e  j iž  jednou , že nejsm e lidovci, nýbrž k řesťanští dem o

kraté, č ím ž jsm e  vzbudili ne libost nejen  u některých kovaných partaj- 

n íků bývalé  čs. strany lidové, nýbrž také  u socialistů , kteří v lidové 

straně právem  spatřovali svého nejvěm ějšího  spojence. N estyd ím e se 

za  č lenstv í v bývalé Č SL; v ž d y ť to  také by la  je d in á  m ožnost bojovat 

proti m arx ism u a  socialism u v rám ci po litické organizace, v tisku  a 

na  veřejných schůzích. M ěli jsm e  na českém  a  m oravském  venkově 

obětavé a odhodlané členstvo, statečnou m ládež, nadšené pracovníky. 

S tydím e se  však  za vedení bývalé  Č SL , za  je j í  ústřední výkonný vý 

bor a je j í  neschopný organizační aparát. C hy trácká  struk tura  N árodní 

fronty  a  m onopo ln í postavení č ty ř po litických  stran znem ožňovaly  j a 

koukoliv  vn itřn í obrodu lidové strany, n e b o ť podle lidofašistických 

řádů pokošické republiky  m ohlo  vedení Č S L  vy loučit třeba všechny 

straníky, kteří by  se pak octli m im o všechen politický  živo t a pone

chat j í  pouze předsednictvo, je ž  se vždy pokorně p lazilo  po břiše před 

svým i kom unistickým i pány z  N árodn í fron ty  a  také nese svou část 

odpovědnosti za  všechny hnusnosti napáchané na národě po roce 

1945. S tydím e se za vedení bývalé  lidové strany  stejně, jak o  i poctiv í



členové jiných  politických stran, kteří tak též m ají v šechny  důvody, 

aby se za vedení svých stran styděli.

H ovořím e-li však s čs. uprchlíky , s p rostým i p říslušn íky  bývalých 

politických stran, s lidm i nezatíženým i nezrušitelným  znam ením  m i

nisterské a generálně-tajem nické zabedněnosti, konstatu jem e, že nás 

všechny, tj. nepostižené oním  nezrušitelným  znam ením , spoju je  velm i 

m noho společného. B a více, nespatřu jem e v lastně  n ijakých podstat

ných rozdílů v názorech bývalých lidovců, agrárníků, národních  de

m okratů, národních socialistů , ž ivnostn íků, a i značné části bývalých 

sociálních dem okratů, pokud ovšem  nevyznávají m arxism us. V šechny 

nás spojuje touha po návratu  do v lasti osvobozené od kom unistů  a od 

kom unism u, všichni odsuzujem e národněfrontovský  lidofašism us a 

košičáctví, třídn í boj a státní kap italism us; všichni chcem e usku

tečnění nejširších sociálních reforem , spravedlivou m zdu a  odproleta- 

rizování proletariátu; jsm e  všichni zajedno v tom , že ani liberalism us, 

ani socialism us nem ohou řešit otázku sociální, nýbrž je n  takový  spo

lečenský řád, je n ž  spočívá na  přirozeném  právu a m ravnosti, tj. na 

základech k řesťanstv í. V šichni bez vy jím ky  odm ítám e staré partajnic- 

tví, s jeh o  šibolety a hesly, které dnes úplně ztra tily  svůj někdejší 

sm ysl a význam , a s je h o  "odkazy", které zanechaly  staré partajn ické 

m odly. Jsm e všichni, věříc í a bezvěrci, zajedno v tom , že není m ožné 

budovat společnost a  stát na  jin ý ch  základech, než  na  zák ladech  k řes

ťanské  spravedlnosti a  k řesťanském  hum anism u. A  že stá t nen í proto, 

aby člověka zotročoval, nýbrž aby  člověku sloužil, aby  chrán il jeh o  

nezadatelná práva a aby vytvořil příznivé podm ínky, aby  m ohl j e 

dinec svobodně dospět k svém u posledním u cíli. V šichni souhlasím e 

s názorem , že stát nesm í libovolně m ěn it a  rušit p rávo, a  že  je  nao 

pak podřízen ve svém  zákonodárstv í přirozeným  m ravním  norm ám , 

objektivně daným  v  lidském  svědom í. Jsm e odhodláni bo jovat za prá

vo na svobodu a  o práva člověka na  důsto jný  živo t ve  spořádané, tj. 

k řesťanské společnosti, a jsm e  také odhodláni vést ten to  boj nekom 

prom isně a bez politických kravských handlů. N e b o ť o právu se ne

hlasuje, nýbrž právo se nalézá; o právu se nevyjednává; o právo se 

m usí bojovat. To je  základní m yšlenka k řesťanské  dem okracie, a 

v tom  je  též podstatný rozdíl m ezi k řesťanskou  dem okracií a bývalou 

čs. stranou lidovou, k terá nikdy o právo nebojovala, nýb rž  se vždy



spokojila  s vyhlídkou, že se ně jak  dohodnem e a  h lavně - seděla 

v každé vládě, za každých oko lností a za  každou cenu. P ro to  nejsm e 

také lidovci, nýbrž k řesťanští dem okraté.

* * *

N ěkom u se to  nelíbí. Proč? P rotože leck terý  bývalý  poslanec či m i

n istr m á obavu, že by k řesťanská  dem okracie  neby la  i nadále ochotna 

uznávat nezrušitelné znam ení je h o  parta jn ické  bohorovnosti. T edy  si 

tito  pánové vym yslili teorii tzv. právního  základu, že to tiž  čs. strana 

lidová j e  prý  jed iným  právním  základem  exilové organizace stoupen 

ců k řesťanského  světového názoru , a  že p rý  ex istu je  dokonce legální 

"zahraniční reprezentace Č SL ", a ta  že p rý  "drží odkaz". V šechno o- 

všem  hezky právnicky naleštěno, zcela  v duchu norm ativní právní te 

orie, a funkce rovněž pěkně rozděleny: ty , F rantíku , půjdeš do W a

shingtonu, ty, Pepíku, zůstaneš v L ondýně coby první náhradní, a ty, 

T ondo, budeš držet odkaz v Paříži. C o  záleží na tom , že někteří 

z těch to  držitelů  odkazu hlasovali v čs. parlam entě pro důvěru G ott

w aldově vládě po 25. únoru? Co záleží na tom , že přikyvovali sou

hlasně, když čs. v láda jednom yslně  odvo lala  účast na  M arshallově 

p lánu? V žd y ť to  jso u  pro ně pouhé m aličkosti, v ž d y ť za to  trpěl pou 

ze národ, nesto jí to  tedy ani za  řeč.

Jenom že to  tak lehce asi nepůjde s "jediným  právním  základem ", 

jím ž  je  prý Č SL. Čs. strana lidová v ex ilu  fakticky neexistuje. N or- 

m ativ isté se však nevzdávají, je lik o ž  by  to  znam enalo  ztrátu je jich  

poslanecké a m inisterské kontinuity , a také  to, že by se národ, nedej 

B ože, m ohl osvobodit bez nich. Z  těch to  důvodů  trvají naši konsulta- 

tivn í kontinuitn ím i na tom , že Č S L  stále  existuje. Existu je-li však 

Č SL , tážem e se kdo j i  v exilu vede? M sgr. J. Š rám ek, ja k  znám o, za

stavil v únorových dnech činnost lidové strany. K do j i  obnovil?  K do 

je  tou  nespornou partajn ickou autoritou  v exilu , k terá  drží odkaz ne

boli ž ivnostenské oprávnění provozu činnosti Č S L ?

Podívejm e se tedy blíže - zcela  podle  pravidel norm ativn í chytris- 

tik y  - na stranickou kreaci v lůně čs. strany  lidové. Jak  znám o, Šrá

m ek zplodil H álu, a H ála zplodil K lim ka, K lim ek pak  zplodil poslan 

ce. Je  tedy zřejm é, že v našem  exilu  je  jed in ý m  akčním  čin itelem  jen



a výhradně bývalý generáln í tajem ník  Č S L  Dr. A . K lim ek, je n ž  se 

dopustil jen  té  norm ativn í chyby, že nevzal s sebou do  exilu  také po

věstné poslanecké reversy, protože by pak m ohl k terém ukoliv  lido

veckém u poslanci sdělit doporučeným  dopisem , že on, Dr. K lim ek, 

bere na vědom í, že se do tyčný  slovutný pán dobrovo lně vzdal svého 

poslaneckého m andátu. Existu je-li tedy v exilu  Č SL , pak je  Dr. K li

m ek jed iným  oprávněným  držitelem  odkazu a  legálním  ploditelem  

dalších lidoveckých funkcionářů. Jen on m ůže jm en o v a t do W ashing

tonské R ady kohokoliv  v rám ci povolené kvóty , m ůže také  kohokoliv  

vy loučit z Č SL, a je lik o ž  podle téže norm ativní chy tristiky  je h o  držba 

poslaneckých reversů právně nezanikla P etrovou invazí do budovy 

Č S L  v Praze, m ohl by  v lastně Dr. K lim ek také  v ex ilu  sdělovat po 

slancům , že se dobrovolně vzdali svého poslanectví. N echcem e to o- 

všem  tv rd it na beton, j e  to  velm i zam otaná právnická o tázka, a m ohlo 

by j i  s konečnou p latností rozřešit jen  učené koleg ium  našich  osvěd

čených norm ativních  teoretiků , kterých j e  v  exilu , ja k  znám o, více 

než dost. (Jen m im ochodem  připom ínám e, že papež P ius XII. m inulé

ho roku oficiálně odsoudil a zavrhl norm ativn í právní teorii.)

Proč to  všechno zdůrazňujem e? A le prostě pro to , abychom  našim  

norm ativním  kontinuitn íkům  ukázali, že se oni sam i vůbec nechovají 

norm ativně, nýbrž jak o  obyčejní rebelové proti "jed iném u našem u 

právním u základu". V žd y ť dokonce kritizují svého v lastn ího  zplodite- 

le, bývalého generáln ího tajem níka D ra A. K lim ka, že  prý  nem ěl je t  

do W ashingtonu, a že tam  prý m ěl je t  někdo jin ý . N edejte  se však, 

pane generální, a u m la ťte  rebelanty svým  živnostenským  oprávně

ním! K dyž už paragraf, tak už paragraf - je n  s reversy  na  ně, na  bun- 

taře!

2. N a řekách w ashingtonských

Ihned po rozpadu tzv. R ady svobodného Č esk o slo v en sk a jsm e psa

li o tom , že ja k  "třináctka", tak  i "sedm náctka" nejsou  životaschopné, 

stejně jak o  nebyla životaschopnou původní R SČ . T řináctka  m ěla již  

zpočátku velm i špatný zvuk v čs. exilu, sedm náctka pak  rychle  ztrati

la i ty  nepatrné sym patie, které byly vůči n í p ro jevovány po zániku



r

R SČ . A tak sedí obě skupiny , jak o  siro tci na  řekách w ashington 

ských, a oplakávají staré z laté časy, kdy  si hráli na čs. v ládu v  exilu. 

T řináctka j iž  zřejm ě litu je své neústupnosti v o tázce doživotního 

předsednictva D ra Zenkla, a  k tom u je š tě  soukrom á am erická společ

nost C om m itee for a  free Europe, k terá  dosud financovala podnik 

RSČ, nem ilosrdně tlačí na obě skupiny, aby  se zase spojily . Pravdě

podobně v dohledné době dojde ke sm íru m ezi sedm náctkou  a tři

náctkou - v ž d y ť 30 .000 dolarů m ěsíčně není žádná m aličkost! Sedm 

náctka něco sleví, třináctka něco přidá, o zásady  tu  stejně nejde - a 

ruka bude v rukávě. C elý  spor obou skupin  byl v lastně  pro vous pro

rokův: M á-li to tiž  Dr. Zenkl zůstat i nadále jed in ý m  předsedou RSČ 

anebo m á-li postupně p ředsedat všech 12 Z enklů  z předsednictva R a

dy? N am luvilo  se při tom  m noho zbytečných řečí o dem okracii a  hu

m anitě, o věrnosti historickým  tradicím  apod. Byl to  ovšem  stejný 

nesm ysl, jak o  by např. osudy dem okracie a hum anity  závisely  na 

tom , zda-li v m oskevském  Politbyru  předsedal pouze Stalin , či stří

davě také K aganovič, Beria a  M olotov.

Jedno však j e  jis té : Splynou-li dříve nebo  později obě rozvaděné 

skupiny v jed n u  společnou R SČ , nepom ůže to  j iž  n ic zúčastněným  

partnerům . Rozpad R ady 25. ledna t. r. ukázal čs. exilu  naše kon- 

tinu itn í prom inenty  v celé je jich  m ravní nahotě  a  pohřbil defin itivně 

poslední zbytky vážnosti w ashingtonského  tělesa. C elém u čs. e x ilu je  

dnes zřejm é, že jed in é  společné pojítko  drží pohrom adě onen pestrý 

sbor, jeh o ž  velkou  většinu  tvo ří kolaboranti F ree  Europe. V ím e o 

tom , že někteří členové sedm náctky  jso u  rozhodným i odpůrci obnove

né spolupráce s třináctkou. Je  nyní na  nich, aby  prokázali svou zása- 

dovost činy. A kdyby m useli kvůli tom u odejít z  R S Č , budou m ít pak 

za sebou sym patie celého čestného čs. exilu . Je přece rozdíl m ezi 

svazky nuceným i a m ravním i. V nuceném  svazku, ja k o  např. v parla

m entě či obecním  zastupitelstvu , m u sím e  sedět spolu  s každým , kdo 

byl právoplatně zvolen  poslancem  či obecním  tatíkem ; avšak exil není 

svazek nucený nýbrž m ravní, a v exilové organizaci n e m u sím e  sedět 

spolu s kolaboranty , košičáky  a po litickým i p isto ln íky .

R ozvod obou skupin  tzv. R ady od společného koryta, trva jíc í j iž  

tři m ěsíce, odhalil také  po litickou slabost našich  socialistů . T řináctka 

j e  přím o k lasickou  sb írkou  socialistických p rom inen tů  a  je jich  posko



ků. K dyž D r. Jaroslav  S tránský četl znám é proh lášen í třináctky  na 

posledním  zasedání výboru R SČ  25. ledna t. r., byl značně sebevědo

m ý  a  s gustem  vypočítával všechny ex ilové organizace, o k teré  se 

třináctka hod lala  opřít. C itované organizace však  p řija ly  nám luvy so

cialistické třináctky  s m razivým  chladem , takže z oněch m ohutných 

šiků (Sokolů , L egionářů , žen, studentů  apod.) zby la  v nejlepším  

případě je n  organizační razítka včetně je jich  držitelů . N echybí ovšem  

také projevy oddanosti různých záhadných "skupin", k teré se sice 

"hrdě h lásí k odkazu", avšak kdyby se byly  na valné  hrom adě někte

ré skupiny  poprali předseda s jednate lem , nenašly  by  věru ani svěd

ka. Tři m ěsíce, k teré up lynuly  od zániku R S Č , ozřejm ily , že všechny 

politické kalkulace na základě volebních  výsledků  z r. 1946 nejsou 

než prázdnou papírovou form ou, a že po litická  s truk tu ra  našeho  exi

lu - a podle spolehlivých zpráv také i ve v lasti - j e  zcela  jin á , než by

la  před něko lika  roky. V ětšina  čs. exilu  j e  protisocialistická, a  v  tom  

je  první důvod naprostého fiaska socialistické třináctky , k terá  s přím o 

naivní troufalostí šla  do izolace v naději, že z íská  celý  exil.

O pětné sp lynutí sedm náctky  s třináctkou bylo  by  proto  nejen důka

zem  m ravní bezzásadovosti zúčastněných čin itelů , nýbrž také zradou 

na  životních  zájm ech národa, který  nyní dom a trp í v socialistickém  

režim u. Je povinností nás, čs. dem okratických uprchlíků , abychom  

bojovali pro dem okracii a proti kom unism u a socialism u, který  vždy 

byl a j e  pouhým  m ůstkem  ke kom unism u. N ejú čin n ější zb ran í proti 

socialism u v  exilu  je  koncentrace dem okratických  sil a izo lace so
cia listů . Jak  ale m ůžem e bojovat proti m arx ism u dom a, když v exilu 

sedím e s m arx isty  a socialisty  v jed n é  politické organizaci?  A  kdy  už 

konečně oznám í čs. rozhlas v exilu  národu dom a, že  po osvobození 

bude u nás košičáctv í likvidováno do všech důsledků , že loupežnické 

dekrety  a zákony budou zrušeny? Ž e j iž  n ikdy  nebude státn í jed n o tn ý  

m onopol nad těly  a  dušem i občanů? Pokud však  budou sedět dem o

kraté se socialisty  v jed n é  politické organizaci, bude vždy  vyhrávat 

věc socialism u a prohrávat dem okracie. V žd y ť j iž  pouhá přítom nost 

jed n o h o  jed in éh o  sociáln ího dem okrata postaču je  k  tom u, aby  byla 

jakáko liv  po litická č innost dem okratické většiny  sedm náctky  ochro 

m ena. - K dož ví, zda-li to  nebyl pravý důvod, proč šel soudruh V. 

M ajer do sedm náctky... ?



N ení a  n em ů že  b ý t j in é  jed n o ty  v  našem  ex ilu , než  jed n o ta  m ravní 

a  dem okratická. T o  neznam ená, že bychom  vů b ec  popírali m ožnost 

dem okratické spolupráce se socia listy  - jsm e  pro ti chybám , avšak 

nejsm e pro ti lidem . N ejd říve  však  m u sí p řiznat chyby, k teré  se staly  

v K ošicích , chyby, k teré  zo tročily  národ  a nás vyhna ly  z  v lasti do 
exilu .



ROZPRAVY, roč. II, č. 8, 1951

MY A ONI
S. G helfand

D o naší redakce došel dopis z A ustrálie: čtenář si trpce stěžuje na 

nejednotnost em igrace, citu je  znám ý výrok  dr. S tránského "čs. exil je  
v rozkladu", a končí těm ito  slovy: "Jaký beznadějný exil, všechno 
rozbito, vůdcové se nedohodli ani v základních organizačních otáz
kách. Rada zanikla. Jaký bezútěšný exil! M odly jso u  povaleny, le
gendy pohřbeny. Nové cesty se rýsují, zásady stanoveny, cíle ozna
čeny, jaký to skvělý exil!"

Dr. J. S tránský se svým  výrokem  o rozkladu exilu  dopustil h rubé

ho om ylu, který se v logice nazývá pars pro to to , neboli neoprávněné 

zevšeobecnění. V rozkladu j e  n ikoliv  exil jak o  celek, nýbrž jenom  

bezvýznam ná skupinka em igrantů , k n im ž patří také  dr. Jaro  Stránský 

a j in í  bývalí politikové, kteří, když byli u m oci, zrazovali zájm y ná

roda krem elským  diktátorům , když byli kom unisty  odkopnuti, šli do 

exilu , aby si zahráli na vůdce. A no, tato  část ex ilu  j e  v rozkladu. 

A však exil, jak o  celek, je  neporovnatelně výše než ti, kdo  se snažili 

podvodným i triky uchvátit vedení em igrace. Exil byl ten tok rá t k ritic 

ký a  j iž  od začátku spatřoval v m inisterských a generálnětajem nic- 

kých hodnostech sociálkošičáckých osvobodite lů  sp íše  přitěžující 

okolnost než kvalifikaci.

Exil je  přem ýšlivý, p roto  také odm ítl m odly , je ž  se m u  nabízely 

k  uctívání, je  tvořivý, p roto  také z celého světa a ze všech  em igrant- 

ských středisek docházejí radostné zprávy o úspěšné  konsolidaci de-



r

m okratických  sil em igrace. V ýše c itovaný  dop is j e  naprostou vý jim 

kou. Exil j e  plodný a plný naděje, p roto  také stanoví zdravé zásady 

a nové sm ěrnice. To, co se dnes odehrává v  em igraci, je  h luboký 

přerod. Je to, jak o  by z očí najednou spadly  klapky, k teré překážely  

rozhledu a  náš prostý em igrant se konečně dostává z duchovního 

otroctv í socialistické reakce. V celých dějinách  lidstva není přík ladu 

takového ponížení a odčlověčení č lověka, tak  to táln í reakce sociální 

a kulturní, jak o  v socialism u. M ám e volný, čerstvý vzduch. P rostý  

em igrant, k terý  byl j iž  od r. 1945 neustále  bom bardován ohlupovací 

p ropagandou národněfrontovských přisluhovačů  kom unism u, si ko 

nečně uvědom uje, že svobodná a dem okratická společnost m ůže být 

vybudována je n  na základech přirozené m ravnosti a neporušitelných 

lidských práv, tj. na základech k řesťanských , a že sociáln í pokrok 

spočívá v uskutečnění k řesťanských  zásad lidské společnosti, kdežto  

naopak porušení těchto zásad nevyhnutelně vede  k  ustavení otrocké

ho státu , jeh o ž  duchovním  základem  j e  lež, a který  se udržuje je n  d í

ky m ohutném u aparátu státních násiln íků  a  lynčovatelú. Socialistická 

reakce prohrála svou věc v em igraci nadobro  a  nepom ohou j í  ani zá

hadné fondy, kterým i d isponuje v exilu , ani sociál-kom unistický  m ni

chovský  rozhlas, je jž  em igran tský  v tip  přiléhavě pojm enoval: Radio 

Ferda-sliby  Evropa.
* * *

«I r
L ist tak zvaného Z ahraničního Ú stavu "Tribuna" uveřejnil v  čer

vnovém  čísle  dopis, k teiý  takzvaný  Z ahran ičn í Ú stav  poslal současně 

panu soudruhu V áclavu M ajerovi, ja k o  předsedovi čs. soc. dem okra

cie, a panu brkosoudruhu dr. Petru Z enklovi, ja k o  předsedovi čs. 

strany nár. socialistické, slibu je  též  v příštím  čísle  o tisknou t odpovědi 

obou. Tyto nás však n ikterak nezajím ají, p ro tože oba  řečení p ředse

dové předsedají ve skutečnosti leda po litickým  stínům  m inulosti, n i

koliv živým  hnutím  a m ohou m luvit je n  za  sebe a za úzký kroužek 

svých příž ivn íků  a sykofantů. A však dopis takzvaného Zahr. ústavu 

j e  svrchovaně zajím avý, je lik o ž  odhaluje o tevřeně politické cíle soci

a listické části exilu. D opis obsahuje tři program ové body, z nichž 

první je  redigován v tak  neurčitých a m lhavých  pojm ech, že se z ně

ho vpravdě nedá n ic  vybrat. "N ové uspořádání světa" (jaké?, socialis-



tické?, nesocialistické?), p lán  na organizaci "D unajské E vropy" atd. 

Třetí bod (organizace stranickopolitického systém u) j e  rovněž nejas

ný. Zato však bod druhý jd e  přím o - in m edias res. C itu jem e:

"...při uspořádání čs. hospodářských záležitostí m usí být přija ta  zá
sada, že není možný návrat k žádnému zpětnému datu... "

Zastavm e se na  chvíli. Zenklův bývalý  N árodn í K om ité t svob. 

Č eskoslovenska, neboli N A R K O M  vydal svého času  provolán í, ve 

kterém  se hlásil k čs. ústavě z  roku 1920, ja k o  k  zák ladně pro 

všechnu budoucí činnost v osvobozené vlasti. O dhalili jsm e  tehdy  ne

serióznost soc. N arkom u, který  se najednou začal ohánět čs. ústavou 

z r. 1920, ačkoliv  K ošice, prezidentské dekrety, zašan tročení Podkar

patské R usi a j in é  národněfrontovské kusy byly  zločinným  porušením  

ústavy právě z roku 1920. M ají proto páni z  N arkom u všechny  dů 

vody k  tom u, aby byli pěkně zticha a raději o oné ústavě nem luvili. 

"Tribuna" je  a lespoň upřím ná a doznává o tevřeně, že pro ni neplatí 

nic, co bylo základem  hospodářského živo ta  Č S R . "Není možný ná
vrat k žádnému zpětnému datu" - to  je  velm i ja sn á  m luva. V žd y ť 

zpětným  datem  je  nejen rok 1920 nebo rok 1938, zpětným  datem  je  

také rok 1945, kdy byla provedena první e tapa socializace, zpětným  

datem  je  také rok 1948, kdy byly socializovány podn iky  s 50 za

m ěstnanci a střední selské usedlosti, konečně zpětným  datem  je  také 

dnešní stav, k teiý  j e  přechodem  k  úplné socializaci veškeré výroby 

a národní práce. Před rokem  byl v téže "Tribuně" uveřejněn  "D opis 

z dom ova", je jž  zfabrikoval pan soudruh D em etz, t. č. R adio Free 

Europe v M nichově a jeh o ž  účelem  byla p ropaganda socialism u a 

kolchozů v Č SR . Dnes j iž  "Tribuna" vyrukovala  naplno a  dává svůj 

naprostý souhlas se všem i socialistickým i krádežem i a loupežem i 

v ládnoucí socialistické lůzy. Je  to zřejm é z  dalších slov  citovaného 

dopisu:

"...budeme vycházet z  oné sociální skutečnosti, jakou  j i  najdeme 
v té chvíli, v níž si budeme moci začít svobodně vládnout. "

To znam ená vrátí-li se socialisté z  exilu  do Č S R  jak o  vládcové, 

kteří budou m ít dostatečné prostředky k tom u, aby  v lád li svobodně, 

to je s t  bez om ezení a odporu, a bude-li v  této  chvíli dom ov zesociali- 

zován a zkolchozován od A  do Z, budou pak socia listič tí m ocipáni 

pokračovat v  d íle  započatém  vládou kom unistickou. V ym ění se pros-



tě  garn itura  v ládců a  pojede se dál. Je ovšem  též  m ožné, že ani ne

bude třeba vym ěnit celou v ládnoucí garnituru , v ž d y ť se někteří bolše

v ičtí m in istři dokonale vyznam enali při zavádění socialism u v  Č SR , 

byla by škoda vyhodit j e  všechny. U dělá  se prostě  jed n o tn á  soci

alistická strana, do program ového prohlášen í se dá  nějaký  ten  citát 

z "H ovorů", vzpom ene se při tom  na  H usa, K om enského a C helčic- 

kého a pak si zasednou k jednom u stolu s Ď urišem  a  N oskem  staří 

ko legové Zenkl, M ajer, R ipka, S tránský a  třeba  i L aušm an. N en í nej- 

m enší pochyby, že by  celá  tato  společnost dokázala  stejně ub íjet ná

rod, jak o  to  dnes činí K SČ pod kontro lou  m oskevského  Po litbyra a 

s pom ocí koncentráků  a žalářů. A  podle  toho, ja k  se  v exilu  chovají 

socialisté  všude tam , kde m ají m oc a v liv  vůči nesocialistickým  u- 

prchlíkům , m ůžem e vz ít jed  na  to, že také  po osvobození zůstanou u 

nás žaláře a  koncentráky pro politické odpůrce, aby m ohli socia

lističtí v ládcové v ládnou t "svobodně" a  bez obav, že by se jednoho  

dne m ohla karta obrátit a je jich  vládě učiněn konec. V ym ění se leda 

je n  dnešní kom unistič tí dozorci za dozorce jed n o tn é  socialistické 

strany.

K om unism us bez kom unistů , to  je  program  socialistů  v exilu. Z a 

chování všech socialistických vym ožeností a dobudování socialism u 

až do konce, to  je  cílem  Zenklů, M ajerů a R ipků. O d kom unistů , jim ž  

chtějí urvat v ládu z  rukou, liší se je n  svým  dnešním  posto jem  vůči 

M oskvě. Jsou to  W ehrw olfové kom unism u, kteří si pěkně rozdělili 

práci s K SČ: ta  p ropaguje kom unism us dom a, oni v exilu. A  nejsm e 

tak  docela přesvědčeni o tom , že takovéto  pěkné rozdělen í práce ne

bylo  j iž  předem  sjednáno m ezi oběm a stranam i.

N ebo jm e se však neokom unistického nebezpečí, jsm e  připraveni 

tvrdě m u čelit. K řesťanská  dem okracie živelně roste  a m ohutn í v  ce

lém exilu  a ze  všech koutů světa  se h lásí nadšení stoupenci, odhodla

ní ke všem  obětem  za  svobodu národa. N ašim  nejbližším  cílem  je  

vy tvořen í dem okratického ústředí odboje, bez  neokom unistů  a sociál- 

košičáků. N em ůžem e dělat spo lečný odboj se socialisty , jež to  s nim i 

nem ám e společné cíle: m y hodlám e zbourat socialism us nasto lený 

kom unistickou  vládou, oni je j chtějí zachovat. M y vedem e odboj pro 

národ, oni však  proti národu. Jsou si ovšem  dobře vědom i, že nem o

hou utvořit svůj v lastn í socialistický odboj, protože by okam žitě



zkrachovali v em igraci a m ezinárodně. U silu ji p ro to  o ko laboraci v še 

lijakých m inisterských a generálnětajem ných nul. M y se však  obejde

m e i bez těchto  kontinu itn ích  nul, ba jsm e  rádi, že jsm e  se  tak to  zba 

v ili neschopných slabochů a držitelů  po litických vdovských  koncesí. 

K řesťanská dem okracie vo lá  do svých řad všechny ty , kdož utekli ze 

socialistického otroctv í do svobody, aby bojovali za  svobodu a proti 

otroctví. E m igrace se j iž  ten tokrát nestane pouhým  bezm ocným  pod

stavcem  pro vyvýšení po litických čachrářů, nýbrž sam a do svých ru

kou bere zbraně pro boj proti kom unistickým  otrokářům . A  dovede 

si také, když toho  bude třeba i vykasat rukávy  n a  je jich  exilové 
W ehrw olfy.

> o o <

CITÁTY

"Roku 1917 začala nová epocha lidstva. Pozorujeme na každém  
kroku, že ruská revoluce je  více než jeden stát, že je  to světový ná
zor, za nějž bojují muži na všech místech země. "

Ferdinand Peroutka v kn ize  "Tak nebo  tak", 

strana 37, nakl. F. B orový, 1947.

* * *

"Východ, tam náš osvoboditel, spojenec a naše záštita  do budouc
nosti... Jak se mohou najít v Anglii je š tě  činitelé, kteří projevují zavi
lou nenávist proti Sovětskému Svazu, tedy tito nemohou být ani naši

mi přáteli. " "D nešek" dne 11. června 1946,

šéfredaktor F erdinand Peroutka.

k k k

"Utužování hospodářských styků mezi SSSR a ČSR není diktována 
komunisty. Je to má politika!"

M inistr zahraničního obchodu dr. H ubert R ipka 

v N ew  Y ork  H erald T ribune v říjnu  1947.



ROZPRAVY, roí. ni, č. 6 - 7 ,  1952

JAK SI TO KOMUNISTIČTÍ 
MÓRICKOVÉ PŘEDSTAVUJÍ...

"Tribuna" (K SČ  v exilu) v  čísle  za březen - květen  vy líč ila  takřka 

úchvatným i barvam i okam žik  osvobození v lasti od dnešní v ládnoucí 

lůzy. "A ráno jednoho krásného dne nad republikou svítí slunce svo
body, zkrátka - prasklo to. V průmyslových závodech vynáší osazen
stvo před bránu komunistické funkcionáře a vedoucí. Vzápětí schůze 
osazenstva voli novou závod, radu, také ředitele, jin é  vedoucí tech
niky a úředníky. Část těchto vedoucích je  volena z  řad dělníků. Ve 
středních a menších průmyslových závodech se bývalí majitelé domá
hají vrácení svých závodů, neb aspoň vedoucího místa. Ve většině 
případů jso u  však vykazováni z  továren. Osazenstvo si raději zvolí za  
vedoucí lidi, které zná a které může také odvolat. " Jiným i slovy celá 

krása onoho krásného dne bude v tom , že m ísto  gottw aldovské 

kom unistické svoloče zasedne do závodů sebranka kom unisty  Lauš- 

m ana, k terý  m á přes nehynoucí zásluhy  v d íle  úspěšného zničení ce

lého našeho prům yslu  a dnes se stará o vyživovací injekce pro členy 

ZÚ  a ex ilový  kom unistický  tisk. M ůžem e u jistit T ribunu  (K SČ  v exi

lu), že je jí  rudá snění o zachování kom unism u u nás po vyhnání gott- 

w aldovských kom unistů  zůstanou je n  sněním . D ělníci to tiž  nebudou 

vo lit ředitele ani vedoucí, pro tože nejsou  m ajite li podniků; vrácení 

m ajetku se bude provádět ve velké většině  případů v nesporném  ří

zení; všechny zločinné dekrety  vydané na  základě kom unistického



košického program u budou zrušeny. Z av ládne u nás m oc p ráva a 

spravedlnosti. B udem e kulturním  státem  a  n iko liv  obdobou tito istické 

Jugoslávie. A  a ť  se j iž  napříště  T ribuna K om unistické  strany Č esko

slovenska v exilu  licom ěm ě neuráží, když j i  nazývám e je jím  pravým  

jm énem .



w

ROZPRAVY, roč. III., č. 8 - 9, 1952

Aktuality a poznámky 

Z GALERIE
NAŠICH OSVOBODITELŮ

T ajná organizace, k terá působí v naší em igraci pod  názvem  Čs. za 

hraniční ústav v ex ilu , m á v celém  světě  své filiá lky  a agenty. Tento 

tajný  spolek  navenek  vystupu je  ja k o  n ev inná  vědecká a pracovní spo

lečnost, je jím ž  účelem  prý  j e  studium  po litických  pom ěrů v Č S R  a 

v exilu , podávání m em orand a pod. S to jí to  tak  aspoň v zářijovém  

čísle ofic iáln ího  orgánu  Z Ú  "Tribuna" z  roku  1950. A však  skutečné 

cíle  té to  ta jné  organizace jso u  j in é  a  da leko  m éně nevinné. J iž  jsm e  

o tom  psali v předchozích  číslech  našeho  časopisu . O pakujem e ve

zkratce:

Prvním  a bezprostředním  cílem  tzv. Z ahran ičn ího  ústavu bylo o- 

v ládnutí celé naší em igrace. Z  počátku se to  Z U  skutečně dařilo. T é

m ěř všechny čs. kom itéty  v něm eckých a rakouských  táborech byly 

fakticky orgány ZÚ . Je  nahrom aděn v e lký  p růkazný  m ateriál o tero

ru, ja k ý  panoval až do nedávné doby  v tzv. táborových  zem ích a 

jeh o ž  obětm i byli em igranti, k teří byli ZÚ  pok ládán i za nebezpečné 

pro č innost toho to  tajného spolku. Z ahraničn í ústav  m ěl své agenty 

všude, v kom itétech, v táborových úřadovnách, ja k o ž  i ve všech in

stancích bývalé organizce IRÒ , a prak ticky  rozhodoval o distribuci 

dárkových akcí, screeingu a em igraci našich  exulan tů  do zám oří.



H lavní cíl ZÚ  záleží v zachování socialistického řádu  v e  v lasti po 

nevyhnutelném  pádu dnešn ího  režim u. A genti ZÚ  pron ik li proto  do 

všech exilových - i náboženských - organizací, kde znem ožňu jí ide

ový boj proti m arx ism u a socialism u, přitom  se neštítí žádných  pro

středků pro zničení svých odpůrců. Tak např. Z ahran ičn í ústav  byl 

v pozadí podlého zákulisn ího  tažení p roti našem u časop isu  loňského 

roku.

K rom ě v id itelných "m em orand", podávaných  cizím  čin itelům  

v dosti značném  počtu  a nehledě k velké drahotě papíru , ZÚ  zakročil 

před několika m ěsíci p rostřednictv ím  svých atentů  v A ustrálii ve pro

spěch tam ější kom unistické strany u příležitosti znám ého pebiscitu . 

V  rukou Zahraničního ústavu je  předsednictvo tzv. R ady svob. Č es

koslovenska ve W ashingtoně (dělí se o v liv  s pražskou  kom unistic 

kou vládou, k terá tam  m á své em isary), jak o ž  i dosavadn í vedení 

R FE v  M nichově včetně náboženského vysílání.

V edoucím  ZÚ  v  Paříži j e  dr. H ubert R ipka - M alý , londýnští ve 

doucí jso u  býv. kancléř S m utný - V elký, dr. B ernard , B lažej V ilím , 

dr. Boh. B unža. V  náboženských organizacích sledovali zá jm y  ZÚ  a 

nár. soc. partaje dr. F. U hlíř st. a  dr. F. U hlíř m ladší včetně paní J. 

U hlířové a jin í. V  N ěm ecku to  jso u  dr. M . K vetko, gen. D astich , m jr. 

B runner (nyní už v  A nglii) atd. Šéfem  Z ahraničního ústavu  j e  národní 

zrádce a  bezprostřední v in ík  na 25. únoru 1948 - B ohum il Laušm an. 

V rchní krm ič a napáječ ZU  je  m aršal Tito.

Ř ím ským  agentem  Z ahraničního ústavu je  dr. A d o lf  P lachý. Po 25. 

únoru 1948 se stal členem  kom unistického  A kčního  výboru  na  M in i

sterstvu zahraničních  věcí. A kční výbory  byly  tehdy  zřízeny G ott

w aldem  a  S lánským  v celé Č S R , na všech  úřadech a  závodech a  je 

j ic h  činnost záležela v udávání, propouštění a  trestán í všech  sku

tečných i m ožných odpůrců kom unistického  režim u v Č eskosloven 

sku. M ohli proto bý t členy A kčních výborů  je n  ti ne jspo leh livě jší a 

režim u nejoddanější lidé, kteří pak prokazovali svou spo leh livost a 

oddanost skutky, tj. udávali, propouštěli a  trestali "reakcionáře". Dr. 

A d o lf  P lachý vstoupil do A kčního výboru  Z am in i za  kom unistickou  

Čs. stranu lidovou exkom unikovaného kněze P lo jhara  ja k o  m ístopřed 

seda a setrval v  té to  funkci až do září 1949, tedy  půld ruhého  roku. 

Pak se octl v  N ěm ecku, kde d íky svým  osobním  stykům  je š tě  z  doby



úřadování na Zam ini získal pom oc a  podporu  jed n o h o  bývalého vyso 

kého hodnostáře  z cizího d ip lom atického  zastup ite lstva v  Praze. D nes 

je  v Ř ím ě. Č innost dra A dolfa  P lachého  v  Ř ím ě záleží hlavně v glo- 

rifikaci m aršála  T ito-B rože na v lnách  éteru, přičem ž m u naprosto  ne

vadí, že na T itových  rukou lpí krev 2 .000  zavražděných katolických 

kněží - konečně tito  m rtví kněží j i ž  nem ohou n ikterak  prospět panu 

soudruhu P lachém u v jeh o  snahách stá t se  jed n o u  čs. vyslancem  u 

V atikánu. D alším  úkolem  pana soudruha P lachého j e  znem ožnit p ro ti

kom unistický  boj v rozhlase. Je likož  pan dr. P lachý  j e  pram izem ý 

žurnalista  a odvažuje  se vystupovat veřejně je n  pro nedostatek  auto- 

kritiky  - m ám e stenografické záp isy  všech  je h o  pro jevů  ve  prospěch 

T ita, C lem entise  a  pod. a jsm e  ochotn i kdyko liv  uveřejn it ukázky 

oněch ubohých vejšp lech tů  - soustředil všechna svá ú silí na  zákulisní 

intriky, což je  ovšem  slušivá zbraň pro č lena ZÚ , dříve m ístopředsedy 

kom unistického  A kčního  výboru, vždy  věrného spolupracovníka pana 

H uberta R ipky  - M alého.

Je likož  však  m y nerozum ím e intrikám  a nehod lám e jim  čelit ste j

ným i m etodam i, p ředkládám e tu to  věc k  uvážení naší em igrantské 

veřejnosti a  také  všem , jic h ž  se záležitost pana akčního  soudruha 

A dolfa  P lachého vícem éně týká. B yli bychom  nesm írně potěšeni, 

kdyby pan akční P lachý nám  dal p říležitost p řed ložit veškerý  průkaz

ný m ateriál, svědecké dopisy  a  po tvrzení i stenografické zápisy  pro 

jev ů  příslušném u soudním u tribunálu.

S. G helfand
> o o <

SOUDRUH TONDA VEJŠPELCHTA Z PRAHY, 
POVOLÁNÍM DESÍTKÁŘ,

RADÍ WASHINGTONSKÉ RADĚ:

V ážení soudruzi,

tak se m i zdá, že přicházím  k V ám  se svým i radam i v pravý čas - 

dovídám  se to tiž , že zase to  u V ás neklape a že em igran tská reakce 

V ás nechce uznat za jed in o u  a vrcholnou reprezentaci celého česko 

slovenského  exilu .



To víte, už jsm e  si tu  v Praze dávali h lavy  dohrom ady, soudruh 

V áclav z  K opečků je  ce lý  nesvůj, v žd y ť toh le  není m aličkost, js te  

přece naše jed in á  naděje do budoucna. Aj soudruh v ládn í šenkýř K lé

m a T lustejem  se zoufale chy tá  za hlavu: "Kdo m ne b ude  chránit", 

povídá, "až to  všechno praskne? K do m i vydá osvědčení o  ilegální 

činnosti, nebo že jsem  aspoň dělal partyzána?"

M usím  V ás pokárat, soudruzi, js te  kluci nešikovní, ač js te  dostali 

u nás dobrou národněfrontovskou školu, nám ěstkovali js te  s nám i a

generálně ničili, pasy  jsm e  vaším  lidem  vystav ili, vý jezdn í do ložky

opatřili aj prachy na cestu z N árodní banky vyzvedli, nebo  také  lec

kterého z V ás naši k luci esenbáčtí převedli přes hranice. T akových

obětí to  stálo, je n  abyste v exilu zachraňovali náš spo lečný  socia

listický řád - a k čem u to  všechno?
M ísto  abyste svorně s nám i potírali reakci a propagovali socia 

lism us - m y dom a, V y v em igraci - rvali js te  se m ezi sebou  jak o  psi 

o kost, kdo bude předseda, kdo m ístopředseda, kdo  ve  výboru , kdo

v pléně, až z toho  nakonec byla  ostuda. D oufali jsm e  přece, že se as

poň nyní dáte dohrom ady, ja k  se patří, ale zklam ali jsm e  se.

N erozum íte věci, vážení soudruzi. U dělali js te  napřík lad  sociální 

referát - dobře. A le jm enovali js te  jen  jednoho  sociáln ího  referenta, 

což by la  chyba převeliká. O nen jm enovaný  je  ovšem  spokojen, m y 

konečně také, v ž d y ť nám  vždy dobře sloužil, ale nespoko jený  j e  za 

to  druhý uchazeč D olfa Pochůzka, že vyšel při tom  naprázdno - a j iž  

šilhá po reakcionářích! C ožpak, soudruzi, nem ohli js te  udě la t referáty 

dva, jeden  třeba sociálněcem ický a druhý sociálněhydraulický? Tak 

js te  to  m ěli udělat ve všem  a bylo by bývalo  po nespokojenosti. N ě 

kdo by  to  už zaplatil, to  js te  nem usili m ít žádné obavy.

Jinak V ás přece m usím  je n  pochválit, soudruzi, vykonali js te  kus 

dobré práce pro naši společnou věc. M ěli jsm e  zde ve liký  strach - ze 

jm én a  ti vděční k luci z bratislavského SNB - o podkováře Fem am bu- 

ka, a jsm e  m oc rádi, že js te  ho přece protáhli do té  am eryky. N en í to  

ovšem  pro něho žádná slast bydlet uprostřed té  kapita listické  b ídy  a 

vím e, že se m u j is ťe  stýská po našem  socialistickém  ráji, zv láště  na 

Slovensku, kde si opravdu hezky počínal, jed n a  radost. T i k luci esen 

báčtí na něj nikdy nezapom enou, vždy se jic h  zastal ve sněm ovně a 

na veřejnosti, i když někom u třeba hlavu utrhli. U ž m ám e tady  pro



něho nachystán  B eriův Ř ád, až  se všichni zase sh ledám e v  Praze.

A le abych nezapom něl na řeč - m usíte, soudruzi, ty  reakcionáře 

pořádně přiskřípnout. B ijte  reakcionáře všude! M y tu  m ám e hm otné 

zbraně: koncentráky, žaláře, b ití, o trockou práci. To V ám  ovšem  ti 

zaostalí A m erikáni nedovolí. A le  V y  m ůžete  užívat zbraní duchov

ních, h lavně udavačstv í a  kupování duší. Jak  někdo nejde s vám i a 

s nám i, hned m u zarazte em igraci, reakcionářovi, a  žádný C arebalík , 

žádné šatstvo , a ť  shnije v lágru, no, však  to  um íte, nem usím  vás to 

m u učit.

A  teď  vám  něco poradím , soudruzi. N eb u ď te  líní a  podávejte fin t 

A m erikánům  m em oranda. M usí V ás stůj co stůj uznat za em igrant- 

skou vládu. M y pak sice na oko zaprotestu jem , ale nic si z toho 

nedělejte. V ž d y ťjsm e  také protestovali kvůli m nichovském u rozhlasu, 

ale kdybyste  je n  věděli, jak o u  m ám e z něho  radost! T en  K ošický P ro 

gram , ja k  hezky to  naším  neuvědom ělým  lidem  vysvětlu jí, že je  to  
hum anita  a  podobně.

> o o <

Jednota pro svobodu a demokracii 
v Československu

byla  ustavena 20. února t. r. v N ovém  Y orku. Po projevech prof. dr. 

F ran tiška K rále, dra Josefa Č erného, prof. d ra  B ohdana C hudoby a 

M iroslava Švestky byl zvolen výbor, jem u ž  předsedá prof. d r F . Král.

> o o <

Našim čtenářům

Přestěhovali jsm e  se zpět do Belgie. Z ískali jsm e  celou řadu pří

spěvků od nových spolupracovníků - vedoucích  čin itelů  k řesťansko 

dem okratických  hnu tí ze zem í za železnou oponou. B udem e ty to  pří

spěvky uveřejňovat postupně.



O d května  t. r. budou R ozpravy  vycházet p rav idelně  dvakrát m ě

síčně.

Příští č íslo  vy jde k 15. květnu t. r.

D ěkujem e všem , kdo um ožnili vydávání našeho  časopisu  čtrnácti

denně.
S libujem e za  to  i nadále pevnost, zásadovost a rovnou páteř.

Svatý M ichaeli A rchanděle, braň nás v boji.
R e d a k c e  a  a d m in is tra c e

"Nikdy v historii nebylo Rusko tak mocné, nikdy nebyly síly so
cialismu tak mohutně seřazeny. To je s t nová epocha dějin. Přesto ně
kteří lidé m yslí setrvačně. Ještě se nepodařilo vysvětlit všem nutnost 
pádu. "

("T ak nebo tak", F. Peroutka, 

nakl. F . B orový, Praha, 1947.)

* * *

"Socialismus je  zcela správně vyznáván jako  mravně vyšší způsob 
života. "

(D r. E. B eneš 

ve  V ánočn ím  poselstv í 1947)



ROZPRAVY, roč. IV, č. 3 - 4, 1953

CO PÍŠÍ JINÍ

P o zn e j seb e  sa m a . V "H lasu Č eskoslovenska" vydávaném  tzv. R a

dou, vysvětlu je  dr. Petr Z enkl předúnorovou situaci v  článku "K pá

tém u výročí kom unistického puče": "I když byla práce nekomunistic- 
kých stran nesmírně těžká, spojená s nejrozm anitějším i nesnázemi a 
nepředstavitelnými intrikami a útoky komunistů, přece se dařila. " - 
Práce nekom unistických stran? A  této  práci se dokonce dařilo? K dyž 

toh le  vyk ládá  pan Zenkl panu A ltschulovi z  N C F E , chápem e. A le 

vypravovat české em igraci o zdařilé  č innosti nekom unistické části 

N árodní fronty , to  j e  přece je n  silný  tabák. B y lo  zavraždění M sgr. 

T isa, pro něž pan Zenkl h lasoval ve v ládě, "zdařilá  práce"? N ebo 

snad to  bylo  odm ítnutí M arshallova p lánu , znárodňování, retribuční 

dekret? C elá  "práce" partaje pana Z enkla  záležela  podstatně v tom , že 

prosazovala národněsocialistické řed itele ukradeného  prům yslu  a 

národní správce všude tam , kde kom unisté  p rosazovali své straníky, 

neboli se prostě rvali - někdy vpravdě až  hrd inně - o přim ěřený podíl 

na lupičské kořisti. A  dále: žádný kom unistický  "puč" 25. února ne

byl. V pátek  20. února podalo 12 m in istrů  dem isi, ve v ládě pak zů

stali je n  m arxisté, tj. kom unisté a sociáln í dem okraté. K nim  se po 

tom  připo jila  vě tšina  národněsocialistických  a lidoveckých poslanců 

a G ottw ald sestavil listinu nové vlády, k terou pak prezident B eneš 

přijal a podepsal, načež 10. března 1948 230 poslanců , z celkového 

počtu 300, jed n o m y sln ě  odhlasovalo  důvěru  té to  nové  vládě. D nes se-



dí m nozí tito  poslanci v  ex ilu  a  bědují, že p rý  byli obětm i "puče", 

m ísto toho, aby  plakali nad v lastn í h loupostí, nepředvídavostí a  zba

bělostí. Inu - sebepoznání bolí.

Hrdinný bojovník za dem okratická práva čs. lidově-lidovládného 

lidu, dr. A d o lf K lím ek, p íše  v  tém že "H lasu Č eskoslovenska" celkem  

správně o tom , že technickou  stránku únorového převzetí m oci kom u

nisty  vykonaly  akční výbory  nové, obrozené, N árodn í fronty: "Akční 
výbory nebyly ničím jiným , než sověty, přesně podle ruského vzoru. 
Jim i byl proveden vlastní převrat, revoluce a převzetí - násilné pře
vzetí - moci za pom oci policie, které se komunisté před tím  nezákonně 
zmocnili, a to již  před  25. únorem. " - Jenže sověty  by ly  v pováleč

ném  Č eskoslovensku již  m nohem  dříve, nežli akčn í výbory . C o  jiného  

byly národní výbory  a  naše  převelebná N árodn í fronta, v je jím ž  

ústředí byl také náš hrd inný  dr. K lím ek, než sověty? M ám e dokonce 

jeden  sovět v  exilu  - R ada svobodného Č eskoslovenska, ruský  Sovět 

svobodnoj Č echoslováku , k terý  by m ohl sm ěle zejm éna svým i m eto 

dam i boje proti politickým  odpůrcům  úspěšně závod it s k terým koli 

sovětem  v R usku nebo akčním  výborem  v  Č eskoslovensku . V ítám e 

však aspoň to, že pan K lím ek v exilu  rozpoznal zhoubnost a  zákeř

nost akčních výborů. V  Praze na  to  nem ěl čas an i ch u ť. N evad ila  m u 

dokonce ani okolnost, že lidově-kom unistický m in is tr V áclav  P etr byl 

dosazen ústředním  akčním  výborem  obrozené N árodn í fronty , a  nabí

dl m u své osvícené služby, byl však odm ítnut. T ak  tedy  šel do exilu, 

aby stejnou práci konal v Sovětu socialističeskoj Č echoslováků .

"Československá zahraniční politika se m usí cele opírat o zásadu - 
nikdy bez Sovětského svazu, nikdy proti Sovětskému svazu, vždy pevně 
s ním po boku. " (Dr. Petr Z enkl v P rozatím ním  N árodn ím  Shrom áž

dění 14. listopadu 1945.)

Lež má krátké nohy. "Nové Obzory... budou nejen bojovným  
časopisem proti komunismu a marxismu, ale též konstruktivním ele
mentem našeho osvobozovacího úsilí. N eboť nestačí komunismus a 
marxismus jenom  potírat, ale je  třeba nabídnout něco pozitivního a 
konstruktivního na jeho  místě. " Tak čtem e v  časopise  vydávaném  pp. 

Procházkou, K lím kem  a  B unžou v N ovém  Y orku. Již  v  názvu časo-



p isu  spatřu jem e dvě lži najednou. V  pod titu lku  se  něco m luví o k řes

ťan sk é  dem okracii, ačkoliv  by  tam  m ělo  správně bý t - list čs. lido

veckých kolaborantů. N ázev  N ové  O bzory  chce pak  v důvěřivých čte

nářích vzbudit dojem , že novoyorský  časopis je  pokračovatelem  slav 

ného kdysi časopisu  O bzory, k terý  za  veden í B ohdana C hudoby a  H e

leny K oželuhové byl nejskvělejším  politickým  listem  v poválečném  

Č eskoslovensku . B yl ovšem  nenáviděn  kom unisty , k teří nátlakem  na 

slabé, neschopné a  ko laborantské ústřed í Čs. strany lidové docílili od 

stranění obou redaktorů O bzorů  z  vedení listu . Pak začaly O bzory 

upadat, je jich  redakční úroveň poklesla , m ísto  dřívější pevné linie 

nastoup ila  m yšlenková oscilace v rám ci pokrokověkonzervativn í ho 

sice, ale jin a k  konstruk tivně opozičn ího  m arasm u. N ovoyorský  časo

p is vykazuje  všechny slibné v lastnosti onoho  druhého stad ia  někdej

ších O bzorů. V  citované shora větě  m j. čtem e, že nový  list bude prý  

bo jovat proti m arxism u, což  j e  také  lež. V ž d y ť pánové Procházka, 

K lím ek a  B unža stále vyznávají košický  program , k terý  je  přece zalo 

žen n a  ryzím  m arxism u. V  K ošickém  vládním  program u a v znárod 

ňovacích dekretech se p lně up latn ila  m arx istická zásada, že každý 

soukrom ý podnikatel nu tně v y k o řisťu je  své zam ěstnance, že j e  třeba 

pro to  zesocialisovat podniky  aspoň od 500 zam ěstnanců výše, aby  se 

kapita listické v y k ořisťován í p říliš  nerozm ohlo . L épe je  tedy  přiznat 

o tevřeně barvu a  nesypat lidem  p ísek  do očí, n e b o ť lež m á krátké no 

hy.

P od le skutků  poznáte je . V  těchže N ových  O bzorech slibu jí čs. 

lidovečtí ko laboranti, že budou bo jovat proti kom unism u. Z ase lež, 

naopak, pp. P rocházka, K lím ek a B unža docílili, d ík  svým  osobním  

znám ostem  a stykům  s neinform ovaným i cizím i čin iteli, že k řes

ťanskodem okratický  kom entáto r řím ského rozhlasu  byl odstraněn 

z R adio  R om a právě pro svůj nekoprom isn í boj proti kom unism u. 

Použili k tom u svého řím ského zástupce, bývalého předsedu kom u

nistického  akčního výboru  při Z am in i v P raze a  T itova  agenta A dolfa  

P lachého, ja k o  i ředitele řím ského rozhlasu  pro cizinu d ra  B er- 

nabeiho, k terý  je  velký  obdivovatel T itův  a  byl za  éry  M usolin iho  

čelným  fašistou. K ato lický  h lasatel, k terý  se provin il tím , že p řes zá 

kaz  cenzorův přečetl větu  o T itově  kom unistickém  ráji, byl v těch to



dnech převezen do koncetračního tábora Fraschetti-A Iatri. K om un is

tický  agent A d o lf  P lachý  je  oficiáln ím  zástupcem  klím kovsko-pro- 

cházkovské čs. strany lidoveckých kolaborantů a je  zároveň zástup 

cem  R ipkovým , B ernardovým  a Laušm anovým . A  tato  č istá  společ

nost m á je š tě  drzost cosi povídat o boji proti kom unism u a o křes

ťan sk é  m orálce.

K atolíci do R ad y  nepatří. Před několika týdny  vydal ne jdůsto j

nější pan O pat A m brož Lev O ndrák O SB  list nadepsaný  "V šem  čs. 

katolickým  uprchlíkům ". Je to  dokum ent velkého význam u, protože 

ndp. opat O ndrák je  nejvyšší představitel českého kato lického  ducho 

venstva m im o územ í Č SR , a j e  pověřen církevní h ierarchií, aby  řídil 

duchovní a náboženský  živo t starousedlých i českých ex ilových  kato 

líků. V e svém  listě zaujal opat O ndrák ostře vyhraněný  posto j vůči 

tzv. Radě: "... je  nejvýš třeba sdělit katolíkům, ja k  se m ají zvláště 
v tomto vyhnanství zachovat. Před více měsíci jsem  byl požádán řa
dou katolických politických pracovníků o radu. P tali se mne, zdali 
m ají vstoupit do Rady svobodného Československa. D al jsem  jim  je d 
noznačnou odpověď - takovou, jakou mohu zodpovědět je n  p řed  Bo
hem a jednou - až dá Bůh - před  trpícím i biskupy Československa. 
Obsahem bylo: Je s i přá t a podporovat myšlenku národně jednotného  
odporu pro ti komunismu, ale ne za cenu, že práva Boží a práva lid
ská budou poškozena či ničena. Obhájíte-li tam práva Boží a práva  
lidská, měli byste tam vstoupit. Ale ja k  znám věci, za  dosud daného 
stavu je  neobhájíte. Jednejte nejprve o zajištění práv Božích a lid
ských. Bylo by katastrofální pro osvobozený národ, kdyby se mělo 
znovu opakovat to, o čem víme, že se dělo po nedávné světové válce 
v osvobozeném Československu, kdyby se měly opakovat poměry, jim iž  
byl urážen Bůh. V té době nebyla šetřena Boží ani lidská práva, ani 
světský řád, vždyť vlivem veřejného života se podporovala msta, krá
deže, zločiny, znesvěcení dnů svátečních, křivdy, násilí na milionech 
lidí. Proto jsem  se snažil m luvit o to důrazněji ke katolickým pracov
níkům, poněvadž m ěli zasedat v instituci s některými lidmi, kteří po  
druhé světové válce společně s komunisty rušili B oží a lidský řád a 
dnes se dostali na stranu protikomunistického boje, který do minulých 
let neznali. "



Je to  je n  několik  vět, a le  m luv í v íce  a  jasn ě ji než d louhé úvahy. 

O pravdový kato lík  nem á, co by v R adě pohledával, protože tato  in 

stituce spočívá na  soustavném  porušování práv B ožského a lidského. 

K aždý, kdo vědom ě kolaboru je  s tzv. R adou, porušuje a znetvořuje 

přirozený řád nařízený B ohem , z něhož se nem ůže vym knout nikdo, 

aniž by tím  zároveň nezničil sam otné zák lady  národního společenství. 

O bhajovali jsm e  nekom prom isně tento  názor od prvního čísla  našeho 

časopisu. Z aujali jsm e  hned na  počátku odm ítavý  postoj vůči tzv. R a

dě, a to  nikoliv  je n  proto, že v n í zasedali lidé, kteří se zúčastnili 

v lády rozvratu, h rom adného loupení, pronásledování nevinných lidí, 

zákonem  chráněných násiln íků a vrahů, v lády  N árodn í fronty, k terá 

vešla  do našich dějin  jak o ž to  synonym um  státně organisovaného ban- 

ditism u. N yní nejvyšší církevní hodnostář našeho exilu  potvrdil svým  

velkolepým  listem  naše stanovisko a  dal za  pravdu nám , n ikoliv  ra- 

dovským  kolaborantům  a exilovým  Plo jharům , je jich ž  ham ižná politi

ka je  urážkou sv. náboženstv í, k něm už se veřejně hlásí.

R F E  za  rám e č ek . "Politická linie českého oddělení rozhlasu pro  
Svobodnou Evropu, jakož i jeho  personální obsazení doma ve vlasti, 
vhání do náruče bolševismu i ten zbytek, co v národě bylo dosud ne- 
nalomeno: český střed a českou pravici. M luví-li k  národu košická 
kolaborantská garnitura, není divu, že český střed a česká pravice ve 
vlasti ztrácejí víru v Západ a v USA, neboť se m usí nutně domnívat, 
že Západ chce národu vnutit opět ony zatížené, neschopné muže. A 
nespokojence z  je jich  vlastních socialistických stran a úchylkáře 
z KSČ tito zatížení Západu rovněž nezískají... To jso u  tendence a 
chyby, je ž  člověk znalý českých pom ěrů může provádět jed ině z  tu
posti či úmyslně. V obou případech takoví lidé nepatří do vedení roz
hlasu, který má tak vznešené, ba přím o posvátné cíle. " ("B ohem ia", 

lis t českých dem okratických federalistů .)



ROZPRAVY, roí. IV., č. 11 - 12, září 1953

"PONAUČENÍ 
Z NĚMECKÝCH VOLEB”

S. Ghelfand

N ejdříve něko lik  číslic. R oku 1949 čítal bonnský  parlam ent 402 

poslanců, kdežto nyn í jic h  m á 487. M usím e stále b rát v  úvahu ten to  

rozdíl, j in a k  nepochopím e význam  toho , co se odehrálo  6. září t. r.

N ěm ečtí liberálové např. m ěli r. 1949 52 poslanců. A by udrželi 

své dosavadní pozice, m usili by m ít dnes 63 m andáty , nem ají však 

než 48 m íst, ztratili tedy 15 m andátů. R ozhodným i v ítězi jso u : uprch 

líci, k teří r. 1949 nebyli ve sněm ě zastoupeni a  nyní rázem  získali 27 

m íst a hlavně ovšem  K řesťanskodem okratická un ie  A denauerova, 

k terá r. 1949 m ěla 139 poslanců - m usela by  tedy  jic h  m ít 168, aby 

udržela své pozice - je  však nyní zastoupena 244 m andáty , což je  

nadpoloviční vě tšina  poslanců.

N ěm ečtí socialisté  už se trochu probrali po zdrcu jíc í ráně z voleb

6. září a  začínají povídat o tom , že se v lastně n ic  nestalo  a  že konec

konců socialism us v N ěm ecku je  pořád na postupu , n e b o ť r. 1949

m ěla socialistická partaj 131 poslance, kdežto dnes j ic h  m á  150. Je

to ovšem  pravda, a le je n  na půl: něm ečtí socialisté  m ěli 131 poslance

ve sněm u čítajícím  402 členů, což se m atem aticky  rovná 159 poslan 

cům  ve sněm u čítajícím  487 členů. Jelikož však  socialisté  získali pou

ze 150 m andátů, j e  zřejm é, že ztratili 9 m íst. Je-li tedy  socialism us

v N ěm ecku "na postupu", pak jed ině  - nazpět "na předem  připravené



pozice po úspěšném  zkrácení fronty", ja k  říkával nebožtík  H itler.

Prakticky jso u  dnes v N ěm ecku vyřazeni z  politického význam u 

nejen  kom unisté  a neonacisté, nýbrž také  sociáln í dem okraté, kteří se 

svým i 29 % h lasů nem ohou být bráni vážně ani jak o  opozice. Socia

listická ideologie pozbyla  v  N ěm ecku p řitažlivost pro m asy. V  je d 

nom  exilovém  náboženském  časopise jsm e  nedávno četli opatm ické 

povídání o tom , že prý ta  neb ona socialistická strana už nem á ve 

svém  program u m aterialism us, atheism us, a  že se tedy  socialism us 

zm ěnil v naší době natolik , že aj věřící k řesťan  m ůže být socialista. 

Z apom íná se při tom , že k řesťanská  nauka odm ítá  nejen  m arxistický 

atheism us, nýbrž také socialistické po jetí společnosti. Pro socialistu 

je  člověk na  světě proto, aby vyráběl ho jně a dobře. A  je lik o ž  ve 

společnosti, kde veškerou výrobu a práci říd í státn í dozorci, výrob- 

nost j e  prý m axim áln í a optim ální, s vy loučením  kapitalistického vy 

kořisťován í, p roto  je  prý socialism us pokrokem  a  ideálem  lidského 

spolužití. ("Socialism us j e  zcela správně vyznáván, ja k o  m ravně vyšší 

způsob života" - Dr. E . B eneš.) M arx pak  učil, že tento  vyšší způsob 

živo ta  nevyhnutelně přijde v důsledku pro letářské revoluce. Lenin za

se vypracoval návod, ja k  se pro letářská revoluce připravuje a provádí. 

C ílem  však je  a  zůstává ten týž  socialism us, a to  ja k  u m arxistů, tj. 

socialistů  slibujících  nasto len í onoho m ravně vyššího  způsobu života 

pom ocí k lacků a  revolverů, tak  i u socialistů  hum anitn ích , labouris- 

tických a fabiánských, kteří dávají p řednost m etodám  parlam entním . 

V podstatě však  se od sebe n ijak  neliší. D ostatečným  důkazem  toho 

je  okolnost, že právě L abour P arty  i O llenhauerova sociáln í dem okra

cie jso u  největší propagátoři sm iřovaček se Sověty, nedají dopustit na 

T ita  a na kom unistickou  Č ínu, a m ají ne jvětší strach h lavně z toho, 

aby po nevyhnutelné porážce kom unistů  za  železnou oponou nebyl 

tam  zároveň poražen také  kom unism us, v  čem ž se dojem ně shodují 

se sociálkom unistickou  R adou svobodného Č eskoslovenska. (U  nás 

ex istu je  jen o m  jed in á  socialistická strana, k terá zavrh la  nejen m arxis

m us s jeh o  m aterialism em  a třídním  bojem , nýbrž také socializaci vý

robních  prostředků a  košický  program . Je  to  Ú střední sbor soc. dem. 

důvěrníků, v  jeh o ž  čele sto jí Jo se f  N ovotný  - B ohem us).

N ejvětší ránu uštědřilo  v ítězstv í A denauerovo  Sovětům . B olševici 

sice očekávali, že k řesťansko-dem okratická  v láda  zůstane i po vo l



bách, nečekali však  porážku  tak  katastrofální. Sovětčíci se pokoušeli 

ov livn it něm ecké vo liče  strachem  a  hrozbam i. M alenkov m luvil o vo

d íkové bom bě a sovětské i satelitn í rozhlasy hystericky volaly  je š tě  

v  sobotu  5. září "V ítězstv í A denauerovo znam ená válku!" D nes je  

v  M oskvě a ve východním  B erlíně zm atek. R udí si sam i nalhávali do 

kapsy, že povstání 17. června  bylo prý  dílem  "fašistů". A však  20 m i

liónů voličů  - z  celkového počtu 28 m iliónů - řeklo  v neděli 6. září: 

"A no, schvalujem e pro tisovětský  postoj A denauerův, h lásím e se k  o- 

braně Evropy, odm ítám e neutralistickou  orientaci N ěm ecka."  V šech

na  sovětská hesla, hrozby, zastrašování a sliby  zůsta ly  m arné. N epo 

m ohli ani kolaborantští kato líci z  tzv. C entru v čele s bývalým  říš 

ským  kancléřem  W irthem , který  se svým  politickým  form átem  velm i 

podobná našim  Procházkům , K lim kům  a  B unžům . W irth  se ve  v o leb 

n í kam pani dovolával "tradic", "držel odkaz", "kráčel ve šlépějích", 

sliboval, poukazoval na svou kontinu itu  a na své bývalé  a nebývalé 

zásluhy, hlásal sovětofilskou  politiku  ve jm én u  B ožím  a dštil oheň  a 

síru na k řesťanskou  dem okracii, zcela tak, jak o  to  č in í naši lidovečtí 

socochvosti, ale propadl na  celé čáře, jak o  zcela  u rčitě  propadnou 

také radovští kontinu itn í držitelé odkazu. O kolnost pak, že k řesťan 

skou dem okracii, založenou a vedenou katolíkem  A denauerem  volili 

h lavně něm ečtí protestanti a jinověrci, j e  dalším  důležitým  ponauče

ním  právě pro nás.

Z m íním e se tu  je š tě  o jed n o m  důsledku voleb 6. září v  N ěm ecku. 

A m eričané - m ám e na m ysli h lavně N árodní výbor pro  svobodnou 

(?snad socialistickou?) E vropu - docela vážně věří pp. Z enklovi, 

L ettrichovi a  Procházkovi, že byli zvoleni a jm enován i v důsledku 

svobodných a čestných voleb , a že tedy  m luví jm én em  atd ., a  nechá

pou, že tzv. poslance do P rozatím ního parlam entu  prostě  najm enova- 

ly sekretariáty  po litických partají a U R O , že tzv. zem ské poslance 

nikdo nikdy nevolil, že vo lby z  r. 1946 byly nečestné, nezákonné a 

neplatné, protože dem okratické politické strany byly  zakázány a sta

tisíce  voličů  byly  podvodně zbaveny volebního práva, a  že dokonce 

i zvoiení j iž  poslanci byli vystaveni nátlaku a teroru  po litických  se

kretariátů , které m ohly  okam žitě zbavit poslance m andátu  na základě 

tzv. poslaneckých reverzů. A m eričané rovněž nechápou, že pro naši 

em igraci a  národ dom a titu l poslanecký nebo m in isterský  nabytý  od



r. 1945 je  sp íše  d iskvalifikací než kvalifikací, n e b o ť naši m álo  vážení

páni m in istři a poslanci - k rom ě velm i vzácných  vý jim ek  - byli spo- 

luúčastni a spoluodpovědni za  všechny zločiny  spáchané ve svorné

kolaboraci s kom unisty , a že se ukázali bý t h lupáky  a zbabělci vždy,

kdy  šlo o bytí a nebytí národa. A  že tu d íž  nem ají nejm enšího práva

čin it si jak és i nároky  na vedení em igrace a  národa, i kdyby byli sku

tečně zvoleni a nenajm enováni partajn ím i sekretariáty , protože patří

n ikoliv  do vedení národa, nýbrž před řádný  soud. To všechno pánové

z  am erického N C F E  nechápou, protože našim  věcem  nerozum ějí, a

z tohoto  důvodu také svým i dolary  našem u národu v íce uškodili než

prospěli - stačí jen  poslechnout si sociálko laboran tská kohákování

v rozhlasu  FE  v  M nichově.

A však volebn í v ítězstv í K řesťanské  dem okracie  v N ěm ecku zna

m ená také to, že se N ěm ecko stalo  nejvěm ějším , nejspolehlivějším  a 

nejsilnějším  spojencem  U SA  na evropském  kontinentě, a že tud íž  

A m eričané nepodniknou žádný závazný krok, ani ve věcech národ

ních em igrací, bez předběžné porady s něm eckou křesťansko-dem o- 

kratickou vládou, k terá na rozdíl od A m eričanů  velm i dobře zná a 

chápe naše záležitosti. Soudruzi z R ady j iž  po d louhou dobu usilovali 

o navázání styků s něm eckým i kruhy a pověřili jed n a k  znám ého dr.

Jidáška z R FE , aby jim  urovnal cestičku k  sudetským  N ěm cům , je d 

nak prostřednictv ím  sociálkom unistických  redaktorů z  téhož R FE

hledali pom oc a  ochranu u něm ecké sociálnědem okratické partaje, ve

kteroužto partaj vk ládali všechny své naděje  a  tužby , a je ž  se nyní,

d íky B ohu, sta la  pouhým  pátým  kolem  u vozu  něm ecké politiky . A

podařilo-li se neokom unistické R adě om ám it kontinuitn ím  rohlíkem

neinform ované am erické pány z N C FE , j e  jis té , že s e j í  to  n ikdy ne

podán  u něm ecké k řesťanské  dem okracie. A denauerovo v ítězstv í 6.

září t. r. znam ená proto  také konec všem  radovským  nadějím .

KDYŽ SE RADA JEŠTĚ JMENOVALA 
NÁRODNÍ FRONTA,

slyšeli jsme na Václavském náměstí dne 28. října 1946 
SLIBUJEME - SLIBUJEME - SLIBUJEME 

neboli
hymna kontinuitních šašků.



My lid český a slovenský,
z  celého svého srdce a v nerozlučné jednotě slibujem e v této dějin

né chvíli poctivou práci, věrně, ukázněně a ze všech svých mravních 
i fyzických sil splnit s láskou a každý na svém m ístě vznešený příkaz 
budovatelského plánu, daného nám milovanou otčinou.

Věrni obětem za svobodu, hodni odkazu těch, kteří se nedočkali, 
zavázáni všem, kteří prošli bolestí a krví, naplněni láskou k  přicháze
jícím  pokolením  a nemilosrdní k rušitelům díla, slibujem e na svou 
čest a před  světem, který se na nás dívá, vybojované vítězstvím  pří
kladné práce.

N echť klenba historického říjnového výročí zvučí v budoucnu je ště  
slavněji dokonaným úsilím, ke kterému se hrdě a slavnostně zavazu
jem e:

My, lid  český a slovenský, proměníme dvouletý plán v čin.
Slibujeme, Slibujeme, Slibujeme. Dvouletce zdar!
Komunistická strana Československa.
Československá strana národně socialistická.
Československá strana lidová.
Československá sociální demokracie.

> o o <

"KOMENTÁŘE A POLEMIKY"

Izák  Josten  -  S tin k er na obranu ryzího arijstv í. V ýdělečná tis 

kovina "Čechoslovák" vydávaná soudruhem  Jostenem  (pravým  jm é 

nem  Izák Stinker), p řinesla  hrůzostrašnou zprávu o to m , že jsem  prý 

žid a že se jm enu ji Schim on. To, že soudruh S tinker tu to  hrůznou 

zprávu přetiskl ze záchodového plátku vydávaného občas v táboře 

V alka, a  jeh o ž  vydavatel se veřejně chlubí tím , že ho  finančně pod

poruje soudruh Pecháček z R F E  v M nichově (ano ten tý ž  soudruh Pe- 

cháček, který svou socialkolaborantskou dráhu v ex ilu  započal zdaři

lým  odcizením  pokladny  a adresáře R ozprav), j e  pouze přitěžující 

okolností. Pro uklidnění pobouřeného arijského svědom í s. Izáka Jos- 

tena  - S tinkera m u sdělu ji, že nejsem  žid a že se ne jm enu ji Schim on.



Je  ovšem  nadm íru  kom ické, že  R ada kom unistických  šp iónů  a ko la 

borantů svěřila  obranu ryzího arijstv í právě soudruhu  Jostenovi, k terý  

svou ubohou tiskov inu  vydává je n  z  toho  historicko-m etafyzického  

důvodu, že se m ezi vyvoleným  lidem , je jž  M ojžíš převedl suchou no 

hou přes R udé m oře, nacházel také c tihodný předek dnešn ího  vyda

vatele Č echoslováka, p ra-S tinker Senior. - Při této  příležitosti znovu 

varujem e em igran tskou  veřejnost před jis tý m  Šichem  z V álky, k teiý  

si pořídil několik  razítek  a podvodně zneužívá jm é n a  K řesťan sk é  de

m okracie  ve svých žebravých dopisech. U pozorňujem e, že  jm en o v a 

ný  Šich z  V álky  nem á nic společného s K D H , a  že  m ám e v  rukou 

důkazy o jeh o  stycích s agenty  pražské kom unistické  vlády.

-sg -

> o o <

CO SE STALO SE SDRUŽENÍM 
ČSf. DEMOKRATICKÝCH UPRCHLÍKŮ 

V NORSKU?

Jednou z  nejak tivnějších  skupin uprchlíků  z  Č eskoslovenska  bylo 

norské Sdružení, k teré pod vedením  br. K uchyňky udělalo  velký  kus 

práce zvláště na poli sociáln ím  pro naše krajany  ja k  v  N orsku , tak  i 

v  N ěm ecku. V  posledních  dvou létech však  nastalo  ustrnutí. Podvrat

né živ ly  ochrom ily  ž ivo tnost Sdružení. J is tá  k lika  svolala  v  únoru  t. 

r. tzv. valnou hrom adu, k terá  však  nebyla  svolána dle stanov a  ani se

jim i neřídila. Tam  byl najm enován jak ý si "akční výbor". T yto  únoro 

vé události v N orsku  byly  vyvrcholením  a koncem  činnosti de

m okratických uprch líků  na  této  severní výspě. N asta la  nyní m rtvolná

nečinnost. A  tak  m ůžem e je n  s bolestným  povzdechem  vzpom ínat

oněch dní, kdy  br. K uchyňka opatřil dostatek  finančních  prostředků

a kdy byli sociálně slabí uprchlíci a početné rod iny  podporovány.

Tehdy byl také vydáván  časopis rozesílaný do  celého světa, an iž  by

bylo  požadováno předplatné. V ysoká úroveň "Č echoslováka v  N o r

sku" v roce 1951 by la  oceněna v  dopisech celé řady  našich  krajanů



v  cizině, kteří si objednávali časopis a  i v šech n a  čísla, k terá  byla 

v tom to roce vydána. Č asopis byl tehdy bojovou  tribunou  dem okra

tického exilu , v něm ž p r a v d a  by la  jed in ý m  kritériem , a  nebál 

se udeřit i do v lastn ích  řad tehdy, když toho by lo  potřebí.

R ozkladné elem enty  dokonaly  své dílo . T i však, k teří v  údobí ně

ko lika let stáli v  čele  Sdružení čs. dem okratických uprch líků  v N or

sku a vykonali pro náš odboj i pro uprchlíky  ve liký  kus záslužné prá

ce, se m ohou s čistým  svědom ím  oh lédnout zpět. Jednou dom a - až 

se vrátím e - budou m oci "vydat počet z  v ladařstv í svého" a také  i po

ukázat na ony agenty  sociálfašism u, kteří p řináše li rozklad , poněvadž 

pozitivní práce j im  byla  trnem  v  oku.

H istorie našeho exilu je  vcelku h istorií sm utnou. V  konečné fázi 

našeho exilového putování bude se všem i zúčtováno  dle zásluhy  ná

rodem  dom a. A  pak ti, kteří činili zlé, pocítí na  své kůži p ravdivost 

slov: "B ěda tom u, skrze koho pohoršení přichází!" - Z dravé síly 

v našem  národě, k teré se v podzem í form ují, ve svůj čas zasáhnou a 

všechny ty, kdo kolaborovali se zlem , i v  exilu , rozdrtí.
-ský

> o o <

IZÁK JOSTEN - STINKER JE LHÁŘ

V  O tevřeném  listě senátoru M c C arthym u (R ozpravy , č. 7 - 8 ) čte 

me: "Obviňuji pana Adolfa Procházku, vedoucího čs. strany lidové, 
pana Petra Zenkla a pana Huberta Ripku, oba vedoucí čs. strany ná- 
rodněsocialistické, všichni tři vedoucí Rady svobodného Českoslo
venska a bydlící na území USA, ze spojenectví s komunistickým  
agentem Adolfem Plachým v Římě, za účelem mého odstranění z  Ra
dio Roma, a to z důvodu mého protikomunistického postoje. Žádám  
Vás zdvořile, slovutný pane senátore, o zavedení trestního řízení proti 

jmenovaným osobám, bydlícím na území Spojených států severoame
rických. V nejhlubší úctě Simeon S. Ghelfand. "

A však v tiskovině "Čechoslovák" ze dne 14. srpna  1953 na  stránce 

3 čtem e toto: "Prof. Simeon S. Ghelfand (Brusel) napsal senátoru Mc



r

Carthymu veřejný dopis, v němž obvinil Vatikánský Rozhlas z  nadr
žování »komunistickým agentům«, kteří říd í čs. vysílání a sdělil mu, 
že byl ze služeb rozhlasu propuštěn. " (Mimochodem, krycí jméno 
agenta Plachého bylo GEOLOG, pozn. J. K.)

Soudruh Josten  - S tinker tom u říká "inform ování čs. em igrantské 

veřejnosti". T akovým to  "inform ováním " překonal "Č echoslovák" 

všechny dosud znám é rekordy zpravodajského hulvátstv í. K do lže, je  

lhář. Izák Josten-S tinker je  usvědčen ze lži. IZ Á K  JO ST EN -STIN - 

K ER JE  LH Á Ř .
-sg-

> o o <

KDO MÁ MÁSLO NA HLAVĚ, 
NEPATŘÍ DO POLITICKÉHO ŽIVOTA.

M nichovský týden ík  "V olksbote" uveřejnil pod názvem  "V yrovná

ni bez záludnosti" úvahu o problém u sudetských  N ěm ců. A utor v ní 

poukazuje na k ladný  postoj dem okratické většiny  české em igrace a 

národa v o tázce p ráva  na návrat vyhnaných a o loupených  N ěm ců a 

praví: "Poučují-li však někteří lidé z  Čech a M oravy zejména Ame
ričany, že prý toto řešení je  nemožné, protože by ho český národ ne
připustil, pak lžou, vědomě a zbaběle. Kdo se sám osobně nezúčast
nil vražd bezbranných německých mužů, žen a dětí, nem usí se nikte
rak obávat návratu synů zavražděných. Kdo však má špatné svědomí, 
nechť ví, že tito synové zavražděných stále je š tě  ž ijí v Německu a 
jinde ve světě. Když by nelidské vyhnání sudetských Němců mělo být 
navždy zpečetěno podle přání jistých  lid í z  Rady svobodného Česko
slovenska - kteří m ají beztoho hodně na svědomí, jako  Ripka, Zenkl, 
Stránský aj. - pak si příslušná americká m ísta m usí uvědomit, že se 
tím vlastně zapaluje dům je ště  dříve, než je  postaven. Spatné svědomí 
těch, kteří utekli p řed  následky svých vlastních zločinů, nesm í v žád
ném případě znem ožnit sjednocení Evropy".

> o o <



LIDOCHVOSTŮM ZA RÁMEČEK
"Vyvstává otázka - nebo lépe řečeno, je  nesprávně od některých 

kruhů předkládaná - zda by se snad nedaly zásady křesťanské pravdy 
nějakým způsobem zm írnit nebo přizpůsobit natolik, abychom tak vy
šli vstříc socialismu a ja ksi se sešli s ním na pů l cesty? Jsou totiž li
dé, kteří se dávají svádět pošetilou nadějí, že takto získa jí socialisty 
na naši stranu. Než - marná naděje! Neboť, kdo chce apoštolsky pů
sobit mezi socialisty, m usí vyznávat křesťanskou pravdu úplnou a ne
porušenou, a to zjevně a upřímně, a ze žádného důvodu bludům neu- 
stupovat" (Papež Pius XI. v Q uadragesim o anno).

> o o <

KOMENTÁŘE JSOU ZBYTEČNÉ
Časopis "Bohemia” (č. 26, stránka 5). V  článku "H rubé zneužití 

náboženského časopisu" se důrazně ohrazuje proti P. D r. AI. H eidle- 

rovi z R FE  v M nichově, k terý  v náboženském  časopise  "V inculum " 

hrubě a nespravedlivě napadl předsedu SC D F V I. Pekelského. "B ohe

m ia" v redakčním  článku vyvrací z kořene všechny invektivy  a insi- 

nuace P. Dr. A I. H eidlera a  dodává: "Taková je  pravda. M luví-li však 
kdo vědomě polopravdu, lže. Porušuje-li kdo zákon spravedlnosti, 
prohřešuje se ipso facto  také pro ti přikázání lásky. A činí-li to někdo 
právě v časopise náboženském a duchovním, určeném mimoto pro  
kněze, je  pokrytec, fa rizej a »obílený hrob«... Takový člověk - je -li 
k  tomu je ště  i sám knězem, ba dokonce knězem, který podle názoru 
osob v jeho  blízkém okolí je  budoucím pražským  arcibiskupem (již 
dnes se nechává veřejně v tisku titulovat »nejdp. generální vikář«) - 
není vhodný k tomu, aby vykonával jakoukoliv činnost mezi našimi 
uprchlíky a zasluhoval by jako  politikář spíše uzavření do kláštera, 
aby tam mohl v klidu a pod  duchovním vedením osvědčených znalců 
duše rozjímat o trvalých náboženských pravdách. "

> o o <



"UPOZORNĚNÍ”

Čs. Svaz osvobozených politických vězňů a pozůstalých po obě

tech nacism u a kom unism u (SO PV P) upozorňuje veře jně  všechny 

ex ilové i am erické krajanské organizace na  F erd inanda Peroutku, 

který  se vydává neprávem  za předsedu SO PV P a  na dr. Jaroslava 

Profouse, který  se vydává za tajem níka SO PV P ve styku  s veřejností, 

třebaže jm enovan í nejsou funkcionáři ani členové SO PV P. Svaz 

osvobozených polit, vězňů varuje všechny ex ilové i am erické kra

jan sk é  organizace před tím to  vědom ým  klam áním  veřejnosti, n eb o ť 

Ferdinand Peroutka a dr. Jaroslav Profous nejsou oprávněni vybírat 

pro účely  SO PV P peněžité  dary a příspěvky, za  Svaz jed n a t a ho za

stupovat. Podepsaní: F ran tišek  V aniš, předseda, Ing. V áclav  K om a- 

tovský, jednate l. - K  tom u dodávám e: Z nám e velm i dobře "činnost" 

dr. Jaroslava P rofouse je š tě  z B ruselu. Je jed n ím  ze zak ladatelů  ko 

m unistického Z ahraničn ího  ústavu v  exilu  a j e  agent T itův  a  L aušm a- 

nův. V  B ruselu  spolu  s drem  Jaroslavem  Pecháčkem  udával úřadům  

a IR Ò  pro tisocialistické a protiradovské uprchlíky . V šude o sobě tv r

dil, že je  prý  generáln ím  tajem níkem  Svazu osvobozených politic 

kých vězňů, a  h lavně vybíral z tohoto  titu lu  tučné peněžité  podpory 

a  příspěvky, ve k teréžto činnosti byl p ilný  ja k o  včelička. T vrdil o so

bě dokonce, že j e  po litický  uprchlík , ačkoliv v Č S R  byl ta jem ník  zlo 

dějského Fondu N árodní O bnovy, k terážto funkce a s n í spojené 

transakce v íce m éně subtiln ího druhu zakládaly  sice dostatečný  dů

vod k zm izení soudruha Profouse za  hranice, avšak sp íše  z pohnutek 

jak s i soukrom ohospodářských než politických. Jak je  patrno  z U po

zornění SO PV P, pokračuje soudruh Profous také v U SA  ve své sa- 

m ozásobitelské činnosti soukrom ofm ančního rázu.

> o o <



NIC NEZAPOMNĚLI,
NIČEMU SE NENAUČILI

"Soukromé podnikání? To už je  něco dávno pryč. A ť si nikdo ne
myslí, že bude lidem v ČSR vykládat něco o soukromých podnikáních. 
Vynesou ho za bránu a bude po řeči. " ("T ribuna", list kom unistického  

Z ahraničního ústavu, vrchní krm ič T ito .)



ROZPRAVY, roč. IV, č. 13, říjen 1953

"PÁNOVÉ VEN!”
Ing. Vladimír Novotný

K dyž se tak  člověk  zam yslí a  počne uvažovat o  všem  m inulém , 

vyrůstá  m u pak  obraz pravdy o  těch, k teří se zaprodali kom unistům  

a připravili lidu repub liky  Č eskoslovenské cestu  křížovou. A  připo- 

m enem e-li si, že právě tito  lidé se dnes vydávají za  m luvčí a vedoucí 

národa, pak  je n  s odporem  vyslovujem e je jic h  jm én a .

V  květnu  t. r. kom unistická  v láda v Č eskoslovensku  provedla  zne

hodnocení m ěny v pom ěru  1 : 50, tj. za  každých 50 K čs dostal ob 

čan 1 korunu  o hodnotě, k terá by la  ovšem  daleko  pod  hodnotou  zbo

ží, k teré si kdo potřeboval koupit. K om unisté  tím  zn ičili prakticky 

všechny m ajetky. T om u se naučili zřejm ě od v lády  N árodn í fronty, 

když v listopadu r. 1945 zavedla  tzv. m ěnovou reform u, při které 

m usil každý občan odevzdat veškeré ho tovosti, m usil dokonce ozná

m it zvýšení hodno t nem ovitostí, a zem ědělci m usili vy p ln it přihlášení 

půdy, stro jů  a  veškerého  inventáře pod těžkým i tresty , aby  pak byla 

je š tě  ke všem u vym ěřena m nohdy velm i vysoká  částka. V  těchto 

případech nešlo  o  peníze, k teré by  byly  získány  nějakým  obchodem  

v době druhé světové války, ale byly  to  rodové m ajetky , k teré se dě

dily. N apřík lad: v době druhé republiky  rod iče odkázali dětem  své 

celoživotní úspory . D ěti si pak peníze u ložily  a  poč íta ly  s tím , že si 

je š tě  něco přišetří a pak  si postav í dom ek, aby  v něm  m ohly  žít na 

odpočinku. N ebo dcera  dostala  věno  a  s penězi svého  m uže j e  uloži-



la, aby  pak peníze pom ohly  je jic h  dětem  k ex istenci a  vzdělán í. N ěk 

teré ty to  vk lady  by ly  je š tě  z  dob R akouska-U herska. A  veškeré ty to  

úspory  byly  veřejně ukradeny  v ládou N árodn í fronty , k terá  se j i ž  ten 

krát zaprodala kom unistům . N elze  užít jin é h o  slova, n e b o ť ten, kdo 

připraví svého b ližn ího  o poctivě  získaný m ajetek , j e  zloděj a  pod 

vodník. B yl bych velm i rád, kdyby kdokoliv  z  oné v lády , k te iý  dnes 

sedí v tzv. R adě svobodného Č eskoslovenska, m ohl dokázat, že on 

v tom  nem ěl prsty.

A  také podepisoval všechny  ty  nem ravné dekrety  a  obchodní 

sm louvy, sjednané soudruhem  R ipkou se Sovětským  svazem  nedbaje, 

že ty to  obchody náš národ je n  ožebračovaly  a  že po třebné věci byly 

odváženy do R uska, odkud jsm e  neobdrželi n ic  než  znehodnocené, 

p lesnivé a nekvalitn í suroviny. A  m lčeli a m lčeli, pro tože dostávali 

peníze, i když to  všechno věděli dřív, než se to  národ dozvěděl. Jim  

nevadilo , že lid trpěl. D ostávali jak o  m inistři m im ořádné příděly , a 

to  z akcí, které podporoval Západ, U N R A , k terá  vykonala  m noho. 

A m erický národ v té  době nem ěl přebytky  a m usil se sám  uskrovnit, 

ale přesto poslal válkou poškozeným  státům  m iliardové hodnoty , aby 

pom ohl.

Pak v r. 1946 nám  byl A m erikou  nabídnut M arshallův  plán. L idé 

v Č eskoslovensku m ěli nesm írnou  radost a očekávali, že si budou 

m oci z lepšit své ž ivo tn í podm ínky. D oufali - a v láda  odh lasovala  při

je tí  této  pom oci. A le za dva  dny  nato titíž  pánové nab ídnutou  pom oc 

odm ítli, čím ž opětně zradili své voliče. C o by  byl vykonal ten to  dar 

vím e, n eb o ť jsm e  m ohli spatřit v těch zem ích, kde byl přijat, ja k  m o 

hutně se zvýšila  živo tn í úroveň vydrancované zem ě.

K dyž pak A m erika nabíd la  lacinou pšenici, soudruh  R ipka sjednal 

obchodní sm louvu s R uskem  - a opět titíž  pánové zam ítli ve vládě 

pom ocnou am erickou akci a m usili jsm e  kupovat d ražší a  nehodnot- 

nou pšenici z R uska. K dyž však vyšlo  najevo, že ruská  pšen ice je  

ztuchlá a nehodnotná, co udělali tito  ochránci lidu? V žd y ť v  té  době 

byl každý poslanec a  tedy  i m in istr chráněn im unitou  a m ohl volně 

jed n a t proti těm to  zločincům !

A když dem okratičtí poslanci na S lovensku byli kom unisty  ozna

čeni za zrádce a zločince, socialisté  jednoh lasně  podpořili zrušení j e 

jich  im unity  a vydali je  v ruce kom unistům . B yl to  je d in ý  poslanec



J. B rukner, k terý  se postavil proti tom uto  postupu , porušujícím u ústa

vu  Č SR . O statn í k lidně zvedli ruce a nem ohli se  pak ani d iv it únoro

vým  dnům , kdy i je jich  v lastn í im unita  neby la  uznávána. V žd y ť sam i

tom u kom unisty  naučili. N elze však všechno  svalovat je n  na dr. B e

neše, n e b o ť oni jak o  členové v lády  sam i odhlasovali to, co jim  před

ložili kom unisté, a co pak dr. B eneš podepsal.

A  m noho jin ý ch  zlých věcí uskutečnili, p ro tože v sobě nem ěli ani 

zbla m ravní hodnoty  a opírali se m ísto  o spravedlivost B oží, o přízeň 

S talinovu, jem u ž  oddaně sloužili docela  tak  ja k o  G ottw ald , Z ápotoc

ký a celá  dnešní kom unistická vláda. N en í m ezi nim i rozdílu!

> o > o <

"DĚLNÍCI A DĚLNICE!”
S. G helfand

Aby emigrace pochopila, proč soudrušské organizace (Rada, ČSL, 
Zahraniční ústav aj.) tak zběsile usilovaly o odstranění S. Ghelfanda 
z  římského rozhlasu, přináším e na ukázku rozhlasový komentář ze 6. 
května 1952.

Socialistický Sovětský svaz a všechny zem ě lidovědem okratické, 

včetně Č eskoslovenska, spočívají na třídním  boji. Proti kom u se tento  

boj vede? O dpovídám e: Proti děln ické třídě sam é. N en í to  ani nad

sázka, ani zkreslování. K om unism us, ja k  je  vám  dostatečně znám o, 

bojuje proti náboženstv í, svobodě, vědě, um ění, literatuře, pokud jso u  

výrazem  touhy  člověka po  vyšší duchovní činnosti. A však  třídní boj 

kom unism u v  zem ích v ítězného socialism u j e  nam ířen zejm éna proti 

dělném u lidu, proti drobném u pracujícím u člověku  v továrně, na poli, 

v kanceláři či vědecké laboratoři.

I zde, na  kom unisty  to lik  proklínaném  kapita listickém  západě, se 

nezřídka stává, že děln ík  přijde do práce později o  dvacet m inut, o 

hodinu, nebo že třeba určitého dne vůbec do práce nepřijde. Pak se 

dodatečně om luví m istrovi nebo parťákov i, případně se m u chybějící 

hodiny práce strhnou  z  výp laty  a o věci se už  v íce  nem luví. A však



všude za železnou oponou  nedostav it se  včas na  pracov iště  se poklá

dá  za zločin, na  k terý  je  ustanoven  trest vězení nebo  koncentračního 

tábora. N edávno např. ostravská  N ová  svoboda sdělila  s k rajn ím  roz

hořčením , že se šest m lad istvých  havířů zodpov ídalo  před pracovním  

soudem  pro u lejváctv í a bu lán í šichet. P ět těchto  havířů  by lo  ve věku 

18 až 19 let, šestý  si p rávě odbyl vo jenskou pov innost. A  te ď  si 

představte ukru tnost je jich  zločinu: 18 letý havíř, zam ěstnaný  na  dole 

Zápotocký, zanedbal během  13 m ěsíců  54 sm ěn. D alší 18 letý havíř 

vynechal letos 12 sm ěn, tře tí m lad ík  se nedostav il letos devětkrát na 

šichtu atd. N u, a tak  zv. p racovní soud v tzv. svobodné a  pokrokové, 

socializující a lidové sice, zato ale nelidské dem okracii odsoudil 

všechny k trestům  vězení od 5 - 8 m ěsíců. V šichni tito  m lad istv í ha

víři m ohou si ovšem  je š tě  b lahopřát k tom u, že se Č S R  teprve  nachá

zí na cestě k socialism u a  že tam  není je š tě  ofic ielně vyh lášen  socia

listický ráj, jak o  v Sovětech, p ro tože v R usku by  za  ste jný  zločin  byli 

potrestáni nejm éně něko lika  lety pobytu v některém  koncentračním  

táboře na Sibiři.

N apoleon rád říkával: "Každému obyvateli kterékoliv evropské ze
mě můžete veřejně nařezat pětadvacet ran, ani nemukne, je n  když mu 
p ři tom budete neustále opakovat, že ten nářez prospěje rovnosti, vol
nosti a bratrství. " Z a  nacistické okupace jsm e  se u lejvali, kašlali na 

hesla o novém  evropském  řádu a o nutnosti za jis tit v ítězstv í hitlerčí- 

ků. Také dnes v Č eskoslovensku  j iž  n ikdo nevěří v  hesla  o stupních 

k b lahobytu pom ocí dvouletek  a pětiletek , ani v socia listické  straky 

na vrbě, k teré m alu jí obrsoudruzi na zeď  oddělu jící Č S R  od  svobod 

ného světa. L idé v Č eskoslovensku  už ja sn ě  pochopili, že sm ysl lid 

ského života nezáleží v tom , že se pracovní norm y, k teré stanovili 

partajničtí byrokraté dum ající v m ěkkých křeslech o  tom , ja k  vyždí

m at z děln íka i to  poslední, co ze sebe m ůže vydat, sp ln í či převypln í 

na 109 celých a tři dvacetiny  procenta.

L idé u nás už nevěří tom u, že dělník nesm í m ít právo na  soukro 

m í, ja k  to  hlásají bo lšev ičtí nepřátelé děln ické třídy , a že dě ln ík  je  

povinen ubíjet svůj vo lný  čas v ohlupovacích  kurzech m arx leninské- 

ho školení, k teré m usí navštěvovat po ukončení své práce. N áš český 

dělník n ikdy  nesvolí k  tom u, aby  byl po celý ž ivo t podroben  režim u 

státních rajtaček při z lepšené vězeňské stravě a aby  je š tě  ustav ičně ze



sebe potil chvalozpěvy  na strů jce pohádkově šťastn éh o  živo ta  

v  Č S R , o kterém  m u neustále  vyprávějí ag itpropčíci, závodní tabule  

a tlam pače rozhlasových vozů. N áš dě ln ík  na  to  všechno  reaguje po 

svém  a  čistě  děln ickým  způsobem . S tačí p řeč íst si je n  takový  dopis 

jed n é  nenapravite lné stachanovky do R udého  práva, ve k terém  si p i

satelka trpce stěžuje na své spoludělnice: "Podařilo se m i splnit sta
novené normy na 200 %", píše soudružka stachanovka, "a myslila 
jsem  si, že také jin é  dělnice budou pracovat rychleji. Avšak v našem  
závodě je  to jiné. Zde se pokládá spíše za chybu, když někdo vykáže 
vyšší výkon. Č inili mi zpočátku všemožné potíže, štvaly pro ti mně, 
dokonce mě chtěli uvést na černé závodní tabuli. A když jsem  jednou  
přišla  do práce, byl můj stroj v nepoužitelném stavu. Stěžovala jsem  
si na to, ale řekli mi, že to je  p rý  následkem plánování. "

R udé právo zahájilo  ovšem  kolem  to h o to  případu  zlostné vytí, 

avšak to  nepom ůže. Z nám e naše děln ice a  děln íky . Jim i nepohnou ani 

vy lhané číslice o stoupajícím  blahobytu  ani výzvy  k  dalším  stacha- 

novským  nadvýkonům . B rání se ze všech  sil novém u zpevňování no

rem , k teré znam ená víc práce za m éně ch leba  a  znem ožňují svým  pa

sivním  odporem  nové a další v y k ořisťován í svých těl a duší nenasy t

ným  státněsocialistickým  bum brlíčkem . A  bude-li toho  třeba, postaví 

se naši dělníci otevřeně proti bo lševickým  vyk o řisťo v a te lů m  se zbra

n í v ruce. V ězte, že pom ine i dnešn í lidovědem okratická socialistická 

m izerie a  že se dočkáte vy touženého osvobozen í od všech  svých k o 

m unistických  parazitů . Po d louhé době potrav inových  lístků, pouka

zů, bodů, akčních výborů  a povinného  m arx len inského  ohlupování 

začnete konečně i vy  žít ž ivotem , jak ý m  žijí děln íci ve  svobodném  

světě.



15. května 1953

"DOHODA”
Důvěrné:
O pis

M ezi pp. S. G helfandem , generálním  tajem níkem  K ře s ťa n sk o d e 

m okratického hnutí, R . K opeckým , předsedou Čs. národní dem okra

cie v zahraničí, a V ladim írem  Pekelským , předsedou Sdružení čes

kých dem okratických federalistů  o vy tvořen í Ú střed í dem okratického 

exilu  z  Č eskoslovenska, jeh o ž  členy by na  počátek byly  jm enované  

organizace, jak o ž  i Sbor důvěrníků Čs. sociáln í dem okracie  a Č esko 

slovenská legie v  exilu , je jich ž  zájm y na poradě zastupoval p. R . K o

pecký.

Podepsaní se plně shodli v názorech na program u "Ú středí" a jeh o  

organizační form ě.

Program ově se shodují v tom , že dem okratická em igrace m usí usi

lovat o stát, v něm ž form ální dem okracie m usí bý t u tvářena tak , aby 

za jišťova la  občanu veškerá základní lidská práva, zejm éna svobodu 

náboženského a jin éh o  přesvědčení, svobodu projevu slovem  i tis 

kem , svobodu shrom ažď ování a spolčování, svobodu vyučování a 

právo rodičů rozhodovat o výchově dětí, svobodu podn ikán í a  ochra

nu m ajetku se současnou ochranou sociálně slabších  před ú tiskem  a 

vykořisťováním  spolu  s důslednou sociáln í po litikou , je ž  by  spo

jo v ala  svobodu s péčí o všechny členy národního společenstv í a  sm ě

řovala k vytvoření beztřídní společnosti. Shodují se  v  tom , že  nesm í



bý t zákony se zpětnou  platností a že  soudn ic tv í m usí být naprosto 

nezávislé.

S hodují se v názoru, že právo dočasné vě tšiny  rozhodovat m usí být 

účinně om ezeno povinností b rát ohled  n a  p ráva  názorové m enšiny.

Shodují se v tom , že osvobozený stá t m á  sledovat po litiku  pokoj

ného soužití se sousedním i státy  a h ledat začlenění do širších  m ezi

státn ích  a nadstátn ích  svazků.

S hodují se i v tom , že je  potřebí vy řešit sm írně a  přátelsky pom ěr 
Č echů a S lováků. Soudí, že jed in o u  cestou  k dohodě j e  uznání práva 

Slováků rozhodovat svobodně o v lastn ím  osudu.

C hápou také nu tnost řešení pom ěru k  N ěm ecku  a k  N ěm cům , vy 

hoštěným  z českých zem í. S N ěm eckem  si p řejí dobrý  sousedský  po

m ěr a soudí, že by vyhoštění N ěm ci m ohli bý t p řijati znova na územ í 

osvobozeného státu  jak o  rovnoprávní občané, dají-li záruky, že s prá

vy  přijím ají i povinnosti loyálních občanů.

Shodují se v tom , že ač kolaborace s kom unism em  j e  zločinem  na 

národu, nesm í do jít k  novým  retribučním  dekretům  a k hrom adném u 

trestání a  pronásledování. T restat bude m ožno  je n  zjištěné a usvěd

čené h lavní provinilce.

D ohodli se dále, že ty to  zák ladní body  program u budou vhodným  

způsobem  pojaty do proklam ace k  ex iln í veřejnosti. B udou  doplňová

ny soustavnou prací program ové a po litické  kom ise tak, aby vyvstal 

celý soustavný program  práce v zahraničí i pro první doby  po návra

tu  do dom oviny.

O rganizace, k teré vytvoří "Ú středí" budou paritně zastoupeny ve 

všech institucích.

Správu "Ú středí" povede předsednictvo, do něhož vyšle  každá or

ganizace po jednom  zástupci. P ředsednictvo  je  orgánem  vrcholným , 

jem u ž  přísluší zastupovat "Ú středí" navenek  a  rozhodovat s konečnou 
platností o návrzích a  usneseních kom isí a  m ístn ích  odboček.

K platnosti usnesení "Ú středí" je  po třeb í jednom yslnosti, ale "Ú- 

středí" se m ůže usnést na tom , k teré zálež itosti lze řešit usnesením  

prosté většiny.

Předsednictvo nem á stálých volených činovníků . D ohodou bude 

stanovena rotace ve funkci předsedy, gen. ta jem níka  či jin ý c h  funk

cionářů, určených podle potřeby. Ž ádný  činovník , pokud nem á vý 



slovného zm ocnění předsednictva, není oprávněn jed n a t sam ostatně 

za předsednictvo nebo za "Ú středí".

K rom ě předsednictva se vy tvoří výbor "Ú středí", v něm ž krom ě 

organizací zastoupených v předsednictvu , j im ž  se dostane  zastoupení 

paritn ího podle dohody  předsednictva, a na je jich  nom inaci, budou 

zastoupeny i další organizace přidružené, j im ž  předsedn ictvo  přidělí 

svým  usnesením  počet je jich  m andátů , je ž  si obsadí v lastn í delegací.

Jednotliví členové předsednictva budou pověřeným i zástupci "Ú- 

středí" v zem ích, je ž  j im  budou přikázány usnesením  předsednictva. 

O je jich  působnosti platí, co bylo řečeno o funkcionářích  před 

sednictva.

V e všech zem ích, kde jso u  m ístn í skupiny  organizací členských 

neb přidružených, zřídí se m ístn í odbočky. S tatu t pro ty to  odbočky 

bude vydán předsednictvem .

Tento statut bude postupně doplňován  podle  zkušeností nabytých 

s jeh o  prováděním . Z ejm éna bude potřeb í uprav it kom petenci výbo 

ru, m ístních odboček, je jich ž  posudky si p ředsednictvo  vyžádá před 

každým  závažným  rozhodnutím .

" U s n e s e n o . ”

1. Č leny budou: Č eskoslovenská národní dem okracie , K řesťanská

dem okracie, Sdružení českých dem okratických federalistů , Sbor soc. 

dem . důvěrníků, jak m ile  vystoup í na veřejnost.

Č s. legie v exilu  se přijím á za řádného č lena se  zastoupením  

v předsednictvu.

2. Založení bude oznám eno republikánské straně a ž ivnostenské

straně s výzvou k přístupu. Těm to organizacím  se dá zastoupení 

v předsednictvu.
*s

3. Jiné organizace, nebude-li od lišné usnesení p ředsednictva, dosta 

nou zastoupení ve výboru.



4. V ypracuje se provolání, je ž  po schválení a podpisu  bude uve

řejněno v em igračním  tisku.

5. Zatím  bude vydáno kom uniké, jeh o ž  text je  pojat do toho to  zá

pisu.

6. U tvoření výboru bude oznám eno zahraničním  úřadům  a národ 

ním  em igracím  i tisku.

7. Sídlem  (neoficiáln ím ) bude L ondýn. A gendu povede zatím ně R.

K opecký jak o  úřadující m ístopředseda.

8. Spřáteleném u tisku  se dodá inform ace dopisem  toho to  znění:

"Zástupci demokratických skupin exilu z  Československa konali v. 

dnech 14. a 15. května v Bruselu porady, na nichž se usnesli jedno  
myslné ustavit Ústředí demokratického exilu z Československa a vy 
zvát demokratické skupiny dosud nezastoupené kpřistoupení. Progra 
mové prohlášení bude uveřejněno v nejbližších dnech. K  Vaší infoi 
mači zasíláme kopii zápisu o poradě. "

V  B ru se lu  d n e  15. k v ě tn a  1953

R. Kopecký v. r.

VI. Pekelský v. r.
S. Ghelfand v. r.



ROZPRAVY, roč. IV, č. 14 - 15, 1953

A nyní slovo k odpůrcům . N enam ítali bychom  nic  proti tom u, 

kdybyste  proti nám  veřejně d iskutovali, proti našim  argum entům  uvá

děli protiargum enty, proti m yšlence postavili m yšlenku. A však  n ic ta 

kového nečiníte. Zato  však pom louváte, lžete, k levetíte  a  intrikujete. 

N ajím áte  placené nem ravy, aby špinili naši redakci. Snažíte  se zastra 

šováním  a hrozbam i donutit naše spolupracovníky, aby odm ítli svou 

další spolupráci. N eschopni porazit R ozpravy v ideovém  boji, podle 

přepadáváte zezadu, protože js te  už dávno ztratili svědom í a  čest a 

js te  schopni všeho zlého, co vám  našeptává vaše d ivoká nenáv ist vůči 

nám . N ebude vám  to ale nic platné. R ozpravy  vycházejí a budou vy 

cházet. A však upozorňujem e, že budem e od nynějška  uveřejňovat 

každý případ zákeřnosti a podlosti, k terých se odpůrci dopouště jí vůči 

nám , a to  bez ohledu na osobu a stav útočníka.

V stupujem e nyní do pátého ročníku Rozprav v exilu . K éž Pán Bůh 

dá, aby se rok 1954 stal také rokem  osvobození naší drahé zotročené 

vlasti a našeho šťastného  návratu domů!

Svatý M ichaeli A rchanděle, braň nás v boji!

Redakce a administrace

> o o <



"JAK SE FALŠUJE HISTORIE"
Josef Kalvoda

V  říjnovém  čísle  H lasu  Č eskoslovenska z  t. r. vydávaném  tzv. R a

dou svobodného Č eskoslovenska, je  několik  statí, k teré jso u  hodny 

bližší pozornosti. T ak  tu  m ám e např. úvahu  n a  pokračování od V ra

tislava B uška "Poučení z únorového převratu". Z de v  jed n o m  odstav 

ci soudruh B ušek p íše , že v  některých obcích  dosta li kom unisté  více 

hlasů než tam  bylo  vo ličů  ve volbách v roce 1946. V  jin ém  odstavci 

se zase zm iňuje  o tzv. retribuci, k terá tak é  nem alou  m ěrou přispěla 

k vo lebním  výsledkům  v  r. 1946. A le to  nevadí pánům  z R SČ , aby 

se stále odvolávali k  jak ési "kontinuitě", tj. k svém u zvolení v ne

dem okratických vo lbách  v  r. 1946!

V  tém že článku  soudruh B ušek  uvádí výňatek  ze zprávy bývalého 

m in istra  d ra  D rtiny  o výsledcích  retribuce. B y lo  podáno 132.549 

trestn ích  oznám ení, bylo vyneseno  713 rozsudků  sm rti, 714 obžalo 

vaných bylo  odsouzeno  na doživotí, 19.888 osob bylo  odsouzeno do 

žaláře. V l i l  .207 případech trestn ích  oznám ení se skončilo  osvoboze

ním  nebo zastavením  trestn ího  řízení.

Soudruh B ušek  však zapom něl uvést, že ty to  tisíce  "osvoboze

ných" nevinných  lidí stráv ily  d louhé m ěsíce a i roky  v  krim inálech 

a že na p říslušn íky  je jich  rodin bylo kydáno b láto  nadávek "kola

borant".

A co bylo  příčinou zatčení, žalářování a i poprav těch to  nevin 

ných? B yl to  retribuční dekret p rezidenta repub liky  dra E. B eneše 

přijatý  v ládou a schválený Prozatím ním  N árodn ím  shrom ážděním . A 

celá řada lidí, k teří s tím to  výsm ěchem  všem  právním  zvyklostem , 

právu a  spravedlnosti, souhlasili ja k  ve v ládě, tak  i v  parlam entě, sedí 

dnes v RSČ a hrají si na statečné odpůrce kom unism u, ačkoliv  i na 

je jich  rukou lpí k rev  nevinných!

V r. 1947 se kom unisté  snažili rozb ít slovenskou D em okratickou 

stranu. V še započalo  znám ým  případem  K em pný a Bugár; o  této  zá

važné věci se pán soudruh  B ušek vůbec nezm iňuje. Patrně proto, že 

by m usel přiznat, že to  byli právě čeští socialisté, kteří se postarali o



to , aby  tito  dva slovenští kato líci byli vydáni trestn ím u stíhán í, ač

ko liv  šlo o nevinné lidi. V  im unitn ím  výboru poslanecké sněm ovny 

hlasovali národní socialisté  a  sociáln í dem okraté do jed n o h o  pro  vy 

dání generálních tajem níků  slovenské DS K em pného a B ugára. Jed i

ný z českých poslanců se odvážil h lasovat proti. B yl to  Jan B rukner, 

kovář a zem ědělec z  Č eskom oravské vysočiny, který  h lasoval dle 

svého svědom í, zatím  co je h o  dva  "stateční" ko legové z  lidoveckého  

k lubu se  zdrželi h lasování. T ehdy započal rozklad DS a ten , kdo za

m lčuje tu to  dů ležitou  událost, falšuje historii.

"Stalinem dne 10. července v Moskvě brutálně zmařený pokus, 
jednom yslně 4. 7. 1947 ve vládě usnesený, zúčastnit se pařížské kon
ference o M arshallově plánu a odmrštění našich pokusů o uzavření 
spojenecké smlouvy s Francií vyvolal v nekomunistické veřejnosti ta
kový odpor proti komunistům, že definitivně odhodili masku předstí
rané spolupráce s ostatním i stranam i..."- Tolik  pan soudruh  B ušek.

Skutečnost však j e  taková: pro neúčast n a  M arshallově p lánu  - na 

žádost M oskvy - h lasovali v e  v ládě všichni m in istři, tedy  nejen  Fier- 

linger a G ottw ald, ale i pan soudruh Z enkl a pan soudruh R ipka, oba 

prom inenti z  R SČ . N em ám e tak  krátkou pam ěť, abychom  se nepam a

tovali na pro jevy  soudruha Zenkla, kde svoje rozhodnutí odm ítnou t 

účast na  M arshallově plánu vychvaloval veřejně ja k o  stá tn ický  čin.

N eud ivu je  nás ani, že soudruhem  B uškem  zm íněná dohoda m ezi 

soudruhem  Zenklem  a soudruhem  Laušm anem  o společném  postupu  

stran sociálnědem okratické a  národněsocialistické se tak  špatně pro je 

v ila  v praxi v únorových dnech.

V  tém že čísle  H lasu Č eskoslovenska naříká soudruh Z enk l nad 

špatnou světovou politikou, k terá  nás dovedla v r. 1939 k  přepadení 

Polska a k světové válce a že tato  po litika po druhé světové válce ve 

d la  k tom u, že m ezinárodní kom unism us v M oskvě m á dnes a tom o

vou bom bu z uranových dolů v československém  Jáchym ově...

Ž e by  však  i on m ěl nějakou vinu na této  špatné světové politice, 

pan soudruh Zenkl nepřiznává. N ebyl to  však jen  B eneš, je h o ž  kon

cepce S třední E vropy  se ukázala  chybnou. N ebyl to  je n  B eneš, který  

h ledal spojence všude jin d e  jen o m  ne m ezi sousedy Č esk o slo v en sk a- 

Polskem , R akouskem , M aďarskem  - ale naopak proti M aď arům  vy 

tvořil jak o u si M alou dohodu, k terá se rozsypala  při p rvé vážné



zkoušce. B yl to  soudruh Z enkl, k terý  m á přím ou účast na  prodání 

Jáchym ova Sovětům . B yl to  nejen on, kdo o  ta jné  sm louvě m ezi Č S R  

a  S S S R  věděl a  j i  podepsal, ale věděl o  n í i pan soudruh R ipka, ja k  

o tom  svědčí interview  dop isovatele  N ew  Y ork H erald  T ribune

s drem  D ucháčkem , bývalým  předsedou Z ahraničn ího  výboru  posla

necké sněm ovny z  8. června 1948.

T ito  pánové zaprodali Č eskoslovensko  Sovětům , dali j im  neom eze

nou m oc nad uranovým i doly  v Jáchym ově, kam  si Sověti dováželi 

něm ecké zajatce na práci. A ni bývalí č lenové v lády  nem ěli přístup  do 

toho to  sovětizovaného územ í, např. bývalý  m in istr P rocházka, aby 

zjistil, ja k é  jso u  tam  zdravotn í pom ěry. V ýše  jm en o v an o u  tajnou 

sm louvou bylo  dáno Sovětům  svrchované právo nad těm ito  doly. 

D nes Sověty  v lastn í atom ovou bom bu a ohrožují celý  svobodný svět. 

A  čí v inou  je , že Sověty  dostaly  uranové do ly  v Jáchym ově? Těch, 

kdo jim  je  prodali, a  kteří se postarali o to , aby se vo ličové v Č S R  

nedozvěděli o zašantročení těchto  dolů!

D nes tito  lidé svádí v inu  jed en  na  druhého a na špatnou světovou 

politiku . N epodaří se j im  však  zam lčováním  a  překrucováním  skuteč

nosti m ystifikovat světovou veřejnost.

> < c > o <

"SEDMNÁCTKA V NOVÉM KOŽIŠE"
S. G helfand

"Zenklovu Radu může zachránit j iž  je n  zrada neřadovou. " ("B ohe

m ia.") T ak už je  to  tady. O nen "vrcholný orgán čs. exilu", "náš jed in ý  

právní základ", ona R ada vzájem ně se  podporujících  kolaborantů , j e 

j ic h ž  společným  jm enovatelem  je  natažená ruka sm ěrem  k pokladně 

am erického soukrom ého spolku N C F E , j iž  opět neexistu je. V edení 

am erického N árodního výboru  pro Svobodnou (?) E vropu, k teré orga

n izuje sbírky po celé A m erice a nasbírané dolary  pak používá m j. ta 

ké k  podpoře socialistické R ady a socialtito istického  rozhlasu  Svo

bodná (?) Evropa, se zřejm ě chytlo  za nos. Z laté  časy, kdy  am erická 

adm inistrativa by la  zam ořena kom unistickým i špióny a  je jich  sociali



stickým i náhončím i, se zře jm ě blíží k  svém u konci. K ongresn í výbor 

pro vyšetřování neam erické činnosti a  senátní subkom ise M cC arthyho 

odhalily  j iž  hezkou řádku kom unistických a kom unizu jíc ích  agentů, 

kteří seděli jak o  žába na pram eni u sam ých zdrojů  am erické politiky . 

Je pak  veřejné tajem stv í, že se kruh kolem  veden í spolku  N C FE , je 

hož cíle  jso u  neznám é, ba  i záhadné, sv írá  stále úžeji a  že v  U SA  i 

m im o ně je  velm i m noho lid í dychtivě čekajících  na  konečné vysvět

lení příčin  a pohnutek dosavadní činnosti zm íněného spolku, který 

svých velkých prostředků nasbíraných m ezi důvěřivým  am erickým  li

dem  používá k  tom u, aby  zachránil socialism us v zem ích  za  železnou 

oponou. Pak snad bude též  všem  jasn o , proč a z jak ý ch  důvodu fi

nancoval a financuje zm íněný  am erický soukrom ý spolek  onen "vr

cholný orgán" se všem i je h o  odnožem i, k teré se ja k o  chapad la  obrov

ské chobotnice přisály  přím o na kořeny živo ta  české em igrace, zejm é

na v tzv. táborových zem ích, kde nesocialistickým  a  neradovským  

exulantům  je  znem ožňována existence takovým i R unzy, P lachým i, 

K usým i a jin ý m i radovským i agenty. A  bude též  ja sn o , p roč  se roz

hlas Svobodná (?) Evropa stal dom énou sociálkom unistů  všech barev 

a odstínů, kteří soustavně propagují košický program  a  pečlivě vy lu 

čují všechno, co  by  m ohlo  být nepříznivé socialism u a  socialistickým  

vym oženostem , takže ani v  náboženském  pořadu rozhlasu  Svobodná 

(?) Evropa se posluchači nedovědí o tom , že církevní sociáln í nauka 

zavrhuje socialistické způsoby řešení sociáln í o tázky  - nen í tam  to tiž  

ani jed en  statečný k řesťan , který  by se ve svém  počínán í řídil m éně 

výší svého m ěsíčního p latu  a více svým  k řesťanským  svědom ím .

A  tak se pánové z  N C F E  rozhodli "udělat pořádek" dříve, než by 

na ně dopadla egyptská rána M cC arthyco podvýboru. Jen  si však  ne

pom yslete, že si snad zm ínění pánové zavolali Z enk la  s jeh o  celým  

K u-K lux-K lanem  a  řekli - tak, soudruzi, n ic  ve špatném , ale doba je  

dnes zlá, nem ůžem e vás už více držet, m aucta  a s Pánem  Bohem . I 

kdepak! Z m ínění j iž  pánové zřejm ě počíta jí s tím , že  se to  nějak 

obrátí a že postačí jen  dát Z enkla a jeh o  K u-K lux-K lan  do  politické 

konzervy coby "opozici", ale do výkladní skříně svého spolku, jeh o ž  

cíle jso u  jin ak  neznám é, ba i záhadné, že by zatím  dali dr. Č erného, 

dr. O suského a j in é  úctyhodné sice, ale jin ak  pro ně neškodné veliči

ny českého em igrantského života. P íšem e "neškodné", p ro tože tém ěř



stejné personální obsazení jak o  dnešní "pracovní výbor" dr. Černého 

m ěla také pověstná sedm náctka, která od konce ledna 1951 až do 

května 1952 byla  postižena chronickou politickou a duchovn í škrceni- 

nou, právě tak, jak o  konkurenční třináctka, a p ro jevovala  znám ky 

jakési euforie pouze při m ěsíční výplatě v pok ladně N C F E . Tenkrát, 

jak o  i dnes, spoluživořili v sedm náctce ten týž  m arx ista  soudruh M ajer 

a týž  lidovecký košičák soudruh Procházka, snad je n  s tím  nepatrným  

rozdílem , že v  nynější sedm náctce m á prý předsedat Z enkl Pavel, kte

rý se prakticky navlas podobá Zenklovi Petru, a za  je h o ž  předsedová- 

ní onen "pracovní výbor", ja k  se dnes staronová sedm náctka  jm enu je , 

bude přelévat z prázdného do pustého ste jně úspěšně ja k o  i je jí  c ti

hodná předchůdkyně. D očkám e se patrně též  ob ligá tn ího  "Provolání 

k čs. em igrantské veřejnosti", a že m y i nadále "neustanem e, nepře

stanem e a věrni zůstanem e"; přitom  bude dozajista  vynechána jak ák o 

liv zm ínka o košickém  program u a o znárodňovacích  vym oženostech, 

a tak budou soudruzi M ajer a Procházka spokojeni a "jednota  udrže

na". A až se bouřka přežene a  nebezpečí z  M c C arthyho  pom ine, pak 

zm ínění j iž  pánové z N C F E  otevřou svou politickou  konzervu  a zavo

lají si pro zm ěnu Z enkla Petra, aby zase "sjednotil čs. exil", a dají 

k ledu Z enkla  Pavla i s celým  příslušenstv ím . Soudruzi M ajer a  Pro

cházka zůstanou ovšem  v každé garnituře, podobni onom u "neutrálo

v i", je n ž  ležel na kavalci m ezi dvěm a rivaly , kteří stále k  sobě tahali 

úzkou pokrývku - a le ten uprostřed m ěl vždy  tep loučko  a jen  do

m louval oběm a stranám  válčícím  o pokrývku, aby se už  konečně sm í

řily , sjednotily  a "věrny zůstaly".

N ová sedm náctka, k terá dnes v lastn í heslo  k  pok ladně soukrom ého 

am erického spolku N C F E , je  m rtvorozené dítě, p rávě tak , ja k o  i pů

vodní Rada, pak třináctka a  sedm náctka a "obnovená" R ada z května 

m inulého roku. N e b o ť každý spolek m usí m ít určitý  cíl. Jaký  politic 

ký cíl m ěla  Rada? V yhlásila  ovšem  "odboj" proti kom unistickém u re

žim u dom a. A le co dále? V žd y ť ve vlasti m ám e dnes uskutečněný  so

cialistický řád. Po vyhnání Z ápotockých, N ejed lých  a Č epičků  najde

m e dom a důsledně provedené společenské v lastn ic tv í výrobn ích  zdro

jů , továren, dílen, krám ů, strojních zařízení, m ateriá lů  a  surovin; na

jd em e jedno tné  školstv í v  rukou všem ocného státu; na jdem e rozsáhlý 

aparát státních úředníků  a  dozorců m onopolně říd ících  výrobu , výži



vu, vzdělání, sport, národní práci, povolán í každého jed in ce  a jeh o  

pracovní um ístění, pracovní norm y, m zdy a  ž ivo tn í standard; najdem e 

tam  tisíce  a desetitisíce  sedláků, k terým  byly  je jich  rodné grunty  

ukradeny státem , živnostn íků  a  řem eslníků, jim ž  by ly  u loupeny je jich  

d ílny  se zařízením , úředníků, advokátů, lékařů, k teré  stá t o loupil o or

dinace a kanceláře, je ž  pak obsadili režim ní darebáci. Jedním  slovem  

najdem e tam  socialistický řád, a budem e pak  m uset ihned v  prvním  

okam žiku po osvobození zau jm out ja sn é  stanovisko  v  o tázce - kam  

s tím to  socialistickým  řádem ?

Jak  původní Rada, tak  i všechny je jí  lim itrofn í ú tvary  by ly  ne

schopné živo ta  proto, že nem ohly  nikterak  řešit ty to  otázky. Proč? 

A le prostě proto, že právě pánové Z enkl, R ipka, S tránský, Procházka, 

M ajer atd. byli, kdo spolubudovali zák ladní p ilíře  dnešn ího  socialism u 

v ČSR! R ada ovšem  vždy  m ěla m ezi svým i členy  tzv. pravičáky, k te 

ří však byli p říliš  zbabělí a neodvážili se např. ani vyslov it požadavek 

odvolání košického program u. D nes titíž  "pravičáci" pokračují ve své 

dosavadní linii a tvoří s m arx isty  a košičáky  jed en  společný  "pracovní 

výbor", tj. předem  znem ožňují stanovení společného c íle  a  pracovní 

činnosti. Z apom ínají na  to , že R ada ani kterákoliv  j in á  po litická for

m ace v exilu  není svazek nucený, nýbrž m ravní. V  obecním  zastupi

telstvu  nebo v parlam entu  m usím e sedět s každým , kdo byl do těchto 

sborů poslán se zachováním  všech zákonitých náležitostí. A však v od

bojové organizaci v exilu  nem usím e sedět s těm i, kdo tento  exil spo- 

luzavinili a  k tom u je š tě  trvají na  tom , že všechno dělali dobře a že 

i nadále budou čin it totéž. Je proto  každé ex ilové politické těleso , ve 

kterém  sedí spolu m arx isté  a socialisté  s nesocialisty  - j e  přitom  lho

stejné, kdo z nich je  "u vlády" a kdo je  "v opozici" - neschopné živo 

ta  a m usí se nutně rozpadnout. N evěří-li tom u někdo, a ť  si p řipom ene 

celou neslavnou historii R ady od konce února 1949 až  dodnes.

N ení jin éh o  východiska než soustředění dem okratických  sil na zá

kladě m inim álního společného program u, jeh o ž  páteří by bylo odm ít

nutí existu jící socializace výroby a národní práce ve  v lasti a stanovení 

základních sm ěrnic pro vytvoření harm onického a  trvalého  národního 

společenství. To znam ená vytvořit po litický blok dem okratických  slo 

žek exilu  bez m arxistů , socialistů  a košičáků. B ude pak  ovšem  třeba 

též  stanovit to  společné, co dem okratickou  pravici spo ju je  v  otázce



českoslovenké vzájem nosti a sudetských N ěm ců. T vrd ím e, že není 

v  dem okratické pravici podstatných názorových rozdílů  ani v těchto  

otázkách. M ůže proto  bý t dem okratický b lok účinným  nástro jem  od

bojové práce v exilu . T edy  n ikoliv  oživování m rtvých  duší v po litic 

kém  exilu , n iko liv  hraní si na vládu a opozici se zkrachovaným i koši- 

čáky, nýbrž poctivé hledání živých sil v  českém  dem okratickém  exilu 

a  soustředění dem okratické pravice, to  je  na léhavý  úkol dneška. Radu 

nezachrání ani peníze zm íněného j iž  spolku N C F E , jeh o ž  cíle  jso u  ne

znám é, ba i záhadné, nezachrání j i  už ani zrada  neradovců. Opakuje
me: ani zrada neradovců. M ěli by  si však  oni neradovci vz ít k  srdci 

pořekadlo  o ujetém  vlaku.

> o o <

"KOMENTÁŘE A POZNÁMKY”

Karel S idor zem řel 20. října t. r. v M ontrealu  v  K anadě. N arodil 

se 16. července 1901 v R užom berku. R oku 1929 se  stal K. S idor šéf

redaktorem  "Slováka", r. 1935 byl zvolen do čs. parlam entu . O d r. 

1939 - 1945 byl S idor vyslancem  Slovenského státu  při Sv. S tolici ve 

V atikánském  m ěstě. R oku 1948 se stal K. S idor předsedou S lovenské 

národní rady  v zahraničí. D o K anady odešel r. 1950. S idor byl vyni

kající novinář, schopný a čestný politik  a d ip lom at. S idorův pohřeb 

se konal v M ontrealu  24. října t. r. za obrovské účasti. S tátn í podta- 

jem n ík  M sgr. M ontin i poslal rodině S idorové soustrastný  telegram  

jm énem  Sv. Otce. Z em řel velký  bojovník  proti kom unism u a  za práva 

slovenského národa. R . i. p.!

K niha S. G helfanda "V předvečer druhého  dne" (M arxism us a 

k řesťanstv í) je  dána do tisku  a  vyjde začátkem  příštího  roku.

"Soumrak Zahraničního ústavu."

"Tribuna za červen až srpen (1953) j e  tém ěř cele  věnována apolo 

gii tzv. Z ahraničního ústavu a j e  ten tokrát naladěna do něžné m olové 

tóniny. V šichni prý ub ližu jí hodném u a  m ilém u Z ahraničn ím u ústavu.



"N árodní střed", S lováci a  h lavně G helfand, k terého přece T ribuna 

m á to lik  ráda. A že prý Z U  je  ochoten  spolupracovat nejen  s Laušm a- 

nem  a Titem , nýbrž i s G helfandem  a třeba i s Francem . A  že  prý oni 

m ěli m ezi svým i spolupracovníky  takového dobrého m ladého kněze, 

který  nyní vypověděl T ribuně spolupráci. A le v ž d y ť ZU  není zednář- 

ský spolek (u jišťu je  T ribuna), proč by si tedy nesm ěli dobří m ladí 

kněží zakolaborovat se Zahraničním  ústavem  (táže se T ribuna)? Lauš- 

m an pak vůbec není T itův  agent (tvrdí T ribuna) a m á dokonce nehy

noucí zásluhu před bodrým  lidem  československým , n eb o ť je n  d íky 

Laušm anovi se začal T ito  zajím at o československé věci (sazeč to  ne

m ůže už vydržet a čin í poznám ku: Stalin se také velm i "zajím al" o 

čs. věci, a před ním  ješ tě  větší zájem  o ně jev il H itler). A  že - T ribu 

na se zde vyjadřuje velm i záhadným  stylem  - byly  prý nějaké potíže 

s bezpečnostní po lic ií (zřejm ě francouzskou) a že se T ribuna odstě 

hovala nyní do H olandska z  důvodů prý  netechnických.

V e skutečnosti však  se věci m ají poněkud jin ak . V  říjnu  t. r. byl 

pařížskou bezpečnostní policií zatčen soudruh Fran tišek  K ubala  

usvědčený ze špionáže ve prospěch pražské kom unistické vlády. K u

bala byl soustavně sledován po několik  m ěsíců a j i ž  v červnu t. r. by

lo o něm  zjištěno, že je  vynikajícím  členem  ústředí ZU  a že je  důvěr

níkem  pařížského šéfa ZU  H uberta R ipky, krycí značka M alý . A  tak 

by bylo celkem  jasn o , proč T ribuna najednou vzala  nohy  na  ram ena 

a  - hajdy  z Francie. Pro zajím avost uvedem e, že se soudruh R ipka- 

M alý už do Paříže nevrátí, patrně také z "důvodů netechnických", a 

h ledá nyní útočiště v L ondýně, aby tam  m ohl pokračovat ve své b la 

hodárné činnosti, když v Paříži přestal být persona grata a v U SA  nad 

ním  v isí D am oklův m eč vyšetřovacího výboru M c C arthyho. Jsou  to  

však věci celkem  podružné. H lavní věc je  - proč se T ribuna odstěho 

vala  právě do H olandska?

Protože v H olandsku žije a působí A lter ego L aušm anův, kom unis

ta  Ing. V lad im ír Brůza. Je  to  bývalý sekční šé f  L aušm anova bývalého 

m inisterstva prům yslu  pražské vlády, k terá ho poslala  do  M oskvy, 

aby skoncoval prodej Jáchym ovských uranových dolů Sovětům . Je 

v  tzv. exilu  od r. 1950 a spolu s nem éně zdatným  agentem  drem  Jaro 

slavem  Profousem , nyní v U SA , dělal kom unistovi L aušm anovi, který 

je  skutečným  šéfem  Z U  a za T itovy  peníze si poříd il šp ionážní kance-



lář v  Solnohradě, spo jku  n a  všechny  tzv. P racovn í skup iny  Zahranič

n ího  ústavu. Je likož  ZU , který  m á ve svých tajných  stanovách, že 

především  pečuje o dobré a  výnosné zam ěstnání pro své členy, um í

stil soudruha B růzu v  H olandsku  způsobem  velm i uspokojivým , je  

nyní zase na  soudruhu B růzovi, aby  vytrh l tm  z  paty  Z U  a Tribuně. 

A  proto  se T ribuna odstěhovala  do  H olandska.

A  nyní k  nářkům  a  kv ílen í T ribuny. N em ůžete , pánové soudruzi, 

zapřít, že ve vašem  tajném  organizačním  řádu  j e  zdůrazněn právě 

zednářský ráz ZU . N em ohou  proto  ani ka to lič tí kněží s vám i spolu 

pracovat, n eb o ť podle  kanonického  p rá v a je  kněžím  zakázána jak ák o 

liv spolupráce v organizacích  zednářských a  j im  podobných. N esm ějí 

tud íž  ani psát do T ribuny, ani bý t členy  Pracovních  skup in  Z U  nebo 

jeh o  tzv. K lubu. Pod le  téhož  kanonického  p ráva každý  katolík , pod 

trestem  exkom unikace, j e  povinen  oznám it c írkevním  úřadům  znám é 

m u kněze - spo lupracovníky  zednářských  a  j im  podobných  spolků. A  

proto  také, soudruzi, onen  m ladý kněz, k terý  vám  vypověděl svou 

spolupráci, učinil dobře, a  ten , kdo onoho kněze upozorn il na roz

kladnou činnost Z U , vykonal správný a  záslužný  skutek.

N em ůžete také  zapřít, soudruzi, že podporu jete  nejen  národního 

zrádce L aušm ana a m oskevského  agenta T ita , nýb rž  že se také ak tiv 

ně angažujete pro kom unistickou  věc. P řipom ínám e vám  je n  nam át

kou intervenci Z ahraničn ího  ústavu  ve prospěch  australských kom u

nistů , když šlo o zákaz je jich  zločinné a  nem ravné aktivity .

N em ůžete rovněž zapřít, soudruzi, že ve  vašich  tajných  ideologic

kých sm ěrnicích  je  zdůrazněna nu tnost udržení systém u socializace 

výrobních prostředků, čili jin ý m i slovy  - i zde v  ex ilu  propagujete 

tentýž kom unism us, k terý  uskutečňuje pražská v láda  dom a.

N ebo snad chcete zapřít, soudruzi, že vaše  ta jné  stanovy předvídají 

valu tové a  jin é  obchody s kom unistickým  Č eskoslovenskem ? V žd y ť 

redakce jed n o h o  vašeho  vedlejšího  časopisu  prodávala  ve  Švýcarsku 

kom unistickým  zem ím  ku ličková ložiska a jin é  dů ležité  válečné m ate

riály  a m usila  pak  honem  utíkat ze Švýcar, když tato  aféra praskla. 

N yn í vychází ten to  váš vedlejší časopis pod patronací vašeho člena 

Ferdinanda Peroutky  a  soukrom ého am erického  spolku  pro zenklov- 

skou Evropu; tém ěř všichn i č lenové této  redakce jso u  vám i um ístěni 

dnes v  RFE.



Z apíráte  snad i to , soudruzi, že držíte  ochrannou ruku  nad  kom uni

stickým i šp ióny  a agenty , k teří usilu jí h lavně o  znem ožnění p ro tiko 

m unistického odboje  v našem  exilu? Popíráte, soudruzi, prokom unis- 

tickou a pro tiodbojovou č innost takových lidí, jak o  j e  dr. A d o lf  P la 

chý, dr. D ušan B reský, B ořek  Ž ofka, dr. K arel M aiw ald , M iloš V a

něk, dr. V ilém  B ernard, dr. M arius M atěj H ikl, F ran tišek  L istopad, 

Šedivý, G ráf, R unza, Pejskař, prof. B oh. Černý, rada Pecháček (Ř ím ), 

H ouser, dr. S to lička a desítky  jin ý ch , vesm ěs kom unistických  a  soci- 

áltito istických agentů  ve vašich  službách?

M ohli bychom  značně d louho  pokračovat ve výpočtu  vaší šp ionáž

ní a agentské činnosti, soudruzi, dávám e však p řednost tom u, aby 

chom  nejzávažnější věci přednesli před řádným  soudním  tribunálem , 

dáte-li nám  k  tom u  ovšem  příležitost.

A  proto, soudruzi, p ište  si za ucho: vězte, že jsm e  nesm írně rádi 

tom u, že se boj, který  jsm e  vám  vyhlásili před dvěm a roky, b líží 

k  svém u vítězném u zakončení. V aše náhlá  kro tkost a  nářky  nás neo

klam ou, jak o  nás neoklam alo  vaše svatouškování a svátý  obrázek 

v  T ribuně přesně před  rokem . O dm ítám e vaši ruku  nabízenou ke  sm í

ru, n e b o ť se s vám i nechcem e sm iřovat ani vás získávat. A však  chce

m e vás vyhnat z  našeho exilu , protože do exilu  nepatříte  a  js te  nosi

teli kom unistického  zla. A  také vás vyženem e.

N akonec m alé vysvětlen í. V  T ribuně byla  uveřejněna m j. též  o táz

ka, co si v lastně "Páter G helfand" m yslí svým  novotvarem  "soudruh 

R ipkolaušm an"? N a  to  odpovídám : za první nejsem  kněz a  m á "ton- 

zura" j e  od přírody a není tud íž  posvěcena; za druhé, novo tvar "R ip 

kolaušm an" znam ená asi toto: V  našem  exilu  j e  všeobecně znám á 

h loubka a kvalita  m ravního  charakteru soudruha R ipky. N em ůžem e 

však zde blíže specializovat ony  m ravní a charakterové kvality , n eb o ť 

jsm e  na rozpacích, zdali j e  to  uskutečnitelné ve výrazech literárních 

a nežalovatelných. T y též rozpaky m ám e také v  případě soudruha 

Laušm ana. A tak , abychom  podali vrcholný  obraz oněch  m ravních  a 

charakterových kvalit, uvedli jsm e  do světa novotvar "R ipkolaušm an", 

který je  skutečná po jm ová syntéza zm íněných j iž  m ravních  a  jin ý ch  

kvalit, je jich ž  b ližší označení j e  žalovatelné. K onečně znam ená tento  

novotvar, že je - li  jed en  z  těchto  slovutných soudruhů  za  osm náct, je  

zase druhý bez dvou za  dvacet.



Životní jubileum českého novináře. 27. prosince dovršu je  redak

tor "Národa" R u d o lf  K opecký  šedesát let své živo tn í pouti. R . K opec

ký je  rodilý  Pražák. S tudoval stro jn í inženýrství, byl na vo jně  1914 - 

18, novinářem  od r. 1919. D o zahraničí odešel na  p říkaz N ezávislé 

jed n o ty  legionářů a  národní dem okracie v  r. 1939, účastn il se v K ra

kově budování vo jenské  skup iny  a ve W aršavě čs. legie. B yl pak 

v arm ádě ve Francii a v B ritán ii, nevrátil se  1945 do  v lasti, obnovil 

národní dem okracii v  zahraničí a  vedl zápas pro ti p ražském u režim u 

od sam ého tzv. osvobození. V ydává "N árod" od dubna  1948, po ně

kolik  roků vydával též  anglicky  psanou korespondenci a  inform ační 

službu. N yní je  č inný v  londýnském  rozhlase. V  ex ilu  je  R . K opecký 

znám  jak o  vynikající žurnalista  a jeh o  "N árod" se zapsal nesm azatel

ným  písm em  do análů  III. odboje. D o další šedesátky  přejem e ze srd

ce našem u m ilém u ju b ilan to v i B oží požehnání. Z d ař Bůh!

Povedená anketa. N áboženský  časopis N o v ý  Ž iv o t uspořádal an 

ketu o ideologickém  vývo ji a přinesl od p o v ěď  bývalého  m inistra 

školství, národního soudruha dr. Jaroslava S tránského. N en í sporu  o 

tom , že dr. S tránský toho napovídal m noho a  k  tom u  elegantním  sty 

lem . Z ůstává pouze nejasné, co v lastně ch těl říci; avšak  spodní tón 

celého toho povídání je , že se ho lt nelze vždy  brán it m ateriá lně proti 

útoku (a že tud íž  ani on, národní soudruh S tránský, se nem ohl m ateri

álně bránit proti kom unism u v době svého m inistrování). K aždý prý 

m á zam ést před svým  vlastn ím  prahem . Je to  ovšem  svátá  pravda, ale 

právě dr. Jaroslav  S tránský jak s i pozapom něl "zam ést před svým  

vlastním  prahem "; berem e tedy  obětavě na  sebe tento  úkol a tážem e 

se uctivě bývalého m in istra  školství: V  čem  záleželo  m ateriáln í donu 

cení, je ž  přim ělo  národního  soudruha S tránského k přípravě zločinné- 

ho retribučního dekretu , pak dekretu  o odsunu N ěm ců, k  hlasování ve 

v ládě pro zavraždění M sgr T isa  a k odm ítnu tí M arshallova p lánu? A 

kdo jin ý  připravil návrh  zákona o jedno tně-fašistickém  státním  škol

ství, než právě bývalý  m in istr školstv í, národní soudruh Stránský? 

M ísto  farizejství v N ovém  Ž ivotě  by se m ěl raději soudruh  Stránský 

kajícně b ít v prsa a vo lat m ea culpa. Z asloužil by  si pak  svým  otevře

ným  vyznáním  v iny  aspoň úcty. M ísto  toho  d r  J. S tránský  propaguje 

v exilu  ten týž  národní kom unism us a  podporu je  neokom unistické in



stituce, kde spolupracuje s vyloženým i m arx isty  a  titovským i agenty. 

Je s podivem , že licom ěrná povídaní národního soudruha S tránského 

byla tak  ochotně očištěna v náboženském  časopise, k terý  by se měl 

věnovat jin ý m  a užitečnějším  věcem  než dělán í rek lam y zkrachova

ným  politikům  N árodní fronty.

"Hlídka Křesťanskodemokratického hnutí"

Bratr Bořivoj Zlatohlávek zemřel. Z  Ř ím a jsm e  obdrželi sm ut

nou zprávu o náhlém  úm rtí bratra B ořivoje Z latoh lávka, bývalého ge

nerálního ředitele po jišťovny . D o exilu odešel začátkem  r. 1951, 

v Ř ím ě byl h lasatelem  Radio Rom a. Z  jeh o  péra  vyšly  též  skvělé sati

rické rozhlasové kom entáře "Tonda V ejšplechta, povoláním  desítkář, 

radí pražském u rozhlasu". Byl to  ušlechtilý  člověk, obětavý  pracovník  

a velký příznivec Rozprav a našeho hnutí, i když pro  znám é pom ěry 

v českém  vysílán í R adio R om a m usil zatajovat svou ak tivn í činnost 

v KD H. Zem řel 15. října t. r. v pom ěrně je š tě  m ladém  věku 54 let. 

T řicátý  den po jeh o  sm rti se sešli Češi v Ř ím ě na hřb itově, kde byla 

sloužena zádušní m še sv. Jeho šlechetnost jistě Pán B ůh odm ění - 

R. i. p.l

KAŽDÉMU, COŽ JEHO JEST. Před časem  jsm e  obdrželi z B er

lína dopis, podepsaný předsedou čs. Sdružení polit, uprch líků  p. Run- 

zou, se žádostí o zasílání R ozprav; vyhověli jsm e . N edávno však jsm e  

byli upozorněni na to, že p. R unza obdržené R ozpravy ihned trhá a 

nedovoluje nikom u, aby  si j e  přečetl. C hápem e, že pro lidi duševní 

úrovně p. R unzy je  četba našeho časopisu  úkol převyšujíc í je jich  

skrovné poznávací m ohutnosti. Zaslali jsm e  proto  m ísto  R ozprav p. 

Runzovi do B erlína balík  sena, aby  si ho ve zdraví užil.



"NA JEDNÉ WASHINGTONSKÉ 
KONFERENCI"

Josef Kalvoda

5. - 6. prosince 1953 se konala  ve  W ashingtoně N ational C onfe

rence on Freedom  and Peace th rough L iberation , k terá by la  svolána 

kongresm anem  A rm strongem . Tato  konference, o je jíž  působnosti 

chcem e seznám it naše čtenáře, p řija la  rezoluci, k terá  by la  telegrafic

ky  poslána prez. E isenhow erovi na B erm udy. D ále by la  též  postou 

pena departm entu  státu , senátu, kongresu  atd. V  rezoluci j e  vyjádřen 

názor národnostn ích  skupin  uprchlických organizací a  am erického li

du na vedení studené války  proti kom unism u. T ex t rezoluce zní tak 

to:

"Jsme si vědomi toho, že je  míněním této konference, že svět ne
může zůstat zpola otrockým a zpola svobodným, že svobodné národy 
nemohou spoluexistovati s režimy ovládanými atheistickým, tyran
ským, útočným komunismem. Proto tvrdíme, že je  svátou povinností 
všech svobodných národů a všech svobodných vlád vyvinout veškeré 
úsilí a použít všech mírových prostředků k  osvobození všech lid í zo
tročených sovětskou tyranií.

Žádáme zdvořile kongres, naše řádně zvolené zástupce, aby pevně 
a urychleně prosazovali program  osvobozovací politiky, v němž by 
bylo zahrnuto:



1) Usilujeme o p řije tí a ja sné vyjádření osvobozovací politiky
v duchu mravnosti a politických principů vyslovených v Americké
Deklaraci nezávislosti a dožadujeme se rozšíření těchto na všech
ny ty, kdož se dnes snaží dosáhnout života řízeného podle týchž
zásad svobody.

2) Naléháme, aby byla zvýšena podpora těm akcím, které usilují o 
obnovu normálního života p lně důstojného pro ty, kteří uprchli
z  komunistických zemí, a byl jim  dán azyl ve svobodném světě.

3) Plně podporujeme kongresní výbor známý jako  »Kersten Com
mittee«, který vyšetřuje nezákonné uchvácení Pobaltských států
Sovětským Svazem, a žádáme členy jm enovaného výboru, aby
uvažovali o rozšíření působnosti tohoto výboru a zahrnuli do vy
šetřování všechny státy, které byly nezákonně ovládnuty komunis
tickým spiknutím.

4) Konference žádá vládu Spojených států, aby podnikla ihned kroky
k  utvořeni národních vojenských jednotek z uprchlíků z  komunisty
ovládaných zem í a ve smyslu znění Sekce 101-a-l. zákona o Vzá
jem ně Bezpečnosti z  r. 1951, který byl přija t před  více než dvěma
lety.

5) Konference žádá vládu Spojených států ve smyslu LK. H. Con. 
Res. 21 o zřízení společného kongresního výboru k  účelu poradní
mu vzhledem k  vedení studené války, aby studoval způsob prová
dění osvobozovací politiky a doporučil kroky, které by vedly
k oslabení, případně zničení komunistického režimu, je n ž  zotročil
jednu třetinu lidstva.

6) Konference žádá vládu Spojených států, aby poskytla m ateriál
n í pomoc a mravní podporu zotročeným národům, které usilují o 
své osvobození z  komunistické tyranie, aby nejednala ani neob
chodovala s žádným komunistickým režimem a odškodnila ty
z našich spojenců, kteří právě tak postupují.

7) Vyzýváme naše americké spoluobčany a občany všech svobodných
zemí, aby uznali 17. červen 1954, prvé výročí povstání a  vzpoury
proti komunistické tyranii ve Vých. Německu, jako  den Osvoboze
ní; a všechny následující 17. červny, aby byly zachovávány jako



takové až do doby, kdy bude dosaženo svobody a míru osvoboze
ním všech národů světa, a aby kongres byl požádán o p řije tí pro
hlášení takto zaměřeného.

8) Upozorňujeme na velkou nemorálnost a cynickou netečnost vůči
pravdě a cti obsažené v návrhu, aby loutkový komunistický režim
v rudé Číně byl připuštěn do Spojených národů, protože připuštění
Číny by bylo porušením  litery i ducha Charty U  N. Podporujeme
committee o f One M ilion pro sbírání petic pro ti připuštění rudé
Číny do U N. a žádáme, aby každý občan, kteréhokoliv směru, 
podepsal a poslal dále tuto petici a dal tak na vědomí vládě i kon
gresu, že svobodný lid  nebude trpět takovouto zradu na čínském
národu a připomene odpovědnost Spojeným státům, aby střežily
svobodu a bezpečnost.

9) Vyzýváme naši vládu, aby soustředila všemi dosažitelným i pro 
středky pozornost svobodného světa ke komunistickému hromadné
mu vraždění páchanému na podrobených národech, rasách, nábo
ženských organizacích v celém komunistickém impériu a požádala
o ratifikaci »Genocide Convention« projevu amerického morální
ho vedení.

10) Pojem osvobození zahrnuje v sobě sebeurčení a  svobodu pro kaž
dý národ, uplatnitelné na celém světě, tak ja k  byly prohlášeny
v Atlantické Chartě bez zřetele na stávající státy.

11) Konference uznává právo deportovaných národů kterékoli národ
nosti na návrat do svých domovů a práva těchto obětí na plnou
restituci. Pachatelé zločinů pro ti lidskosti m ají být potrestáni po
zjištění své viny řádným a spravedlivým soudem, avšak konference
zavrhuje pojem  kolektivní viny.

12) Hluboce litujíc neslýchaných pronásledování všech církví a ná
boženských odvětví v oblasti sovětské nadvlády od roku 1917, 
konference slavnostně protestuje před  lidem a vládou Spojených
států a před delegacemi všech svobodných vlád pro ti hanebnému
uvěznění J. E. kardinála Wyszinského, prim ase polského a ostat
ních reprezentantů církevní hierarchie, kteréžto kroky znova pro 
zrazují ateistickou politiku vnucenou Polsku komunismem ovláda
ným Moskvou.



13) Konference žádá, aby byla dána veškerá možnost bývalým obě
tem komunistické tyranie, které emigrovali do Spojených států a
kteří znají z  vlastní zkušenosti, co m usí být podniknuto, aby byla
poražena, aby přispěli co nejvíce svým nadáním, svými vlastním i
znalostm i a svým odhodláním vidět komunismus nahrazen lidskou
svobodou a mírem mezi národy.

14) Naléháme, aby naše vláda učinila ihned kroky k odvolání Jalty
a ostatních smluv, kterážto opatření zavinila zotročení Polska a
druhých národů komunistickým jhem  a vztyčení železné opony ve
Střední Evropě.

15) Delegace Spojených států ve Spojených národech měla by obdr
žet pokyn, aby podporovala připuštění exilových vlád nezávislých
Pobaltských států, Estonska, Lotyšska a Litvy, za členy Spojených
národů. "

* *  *

Po skončení C onference on Freedom  and Peace th rough L iberation  

zasedal tak zvaný poradní sbor rezolučního výboru  za  předsednictv í 

kongresm ana A rm stronga. D o tohoto  zasedání přišli tři býv. čs. m i

nistři, Dr. R ipka, Dr. Zenkl a Dr. P rocházka a požádali kongresn íka 

A rm stronga o zm ěnu či vypuštění některých bodů této  rezoluce. 

K ongresník A rm strong vyslovil politování, že nem ůže vyhovět je jich  

požadavku, poněvadž konference byla dem okratická a rezoluce byla 

schválena celým  shrom ážděním . O statně, podo tk l kongresn ík  A rm 

strong, rezoluce byla již  telegraficky poslána prezidentu  E isenhow e- 

rovi na Berm udy. Dr. R ipka a Dr. Zenkl se stá le  vm ěšovali do je d 

nání tohoto  poradního sboru a snažili se sbor p řesvědčit pro své ná

zory. Zástupce Jednoty  pro svobodu a dem okracii v Č eskoslovensku, 

který byl členem  tohoto  výboru, požádal na to  kongresn íka A rm 

stronga, aby vyhradil jed n án í pro členy  výboru . K ongresn ík  A rm 

strong si vyžádal seznam  členů výboru a požádal nečleny, aby se 

vzdálili. Dr. Z enklovi a R ipkovi řekl, že m ohou podat své návrhy  pí

sem ně. Leč nikdo z  bývalých čs. m inistrů  se jed n án í hned nevzdálil 

a stále se dom áhali zm ěny rezoluce.

Ve výboru zasedal také zástupce U nie svobodných  podnikatelů , 

který si vyžádal slovo a přečetl kongresn íku  A rm strongovi a pří



tom ným  A m eričanům  podstatné výňa tky  z  R ip k o v y  kn ih y  "E ast and 

W est", kde R ipka slovy  velké chvály  vychva lu je  Sovětský  svaz a 

barbarskou  sovětskou  revoluci a říká, že svobodné  Č eskoslovensko  

m usí být navždy  spojeno páskam i nejh lubšího  p řáte lstv í k Sovětské

m u svazu.

Dr. Zenkl se snažil vysvětlit svým  způsobem  R ip k o v y  chvály  So

větského svazu  a sovětského barbarstv í. L eč neuspěl. K ongresn ík  

A rm strong  děkoval zástupcům  svobodných  Č echů  a  S lováků, že při

šli říci A m eričanům  pravdu a vyslovil pod iv  nad názorem  Dr. R ipky  

a  Dr. Z enk la  o dem okracii. Z novu poukázal, že rezo luce  b y la  přijata 

celým  shrom ážděním  a žádný jedno tlivec  nem á p rávo  na  ní cokoliv  

m ěnit. H ned  na  to  se přihlásil p řítom ný zástupce  K řesťansko-dem o- 

kratického hnu tí a prohlásil, že takovéto  jed n án í j e  ty p ick é  pro lidové 

dem okraty . N ačež bylo  před výborem  vzneseno  obv iněn í vůči R ipko- 

vi a Zenklovi, že se podíleli na  sovětizaci Č eskoslovenska  tím , že 

podporovali provedení znárodnění. V  době, kdy  byli ve  v ládě, tisíce  

lidí trpělo  v krim inálech  a  koncentračních  táborech , čem už dostatečně 

nebránili. N akonec bylo  A m eričanům  řečeno, že  zv láště  R ip k a  nese 

spoluvinu na pronájm u jáchym ovských  uranových  dolů  Sovětském u 

svazu, z n ichž  Sovětský  svaz získává uranovou rudu, k terou  potřebu

j e  k výrobě atom ických  bom b.



KŘESŤANSKÝ STÁT
Josef Kalvoda

Součástí p rogram u K řesťanskodem okratického  hnu tí j e  m yšlenka 

vybudování křesťanského  státu  a k řesťanské  společnosti. T ato  m yšlen 

ka j e  sice už stará skoro 2 .000  let, ale stává se poprvé v h istorii naší 

m oderní po litiky  ofic iáln ím  program em  politického  hnutí.

V e středověku se někteří k řesťanští panovníci pokoušeli o vybudo 

vání k řesťanského  státu  a  společnosti a  m y  v id ím e, že kdyko liv  se k 

tom uto  ideálu p řib líž ili, p řinesli tím  svým  národům  duchovní i m a

teriální rozvoj, b lahobyt a m ír.

Z dějin  českého národa j e  znám á světlá  postava  K arla  IV ., O tce 

vlasti, za jeh o ž  panování a  jeh o  zásluhou se m yšlenka k řesťanského  

státu a  k řesťanské  společnosti uskutečňovala. B yl to  z la tý  věk  české

ho národa. A  tehdejší E vropa sjednocená ve federaci Ř íše  řím ské, j e 

j íž  hlavou byl rovněž český král, zaznam enala to to  údob í svých dějin  

jak o  jed n o  z nejlepších.

V  m oderní době by ly  dělány  různé experim enty  s novým i -ism y. 

Tak jsm e  se dostali od liberalism u až k  státu  to ta litn ím u  s je h o  zříze 

ním  koncentračních  táborů. Č lověk přestává bý t člověkem  svobodným  

a  stává se otrokem  státu právě tak, jak o  byl o trokem  v  době pohan 

ských cézarů. V  m oderní době nevypalu jí sice  o trokům  znam ení na 

čele jak o  kdysi, a le  v naší době každý »otrok státu« nosí své o trocké 

znam ení v kapse: říká se m u občanská legitim ace.

V  duši každého člověka j e  touha  - touha po  svobodě, touha  po do-



konalosti, touha po štěstí. P ravá svoboda, m ír, štěstí j e  pouze v lásce, 

k terou přineslo  lidem  zjevení Boží. M yšlenkové bohatstv í pravdy  zje

vené inspirovalo m iliony  lidí k nastoupení cesty  k dokonalosti. Celá 

řada m yslitelů  byla uchvácena nádherou a p lností k řesťanského  učení. 

M ezi ně patří i V lad im ír Solovjev. Tento » ruský  N ew m an« věřil 

v obrodnou sílu  k řesťanské  m yšlenky a zanechal nám  ve svém  vel

kém  díle dosud nedoceněný poklad. Jeho m yšlenky  jso u  stále živé a 

časové.

V ladim ír Solovjev, f ilo so f a k řesťan , ve svých úvahách o k řesťan 

ském  státě rozlišu je m ezi státem  a společností. V e státě pohanském  - 

to talitním  byla  společnost pohlcena a zotročena státem , který  nepři

pouštěl je jí  svobodný rozvoj. T otalitn í stát v id í cíl v sobě sam ém  na 

rozdíl od státu  k řesťanského , který uznává nad sebou vyšší cíl, o 

něm ž m luví náboženstv í ve výkladu  církve. V  uskutečňování tohoto  

cíle, K rálovstv í B ožího na  zem i, nalézá k řesťanský  stá t svůj vyšší 

sm ysl a určení.

V  křesťanském  státě j e  vláda, k terá nevládne ve jm é n u  své síly , ale 

jm énem  všeobecného b laha  a  v souhlasu s církevním i autoritam i. O b

čané tohoto  státu se nepodřizují své vládě ze strachu, nýbrž dobrovol

ně a u vědom í služby onom u společném u cíli, k terém u slouží vláda 

i občané. Práva občanů neplynou z neom ezeného egoism u, nýbrž 

z m ravně nekonečné hodnoty  člověka, jakož to  bytosti podobné Bohu.

Z ákony v křesťanském  státě neuzákoňují pouze ex istu jíc í vztahy, 

ale cílem  zákonů je  zdokonalení těchto vztahů ve sm yslu  ideje vyšší 

pravdy. V ýkonná m oc k řesťanského  státu není projev a zbožnění lid

ské libovůle, ale je  zv láštn í sloužení vůli B oží.

P ředstavitelům  v lády  k řesťanského  státu  nenáleží je n  práva jak o  

pohanským  cézarům  nebo  novodobým  diktátorům , nýbrž vládcové 

v křesťanském  státě jso u  především  nositelé všech pov inností k řesťan 

ské společnosti vzhledem  k dílu  B ožím u na  zem i. Jejich  povinností 

je  napom áhat církvi v je jím  poslání, tj. v šíření d íla  B ožího  na zemi.

K řesťanská lá s k a je  pojítkem  m ezi národy a odstraňuje  přehrady, 

které m ezi národy nakupily  různé -ism y. Z ákon lásky k bližním u je  

v přím ém  protik ladu k třídn í nenávisti a vyzdvihuje  nu tnost dobrovol

né spolupráce. Z ákon lásky je  zdůraznění vše lidského  bratrstv í a od

m ítá  »zákon sobectví«.



K řesťanská  láska odm ítá  nacionalism us, ale ve sm yslu  pravého 

v lastenectví hlásá rovnost m ezi národy a přiznává právo na ž ivo t a 

svobodný rozvoj všem  národům  bez rozdílu  početnosti, rasy nebo ná

boženství.

M yšlenka k řesťanského  státu, k řesťanské, svobodné společnosti a 

bratrských vztahů m ezi národy, o k teré V lad im ír Solovjev  m ohl ve 

své době jen  snít, stává se oficiálním  program em  m ladého K řesťan 

skodem okratického hnutí, které si vzalo  za úkol je j í  uskutečnění. 

V době zm atku a nejisto ty  naše živelně m ladé K řesťanskodem okra tic 

ké hnutí se opírá o univerzáln í a věčné hodnoty  k řesťanské  nauky. 

C hcem e vybudovat novou společnost a nový svět! A  věřím e, že tato  

naše pravda, k terá j e  Pravdou Páně, zvítězí.

I



"JAK SE PROTI NÁM BOJUJE"

Z m ěna K řesťanskodem okratického  hnutí na  pevnou politickou  or

ganizaci vyvo lala  horečnatou odezvu m ezi kom unisty  i je jich  exilo 

vým i satelity . A  pustili se proti nám  do práce - podle slov  H uberta 

R ipky  - podvodem , lží a  zkracováním . Jednou použijí an tisem itism u, 

jin d y  zase p rosem itism u. N ejd říve  nás R ipkův Z ahraničn í ústav v ex i

lu napadne slovy: "Jak jsm e j iž  oznámili v našem posledním  čísle, S i
meon Ghelfand, původem Rus, pokřtěný Žid, se pouze vetřel do křes
ťanských řad, aby získal půdu a cíle Židům, kteří je j v této štvavé, 
rozvratnické činnosti podporují..." A  to napsal orgán H uberta  R ipky 

v době kom unistické  razie proti km enovým  kom unistům  židovského 

původu. A le  v zápětí jsm e  zase obviňování z  rasism u a an tisem itism u. 

Tak pražské R udé právo přineslo  v  této  lin ii ú tok  na S im eona G hel- 

fanda a B ohdana C hudobu  dne 7. března a  skoro zároveň přetisk ly  

N ovoyorské L isty  a  D enní H lasatel z  C h icaga  lež R udého práva o 

tzv. C hudobově úsilí o obnovu R akousko-U herska a připo jily  k tom u 

dopis vy tržený  z  C hudobovy  korespondence, k terý  kom unisté  dom a 

publikovali j iž  r. 1948. (C hudobova odpověď  na ten to  ú tok vyšla  

v  chicágském  K ato líku .)

Pozadím  celé této  akce není n ic jin éh o  než dohoda socialistických 

m íst s G ottw aldem , uzavřená j iž  v února 1948 za předsednictv í pro

fesora H usovy fakulty  J. L. H rom ádky, k terý  i dnes koord inuje  přes 

Švédsko, styky  socialistické ústředny v  N ew  Y orku  s Prahou. V ýsled 

ky této  koord inace jso u  j iž  dnes očiv idné i tom u, kdo nem á příležitost



nahlédnout do zákulisí. N avzdory  aféře K oc-Šram  se snadno a  rychle 

dostal do zahraničí P e tr Z enkl, nem éně snadno se sem  dostal H ubert 

R ipka, když předtím  zavedl M sgr Š rám ka a  P. H álu  na  rakovnické le

tiš tě  a  k lidně odtam tud  odešel řadam i po lic istů , k teří Š rám ka a  H álu 

zatýkali, snadno - na  řádný pas - se do U S A  dostal nebožtík  V ojta  

B eneš, když předtím  udal řadu  svých kato lických  spolupracovníků , 

kteří důvěřivě přijali jeh o  nabídku  vytvořit dom ácí podzem ní odboj, 

a  stejně na  řádný pas sem přijel i W achsm ann-V oskovec. Š rám kovy 

Pam ěti, je jich ž  sepsáním  byl Šrám kem  pověřen Ivo D ucháček, zřejm ě 

j iž  nesm ějí vy jít a  B ohdan C hudoba, k terý  v í o tom , co v  Pam ětech 

bylo, by m ěl bý t nyn í likvidován obžalobou z  vraždy  dvou lidí, 

z  n ichž jed en  k lidně zem řel o půl d ruhého roku dřív  než ho C hudoba 

m ohl zavraždit a d ruhý  posud žije  jak o  kom unistický  akadem ik. Lze 

je n  čekat, že bude co nevidět použito  i shazování pod  v laky  podzem 

ní dráhy, ja k  se to  dálo  j iž  za  poslední války  v L ondýně. D odávám e 

k  tom u z  kn ihy F. W . Foerstera, bez je jíž  znalosti j e  těžko  pochopit 

dnešní svět, "Evropa a něm ecká otázka": "Ještě nikdy nebylo panství 
zla  a jeho  organizace tak velká jako  v naší době, je š tě  nikdy nebyla 
zbabělost před organizovanou m ocí zla  tak velká jako  v naší době. 
Ale nikoli jen  zbabělost, nýbrž i neznalost oné moci a je jí  maškarády. 
Ještě nikdy nebyla slepota k  Ďábelskému živlu  v lidském životě tak 
velká jako  dnes. "

> o o <

"VOJÍŘOVA STUDIE 
O SLOVÁCÍCH”

(S lováci a koncepce československá, vydala  N ár. P o litika  v C h ica 

gu) si zaslouží pozornosti jak o  upřím ný pokus o vyrovnání m ezi obě

m a našim i národy. Její dokum entace je  poněkud nepřesná (Pekař ne 

byl věřící katolík , československou církev zakládali i agrárníci, S lo

váci v exilu  o Štefánikovi nem lčí, ja k  svědčí přednášky  jeh o  nejlepší

ho znalce K onštantina Č ulena a oficiální oslavy Slov. N ár. R ady, 

atd .) a j e  vedena oním  rom antickým  nacionalism em , o něm ž D yk tak 

krásně p íše v Prosinci a K onci H ackenschm iedově. A no, j e  to  dílko



užitečné, ukazujíc í k  po třebě co nejužší československé  součinnosti, 

i když se tato  součinnost patrně nebude ubírat ani pěšinou  snů o  je d 

notném  národě, ani pěšinou  benešovského separatism u.

> o o <

"JEDNOTA SPOČINULA 
POD ZLATÝM TELETEM"

V  době, kdy  socialistická R ada svobodného Č eskoslovenska se je š 

tě  sam a nerozložila  a stále je š tě  ovládala ce lý  obzor naší em igrace, 

m noho dem okratických vyhnanců vyslovilo  svou naději v tak  zvanou 

"Jednotu pro svobodu a  dem okracii v  Č eskoslovensku" založenou Dr. 

K rálem , někdejším  profesorem  V ysoké ško ly  zvěrolékařské v  B rně a 

čelným  členem  čs. agrární strany, který nyn í působí na  U niversity  o f  

P ennsylvánia  ve  Filadelfii. A le  proud m ravního  rozkladu, tak  silný 

m ezi exulanty , zasáhl i zde. Stačil po něko lika  m ěsících  obrat býva

lého agrárního m in istra  Josefa Černého, o k terém  budem e podrobněji 

hovořit v příštím  čísle, a  Jednota  začala ztrácet jak ý k o li zájem  na vy 

tváření k ladného pro tisocialistického program u. A grárn í členové je j í 

ho výboru zřejm ě přišli k  názoru, že jak m ile  se agrární straně podaří 

dohoda s kteroukoli skupinou socialistickou  a jak m ile  bude naděje, 

že se j í  podaří dostat se do R ady svobodného Č eskoslovenska nebo 

některého jin éh o  tělesa  p laceného N ational C om m ittee  for a  Free Eu

rope, j e  úkol Jednoty  jak o  pro tisocialistického  m ouřenína splněn a 

Jednota se m ůže odebrat na odpočinek. D o schůzí výboru  Jednoty, 

stižených tím to  agrárním  ochrnutím , p řestala  postupně docházet řada 

členů: prof. N ovotná, ing. Francouz, D r. S traka, D r. C hudoba - ten 

na ja ře  m inulého roku. Přestal do nich dojíždět a  podal též  svoji re

zignaci prof. K rál, k terý  se m am ě bránil obnoveném u rudo-zeleném u 

kurzu ve v lastn í straně. N akonec ohlásil své vystoupení i zbývající 

zástupce nár. dem okratů, mjr. H rubant. V  držení Jednoty  zůstali dva 

spolehliví souputníci Josefa Č erného na  cestě k rudo-zelené koalici, 

Dr. Peters a  Dr. N avrátil, o n ichž  není zatím  znám o, zda si i nadále



budou říkat Jednota, ale k teří nyní považovali za  vhodné (zřejm ě na 

nový pokyn z vyšších  agrárních m íst) rozeslat oběžník, upozorňující, 

že nesouhlasí s názory br. Dr. B ohdana C hudoby. M ůžem e je  jen  

ujistit, že so tvakdo - krom ě br. C hudoby, který  je  vždy  ochoten  d is

ku tovat i s člověkem  pro d iskusi nezralým  - j e  m ěl v podezření, že 

by  s nim i m ohli souhlasit, a to  ze dvou prostých důvodů:

1. Je  těžko  očekávat od lid í vychovaných v atheistické a liberální

m oudrosti A lfonse Padařovského, že by souhlasili s bojem  pro ti libe

rální škole - té  škole, k terá u nás vedla  ke kom unism u a ve  Spoje

ných Státech vede když ne ke kom unism u - ač i to  je  tu  časté  - tedy  

ke krim inalitě  m ládeže, k terá tu  dorůstá  děsivého rozsahu.

2. Je těžko očekávat, aby s rozhodnutím  br. C hudoby obrátit se i 

do  N ěm ec o pom oc proti sovětské propagandě souhlasili lidé agrárn í

ho ražení, kteří n ikdy nevzali B enešovi m in isterstvo  zahraničí, k teří 

tak  m álo  podporovali M ilana H odžu a je jich ž  poslední svobodný 

představitel, R u d o lf Beran, ta jně  posílal peníze B enešům  a  R ipkům  

do Londýna, aby  rychleji přivedli na naši v last R udou arm ádu. V  do 

bě, kdy kterém ukoli národu hrozí dvo jí nebezpečí a  kdy  je  takový 

národ osam ocen a nem ůže se bránit na  dvou frontách, není povin 

ností po litika lítat jak o  splašená slepice z jed n o h o  p říkopu  do 

druhého, ja k  to  u nás č in ili lidé, kteří souhlasili se sovětským  re

ceptem  na  prolévání české krve za heydrichiády, v D ukle, za  Praž

ského povstání i jin d e , aby  pak zase znova m usili zápasit s rudou 

tyranií, k terou tak  sam i pom ohli dosadit. P ovinností po litika  j e  na

opak odhadnout, k teré nebezpečí je  vážnější a trvalejší, a u še třit síly  

i ž ivoty  pro boj proti něm u.

Ž e ani úsilí o řádnou českou školu ani po litické prozíravosti nebyli 

schopni nynější zbývající vedoucí Jednoty , rádi věřím e. A  je  konec

konců je n  v  m ezích poctivé hry, jes tliže  na to  sam i upozorn í své čle

ny.



ZA RUDOLFEM BERANEM

Svatopluk Janouch napsal v exilu  knihu, k terá m á přiléhavý  název 

"Zem ě prodané nevěsty", v n íž  líčí kom unistickou  cestu  k m oci a zra

du m ezinárodního socialism u na  našem  národě. Z am yslím e-li se nad 

osudem  R udolfa Berana, m usí vyvstat v naší m ysli onen výstižný  ná

zev Janouchovy knihy. Socialism us není je n  bezohledný  obchodník  

se zem ěm i a dom ovinam i národů, ale také o trokářský  obchodník  

s lidm i, kterým  dem okracie neznam ená socialistickou  d ik taturu , ale 

službu lidské svobodě, lidském u právu a lidském u blahu. R u d o lf  B e

ran byl z tohoto  důvodu také jed n o u  z obětí krví zborcené národně- 

socialistické ju stice .

Proč? Poněvadž byl jedn ím  z nejzásadovějších  odpůrců  m arxism u 

a protože byl lidský, národně snášenlivý , upřím ný  katolík , člověk 

pracující pro skutečné blaho národa. Byl to  R u d o lf  B eran, je n ž  ihned, 

jak m ile  Švehla ztratil m oc nad R epublikánskou stranou, zrušil onu 

národu sm rtelně nebezpečnou rudozelenou koalic i, byl to  on, který 

zakládal sam ostatné republikánské dělnické odbory , a  je h o  vlivem  byl 

urovnán pom ěr m ezi V atikánem  a Č SR , k terý  Švehla rozbil tím , že 

vedl svoji v ládu k H usovu pom níku, kde byl ofic iálně napaden a 

uražen zástupce K ristův na zem i a jeh o ž  představitel v Č S R  m usil 

hanbou utéci. Beran též  zrušil nem ravnou Švehlovu dohodu o odka- 

to lizování českých a slovenských zem í a zablokoval dosavadní finan 

ční a m ravní pom oc tak zvané čs. církvi, k terá se za Švehly  těšila



přízni republikánské strany. B yl to  B eran, k terý  svým  vlivem  přispěl 

ke jm enován í arcib iskupa dra K ašpara kardinálem . O čistil též  republi

kánský tisk od volnom yšlenkářských v livů  a  vedl stranu v duchu 

k řesťanské  tradice našeho národa. A  konečně byl to  R u d o lf Beran, 

jem u ž  byla svěřena dějinná ú loha po B enešově zradě, aby vedl národ 

a  v last v počáteční chvíli d louholetého utrpení, je ž  neskončilo  do 

dnes. V téže době napravil Beran politický  zločin B enešových národ 

ních socialistů  tím , že otevřel spolu s K arolem  S idorem  v  lednu 1939 

první slovenský autonom ní sněm . Postavil se v oněch krutých letech 

v čelo N árodní jedno ty , odm ítl H itlerův rozkaz n a  zrušení dem okra

cie naší vlasti a  zaručil existenci S trany práce. To byl důvod, p roč ho 

nacisté ihned po okupaci odstranili z  po litického  živo ta  a později za

tkli. Jeho trpký  úděl nebyl však skončen porážkou nacism u. B yl ihned 

zatčen pochopy krvežíznivé D rtinový ju s tice  a  uvržen - nevinný! - 

znovu do žaláře, ve kterém  nyní dotrpěl. Jeho  um učení je  balvanem  

na svědom í profesionálních politických zločinců  a kupčíků.

Zdeněk ROZEHNAL
> o o <

STOUPENCŮM A PŘÍZNIVCŮM KDH!
Ladislav z Lobkowicz

Bratři,

Jak js te  se j iž  dozvěděli z posledního č ísla  R ozprav, ujal jsem  se, 

po dohodě s generáln ím  tajem níkem  a čeln ím i představ ite li strany, 

p ředsednictv í KD H.

Je m i velkou ctí, ale i povinností, abych se V ám  tou to  cestou p řed 
stavil.

C htěl jsem  především  podotknout, že  jse m  se dosud  vždy  stranil 

jakéko liv  politické činnosti a že jsem  dosud n ikdy  nebyl členem  žád

né politické strany; m ěl jsem  pro to  závažný důvod: hodlal jse m  při

stoupit k nějaké politické straně nebo hnutí je n  tehdy , kdybych nabyl 

přesvědčení o skutečně křesťanském  rázu program ových  cílů této  
strany.

R ozhodl-li jsem  se nyní vystoupit veřejně v  čele K řesťanskodem o 

kratického hnutí, byl to  především  jeh o  program , ke k terém u se plně



h lásím , a  je h o  ja sn á  a  nekom prom isn í linie. Z důrazňu ji ony  body pro

gram u K D H , je ž  se m i zdají být obzvláště význam né:

Je to  především  o tázka sociální a o tázka národnostn í, je jich ž  řešení 

m á  ž ivo tn í dů ležitost pro blaho naší, B ůh dejž, b rzy  osvobozené v las

ti.

K D H  se staví za  křesťanské , tj. lidské, sp raved livé  a  rozum né řeše

n í sociáln í o tázky , řešení pom ocí zdravých a  oprávněných  reforem , 

je ž  by nás přived ly  b líže  k společnosti harm onické  a beztřídn í na  zá

kladě soukrom opodnikatelského  právního řádu. K D H  se staví za  křes

ťan sk é  řešení a proti jakém uko liv  řešení m arx istickém u a  jem u  se po

dobajícím u.

V  otázce národnostní, tak ožehavé pro naši v last, j e  stanovisko 

K D H  rovněž ja sn é  a kategorické:

K D H  uznává práva všech národností síd livších  v  roce 1918 na úze

m í první R epub liky  československé.

Přiznává S lovákům  plné právo na sebeurčení a p řeje  si ze srdce co 

nejužší spolupráci v budoucnu ja k  na  poli hospodářském , tak  i ku ltur

ním  a m ezinárodně-politickém , s k teiým ko liv  útvarem  politickým  a 

státním , je n ž  by m ěl jed n o u  vzniknouti z  vů le  slovenského  lidu.

N ěm ci vyhnaní hanebným  a nelidským  způsobem  r. 1945 z  Čech, 

M oravy  a Slezska, m ají své historické a  lidské právo  na  návrat do 

společné v lasti; m ají rovněž právo na  veškerou pom oc v je jich  rekon 

strukčním  díle; m usí j im  být zajištěn  národnostn í sta tu t účinně zaru

čující rovnoprávnost s českým i obyvateli a nerušený  vývoj kulturní 

a národní.

K onečně K D H  se staví za m yšlenku sb lížení všech  národů střední 

E vropy a ť  j iž  ve form ě středoevropské unie nebo soustátí podunaj

ského v příp. rám ci Spojené Evropy.

Je  naším  velkým  přáním , abychom  j iž  zde v exilu , Č eši, S lováci a 

sud. N ěm ci, m ohli se sejiti k společné tvůrč í práci, třeba v  rám ci 

exilového Pracovního souručenstv í národů Podunají, za  event. účasti 

také Rakušanů, M aď arů  aj. M ohli bychom  se tak  zajisté  dohodnout 

v nejdůležitějších  bodech, v duchu k řesťanské  sm ířlivosti a vzájem 

ného porozum ění.

Po několikaletém  pozorování vývoje a č innosti K D H  a  h lavně pro 

jeh o  integrálně křesťanskou  linii, k terou H nutí dosud  sledovalo, roz



hodí jse m  se k  aktivní spolupráci a  hodlám  ze všech  svých  sil sloužit 

tom uto  šlechetném u hnu tí co nejv íce a co nejlépe. Jsem  přesvědčen, 

že  K D H  bude růst a  stále nabývat většího  význam u v exilu  i n a  poli 

m ezinárodním . Z áleží na nás všech, stoupencích  našeho m ladého 

K řesťanskodem okratického  hnutí, abychom  společnou prací dosáhli 

uskutečnění vytčených cílů. K  tom u nám  dopom áhej Bůh!

> o o <

DOPIS NEZNÁMÉMU ČTENÁŘI

V ážený příteli, nevím  zcela  přesně, ja k  se jm enu je te . P íšete  m i 

však  už po celé čtyři roky  a někdy se podepisu jete  N ovák , po druhé 

zase N ováček, B ouček, nebo tak  nějak. N a  tom  ovšem  nezáleží. D ů

ležité je , že přes všechnu od lišnost vašich jm en , rukopisů , názorů  a 

gram atických chyb m yslíte  všichni stejným  způsobem . V aše m yšlen í 

se to tiž  pohybuje v začarovaném  kruhu hesel. N ikdy  nedokazujete, 

ale je n  pronášíte  rozsudky. V aše duchovní zbraň není sy logism us, 

nýbrž aforism us.

N elíb í se vám  na m ně m nohé věci. Proč jsem  napřík lad  založil 

K řesťanskodem okratické hnutí, když j e  tu  stará, osvědčená lidovecká 

partaj? V ytýkáte m i, že rozbíjím  jed n o tu  kato lického  tábora. Ž e  do

konce rozbíjím  Č eskoslovenskou republiku a zrazuji M asarykův od 

kaz, B enešovo budování a Š rám kovu tradici. Ž e rebeluji proti "vr

cholné reprezentaci čs. exilu" neboli R adě svobodného Č eskosloven 

ska a že m á kritika není "konstruktivní", nýbrž "destruktivní". A  té 

m ěř v každém  dopise připom ínáte m i pruty  Svatoplukovy a  slavnost

ně slibujete, že "věrní zůstanem e" a že pravda zvítězí. N apsal js te  

toho dost za poslední čtyři roky, jen  co je  pravda. O dpovím  vám  ny 

ní najednou, věcně, prostě, bez hesel a aforism u. N uže:

Politická strana, k terá ve svém  program u m á k řesťanskou  obnovu 

institucí a společenských řádů, nem usí nutně býti "kato lická" nebo 

"katolického lidu". Ú kol po litické strany záleží především  v rozm no

žení obecného blaha a n ikoli v individuální spáse duší. T ato  j e  úko-



lem C írkve, k terá  je  v lastně  "sanatoriem  spásy". A však  po litická  stra

na, k terá  usilu je  o takové společenské řády, je ž  by napom áhaly  jed in 

ci a je h o  rodině, aby došli sp lnění svého ž ivo tn ího  cíle, tj. spásy, je  

strana k řesťanská , i kdyby  se jm en o v a la  jin ak . A  naopak, strana, je ž  

ve svém  štítu  m á název "katolická", avšak  ve  svém  počínání neplní 

p řirozený zákon, nýbrž se staví po bok  těch, kdo přirozený  zákon po 

rušují, není strana k řesťanská , i kdyby v je jím  vedení byli kněží.

A pliku jem e-li ty to  všeobecné norm y na  Č S L  (od r. 1925), k  jakým  

výsledkům  přijdem e? Z důraznil jsem  - od r. 1925. Proč? P rotože r. 

1925 dosáhla  Č S L  značného volebn ího  v ítězstv í, po k terém  se rázem  

stala  stálou složkou v ládn í vě tšiny  v  parlam entě a  v senátě. N yn í vás 

velice prosím , vážený  příteli, abyste  si po ložil ruku na srdce a odpo 

věděl upřím ně na  otázku: co učin ila  od r. 1925 Č SL , za  nepřetržitého 

vedení M gr d ra  Jana Šrám ka, aby  usku tečn ila  přirozený  zákon v naší 

drahé v lasti?  B udete  pak m usiti poctivě doznat, že Č S L  N E U Č IN IL A  

PR O  V ĚC B O ŽÍ V Ů B E C  N IC .

Především  Č S L  nem ěla n ikdy  program  činnosti. Je pravda, že se 

vždy dovolávala  R erum  novarum  z  r. 1891, a od  r. 1931 se dovolá

vala  také Q uadragesim o anno. N ež  ani R erum  N ovarum  ani Q uadra

gesim o anno, ani k terákoliv  j in á  sociáln í encyklika, n ikdy  nebyly  

konkrétní program y a n ikdy  si ani nečin ily  nárok, aby takovým i pro

gram y byly. Papežské sociáln í encykliky  byly  a jso u  je n  rám cem  pro 

politické program y, rám cem , který  m usí býti teprve konkrétně vyp l

něn tou  neb onou politickou  stranou, a to  v záv islosti na m ístě, okol

nostech a společenských podm ínkách . V ezm ěm e napřík lad  otázku ne

zam ěstnanosti u nás v třicátých  letech. P apežská encyk lika m luv ila  o 

nutnosti státn ího in tervencionism u a odm ítala  liberalistickou  nauku o 

nevm ěšování se státu  do hospodářského  života, dále  definovala  pojem  

spravedlivé a rodinné m zdy, žádala  hospodářskou  sam osprávu  výrob 

ních syndikátů  atd. P o litická  strana budující svůj konkrétn í program  

v rám ci k řesťanské  společenské nauky, m ěla  by vypracovat: návrh na 

velké veřejné investiční práce, k teré by zam ěstnaly  sta tisíce neza

m ěstnaných; návrh na  snížení týdenní pracovní doby; návrh  na záko

nem  chráněnou m inim áln í m zdu; návrh na rozm nožení a zlevnění 

úvěru, třeba pom ocí nákupu a prodeje N árodní bankou prvotřídních 

dílčích d luhopisů; podporu nového podnikání a přeškolování neza-



m ěstnaných do jin ý c h  výrobních  oborů; reform u starobního , invalid 

ního a penzijn ího  pojištěn í, a  desítky  a sta  jin ý ch  návrhů, k teré by  se 

pak sta ly  zákony a tak  rozho jn ily  obecné blaho, tj. p řib líž ily  k řesťan 

ský řád.

Po litická  strana se nem ůže starat o to, aby občané žili ve spořáda

ném  a m ravném  m anželstv í a aby nešidili Pána B oha m althusianský- 

m i triky. To j e  věcí C írkve a K atolické akce. A však po litická  strana 

budující na k řesťanských  základech se m ůže a m usí starat o to, aby 

m ladý děln ík  m ěl stálou a dostatečnou  m zdu, aby se na ní m ohl ože

nit a uživ it rodinu, aby m ladí a m anželé m ěli zdravé a  levné byty , a 

aby sm ěli rodiče svobodně voliti druh školy, kde se budou uč it je-jich  

děti atd. Takto plní k řesťanská  politická strana svou pov innost před 

B ohem  a  národem .

A však nic takového - nic! - nečin ila  Č SL. N ikdy  žádný konkrétn í 

program ! N ikdy  žádný návrh  zákona! N ikdy  žádná iniciativa! V žd y ť 

všechno sociálně dobré, co by lo  vykonáno v P rvn í republice  - a  ne

bylo toho  m álo - pocházelo  n ikoliv  od tzv. kato lické Č S L , nýbrž 

z podnětu čs. sociáln í dem okracie. M arxistická sociáln í dem okracie 

si prostě p řisvojila  Rerum  novarum  - aniž by se ovšem  kdy přiznala, 

odkud m á rozum y - a uskutečnila  program , který  m ěl být program em  

ČSL! T o ť  h istorická skutečnost.

H řích Č S L  nezáleží je n  v je j í  naprosté nečinnosti. H říchem  Č SL 

bylo hlavně rabské přisluhování B enešovi a socialistické levici. M gr 

Šrám ek vždy odm ítal m yšlenku celostátn ího kato lického b loku  - na

posled j i  odm ítl r. 1945 po osvobození. V  r. 1928 odm ítl Š rám ek na

bídku H linkovu, protože H linka  zaujal nepříznivé stanovisko  vůči 

m inistru  zahraničí B enešovi a  Sovětském u svazu, o jeh o ž  uznání de 

ju re  B eneš vášn ivě usiloval, a protože Šrám ek v Sovětském  svazu 

spatřoval pokus o nasto lení vyšší společenské m orálky, "V Sovět

ském  svazu se uskutečňuje řád B ožích přikázání", prohlásil M gr. Šrá

m ek r. 1934, tedy  poté, kdy po zřízení ko lchozů m iliony  ruských 

sedláků byly poslány do koncentračních táborů  a  po siln icích  se po 

tulovalo na 350 000 bezprizorných dětí, k teré se ž iv ily  krádeží a pro

stitucí, a pro něž pak sovětská vláda zavedla trest sm rti od 12 let. A 

nikdy by se ovšem  nestal dr. B eneš prezidentem  r. 1935 a pak znova, 

nebýt M gr. Šrám ka.



N ejubožejší ú lohu však  h rála  lidovecká partaj od r. 1945 - vlastně 

už od cesty  M gr. Š rám ka a  B eneše do M oskvy  v  prosinci 1943. Tu 

byl hozen pod stůl také ideový rám ec Rerum  novarum  a Q uadragesi

m o anno. Podepsání košického program u znam enalo  naprostý  odklon 

od k řesťanské  sociáln í nauky  a  přije tí m arx istických  zásad do progra

m u Č SL. Šrám ek, H ála  a P rocházka souhlasili a spolupodepsali soci

alizaci k líčového  a neklíčového  prům yslu  od 500 zam ěstnanců výše. 

Podle M arxe je  každý nám ezdní pracovník  v y k o řisťo v án  svým  za

m ěstnavatelem , k terý  si p řisvo ju je  "nadhodnotu" p lynoucí z  "nadprá- 

ce" děln íkovy. Č ím  v íce  děln íků, tím  pak vě tší je  m asa  nadpráce a 

tud íž  i m asa nadhodnoty . Je  tedy  podnik s 500 zam ěstnanci velm i 

vysokým  stupněm  vyk o řisťo v án í, k teré m usí býti e lim inováno socia

lizací podniku. T o  je  stanovisko  m arxistické. A  proto  také  na tom  to 

lik trvali m arxisté, tj. kom unisté  a  sociáln í dem okraté, k n im ž se o- 

všem  ihned přidali národní socialisté  (dr. S tránský  a  F. U hlíř ve 

schůzi Socialistického b loku v K ošicích 13. dubna 1945). C hápal 

bych ještě , kdyby byli Š rám ek a  druhové podepsali socializaci třeba 

podle barvy očí m ajite lů  neb je jich  vo jenské m íry  - avšak souhlas se 

znárodněním  podle počtu  zam ěstnanců byl souhlas s m arx ism em  a 

naprostá kapitu lace tzv. kato lické lidovecké partaje před  p ro tik řesťan 

ským i doktrínam i! T ím to  aktem  pošlapali M gr Šrám ek, P. H ála a dr. 

Procházka stěžejn í zásadu R erum  novarum  a Q uadragesim o anno  - že 

to tiž  nám ezdní pom ěr není sám  o sobě špatný  ani nem ravný, a že 

řešení o tázky sociáln í m usím e h ledat v rám ci soukrom opodnikatel- 

ského systém u. Tak se sta la  lidovecká partaj fak ticky  stranou socia

listickou, tud íž  p ro tik řesťanskou .

M usím  snad je š tě  p řipom ínat žalostný posto j Č S L  ve věci T isově, 

kdy Šrám ek odm ítl žádost in tem unciovu  o podání m inoritn ího  vota  

prezidentu B enešovi 16. dubna 1947? Souhlas se zničením  nábožen

ského školstv í na  S lovensku? N ebo  svorné h lasování ve  v ládě a pak 

v  parlam entě o darování Podkarpatské R usi Sovětům ? N yn í se činí 

pokusy  o vy tvořen í jak és i legendy o tom , že prý  M gr. Š rám ek odm ítl 

h lasovat v P rozatím ním  národním  shrom áždění o P odkarpatské Rusi. 

A však historická skutečnost je  jin á : M gr. Š rám ek, když byl nařídil 

lidoveckým  poslancům  hlasovat pro odevzdání Podkarpatské R usi, se 

sám  snažil un iknout pozornosti sčitatele hlasů , poslance Sovy, což by



se Šrám kovi také m álem  podařilo  dík  je h o  drobné postavě. N eunikl 

však, protože Šrám kův soused, poslanec N ., zavolal na skru tátora  - 

"haló, tady  m áš pana předsedu!". A  tak byl hlas "hrdinného resisten- 

ta" M gr. Šrám ka přece je n  připočítán: D iffic ile  est satiram  non  seri- 

bere!

R ozchod s křesťanskou  sociáln í naukou a  přije tí m arx istických  the

sí trvá v lidovecké partaji také v  exilu. N a  m arx istické znárodnění a 

na K ošičám u nedají dopustit ani Procházka, ani K lim ek, ani B unža 

či R ozehnal, propagují je  lidovečtí kolaboranti v R F E  a ve  V O A , za

m lčuje křesťanskou sociální nauku ve svých náboženských relacích 

P. dr. H eidler - a  tak všichni lidovečtí "prom inenti" v  ex ilu  pokračují

v m arxistické a p ro tik řesťanské  linii Č S L  z  dob první N árodn í fronty.

To bylo důvodem , proč já , nepatrný žurnalista , neposlanec, nem i- 

n istr a  nekontinuitn ík , založil jsem  K D H . N em luv it je n  o k řesťan 

ských zásadách a o encyklikách, ale také dát konkrétn í k řesťanský  

program ! Jako k řesťan  m usím  usilovat o reform u společenských  řá

dů, pracovat na  program u spravedlivé m zdy, stálé zam ěstnanosti, nej- 

vyšší výrobnosti a spravedlivé distribuce, na  řešení otázky bytové, 

zem ědělské rekonstrukce, pom ěru m ezi školstv ím  státn ím  a  m im o- 

státním , kulturního a hospodářského povznesení národa. To všechno 

m usím  řešit já , ty, vy, m y  všichni k řesťané , pro  něž p řikázání spra

vedlnosti a lásky j e  vodítkem  pro konkrétn í po litickou  činnost.

A však jak o  k řesťané  m usím e dbát p ráva a  práv  jin ý c h  lidí a náro

dů. N evid ím e jak o  k řesťané  m ožnosti, způsoby a  prostředky , k terým i 

bychom  m ohli přim ět S lováky k tom u, aby  s nám i i nadále  žili do

brovolně v jednom  společném  Č eskoslovensku. Jako  k řesťan é  odm í

tám e násilné obnovení Č S R  a  přiznávám e S lovákům  právo na je jich  

sam ostatný stát. Jako k řesťané  přiznávám e vyhnaným  něm eckým  kra

janům  právo na návrat do naší společné dom oviny , pro tože právo  na 

dom ov a na v last je  přirozené právo člověka, o kterém  se ani nem ůže 

a nesm í hlasovat a  je ž  je  "sam otným  Stvořitelem  vepsáno  do lidského 

svědom í" (P ius XI - M it b rennender Sorge). M usím e též  h ledat cesty 

k účinném u zabezpečení existence svého národa, a  nev id ím e j in é  ře

šení, než federaci středoevropských národů, příp. v  rám ci Spojené 

Evropy. Tak dospívám e k zásadám  a k program u K řesťanskodem o 

kratického hnutí v  exilu.



Je z gruntu  m ylný  názor, že K D H  je  jak ési "pokračování" lidovec

ké partaje. N ejsm e pokračování Č SL, protože lidovecká partaj nebyla 

strana k řesťanská  a  od r. 1945 se sta la  stranou výslovně p ro tik řesťan 

skou. N erozbíjeli jsm e  proto žádný "katolický tábor", nýbrž je n  soci- 

álkošičáckou a pro tik řesťanskou  stranu lidoveckou. N eh lásím e se také 

k žádné "Šrám kové tradici", je lik o ž  odm ítám e tu to  trad ici, tj. sou

stavnou kolaboraci se socialistickou levicí. N echcem e tvo řit žádnou 

"jednotu" s m arxisty  a  košičáky a neuzavřem e s n im i dohodu  na zá

kladě "dohodli jsm e  se, že se dohodnem e". N ešli jsm e  do exilu  kvůli 

dohodování se s p ro tik řesťanským i sm ěry a po litiky , nýbrž naopak, 

abychom  rozbili ty to  dohody, pokud existu jí, a zabránili novým  proti

k řesťanským  dohodám  v budoucnosti. A proto  také od počátku jsm e  

bojovali proti Radě, m arxism u a košičám ě. P ro ti těm to  p ro tik řesťan 

ským  sm ěrům  postavili jsm e  jasn ý , konkrétn í a k řesťan sk ý  program .

U silu jem e v exilu  o vytvoření a dobudování Ú střed í všech  skuteč

ně dem okratických stran, sm ěrů a organizací. Po osvobozen í naší 

vlasti od kom unistického teroru  najdem e dom a rozvrácený  hospodář

ský a kulturní život. Po vyhnání kom unistů  budem e m uset vyhnat ta 

ké kom unism us, tj. socializaci, to ta litn í školstv í, duchovní a m a

teriáln í bídu. K dopak bude vyhánět m arx ism us a socializaci?  M ar

x ista  M ajer? K om unista  B ernard nebo L aušm an? K ošičáci P rocház

ka, K lim ek a spol.?

Ú středí dem okratického exilu , o jeh o ž  dobudování usilu jem e, není 

nucený svazek. V  parlam entě nebo v obecním  zastup ite lstvu  M U SÍ

M E  sedět s každým , kdo byl právoplatně zvolen  poslancem  nebo 

obecním  tatíkem . A však v exilové organizaci N E M U S ÍM E  sedět spo

lu s Procházky, M ajery a R ipky, protože ex ilové Ú středí je  svou po 

vahou svazek m ravní a nikoliv  nucený. Je proto  každý pokus o spo

lečnou exilovou representaci m arxistů  a košičáků  s nesocialisty  pře

dem  odsouzen k zániku. Z anik la  první R ada z r. 1949, zan ik ly  "se

dm náctka" a "třináctka", zan ik la  druhá R ada z r. 1952, a  dnes už je  

v  agónii také Č erného tzv. Pracovní výbor, zajím avý to  kříženec 

m arxism u, košičám y a zvadlého je te le . O nen Pracovní výbor je  též 

přesvědčivým  dokladem  duchovního m arasm u agrární partaje, která 

stále operuje svou "nekolaborací" v době první N árodn í fronty. A no, 

nekolaborovala, ale proč? A le prostě proto , že o agrární kolaboraci



tenkrát n ikdo nestál! N ebudou  přece agrárníci tv rd it, že by la  to  je jich  

"agrární ideje", k terá jim  zabraňovala v kolaboraci! C ož  nepsal ru 

m unský  vůdce agrárníků M aniu dru B enešovi 24. ledna 1944: "Jsem 
přesvědčen, že věrné přátelství a nejsrdečnější vztahy k Sovětskému 
svazu m usí se stati základním pilířem  politiky střední a jihovýchodní 
Evropy?" C ož není kom unistický  kolaborant dr. G. M . D im itrov  ge

nerálním  tajem níkem  "M ezinárodní selské unie"? K O L A B O R A N T I 

S K O LA B O R A N T Y  JSO U  PŘ E C E  T A K É  K O L A B O R A N T I. A  ne- 

držel-li dr. Č erný svou pouhou přítom ností neokom unistickou  R adu 

po celé 3 1/2 roky? N en í proto divu, že se v lůně agrární strany  tvoří 

silná pravicová opozice proti levičácké politice  je jíh o  dnešn ího  ve

dení.

V ážený příteli! O dpověděl jsem  vám  na vaše dotazy, nám itky  a 

obvinění, kterým i js te  m ě bom bardoval po celé čtyři roky. A  prosím  

vás je š tě  o jedno: uvědom te si konečně, že nebylo  to  K D H  které po 

rušilo p ittsburskou dohodu se S lováky a tím  zničilo  zák lady  společ

ného česko-slovenského státu. N eby lo  to  K D H , k teré zavraždilo  M gr. 

T isa. N ebyli jsm e  to  m y, kteří podepisovali a  schvalovali m arx istické 

znárodňování a retribuční zvěrstva. N ehledejte  v in íky  v K D H , v žd y ť 

m y nem ám e ani jednoho  m inistra  a poslance. N ajdete  je  v šak  v  R adě 

a v Pracovním  výboru. Jste  nyní, vážený a neznám ý příte li, dnes 

v  U SA  nebo v A ustrálii, kde se těšíte  svobodě a  b lahobytu , a  zajisté  

se děsíte  i pouhé m yšlenky, že by se ty to  svobodné zem ě m ohly  

zčista ja sn a  prom ěnit v sovětské republiky. N ejsou  to  p lané  obavy, 

v ž d y ť Sovětský svaz m á dnes uranové a vodíkové bom by - co když 

náhle udeří? A víte, vážený příteli, kdo dodal Sovětům  uranovou ru

du pro výrobu atom ických bom b? B yla to  přece v láda  čs. N árodn í 

fronty, byli to  páni m inistři a poslanci, z n ichž m nozí dnes si č in í ná

rok na vedení národa! Tedy ne k nám , nýbrž k nim  se o b ra ťte  s vý 

tkam i a obviněním i. T ím to  končím , vážený příteli, opatrně vás upo- 

m ínám  o předplatné (nic ve zlém !), a zůstávám  v nejh lubší úctě, váš

S. G H E L FA N D

> o o <



PARADOXY
Josef Kalvoda

N edávno  se konal v  N ovém  Y orku v  B altic  Freedom  H ouse projev 

zástupců  exulan tských  organizací ze zem í za  železnou oponou  proti 

táborům  otrocké práce v  je jich  rodných zem ích. Z a  čs. exulan ty  pro 

m luvil tam  dr. Č erný, t. č. předseda tzv. S teering  C om m ittee. Z a 

C hristian  D em ocratic  U nion o f  C entral E urope přednesl projev  před 

seda výkonného výboru  této  organizace dr. A d o lf  Procházka.

A však v  Č eskoslovensku  by ly  koncentračn í tábory  a tábory  nucené 

práce už od r. 1945, v době, kdy  dr. P rocházka seděl je š tě  v bývalé 

čs. vládě! D nes dr. P rocházka odsuzuje ten to  "výdobytek revoluce", 

ačkoliv  tehdy  svojí přítom ností ve v ládě  N árodn í F ron ty  ten to  "výdo

bytek" schvaloval.

Dr. P rocházka nevystoupil z vlády, když m u nebylo  dovoleno, aby 

jak o  m in is tr  zdravotnictv í vykonal inspekci v uranových  dolech v  Já

chym ově, k teré by ly  zadány touže v ládou Sovětském u svazu. Jeho 

"křesťanském u" svědom í zřejm ě nevadilo , že v těch to  dolech pracují 

otroci pod cizákovým  bičem  a že strádají m ravně a  fyzicky. Tehdy 

dr. P rocházka nevěděl, co je  jeh o  k řesťanskou  pov inností a  že při

kázání "m ilovati budeš b ližního svého jak o  sebe sam a" p latí i pro 

něho.
O této  skutečnosti svědčí dr. D ucháček ve svém  interview  s dopi

sovatelem  N ew  Y ork  H erald T ribune z  8. června 1948.

S téhož pódia  ja k o  dr. P rocházka, m luvil proti táborům  nucené 

práce v  Č S R  dr. Č erný, který  sám  po roce 1945, tj. v  době v lády  N á 

rodní F ronty , strávil dva  roky na Pankráci. T ehdy  dr. P rocházka o dr. 

Černém  také  nevěděl, ba  ani o desetitisících  nevinných ve  vězeních 

a  táborech.
* *  *

K řesťanstv í se pro některé stalo dnes m ódou a výnosným  busi

nessem . Z nám ý socialista  a  sovětom il dr. H ubert R ipka se dokonce 

pokoušel svého času  o audienci u  Sv. O tce P ia  X II., ale nebyl přijat 

a bylo m u sděleno, že  "cesta do V atikánu nevede přes M oskvu".



Poslán  R ipkou, dr. P rocházka, k terý  se vydává za  zástupce 

C D U C E , dom áhal se jm én em  této  k řesťanské  organizace n a  konfe

renci, svolané kongresm anem  A rm strongem  5. - 6. prosince m . r. ve 

W ashingtone, zm ěny nebo  vypuštěn í bodů 10 a 11 resoluce přijaté 

tou to  am erickou konferencí a s je jím ž  zněním  dr. P rocházka při pro

jednáván í v  p lenu souhlasil. B od  10 to tiž  jednal o právu sebeurčení 

národů a  bod 11 o právu všech  vyhnanců na návrat a  na  m ajetkovou 

restituci.

Je paradoxní, že se dr. P rocházka jm énem  k řesťanské  (!) o rganiza

ce postavil proti přirozeným  právům  daným  člověku sam otným  Stvo

řitelem  a  žádal je jich  potlačení.

N ení podstatné, když se někdo dovolává nějaké ústavy. V šechny 

ústavy a zákony jso u  dílem  lidským  a tud íž  nedokonalé. A le  nade 

všem i lidským i zákony sto jí zákon Boží. A  dle slov p ísm a: "Vice slu
š í poslouchat Boha než lidi... "

Pro "křesťana" Procházku je  k řesťanstv í patrně pouze politický  

kšeft. K dyby byl dr. P rocházka opravdový k řesťan , pak by  nem ohl 

upírat národům  je jich  přirozené právo na sebeurčení a  vyhnancům  

právo na  návrat do v lasti. V ěděl by také, že k řesťanstv í zdůrazňuje 

rovnost všech lidí před B ohem  a zákonem  a odm ítá  názor o ko lek tiv 

ní vině, který dr. Procházka coby  služebník R ipkův stále je š tě  hájí.

V  nechvalně znám ém  košickém  program u z 5. dubna 1945 čtem e 

m j.:

"Rozhodnuta vymýtit fašism us politicky i mravně, vláda prohlašuje, 
že všechny fašistické organizace a strany budou zakázány a že nebude 
povoleno obnovení těch politických stran, které pracovaly pro ti záj
mům národa a republiky. Jsou to: Agrární strana a je jí  odvětví, Živ- 
nostenskoobchodnická strana, Národní sjednocení a ty strany, které 
se sloučily v r. 1938 se Slovenskou stranou Hlinkovou. Žádná újma 
nenastane těm členům výše zmíněných stran, pokud se týče je jich  
mravní a politické cti, jestliže zůstali věrni republice. Avšak jakákoliv 
politická činnost nebo účast v organizacích demokratických stran bu
de zakázána politicky odpovědným funkcionářům  výše zmíněných po li
tických stran, kteří se zkompromitovali a je jichž Činnost uškodila záj
mům národa a republiky. "

Pod tím to  program em  čtem e m j. jm éna: dr. H ubert R ipka, V áclav



M ajer, dr. A d o lf  Procházka. Ž ádný z  těch to  pánů dodnes neodvolal 

svůj podpis na košickém  program u.

Jeden z představitelů  Steering C om m ittee  by l těm ito  pány  prohlá 

šen za fašistu, by la  m u zakázána po litická  č innost a byl "ubytován" 

na Pankráci. D nes však  s n im i jedná , ja k o  by se nechum elilo  a tito  

lidé jso u  m u zřejm ě bližší než opravdoví dem okraté, k teří m u  k jeh o  

politické "kariéře" v exilu  pom ohli.

H ubert R ipka přím o běsní ve svých výlevech v N ew  Y orských 

L istech proti lidem , kteří se odvážili svědčit před senátním  výborem  

v jeh o  věci. N azývá je  udavači, kteří p rý  pracují lží, podvodem  a pře

krucováním .
Před jm enovaným  senátním  výborem , jak o  první svědek z  české 

strany, by la  slyšena A lice M asaryková, k terá nazvala  R ipku  - H roba

řem  českého národa.

k k k

N a A rm strongově konferenci v  lednu t. r. (1954) se Juraj Slávik, 

takto  bývalý  služebník kom unistické v lády  v Č S R , dom áhal zm ěny 

odhlasované, přijaté a do kongresn ího  p ro tokolu  zařazené resoluce. 

Tento svůj požadavek, ve k terém  se stavěl proti přirozeným  lidským  

právům , přednesl jm énem  čs. tzv. prom inentů , ja k o  Švestka, Švestko 

vá, R ipka, Zenkl, O suský, P rocházka, K lim ek atd. a dovolával se při 

tom  "práva m enšiny".
N ež - tentýž Juraj S lávik  napsal v dubnu 1946 v B ratislavském  

Čase: "N edám e m enšinám  v našich zem ích žádných práv".

* *  *

"Rudolf Beran, předseda čs. Republikánské strany zemědělského a 
malorolnického lidu, zemřel mučednickou smrtí v komunistickém Čes
koslovensku" - tak  píše v úm rtním  oznám ení V ýkonný  výbor čs. R e

publikánské strany v exilu.

Spoluautor retribučního dekretu , dr. H ubert R ipka, se zúčastnil zá- 

dušní m še sv. za jed n u  z obětí toho to  nem ravného aktu  - R udolfa  B e

rana.



Dr. Jo se f  Černý, předseda čs. R epublikánské strany  zem ědělského 

a m alorolnického lidu v exilu , zasedá s B eranovým i v rahy  za  jedn ím  
stolem!

> o o <

PIJAVICE NA ČELE NÁRODA
A by em igrace pochopila, proč R ada, čs. Z ahran ičn í ústav , Č S L  a 

vůbec kolaboranti to lik  usilovali o odstranění S. G helfanda z řím ské

ho rozhlasu, p řináším e na  ukázku kom entář z 29. srpna  1952.

D ělníci a  dělnice!

M ám e v rukou R udé právo z  25. června t. r. D ov ídám e se z  něho, 

že se agitátoři a p ropagandisté, neboli ve zkratce agitpropčíci, sjeli do 

Prahy, aby si pohovořili o  svých úkolech během  žní. K dybyste si 

snad m yslili, že se ag itpropčíci už unavili ze svého prázdného m lá

cení hubou a že by  ja k o  chtěli p řiložit ruku k d ílu  na  polích , m oc by

ste se zm ýlili. I kdepak, agitpropčík  a  práce! Soudruzi žvanilové se 

sešli do Prahy, aby  tam  projednali hrozně dů lež itý  problém  agitace 

v době žňové a aby se také  pochlubili tím , co j iž  v  tom to  sm ěru vy 

konali. Tak napřík lad  v R akovníku ozdobili ag itpropčíci m ěsto  tran 

sparenty, hesly  a tabulkam i nej lepších výkonů. V  M ěln íku  p rý  už m a

j í  svůj plán agitace pro každý den žňových prací a  vyrobili p rý  j iž  

čestné tabulky  pro budoucí stachanovce, patřičně se  pochlubili také 

agitpropčíci z  B enešova, K ralup  a  jin ý ch  postižených  obcí. A  tak  tedy 

plechové huby  kom unistických  ag itpropčíků by ly  ja k  se patří naleště

ny a  nam azány, aby  klapaly  a tlachaly  na všech  115 procent, a  tak 

pom áhaly zvyšovat socialistický  blahobyt.

A však každý norm áln í člověk, k terý  je š tě  není úp lně ohloupen  ko

m unistickou d ialektikou, m ičurinskou vědou a lidovědem okratickým  

otrokářstvím , si m usí položití tu to  otázku: Jak  j e  m ožné, že  v zem ích, 

kde se prý státní p lány  setkaly  s nadšeným i pro tip lány , překonaným i 

pak nad-svrch-vstříčným  plánem , v zem i stachanovců, brigádníků  a 

úderníků pln ících  stopatnáctiprocentně své pracovní norm y a  slav 

nostn í závazky, že v této  zem i lidovědem okratického blahobytu  je



třeba je š tě  i leštit a  m azat p lechové m luv íc í ústro jí soudruhů  agit- 

propčíků, kteří teprve m ají nahustit do  stachanovců, b rigádníků  a 

úderníků potřebný elán, aby  sk lid ili úrodu a  dali j i  pod střechu? C ož 

potřeboval někdy český  ro ln ík  tlučhuby  z  P rahy, aby m u  vykládali o 

tom , ja k  a ko lik  m á pracovat na poli? Jak m á sk lízet a  p ln it stodoly? 

K  čem u slouží povřísla? K dy  m á p řijít na po le  a kdy  m á  odejít?  P řed 

stavte si jen , kdyby byl p řiše l takový ag itpropčík  před válkou  k  čes

kém u sedlákovi s transparen ty , hesly  a pochvalným i tabu lem i, ja k  by 

m usel honem  utíkat z  vesn ice, až by  se za  n ím  prášilo . D nes však  pa

tří tito  darm ošlapové k nejdů lež itě jší složce socia listické  stá tn í m aši

nérie.
N em usím e se ani vracet do předválečných dob, stačí se podívat 

všude tam , kde lidé žijí po  lidsku a ne po socialisticku. P odívejm e se 

jen  do západního N ěm ecka, nebo do Itálie, jso u  to  přece zem ě, je ž  

prohrály největší válku  v  dějinách lidstva. A však  sedláci v  těch to  ze

m ích zašívají a sklízejí, zedníci stavějí, krejčí a  ševci š ijí ša ty  a boty, 

obchody jso u  p lné levného a  dobrého zboží, a  to  všechno bez jak ý ch 

koli výrobních  výborů , socialistických závazků a  k lapo tu  p lechových 

hub kom unistických  agitpropčíků.

A  když se budete  ptát, kam  vlastně jd e  všechno, co vyrob í n a  poli 

český sedlák, kam  se podělo  m léko, m áslo, sýry, sádlo, m aso, proč 

u vás m usí děln íkova žena stát ve frontě před  tak  zvaným  volným

obchodem , aby  si koup ila  za několik  set těžce  vydřených  korun

ošklivé hadry, k teré ihned pouštějí barvu a  po  prvním  vyprán í vypa

dají jak o  rudoarm ějská onuce, kdežto taková ita lská žen a  si koup í za

šedesát korun hezoučké prací šaty v každém  obchodě, a  to  bez čeká

ní ve frontě a beze strachu, že s e j í  p rodají šm ejdy  ze znárodněných

podniků - tak  vězte, že to  bylo socialistické znárodňování, národně- 

frontovské dvouletky  a  budovatelské pětiletky , k teré spo lk ly  chybějící

vám  potraviny, šatstvo  a obuv. V ězte také, že se b lahoby t nevrátí,

pokud nenastane doba, kdy  český sedlák bude sm ět vyp ráskat ze své

ho statku všechny agitpropagační žvanily , k teří se dnes přisáli jak o

pijavice na  ubohé tě lo  našeho  pracujícího člověka!



Dr. W . T U R N W A L D  V Y D A L  V  T Ě C H T O  D N E C H  pronikavou 

studii o českoněm eckých vztazích  v anglickém  jazyku . S tudie  je  psá

na  ob jek tivně a  konstruk tivně. Jako  řešení navrhuje T um w ald  federa- 

tiv n í příp. konfederativní uspořádání S třední Evropy. T um w ald  pro 

jed n áv á  ve své studii také otázku vyhnaných sudetských  N ěm ců a 

zdůrazňuje, že neexistu je  žádná kolek tivn í v ina  českého národa na 

spáchaných zvěrstvech, a že naopak kruh skutečných v in íků  j e  úzký - 

jso u  to  v ládcové pokošické Č SR . E xilové skupiny  Č echů a Sudet

ských N ěm ců  by se m ěly  dohodnou t předem  než budou pak  s defin i

tivn í p latností stanoveny sm ěrn ice středoevropského uspořádání. S tu 

d ie  dr. T um w alda  byla vydána v U niversity  Press Dr. W o lf  &  Sohn, 

M nichov, a  m á název "R enascence o r D ecline o f  C entral Europe. The 

Sudeten G erm an-C zech Problem ".

> o o <

R E PU B L IK Á N SK Ý  K A N D ID Á T  D O  SEN Á TU  za stá t Illinois, 

John B. C rane, m luvil 16. a 17. března t. r. v  rozhlase m j. také  o tzv. 

N árodním  výboru pro svobodnou E vropu a o tzv. R adě sv. Č eskoslo 

venska. C itu jem e z projevu C raneova: "Mnozí Američané dali peníze 
onomu Národnímu výboru pro svobodnou Evropu. Dnes však vidíme, 
že jsme byli podvedeni. Ve skutečnosti byly naše peníze použity k f i 
nancování levicových československých socialistů, kteří hodlají vystří
dat dnešní komunistickou vládu v ČSR vládou extrémní socialistické 
levice a zachovat dnešní socializaci v důležitých odvětvích výroby, 
aby tak zabránili systému svobodného soukromého podnikání. Onen 
Národní výbor protěžuje a vydržuje lidi jako Peroutka a Ripka, kteří 
by však měli být spíše vyhozeni ze svých funkcí a deportováni z USA. 
Budu-li zvolen senátorem, přičiním se ze všech sil, aby tyto nebezpeč
né krajně levicové živly byly zneškodněny a vypovězeny z USA. "



Václav Šourek:

U N IV ER SÁ LN Í R E C E P T

C o zachránit m ůže R adu?

(K  vráně sedá zas je n  vrána): 

Sociálně-živnostenská- 

L idovo-agrám í strana!

Ř ÍK A N K A

T eče-li ti voda do bot,

O d toho  jso u  obuvníci. 

T eče-li však  socochvostům , 

N a  to  zas jso u  agrárníci!

(Ze sbírky OSTRÝM PEREM,
jež vyjde jako 10. svazek Edice satiry v Londýně)



KŘESŤANSKÁ DEMOKRACIE, květen - červen 1954,

New York, U. S. A.

"PROGRAMOVÉ CÍLE KDH"

1. O svobození naší vlasti od dnešn ího  kom unistického  režim u.

2. N asto len í spravedlivého společenského řádu na základech k řes

ťan sk é  m orálky; všechno sociáln í úsilí m usí bý t zam ěřeno na  vy tvo 

ření harm onické beztřídní společnosti a  bezkrizového hospodářstv í 

v  přirozeném  rám ci soukrom ého podnikání.

a) Podpora nejvyšší výrobnosti pom ocí levného investičn ího  úvěru.

b) Spravedlivá m zda, účinné sociáln í zákonodárstv í, reform a ve

řejného pojištění a jeh o  rozšířen í na  všechny osoby  výdělečně

činné.

c) Subsid iám í zásahy státu  tam , kde soukrom á in iciativa nestačí

k zabezpečení stálé a p lné zam ěstnanosti, tj. ve lké  veřejné in 

vestiční práce, p řeškolování nezam ěstnaných do  jin ý c h  oborů  vý ro 

by, úvěrová expanze atd.

3. Péče o m ladistvé pracovníky a  o pracovní dorost.

4. V šestranné využití m oderní technologie  v  zem ědělstv í a zvýšení

výnosu zem ědělské práce na úroveň práce v prům yslu.

5. Podpora stavebního ruchu, bezúročné d louhodobé úvěry  m la 

dým  m anželům .

6. Pom oc středním u a drobném u podnikání, rekonstrukce a  m oder

nizace jeh o  technického zařízení, levné d louhodobé úvěry, odbourání 

tíživých a nespravedlivých daní a  dávek.



7. Podpora  dobrovolné syndikalizace vý roby  podle výrobních  obo 

ru za paritn í účasti zam ěstnavatelů  a  zam ěstnanců, jak o ž  i paritních 

sm írčích kom isí pro urovnání sociálních sporů; odpolitizování odbo

rů, k teré se v žádném  případě nesm ějí zneužít k  po litickém u boji.

8. O dm ítnutí zásady m onopoln ího  stá tn ího  školství. K D H  hájí prá

vo náboženských společností a soukrom ých organizací na  zřizování 

škol všech druhů a stupňů s právem  veřejnosti - pokud budou splně

ny podm ínky platné pro školstv í státn í a kom unální.

9. Z abezpečení práva rodičů  na svobodnou volbu  školy  pro své dě

ti.

10. K D H  odm ítá  řešen í sociáln í otázky cestou  zespolečenštění vý 

robních  prostředků. O dm ítá  proto kategoricky  m arxism us, socialis

m us a K ošický v ládní program  z  5. dubna 1945.

11. K D H  přiznává S lovákům  bezvýhradné právo na  sebeurčení a

přeje si ze srdce co nejužší spolupráci v budoucnu, ja k  na poli hos

podářském , tak  kulturním  a m ezinárodně politickém , s k terým koliv  

útvarem  politickým  a státn ím , je n ž  by m ěl jed n o u  vzniknouti z  vůle 

slovenského lidu.

12. K D H  odm ítá  jak o u k o liv  kolek tivn í odpovědnost českého národa

na zločinech vůči něm eckém u obyvatelstvu  v  r. 1945 a za jed iného  

v in íka  označuje tehdejší v ládu N árodn í fronty . N ěm ci vyhnaní ha

nebným  a nelidským  způsobem  z Čech, M oravy  a  S lezska m ají své 

historické a lidské právo na  návrat do společné v lasti; m ají rovněž 

právo na veškerou pom oc v je jich  rekonstrukčním  díle: m usí j im  být 

zajištěn  národnostn í sta tu t účinně zaručující rovnoprávnost s českým i 

obyvateli a nerušený vývoj ku lturn í a  národní.

13. K D H  se staví za m yšlenku sblížení všech  národů S třední E vro

py, a ť  j iž  ve form ě středoevropské unie nebo soustátí podunajského 

v příp. rám ci spojené Evropy.

"POLITICKÉ SMĚRNICE KDH V EXILU."

1. Z a účelem  dosažení vytčených program ových cílů  K D H  podniká

politické akce b u ď  sam ostatně anebo ve spojen í s jin ý m i politickým i 

sm ěry a  stranam i. K D H  uzavírá po litické dohody pouze se sm ěry a 

stranam i odm ítajícím i m arxism us, košický  program  a čs. N árodní



frontu. K D H  proto  odm ítá  jak o u k o liv  dohodu s po litickým i sm ěiy  a 

osobam i podporujícím i m arx istické národně-fřontovské form ace jak o  

tzv. R ada svobodného Č eskoslovenska, P racovní výbor a je jich  po

m ocné organizace.

2. K D H  usilu je  o rozšířen í a  dobudování Ú střed í dem okratického

exilu  spojujícího všechny skutečně dem okratické složky  naší em i

grace, jak o ž  i o úzkou spolupráci s ex ilovým i organizacem i národů 

S třední Evropy.

"PŘEDSEDNICTVO KDH V EXILU."

Předseda: Ladislav  z Lobkow icz, Belgie.

M ístopředsedové: Dr. O ldřich  O berland, 77, V icto ria  A ve N , H a

m ilton , Canada; Jo se f  K alvoda, 1381 Y ork A ve, N ew  Y ork 31 , N. 

Y ., U SA ; K arel H ruda, 4113 Palisade A ve, U nion  C ity , N . J., U SA ; 

Ing. VI. N ovotný, 8500 B 57 C T , C icero , I I .  U S A ; Jan  K uttelw a- 

scher, 15, H arefield R d., L ondon-U xbridge, A gletere , G . B .; F ran tišek  

K uchyňka, R ikshospita le t, O slo , N orw ay; V áclav  Šourek, 118, H aup t

strasse, M erxneim  a. N ahe, G erm any; M arie S tará-S teiner, 49, m e  de 

la B rasserie X L, B ruxelles, B elgique.

G en. tajem ník: Sim eon G helfand, 83, n ie  des P alsis, B ruxelles, 

B elgique.

ČESTNÉ PŘEDSEDNICTVO:

J. M . njdp. opat M aurus A. V erzieh O SB , Itálie; Jan  E m anuel

z L obkow icz, Francie; prof. Dr. Léon M agnino, Itálie; p lukovn ík  G e

orges de Lovinfoss, býv. š é f  ozbro jené rezistence v  B elgii; Jindřich  

K olovrat-K rakovský, U SA ; Dr. Jan A. B aťa , B razílie.

ÚSTŘEDNÍ VÝBOR:

T voří předsedové a jed n a te lé  všech oblastí a je jich  jm é n a  budou 

oznám ena později, právě tak  jak o  i o rganizační řád.



ÚSTŘEDNÍ ORGÁN:

R O Z P R A V Y ,  lisí pro  k řesťan sk o u  dem okracii, adr.: B o ite  

postale  N o , 80., B ruxelles - Sch. 1., B elg ique.

Č asop isy  hnutí: K řesťan sk á  D em okracie-B ulletin  K D H , N . Y ., 

U S A ., a  K řesťan sk á  D em okracie, L ondýn , G . B.



Bull. KDH ž. 5,

KŘESŤANSKÁ DEMOKRACIE, září - říjen 1954

"MYŠLENKA SVATOVÁCLAVSKÁ"

V  prvém  údobí našich národních  dějin , v době, kdy  se je š tě  z  hlu 

bin českých lesů prodíral dým  z  pohanských o b ě tišť, vyvstává  m o 

hutná a světlá postava sv. V áclava, jeh o ž  C írkev oslavu je  jak o  světce 

a m y  pak jak o  vzor k řesťanského  státníka.

Sv. V áclav jak o  český  panovník  usiloval o zřízen í k řesťanského  

státu  a k řesťanské  společnosti v naší vlasti. T ento  V áclavův  ideál je  

též ideálem  naším . Tato přes tisíc  let stará m yšlenka j e  stále časová 

a zůstává stále nenaplněná.

Sv. V áclav si byl p lně vědom  toho, že rozvoj je h o  národa j e  ne j

lépe zabezpečen ve svazku Svaté Ř íše Ř ím ské, k terá  v  tehdejší době 

představovala jakousi evropskou federaci. V ěděl, že separování m a

lého národa a m alého územ ního celku, kterým  byly  Č echy, od teh 

dejšího  kulturního a k řesťanského  světa by bylo nezdravé a národu 

a jeh o  rozvoji nejvýš škodlivé. Proto  se postavil p roti šov inistickým  

snahám , které sm ěřovaly  k atom izaci územ ních celků.

Jeho názor o nutnosti Evropského společenstv í národů  j e  i názo 

rem  naším , právě tak jak o  jeh o  realistický pohled  na skutečnost, na 

geografické položení naší vlasti a  na nu tnost m írového  soužití s na

šim i sousedy.

Z  celé řady vynikajících  v lastností sv. V áclava  bychom  si chtěli 

dnes všim nout dvou: v íry  a statečnosti.



Sv. V áclav  v e  své v íře  v  k řesťan sk ý  ideál věřil v  B oží všem ohouc- 

nost, věřil v  konečné v ítězstv í D obra nad Z lem  na rozdíl od nevěří

cích a m alověrných  za  dnů jeh o  i našich , k teří b u ď  věčné principy 

D obra odm ítají, nem ají v íru , nebo o n ich  a je jich  v ítězstv í pochybují, 

nem ají naději.

V e své po litické praxi se řídil zásadam i D obra a n iko liv  ja k o  celá 

řada jeh o  současníků - p rávě tak  jak o  i našich  současn íků  - říd í se 

zásadam i o am orálnosti panovníka, zásadou, že v  po litice  není nutné 

zachovávat zásady m ravní, že v po litickém  boji nen í m ísta  pro k řes

ťanské  principy.

V  tehdejší době zápasilo  m ezi sebou D obro  a Z lo  ve form ě k řes

ťan s tv í a  pohanstv í. V elká část příslušn íků  národa sv. V áclava  se ješ tě  

k laněla pohanským  m odlám , právě tak  ja k o  v  dnešn í době ve lká  část 

našeho národa se k lan í jin ý m  m odlám : m ateria lism u, a ť  už  rudém u 

či zeleném u, zbožnění osob, - viz. B eneš, náš program ! - zbožnění 

státu  a různým  tatíčkovským  legendám . A  přece všechny  ty to  legendy 

a m odly  jso u  pošetilé  přežitky , tak  jak o  bylo  pohanské m odloslužeb- 

nictví.

Boj m ezi pohanstv ím  a k řesťanstv ím  v  době V áclavově skončil v í

tězstvím  k řesťanstv í. A  m y věřím e, že novopohanstv í dnešních  dnů 

skončí rovněž svou porážkou a  zánikem .

D ruhou v lastností V áclavovou by la  je h o  osobní statečnost. P řípad 

s R adslavem  Z lickým , kdy V áclav  vybíd l R adslava, aby  je n  oni dva 

spolu  bojovali a šetřili tak  krve nevinného lidu, j e  v  ostrém  kontrastu  

s počínáním  celé řady  "státníků" či po litiků  dnešn ích  dnů. Jaký  to  

rozdíl: sv. V áclav  chce šetřit krev nevinného lidu a nasadit v lastn í 

ž ivot a na  druhé straně případ "m užů února  1948", k teří zbaběle o- 

pustili v ládu i zem i, dali kom unistům  bez boje  a  bez jak éh o k o liv  po

kusu o organizovaný odpor vše; sam i pak u tekli do  ciziny, aby  ze  za

hraničí vybízeli národ  k  boji a prolévání krve.

Jejich zbabělost je  p řekonána jenom  zbabělostí jin é h o  "puncované- 

ho" kontinu itn íka z  doby před válkou, který  se také rád sv. V áclavem  

ohání. K dyž byl tento  pán vyzván am erickým  senátn ím  vyšetřu jícím  

výborem , aby zde, v této  svobodné am erické zem i svědčil o svých 

zkušenostech s kom unisty  a je jich  přisluhovači, odm ítl s poukazem



na to , že p iý  m u je h o  postavení nedovoluje, aby se tak to  exponoval. 

A  tito  lidé si hrají na  vůdce národa!

Sv. V áclav padá pod sm rtelnou ranou najatého vraha. Jeho v lastn í 

b ratr v touze  po m oci dává zavraždit V áclava, k terý  u dveří chrám u 

vykrvácel.

Potom ci bratrovrahů B oleslavů dom a i v exilu  se vyznačují rovněž 

chorobnou touhou po m oci. A  v  této  touze o je j í  nap lnění páchají 

vraždy. T isíce  nevinných vykrvácely  na popravištích . A  ti, k terým  se 

podařilo  uprchnout do ciziny, jso u  těm ito  bratrovrahy  a je jich  náhon

čím i um lčováni a šikanováni. A le Pravdu Páně neum lčí!

Sm rtí sv. V áclava M yšlenka Svatováclavská nezahynula. P řežila  sv. 

V áclava a  přežije  také  nás. Tato M yšlenka je  M yšlenkou naší i KD H. 

Padne-li jed e n  či druhý  z  našich  řad v tom to  našem  historickém  

zápase o je j í  uskutečnění, zlom í-li se m u m eč v  boji či opustí-li 

ko lb iště  a  naše řady, naše M yšlenka nezahyne. N aši nepřátelé se sna

ž í rozbít naše hnutí zvenčí i zevnitř, ale naši M yšlenku  nezničí; v žd y ť 

M yšlenka Svatováclavská se žádným  najatým  vrahem  zabít nedá!

Po každém  náporu  proti nám , po každém  pokusu  našich nepřátel 

oslab it naše řady  vyvstanou  sta  a  tisíce nových bojovníků , nových 

nositelů  ideje křesťanské  dem okracie, k teří inspirováni přík ladem  vel

kých m užů a státn íků k řesťanských  dějin  ponesou dále naši v lající 
korouhev.

N aše M yšlenka není je n  m yšlenkou osoby  jed n é , nýbrž j e  úsilím  

o naplnění snů a  ideálů všech velkých proroků, věštců  a m udrců, j e

to  m yšlenka vybudování k řesťanského  státu  a k řesťanské  společnosti,

j e  to  m yšlenka K rálovstv í B ožího  na zem i. A  za  tou to  M yšlenkou

kráčí naše K řesťankodem okratické hnutí.

J.K.
x x > <



” VLÁDA SPOJENÝCH STÁTŮ 
VYZVÁNA K PŘERUŠENÍ 

DIPLOMATICKÝCH STYKŮ 
S USSR A SATELITY”

Z nám ý kongresn í výbor kongresm ana K erstena  uzavřel prvou část 

svých vyšetřování o zo tročení národů S třední a  V ýchodní E vropy ko

m unism em  a podal tato  doporučení:

1. A by p rezident Spojených států vyvinul in iciativu  ve  věci svolání

m ezinárodní konference všech  svobodných, nekom unistických  národů 

za následujícím  účelem :

a) V yjádřit fo rm ální uznání skutečnosti, že kom unistická  vláda,

k terá kontro lu je dnes p řes 800 m iliónů  lidí, nereprezentuje vůli

těchto lidí.

b) Snažit se o dohodu, v n íž  by svobodné nekom unistické národy

jed n a ly  souhlasně v tom  sm ěru, že by odvo laly  d ip lom atické uz

nání všech M oskvou kontro lovaných vlád.

c) U jistit o přátelstv í a so lidaritě  národů svobodného světa  lid a

národy zotročené.

d) Připravit program  pro rychlé a úplné zrušení všech obchodních

a hospodářských sm luv a obchodu s kom unistickým i v ládam i a

připravit obchodní a hospodářský  program  o obchodu m ezi neko- 

m unistickým i národy, který  by zajistil bezpečnost svobodného

světa.

e) R ozvinout všestranný dynam ický program  pro porážku m eziná

rodního kom unistického  spiknutí.

2. A by prezident Spojených států okam žitě zříd il národní vojenské

jedno tky  složené z  uprchlíků  ze zem í za železnou oponou, ja k  tom u 

byl autorizován v sekci 101, a, 1, zákona o V zájem né bezpečnosti 

z  r. 1951 v doplňku. Tyto národní vo jenské jed n o tk y  budou dem ons

trovat svou existencí m ilionům  lidí, k teří jso u  v zajetí v  kom unis

tickém  im périu, že m y jsm e  s nim i jed n o tn í v  je jich  nadějích  a je jich



zápase o získání svobody a  národní nezávislosti. V  nich  je  zahrnut 

velký  počet m užů, kteří jso u  příslušn íky  R udé arm ády a jin ý c h  vo 

jen sk ý ch  form ací pod kom unistickou  kontro lou.

3. A by  K ongres U SA  schválil návrh zákona H. R. 8000, znám ý j a 

ko zákon o politickém  azylu z r. 1954, kterým  by bylo um ožněno ú- 

činné znovuusídlení vybraných uprchlíků  ve svobodném  světě.

4. A by m írové soužití bylo ja sn ě  označeno jak o  kom unistický  m ý

tus. B udiž  to  zam ítnuto  z toho  důvodu, že  civ ilizace budovaná na ví

ře ve  všem ohoucího B oha nem ůže spoluexistovat s ú točným , zloči- 

neckým  spiknutím  rozhodnutým  zničit civilizaci a zo tročit celé lid

stvo.

5. A by byla zřízena M ezinárodní právní kom ise při A tlantickém

paktu za tím  účelem , aby kom unistické zločiny spáchané proti lid 

skosti byly  plně zaznam enány a  oficiálně h lášeny k trestn ím u stíhání.

6. A by  tato  zpráva a záznam  o svědectvích  byl předán vyslanci

Spojených států  u Spojených národů s žádostí, aby ty to  věci byly 

zpřístupněny a  oznám eny delegátům  druhých členských národů  tak, 

aby celý  svobodný svět v iděl obžaluj ící důkazy  proti m ezinárodním  

spiklencům , kteří chtějí zn ičit národy  a jedno tlivce , náboženstv í a vý 

chovu, svobodnou práci, svobodné podnikání, svobodu řeči, tisku  a 
svobodu vůbec.

Překlad dle U.S. News and World Report
z 20. srpna 1954

> o o <

"KOMUNISTICKÝ AGENT 
PROF. HROMÁDKA V AUSTRÁLII”

K . H u dousek

D onedávna byla  po litická práce exulantů  v A ustrálii m álo  inten

zivní, co se týče přím ého boje proti kom unism u. N edařilo  se zain te 

resovat do pro tikom unistické práce ani Č echy  či S lováky, ani jin o n á- 

rodní em igran tské skupiny. A ustralani byli zvláště ch ladní k jak é k o 



liv snaze o přím é pro tikom unistické  č innosti v je jic h  v lastn í zem i.

Pokud se někteří organizátoři snažili usku tečn it jak o u k o liv  akci a 

zapojit všechny em igran tské složky do  pro tikom unistické  práce, j e 

jic h  snaha byla  vždy  zničena hned v zárodku a ť  už  nepochopením , 

vzájem ným  osočováním  a  rozpory  stran, národnostn ím i b loky  a ko 

nečně i an im ozitou m ezi staro- a novo-A ustralany.

První vý jim ka se stala v  případě sovětské agentky  Petrovové. 

V  Sydney docílil statečný ing. T om áš Jílek , býv. čsl. atašé, spo jit pro- 

tikom unisty  k velké dem onstraci, k terá přinesla  a je š tě  přinese ne

sm írně cenné ovoce pro celý  svobodný svět.

D em onstrace rozvířila  pozornost celé australské veřejnosti a  byla 

podkladem  pro veřejné hnutí k zajištění azylu  pí. P etrovové austral

skou vládou, je jíž  p řítom nost v  australské R oyal C om m ission , jak o  

svědka ve špionážní aféře, j e  nejvýznačnější, ba  korunní.

Špionážní aféra m ůže m ít dalekosáhlý  důsledek  vnitropolitický . Již  

nyní je  vážně o třesena pozice vůdce L abour P arty  D r. Evatta, který 

těžce, tém ěř beznadějně bo juje pro své dva  sekretáře jm enované  ve 

špionážní aféře, když tře tí jeh o  tiskový  sekretář se v  určitých bodech 

doznal. N yn í probíhá předběžné vyšetřování šp ionážní činnosti osob 

pracujících proti zájm ům  a  bezpečnosti A ustrálie; je jí  výsledky  budou 

předloženy soudu. S tíny  případu  zasahují však  i do jin ý ch  zem í svo

bodného světa.
Z  uvedeného případu je  zřejm é, že i pom ěrně m alé síly  a m ožnosti 

jedno tlivců  a skupin  našeho exilu  m ohou p řinést dalekosáh lý  zvrat a 

užitečný přínos pro dem okratické zem ě.

D ruhým  a nem éně důležitým  aktivním  přínosem  je  akce proti kom . 

agentu prof. Dr. J. H rom ádkovi, děkanu bohoslovecké evangelické 

fakulty  v Praze, který  přijel do A ustrálie  na  pozvání kom unisticky  

sm ýšlejících  pro testantských duchovních sdružených v Peace Q uest 

Forum . Toto hnu tí podporované kom unistickou  stranou  připrav ilo  řa

du přednášek v různých m ěstech A ustrálie . P rvé přednášky byly  

uskutečněny v  Sydney.

Č eský časopis "Pacific" uveřejn il řadu výzev k dem onstraci, k terá 

však ztroskotala  na nedostatečné a nezkušené organizaci. Z ejm éna 

byla  zarážející zám ěrná neúčast p říslušn íků  nár. soc. strany.

H rom ádka přiletěl do M elbourne k dalším  přednáškám  v  plné víře,



že ani zde nebude podstatná opozice, ja k  p rohlásil j iž  na  letišti no 

vinářům . Jeho předpoklady  by ly  však poněkud m ylné.

V  M elbourne, na rozdíl od Sydney, našel se o rgan izáto r dem on

strace proti H rom ádkovi v  osobě redaktora V. L ežáka-B orina, býva

lého žáka prof. H rom ádky.

V. L. B orinovi se podařilo  spojit tém ěř všechny  národní em igrant- 

ské celky a  staroaustralské pro tikom unistické organizace. Společnou 

účast odm ítlo  Čsl. národní sdružení - nár. soc. - z  důvodů, ja k  bylo 

jim i sděleno, ideových rozdílů  proti ostatn ím  zúčastněným  skupinám . 

V ětšina je jich  členů byla však  dem onstraci přítom na. O rganizace ka

to lická  a  protestantská oznám ily , že  se zúčastn í sam ostatně, protože 

nem ohou budit dojem , že spolupracují s tím , nebo  jin ý m  politickým  
sm ěrem .

K atolická organizace - C M L  - dostála  dřívějším u ujednání co  do 

postupu na dem onstraci a  je j í  účast by la  vynikající.

N ejpotěšite lnějším  zjevem  však byla  účast S lováků, k teří pochopili 

správně a přík ladně povinnost SV O R N O ST I v boji p roti kom unism u. 

Jejich účast by la  spontánní a  by la  velkým  přínosem  pro celkové do

rozum ění m ezi Č echy a  Slováky.

P rvá  přednáška J. H rom ádky v M alvem  H all b y la  zkušebním  ka

m enem  dem onstrace chystané na  druhý  den, kdy  H rom ádka m luvil 

v  A ssem bly  H all v  M elbourne C ity. M alvem ská dem onstrace byla 

účinná, ale postrádala dů lež ité  okolnosti: p rosazení p ro tiřečn íka proti 

H rom ádkovi. Z účastn ilo  s e j í  asi 300 Č echů a  S lováků. P řinesla  v y 

střízlivění pro m noho A ustralanů.

D ruhá dem onstrace dne 16. září v A ssem bly  H all by la  ve  znam ení 

úspěchu protikom unistických organizací, ve k terých  byli zastoupeni 

Č eši, S lováci počtem  asi 700, což je  prvý  případ, kdy  se  v  tom to  

počtu  sešli. D ále byli zastoupeni M aď aři, R usové, U krajinci, Lotyši, 

L itevci, Estonci a početná skupina pro tikom unistických  starousedlých 

A ustralanů a duchovních evangelické církve.

O rganizace by la  bezvadná. K om unistické bo jůvky  by ly  izolovány 

a  zneškodněny. Z uřivost pořádajících  by la  bezm ezná a  by la  tak vybi- 

čována, že se předseda vedoucí p resbyteriánské církve rval s m lad í

kem  o standartu a později se pak potýkal s knězem  v lastn í c írkve 

R ev. N . H illem  o m ikrofon.



Shrom áždění nepřipustilo  H rom ádku ke  slovu  a  ani žádného j in é 

ho, dokud nebylo  přislíbeno, že řečníku opozice bude dána ste jná do

ba  jak o  H rom ádkovi. Po půlhodinovém  bouřlivém  jed n án í došlo  

k prohlášení p ředsedajícího, že bude p řipuštěn  řečn ík  opozice a to  V.

L. Bořin. P ředsedajíc í se pokoušel předtím  um lčet opozici opaková

ním  hym ny, k terou zpívali a  respektovali všichn i, avšak po je jím

ukončení bouře p ropukly  znova. P ředsedající se snažil přim ět policej

n ího úředníka k zákroku; ten však  odm ítl dát pokyn policii k vyvede

ní asi 50 nepohodlných  antikom unistů .

H rom ádka byl ve svém  projevu často přerušován  bouří nesouhlasu, 

zejm éna když tvrd il, že v Č S R  není koncentračn ích  táborů.

D ruhým  řečníkem  byl V. L . Bořin. Jeho  řečnický úspěch byl tak 

zřejm ý, že vyvolával pozornost a  zjevný  in teres i u prokom unistic- 

kých kněží. A  tak  B ořin - žák - porazil svého bývalého m istra  H ro

m ádku, a  to  tak  přesvědčivě, že se H rom ádka nevzm ohl ani na  odpo 

věď . B yl vyveden  za  ochrany polic ie  a  prokom unistických  kněží za

dním  vchodem  nenápadně ven a  autem  odvezen do bezpečí. Později 

se novinářům  vyjádřil, že něco takového nečekal.

Pro dalšího  prokom unisticky  m luvícího  řečn íka  - prof. K. L onsdale 

z  A nglie, k terý  poznal SSSR  z jed n é  návštěvy , tém ěř nezbyl ani čas 

a  těch několik  slov, k terá  řekl, bylo  ústupem  od m yšlenek  pronese

ných den předtím .

Přednášková síň by la  zap lněna a  několik  set našich  lidí nebylo  vpu 

štěno polic ií dovn itř pro nedostatek  m ísta. V ykonali však  užitečnou 

práci před budovou, kde nosili značný počet piket, rozdali několik  ti

síc letáků vydaných Č echy, S lováky, C M L , p ro tikom unistickou  orga

nizací ruských a baltských národů tisícům  A ustralanů  shrom ážděných 

před budovou.

N ovináři byli zastoupeni v p lném  počtu  a všechny  časopisy  přine

sly  na prvých stranách fo tografie a  zprávy o "ztroskotané m írové ře

či". D em onstrace by la  označena jak o  událost dosud  v M elbourne ne

viděná.

D ůležité  je , že byl zapálen pro tikom unistický  oheň  v duších  A u

stralanů a  že j im  byla  ukázána cesta, ja k  vzdorovat zákeřném u zlu, 

j ím ž  je  pronikání světového kom unism u.



"PRO PŘERUŠENÍ 
DIPLOMATICKÝCH STYKŮ"

se SSS R  a  se  satelitn ím i zem ěm i se vyslovili zv láště  senátoři U . S. 

Senátu: Jenner, M cC arthy, K now land - vůdce republikánské většiny  

v senátě. Z  význam ných generálů  zaujal stejné stanovisko gen. Jam es 

A . Fleet, bývalý  velitel U . S. - jed n o tek  v K oreji, k terý  svědčil něko

likráte před senátem  o  tom , proč nebylo  dovoleno vojskům  Spoje 

ných národů, aby vyhrála  válku  v K oreji.

* *  *

"OBSTRUKCE 
MENDÉS - FRANCE-HO",

francouzského prem iéra na konferenci v Londýně, j e  ve skutečnos

ti snahou francouzských socialistů , inspirovanou něm eckým i socialis

ty , o porážku k řesťanského  dem okrata  A denauera - velkého  evropské

ho státníka.

* *  *

’'NEJEN SLOV,
ALE ČINŮ JE NÁM TŘEBA!"

D em onstrace proti rudém u děkanu H rom ádkovi, k teré by ly  zorga

nizovány ch icagským i exulanty  v Ew asttonu a australským i v  M el

bourne jso u  ak tivním  přínosem  v boji proti m ezinárodním u kom unis

tickém u spiknutí.

* *  *



"KŘESŤANSKOU DEMOKRACII"
vydává a za redakci odpov ídá  redakční kroužek. P rotože K řes

ťan sk á  D em okracie okruhem  čtenářů p řesahuje českou exulantskou 

veřejnost, zařazujem e do toho to  č ísla  též  i anglický text.

* *  *

"Hesla mužů 25. února."

"M y věrni zůstanem  odkazu 

národněfrontovských hesel, 

vždy pevni, nehnem  se od žlabů 

a  od m in isterských  křesel.

V  šlépějích  K ošic dál půjdem e 

a  rudnout nebudem  studem , 

že čerta starého budem e 

vyhánět B elzebubem .

N ebude bohdá nikoho z nás, 

ja k  nalhává naivní fám a, 

kdo by si prvního  nešel včas 

pro výp latu  stre jčka Sam a!

* *  *

"BOJ O IDEU A BOJ O KORYTA"
Z atím co řadoví exulanti pochopili význam  aktivn ího  boje  proti ko 

m unism u a  jeh o  agentům  a burcují pozornost svobodného světa, pro

radní páni ve W ashingtoně a N ew  Y orku m ají j in é  starosti.

Z astup itelstvo  R SČ S schůzovalo  v  N ew  Y orku  ve  dnech  25. a 28. 

září t. r. - C o se  dělo  n a  schůzi? - D ebaty, hádky, - s lova  - slova...



nic pozitivního, poněvadž p roradní páni m ají j in é  zájm y, než  ja k  p o 

m oci zo tročeném u lidu dom a.

Z drcujíc í vě tšina  národů Z ápadního dem okratického  světa  a  am e

rický  národ ve svém  celku  opustil benešovskou thesi a  m ožnosti "m í

rového soužití" socialistického  otrokářského systém u s dem okraciem i. 

Tento  přelud poválečných  let zanikl, avšak někteří "nesocialističtí"  

čeští a  slovenští uprchlíci, k teří podporu jí R S Č S svým  posto jem  do 

kazují, že se z  h istorie údob í let 1945 - 48 n ičem u nenaučili.

Ú silí o "m írové soužití" a  spolupráci s vrahy naší svobody  a  s tě 

m i, kteří v  K ošicích  k zn ičen í dem okratických principů  svým  souhla 

sem  přispěli, je  ukázkou politického  chytračení a  po litické  tuposti.

Skupina Dr. Č erného, ko laboru jíc í s ko laboranty , se sta la  skupinou 

kolaborantskou a  tato  kolaborace j í  bude osudnou. P řed  rokem  Dr. 

Č erný svým  vstupem  do S teering C om m ittee  zachránil p rohnilou  in

stituci R ady a po  roce se ten to  postup je v í dem okratickým  uprchlí

kům  jak o  pochybný; je h o  výsledkem  je  fiasko.

A grární strana vedená Dr. Č erným  odm ítla  spo lupracovat s anti- 

m arxistickým i a  dem okratickým i složkam i našeho ex ilu  a  p řidala  se 

ke košičákům , ačkoliv  spoluprací s dem okratickým i složkam i našeho 

exilu  m ohla tato  strana přispět k politické porážce lidí, k teří m ají 

to lik  zla na svědom í a dopom oci j im  na po litické sm etiště , kam  prá

vem  patří. N estalo  se tak.

P roradní páni schůzují opět v listopadu - po volbách  do  U . S. kon 

gresu. Socialisté  si slibují, že v  případě porážky  am erické R epubli

kánské strany ve volbách porazí kliku  Dr. Č erného  a  ov ládnou  R adu 

sam i. - Inu: Č iň  čertu  dobře, peklem  se ti odm ění!

* *  *

Slánský

D ruhým  dával h lavy stínat, 

rád katovskou dělal práci.

S čím  zacházel, sám  též  zašel: 

ztratil h lavu na  Pankráci.



Gottwald

Ž e byl věrný  S talinovi, 

an iž  pro  něj slza  stekla, 

byl nucen ho  následovat 

až  do  horoucího  pekla.

* *  *

Verše otištěné v tomto čísle jsou z pera Václava Šourka. Jsou vzaty 
z jeho sbírky "Ostrým perem", jež vyjde v Edici Satiry v Londýně.



"MEMORANDUM NA VLÁDU 
A KONGRES SPOJENÝCH STÁTŮ,"

které K D H  rozeslalo členům  U S-vlády, č lenům  kongresu  a  vý

znam ným  osobnostem  am erického politického  ž ivo ta , se setkalo  s vel

kým  ohlasem . P ro tože to to  m em orandum  bylo  kom entováno  evrop

ským  tiskem  a  jeh o  celé znění přinesl Katolický Dělník (N ew  Pra- 

que, M innesota) č. 12 v  prosinci t. r., neo tisku jem e je  v  našich  zprá

vách. A le nem ěl-li někdo z  našich  čtenářů p říležitost j e  č íst, zašlem e 

každém u zájem ci na  požádání kopii zdarm a.

O dpovědi došly  z  D ept. o f  State, od  člena U S -vlády , č lenů  kongre

su a  od význam ných osobností. Z  desítek  došlých  dop isů  p ro  infor

m aci našich členů otiskujem e, co nám  napsali senáto r K now land, 

Speaker o f  H ouse Joseph  M artin , prezident F ree E urope C om m ittee  

W . H. Shepardson a senátor Lehm an.

United States Senate 
Committee on Appropriations

8 November 1954

Dear Mr. Kalvoda:
Y our letter o f  N ovem ber 5 has been received and  is g reatly  appre- 

ciated.



I am  going to  m ake y o u r com m ents regard ing  pub lica tion  facities 

o f  the Federal G evem m ent availab le  to  the responsib le  offic ia ls in  the

Inform ation A geney.

W ith best regards, I rem ain 

S incerely  yours

W illiam  F . K now land.

* * *

The Speaker’s Rooms House of Representatives, 
Washington, D.C.

Dear Mr. Kalvoda:

I have yo u r letter and  thank  you  for the  sam e. I appreciate  the  

v iew s o f  the Czech C hristian  D em ocratic  M ovem ent in E xile  on the 

C entral European Q uestion . , .

Y ou have set forth a very  fine program  to  keep thè ligh ts o f  liber

ty  bum ing  behind the Iron C urtain, and eventually  there  can be but 

one result —  people w ill be free.

W ith k indest regards, I am 

Sincerely  yours

Joseph M artin .

* *  *

Free Europe Committee, Ine.
November 18, 1954

Dear Mr. Kalvoda:

As you so thoughtfu lly  recognized in your letter o f  2, the  Free E u 

rope C om m ittee is confronted  in its day-today Operation w ith  the 

need fo r m aking  decisions o f  great im portance to  the  peoples o f  Cze-



choslovakia. Therefore, w e receive w ith  in terest the  th o u g h t o f  your 

Organisation concem ing  these  problem s.

B e assured tha t w e w ill have yo u r op in ions in  m ind  as w e under- 

take  ou r w ork.

Sincerely,

Whitney H. Shepardson 
President

* * *

United States Senate
November 9,1954

Dear Mr. Kalvoda:

T his w ill acknow ledge yo u r recent le tter together w ith  th e  M em o

randum  prepared by  the  m em bers o f  the  C zech C hristian  D em ocratic  

M ovem ent.

I can appreciate your concern  over these  m atters and I w ill cer- 

tain ly  keep your v iew s in m ind  in considering  w ays to  com bat C om - 

m unism  and further the cause o f  w orld  peace and  dem ocracy.

Y ours very sincerely,

Herbert H. Lehman.

* *  *



"Zpěv prosincový ’54"
K. Hruda

K dyž krůpěj po krůpěji stéká 

n a  tabulích  okna v N ew  Y orku, 

čas náš j iž  nedom ěří.

Ten krů tě  uzavřel nad osudem  závorku 

a co  j e  nesnesitelné,

v  tom  tuhne  náš živo t se srdcem  jih n o u c ím . 

N e, n ikdy  se neptej, proč 

nad  pokáceným i m odlam i bohu tajem stv ím  

horoucím  tan e  ti dech!

Pane, T y  v íš, že T ě m ilu jem  

a  nejsilněji v naději

sv ítící na  orosených květech, je ž  vadnou.

Zem  p lodonosná j e  úsm ěv ženy,

po je jím ž  po libku  zůstáváš oněm ělý

a  hořká c h u ť  kůže

sládne ja k  návrat pod hvězdam i...

V  N ew  Y orku  prší a  dom a j iž  spí.

A  až  se rozední,

budou zas s Tebou, m ůj B ože, sam otn i, 

tak  těžce, ja k  m y  jsm e  sam otni.



"SENÁTOR KNOWLAND
V SENÁTĚ SPOJENÝCH STÁTŮ O KDH"

V  Senátě Spojených států  dne 15. února 1955 v  rozpravě o ko m u 

n ism u, o jeh o  nebezpečí a obraně proti kom unistické ú točnosti, se

ná to r K now land, znám ý a populárn í vůdce republikánské strany  

v U. S. senátě m luvil o m em orandu K D H  z m inulého roku, adresova

ném  na  vládu a kongres Spojených  Států. Senátor K now land  zdůraz 

nil, že Č eši a  S lováci doufají, že se zbaví kom unistické ty ran ie  a  že 

budou opět svobodni. U vedl, že v  m em orandu K D H  jso u  obsaženy  

určité  návrhy a h led iska  vy jadřu jíc í naději a m ožnost, aby národové 

žijící za  železnou oponou byli osvobozeni od poroby, pod  n íž  úpí.

Senátor K now land žádal jed n o m y sln ý  souhlas U . S. senátu , aby b y 

lo m em orandum  otištěno v  K ongresn ím  rekordu, což se stalo . M em o

randum  v celém  znění bylo o tištěno  v  C ongressioňal R ecord  - S ena 

te, February  15, 1955, pp. 1542 - 43.



C
O

N
G

R
E

S
S

IO
N

A
L

 R
E

C
O

R
D

 —
 S

E
N

A
T

E
 

F
e

l
m

i
a

r
y

1
5

, 
1

0
5

5

Mr. KNOWLAND. Mr. President. I 
also ask unanimous consent that imme- 
diately ioiiowlng the printlng oř thè 
radio broadcast there tnay also be 
prlnted in the body oí the R ecord, as a 
part oí my remarks. a memorandum 
írom the Czech Christian Democratlc 
Movement in Exile. addressed to the ad-
mlnlstration and the Congrcss oí the 
United States, polnting out, irom the 
point oí view oí the Czechs and Slovaks. 
who ultlmately hope to be írce oí the 
Communist tyranny. certain vlcws which 
they have, and expressing the hope that 
ultimately the people behind the Iron 
Curtain will be llberated from the op- 
pression under which they now suffer.

There being no objection, thè memo
randum was ordered to be printed in the 
R ecord, as follows:

CzrcK C h r is t ia n  D cmocrattc

M o v c m k n t .
New York. October 28. 1954. 

To the Administrationand theCongtess o/
the United States o/ America:

The Czech C hristian Democratlc Movement 
tn Exile cxprcsscs Its profound convlctlon 
th a t  communlsm. so long as it exista as a 
politicai power, will remali! a monaco to 
th e liberty and securlty oí thè freo world. 
We agree wholcheartedly wlth the Commit
tee on Com m unist Aggression of the United 
S tates House of Rcpresentatlves th at any 
pollcy of Containm ent, appeasem ent, or co- 
exlstence m ust be rejected. Such a pollcy 
denles the duty  of the  Christian toward all 
those who are victima of slavery. terror, or 
crim inal aggresslon. Aa we have learned 
from  the  b itte r  experlence of our own coun
try . tho a ttem p t to coex Ist w lth communlsm 
leade inevltably to  the dcstructlon  of hum an 
freedom.

We look to the  United S tates for leadership 
In a crusade of freedom-lovlng peopies to 
restore freedom th roughou t tho world. 
Slnce coexistence la morally and politicali; 
Imposstble, xneasurcs of mere defense, how- 
ever urgent they  may be. aro th e  best tem 
p o rär; expedienta. The tight for Liberation 
ls a  m atter of common In terest: In helplng 
o tber peoplea to regalo thetr fredom. the 
American people will secure thelr own.

Behind the smokescrcen of coexistence. the 
Communlsts are arm lng for a th ird  world 
war. which they will unleash as soon os tbey 
are conQdent of vlctory. The only way to 
prevent thls war ls through a dynamlc pro
gram  of llberatlon which will w e ale en tho 
Communlsts* warmaklng power. Based on 
our knowledge of politicai condttlons and 
public psychology In Central Europe. In tho 
Czech landa In particular, we tako the lib
erty  of suggesttng tho followlng pollcies 
which we conalder essential:

1. American radio propaganda, such as
th e  Voice of America and Radio Free Eu
rope. ahould not Umlt Itself to  attacklng 
the  particular groups of consplrators now 
In power ln Com m unist countries. Such
propaganda, to  have m ore tban  superOcIal 
effect. m ust develop a broad campalgn 
agalnst the  en tire  systém  of Marx la u oo- 
clallsm. I t m ust show why communlsm as

r-i well as soctallsm as an interm ediate step
to  communlsm d estro ; hum an freedom ln 
th e npheres of politica, economica, sociol
ogy, culture, and religion.

2. Such propaganda should n o t be en- 
tlrcly  negative, b u t should support posi- 
tlvely and actlvely the free-enterprlse sys
tém . By prcsentlng simple facta l t can be 
shown th n t free-enterprlse countries such 
aa the United States. Belglum. and West 
Germany have gone fo rthest toward a class- 
Icaa society and In aifordlng thè workers a 
high standard of llvlng. Conversely. lt enn 
be shown th a t  soclallsm and communlsm la
crease class d tstinctlons. and th a t  the pov-

erty  and fear ln Communist countries la 
can^ed directly by the Socialist Order.

3. The total alm  of American propaganda
should be to lntenslfy the dlssatlsfactton of 
the  worker» behind the Iron C urtaln wlth 
the Socialist order and to m ake them  wnnt 
a free-enterprlsc systém. Such propaganda 
cannot. of course. be carrled on by those 
who are themselvcs Socialista and collabo-
rators of the Communlsts.
4. Broadcast!» for Czechoslovakla should be 

dtvtdcd lnto three sectlons: Czech. Slovák, 
and Sudeten German. These broadcast pro
grama should stress the right of the Slovák 
nailon to self-determ lnatlon. th e righ t of 
the  Sudeten Germans to re tu rn  to  the  Su
detenland. as well as the need for the  Czechs. 
Slovaks. and Sudeten Germans to  work out 
a federal solutton for llvlng together.

6. As a first step toward actual llberatlon.
m ilitar y force« of the free world ln  Europe 
ahould be bullt up untll they ore a t least 
capablo of w lthstandlng availablo Soviet 
forcea. Thls Include« German arm ed force« 
freed from arbltrary Umltatlons as to quan-
tlty and quallty of arm am ent. aa well os 
contingenta from the natlons bchlnd tho 
Iron Curtaln. The latter sbould be organlzcd 
ln  terms of natlonallty w lthout regard to 
exlstlng state«.

6. As the balance of m llitary power ln 
Europe 1s restored, American and  other 
western propaganda can m ake lt« objectlvo 
Increoslngly specific. The u ltim ate objec-
tlve la to cause the ensiaved peopies to 
revolt agalnst the Communist puppets and 
thelr Soviet master«. The evento of Juno 
1953 ln Eastera Germany and o th er satel
lite« have sbown th a t  the victima of com
m unlsm are quite ready to do so w lth even 
the least hope of euccess.

7. As the  first basic step ln any program
of llberatlon. 1t ls necessary to  decide how 
m uch and w hat klnd of help will be glven 
to the ensiaved peopies w hen they  make 
thelr bld for freedom. American broadcast« 
already encourage Opposition to the Com
m unist satellite governments. and auch Op
position ls eenseless unless l t  alma a t tbo 
ultim ate overthrow of Bolshevlst tyranny. 
Slnce Americana are now asklng tho Czechs 
and o ther capttve natlons to  reslst Soviet 
terror, wo as Czech exllea. ask the  Amer
ican Government and people: w hat will you 
do to help u« agalnst the puppet govern
m ents and agalnst the Soviets should they 
lntervene to quash a revolt which glves 
promise of success? American peychologlcal 
warfare can never be more than  superficlally 
effectlve untll thls basic questlon bas been 
answered.

8. At thè  appropriate time, general strlkes
ahould be called agalnst tho Boishevtst ty
ranie. As Lenin polnted out, the general 
etrlke ls a revolutionär; wcapon and ehould 
he used only for revolutionär; enda. Thcre-
fore. such a strike should not bo called 
u n tll all factors. lncludlng the  am ount and 
klnd of help to be expected from tbo West, 
are Buch th a t the ensiaved people has a 
rcaeonable probability of regalnlng Its free
dom.

9. Propaganda to Iron C urtaln  countries
Is not mode ln a vaeuum. I t 1s p a rt of total 
pollcy. and m ust be related to a long-term  
program wlth a definito objecttvc. SVnco 
such programa invotve commi tm ents which 
only Congres• can moke, lt ls our belief tbat 
more activo congresslonal participación In 
tbe shaplng of United S tates propaganda 
pollcy would lend the au thorlty  needed for 
effecuvo appeal to tho peopies of Czecho
slovakla and other ensiaved European coun-
trtes.

Jo s rr  K alvoda.
Vice President.

Zmenšeno



Zmenšeno
9580 CONGRESSIONAL RECORD —  SENATE J ím e  l i

« I«  U i« p ro b lé m  b tc o m u  «ver nior«  «c u m : 
m o r«  s n d  m or«  y o u n g  m e n  lu  Ui« 1# to  20 
y e a r  ago b r a e k e t .  a n d  m or«  a n d  m or«  of th e m  
w h o a re U ro p p ln g o u t o f sc h o o l a n d c o n n o t 
A n d  « m p lo y m e n t

CZECHOSLOVAKIA'S SOCIALIST 
CONSTITUTION AND COMMUNIST 
STRATEOY IN LATIN AMERICA 
Mr. DODD. Madam President, a  re

centi? publùthed nitide discloslng thè 
pattern oř constltutlonal "legality 
through which the Soviet regime has 
Consolidated lts power In Communist-

controllcd Czechoslovakla. lms Just been 
brought to my attention. Thls artlcle is 
captloned "Czechoslovakla's Socialist 
Constitution.”

The artlcle, which appeared In the 
Aprii 1961 edltion of Uic American 
Slavic and East European Review, was 
wrltten by a young man named Josef 
Kalvoda.

Dr. Kalvoda received hls doctórate at 
Columbia University followlng release 
from a Communist prlson In Cieclioslo-
vokia and ls now servlng as an Instruc
tor in politicai science and hJstory at 
St. Joseph College. West Hartford. 
Comi. In  addition to hls teaching actlvl-
tles, Dr. Kalvoda ls actlng Chairman of 
thè Czech Christian Dcmocratlc Move
ment.

Dr. Kalvoda ls known for prcvlous 
wrltings. In 1958 he completed and suc-
ccssfully publishcd thè book "Tltoism 
and Masters oí Imposture." which cnpa-
bly dcscribcd and annlyzed thè politicai 
background, facía, and unhappy circum-
stances under which Tito setzcd total 
power In Yugoslavia. He pointed out 
the undying devotlon which Tito has to 
Russian communlsm. why Tito has re-
fuscd to crlticlze anything essential to 
the vlctory of communlsm. and the cer
ta! nty that Tito and bis henchmen will 
defend Russia on any Issue necessary to 
insure the vlctory of world commumsm.

Thercaftcr. Dr. Kalvoda wrote an ar- 
ticlc. "Communist Stratégy In Latin 
America." which was publishcd in Uic 
autumn I960 Yale Review.

Members of the Senate will be quite 
lnterested in the autumn 1960 artlcle. 
especlally a t thls time, ln vlew of Castro's 
Communist actlvlty. The more vccent 
artlcle by Dr. Kalvoda. "Czechoslovakla's 
Socialist Constitution." stamps as a pat
tern Ute Soviet method of consolidaron 
of power within any captive country.

Madam President. I ask unanimous 
consent th at both of these articies be 
printed a t this point in the body of the 
Record.

There being no objectlon. the orticles 
were ordered to be printed In the R ec
ord, as follows:
(F ro m  th o  Y ale  L aw  R ev iew , A u tu m n  IM O )

Co m m u n is t  S tratkoy in  L a t in  A m  d u c a  
(D y  Jo s e f  K a lv o d a )

lA b o u i U ic a u l l t o r :  B o rn  iu  C x cch o s lo - 
v a k la . Jo se f  K a lv o d a . P h .  D .. I« a sso c ia i«  
p ro fe sso r  o f  p o l i t ic a i  se len e «  a n d  h ls to ry  a t  
S a in t  Jo s e p h  C o llege . W e s t H a r tf o rd .  C o n n . 
H e U th e  a u th o r  o f  • T lto i s m  a n d  M a ste r«  of 
Im p o s tu re .* ' a n d  n u m e ro u i  p u b l lc a t io n s  o n  
top ico  o f  c u r r e n t  in t e r e s t  r e la te d  t o  t h «  a rea*  
o f  th e  S o v ie t  U n io n . C e n t r a l  E u ro p a  a n d
I n te r n a t io n a l  r e la tio n « .)

T h e re  w as h o s t t i l ty  to w a rd  th «  U n ite d  
S ta te s  in  a l l  th «  L a t in  A m e ric a n  c o u n tr l e s  
lo n g  be fo re  c o m m u n ls m  e m e rg e d , b u t  r c c c n t  
d e v e lo p m en t«  In  C u b a  a n d  th e  w h o le  C a r lb -  
b e a n  a re a  sh o w  t h a t  a n  c rg o n iz e d  c o n s p lr -  
a cy  1* now  ex p io lU n g  a n d  g lv ln g  a  n e w  fo c u s  
a n d  d ir e c t io n  to  t h «  tr a d lU o n a J . b u t  In  th «  
p o s t to rg ely  u n o r g a n lz e d . r e « « n tm e n t  o f  th e  
co lo ssus o f  th e  n o r th .

C o m m u n is t  I n f i l t r a t io n  o f  L a t in  A m e ric a  
hu* hccom c  a  g r c a t  c o n c e rn  to  A m e ric a n  offi
c iale. I n a r c c c n t c p ec ch G o v e rn o r R o c k e-
f d lc r  p o ln tc d  o u t  U tc s te n d lly  g ro w ln g  tn f ll-  
t r a u o n  of t h e  o rc a  by  R e d  C h in a . " W h a t  ls 
n o t  g e n e ra lly  r e a l ls e d ."  h e  s a ld . " la  t h a t  R ed  
C h in a . In  a d d i t io n  to  t h e  S o v ie t U n io n , h n s  
u re n  m a k in g  a  m a jo r  « d o r t  a t  a c h le v in g  In*
r.uenc*  I n  o u r  s l s t e r  r e p u b lic e . I n  f a c t .  I t

la co n ce lv ab l«  t h a t  th «  S o v ie t U n io n  a n d  
C o m m u n is t  C h in a  b a v e  a g re e d  to  m a k e  
L a t in  A m e ric a  p r lm a rt ly  a  C n iu ea e  C o m m u - 
n l i t  sp h e r«  o f  In flu en c « .'' T li«  R ed  C hines«  
P e n e t ra t io n o f t h « a re a n lle g td ly b egan lu  
1D52 a n d  wo« in te n s lf le d  ln  10>«. w h en  th «  
C h in««« C o m m u n ls ts f o u n d e d a tra in in g  
s c h o o i In  P « ip lu g  fo r L a t in  A m e ric an  Co d i- 
m u u le l  p a r t i t i .  A cc o rd ln g  to  G en . C . P . 
C n b e ll. d e p u ty  d ir e c to r  o f th «  C e u tra l I n 
te llig e n c e  A gency . “T h e  C hine««  C om n tu - 
n le te  o re  s p r e a d ln g  th «  c o n c e p ì  t h s t  C h in a  
■ h o u ld  b e  th «  m o d e l fo r  so c ia l a n d  econom ic
re v o lu t io n  In  L a t in  A m e ric a . T h ey  p o in t
o u t  th «  a llc g e d  s im lla x ltl« «  b e tw e tn  th «  im o
arem«.’*

E x ac tly  h o w  m u c h  th «  L a t in  A m erican
c o u n t r l e s  o f  to d a y  r ts c m b le  p re re v o lu tlo n a ry
C h in a  l t  U  h a r d  to  sa y . C e r ta ln  tlm ila r l t le s
•» I s t .  b u t  th e y  a r«  f a r  o u tw e lg h e d  by th e  
d l l le r e n c e s  In  h M to r lc a l b a c k g ro u n d , c u l 
tu r e .  t r a d ì  U o a , s u d  n a t io n a l  c h a ra c le r .  U
w o u ld  a lso  b e  e asy  to  o v e rc tU m a t t  th «  «k- 
U n i  o f  CUlue«« I n te r e s t  ln  th «  a re a . S om e
I n te r e s t c a n u o t bo U o u b tc d . b u t 8 o v le t a m i
C « n t ra l  E a s t  E u ro p e a n  C o m m u n lsu *  In te re s t
ls  m u c h  m o re  o b v lo u s . D ev e lo p m e n ts  In
L a t iu  A m e ric a n  c o u u tr lc a  ree elv e  ex ten siv e
c o v erag e  ln  th «  S o v ie t a n d  s a t«  11 Ile  p re t i ,
a n d  t r a d e  tr a n a a c l lo u e  b e iw ee n  th è  tw o  r e 
g to n «  h a v e  b e e n  lu c rc a s ln g . A  c n re fu i re sd e r
o f  th «  S o v ie t  th e o re t lc n l  Jo u rn a ls  canno»  foli 
to  aee M oacow 'e d l r e c t ln g  ro le  l a  C o m m u n is t 
« c tlv tU e s  In  t h è  W e s te rn  H em U p h e re ; u o r  
c o n  a  s tu d e n t  o f  E a s t  E u ro p e a n  afla ir»  fa ll  
to  d e t t c t  s lm lla rlU e «  b e tw ee n  dev e lo p m en t«  
in  C u b a  a n d  U tos« t h a t  to o k  plac«  In th è  
so -c a lle d  p e o p le ’s  d e m o c ra c le s  a f te r  th *  Sec- 
o u d  W o rld  W ar. P o r  th e se  a n d  o th e r  rcaoons 
l t  le  a t  le a s t  d o u b t f u l  t h a t  L a t in  A m erica
h a s  b e co m e  p r im a rl ly  a  C h in e se  s p h t r e  o f  In -
Q uenco . W h a t  sc em a  m u d i  m o re  lik e ly  ls
t h a t  t h e  a re a — th e  s o f t  u n d e rb e lly  of th è  
U n ite d  S t a te s — b o a  b e e n  m a d e  n  J o ln t  sp h e re  
o f  In fi tte n e »  o f  th e  C o m m u n is t  p a r t le s  o f  th è
S o v ie t  b lo c  a n d  C h in a .

A R u s s ia n  th e o r e t id a n  de fin e s  th e  L a t in  
A m e ric a n  r e v o lu t io n  o s  " a n t l - lm p e r la l ls t lc  
a n d  a g r a r i a s ,  w lth  th e  u l t i m a t e  goal o f 
c r e a u n g a d c m o c ra t lc entern e n d  e forerà- 
m e n t  o f  n e t lo n e l  l lb e r e t l o n  "  T h e  ob je c ttv e  
ls  t o  d e f e a t  so -c a lle d  N o rth  A m erican  Im 
p e r i á lů m  e n d  t o  t r a n s fo r ra  th e  L a t in  
A m e ric a n  soc ie  t i r e  In to . f l r i t .  p e o p ie s  d e - 
m o c ra d e e . th e n  s o c ia l is t  e ta te s .  a n d  u l t i -  
m a te ly C o m m u n is t so c ie t ie s A cco rd ln g to  
th e  c a rn e  th e o r e t id a n .  'T h e s e  t r a n s fo r m a - 
t lo u s  c a n  b e  a cc o m p lla h ed  o n ly  b y  a  u n l te d  
f r o n t  o f  a n t l - lm p e r l a l l s t lc  a n d  a n t l- fe u d n l  
fo rc ea  w h o se  g u ld ln g  fo rc e  « h o u ld  be th e  
w o rk in g  d o s e , w l th  th e  M a rx M t-L e n ln m  
p a r ty  e t  IU  h e a d  a n d  a n  a llU n c e  o f  w orkers 
a n d  p e n sa n te  os i le  basU.** A s in g le  n a tio n a l 
f r o n t ls to b e c ro a te d in c a d i L a t iu A m erican  
c o u n t ry ,  t l t o u g h  Ute p a r t i c u la r  c o u d ltlo iis  
in  a n y  o n e  c o u n try  w ill b a v e  to  be  ta k e n  
I n to  c o n s ld e r e t lo n  In  I te  fo rm a tim i. S p e d a i  
a t t e n t io n  ls  to  be  p a ld  lo  Ute e x u tln g  c o n -  
f ile te  s m o n g  th è  v a r lo u s  g ro u p e  I n  t h è  e n ti-  
im p e r la l le U c  e n d  a n U - f e u d a l  fo rc cs . a n d  th e  
•  u e m y  o f  t h e  P a r ty ,  a s  N u ev a  E ra . th e  o rg sn
o f  th e  C o m m u n u t  P a r ty  In  A rg e n tin e , « r i t te ,
" m u s t  b e  m e t  w lth  c ru e b ln g  blow e a n d  a t -
ta c k e  to  d iv id e . d U u n l t t .  c ru e h , a n d  l iq u i 
d a te h lm ne n c lase ." T h e alile«, o u th e o tb e r
I ta n d . " m u s t  h e  c m td z e d .  re fo rm e d . a n d
u rg e d  fo rw a rd : In c o n e U t tu c y  a n d  vacillaU on
m u s t  b e  e l lm ln a te d  a n d  th e  u n i ty  o f  tb e
m asse*  e tre n g th e n e d ."

A c le a r  d ls t tc c U o a  ls m e d e  b e tw ee n  th e  
e n c m le s  a n d  th e  alile». T h e  fo rm e t a re  
id e n tlQ c d  o s  "A m eric an  Im p er le tlsm . a n t l -  
n a t lo n a l  c a p i t a lu m . a n d  U te la rg e  la u d o w ti-  
e re"; t h è  l a t t t r — " th è  P ro le ta r ia t '«  a n ice "—  
a re  " t h è  w o rk in g  d o s a , th è  p e a s a u try . e n d  
th e  m id d io  le y e re  o f  t h o  n a t io n a l  O our- 
g c o ie lc .'' T h e  f r o n t  c a n  b e  fo rn ico  o n ly  lt 
tu e te m p o r n ry a lile « a re a t tr a e te c i to a c o m 
m o n  c a u se , to  n  c o m m o n  m in im u m  p ro 
g ra m . T h ls  p ro g ra m  ls  de v U e d  by  th e  C orn
a i  u n  Ist* . w h o  w lsh  to  b e  id e n t l f l r d  w ttu



"JE MÍROVÉ SPOLUŽITÍ
S KOMUNISTY MOŽNÉ?”

"Peaceful koexistence" je  stále předm ětem  diskusí, článků  a  úvah 

v  am erickém  tisku, v rozhlasových relacích a  v te lev izn ích  pořadech. 

V ynikajíc í am erický  scholar a expert o pom ěrech  v Sovětském  Sva

zu, prof. R obert J. K em er, ředitel S lovanského Institu tu  na  K aliforn 

ské U niverzitě , B erkeley , Ca., vypracoval velm i zajím avý  rozhlasový  

kom entář na tém a: "Je m írové spolužití m ožné?"; je h o  část by la  na 

žádost sen. K now landa o tištěna v K ongresním  rekordu.

Prof. K em er už  před  v íce  než rokem  předpověděl, že M alenkov 

bude je n  velm i krátký  čas h lavou sovětské h ierarchie, a  že to  bude 

N ik ita  C hruščov, kdo  se dostane k  m oci.

P ro  nedostatek  m ísta  se om ezujem e na o tištěn í je n  některých částí 

tohoto  zajím avého kom entáře, z  nichž j e  zřejm é, že ve Spojených 

státech jso u  lidé, k teří ja sn ě  v id í nebezpečí kom un ism u  a  k teří tvrdí 

právě tak jak o  m y, že  j e  to  jed in ě  pevná p o litika  vedoucí a  usilu jící 

o osvobození porobených národů, k terá m ůže zachrán it svobodný svět

včetně U SA  od kom unistického  m oru.

Prof. K em er odpov ídá  na výše uvedenou otázku  hned  v prvém  bo

dě svého kom entáře kategorickým  ne! Pod le  m oskevské  defin ice je  

spolužití Západu s V ýchodem  m ožné jed in ě  tehdy , když obě  strany 

budou ch tít spolužít. S talin  kdesi napsal, že  nechce-li jed n a  strana 

spolupracovat, výsledkem  m usí bý t válečný  konflik t. Jiným i slovy: 

nepřijm e-li d ruhá strana návrhy a podm ínky dané m oskevským  polyt- 

byrem  an ep o d ro b í se jim , tj. znem ožní-li Sovětům  provedení světové 

revoluce, je ž  j e  v M olo tovových  slovech definována jak o  "naše velká 

věc" a v  M alenkovových  "naše nepřem ožite lná věc", pak tato  strana 

nem á dostatek  vů le  spolupracovat. Č ili jin a k  řečeno: m írové spolužití 

v term inologii K rem lu znam ená spolužití do té  doby , dokud kom unis

té  nerozvrátí západní dem okracie či dokud j e  nepřem ohou vojensky. 

Západ m usí ustupovat tak  d louho, dokud M oskva nebude připravena 

j í t  do třetí světové války , aby dostala pod svoji kon tro lu  to , co s e j í  

nepodařilo  získat pom ocí podvratné činnosti a  "m írovým  spolužitím ".



N árodové žijící v  Polsku , Č eskoslovensku, M aď arsku , B ulharsku, 

A lbánii, Č íně, p rávě tak ja k o  na  K oreji a v Indočíně, věd í nejlépe, co 

koexistence vpravdě znam ená.

V e čtvrtém  bodě svého kom entáře si klade prof. K em er otázku, zda 

existu je cesta, k terá  by  v ed la  k trvalém u m íru, po  n íž  by  se Z ápadní 

m ocnosti m ohly  dát. O dpov ídá  na ni: ano. N ejenom že m usím e m luvit 

se Sověty s vědom ím  naší síly, ale v prvé řadě m usím e nasto u p it ces

tu  reálné a  účinné politiky , k terá  by vedla  k osvobozen í národů  za  že

leznou oponou. M usím e ja sn ě  říci, že žádný národ či jeho část ne
bude obětována útočné a revoluční politice Moskvy či Pekingu. 
Politika evropského či asijského  Locam a, ja k  je  navrhována Londý
nem, je porážkou, ústupem.

Je bohužel sm utným  zjevem , že po 37 letech ex istence Sovětského 

svazu si státníci a  d ip lom até dosud neuvědom ili, že to  j e  zcela  nový 

zjev v m ezinárodních vztazích  a že se Sověty není m ožno jed n a t tak, 

ja k  bylo  konvenčním  zvykem , protože Sověty  provozu jí po litiku  ne

konvenční, po litiku  rozkladu a  rozvratu, po litiku  ú točnou, a ignorovat 

tento fak t znam ená kráčet do jis té  záhuby.

Poslední události v SSS R  naznačují, že C hruščov  se stal m užem  č. 

1 a  že vede onu skupinu v  Polytbyru , k terá  sestává z  M olo tova, V o- 

rošilova, B ulganina a  K aganoviče proti skupině M alenkov, Saburov 

a Pervuchin, a že jeh o  pozice je  pevná.

Příčinou zm ěny britské zahraniční po litiky  v květnu  1953 je  strach 

z  m ožnosti atom ového útoku, který by  m ohl zn ič it A nglii. C hápem e 

plně ja k  postavení, tak  i obavy  pp. C hurchila a  E dena, avšak  po litika  

Spojených států  se nesm í dát cestou naznačenou britským  m in ister

stvem  zahraničí. I Spojené státy  jso u  vystaveny  m ožnosti atom ového 

útoku, avšak lid Spojených států nepřipustí, aby  se kom un istická  Č í

na  stala členem  Spojených národů a aby byla F orm osa  vydána  kom u

nistům . Tato po litika  by nevyhnutelně ved la  ke ztrátě celé  A sie  a vět

ší části A friky. Právě tak  i zam ezení znovuvyzbro jen í Z ápadn ího  N ě 

m ecka by  znam enalo vystav it Západní E vropu snadném u přepadu. 

D vanáct něm eckých d iv izí j e  je n  velm i m alým  příspěvkem  pro  vy 

tvoření rovnováhy sil v  Evropě.



M oskva si j e  p lně vědom a toho , co j e  p říčinou zm ěny britské po 

litiky, avšak m ůže se kdo dom nívat, že m oskevská po litika  bude m é

ně útočná, když je  j í  znám o, že  b ritská  po litika  j e  insp irována stra

chem  z atom ového ú toku? Z kušenosti svědčí o pravém  opaku. Sovět

ský svaz bude v krátké době, není-li už  dnes, schopen pom ocí letadel 

či ponorek provést a tom ový útok.

T olik  říká prof. K em er a  m y  jsm e  opravdu velm i rádi, že jeh o  slo 

va  by la  tlum očena zásluhou sen. K now landa U. S. senátu a celé am e

rické veřejnosti a že jeh o  h led isko  je  vcelku to tožné  s h lediskem  na

ším .

> o o <

"INFORMACE" PANA JOSTENA
"Č echoslovák", tisková služba p. Jostena, č. 4 ze dne 28. ledna 

t. r. přinesl stručnou zprávu o ú toku  "Zem ědělských novin" na Radio

Free Europe. T y  prý tv rd ily , že "R adio Free Europe dýchá je n  z m i

losti kancléře A denauera" a jak o  důkaz pro své tv rzení uváděly  člá

nek Josefa K alvody, č lena K řesťansko-dem okratického  hnutí, o tištěný

v N eue Z ürcher Zeitung.

N eue Z ürcher Z eitung  na  náš dotaz odpověděl, že  ž á d n ý  

článek či zprávu psanou Josefem  K alvodou neotiskl a  že  "zpráva" p. 

Jostena se nezakládá na  pravdě.

Je nám  jasné , proč p. Josten  zveřejnil tu to  "zprávu" a co  je jím  zve

řejněním  sledoval. Jeho zpravodajská služba a  je jí  c íle  jso u  velm i 

dobře znám y čs. ex ilové veřejnosti. Pan Josten  "zapom něl" uvést č ís

lo a  datum  "Z em ědělských novin", kdy  onen útok přinesly . P rotože 

nem ám e m ožnost opatřit si kopii onoho č ísla  Z em ědělských  nov in  a 

protože bychom  neradi podezírali tiskovou službu p. Jostena  ze lži, 

byli bychom  m u vděčni, kdyby nám  poslal au ten tické znění onoho 

článku - dle jeh o  tvrzení - o tištěného v Z em ědělských novinách.

>o<o><



"Dotaz z domova "

Václav Šourek

(A dresovaný na nejlépe inform ovanou redakci Č echoslováka, Izáka 

S tinkera.)

Za Laušmana -v y  v New Yorku 
i v Mnichově - že se červenáte?
Ale, ale, kolik že těch Laušmanů 
vy tam ještě mezi sebou máte?

> < x x

"RADA”
byla  přestěhována z  b lízkosti Páté A venue do jed n o h o  bytu  n a  58. 

u lici pro přechodnou dobu, než bude odstěhována natrvalo  na sm etiš

tě. R adní i proradní páni schůzují a schůzují, až jed n o h o  dne  s h rů 

zou zjistí, že se o je jich  spolek  už n ikdo nezajím á.

> o o <

"PROČ NÁS NENÁVIDÍ?"
A grárníci kolaborující s N árodní frontou v exilu , p rávě tak  jak o  

socialisté čas od času organizují "šeptavou kam paň" proti K D H . Proč 

to  vše?

Pan Dr. Č erný m á špatné svědom í. V  roce 1938 přišli dva  agenti 

m inisterstva vn itra  za prof. G helfandem  s dekretem  podepsaným  m i

n istrem  vnitra, jím ž  m u m in istr nařizoval okam žité vystěhování 

z  Č SR . Prof. G helfand, tehdy  redaktor nej rozšířenějšího  kato lického  

časopisu  "Neděle" a  čs. stá tn í občan, oba agenty  i s vypovídacím  de

kretem  pana m in istra  vn itra  vyhodil.

P ro to  to lik  nenávisti vůči gen. tajem níku K D H . K dyž n a  něho  j i 

nak nem ohou, pořádají štvavé šeptavé kam paně, v n ichž  šíří n ijak  ne
podložené pom luvy.

N en í divu, že pan "m inistr" Č erný zasedá s těm i, kdo se vyznam e-



nali schvalováním  systém u prezidentských  dekretů. C o tito  "politiko 

vé" dělali ve velkém , to  se bývalý  m in istr vn itra  pokoušel dělat dáv

no před nim i v m além . - Inu: v rána k vráně sedá.

Ž e nás socialisté  nenávidí, to  chápem e. Je sam ozřejm é, že usku

tečněním  našeho program u, jím ž  je  nejenom  porážka kom unism u, a le 

za 1) vybudování nové společnosti na  zásadách k řesťan sk é  so lidarity  

a za 2) m írové spolužití evropských  národů  v novém  politickém  us

pořádání, kde by všem  zúčastněným  národům  b y la  dána  m ožnost 

zdravého hospodářského  i ku lturn ího  rozvoje d le  zásady rovnosti a 

rovnoprávnosti, že uskutečnění toho to  program u by  p řineslo  konec ži

votu  všech socialistických  idejí o třídn í nenávisti a  nacionalistickém  

šovinism u.

A le a ť  už je  to  "tak a nebo tak" - sláva národního socialism u zem 

řela s H itlerem  a Eduardem  B enešem . Z vad lý  čtyřlístek  se  už  ani po 

m ocí zelených dolarů  nezazelená, p rávě tak  jak o  v láda  m arx ism u pad

ne s pádem  Sovětského im péria.

S taříkové z  rozklížené zelenorudé koalice ž ijíc í ze zašlé  slávy 

zkrachovalých hesel si nechtějí přiznat, že je jich  doba už  přešla, že 

je  už "konec starých časů". V e své krátkozrakosti nevidí, že doba je  

těhotná novým i m yšlenkam i a  že příchodu "druhého dne" nikdo ne

zabrání právě tak , jak o  n ikdo  nezastaví g e n e r a c i ,  k t e r á  

p ř i c h á z í .
> o o <

"PŘÍPAD HEYDRICH"
V e Spojených státech vyšla  celá řada knih  a  publikací, v  n ichž se 

je jich  autoři zm iňují o okolnostech , k teré vedly  k atentátu  na  Hey- 

dricha. Je  zajím avé, že autoři zau jím ají leckdy zcela  pro tichůdná sta 

noviska v  hodnocení této  události, k terá  se do týkala  nejv íce přede

vším  našeho národa.

V  knize Czechoslovakia in European History píše Mr. S. H.
T hom pson, že H eydrich se vyznačoval k ru tostí a  že jeh o  činnost, ja 

ko Ř íšského protektora, by la  příčinou odporu  a odboje  českých v las

tenců právě tak jak o  sabotáží v továrnách. K do ví, co prý  by  se sta

lo, kdyby H eydrichovi bylo dáno v íce času. P ro  zajím avost zde citu 

jem e  doslova: "... Dva Češi, jejichž totožnost nebyla přesně nikdy zji-



stěna, ale o nichž se všeobecně věří, že byli posláni z  Londýna jako 
parašutisté, kteří Heydricha smrtelně zranili... " (T hom pson, C zecho- 

slovakia  in E uropean H istory , p. 434).

K niha Straus-H upe and Possony: International Relations 
(M cG raw  Hill B ook Co. Ine., 1950, N ew  Y ork, p. 407) naopak  zase 

uvádí, že dobrý  pom ěr H eydricha s Č echy  znepokojoval čs. v ládu  v 

exilu , v Londýně. Proto  by la  poslána parašu tistická jed n o tk a  za 

účelem  odstranění H eydricha, poněvadž B eneš předpokládal, že a ten 

tá t na H eydricha přinese konec vcelku dobrém u pom ěru m ezi Č echy 

a N ěm ci a že represálie, které N ěm ci nepochybně podniknou, podnítí 

Č echy k odporu a odboji. A  kniha dodává, že h ledím e-li na ce lý  pří

pad z tohoto  hlediska, "operace H eydrich" byla úspěšná.

To jso u  dvě hlediska. A však ja k á  by la  skutečná p ravda o případu 

H eydrich? - N ejsm e tak naivní, abychom  se dom nívali, že A ngličané 

dali B enešovi nezbytné prostředky k dopravě parašu tistů  do Č ech  je n  

pro B enešovy krásné oči či z  nějaké lásky k  českém u národu, který 

tak hanebně zradili v  době M nichova. - V ím e z  C hurchilových  pam ě

tí, že se H eydrich vyznam enal tím , že  oklam al B eneše a Sovětskou 

šp ionáž dodáním  falešných dokladů B enešovi o připravovaném  spik 

nutí proti S talinovi v roce 1936 štábem  R udé arm ády v čele s m aršá

lem T uchačevským ; to  m ělo  za  následek  popravu sedm i generálů a 

zatčení asi 30 tisíc  lidí na R usi, pro tože B eneš doklady  (falešné) p ře 

dal Stalinovi. H eydrich byl neobyčejně schopný člověk  a  stal se ne

bezpečným  anglickém u agentu C annarisovi, k terý  vedl něm eckou 

zpravodajskou službu. A by H eydrich C annarise nevytlačil, anglická 

zpravodajská služba m ěla zájem  na odstranění H eydricha a B eneš byl 

požádán, aby věc provedl. Sovětofíl B eneš se však  m usil napřed p o 

radit se svým i sovětským i přáteli. K om unisté předpokládali, že aten 

tá t na H eydricha přinese vzápětí vyhubení velké části české in teli

gence a dali k tom u rádi svůj souhlas. N acisté  a  heydrich iáda j im  jen  

usnadnilá "cestu k  m oci".

Proč B eneš neřekl A ngličanům  či Sovětům , aby obětovali svo je  li

di, a že se našli o rlové B ublík  a G abčík, kteří akci "úspěšně" proved 

li, j e  kap ito la jin á , k terou se nebudem e zabývat, avšak je  hodna za 

m yšlení.

D ívám e-li se na případ H eydrich z h lediska A ngličanů  či z h led is



ka Sovětů anebo z  h led iska  Dr. B eneše, akce b y la  ú spěšně  provedena 

a sp ln ila  očekávání všech těch to  tří zájm ů. A le  co  zájem  národa? C o 

ty  tisíce  m rtvých?

K dyby byli ti nadšení o relští chlapci, k teří obětovali své ž ivo ty  

v dom nění, že bo ju jí za věc spravedlivou, kdyby  byli bývali znali ce

lé pozadí věci, rozhodli by se spáchat sebevraždu pro  cizí zájm y?

>o<o><

"ZPRÁVY"
Pozornost celého světa  j e  upoutána k  Form ose, kde hrozí vypuknu

tí  světového požáru každým  dnem .

V e svém  dopise  ze dne 26. ledna t. r. nám  P. H eid ler sděluje, že 

není autorem  recenze o kn ize "V předvečer druhého  dne", o tiště 

né v  N ovém  Ž ivotě  v  říjnovém  čísle  z  m inulého  roku. K vitu jem e pří

jem  dopisu  a děkujem e za pozornost.

Z  technických důvodů vydávám e to to  číslo  opožděně a  v  om eze

ném  rozsahu.

Při uzávěrce toho to  čísla  se dovídám e, že na nátlak  senátorů 

K now landa a  B ridgesa D ept. o f  S tate zveřejn il dosud "tajné" doku

m enty  o konferenci v  Jaltě. T ak  se po  deseti letech světová  veřejnost 

dovídá "pravdu" o Jaltě.

Senátor M cC arthy žádal p rezidenta E isenhow era, aby  veřejně od 

m ítl ja ltsk á  u jednání, ja k  ostatně bylo součástí republikánské p lat

form y, s níž šla R epublikánská strana do voleb  v  r. 1952. E isenho- 

w er tehdy  sliboval boj nejen  proti kom unism u, ale i socialism u, hlásil 

se k po litice  osvobození zotročených národů  a n iko liv  ke  koexistenci.

D le M cC arthyho s d ě le n í , jed en  hodnověrný  v ysoký  úředník 

z  D ept. o f  S tate p iý  m u řekl, že zveřejněné doklady  by ly  předem  

"cenzurovány".

W inston C hurchil, je h o ž  reputaci p ravděpodobně nejv íce uškodí to 

to  zveřejnění "dokladů o  Jaltě", přispěchal se sdělením , že v  am eric

ké verzi publikovaných  dokum entů  jso u  "om yly".

Křesťanskou demokracii vydává redakční kroužek KDH v New 
Yorku.



"HLAS ĎÁBLŮV"

V  m inulých  dnech dostávali uprchlíci z Č S R  první č íslo  týdeníku  

"H las dom ova", k teré vyšlo  v Praze dne 14. června 1955. Ú dajně je  

to  časopis "V ýboru pro zabezpečení osob, k teré se na zák ladě am nes

tie  v rátí do Č SR ". H ned nahoře je  o tištěna "Z práva předsednictva 

ústředního  výboru  N árodní fronty" v  n íž  je  oznám eno ustavení výše 

uvedeného výboru  a  jeh o  složení. V esm ěs jso u  to  lidé noví, exilu  ne

znám í. Ž ádný z  n ich  není bývalým  politickým  uprchlíkem , ja k  j e  to 

m u u  výboru  ruského, k terý  byl už dávno ustaven za podobným  úče

lem.

K om unisté  v Č S R  m ají hospodářské potíže, a p roto  se snaží odvrá

tit pozornost dom ácího obyvatelstva k něčem u jin ém u . "H las dom o

va" je  určen pro dom ov právě tak  jak o  pro exil. K om unisté  se snaží 

p řim ět uprch líky  k  návratu do Č SR , kde je  nedostatek  o troků, k teří 

by pracovali v nově o tevřených uranových dolech, na  státn ích  sta t

cích a  traktorových stanicích. "Hlas dom ova" používá  psycho log ic 

kých triků  (básně a  citáty  z R aise, Sládka, D ýka), s libů  a  lákání, k teré 

nám  připom ínají onen výjev  z  N ového zákona, kdy  ď áb e l pojal K rista  

na horu  vysokou velm i a řekl m u: "Toto všechno dám  tobě..."  - 

Exulantům  nejsou sice slibována všechna k rálovstv í světa, ale  j e  j im  

slibován "beztrestný návrat", je n  k d y ž  se  sk lo n í p ře d  p r in c ip e m  z la , 

jím ž  j e  kom unism us a  když budou ochotni tom uto  zlu o tročit.

Jak  j e  v idět z  "H lasu dom ova", je n  několik  m álo  lid í se vrátilo  do



Č S R  během  šesti týdnů  po  vyhlášen í am nestie , ač propaganda pro 

"návrat" započala  už před  m inulým i V ánocem i. N epochybně jso u  

m ezi n im i ti, k teří byli do  ex ilu  posláni, aby  se vrátili, až přijde čas. 

A si deset lidí j e  jm enováno , něko lik  z nich  j e  na  fo tografiích , avšak 

ani jed en  z  nich  nebyl skutečným  politickým  uprchlíkem , ja k  j e  zřej- 

m o z  reportáží.

Pouze jed en  případ  je  zajím avý. Je  to  případ  V lad im íra  K učery, 

který  byl zam ěstnán  v R adio  Free Europe v M nichově, kde "působil" 

pod jm énem  "T onda H orník". K učera m luvil na tiskové konferenci 

dne 4. června 1955 v Praze, kde vyprávěl o svém  "útěku" za hranice 

v  září 1954 (prý  ho dom a pálilo  dobré byd lo  - byl horníkem ). Po pří

chodu do Z ápadn ího  N ěm ecka žil nějakou  dobu ve V álce. Tam  za 

ním  přijeli redaktoři K aválek  a  Šklíbová z  R F E  a bylo  m u nabídnuto  

zam ěstnání ve  F ree E urope, kde pak pod vedením  O tty  G ráfa (Franta 

T ábor) dělal "relace". K dyž  K učera jed n o h o  dne z jistil, že do svo

bodného ex ilu  nepatří, rozjel se zpět do Č SR .

K aždý in teligen tn í č tenář po přečtení článků "Jsem  vyléčen  na  celý 

život" a "D om a u V lad im íra  K učery" rázem  pochopí, že K učera byl 

kom unistickým  špiónem  poslaným  do ex ilu  S tátn í bezpečností. K o

m unisté  si je j zajistili tím , že m ěli jak o  rukojm í jeh o  ženu, synka a 

starého otce. K dyž pak kom unisté  potřebovali K učeru pro svoji pro 

pagandu v Praze, povolali ho do Č SR .

Z  výpovědí VI. K učery, ja k  je  přináší "H las dom ova", je  m ožno 

vyčíst celou řadu zajím avých  věcí. Z vláště  jeh o  "inform ace" o pom ě

rech v  R F E  říkají inform ovaným  lidem  více  než hodně.

Při všem  respektu  pro úsilí A m eričanů a  je jich  m ateriá ln í pom oc 

ve "studené válce" rozhlasem , nem ohu se ubrán it k ritické poznám ce, 

že "je cosi shnilého" v  òsi. sekci R FE . Případ  VI. K učery, že kom u

nistický  špión byl zam ěstnán v R FE, zatím co skutečným  antikom u

nistům  je  odpírána m ožnost účasti ve "studené válce" rozhlasem , není 

ojedinělý. E xilové veřejnosti, právě tak  ja k o  odpovědným  činitelům  

ve Free Europe C om m itee, N ew  Y ork, jso u  znám y podrobnosti o čin 

nosti špiónů Č erného, Folty , L aušm ana aj., k teří byli b u ď  zam ěstnáni 

v R F E  nebo tam  dodávali svoje "inform ace". A  soudě d le  celkové 

stylizace "H lasu dom ova" (a  na základě přím ých inform ací), VI. K u

čera nebyl jediným a posledním špiónem v RFE. Je m ožno očeká



vat, že je š tě  v budoucnu uslyším e o j in é  tiskové konferenci podobné 

konferencím  s K učerou a s Foltou.

D le VI. K učery O tto G rá f je j "přinutil" k natočení rozhovoru na 

zvukový pás (druhá strana tvrdí, že K učera to  "nam luvil" dobrovol

ně), kde K učera m luvil, jak o  by se obával únosu  do Č S R , a co by  prý 

v Praze povídal, by nebylo  pravda. T ento  rozhovor byl vysílán  do 

Č S R  po K učerově tiskové konferenci.

N en í to  poprvé, kdy jm én o  O tty  G ráfa se nachází ve spojitosti 

s "únosem ". Byl to  O tto  G ráf, kdo tvrd il, že L aušm an byl "unesen" 

a  dokonce v jed n é  ze svých relací vysílané dne 1. února 1954 (pod 

jm énem  Franta Tábor) p rohlásil, že L aušm anův návrat do Č eskoslo 

venska byl "hrdinským  činem ".

R edaktoři Šedivý, Bělák, Lederer a G rá f jso u  bývalým i členy pů

vodně sociálně dem okratické strany, po sloučení m arxistických stran 

"kom unistické", a j e  o nich  znám o, že m ěli úzké styky  s L aušm anem , 

který nyní vede v Praze v  m in isterstvu  vn itra  sekci pro exil. Podle  

zpráv něm eckého tisku  byl prý těm to  redaktorům  slíben "beztrestný 

návrat" za  předpokladu, že  budou nějaký  čas pracovat pro sovětskou 

špionáž.

K učera nam luvil svoje povídání o únosu  proto , aby  tím  kryl toho, 

kdo je j do Free Europe přijal, a  aby "cover story" celého ringu byla 

nějak podložena (právě tak  jak o  proces s N echanským  m ěl podpořit 

L aušm anovu "cover story"). T i, kdo podobný nesm ysl vysíla jí, nahrá

vají tím  jen  kom unistům  a R FE diskreditu jí. Patrně však  někom u na 

zdiskreditování R FE  záleží, tj. kom unistům  v Č S R  i v exilu.

K om unisté na  svoji propagandu ze skutečných politických  uprchlí

ků nikoho nenachytají. K do poznal "slast" kom unistických  krim inálů, 

po návratu  do rudého pekla  netouží. O statně, kom unisté  politickým  

uprchlíkům  "beztrestnost" nezaručují (v našem  slova sm yslu), "bez

trestnost" je  slibována, ale "zabezpečení" je  zaručováno. K aždý na

vrátilec bude "zabezpečen" a ť  už v dolech či v koncentračním  táboře 

nebo na šibenici.

K dyž ptáčka lapají, pěkně mu zp ívají... jso u  znám á slova, právě 

tak jak o  ona slova P ísm a o těch, kdož přicházejí v rouše ovčím ... 

K do věří v B oha a  jeh o  Pravdu, hlas ď áb lův , který se nazývá "H la

sem dom ova", odm ítne (i když snad pro m nohého v táboře je  skuteč



ným  pokušením ), m aje  n a  pam ěti s lova  našeho  M istra: "B ohu je d in é 

m u sloužiti a jem u  jed in ém u  k laněti se budeš..."  Ž ádný  věříc í k řesťan  

se nesk loní a  nesm í se sk lon it p řed  z l e m ,  tím  m éně  se pak  pro

půjčí k  tom u, aby tom uto  z  1 u  sloužil.

"H las dom ova", k terý  přichází v  rouše beránčím , j e  h lasem  poku

šitele, odvěkého hada, ď ábla.

Josef Doubravský

> o < x

"VAROVALI JSME"
am erické čin itele  m nohokráte a  poukazovali na  č innost Peroutků, 

K oháků, G ráfu, L edererů atd. ve  Free E urope. D ne 5. května t. r. 
v m em orandu zaslaném  P rezidentu  F ree E urope C om m ittee , M r. She- 

pardsonovi, K řesťansko-dem okratické hnu tí poukázalo  na  kom unistic 

kou  infiltraci v čsl. sekci R FE. N aše  varování nebylo  bezdůvodné a 
případ K učerův j e  toho  dalším  důkazem . D ovídám e se, že Dr. K ohák 

byl poslán zpět do N ew  Y orku  a  Z. L ederer byl propuštěn . A však 

"linie" zůstala  zachována: F. Peroutka a  F irt zůstávají.

> o o <

"KANCLÉŘ ADENAUER 
NA NÁVŠTĚVĚ V USA"

byl předm ětem  velké pozornosti am erického  tisku . K aždý den jsm e  

četli na prvé straně "N ew  Y ork  T im es" nějakou  zprávu či úvahu. F o 

tografie K ancléře A denauera s am erickým i čin iteli by ly  rovněž o tis 

kovány denně. D ana A dam s Schm idt je j ve  svém  článku  nazval "vel

kým  evropským  státn íkem ", a to  už je  co říci. - K orouhvička se obra

cí o stoosm desát stupňů.

> o o <



"OPERATION TITO"
D ana A dam s Schm idt ve své kn ize "A natom y o f  a  Satelite", vyd. 

v  U SA  1952, podává obšírnou  studii o Č eskoslovensku  pod  kom unis

tickou nadvládou. V zhledem  k tom u, že na Z ápadě většina  publicistů  

používá zdrojů nejsnáze dostupných, tj. těch, k teré by ly  dány  k dis

pozici čs. m inisterstvem  zahraničí kontro lovaném  po 20 let národním i 

socialisty  a později kom unisty , nelze se d iv it tom u, že D. A . Schm idt, 

který  čerpá inform ace ze zdrojů  benešovských, socialistických  a 

protikatolických, uvádí v knize celou řadu nesprávností a ne-přesnos- 

tí. S těm i se zde zabývat nebudem e. N ás dnes za jím á o tázka 

osvobození národů za železnou oponou, a tud íž  i názor tohoto  

publicisty  na to, ja k  by bylo  m ožno osvobození dosáhnout. D. A. 

Schm idt o tom  píše na str. 490, kde čistku S lánského a spol. nazývá 

"protireform ací" a  vysvětlu je  j i  takto:

"Dnes jsou nacionalističtí komunisté schopni odstranit nejstarší a 
nej spolehlivější agenty Kremlu. Čeho budou schopni zítra? Já vě
řím, že mnozí z nich souhlasí s protireformací, protože se ještě 
neodvažují učinit z ní reformaci, a že čekají na příležitost změnit 
protireformaci v titoistickou revoluci. "
Pouze člověk b u ď  naivní anebo neznalý  m arx-len in ism u m ohl na

psat takový nesm ysl.

Slánský a spol. propadli č istce jak o  tisíce  kom unistů  před  nim i i po 

nich, a tu to  "protireform aci" následovala  n iko liv  tito is tick á  revoluce, 

ale G ottw aldova sm rt. D nešní vedoucí čsl. kom unisté  jso u  lidm i po 

většině podprům ěrné inteligence (ústř. sekretář Pašek je  č lověk, který  

byl osm náctkrát trestán v údob í první republiky  za podvody a  z loději

ny, N ovotný  je  zcela  nový člověk a  B acílek  se Z ápotockým  se in teli

gencí rozhodně nevyznačují). K lika v ládnoucí v K rem lu m á  naprostou 

kontrolu nad Č SR . Pražští "vedoucí" čs. kom unisté  by  bez "pom oci 

sovětských expertů" ani v ládnout nedovedli. A  přece tak  často  až do 

nedávna jsm e  slýchali v U SA : "K dyby se nám  tak  podařilo  v Č S R  

nalézt druhého Tita."

N ezabývali bychom  se tím  tak podrobně, kdyby na tom to  "titois- 

tickém  m ýtu" nebyla  budována propaganda R F E  a  V oA .



"S tudená válka" R F E  j e  vedena ve  jm é n u  T ita  a  je h o  "čistého so

cialism u". R O Z PR A V Y  to lik rát k ritizovaly  nesm yslnost tohoto  počí

nání. O d r. 1951 upozorňovaly  na titovskou  d ik taturu  a tyranii v  Ju 

gosláv ii (v iz  čl. "Pravda o tzv. dem okracii v  Jugosláv ii" , R O Z P R A 

V Y , č. 4, duben 1951). V  srpnovém  čísle  z  r. 1951 v  čl. "H loupost 

nebo zrada" kritizovaly  R O Z PR A V Y  počínán í m nichovského  rozhla

su a čs. socialistických časopisů , k teré psaly  o "dem okratickém  socia

lism u T itově", ač bylo  znám o, že násilná  socializace v T itově Jugo 

slávii dosáhla  většího  rozsahu než v  zem ích  K om inform y (m im o 

SSSR ). B řeznové č. z  r. 1952 přináší vý rok  F erd inanda Peroutky 

v  RFE:

"Tito - to už je  na první pohled něco jiného než ti čs. komunisté, 
kteří dnes u nás vládnou. On se vrátil z války s tváří začouzenou 
střelným prachem a oni s prsty začerněnými inkoustem. "

V  dalším  čísle  pak R O Z P R A V Y  v  čl. "P ropaganda m arxism u za 

am erické peníze", k ritizu jí V oA , k terý  dne 25. b řezna  1952 vysílal 

úvahu, v n íž  se zdůrazňovalo, že stalinci zradili m arx ism us a i něk 

teré leninské ideje, č ím ž se ja sn ě  říká, že ne m arx-len in ism us j e  za

vrženíhodný, naopak S talinští kom unisté  jso u  odsuzováni z a to , že je j 

zradili.

M ohli bychom  pokračovat v  citátech z  dalších čísel R O Z PR A V  

(ostatně naši čtenáři si m ohou vyhledat s tará  č ísla) a i z pozdější 

K Ř E SŤ A N SK É  D E M O K R A C IE , kdy  jsm e  upozorňovali na nelogič

nost a nesm yslnost "bojovat ne proti kom unism u, ale proti m oskev 

ském u im perialism u socialism em  a tito ism em " (proti m arx-leninism u 

stalinské interpretace bojovat kom unism em  T itovým , či interpretací 

M arxe Peroutkou, V aňkem  či Ledererem ).

B yli jsm e  za to  puncováni na reakcionáře a rozbíječe jed n o ty  na 

obou stranách železné opony (kom unisty  v  Praze; socialisty , kom u

n isty  a  agrárníky na Západě). R ada svobodného Č eskoslovenska, Z a 

hraniční ústav a koalice zelenorudá, všichni se spikli p roti nám . N aši 

členové byli perzekvováni a  házelo se po nich  blátem  pom luv. K la

sickým  příkladem  toho byla deportace br. S. G helfanda, gen. ta jem 

níka K D H  z  Itálie. Byl vypovězen proto, že  napsal pravdu, k terou by 

se ani ten jeh o  nejzaiy tější odpůrce nepokoušel veřejně vyvrátit:



"Komunistický režim v Jugoslávii je  tentýž jako  v ostatních komu
nistických zemích" a "z Jugoslávie utíkají lidé, nasazujíce svůj ži
vot, právě tak jako z ČSR a jiných komunistických států".

Pro ty to  dvě věty, k teré napsal ve svém  rozhlasovém  kom entáři ze 

dne 30. IX. 1952 byl vyhozen  z R adio  R om a a vypovězen  z Itálie. 

H lasatel, který ty to  věty  přečetl, byl odvezen policejn ím  vozem  do 

koncentráku ve Fraschete-A ltatri, kde je  dosud.

Zatím co spolek pro Svobodnou E vropu vyhazoval peníze na  pod 

poru zkrachovalých politiků  a pochybných spolků jak o  je  R ada svo

bodného Č eskoslovenska, redaktoru  R O ZPR A V  byla  odm ítnu ta  ja k á 

koliv  pom oc jen  proto, že byl proti Titovi.
A přece se stali Američané a celý Západ obětí velkého podvo

du a m nozí je j prohlédli v  m inulých dnech, kdy T ito  podepsal se So

věty  prohlášení, v něm ž zaujal stejné stanovisko v o tázce rudé Č íny, 

Form osy a m írového spolužití jak o  Sověty.

"Jak to vlastně bylo v r. 1948?"
A ž do svého "vyhazovu" z K om inform y byl T ito  nejspoleh livějším  

kom unistou, nejzaujatějším  vůči U SA  (sestřelení am erických  letadel 

v  r. 1946) a dokonce generální sekretariát K om inform y byl v  B ěle 

hradě. Socialism us byl prováděn v Jugoslávii důsledněji než v jin ý ch  

satelitn ích  státech.

Ú norové události v Č S R  (1948) sjednotily  Z ápad v rozhodnutí brá

n it územ í, k teré není dosud pod kom unistickou kontro lou . Z ápad šel 

do ofensivy (T rum anova doktrína), a to  hned na  něko lika  frontách: 

hospodářské (M arshallův  plán), vojenské (N A T O ), psychologické 

(studená válka). Poprvé od skončení války  byl h lasitě  vysloven  ná

zor, že by Z ápadní N ěm ecko m ělo být vyzbrojeno. U S A  in tervenova

ly v občanské válce v Ř ecku a začaly věnovat v íce pozornosti c iv iln í 

válce v Číně. K om unisté věděli, že nem ohou bojovat na  dvou fron

tách (E vropa a A sie) a že Jugosláv ie  je  v nebezpečí, že by  se civ iln í 

válka m ohla rozšířit na je jí  územ í. V  Jugoslávii by la  hospodářská  m i

zérie a pom ěry m nohem  horší než v k terékoli satelitn í zem i (následek 

důsledné socializace), a statisíce uprchlíků z  Jugosláv ie, právě tak  ja 

ko nespokojenost zvi. sedláků a dělníků představovaly  hrozbu  T itově 

režim u.



N esm ím e ani zapom enout dů lež itý  fakt: Jugoslávští kom unisté  zra

d ili svůj národ v  letech 1939 - 41 ve  jm é n u  S S S R  a  Světové revolu 

ce. Tito zrazoval národ a podváděl Západ po celou  dobu  války. 

T ito  byl jed in ý , o něm ž si S talin  m ohl bý t j is t , že  kom unism us nezra

d í a  že se za  žádných oko lností nedá koup it (přijm e sice  pom oc, ale 

dárci pak vrazí kudlu  do zad).

T ito  byl vyhozen z K om inform y, aby  za  pomoci Západu zachrá
nil svůj režim. M arxisté  na  Z ápadě se chytili "případu T ito" jak o  

příležitosti, ja k  odvrátit Z ápad od účinné akce proti kom unism u, ja k  

"uchlácholit" Z ápad a  ukázat, že rudé nebezpečí nen í v  E vropě akut

ní.

Nebyla to náhoda, že  se n a  Z ápadě v  tisku  ob jev ily  články, 

v n ichž  se tv rd ilo , že kom unism us T itův  a  M aotsetungův jso u  něčím  

docela  jin ý m  než kom unism us m oskevský . N ašly  se stovky  redaktor

ských přežvýkavců, k teří ten to  nesm ysl předkládali pub liku  i západ

ním  politikům . A  je š tě  ani dnes se  nepoučili: ja k o  nenapravitelné 

kravky  přežvykují ten to  nesm ysl dále.

Čína mohla být zachráněna účinnou  pom ocí (v  údob í let 1946 - 

49 dostali č ínští nacionalisté  asi 750 m ilionů  dolarů , zatím co T ito  

v  údobí své "konverze" dostal je d n u  m iliardu  dolarů) či p řím ou inter

vencí (použití A -bom by, k terá  b y la  výhradním  v lastn ic tv ím  U SA ). 

Toho se Sověty obávaly. R aději obětovaly  stejně už  ztracenou věc 

generála M arkose, aby  si za jistily  čtyři sta  m iliónů  Č íňanů  a  předm os

tí  do  Jihovýchodní A sie.

"Tak to nebylo", určitě  vykřikne  některý  čtenář a  bude se ohánět 

tvrzením , že to  by la  ang lická  inteligence, k terá  T ita  varovala  před 

S talinovým  zám ěrem  "likv idovat" je j  atd. T ito  se p lným  právem  obá

val, že by je j m ohl po tkat osud B ucharina a  druhých "zlikvidova

ných" soudruhů. K do však  anglické in teligenci dodal tu to  zprávu, je  

o tázka jin á . (A si K im  Ph ilby , pozn. p is.)

Z historie případu maršála Tuchačevského si pam atu jem e, že  to  

byl H eydrich, kdo já sa l nad tím , že "zlikvidoval vedení R udé ar

m ády" a prohlašoval, že ta to  idea pocházela  od sam otného  V ůdce 

(V iz: S traus-H upé, Possony: In ternational R elations, N ew  Y ork  1950 

str. 401). A však byl to  S talin  a  je h o  O G PU , kdo H eydrichovi tento  

"nápad" dodali a  zkontro loval si p řitom  "spoleh livost" D r. B eneše



(Viz: W . C hurchil: The G athering S torni, B oston, 1948, str. 288 - 9).

Největší žijící podvodník T ito  podváděl Z ápad už v  době války , 

a proto m ohl bý t S talinem  považován za  nejlépe kvalifikovaného 

k  dalším  podvodům . T itovo  uznání "vlády" H o-C him inha v únoru 

1950 neotevřelo  Západu oči, ani navázání dipi, styků  se zem ěm i K o 

m inform y a zastavení "hum buku rozhlasem " v  r. 1953. S lepota je  

hrozná. Ř íká se, že koho B ůh nechce ztrestat, toho  zraní slepotou.

Angličané se mohou mýlit: zm ýlili se v  letech třicátých, když se 

dom nívali, že M ussolin i bude bojovat p ro ti H itlerovi, zm ýlili se v le

tech padesátých, když se dom nívali, že T ito  bude bo jovat proti 

M oskvě.

Operace Tito byla úspěšná - pro Sověty: Z ískaly  čas pro vyrobe

n í atom ové a  hydrogenové bom by, z ískaly  Č ínu, severn í část V ietna

m u, neprohrály  válku  n a  K oreji. T ito  dostal jed n u  m iliardu  dolarů 

hodnoty  ve zboží, zbraních , je t-le tad lech  (V iz R O Z PR A V Y  - 30. 

května 1953, čl. "K ocovina z T ita", odhalu jící pravou  tv ář T ita  - 

agenta M oskvy). Z ápad ztratil na  své prestiži, poněvadž pom áhal za

chránit režim  bezohledného kom unistického  dik tátora, podporoval ho, 

zatím co lid byl persekvován.

Studená válka ve jménu Titově byla prohrána. Josip  B rož - d ik 

tátor T ito  jed e  do M oskvy.
* *  *

"Marx-Leninismus má své mučedníky"
V  dějinách lidstva ex istovala  náboženstv í krvavého obřadu. Ž ádné 

se však  krvavostí svého ritu  dosud nevyrovnalo  m arx-len inském u ko 

m unism u. Pro p ravověm ého kom unistu  "oběť", k terou p řinesli Bu- 

charin, K ostov, R ajk , C lem entis, S lánský či agenti K om inform y v  Ju 

goslávii j e  něčím  sam ozřejm ým , bez čehož by to to  ď áb lovo  nábožen 

ství nem ohlo  existovat. D le m arx-leninského učení, bez  této  "oběti" 

by nebylo  světové revoluce.

"Také křesťanský demokrat"
N a konferenci C D U C E  odjížd í do E vropy Dr. B unža. T ento  "také 

k řesťan" a  "také dem okrat" prohlásil v  P rozatím ním  N árodním  shro 

m áždění na  adresu  nepovolených politických  stran (10. dubna 1946):



"S fašisty a kolaboranty zřejmě nikdo nepočítal a jistě  nikdo neměl 
v úmyslu při tvoření Národní fronty dát jednou těmto desperátům 
možnost při volbách se vyjádřit. "
Jeho účast na  odhlasování všech nem ravných "prezidentských  de

kretů" j e  znám á. K dyž to  dělal on, bylo to  O. K ., když to  nyní ko

m unisté dělají bez něho, j e  to  zločin. Dr. B unža žádá  svobodné volby 

v  Č SR , ale dokud ho kom unisté  platili, řečnil p roti nim  i na půdě 

parlam entu.

Jurista, Dr. B unža, odsuzujíc í kom unistické p rak tiky , sám  po "ú- 

norovém  puči" hlasoval pro novou kom unistickou  v ládu  a tím  pom á

hal kom unistům  před celým  světem  dokázat, že se u nás nic nestalo, 
že "únor 1948" byl jen o m  v ládní krizí.

Proti další pomoci Titovi se vyslovilo  šestnáct U. S. Senátorů. 

A však T ito  dostal dalších  40 m ilionů  dolarů . U. S. velvyslanec  v Ju 

goslávii, M r. R iddleberger, se před kongresním  výborem  vyjádřil, že 

pom oc T itovi j e  "good risk".

> < o o <

"POLITICKÝ SMĚR”

K dyž jsem  byl před sedm i lety vězněm  čs. kom unistického  režim u, 

po jednom  dlouhotrvajícím  a vyčerpávajícím  výslechu , po té  cd  j i 

skření m yšlenek naplňovalo  kancelář StB , právě tak  jak o  křik  a běs

nění kom unistických investigátorů , poté, když veškeré úsilí estébáků 

se ukázalo m arným , vyšetřu jíc í důsto jn ík  S tb se vzdal naděje na "ús

pěch" a  kapitu loval se slovy: "Jste neobyčejně bystrý  člověk. Je vás 

škoda pro krim inál. V e svém  životě js te  udělal pouze jed in o u  chybu: 

zapojil js te  se do nesprávného politického sm ěru."

Jak léta m íjela  a  ž ivo t šel dál, slova toho to  důsto jn íka  - kom unisty  

m i zněla v uších a by la  m i připom ínána v ex ilu  při každé příležitosti 

těm i, kdo si říkali "dem okraté" a antikom unisté. "B lázen" j e  slovo, 

které slýchával často  apošto l Pavel; ja k ý  d iv , že je  slýchají i ti, kdo 

jd o u  důsledně za tým ž ideálem , jak o  šel on? A  b y ť  i naši nepřátelé 

sočí s pěnou u úst sebevíce proti nám , sm ěr, k terým  jd e  K D H , j e  je 

dině správný. "V ítězstv í naše j e  v íra  naše, k terá  p řem áhá svět", říká



sv. Pavel a  tato  v íra  naše, jed in ě  v  n íž jsm e  svobodni, dovede nás ke 

konečném u v ítězstv í P ravdy  Páně, k terá nakonec zv ítěz it m usí.

T ak m nozí z našich stoupenců slýchali v různých obm ěnách slova: 

"Zapojili js te  se do nesprávného politického  sm ěru" a  pokušite lova 

záludnost se snažila  po ložit rovnítko  m ezi správnost po litického  sm ě

ru a m om entáln í úspěch, jak o  kdyby "úspěšnost" a m ravnost bylo  je d 

no a totéž.

K dyž se na rozbouřeném  m oři lodička kym ácí, m alověrní podlé 

hají pocitům  úzkosti a zoufalství. L idská přirozenost by la  tatáž  před 

staletím i jak o  dnes. Slova: "Proč se bojíte, vy  m alověrní", letí ději

nam i tisíc ile tí a  m ají svoji p latnost dnes, p rávě tak jak o  onehdy, když 

byla  řečena hrstce ustrašených rybářů, k teří podlehli pochybám a 
beznaději, když je jich  M istr spal.

L idé slabých charakterů se dají koupit a jso u  i tací, k teří za  pouhý 

slib zelených jidášských  grošů, za iluzi jso u  schopni zradit. A však 

pýcha rozum u je  ze všech hříchů hříchem  nejosudovějším : pýcha za

slepuje a z  pýchy se rodí nenávist.

"Svět j e  celý ve zlém  postaven" - za  "správný" po litický  sm ěr je  

považován ten, který  zlo činí nástrojem  k dosažení m oci. Sm ěr pro- 

m arx istický  j e  považován za správný kom unisty  na  V ýchodě a  je jich  

m aterialistickým i soukm enovci na Západě. K dejakém u přeběhlíkovi 

a prom arxistovi byly dány výhody, redaktorská m ísta  v R F E  a za 

nej lepší kvalifikaci byla považována p rom arxistická m inulost, zruč

nost v  "obracení kabátů", obdiv pro T ita  atd.

A ni Ferdinand Peroutka nezapře svoji prom arxistickou  m inu lost a 

přítom nost. Tentýž Peroutka, který  pěl tirády  na kom unistu  Stalina, 

pěl o několik  let později tirády na kom unistu  T ita.

A ni "představitelé lidové strany" svůj p rom arxistický  postoj neza

přou. A ni ti ne, kdo si říkají "k řesťanští dem okraté" a p íší s labom y

slné články na obhajobu K ošického vl. program u či úvahy o m ar

xism u v "socialistickém  soutěžení". S ignatáři a obhájci zelenorudé 

exilové koalice m ají k  m aterialistickém u m arxism u blíže, než si jso u  

sam i ochotni přiznat.

M arxisté jso u  oslavováni a an tim arxisté persekvováni na  obou stra

nách železné opony. A  tak bý t an tim arxistou? B ýt příslušn íkem  "ne

správného politického sm ěru"? Jak  je  m ožno bý t takovým  b láznem ?



B u ď te  alespoň shovívaví k  m arxistům , alespoň si sedněte s m arxisty , 

ko laboranty  a  prokom unisty  za  jed en  stůl ja k o  to  dělá  Dr. Černý... 

A lespoň netv rď te , že podporovat T ita  je  nem ravné... A lespoň zrušte 

dané slovo, d o p u sťte  se podrazu, zraď te  své bratry ... A lespoň buď te  

sobci, služte sobě, své ješ itn o sti a postav te  svoji pýchu na m ísto  

ideje... Jen  se sk lon it před p r i n c i p e m  zla... "a to to  všechno 

dám  tobě..."

V šeho do času - Pán B ůh na  věky. Po V elikém  pátku  přichází 

V z k ř í š e n í .

"ZPRÁVY"

V  A rgentině vypuk la  revoluce proti Peronovi, k terý  zahájil prud 

kou kam paň proti církvi, a to  zejm éna z toho  důvodu, že v  A rgentině 

byla ustavena K řesťanskodem okratická  strana a Peron se obával opo

zice.

"Rada" p ro testovala proti závěrečné zprávě K erstenova kongres- 

ního výboru , v  n íž  se vysvětlu je, ja k  došlo  k  ov ládnu tí Č eskoslo 

venska kom unisty . K erstenův výbor udělal velikou  práci a  záslužné 

d ílo  v odhalení kom unistických  m etod a  kom unistického  násilí. Je jen  

pochopitelné, že ti radní páni, kteří m ají prokom unistickou  m inulost, 

č innost K erstenova výboru  sledovali se strachem , aby  náhodou nebyli 

odhaleni. Poté, co K ersten nebyl znovuzvolen do  K ongresu , "šídlo 

v pytli" si dodalo  odvahu. Prý  ona  zpráva je  pro tičeskoslovenská. Su- 

detští N ěm ci zase pro testu jí, že j e  protisudetoněm ecká. I m ezi Č echy 

se vyskytli tací, k terým  se zdá být příliš um írněná, probenešovská. 

V celku je  zpráva velm i ob jektivní, ja sn á  a  dobře dělaná. "Radě" se 

pochopitelně nelíb ila , poněvadž v ní nen í n ic  z  "benešovskéhom ýtu".

"A le určitě  j e  M arx  vynálezcem  tzv. nadhodnoty", p íše  "N árodní 

Střed". Z nalec m arx ism u by  to  s takovou u rčitostí netvrdil, poněvadž 

j e  znám o, že si M arx  "nadhodnotu" nevym yslil, nýb rž  že M arx  teorii 

o nadhodnotě převzal od liberálů.

B ernard Shaw , který  věděl o M arxovi trochu  v íce  než vydavatelé

"N árodního S tředu", k terý  sám přejal M arxovu teo rii o ekonom ickém



determ in ism u za svoji, avšak  odm ítal teorii o nadhodnotě , kdesi na

psal:

"Marx se chopil ekonomické teorie Ricardovy jako klacku, aby jím
bil po hlavě kapitalisty. "

V e Spojených státech bude ustaven nový výbor pro  reorganizaci 

"psychologické války". M ají v  něm  bý t zastoupeni v láda  i K ongres. 

V  m em orandu K D H  z  28. října  1954, k teré bylo pub likováno  v K on- 

gresním  rekordu (v D om ě Z ástupců dne 2. února a  v  Senátě  dne 15. 

února 1955), byl i ten to  návrh obsažen.

Z a  chyby, kterých se dopustili A m eričané během  up lynulých  let, 

za  je jich  prohry a ztrátu na prestiži, jso u  odpovědni m arx isté-m en- 

ševici, k teří m ají velký  v liv  v D epartm entu  o f  S tate. T ito  m arx isté  

vydávají ve Spojených státech časopis "Socialističeskij V ěstn ík"; tato  

"stará garda" m á veliké styky  (m á k  n í též  b lízko i K erenský), ve lký  

v liv  a natrop ila  m noho zla. Isak D eutscher ve své znám é knize "R us

sia, W hat N ext?", vydané po sm rti S talina, dovo lává  se toho to  časo 

pisu pro  potvrzení své ideje, že kom unism us se jak s i pro  R usko  "ho

dí". K aždá zm ěna "systém u" (socialism u) v R usku  jak ý m k o liv  reži

m em , k terý  by eventuálně po kom unism u přišel, by  p rý  by la  "národ 

ní sebevraždou" (Viz: D eutscher: R ussia, W hat N ext? , pubi. 1953, str. 

84 - 5). Ž e je  to  nesm ysl, j e  ja sn é  každém u nem arxistov i, poněvadž 

to  byl Lenin, kdo přišel s N E P . A tato  zm ěna "systém u" neby la  "se

bevraždou", nýbrž záchranou m ilionů životů  v h ladovějíc ím  R usku.

T ito  m arxisté m ají jed in ý  cíl: zachovat socialism us všude, kde ho 

rudý  tero r nastolil a  rozšířit ho tam , kde dosud není.



mO SPRAVEDLIVÝ SOCIÁLNÍ ŘÁD”
(Na paměť P. Dr. Jana Kruše, S. J.)

D ne 10. května t. r. bude tom u dvacet pět let, kdy  papež P ius XI., 

b lahé pam ěti, vydal encykliku "Q uadragesim o anno", ve k teré vyzval 

věřící k  akci pro uskutečnění nového a spravedlivého  společenského 

řádu.

Jedním  z těch, kdo shrom áždili papeži P iu  XI. m ateriál pro vydání 

této  encykliky, byl P. Dr. Jan K ruš, S. J. B yl znám  ja k o  význam ný 

socio log  a neúnavný pracovník  na poli sociáln í obrody  m ezi českou 

m ládeží, v n íž  se pokoušel vzbudit zájem  o studium  sociáln ích  otázek 

a o uplatnění k řesťanských  zásad v  praktickém  životě  zejm éna poli

tickém . Jeho asketický  zjev, právě tak  jak o  je h o  p rom yšlená slova, 

zanechávaly h luboký dojem  u těch, kdo se zúčastn ili je h o  přednášek 

a schůzí, na  n ichž Dr. K ruš m luvil o  sociáln ích  problém ech doby. 

B ohužel ti, k teří m ěli v liv  na politický, hospodářský  a sociáln í vývoj 

v našem  státě, nem ěli sluch pro slova učeného a  spravedlivého kněze. 

K dyž jsem  naslouchával jeh o  slovům , m íval jsem  někdy dojem , že 

jeh o  suchý hlas je  hlasem  volajícího na poušti...

Po  znám ém  článku prof. G helfanda uveřejněném  v m inulém  roce 

v časopise B O H EM IA  se rozvířila v našem  exilu  d iskuse o sociálních 

otázkách. K řesťanskodem okratické hnutí m usí opět zdůraznit, u příle 

žitosti dvacetipětiletého výročí vydání "Q uadragesim o anno" a šede- 

sátéhopátého výročí "Rerum  novarum ", že k řesťan sk á  sociáln í nauka 

je  základnou, z  n íž  vychází sociální a  ideový program  našeho hnutí.



M yšlenka "odproletarizování proletariátu" je  m yšlenkou, k terá  na

značuje nezbytnost vy tvořen í "beztřídní společnosti", tj. společnosti, 

v  n íž  není velkých třídních  rozdílů , v níž lidé nem yslí v  m arx istic 

kých pojm ech "třída", poněvadž v beztřídní k řesťanské  společnosti 

třídy , jak o  takové, neexistují. Papežské encykliky  odsoud ily  liberalis- 

tický  řád, jeh o ž  výsledkem  byla  společnost, v n íž  "na jed n é  straně byl 

úžasný počet nem ajetných pracujících  a  na  druhé straně nahrom a

děná bohatstv í několika šťastlivců" . "Q uadragesim o anno" vytýká, že 

v  koloniáln ích  zem ích "počet vyděděných pracujících  m as, je jich ž  ná

řek z těchto  zem í vo lá  do nebe, nadm íru  vzrostl".

V e Spojených státech "laissez-faire" - liberalism us "zem řel" před 

více než padesáti lety, když byla  zřízena M ezistá tn í obchodní kom ise 

a pro titrustová opatření, avšak  stopy po něm  zůsta ly  je š tě  d louhá léta. 

D alším i kroky k sociálně spravedlivějším u řádu bylo  uzákonění m in i

m ální m zdy a m axim ální zam ěstnanosti. D nes ve Spojených státech 

m luvím e o "beztřídní společnosti", zvláště na středním  Z ápadě, kde 

děln ictvo nem yslí v m arxistických pojm ech a kde počet chuď asů  a 

bohatců je  velm i nepatrný. S třední v rstvy  tvoří většinu  obyvatelstva. 

V  takovéto  společnosti se kom unism u nedaří. U am erického dělnictva 

m á kom unism us m alý  ohlas. Pokud jso u  ve Spojených státech kom u

nisté, j e j i c h  nejv íce m ezi in telektuály  a  nejm éně m ezi dě ln íky  a  far

m áři. D ělník, který  v lastn í rod inný  dom ek, autom obil, telev izi, led

n ičku a slušně zařízený byt, se necítí bý t proletářem .

V  krátkém  údobí "ducha Ženevy" bylo  m ódou jez d it do Sovětské

ho svazu. A  bylo příznačné, že ve  Spojených státech to  byly  děln ické 

unie (A FL, CIO ), k teré odm ítly  sovětskou nabídku  vým ěny odborář

ských delegací. Představitelé těch to  unií p rohlásili jasně , že kom unis

tům  nedají příležitost, aby této  "vým ěny delegací" bylo sověty  vyu 

žito a  zneužito  k je jich  propagačním  účelům  ve světě. A m erič tí děln í

ci ústy  svých odborářů odsoudili systém  otrocké práce v  Sovětském  

svazu a vyjádřili své sym patie  se sovětským i dělníky, k teří nem ají 

právo organizovat se ve svobodných uniích, nem ají právo na  stávku, 

n eb o ť jso u  o troky otrokářského státu.

S tátn í kapitalism us je  největším  nebezpečím  pro am erického děln í

ka, který  po životě o troka netouží, a  proto o trocký  systém  - kom unis

m us - odm ítá. N ěkteré unie uzavřely  během  m inulého roku  pracovní



sm louvy  se zam ěstnavateli, v  n ichž  by ly  děln íkům  zaručeny  celoroční 

m zdy. C elá  řada unií a  m nozí am eričtí zam ěstnavatelé  m ají sm ysl pro 

sociáln í spravedlnost ve  sm yslu  k řesťan sk é  sociáln í nauky. Tato nau 

ka  m ěla  v liv  i na  W altra  L ippm ana, když se ve  své kn ize z r. 1934 - 

"The M ethod o f  F reedom " - vyslov il pro společnost bez p lu tokratů  a 

bez proletářů.

T o  však  R F E  vedené socialisty  děln íkům  za  železnou oponou neo 

znám í. M ísto  k řesťanské  sociáln í nauky, k terá  by  m ěla  bý t vysílána 

rozhlasem  do zem í za železnou oponou, socialistič tí redaktoři R F E  

rozšiřu jí m arxism us, jeh o ž  form ulky  sice  rozm ělňují, avšak  nezavrhu

jí .  A  přece k řesťanská  sociáln í nauka j e  z  nejdůležitě jších  a nejúčin 

nějších  zbraní proti kom unism u. K řesťan  nem ůže bý t k řesťanem  a 

socialistou , nem ůže věřit v  nadřazenost duchovních  hodnot a odm ítat 

B oha a je h o  řád. K řesťan  nem ůže bý t k řesťanem  a  přitom  v y k o řisťo 

va t svého dělníka-bratra. K řesťan  nem ůže podporovat socialistický  

stát - o trocký systém , k terý  v y k o řisťu je  č lověka a  zbavuje  ho lid

ských práv a lidské důsto jnosti p lynoucí z  v lastn ictv í je h o  nesm rtelné 

duše, k terá  by la  č lověku dána sam otným  Stvořitelem .

Pam atuji se, ja k  Dr. K ruš říkával v třicátých  letech: "Naše doba je  
těhotná novým sociálním řádem. Nebude-li námi uskutečněn spraved
livý sociální řád ve smyslu encyklik velkých sociálních papežů Lva 
XIII. a Pia XI., pak Evropa a možná i celý svět bude zaplaven mo
řem komunismu." Jeho slova byla  slova varovná. K dyby  jich  bylo

dbáno, E vropa nem usila  zažít tero r nacism u a kom unism u.

N a  jed n é  z  protikom unistických  konferencí ve W ashingtoně D. C ., 

svolané býv. kongresm anem  A rm strongem , p rezident C IO  (U nited 

Steel W orkers, P ittsburgh) M cD onald  prohlásil ve svém  projevu, že 

za  železnou oponou m ožná je š tě  kráčí někde na svobodě nějaký kněz 

či sedlák, avšak rozhodně tam  není jed in éh o  p říslušn íka svobodných 

dělnických unií, k terý  by se m ohl volně pohybovat. Svobodné odbo

rové hnutí budované na  k řesťanských  zásadách a jeh o  "appeal" k děl

n ictvu za "železnou oponou" zůstalo  ve studené válce nevyužito , prá

vě tak  jak o  m yšlenka vybudování nového, sociálně spravedlivého řá

du, v něm ž by  neexistovalo  v y k ořisťován í děln íků  ani jedno tlivcem , 

ani všem ocným  státem , a v  něm ž by všechny  národy, a ť  evropské, 

asijské nebo africké by ly  zbaveny  jh a  kolonialism u.



Spojené Státy vyřešily  sociáln í o tázku bez m arxistických form ulek. 

O vyřešení sociáln í o tázky  se pokouší A denauerovo N ěm ecko, a to  

na základech k řesťanské  sociáln í nauky. M yšlenka nového řádu  - 

svobodného a spravedlivého - je  m yšlenkou, j íž  j e  m ožno porazit ko 

m unism us ve studené válce. Je  to  m yšlenka nová, zdravá a silná, m y 

šlenka nadčasová, dynam ická a průbojná.

N ikoliv  peníze sam y o sobě (a  je š tě  k tom u nesprávně použité) 

m ohou porazit kom unism us, nýbrž m y š l e n k a  vyšší a doko 

nalejší m ůže vyřad it m arx ism us-len in ism us ze světového m yšlenko 

vého a politického kolbiště. S m yšlenkou k řesťanského  řádu m ůžem e 

vyhrát studenou válku. Je  je š tě  čas, abychom  se o to pokusili, aby 

chom  zahájili novou ofenzivu ve studené válce dříve, než sovětské 

bom by budou bořit am erická m ěsta.

Josef Doubravský
> o o <

"NEDĚLITELNÝ SVĚT"

N ew  Y orské nakladatelstv í H arper and B rothers Publishers vydalo  

v m inulém  roce v anglickém  překladu sbírku projevů D r. K onráda 

A denauera, kancléře Z ápadoněm ecké spolkové republiky. K niha  m á 

název World Indivisible - w ith  L iberty  and Justice for A ll.

A denauerovy pro jevy  jso u  prosté, srozum itelné, ja sn é  a  logické. 

Pro nás, k řesťanské  dem okraty , jeh o  slova jso u  tím  závažnější a  za jí

m avější, že je  v nich vyslovena velká část program u, k terý  m y hájí

m e, že jeh o  m yšlenky  jso u  tak b lízké m yšlenkám  našim .

Jako k řesťané a dem okraté si velm i vážím e tohoto  velkého stá t

níka, který  dokázal povznést svůj národ z ruin, z porážky, k terou m u 

připravil H itlerův národní socialism us, k nové a lepší p řítom nosti i 

budoucnosti. A denauerovo N ěm ecko hraje dnes velkou roli ve světo 

vé politice a nepochybně je h o  role bude je š tě  význam nější v b lízké 

budoucnosti.

V předm luvě výšeuvedné knihy  je  něm ecký národ přirovnáván ke 

"kam eni, který zavrhli stavitelé" nového poválečného světa  a Evropy, 

který se stane kam enem  úhelným . M užem , který  tento  "kám en, který



zavrhli stavitelé", otesal a uč in il je j  kam enem  úhelným , je  K onrád 

A denauer. H itlerův národní socialism us přivedl E vropu  na  pokraj zá

huby. A denauerova k řesťan sk á  dem okracie  připravuje  evropské obro 

zení.

P olitik  A denauer m á zv láště  co říci po litikům :

"Já věřím, že politická praxe nyní vyžaduje dvě věci: Za prvé: 
realistický postoj k problémům, a za druhé: jasnozřivost, tj. schop
nost předvídat vývoj věcí do budoucna. "

K olik našich politiků  a  stá tn íků  m ělo  realistický  postoj k  věcem  a 

schopnost p ředvídat po litický  vývoj?  V  naší slavné m inu losti to  byl 

sv. V áclav, a proto je j obd ivovatelé  D r. B eneše, k terý  těch to  schop

ností nem ěl, to lik  nenáviděli.

S lova v lastence A denauera asi m álo  po těší šov in isty  všech  národů:

"Období existence národních států končí. Každý musí cítit, že pro
cházíme jistým přerodem, že jedna éra přešla a nová doba přichází, 
v níž budou lidé hledět přes hranice svých zemí a budou bratrsky 
spolupracovati s jinými národy za dosažení cílů pravé lidskosti. Je-li 
kdo neschopen uvědomit si to, tomu není pomoci. Tento úkol, jakož 
i vybudování Evropy, je  velkým posláním pro německou mládež...

My se v Evropě musíme zbavit zvyku myslet v pojmech národních 
států... Nacionalismus zaslepuje národ a činí je j neschopným vidět 
skutečnost, že všechny národy mají právo na život a že přátelský po
měr k sousedům slouží nejlépe jeho vlastním zájmům. Doba míru a 
spolupráce vzejde jedině tehdy, až nacionalistické ideje budou vy
puzeny z politiky... "

"Zbavme se našich nacionalistických idejí a přežitků minulosti a 
vykročme s důvěrou směrem k nové éře, v níž budeme všichni žít po
spolu v míru... "

"Nacionalismus, bez rozdílu kde a v jaké formě se objeví, příčí se 
božskému řádu, poněvadž činí stát modlou... "

N ejen nacisté, ale  i naši národní socialisté  postav ili stá t nad Boha, 

v last i národ a k laní se "in tegritě  čs. státu" ja k o  své m odle. T i, kteří 

bojují za "nacionalism us" a  "zbožňují" stát, bo ju jí za  věc, k terá  patří 

m inulosti a k terá se přežila. V e svém  m od loslužebn ic tv í se podobají 

pohanům , k teří se k laněli m odlám  a  odm íta li P ravdu zjevenou.



"Jedním ze základních křesťanských principů je  láska k bližnímu a 
respektování bližních. Tyto principy se nevztahují pouze na jedno
tlivce, nýbrž vztahují se i na poměr národa k druhým národům... Pro
tože se nacionalismus příčí těmto křesťanským zásadám, náš nový stát 
nesmí být nikdy ovládán nacionalismem... "

"Dle mého názoru je  jedním z hlavních zel v politickém životě 
materialistická filozofie. Řekl bych, že tato mravní nemoc je  kořenem 
všech nesrovnalostí...", říká  dále K onrád A denauer.

M aterialism us, a ť  už liberalistický či m arxistický, j e  h lavní p říč i

nou, p roč se o svobodě a  štěstí je n  m luví a  proč pravé radosti a pravé 

svobody (slávy synů B ožích) je  na světě tak  m álo. M ateriá ln í zájm y 

a sobectví po litiků  a  politikářů , je jich  kořistn ictv í a ne láska  k  b liž 

ním , je jich  neochota  vybudovat spravedlivý sociáln í řád, v něm ž by 

byl každém u um ožněn ž ivo t důsto jný  tvora B ožího, j e  příčinou, proč 

v některých západních zem ích, k teré si říkají zem ě k řesťanské , kom u

n istická strana z ískala  m iliony  h lasů  ve volbách.

K ancléř A denauer zdůrazňuje, že "něm ecký lid bude vždy  stá t na 

straně těch, kteří budují barikády  na obranu svobody"; poukazuje  i na 

to, že zabezpečení lidské důsto jnosti a rovnosti před zákonem , osobní 

a náboženské svobody patří m ezi základní p ráva zabezpečená ústavou  

federální republiky. Posláním  N ěm ecka je  zachránit západní k řesťan 

skou civilizaci, boj proti kom unism u a  vybudování evropské federace, 

k terá j e  nezbytná pro m ír ve světě a  jeh o  trvalé zabezpečení.

Jako  zlatá n iť  se v ine knihou m yšlenka, že svět j e  je n  jed en , že 

svoboda a m ír ve světě jso u  nedělitelné, a že všichni lidé m ají právo 

na svobodu a spravedlnost dle zásad rovnosti.

Jakým i zásadam i se řídili a říd í čs. ex ilov í politikové, k teří si říkají 

"prom inenti a reprezentanti" čs. lidu? N ěkteří z nich se najednou pro 

hlašují za "křesťanské dem okraty", ač si donedávna říkali lidovci a 

"lidoví dem okraté". Ř ídili se tito  pánové křesťanským i a  dem okratic 

kým i zásadam i v K ošicích, v Prozatím ním  N árodním  shrom áždění a 

čs. vládě? Jak se srovnává s "K řesťanskodem okratickým i principy" 

skutečnost, že na košickém  program u je  Procházkův podp is a že ten 

to  předseda C D U C E je j dosud neodvolal? Či se snad k tom uto  m ar

x istickém u program u h lásí dosud?



A nebo dr. B unža  - bo joval snad za  právo všech  na  svobodu dle 

rovnosti?  H ájil k řesťanskou  spravedlnost či je n  "spravedlnost lidově- 

dem okratickou"? N em luvě o jeh o  nelidském  a  nek řesťanském  posto ji 

vůči jin ý m  národům , dr. B unža  ve svém  zaujetí bo joval p roti svobo

dě, spravedlnosti a dem okratickým  právům  příslušn íků  svého v last

ního národa. A nebo snad p. B unža chce zapřít svůj parlam entn í pro 

jev  ze dne 10. dubna 1946?

> o o <

"LIDOVÍ DEMOKRATÉ"

V  M nichově vychází "D em okracie v exilu", k terá  si říká, že je  

časopisem  pro k řesťanskou  dem okracii. O portun isté  se stali najednou 

z "lidových dem okratů" "k řesťanským i dem okraty". Je  snad je jich  

konverze upřím ná? D osud veřejně neodm ítli svoji p rom arxistickou 

m inulost, K ošický vl. program , kolaboraci s kom unisty  dom a a se so

cialisty  v exilu.

M y jak o  praví k řesťanští dem okraté nezabraňujem e nikom u, aby 

se účastnil po litického života, kdežto "lidoví dem okraté", k teří se 

najednou vydávají za  "křesťanské  dem okraty", nám  to to  právo stále 

upírali a  upírají. M y nevolám e po pom stě, nevolám e po zřízení "li

dových soudů" pro ko laboranty  s kom unism em . A však  všichni tito  

"lidoví dem okraté" (B unžové, Procházkové a spol.), z  n ichž  tak  m no

zí m ají ruce nejen nečisté, ale i krvavé, by se m ěli ze svých činů 

nejdříve zodpovědět před řádným i soudy, než se budou vydávat za 

zástupce exilu , či než se budou jed n o u  ucházet o přízeň voličstva.

N evo lám e o p o m stu  -  ž á d á m e  sp ra v e d ln o s t. Je třeba, abychom  

se k  věcem  postavili zpřím a a nazývali je  pravým i jm ény : pravdu 

pravdou, lež lží, z ločin  zločinem  a  pokrytectv í pokrytectv ím . A  proto 

říkám e jasn ě  na je jich  adresu: nem áte právo profanovat jm é n o  křes

ťanské  dem okracie, nem áte právo vydávat se za k řesťanské  dem okra

ty, když js te  jim i n ikdy  nebyli a  n ikdy js te  se zásadam i k řesťanským i 

a  dem okratickým i neřídili. N azývejte se "lidovým i m arxisty" či lido

vým i dem okraty, oportun isty  či sam ozvaným i "reprezentanty", ale 

nekazte dobré jm é n o  a  dobrou pověst K řesťanskodem okratického



hnutí, p roti něm už js te  po  léta  in trikařili a  bojovali. D okud se veřejně 

nevyznáte ze svých om ylů a neprohlásíte, že se se svou "Iidovědem o- 

kratickou" m inulostí rozcházíte, do té  doby  nem áte právo nazývat se 

k řesťanským i dem okraty.
> o o <

"POSLÁNÍ EXILU”
L ednové číslo  "Č eskoslovenskýchN ovin" přináší č lánek prof. H la

vatého: "Začít znovu - a  lépe", v  něm ž se au tor rozepsal o "budou

cím  poslán í exilu". Z důrazňuje, že "dosudjsme si nevytvořili celkový 
pracovní plán kulturní a odbojové činnosti exilu". T o  je  trochu  sm ut

ná bilance sedm i let, uvážím e-li, že ti, o něž jd e , dostali na  "kulturn í 

a  odbojovou činnost" statisíce dolarů od důvěřivých am erických po

m ocných organizací.
x x > <

"VÝROBA ZLEVNĚNÉ ENERGIE 
A VÁLKA"

Profesor H lavatý je  sice znam enitý  m atem atik  a  fyzik, což však  sa

m o o sobě neznam ená, že by m usel bý t nutně i dobrý  politik  a  pro

rok. D le jeh o  předpovědi je  m ožno očekávat, že se studená v álka  ne

zm ění v tře tí světovou válku do  dvaceti pěti let. Z  čeho tak  soudí? 
"Podle úsudku odborníků problém zlevněné energie bude rozřešen asi 
za čtvrt století. Do té doby můžeme očekávat, že se studená válka ne
promění v třetí světovou válku. "

V  kapito le označené "V ěda před d iplom acií" není prof. H lavatý  

zrovna velm i logický ve svých závěrech a  dedukcích. R ovněž j e  p ří

liš naivní jeh o  tvrzení, že válka j e  odv islá  je n  od jed in éh o  čin itele, tj. 

od rozřešení problém u zlevněné energie, což je  podle  prof. H lava

tého  "nejdůležitější prvek, který na dlouhou dobu bude ovlivňovat 
světovou politiku". S takovou teorií j e  sice m ožno vystač it pro  nějaký 

kurs m arxistické výchovy, avšak lidé s norm álním i m ozky  se  těžko  

nechají přesvědčit, že zlevněná energie j e  p říč inou  či podm ínkou



války . C ož neby ly  války  před tím , dokud jsm e  nem ěli "nezlevněnou 

výrobu energie"?

T eorii, že války  vzn ikají proto , že  některý  stá t "je po zuby  v y 

zbrojen  a  j e  nucen sáhnou t k  válce, aby se  hospodářsky  nezhroutil" , 

jsm e  slyšeli j iž  d říve, než j i  prof. H lavatý  ve svém  článku  vyslovil. 

T ato  teorie j e  nám  znám a z  řečí m arx istických  "m írových" agitátorů. 

A však  h istorie  dosud  nezná ani jed in ý  případ, že  b y  zbraně sam y o 

sobě způsobily  válku , anebo že by vá lka  zabrán ila  hospodářském u 

zhroucení. V álky  jso u  vyvo lány  "útočníky" (agresí) - těm i, k teří touží 

po m oci a  po rozšířen í své m oci, n iko liv  zbraněm i či "výrobou zlev 

něné energie". N em usím e j í t  daleko pro důkazy, abychom  viděli ja s 

ně nesm yslnost tv rzen í pana H lavatého, že by  v á lk a  m ěla  bý t či kdy 

skutečně by la  vedena pro to , aby  zabrán ila  hospodářském u zhroucení. 

S ovětská agrese proti F insku , Jižn í K oreji, Indočíně a  p lánovaná proti 

Form ose m luví ja sn o u  řečí.

Z a  dvacet pět let už  asi prof. H lavatého h lava  bo let nebude (a  pa

trně  m nohého z  nás rovněž ne), avšak pochybujem e nem álo , že si na 

je h o  "teorii" za  pětadvacet let někdo vzpom ene, p rávě tak  ja k o  že pro 

nějakou jeh o  teorii o "zlevněné energii" status quo dnešn ích  dnů  pře

trvá  celé čtvrtsto letí. S lovník  prof. H lavatého j e  velm i b lízký  slov

n íku m arxistů .

> o o <

"BOJ PROTI SOVĚTSKÉMU 
IMPERIALISMU"

T ohle jsm e  už také  kdysi slyšeli. T i, k teří p lánovali strategii stu 

dené války  před p ro f  H lavatým , ti byli trochu specifičtější a  jasn ě jší 

ve  svých návrzích  a v  své term inologii. T i řekli ja sn ě  a n a  p lná  ústa: 

N ebojovat proti kom unism u, a le je n  a je n  proti Sovětském u im peria

lism u. P ro f  H lavatý  nem á daleko k  této  linii, k terá  je  nepochybně li

n ií m arxistickou, a  p ro to  doporučuje bo jovat "proti bo lšev ism u jak o  

zbrani světového im perialism u". Zní to  sice "vědecky", a le j e  to  ne

sm ysl. Je to  příliš b lízké oné staré frázi z  prohrané b itvy  studené vál

ky, k terá by la  vedena ve jm é n u  a  "duchu T itova čistého socialism u"



a kdy  Sovětský im perialism us m ěl bý t "potřen" tito ism em . Je vidět, 

že se m nozí z této  porážky Západu, je ž  je  porážkou naší věci, n i

čem u nenaučili. Jsou to  m arxisté, kdo jso u  nenapraviteln í, nepolepši- 

teln í, nepoučiteln í a  tv rdošíjn í jak o  krocani: ti také  hrabou  a hrabou 

a nepřestávají hrabat ani tehdy , když jso u  n a  betoně.

> o o <

"SOVĚTSKÝ IMPERIALISMUS 
SLABINOU SOVĚTSKÉHO POSTUPU”

To, čem u prof. H lavatý  říká  "sovětský  im perialism us", patří k  m ar- 

x ism u-len in ism u tak nerozlučně, jak o  kyslík  k vodíku, tvo říce  dohro 

m ady  vodu. Sovětská expanze není slab inou  sovětského postupu , na

opak je  jeh o  silou, je  projevem  síly  Sovětů a výsledkem  je jich  d lou 

holetých plánů cílevědom ě uskutečňovaných  krok za krokem . Sovět

ské úspěchy jso u  dokladem  toho , že Západ vede neúčinný  boj proti 

této  je jich  expanzi, poněvadž nebo ju je  proti je jí  příčině, tj. proti 

m arxism u-leninism u. K aždé nové v ítězstv í kom unistů  posilu je  víru 

m arxistů-leninistů  na  obou stranách železné (či bam busové) opony. 

K aždý nový úspěch sovětské d ip lom acie  j e  j im  novým  důkazem  "ne

vyhnutelnosti v ítězstv í kom unism u ve světě". T vrzení, že "bolše- 

v ism us je  zranitelnější jak o  zbraň im perialism u, než jak o  teoretická 

sam oúčelná doktrína", je  asi tak  pravdivé, jak o  by bylo pravdivé tv r

zení, že liščin chvost je  zran itelnější než liška sam a a rad it m yslivci, 

aby m ířil na  liščin chvost a ne na hlavu či srdce. K dyž m yslivec vy 

pálí salvu broků do liščina ocasu, liška se oklepe a běží vesele dál. 

Je snad účelem  návrhu prof. H lavatého zajistit i nadále neúčinnost 

boje proti kom unism u, ja k  tom u bylo dosud? K do z českého či s lo 

venského exilu se chce zkom prom itovat před tváří celého světa  tím , 

že by se postavil za tento  nesm yslný  "návrh"? U čené form ulky  prof. 

H lavatého páchnou na hony m arxism em  a  jso u  ve skutečnosti je n  dě

tinským  (či stařeckým ?) blábolením .

> o o <



"ROZKLAD MYŠLENÍ 
A NOVÉ IDEÁLY"

N ení účelem  toho to  článku zabývat se o tázkou, kdo  po léta prová

děl "rozklad m yšlení" čs. ex ilu  a kdo dostává p rav idelné inform ace 

z  M oskvy, jakým  způsobem  provádět rozklad  m yšlen í západních de

m okratických politiků  a  státn íků ("vládnoucí" v rstvy) a  přim ět je  

k tom u, aby sledovali kom unistickou  linii a  sloužili (nevědom ky) ko 

m unistickým  cílům . Jestliže však prof. H lavatý  chce dát národu  "no

vé ideály, k teré koření v nevyhnutelných  struk turáln ích  zm ěnách sou

časné společnosti", m ěl by říci jasně ji, co tím  m ín í, poněvadž si jin a k  

m ůžem e m yslit všelicos.
Souhlasím e s prof. H lavatým , když p íše, že "návrat důvěry v mo

rální hodnoty" je  dů ležitou  součástí boje proti kom unism u, právě tak 

i s jeh o  konstatováním , že "národ, který svrhne tyrana a nemá této 
důvěry, není národem svobodným. To nepochopila vláda druhého od
boje a dovolila, aby tříletí 1945 - 48 v životě našeho národa bylo 
jednou historiky označeno protimasarykovým heslem: »Msta, ne poli
tika.«"

B ohužel, v "návrhu" prof. H lavatého jsm e  žádný "nový ideál" ne

nalezli. "Zdůrazňování diferenciace (ind iv idualism u) ja k o  nezbytné 

složky vývoje" n ikoho nenadchne. R ovněž i heslo: "rozšiřování pra

vom oci m alého člověka" osvobození národa neprovede. M alí lidé zů 

stanou m alým i lidm i i kdyby byli un iversitn ím i profesory , je s tliž e  je 

jic h  cíle jso u  m alé. —  A nebo se snad někdo dom nívá, že "západní" 

typ  "soudružky B ulíčkové, krm ičky vepřů  a h rd inky  práce" porazí 

policejn í režim ?

K om unism us nem ůže bý t poražen socialism em , poněvadž socialis

m us je  odnoží kom unism u (či chcete-li, prvým  stupněm  ve  vývoji ke 

kom unism u). R ovněž nebude poražen "ind iv idualism em ", poněvadž 

ten patří m inulosti a neosvědčil se. M yšlenka m arx ism u bude však 

vystřídána a  přem ožena m yšlenkou jin o u , myšlenkou křesťanské 
spravedlnosti. A  je  jen  o tázkou času, kdy tato  idea zvítězí. T i, kteří 

s prof. H lavatým  tvrdošíjně setrvávají v m lze m arx istického  m yšlení,



jso u  reakcionáři, poněvadž u lp ívají na  m inulosti, ž ijí z  m inu losti a 

v m inulosti, i když to  popírají. Jsou  reakcionáři v nejhorším  slova 

sm yslu, poněvadž bojují proti p řirozeném u vývoji, zabraňují tom uto  

vývoji, který vede k nové svobodě v  duchu k řesťanských  idejí.

> o o <

"DEVĚT ÚKOLŮ HLAVNÍCH"
j e  další kapitolou v článku prof. H lavatého. M ezi jin ý m  prof. H la

vatý  píše, že "požadavek uspořádání svobodných voleb v Českoslo
vensku za mezinárodního dohledu nebyl stále ještě propagačně a po
liticky dost využit". - K aždém u norm álně m yslícím u člověku, k teré

m u jso u  znám y cíle kom unistů  a  je jich  praktiky, j e  jasn é , že požada

vek "svobodných voleb" za m ezinárodního  dohledu j e  iluzorní, že  je  

to  jen  prázdná, b y ť i lesklá fráze. K om unisté  n ikdy nedovolí "m ezi

národní dohled" ("vm ěšování se do  vnitřn ích  záležitostí státu"). M o

lotov to  řekl nepokrytě v souv islosti s o tázkou V ýchodního  N ěm ecka 

(a  použil slov m nohem  ostřejších).

Je sice m ožné, že by kom unisté  "dovolili" nějaké volby  v Č esko 

slovensku, avšak a ť  už bude voličům  dána jed n a  kandidátka "národní 

fronty" či dostanou-li kandidátek  deset, nebo je n  čtyři, kom unistické 

m inisterstvo  vnitra  bude volby  kontro lovat a kom unistická strana bu 

de m ít zajištěnu kontro lu  b u ď  "jednotné" kandidátky  či desíti "nejed 

notných". Svobodné volby  jso u  sice líbivým  heslem , ale je h o  opako

vání je  jenom  m ařením  času, m lácením  prázdné slám y (a  co m ohou 

kom unisté chtít více?).

V šechny ty  navrhované kom ise, subkom ise, stud ijn í odbory , o rga

nizace a koordinace sam y o sobě osvobození národa neuskuteční, 

právě tak jak o  v této  věci nic neudělala "Rada". O rganizace j e  sice 

důležitá  (a m y jsm e  nejm éně nakloněni k tom u, abychom  význam  or

ganizace podceňovali), avšak organizace sam a o sobě dosud  žádný 

problém  nevyřešila. Jsou-li lidé, kteří j i  tvoří, vedeni jen  jed in o u  

m yšlenkou, tj. m yšlenkou osobního prospěchu, pak se  rozejdou, ja k 

m ile z této organizace přestanou m ít osobní prospěch. Prof. H lavatý  

o tom  vydává nej lepší svědectví ve svém  článku, když p íše, že  R SČ



prom arnila sedm  let řešením  "organizačních  a  osobn ích  problém ů". 

"Výkonný výbor se stal neschopným usnášení pro rezignaci většiny 
svých členů; někteří znechucení členové z RSČ vůbec vystoupili a byl 
vytvořen »Pracovní sbor«. "Vzájemná nedůvěra členů se nyní odráží 
i v postoji exilu k RSČ. Nedůvěra ke všemu, co souvisí s RSČ, " říká 

H lavatý.

Čs. exil nikdy důvěru k "Radě" nem ěl. K dyž A m eričané před lety 

prováděli v uprchlických táborech  "výzkum  veřejného m ínění" m ezi 

uprch líky  z Č eskoslovenska, vě tšina  českých uprch líků  sym patizovala  

s K řesťanskodem okratickým  hnutím . K D H  ty to  sym patie  neztratilo , 

i když se šejdířům  z R SČ  podařilo  na  čas získat si důvěru  a finanční 

podporu am erických organizací. T akto  získaných peněz bylo  použí

váno k placení těch, kteří m ařili čas "řešením  organizačních  a osob 

ních problém ů".

"Rada" dostala na vědom í, že už nem á důvěru  am erického  výboru  

pro svobodnou Evropu, poněvadž tato  papírová organizace pro o svo 

bození Č eskoslovenska nic neudělala. To bylo  ostatně znám o exilu  i 

dom ovu a j e  se je n  co d iv it tom u, že  to  trvalo  tak  d louho, než i F ree 

Europe ztratila  konečně trpělivost. Pen íze  am erického výboru  držely 

"Radu" pohrom adě - n ikoliv  idea osvobození národa - a  k dyž  do laro 

vé korýtko začalo vysychat, ja k ý  div, že většina  výkonného  výboru  

zastupitelstva R ady rezignovala.

Z a celých sedm  let "Rada" nic neudělala  - kdo m ůže očekávat Či 

dokonce věřit, že titíž  lidé a "dědicové odkazu R ady" udělají něco 

pozitivního v  příštích  sedm i letech? - K řísit "R adu" k  ž ivo tu  ve for

m ě Pracovního sboru je  asi to lik , ja k o  křísit k  živo tu  m rtvorozené 

děcko. J. Kalvoda
> o o <

"KŘESŤANSKODEMOKRATICKÉ
HNUTÍ”

R ada se rozpadla - K D H  zůstává. Spolu s dalším i složkam i tvo 

řím e Ú středí D em okratického Exilu. O d nikoho jsm e  nedostali ani 

cent na odbojovou či "organizační" činnost, a přece jsm e  - bez cizí



pom oci - dokázali v íc  než celá  R ada i s příslušenstv ím . M ěli jsm e  

pravdu, když jsm e  nesčetněkrát varovali před "boji proti sovětském u 

im perialism u tito ism em " a označovali tu to  ideu za  nesm yslnou , za 

ideu sloužící m arx isticko-len inské tak tice  a vedoucí k porážce ve stu 

dené válce, zatím co R ada a čs. sekce R F E  vedená Peroutkou  tom uto  

nesm yslu  (či "geniáln ím u" triku  S talina) nadšeně tleskala.

N aše činnost byla vn itřn í, nenápadná, nehlučná, a p ro to  účinná. 

M em oranda a příp isy  nebyly  doprovázeny h lasitým i fanfáram i, avšak 

m yšlenky v  nich vyslovené nalézají stále větší a větší odezvu na pří

slušných m ístech. - V ypracovali jsm e  náš návrh na  vedení studené 

války, který  se dostal do rukou všem  povolaným  činitelům  a který 

byl o tištěn  v kongresním  rekordě obou sněm oven Spojených států.

K D H  prošlo dětským i nem ocem i a překonalo je . Tyto nem oci nás 

neoslabily , nýbrž učin ily  im unním i pro dobu budoucí. K D H  je  nyní 

ucelenější a vn itřně stm elenější než kdykoliv  dříve. K D H  žije  dom a 

v podzem í a s íť  našich  spolupracovníků  obestírá  celou zem ěkouli. 

Z  našich členů se do kom unistické Č S R  na am nestii nevrátil n ikdo. 

K D H  nezradilo  své ideály za  m ísu čočovice či za jid á šsk ý  groš. K D H  

nebylo udržováno při živo tě  um ěle cizím i penězi, nýbrž K D H  žije  

z  id e á lů , z k te rý c h  v z n ik lo . N aše M yšlenka j e  neporazite lná, p ro to 

že j e  nesm rtelná. - A  přijde doba, kdy se K D H , k teré bylo  "kam enem  

zavrženým " plánovateli studené války, stane "kam enem  úhelným " 

v boji proti kom unism u a na program u K D H  bude jed n o u  vybudová

na  slavná budoucnost našeho  národa.

> o o <

"O TRADICI SVATOVÁCLAVSKÉ”
T ext přednášky prof. Ž em ly, přednesené při svatováclavské oslavě 

dne 7. října 1955 v C hicagu, byl vydán tiskem . - Z  jeh o  přednášky 

o tiskujem e několik  citátů:

"Je obava, aby nám pokrokové panstvo nevytvořilo místo svato
václavské tradice novou tradici s novým erbem, kde místo svatovác
lavské orlice a českého lva, by byly vyobrazeny zaječí běhy s heslem 
»věrni zůstaneme«. Svatováclavská tradice nikdy neviděla své vůdce



v osobách, které v nebezpečí prchají a zachraňují jen sebe a své ro
diny. "

"My totiž vidíme, jak  pokusy o podložení lidské společnosti jinou 
nekřesťanskou výchovou soustavně zklamaly, a to jak  socialismus, tak 
i komunismus a nacionalismus. A národy, domněle zbavené křesťan
ských »pout«, se ocitly ve státním otroctví. "

"Odmítejme proto křesťanskou polovičatost, která je  prvým znakem 
neupřímnosti a důkazem, že protikomunistický boj je  pouze předstíra
ný, jak jsme toho svědky na mnoha místech. Místo vrata od rudého 
kriminálu, kde umírá národ svatováclavský a i jiné národy, otevírají 
se vrata západu pro jejich žalářníky a otrokáře. "

T aková je  bohužel skutečnost, že lidé druhu prof. Ž em ly , k teří m ají 

to lik  co říci národu dom a, m luv it k dom ovu nem ohou , zatím co 

Peroutkové, F irtové a  P lkáčkové, kteří n ikom u nic neříkají a  m luví 

o ničem , m ají k d ispozici R FE . - Pan Peroutka, k rom ě přežitého  a

zpátečnického socialism u národn ího  (a obdivu  pro SSSR ), žádný  pro 

gram  nem á, a  proto  jed n o u  oslavu je  tirádam i m arx istu -len in istu , ru

dého d ik tátora T ita, podruhé zas sen tim entálně lká nad kom unistic 

kým  agentem  Sychravou - duší unavenou.

* *  *

Rok 1956 bude nepochybně rokem velkých rozhodnutí.



"ČLOVĚK ATOMOVÉHO VĚKU"
Josef Doubravský

Č lověk, který  byl stvořen k  obrazu B ožím u, stává se ve  věku  tele 

vize, letadel a atom ové síly  pouhou pákou, kolečkem , součástkou - 

robotem  - chcete-li, k terý  se m usí přizpůsobit stro jům , je ž  ovládá. A 

tak  se člověk, který  m ěl bý t svobodným  tvorem  B ožím , stává obětí 

stro jů  - je jich  otrokem . A  není to  je n  náhodou, že se tak  stává  právě 

ve  společnosti, k terá přestala  věřit v B oží všem ohoucnost, Jeho  ne

postradatelnost a  postav ila  č lověka - o troka  strojů a je h o  m ozek na 

m ísto, k teré patří výhradně B ohu.
Bůh, zdroj a dárce radosti, vn itřn ího  štěstí, B ůh, počátek  a  konec 

všech věcí, se stává nepotřebným  pro ty, kdo se k lan í m odle  lidského 

(opičího) m ozku a kdo pohrdli Jeho Z ákonem . A  tak  jsm e  svědky 

neradostného živo ta  zástupů jd o u cích  bezcílně životem , m učených 

m arností svého živo ta  a  beznadějí. A  aby  jed in ec  tonoucí v  zástupech 

nem yslících  m as v sobě um lčel touhu po vyšším  sm yslu  života, hledá 

zapom enutí sebe sam a pom ocí om am ných prostředků  či ve  stavbě 

m oderní babylonské věže.
V  knize R oberta Jungka "T om orow  Is A lready  H ere" (Z ítřek  j e  j iž  

zde) je  celá řada zajím avých záběrů hodných povšim nutí.

R obert Jungk píše:

"Jet (tryskový) pilot potřebuje klidnou ženu, která dbá jeho nervů. 
»On nemá čas na citová vzrušení«, řekla. »Vášnivé lásky, nálady či 
milostná souženíjsou věci, které on si nemůže dovolit...« - Seznámila
se se svým mužem, když byl ve vojenské nemocnici. - »Russ hledal



děvče, které by ho nerozčilovalo, chápete?«, říkala mi. »Zdá se, že 
jsem to byla já, která byla ta pravá... Russův kamarád vypadl z letky, 
protože ho jeho žena připravila o schopnost létat. Každý večer, když 
přišel domů zdráv, padla mu kolem krku a plakala radostí. A tak on 
se začal obávat neštěstí, očekával je  při každém nebezpečném letu a 
dvakrát předčasně vyskočil z letadla, namísto aby svůj stroj zachránil. 
A to bylo trochu příliš nákladné pro vojenské letectvo«".

"Stát je  dnes jediným vlastníkem některých »výrobních prostředků« 
vědeckého bádání. A tak většina vědců z oboru atomického bádání je  
postavena před možnost buď se vzdát plodné práce ve svém oboru, 
nebo přijmout podmínky stanovené v Los Alamos a v jiných institu
cích, které jsou odvislé od komise pro atomovou energii. »Co mne zde 
drží více než cokoliv jiného, je  speciální mikroskop, s kterým pracu
ji«... prohlašuje... můj hostitel. "

"Američané se dnes zaměstnávají většími věcmi než vlastnictvím pů
dy. V zásadě jsou mnohem ctižádostivějšími, nežjejich nejostřejší od
půrci věří. Ve svém úsilí neaspirují pouze na ovládnutí kontinentu a 
ještě méně na ovládnutí celé zeměkoule... V sázce je  trůn Boží... Opa
kovat Jeho činy, přetvořit a zreorganizovat člověkem stvořený vesmír 
dle zákonů lidského rozumu, předvídavosti a účelnosti: to je  koneč
ným cílem Ameriky. "

M oderní technologie je  obdivována a někteří je jí  nekritič tí zbožňo- 

vatelé j í  dávají epitet: v šem ohoucí věda. - V ěda sam a o sobě není ani 

špatná ani dobrá. A však člověk, k terý  používá vědy  a č in í j i  nástro 

jem  své m oci, je  podřízen zákonům  a  zákonitosti m ravnosti. Jestliže  

však B oží a přirozený zákon není uznáván či j e  pro některé  m oderní 

vědce veličinou neznám ou, pak věda v rukou  takového č lověka m ůže 

být velm i nebezpečná.

Jací lidé sto jí v pozadi obdivované m oderní, nádherné technologie? 

- Poh leď m e na  profil jed n o h o  vědce, Dr. J. R oberta  O ppenheim era:

"Ačkoliv byl dostatečně inteligentní, aby získal diplom na Har
vardské univerzitě během tří let a vedl nejúspěšnější laboratoř svého 
oboru, oznámil bezpečnostnímu oddělení komise pro atomovou ener
gii v minulém týdnu: »Nezajímal jsem se a nečetl jsem nic o ekono
mii a politice... Zajímal jsem se jen o svoji vědu; neměl jsem poro-" 
zumění pro vztahy člověka k jeho společnosti.«" (Jam es R eston,



"Science, Education  and the A rts o f  Peace", N E W  Y O R K  TIM E S, 

A pril 25, 1954.)

Jis tý  am erický profesor po litických věd  srovnal v tipně  tohoto  m o 

derního člověka - vědce - a  jeh o  po liticko-hospodářskou  nevědom ost 

s jed n ím  "m užem  z  r. 1914":

"Tak nám  zabili Ferdinanda", řek la  posluhovačka panu  Švejkovi, 

k terý ... se živil prodejem  psů, ošk livých  nečistokrevných  oblud, 

kterým  padělal rodokm eny...

"K terýho Ferdinanda, paní M iillerová?" otázal se Švejk ... "Já znám  

dva Ferdinandy. Jednoho, ten  je  sluhou  u drog isty  P růši a ten  m u tam  

vypil jed n o u  om ylem  láhev nějakého m azání na vlasy , a  potom  znám  

ješ tě  Ferd inanda K okošku, co sbírá ty  psí h ...a . V obou není žádná 

škoda..."  (Jaroslav Hašek: D obrý voják  Švejk.)

A  co j in í  vědci? Co takový prof. H lavatý? V e svých bádáních se 

přib lížil svým  géniem  sam ém u E insteinovi (k terý  byl m im ochodem  

trochu pom atený filozof), ale jeh o  politické m yšlen í?  N aiv ita , ubo 

host, nelog ičnost (v iz  je h o  teorii o vztahu zlevněné energie k  m ož

nosti války).

M oderní společnosti cosi chybí: poznání vztahu  m ezi člověkem  a 

Bohem , z něhož vyp lývá poznání správných vztahů m ezi lidm i. A le 

ja k  by  m oderní člověk, který podlehl pýše rozum u, m ohl uznat Z á

kon B oží a z něho plynoucí zákon přirozený za  zákon nejvyšší?  "Zá

kon lidského rozum u" je  výplodem  lidské pýchy, k terá  č lověka zasle

puje, k terá se k laní "všem ocném u rozum u" a  "všem ohoucí vědě" a 

nevid í základní skutečnosti: om ezenost lidského rozum u a  přítom nost 

vyššího  R ozum u - B ožské M oudrosti; pyšní nev id í zákonitosti m rav 

nosti, nevidí, že za  každým  zločinem  následuje  trest, nechtějí vidět, 

že schopnost tvo řit by la  dána člověku Stvořitelem . Je  to  pýcha č lo 

věka, k terá v něm  dusí poznání m ravního zákona, je n ž  byl v ložen do 

našeho svědom í T vůrcem ; j e  to  pýcha rozum u, k terá  žene člověka 

k stavbě m oderní babylonské věže: světa stvořeného lidským a ruka

m a a  vesm íru  řízeného lidským  rozum em . A  neosvobodí-li se člověk 

atom ového věku od své pýchy, nevejde-li v  soulad  se zákony  B ožím i 

a zákonem  přirozeným , pak výsledkem  jeh o  pýchy  bude jeh o  pád.

> o o <



"TITO A STUDENÁ VALKA"
V  m inulých  číslech  "K řesťanské  D em okracie" jsm e  psali o roli, 

k terou sehrál T ito  ve  studené válce. K om unistický  agent L aušm an 

"inspiroval" R FE , aby  ta to  instituce nebojovala  proti kom unism u jak o  

nem ravné doktríně, nýbrž aby boj byl veden pouze pro ti "sovětském u 

im perialism u", a  to  ve  jm é n u  "T itova čistého socialism u". B ývalí (a 

skuteční) kom unisté  a  je jich  ko laboranti byli najati d o  služeb R adia  

Svobodná E vropa a ti se už  postarali o to , aby  R F E  by lo  neefektivní. 

K om unistům  by la  u snadněna infiltrace rozhlasové stan ice R F E  

v  M nichově. Pouze z  československé sekce se  vrátilo  d o  Č eskoslo 

venska sedm  zam ěstnanců , aby  sloužili kom unistické  propagandě 

proti Západu.

B ohužel ani ta to  sku tečnost neo tevřela všem  lidem  n a  Z ápadě oči 

a  zvláště v  U S A  se stále je š tě  vysky tu jí obhájcové nesm yslné  po litiky  

R FE, k terá věci svobodného světa  nesm írně uškodila. A ni tito is ta  Pe

routka nebyl je š tě  vy léčen  z  "tito ism u", ja k  o tom  svědčí je h o  článek 

otištěný  v "Č eskoslovenském  přehledu" z  p rosince m inulého  roku.

H am ilton  F ish  A rm strong  (vydavatel revue "Foreign A ffairs") vy 

dal v  N ew  Y orku v  r. 1951 knihu, k terou  nazval "T ito and G oliath". 

V  ní píše, že tito ism us zm ěnil p lánování veškeré am erické strategie 

od B erlína až po K oreu. - A  to  je  také  důvodem , proč jso u  dnes So

věty  v m nohem  výhodnější pozici než  byli v  r. 1948. K om unisté  m ají 

nukleární zbraně, raketové střely  řízené radarem  a  T ito  j e  opět ofi

c iálně v přátelském  pom ěru  s M oskvou. K om unisté  získali celou  Č í

nu, poněvadž am eričtí "fellow  travelers" ve  službách kom unistů  jak o ž  

i celá  řada om ezených am erických žurnalistů  tv rd ila , že se  R udá Č ína 

postaví na  stranu Z ápadu, ja k o  to  udělal T ito , a  že č ín ští kom unisté  

nejsou v lastně ani kom unisty , nýbrž pouze agrárním i reform átory. 

K orea a Severní Indočína jso u  dostatečným i odpověď m i na  ty to  ne

sm ysly.

M r. A rm strong  se nedávno vrátil z  Jugosláv ie, kde by l "inspiro

ván" k  napsání článku pro  "N ew  Y ork  T im es M agazine" ze  dne 28. 

ledna 1956. T ento  článek řík á  lidem  znalým  techn iky  a  tak tiky  m arx- 

lenin ism u v íce než  hodně. Z d á  se, že  M r. A rm strong  se  studiem



m arx-leninism u m noho nezabýval, soudě dle jeh o  zdůrazňování a 

podtrhování frází, v n ichž se vysky tu jí slova "ortodoxní kom unis

m us" a "kom unistické dogm a". Sám  Stalin , k terý  se považoval za 

autoritu  ve výkladu m arxism u, prohlásil v  " O d p o v ě d i C h o lo p o v o v i"  

(1950), že m arxism us je  nepřítelem  jakéhoko liv  dogm atism u. Tím  

m éně je š tě  je  m arx-len in ism us "ztm ulou  ortodoxií".

M r. A rm strong p íše , že se M o sk v a  sb líž ila  s T item  pro to , že T ito  

dal silnou ránu sovětsko-ruském u-im perialism u a  že ti, k teří přišli po 

S talinovi, přijali T itovu  "herezi" za  "správné dogm a". T o  je  je n  m a 

ten í p o jm ů  a  z a m lžo v án í sk u te č n o s ti. P řátelstv í m ezi M o sk v o u  a  

T ite m  bylo  v y h lášen o  p ro to , že  T ito  ú sp ě šn ě  se h rá l  p rv o u  č á s t 

svého  ú k o lu , a  p o n ě v a d ž  d n e s  u ž  n e n í z a p o tře b í, a b y  M o sk v a  

p ře d s t ír a la  an im o z itu  v ů č i T ito v i. T ito ism u s  sp ln il svo ji ú lo h u  j a k  

n a  Z á p a d ě , ta k  i v  zem ích  za  že lezn o u  o p o n o u . Z á p a d  z a stav il 

p ro tio fen z iv u  n a  B a lk á n ě  (za p o č a to u  T ru m a n e m ), v y k lid il Č ín u , 

p ře s ta l  b o jo v a t p ro ti  k o m u n ism u -z lu  ja k o  n e m ra v n é  d o k tr ín ě  a  

p ř i ja l  z a  svoji p o lit ik u  " C o n ta in m e n t" , j a k  j i  n a v rh l  a  fo rm u lo v a l 

G eo rg e  K e n n a n , a  z a v rh l  " p o li t ik u  o sv o b o z en í" , k te r á  b y  so

v ě tsk o u  ro z p ín a v o s t zn em o ž n ila  tím , že  b y  o sv o b o d ila  s a te lity  a  

zn ič ila  k o m u n ism u s. - K ro m ě  to h o  n e š ťa s tn ý m  n á ro d ů m  z a  že

leznou  o p o n o u  bylo  řečen o  S v o b o d n o u  E v ro p o u , že so c ia lism u s a  

T itů v  k o m u n ism u s  n e jso u  n ič ím  šp a tn ý m , že  n e jso u  z lem , n ao 

p a k , že  tito ism u s  je  je d in o u  m o žn o stí p ro  sa te lity , j a k  b y  se  z b a 

v ily  so v ě tsk é  n a d v lá d y , p řič e m ž  b y  k o m u n is tic k ý  rež im  z ů s ta l  

u z n á n  z a  p e rm a n e n tn í. J in ý m i slovy  by lo  z o tro č e n ý m  řečen o , že

o tro c tv í je  věcí s p rá v n o u  a  p ro  p o d ro b e n é  n á ro d y  in s ti tu c í v h o d 

n o u , a v ša k  je  n u tn é  z m ě n it o tro k á ře , ja k o  k d y b y  p ro  o tro k a  by lo

ro zh o d u jíc í, z d a  je h o  o tro k á ře m  je  T ito , Z á p o to c k ý  či C h ru šč o v .

R F E  n a b íd lo  nové k a ra b á č n ík y , a v š a k  o tro k  n ech ce  n o v éh o  o tro 

k á ře : o tro k  chce sv o b o d u .

Z  článku M r. A rm s tro n g a  je  m ožno  v y č ís t k o m u n is tic k o u  stra

tegii ve světě. T ito v ý m  ú k o lem  je  v y tv o ře n í b lo k u  " n e u t r á lů "  ze 

zem í s " p o d o b n ý m i c íly " , ja k  říká A rm strong, a  m ezi ty to  zem ě po 

čítá  Egypt, Indii, B urm u, R akousko, Ř ecko... Z  opatrnosti nebylo  

jm enováno  N ěm ecko, avšak  bylo zdůrazněno, že by  bylo  žádoucí, 

aby se do tohoto  bloku zapojily  některé satelitn í zem ě Střední a



V ýchodní Evropy, což  by  d le  M r. A rm stronga bylo  velkým  v ítěz 

stvím  Západu ve studené válce, a  "zm írněním  našeho  konceptu" o- 

svobození" východoevropských států". Je  p rý  nutné pokračovat 

v poskytování pom oci T itov i (hospodářské i vojenské, a  to  bez ja 

kýchkoliv  podm ínek politických  či vo jensko-strateg ických) a  v  jeh o  

snaze vy tvořit tento  "neutrální" b lok , k terý  p rý  bude "obapolně balan 

covat" dva b loky - západní a východn í - je jich ž  ex istence  přináší 

s sebou nebezpečí války. T ím  prý  by  bylo  m ožno  zachrán it m ír a 

eventuálně "osvobodit" satelity.

Mr. Armstrong však už neříká, že Sověty a jejich satelité do
dají tomuto "neutrálnímu” bloku zbraně a instruktory (kromě 
"technických" poradců) a Tito dodá ideologii marx-leninismu, 
která nyní připouští "mírové" převzetí moci a vítězství socia
lismu pomocí "parlamentních metod" (nového to nic vlastně ne
ní: něco podobného jsme už zažili v ČSR). - Po splynutí těchto 
dvou bloků ("neutrálního" a "sovětského") osud svobodného 
světa by byl už zpečetěn. Návrh Mr. Armstronga není nepodobný 
"návrhu" Huberta Ripky, o kterém píšeme na jiném místě.

K ongres sovětské kom unistické strany v  M oskvě po tv rd il, že  ko 

m unisté  plánují ovládnutí světa  "m írovou cestou", a postav il svobod

ný  svět před dvě m ožnosti: koexistence (tj. sebezničení a ’la  Č esko

slovensko), nebo válka. V  praxi to  znam ená, že ja k  Sověty , tak  i T ito  

vyvinou  úsilí, aby celé N ěm ecko  by lo  zapojeno  do "neutráln ího" b lo 

ku (tj. sjednocení N ěm ecka za sovětských  podm ínek), vy tvořen í "li

dové fronty" ve Francii, v ražení k línu  m ezi U S A  a A nglii, rozložení 

N A T O , SEA TO  a  B agdad Pak tu  atd. - V e Spojených  stá tech  jso u  le

tos prezidentské volby. C elá  řada am erických  po litiků  posuzu je  věci 

z h lediska partajn í strategie, n iko liv  z  h led iska  ce lonárodního  a  svě

tového. Sověty této  situace nepochybně využijí k  dalším  pokusům  o 

nové "výdobytky".

M r. A rm strong píše rovněž o T itově snaze s jedno tit sociálnědem o

kratické strany západních zem í a  vy tvo řit z  n ich  m ezinárodní organi

zaci. D ruhá internacionála v  m inulosti vždy  silně konkurovala  in ter

nacionále třetí. T ito  se pokouší dosta t sociálnědem okratické strany do 

své "zájm ové sféry" pod kontro lu  m arx-len in istů . U ž na  ja ře  m inulé 

ho roku T ito  navázal jed n án í s něm eckým i sociáln ím i dem okraty . Je



j ic h  úkolem  je  svrhnutí v lády  A denauerovy  koalice  a  zapojen í celého 

N ěm ecka do T itova "neutrálního" bloku, což by něm ečtí sociáln í de

m okraté patrně udělali, kdyby přišli k m oci. Podaří-li se T itov i a Zo- 

rinovi "neutralizovat" N ěm ecko, pak sovětizace N ěm ecka  nebude už 

žádným  problém em , nýbrž je n  o tázkou času.

Socialistický kongres ve Švýcarsku odm ítl sovětské nám luvy. V ý

znam  T ita  tím  jen o m  stoupl, poněvadž kde jso u  dveře zavřené pro 

bolševiky z  M oskvy, tam  se radostně o tv írají bolšev ikům  z  B ělehra

du.

K líčem  k  evropské a  světové situaci je  N ěm ecko , vedené dnes 

kancléřem  A denauerem . K om unisté  a je jich  spolupracovníci usilu jí o 

podlom ení pozice K onráda A denauera a je h o  křest, dem okratické 

strany. N ěkteří čeští socialistič tí em igranti jso u  používáni k tom u, aby 

podkopávali pozici kancléře A denauera ve W ashingtoně. T ito  so

cialisté ve službách světového kom unistického  sp iknutí a je jich  ná

rodně fřontovští kolaboranti bojovali dosud  zejm éna proti dem okra

tickým  exilovým  skupinám , k teré opravdově boju jí p ro ti kom unism u. 

P láštíkem  "boje proti sovětském u im perialism u" m askovali své pravé 

poslání na Západě. T ito  lidé vyv inu jí ak tiv itu  v tom  sm ěru, aby  zn i

čili každého an tim arxistu , který  se snaží o tevřít oči Západu. T ito  

antim arxisté-exulanti jso u  pro kom unisty  největším  nebezpečím , po 

něvadž znají m arx-leninskou nauku a  je jí  tak tiku  z  v lastn í zkušenosti 

a  poznali na vlastn í kůži kom unistickou  perzekuci ja k  dom a, tak  i 

v  exilu. K om unisté prostřednictv ím  svých agentů  na  Z ápadě usilu jí 

o zničení těchto exulantů, aby se j im  snáze podařilo  uspat západní in

telektuály , z n ichž m nozí jso u  prosocialisticky  orien tovaní a j in í  zase

jso u  naivní a nezkušení a jso u  tud íž  snadnou obětí p ráskaných  agit- 

propčíků.

Socialisté ve službách kom unistického sp iknutí m ěli za  úkol rozbití 

čs. "ORLA" (m j.). Pokusili se o to vy tvořením  vzdoroorganizace, aby 

tak  činnost "ORLA" ochrom ili, či zcela znem ožnili. N epodařilo  se jim  

to.

O útocích na K D H  se netřeba zm iňovat, poněvadž každý funkcio 

nář K D H  v í z vlastn í zkušenosti, ja k  špinavých prostředků  se proti 

nám  používá a jak  se sociál-agro-lidoví-kom unisté  snažili K D H  roz

bít. Že je  dnes K D H  skonsolidováno a pevně stm eleno, j e  výsledkem



práce těch , k teří neúm om ě, s vypětím  sil a  s důvěrou  v  B o h a  šli ne 

kom prom isně za m yšlenkou k řesťan sk é  dem okracie. K D H  si svou ne 

kom prom isností, odvahou a věrností ideji i odhalováním  "tito istického  

spiknutí" proti svobodě a k řesťan sk ém u  řádu ve  světě  vysloužilo  jm é 

no, které m á dnes ja k  ve W ashingtoně, tak  i v  B onnu.

A by bylo ja sn o  všem  našim  přátelům  i nepřátelům , p rohlašu jem e 

kategoricky, že neustanem e v  boji proti kom unism u pražském u, m o s

kevském u, bělehradském u či ex iln ím u a  že budem e i nadále  odhalo 

vat "tito istické", "laušm anovské", "zahraničně-ústavovské" či jak é k o 

liv j in é  spiknutí, a to  tak  d louho, dokud nem ravný  kom unism us v ja 

kékoliv  form ě nebude poražen.

* *  *

G eorge M eaney, p rezident A F L C IO  (spojené am erické děln ické 

odborové organizace - un ie) žádal zastavení hospodářské, vo jenské  

pom oci T itovi a revizi am erické zahraniční po litiky  vůči T itově  Jugo 

slávii.
> o o <

"MLADÍ V EXILU"
Dopis mladému příteli nebyl psán na m oji adresu  a  nebyl určen 

m ladým  lidem  z  m ého okolí. N ezúčastn il jsem  se schůze "m ládeže", 

k terá se konala v N ovém  Y orku. K rom ě toho  nejsem  ani přítelem  

Ferdinanda Peroutky, jeh o ž  dokonce ani osobně neznám . A však  po 

přečtení jeh o  článku v "Č eskoslovenských N ovinách" z  února  t. r. 

jsem  se rozhodl odpovědět na otázky, k teré F. Perou tka  nadhodil, 

které však nedom yslil, nevyřešil a  nezodpověděl.

M oje m luva není květnatá, kontem plativně-analy tická ja k o  páně 

Peroutkova, jeh o ž  "um ění pro  um ění", krom ě estetického  pocitu , žád 

ný h lubší dojem  nezanechá a nikoho k  žádném u velkém u d ílu  nenad

chne. Patřím  do skupiny  těch lidí, k teří m ají v íce  sm yslu  pro syntézu 

a konkrétní čin  než pro pouhé akadem ické či p lané  a  n ikam  nevedou

cí povídání. Snad k tom u přispěla  skutečnost, že  na  m ých rukou bylo 

m ožno spatřit častěji m ozoly  než skvrny od inkoustu.



Znám  F erd inanda Peroutku  pouze z  je h o  článků , k teré  m i je j  vy 

kreslu jí ja k o  starého pána s hů lčičkou  (či fajfčičkou?) vyhřívajíc ím  

si na podzim ním  sluníčku své šediny a  vykládajíc ím  oko lo  sto jícím  

lidičkám  svoji ž ivo tn í m oudrost, j íž  by  bylo  m ožno shrnou t do těchto 

vět: "Není lepší výchovy nad zkušenost, ale jak  věci byly vedeny, 
jednoho dne by na prvních místech stanuli lidé, kterým bylo ode
přeno všechno poučení, jež vyplývá ze zkušenosti... Naši mladí lidé 
mají ne už jen zralé právo na zkušenost, nýbrž i trpkou povinnost, aby 
j i  konečně udělali, a aby nepronášeli své úsudky z vnitřku jakési 
skleněné skříňky. "

Připouštím , že ti m ladí lidé, s n im iž je  F erdinand Perou tka  ve sty 

ku, pronášejí své úsudky "z vn itřku  jak és i sk leněné skříňky" a  nem o

hu jin ak , než m ít s  nim i soustrast. Jsou to  ti, k teří byli vychováváni 

panem  Peroutkou a jem u  podobným i, kteří učili ty to  m ladé lidi m ys

lit b u ď  levě či pravě, objektivně či subjektivně, racionálně či ira

cionálně, benešovsky či tito isticky , a všichni si říkali, že m yslí 

"správně". K olik  však  z  m ladých lidí z  páně Perou tkova oko lí m yslí 

logicky a křesťansky správně?
Plně věřím  p. Peroutkovi, že se dosud neshledal s novou spásnou 

ideou, k terou přináší m ládež, ač se o  to  pokoušel. R eálně a  ja sn ě  m y

slící člověk by se o to  vůbec nepokoušel: idea to tiž  nen í spásná či 

nespásná proto, že  j i  p řináší m ládí či stáří, nýbrž je  spásná či zá- 

hubná proto, že vede k  spáse nebo  do záhuby. - Je-li snad progra

m em  m ladých lid í z p. Peroutkova okolí heslo: "V staň, abych si m o

hl sednout", pak by program  těchto  m ladých lid í byl velm i b lízký 

program u starých exilových politiků  a  tzv. "prom inentů".

N em yslím , že by každá skupina m ládeže m ěla  m ít svou kapličku, 

v n íž  by  vysedávala  - a ť  už by se ta  kaplička jm en o v a la  "U  L idušky" 

či "U Barušky". Jaký  by byl potom  rozdíl m ezi "starým i" a  "m ladý

m i", kdyby m ladí napodobovali "původnost" starých a  h ledali in

spiraci a  "m oudrost" v stavu povzneseném  a  očekávali, až  se pán  

v  koutě ozve a zeptá se : "K terou pijete?" a  bude se  dom nívat, že tím  

vše rozřešil..?

V  článku se p íše  o  době, kdy se m lad í hrnuli s nadšením  do proti

dem okratického tábora, "kdy na  všech stranách rostli m lad í fašisté  a 

m ladí kom unisté a  přísahali, že je  to  cesta m ládí..."  N epatřil js te  kdysi



i V y, socialisto  Peroutko , do toho to  tábora, když js te  opěvoval 

bolševickou revoluci a  vyzýval českou  in teligenci, aby  k ráčela  cestou 

socialism u? N em luv il js te  i V y  o nevyhnutelnosti v ítězstv í socialism u 

ve světě? N ebyl js te  i V y  m ezi těm i, kteří pohrd li P ravdou zjevenou 

a klaněli se d ik tátorům  a  d ik tá to rkům ? - Č i snad js te  nepatřil ke stra

ně, k terá h lásala  "B eneš je  náš program " a opáje la  se heslem  "Věrni 

zůstanem e"? N eoslavoval js te  jed n o h o  dne S talina a nadával H itlero 

vi, abyste druhého dne začal nadávat S talinovi a  oslavoval T ita? N e 

říká V ám  to  nic o p rim itiv ism u a  nelogičnosti, o povrchnosti a  opor- 

tun ism u - při vší vybroušenosti a  květnatosti s lova  a m istrném  ovlá

dání pera?
M ládež nem á spásný  program . M áte ho však  V y? - B eneš je  V a

ším  program em ? Č i T ito? Č i Ferd inand  Peroutka? —  M ůže být zba

bělost a zrada, podvod a násilí, je š itn o s t a  m stivost prohlášena za 

ideál a program ? - T ěm ito  "ideály" js te  vychovávali m ládež a V y se 

pak je š tě  divíte tom u, že  V aši odchovanci jso u  tací, ja k  j e  popisujete? 

D iv íte  se tom u, že  tak  m nozí našli cestu  k fašism u a kom unism u? - 

Švejkové a H uboum látilové  nem ají v  sobě to lik  au tokritiky , aby  řekli 

nejprve kritické slovo o  sobě, dříve než budou rozdávat rady jiným . 

L idé zaslepení pýchou nem ají odvahu , aby přiznali: m ea culpa.

A však ne všichni m ladí lidé byli ovlivněni v rtichvosty  a nejsou 

podobni dám ě, "... k terá se  rozhlíží na  všechny strany, kde se j í  na

b ídne m ísto". M ladí lidé, k teří jso u  si vědom i své povinnosti a zod

povědnosti vůči B ohu, v lasti a národu, nečekají, až  j e  postav íte  na  ta 

kové m ísto, kde by poznali po litický  život. T i, k teří jso u  nositeli prů 

bojných m yšlenek a k řesťanského  politického program u, se sam i po

staví na zodpovědná m ísta, k terá j im  patří, či vybo ju jí š i j e  a  nebudou 

se p tá t starých pánů s hůlčičkou, dovolí-li j im  to  či n ikoliv . V aše ge

nerace - generace m ateria listů  a a te istů  bude vystřídána  generací no 

vou, generací, je jím ž  program em  není socialism us V ám i tak opěvo

vaný a vedoucí k to talitě  rudé či hnědé; program em  nové generace je  

m yšlenka vybudování nového společenského řádu na  základech 

věčných hodnot k řesťanských .

V y říkáte, že věříte  v m ládež, poněvadž m usíte. Já  věřím  v Boha, 

a  proto v m ládež věřit nem usím . A  v  tom  je  právě rozdíl m ezi gene

rací V aší, generací, k terá  odchází a  m ezi nám i m ladým i: V y  js te  po



hrdli B ohem  a je h o  Pravdou, k laněli js te  se lidským  či j in ý m  pom ysl

ným  m odlám  a um ěle tvořili tradici, k terá  rozdělila  národ, separovala 

národy  a stavěla jed en  národ proti druhém u a atom izovala  E vropu. 

M y však, kteří "nepronáším e své úsudky z  vnitřku jak és i sk leněné 

skříňky" a kteří tvořím e jád ro  generace, k terá přichází, m y  se h lásím e 

hrdě k v íře  našich otců, k trad ičn í spolupráci m ezi národy a  duchovní 

jed n o tě  Evropy, k tradicím  C yrilom etodějské a Svatováclavské, k  tra 

dicím , z  nichž žili po staletí generace předchozí, a  dá Bůh, že po sta

letí budou žít generace budoucí.

Josef Kalvoda
* *  *

D ne 7. února 1956 K D H  poslalo  někteiým  význam ným  členům  

K ongresu m em orandum , v  něm ž byly  analyzovány poslední sovětské 

m anévry  s "paktem  o neútočení". M em orandum  se setkalo s velkým  

porozum ěním  U. S. - kongresm anů a senátorů. V  závěru m em oranda 

bylo  zdůrazněno, že boj proti kom unism u m á bý t vždy  postaven na 

m ravní základnu. Politika "boje proti sovětském u im perialism u tito is- 

m em  a socialism em " by m ěla  být zam ítnuta, poněvadž je  nem ravná 

a je jím  výsledkem  byla  porážka Západu ve studené válce. M yšlenka 

kom unism u m ůže být přem ožena pouze ideou silnější, lepší a m rav 

nou, tj. m yšlenkou vybudování nového společenského řádu budova

ném  na  k řesťanském  konceptu  spravedlnosti pro všechny.

Pro nedostatek  m ísta  neotiskujem e m em orandum  v  tom to  čísle: o- 

statně, v některých článcích  jso u  rozvedeny některé z  m yšlenek  

v m em orandu vyslovených.

> o o <

"KOMU RIPKA SLOUŽÍ"
N ew  Y ork H erald T ribune ze dne 18. února 1956 o tisk la  dopis 

H uberta R ipky, v něm ž R ipka uvedl několik  "návrhů", ja k  vyhrát stu 

denou válku. T éhož dne do N ew  Y ork H erald T ribune p řišla  odpo 

věď , k terá  byla o tištěna v nedělním  čísle ze dne 26. února pod titu l

kem: "B ývalý po litický  vězeň odpovídá H ubertu R ipkovi."  O tiskuje 

m e překlad:



Č etl jsem  dop is H uberta  R ipky, bývalého  m in is tra  československé 

v lády , v  N Y H T  ze dne 18. února. Je  nu tné znát, kdo  p. R ipka je , 

abychom  rozum ěli správně je h o  "návrhům , ja k  vyhrát studenou vál

ku" a  v idět ty to  "návrhy" v pravém  světle.

Pan R ipka j e  nejm éně kvalifikován  k  tom u, aby  m luvil o "hospo

dářském  a sociáln ím  v y k o řisťo v án í podrobených  národů  sovětským  

im perialism em ", ja k  p íše  ve svém  dopise. R ipka  patřil k  oněm  česko

slovenským  m inistrům , kteří h lasovali proti p řije tí M arshallova p lánu 

v  r. 1947. K rátce poté p. R ipka ve funkci m in is tra  pro  zahraniční ob

chod  uzavřel hospodářskou  sm louvu m ezi Č eskoslovenskem  a  Sovět

ským  svazem . Sm louva byla  j ím  ja k  projednávána, tak  i podepsána. 

Z ahraničním  dopisovatelům  poté  prohlásil, že "Ú zké obchodní styky 

se Sovětským  svazem  neby ly  d ik továny  kom unistickou  stranou. U - 

pevněn í těch to  vztahů by lo  v  zá jm u československého  hospodářstv í 

a  m o je  v lastn í politika. Spojenectv í se Sovětským  svazem  je  nejdůle

žitějším  čin itelem  v zahraniční po litice  této  zem ě." (B ulle tin  o f  the 

B ritish  C zechoslovak  C ham ber o f  C om m erce, L ondýn, 1947.)

Je  zbytečné zdůrazňovat, že R ipkou uzavřená sm louva se Sovět

ským  svazem  okrad la  lid  Č eskoslovenska o p lody  je h o  práce n a  dese

tile tí do budoucna.

B ylo  by  m ožné napsat ce lou  knihu o  R ipkově kolaboraci s ko 

m unisty . R ipkův podpis j e  m ožno nalézt na zákonech  a  dekretech, j e 

j ic h ž  provedením  byla  usku tečněna bo lšev izace a  sovětizace Č esko 

slovenska.

K dyž R ipka píše o  "západní zvěsti svobody a respektu  pro  lidskou 

důsto jnost", obžalovává je n  sám  sebe, poněvadž on, když byl česko

slovenským  m inistrem , pracoval p roti svobodě a  nem ěl žádný  respekt 

pro  lidskou důsto jnost (např. vypuzení sudetských N ěm ců  a  M aď arů  

z  Č eskoslovenska, retribuční dekret atd.).

"Západní mocnosti by měly prohlásit, že cílem svobodných voleb 
v zemích Střední Evropy není vytvoření protisovětského bloku, nýbrž 
učinit země této oblasti nezávislými jak na Moskvě, tak i na Západě. "

Tento  návrh j e  nebezpečný. V  "realpolitik" (jak  o n í R ipka m luví 

ve svém  dopise, p. red .) by to  znam enalo  uznání kom unistických  re

ž im ů ve S třední E vropě za perm anentní. T ento  "návrh" je  v souladu 

s novým  m oskevským  plánem , jeh o ž  cílem  je  vy tvořen í pásm a "neu



tráln ích" států, do něhož by  patřilo  celé N ěm ecko. V  "realpolitik" to  

znam ená, že "neutrální" blok, který  m á bý t veden d ik tátorem  T item , 

by  byl druhým  kom unistickým  blokem  ve světě. N en í ob tížné si do

m yslit, co by následovalo, s čím  by kom unisté  p řišli potom .

K om unisté n ikdy nedovolí svobodné volby  v pravém  slova  sm yslu. 

T ito , Z ápotocký či C hruščov to lik  n ikdy riskovat nebudou. Jakékoliv  

vo lby  za železnou oponou budou kontro lovány kom unistickou  policií 

a  nehraje zcela  žádnou roli, zda  kom unisté  dovo lí h lasovat o jed n é  či 

deseti kandidátkách.

Je  však  m noho náznaků, že kom unisté  v  Č eskoslovensku  připravují 

nové "divadlo", v  něm ž budou h rát své role i něk teří ex ilov í po litiko 

vé. Č s. socialistické straně byl dán pokyn československou N árodn í 

frontou, aby  opět zahájila  aktiv itu . Tato strana b y la  p řejm enována na 

stranu socialistickou v  r. 1948 (původně strana národně-socialistická) 

a p. R ipka byl je jím  členem . Jak tom u vše nasvědčuje, ta to  strana bu 

de použita  kom unisty  k  je jich  p lánům  v  budoucnu.

Josef Kalvoda 
býv. politický vězeň v ČSR a 

úřadující předseda 
Křesťanskodemokratického 

hnutí

V  jednom  rozhlasovém  kom entáři na  B B C  (7. listopadu  1942) R ip 

ka  pronesl tirádu  na bolševism us: "Bolševismus je  nadnárodní ideál, 
věčný ideál, lidský ideál... atd." B ylo  by m ožno c itovat celou  řadu 

dalších prosovětských a  prokom unistických projevů. S tačí si však 

přečíst jeh o  knihu "East and W est" a j e  hned každém u zřejm é, v  k te 

rém  táboře R ipka stojí.

R ipkovy styky  s lidm i pracujícím i pro kom unistickou  šp ionáž jso u  

nem éně znám é. Jeho osobní sekretářkou v Paříži by la  znám á kom u 

n istka H ilda M atoušková; jedn ím  z jeh o  pom ocníků  býval kom unis

tický agent O tto K atz-Suchý (A ndré S im one); je h o  spolupracovník  

prof. B. Č erný uprchl do  Č SR , když m u hrozilo  zatčen í C IC . Jeho 

kolegové Sychravá a L aušm an se vrátili do Č S R  dobrovolně. F ranti

šek R ubala  si odpykává trest za špionáž ve  francouzském  vězen í a



V lad im ír B ruza (který R ipkou  započatý  p lán  na  zo tročení Č S R  a  vy 

ko řisťován í čs. hospodářstv í Sovětským  svazem  provedl a  dokončil) 

vydává v  H olandsku "Tribunu" (orgán "Zahraničního ústavu" založe

ného  R ipkou a spol. v Paříži. P o  zatčení K ubaly  francouzskou po li-c ií 

se m usela "Tribuna" odstěhovat z  Paříže do L eiden, H olandsko , aby 

m ohla ve své "činnosti" pokračovat dále).

R ipka přiznává ve  své kn ize  "C zechoslovakia E nslaved" (L ondýn 

1950), že byl autorem  odsunu sudetských N ěm ců. R ip k a  zam ěstnával 

ve  svém  m inisterstvu  W olfganga von  Putlize, aby  vypracoval detaily  

k  provedení "odsunu". T ento  vý tečník  se stal později po litickým  po 

radcem  v  kom unistickém  V ých. N ěm ecku a byl (a  je )  příte lem  brit

ských dip lom atů  B urgese a  M acleana, kteří jso u  v  Sovětském  svazu 

a  byli nepochybně sovětským i agenty. M ohli bychom  pokračovat dá

le, avšak z uvedeného j e  už zřejm é, že p. R ipka  m á pochybných  

"přátel" v íce než hodně.

A ntonín  Z ápotocký  se zm ín il ve svém  novoročním  pro jevu  o tom , 

že  se někteří exiloví "prom inenti" zajím ají o návrat do Č S R . N eby lo  

by ani divu, kdyby se tento  "prom inent" jed n o h o  dne objev il v  P raze 

a  doplnil dvojici L aušm an-Sychrava v  povedený tro jlís tek . P ak  by  

Č S R  m ěla také  svého "H ankeho".

Spolupracovníkem  H uberta  R ipky  je

"Dr. Adolf Procházka",
o něm ž se dovídám e, že se uchází o přízeň v  B onnu. S ocialisté  se

nepochybně pokoušejí p ropašovat svého "tro jského koně" do  B onnu 

a  chtějí p rovést rozklad  zevnitř, když přím ým  bojem  zv ítěz it nem o

hou.
Dr. Procházka sloužil kom unistické věci v době svého členstv í 

v po lokom unistické v ládě N árodn í fronty  a  jeh o  jm én o  se nachází na 

K ošickém  vládním  program u ze dne 5. dubna 1945, na program u, 

k teiý  diktoval socializaci, m asové loupeže a postupnou  sovětizaci 

Č eskoslovenské republiky. Z a  P rocházkova souhlasu  přes d v a  m ilio 

ny sudetských N ěm ců bylo vyhnáno z Č SR ; P rocházka dal ve  vládě 

souhlas k  provádění nezákonných prezidentských retribučních  dekre

tů, které vydaly  desetitisíce  nevinných na pospas kom unistické  luze. 

T isíce nevinných byly  m učeny v  čs. m učím ách , stovky  popraveny  

bez řádných soudů a celá  řada z nich  bez jak éh o k o liv  soudu vůbec,



zatím co j in í  byli ubiti sm ečkam i sadistů  (m ezi n im i byl i Dr. H ácha). 
Dr. P rocházka ve funkci m in istra  zdravotn ictv í byl spoluzodpověden 

za nelidské zacházení s vězněným i, za  nehygien ické podm ínky 

v koncentračních a  sběrných táborech, v trestn ic ích  a  vězeních.

Dr. P rocházka si je  vědom  své viny, a p roto  spojil svoji exilovou 

kariéru se socialisty  a kolaboranty  kom unistů . V e službách socialistů  

R i p k o u  p o s l a n ý  Dr. P rocházka na konferenci ve W a

shingtonů dne 5. - 6. prosince 1953 (N ational C onference on Free- 

dom  and Peace th rough L iberation) žádal zm ěnu odh lasované rezolu 

ce po konferenci, k terá tu to  rezoluci p řija la  (v iz  "N a jed n é  W ashing

tonské konferenci", K A T O L ÍK  (C hicago) ze dne 29. prosince 1953). 

P ředseda konference, býv. kongresm an A rm strong, odm ítl nedem o

kratické jed n án í Dr. Procházky a nem ístné vm ěšován í se Dr. P ro 

cházky, Z enkla a R ipky do práce výboru, jeh o ž  tito  pp. nebyli členy. 

Po tom to  neúspěchu socialisté, m ezi n im iž  se nacházelo  i jm é n o  p. 

Procházky, poslali p ísem ný protest proti této  rezoluci.

Dr. P rocházka žádal na této  konferenci zejm éna zm ěnu těch to  dvou 

bodů rezoluce:

10. Pojem  osvobození zahrnuje v sobě sebeurčení a  svobodu pro

každý národ, up latn itelné na celém  světě, tak  ja k  byly  prohlášeny 

v A tlantické C hartě bez zřetele na  stávající státy.

11. K onference uznává právo deportovaných národů  kterékoli ná

rodnosti na návrat do svých dom ovů a práva těch to  obětí na plnou 

restituci. Pachatelé zločinů proti lidskosti m ají bý t po trestán i po 

zjištěn í je jich  v iny  řádným  a spravedlivým  soudem , avšak  konference 

zavrhuje pojem  kolektivní viny.

O tázka sebeurčení by m ěla bý t pro každého k řesťan a  a dem okrata 

m im o diskusi. Ž ádám e-li právo sebeurčení pro národ náš, nem ůžem e 

je  upírat národu jiném u . A však p. P rocházka není ani k řesťan  ani de

m okrat (v iz  jeh o  jed n án í ve W ashingtonů a  jeh o  účast na sovětizaci 

Č eskoslovenska), a proto proti právu sebeurčení protestoval.

D alší jeh o  protest byl nam ířen proti odm ítnu tí p rincipu kolektivní 

viny. Tento koncept byl odm ítnu t všem i k řesťanským i církvem i, a- 

však "křesťan" a "dem okrat" P rocházka souhlasil s principem  kolek 

tivn í viny a aplikoval jej v případě sudetských N ěm ců a M aďarů; 

v ničem  se nelišil od svých socialistických a  kom unistických  sou



druhů. Jaký  div, že p. P rocházka i v tom to  p řípadě pro testoval, nechtě 

odsoudit sebe sam a. Byl si vědom  své v iny  a  spoluúčasti na  zločinech 

proti lidskosti spáchaných nejen na sudetských N ěm cích  a  M aďarech, 

ale i na Češích a  S lovácích, nem luvě o podkarpatských  Rusínech, 

k teří byli vydáni s jeh o  souhlasem  našem u nejúhlavnějším u nepříteli 

už v r. 1945. N eud ivu je  nás, že protestoval p ro ti právu  všech depor

tovaných na návrat, poněvadž si dovede spočítat, že by ho tito  depor

tovaní jed n o u  postavili p řed  m ezinárodní tribunál, aby se před ním  ze 

svých zločinů zodpověděl. Dr. P rocházka svým  pro testem  přiznal svo

j i  v inu a vědom í své viny.

Dr. P rocházka jm en o v al svým  zástupcem  v Itálii Dr. A do lfa  P la

chého, řím ského agenta "Z ahraničního ústavu", k terý  byl veřejně od

halen jak o  kom unistický  agent už v září 1952 (V iz  R O Z PR A V Y , čís

lo 9, 1952 a č. 1, 2, 3, 1953). P lachý byl po 25. únoru  1948 funk

cionářem  kom unistického  akčního výboru  na  m in isterstvu  zahranič

ních věcí v Praze a po dobu půl d ruhého roku udával, p ropouštěl a 

trestal nekom unistické zam ěstnance. K dyž se dostal do řím ského roz

hlasu, jeh o  č innost spočívala  h lavně v  oslavování d ik tá to ra  T ita  na 

v lnách éteru a  nic m u nevadilo , že na T itových  rukou lpí krev 2000 

zavražděných katolických kněží.

Dr. P lachý spolupracoval s československým  a jugoslávským  vy 

slanectvím  v Ř ím ě i se znám ým  sovětským  agentem  Laušm anem . 

K dyž redaktor R O Z PR A V  nabídl důkaz pravdy  o prokom unistické 

činnosti agenta P lachého, postavila  se za  toho to  ag itpropčíka v řím 

ském  rozhlase nejen  R ada svobodného Č eskoslovenska (P lachý byl 

je jím  členem ), a le v prvé řadě Dr. A d o lf  Procházka. P tám e se, proč 

Procházka kryl kom unistického  agenta P lachého? Proč m u  dal plnou 

podporu a  důvěru? M ůže být Dr. P rocházka považován za  představi

tele  strany dem okratické či dokonce k řesťanské?

Po zatčení Dr. P lachého a jeh o  propuštění z  R ad ia  R o m a Dr. P ro 

cházka a "představitelé lidové strany" se k D r. P lachém u nehlásí a 

snaží se zahladit stopy po své spolupráci s n ím . V  posledním  bulle

tinu , který  vydali (kolik  už je  tom u let?) "představ ite lé  lidové stra

ny", byl citován dopis, který  poslalo  K D H  na C D U C E , avšak odsta 

vec, v něm ž by la  zm ínka o  Plachém , byl vypuštěn . U pozorn ili jsm e



na  to  v  K řesť. D em okracii a o tisk li celé  znění onoho odstavce. V ý

sledkem  toho  byla skutečnost, že "představitelé lidové strany" od té  
doby  žádný bulletin  nevydali.

> o o <

"PROHLÁŠENÍ”
N ěm ecký časopis "V olksbote" přinesl zprávu, že "Prof. Dr. B. 

Chudoba vstoupil s Křesťansko-demokratickým hnutím do střechové 
organizace Českého národního výboru gen. Prchaly. "

V  zájm u pravdy sdělujem e:

1) K řesťansko-dem okratické hnu tí nevstoupilo  do skup iny  gen.

L va Prchaly v Londýně, nýbrž pouze Dr. B . C hudoba za  svou

osobu, n eb o ť Dr. C hudoba nepatří ke K D H  j iž  od ledna 1954.

2) K D H  bylo a j e  ochotno  spolupracovat s gen. Lvem  Prchalou.

A však jakéko liv  "spojení" K D H  s Prchalovou skupinou vůbec ne

přichází v úvahu vzhledem  k tom u, že K D H  m á svůj v lastn í, ostře

vyhraněný program , k terý  už a  priori vy lučuje  spojení se socializu- 

jíc ím  a liberalizujícím  okolím  gen. Prchaly.

3) Ú řadujícím  předsedou K D H  je  Jo se f  K alvoda z N ew  Y orku,

který  byl koncem  r. 1954 pověřen Ladislavem  z L obkow icz vede

ním  našeho hnutí.

Simeon Ghelfand 
generální tajemník KDH

Tato zpráva byla otištěna ve "Volksbote" č. z 25. února 1956.



"MUČEDNÍCI, MUČITELÉ 
A SPOLUVINÍCI"

Prof. Ing. Jan Žemla

(Obsah přednášky proslovené v Chicagu dne 5. května 1956 na 
vzpomínkovém večeru konaném čs. Orlem v exilu na počest arcibis
kupa dr. Josefa B e r a n a . )

Zatčení a  věznění arcib iskupa dr. Josefa  B erana kom unistickým  re

žim em  v Praze je  pro nás sym bolem  všech trp ících  kato líků , křes

ťan ů  a dem okratů  za  železnou a  bam busovou oponou. V zpom ínám e-li 

na jeh o  utrpení a žádám e-li jeh o  osvobození, tane  nám  na  m ysli 

strašný osud je h o  a i všech jeh o  spolutrp ících , n e b o ť osud věrných 

oveček je  i osudem  je jich  dobrého pastýře, podobně jak o  u arcib isku

pů polského, m aď arského , chorvatského a  celých stovek biskupů a 

tisíců  kněží všech národů.

Svoboda náboženská je  podstatným  znakem  svobody vůbec a je jí  

odstranění či ok leštěn í j e  veřejným  doznáním  státn í ty ran ie a zatčení 

církevních hodnostářů  není je jich  um lčením , ja k  se dom nívá kom u

nistický režim , ale naopak, j e  tím  nejhřím avějším  kazatelnicovým  

projevem  k celém u světu proti tyranům  a otrokářům .

Jsm e si s celým  k řesťanským  světem  dobře vědom i toho, že jd o u  

i ve vězeňských čapkách a  u týráni cestou apošto lů  sv. P etra  a Pavla,



kdežto  dnešní m etropolité  m oskevští, i ve  zlatě a  purpuru , jd o u  cestou 

apošto la  Jidáše. N adarm o nepostavili v M oskvě Jidášovi pom ník , ne

b o ť  právě k řesťanská  jid ášo v in a  to  by la  a  je , k terá kom unistické 

m enšině nejen na východě, a le i na západě napom áhá k vítězstv í, 

takže se za  zvuků fanatické p ísně "Poslední b itva vzplála" připravuje 

ke  konečném u útoku na západ.

V zpom ínám e na dr. Josefa B erana nejen  proto, že je  vysokým  cír

kevním  hodnostářem , pracovitým  a  vzorným  duchovním  pastýřem , 

dobrým  člověkem  a organizátorem  k řesťanské  charity , obráncem  cír

kevního školstv í proti kato líku , k terý  prováděl jak o  m in istr školstv í 

jeh o  likvidaci, že byl j iž  v  H itlerově koncentračním  táboře, ale h lav 

ně proto, že ač dobře věděl, co m u hrozí, postavil se na odpor kom u

n istické zvůli a byl jed in o u  z  vysokých československých  osobností, 

k terá i po únorovém  puči p rom luvila  proti tyranii, když ti z řad po li

tických  i vojenských, kteří m ěli povinnost i p říležitost m luv it a  je d 

nat, m lčeli. Podobně m lčí m noho osobností na západě, ačkoliv  dobře 

v id í a m ají vidět, že se krok za krokem  vydávají západní, k řesťanské  

a  dem okratické pozice do rukou oficiáln í a neoficiáln í páté kom unis

tické kolony před zraky prostého lidu obratně m askované!

A rcibiskup Beran, který  nerad v iděl kněze v po litice  a je h o ž  zá 

kazu kněz P lo jhar neuposlechl a  byl proto suspendován, zůstává  i ve 

svých radikálních  pro testn ích  projevech v nadpolitické ob lasti křes

ťan sk é  v íry  a m ravů a jeh o  nezákonné zatčení j e  je n  dalším  dokla

dem  o pronásledování těch k řesťanů , u kterých v íra  v  B oha není 

konjunkturáln ím  form alism em .

I když není účelem  dnešní přednášky zabývat se živo top isným i de

taily , spíše vyvodit z  jeh o  zatčení určité  závěry a poučení pro  celý 

svět, přece dovolíte  jed n u  historku  dokazující, ja k  "trpělivý Josífek", 

ja k  panu arcib iskupovi říkali jeh o  spoluvězni v koncentračním  táboře 

v  D achau, se nezm ěnil a s dobrým  srdcem , bez pýchy, zasedl i na 

starobylém  stolci pražského arcibiskupství.

Pan arcibiskup byl pozván, aby přijel do našeho m ěsta  sloužit m ši 

sv. na popraviště při p říležitosti po ložení zák ladního kam ene pro 

pom ník na m ístě, kde by ly  za  války  popravčí četou postříleny  celé 

stovky vlastenců. Jeli jsm e  ho p řiv ítat až na hranice okresu  a  k  dva- 

cetičlenné delegaci církve, úřadů, stran, včetně kom unistů , se připojil



i jed en  občan, k terý  byl s panem  arcib iskupem  v  D achau. P an  arci

biskup přijede, vystoup í z vozu  a  podává ruce, když v tom  v řadě 

v íta jíc ích  v id í tv ář usm ívajíc í se na  "Josífka", poznává v  n í spo luvěz

ně. H ned přednostně jd e  k něm u, jm en u je  ho: "H le, J. V ." a přede 

všem i je j objal a políbil. Spoluvězeň rozesm ál celou delegaci, když 

si prohlížel nastro jeného "Josífka-arcib iskupa" a  řekl: "V aše M ilosti, 

v id ím , že te ď  m áte pěknější čepičku nežli tu  prom aštěnou  a  propoce

nou, co js te  m íval v koncentráku."

Z de v id ím e celou tu  zvrhlost pražského kom unistického  režim u, 

který  dovede pět let vězn it a  tý ra t dnes j iž  sedm ašedesátile tého  arci

biskupa, dobráčka a  lidum ila, k terý  v íce trpěl nežli kom unisté  a m ěl 

vždy  na m ysli je jich  duchovní i tělesné dobro. T ito  dřívější spojenci 

a  učedníci A dolfa H itlera a "dobrého Joe S talina" je j nevězní za  to , 

co udělal, ale za to, co nespáchal, za  to , že se nechtěl stát ja k o  m nozí 

druzí na východě i na  západě povolným  nástro jem  nem ravné státní 

po litiky  a  zvrhlého státn ího kapitalism u, který  tam  byl je jich  socialis

tickým i republikam i a socialistickým i vůdci zaveden a nedem okratic 

ky  udržován. O n n ikdy  nebyl - a  ani m y  nejsm e - proti opravdovém u 

sociáln ím u snažení ve prospěch chudáka, a le byl - a  i m y  jsm e  - proti 

je jich  lživé socialistické praxi, k terá  pro chudáka zavádí o troctv í a  

hledá pohodlný  živo t a  bezpracné žlaby  jen  pro  předáky a karabáční- 

ky. Jen se na ně podívejte  zde na západě i v  exilu . Jací byli, takoví 

i zůstali!

H luboká m ravní propast dělí národ a starou básn ickou generaci, 

vychovávanou je š tě  ve staré k řesťanské  a  v lastenecké škole, od ny 

nější nové pokrokově-socialistické národní a  básn ické generace. T a 

bez uzardění m učí a  zab íjí nev inné a  žalářu je  sta tisíce pro  pouhý 

nesouhlas s otrokářským i m etodam i. T ento  rozdíl poznávám e z  pros- 

tinké  básničky, k terou se učila  česká  m ládež je š tě  ve  staré škole 

s vlasteneckým i a  k řesťanským i učiteli před p rvn í světovou válkou.

Č eský  básník  v n í kreslí m lad ičkou  postavu kralevice V áclava, si

ro tka po českém  králi O takarovi, po jeh o ž  sm rti byl vězněn na  hradě 

Bezdězi. N akonec i žalářníkovi bylo  líto vysoko ve věži vězněného 

českého prince, p řináší m u k lícku se  zpěvným  ptáčetem  a  podává m u 

j i  se slovy:



"Zas v okně zadum án? Z as toužíš  v  dáli?  

kde m yšlénky  tvé  tou lají se? K de?

N ech přeludů, je ž  v  oblacích tě  šálí 

a  beř, co péče m á ti ský tá  zde!

S n ils’ o  doubravě pode hradem  stinné, 

kde v  šepot ptačí zpěv se v ine...

N už  ejhle, zde ti pro  potěchu nesu 

do náručí tu  sladkou píseň lesů!"

D alší básn íkova slova vyjadřu jí obdiv  vězněném u kralevici:

"A č nuzný šat m u halí outlé  tělo , 

přec hrdě, důsto jně pne dum né čelo 

a jev í m oudrým  okem , pevným  retem , 

že předstihl duch léta  časným  vzletem ".

Tu m ladičký český  princ o tev írá  k lícku, vypouští ptáče na  svobodu 

a  prázdnou j i  v rací užaslém u žalářníkovi se slovy:

"Syn O takarův d ar ti vrací s d íkem , 

on m ůže bý t vězněm , n ikdy  žalářníkem !"

C ítíte  ten  strašlivý  rozdíl m ezi m ravní ušlech tilostí výchovy  sta

rého světa  s m oderní výchovou m ládeže v pokrokových  socialistic 

kých  republikách, kde se m nozí ochotně stávají ža lářn íky  a  m učiteli 

svých nevinných arcib iskupů a  m ilionů  krajanů?

A  socialisté  za  železnou oponou, tito  věrn í napodob ite lé  H itlera  a 

G öringa, nepustí b iskupy na  svobodu, dokud  je  nezlom í na  duchu a 

nepřipraví drogam i do  takového  duševního  stavu, ja k o  byl V an der 

Lube, k terý  se přiznal před soudem  hitlerovcům , k teří s G öringem  

podpálili budovu říšského  sm ěru, že to  udělal on. T ak  vypadají o te 

vřen í a na  západě ta jn í stoupenci školy  H itler-S talin .

M y však  m usím e bý t v úsudku  spravedliv í, i když nám  to  způsobí 

nepřátele. Z atčení celých stovek  biskupů a  věznění stam ilionů  za že

leznou oponou j e  dějinným  dokladem  o hlubokém  m ravním  úpadku 

celé m oderní společnosti, k terá  to  v id í, m á  prostředky , aby  tom u  za

bránila, a  neučinila  to. V šichni jsm e  spoluvinni a  liším e se pouze



různým  stupněm  v iny  n a  tom to  světovém  zločinu. K om unism us je  
velm i realistický  v  tom to  sm ěru a  věděl, že to  m ůže učin it bez ne

bezpečí, pro tože znal v  tom to  sm ěru p rohn ilost západu, západní tajné 

pom ocníky  i většinou  m atrikové k řesťanstv í; věděl, že vše, co přijde, 

budou je n  form áln í pap írové protesty . A  na  papírové sm louvy a 

pro testy  se tito  fak tič tí i ideoví spojenci nár. socialistů  H itlera  a 

G öringa d ívají stejně jak o  tito  dva. K dyž h itlerčíci obsadili R akous

ko, tak H itler s G öringem  z balkónu v ídeňské radnice posm ěšně pro

hlásili: "Ted’, když jsm e  v R akousku, tak  přispěchali západní vy 

slanci, položili nám  své protesty . Tak jsm e  jim  prohlásili, že už to 

v ícekráte neudělám e!"

Z atčení arcib iskupa a všech těch  m ilionů, to  není v in a  těch policaj

tů, kteří j e  odváželi. T ěžký  osud všech m inulých i budoucích zatče

ných m učedníků  nezačíná  v  hodinu  je jich  zatčení. Z áklady  takových 

osobních i národních  k a tastro f by ly  po loženy j iž  dávno předtím ; j iž  

v době, kdy  se započalo  s hlásáním  falešných hesel a  nem ravných 

násilných politických ideologií, a lidská společnost, m ín ím e tím  je jí 

dem okratickou a  k řesťanskou  část, se včas a  s dostatečnou silou  proti 

nim  nepostav ila  na odpor. Z de j e  naše spoluvina, zde byl a j e  páchán 

sm rtelný hřích celého světa - i k řesťanstva. Jen P rozřetelnost Boží 

posoudí ve likost našeho podílu  na této  spoluvině.

Času bylo dost, inkubační lhůta trvala  d louhá léta, než duchovní 

o trava pronik la  tě la  národů, ale pak bylo j iž  na  léčbu pozdě a ozdra

vění společenského organism u nastává až  po bolestných  revolučních 

operacích, kterým  se bylo m ožno vyhnout.

A  co jsm e  čin ili m y a j i n é  velké  národy  světa  proti této  duchovní 

infekci? Jak jsm e  varovali naše děti před hrozným i následky m ateria 

listické filo zo fiď šířen é  po celá sto letí?  Jak  jsm e  se postavili a ja k  se 

stavím e i m y  dnes proti učitelům , představitelům , vůdcům , šiřitelům  

a odporným  přisluhovačům  falešných politicko-revolučních  teorií, ší

řených jm énem  pokroku a k teré v budoucnosti další m iliony  i s j e 

jich  duchovním i představiteli p řivedou do žalářů?

Jak se zachovávám e k  tisku, když v id ím e, že sto jí b u ď  přím o, ne

bo svou zám ěrnou netečností a  náboženskou licom ěm ostí a prodej

ností, ve službách špatně tajeného m aterialisticko-socialistického 

otrokářství? K  té  části tisku, který  jak o  p rodejná děvka slouží tom u,



kdo více platí, k terý  neinform uje, ale zlořády za  peníze u taju je, který  

pravdu zám ěrně zkresluje, k terý  zná správnou cestu i pravdu , i rudé 

podvodníky  skryté někdy v  m askách, než se dostanou  k  m oci, i roz

šafné po litiky , ale z obavy, že by  přišel u těchto  pom ocníků  K rem lu 

o výhody, vše um lčí?

D alší k řesťanské  státy, nejen  Francie, ale i Itálie, m usí p ropadnout

kom unism u a další duchovní pastýři půjdou brzy  do vězení, jes tliže  

se budou opakovat případy, kdy  z Ř ím a m usel odejít český  kato lický  

novinář, znalec m arxism u, je n  proto, že v  rozhlase k ritizoval S talino 

va  spojence, kom unistu  Tita! R ozžehnout jednu  sv íčičku B ohu  a je d 

nu  služebníkům  ď ábla , to  uvědom ělé orelstvo  n ikdy  dělat nebude! 

Jsm e proti tom u, aby  i k řesťanský  svět, jak o  každá shnilá  ryba, šel 

tichošlápsky s proudem ! K do si přeje svobodu arcib iskupa Berana, 

ten m usí usilovat o svobodu všeho trp ícího  lidu, všech  zotročených 

národů. Pouhým  křikem  spadly  zdi Jericha je n  jednou!

Jsm e vděčni za četné pro jevy  sym patií ve prospěch vězněného, ale 

je n  proto, že očekávám e, že budou po nich  následovat činy, j in a k  by 

byly bezcenné a je n  by k lam aly  veřejnost vytvářením  pocitů , ja k o  by 

se j iž  něco pro něj vykonalo. Pokud znám e pana arcib iskupa Berana, 

tak  vím e, že by je j netěšila  svoboda v b lahobytném  purpuru , když by 

ti, kteří m u uvěřili, zůstali ve  vězení, m učeni, zabíjeni a tělesně i 

m ravně m rzačeni. V ěřím e ve  velikou účinnost spravedlivé m odlitby , 

ale vím e, že u těch, kteří m ohou prakticky zasáhnout do boje  proti 

zlu , ale z vychytralosti tak  nečiní, j e  to  je n  opovážlivé spoléhání na 

m ilosrdenstv í Boží.

H itler zahubil deset m ilionů lidí v koncentračních táborech, a le So

věty  čtyřicet m ilionů, m im o krvavé čistky. Č eskoslovensko  m á stopa- 

desát koncentračních táborů  se třem i sty  tisíci vězňů. Jaká  je  kultura 

a  m ravnost toho západu, který  to  ví, a přesto běží k lidně dál za  hle

dáním  zrna a žlabů. Jen spoluviníci zločince S talina a "tajní" spojenci 

Sovětů předstírají, že to  nevědí! M iliony  našich  lidských bratří leží 

ubitých v opuštěných, zarostlých hrobech, desítky  m ilionů  s arcib is

kupem  Beranem  jso u  ve vězení, m iliony  nás b loudí světem  a najdou 

se lidé, tvrdící, že se nic nestalo, protože se p iý  am erický  novinář 

vrátil z R uska a tvrdil, že je  tam  dobře, poněvadž se tam  prodává 

icecream!



Svatá S tolice p rom luvila  řečí ja sn o u  a  nem ůžem e očekávat od  této 

vrcholné k řesťanské  a  m ravní au tority  detaily . Je  na  nás, k řesťanstvu , 

abychom  učinili ze zm íněných rozhodnu tí p rak tické závěry  pro náš 

soukrom ý i veřejný  živo t tak , aby  hrůzovláda by la  odstraněna.

Sleduji kom unism us velm i bedlivě přes třice t let n a  všech  světo 

vých frontách a prohlašuji, že kom unism us nezvítězil n ikde svou po

četností a přesilou, ale zločinnou netečností socialistického , dem okra

tického i k řesťanského  světa. N ebo ju je  za ideály, ale zv ířecky hledá 

je n  zrno a žlaby  a křičí teprve, až  m u vezm ou fabriku, velkostatek , 

živnost, nebo vyhodí ze zam ěstnání a pošlou na  o trocké práce. T en 

krát je  a le j iž  obyčejně na obranu pozdě a  trp í nejen  v in íci, ale  i ne

v inná  část národa, jak o  v id ím e např. u arcib iskupa B erana a jin ý ch  

církevních hodnostářů  a m ilionů  k řesťanů , židů  i m oham edánů.

Z  vývoje událostí za posledních  čtyřicet let j e  také zřetelně patrno, 

že pionýrskou práci pro příchod kom unism u s je h o  katy  a  žalářníky 

vykonává stále socialism us, jeh o ž  západní vůdcové pro osvobození 

vězněných a  m učených nevykonali p rakticky n ic  a  zhrozili jsm e  se 

nad cynickou necitelností anglických socialistů  z  L abor Party , kteří 

na  přátelské schůzi se sovětským i hosty  C hruščovem  a  B ulganinem  

žádali, aby propustili z  vězení pouze několik  sociáln ích  dem okratů , 

jak o  by ty  desítky  m ilionů vězněných nem arxistů  byly  m učeny prá

vem . C o od takových západních politiků  m ůžete  očekávat po v ítěz 

ství? Jen stalinovštinu , od k teré se dnešní sovětský  režim , a to  prá

vem , distancuje.

V ítám e ty to  zm ěny, a le uvěřím e v opravdovou snahu po ukončení 

barbarské S talinovy  epochy teprve tehdy, až uv idím e, že se  o tevírají 

žaláře nejen pro m arx istické úchylkáře, ale i p ro  m iliony  dalších  ne

vinných v čele s arcibiskupem  Beranem .

Pouta pro arcib iskupa B erana a národ byla p řivezena do  P rahy  j iž  

v  r. 1945 současně s exilovou v ládou  pod S talinovým  praporem  a  ani 

na západě n ikdo, žádná autorita , nezvládne zfanatizované m asy, dají- 

-li j e  socialisticko-kom unistič tí dem agogičtí ag itátoři do pohybu při

podřim ování křesťanských  oveček a  dem okratů.

N ebezpečí kom unism u a  společenských zvratů  se nesm í m ěřit pou 

ze počtem  organizovaných kom unistů , ale v íce m ravní p rohn ilostí do 

m ýšlivé, nekom unistické, sobecké společnosti, je jím  nezájm em  o hro



zící nebezpečí, o veřejný  ž iv o t a  je j í  neschopností a  leností tom uto  

nebezpečí včas čelit!

Společnost, k terá  z tratila  ideály a sm ysl pro duchovn í život, je jíž  

nervy jso u  vybičovány a zam ěřeny je n  k  živočišném u hledání zrna, 

kde děti neznají kouzlo  spořádaného rodinného života, zam ěstnání j im  

vzalo m atku i o tce a vychovává je  ulice. B ezprizorné děti v Rusku, 

kde rozhlas, nov iny  i škola jso u  p roniknuty  prokom unistickým  m ate

rialism em , duchovní hodno ty  a poezie j iž  neznam enají n ic  a lidu stačí 

"chléb a hry". T ak  by se náboženský  ž ivo t zredukoval na  pouhý ko 

stelní form alism us a kazatelna se vyhnu la  palčivým  m ravním  pro

blém ům  veřejného života, aby si nepohněvala  chybujíc í ovečky  a ně

které korupční č in itele z  po litického  života. T aková společnost je  zra

lá, aby podleh la  kom unism u, n eb o ť to  jso u  j iž  znaky  společnosti ko

m unistické.
Taková společnost nen í kom unisty  usm rcena, ale převzata, n eb o ť 

ona sam a p řev z e tím  k o m u n is tic k é  m o rá lk y  s p á c h a la  s e b ev ra ž d u  

a je n  tyranií bude odstraňovat anarchii a  rozklad  rod inného  a státn ího 

života. O d takové společnosti n ikdy nem ůžem e očekávat soucit a 

spravedlnost pro vězněné církevní hodnostáře, či j in é  vězněné vrstvy 

národa, když k  soucitu  a  k  spravedlnosti tato  společnost vychovávána 

nebyla a jso u  pro ni ty to  po jm y cizí.

V ychovávám e a podporujem e přím o a nepřím o i v lastn í netečností 

a  zbabělostí m učitele a  pak naříkám e nad m učedníky. Ž ádný tyran  ani 

tyranský režim  nespadl náhle z  nebe, nýbrž tak  ja k o  H itler či Stalin 

vyrůstali přím o před tváří celého světa. V eřejně vyhlašovali svoje 

krvavé ideály a  za potlesku luzy, ob lečené do hadrů  i hedvábí, zapo

čali s výchovou řem eslných vrahů a násiln íků. Pokrokový svět se 

před těm ito  apokalyptickým i šelm am i ze zjevení sv. Jana  sklonil se 

slovy: "Jsou silní, kdo s n im i m ůže bojovat?" a  převzal je jich  zna

ky... a chystá se ke koexistenci, po n íž  noví hodnostáři pů jdou  do vě

zení.

Právě volání po koexistenci nabízí z isky  některým  západním  kapi

talistickým  nenasytům . K oexistence je  onou prom yšlenou  m etodou, 

kterou se kom unism us chystá  bez boje převzít západní nem orální spo

lečnost, k terá duchovně spáchala sebevraždu. A no, i m y  orlové, jsm e  

pro koexistenci, ale takovou, k terá by  prosp ívala  všem u lidu za želez



nou oponou, nejen  je jic h  o trokářům . A  p ro to  ja k o  p rv n í podm ínku 

kladem e požadavek vyprázdn it žaláře a robo tám y  s b isk u p y  a  všem i 

vězněným i chudáky a žádám e zavedení lidských práv. B ez toho  j e  

jakáko liv  podpora takové skrytě pokračujíc í "sta linovštiny", a ť  j iž  

hospodářsky, ku lturně či po liticky , tím  nejhrubším  nepřátelským  či

nem  ja k  vůči panu arcib iskupovi, tak  vůči vězněným  chudákům , kteří 

věřili v západní dem okracii a k řesťanstv í. T yto  stam iliony  v otroctv í 

(a  m y s n im i) vo lají k  po litickým  hlavám  celého světa: "A no, dejte 

trp ícím  bratrským  národům  za oponou vše, co  po třebují, a le  sdělte 

j im  rozhlasem  i balónovým i akcem i, že tak  učin íte  tep rve  po o tevření 

žalářů, otrockých táborů , po licejn ích  katoven a  po obnoven í základ 

n ích  lidských svobod!" J inak  trp ícím  stam ilionům  nedáváte  nic a  pod 

porou je jich  o trokářů j im  je n  pom áháte  vyrob it zbraně na  V aše syny! 

Pom áháte financovat pátou  kolonu  na rozvracení v lastn ích  států  a 

stavbu nových žalářů pro  nevinné církevní hodnostáře  a  dem okraty , 

kteří vašim  slovům  o svobodě uvěřili!

N ejen pro nás, ale i pro  m iliony  poctivých dem okratů  na  západě, 

je  strašně trapná podívaná, ja k  dnes právě m nozí ti, k teří na  un iverzi

tách a všude po celý věk  žvanili o pokroku a ochraně lidských práv 

a sociální spravedlnosti, dnes, kdy  m ají činem  pro jev it lásku k tr 

pícím  a  k poníženým , náleží m ezi spojence a podporovate le  otrokářů. 

Prom iňte, že m luvím  tvrdě, m usím , protože m luvím  za  ty, kteří ne

v inně um írají a jsem  si vědom  toho , že m luvím  v  zem i Jiřího  W a- 

sh ingtona a A braham a L incolna, k terá  je  j iž  jed in á , co  pravdu  ješ tě  

dovoluje a bývala vždy  útočištěm  pronásledovaných. V ýchodn í m os

kevský socialista  C hruščov  alespoň m ěl odvahu odsoud it S talinovu 

socialistickou hrůzovládu, ale vůdcové západních socialistů , žijící po 

horšlivě kapitalistickým  životem , kooperu jí se S talinem , neučin ili ani 

to  a m ám e obavy, aby socialistič tí m ilionáři S talina je š tě  nehájili. O ni 

svým  přihráváním  S talinovu  socialism u zd iskreditovali nejen  sebe, ale 

zabili i m yšlenku socialistickou.

Podle je jich  praxe - od S talina až po Spáka - v  socialistickém  státě, 

ja k  v idím e za železnou oponou, nem usí být sociáln í spraved lnost ani 

spravedlivý řád a svoboda pro děln íka, ale m usí tam  bý t priv ilegova

né koryto pro socialistické předáky  a otrokáře. T a o trokářská  státní 

zrůda za železnou a  bam busovou oponou, ve  k teré se m učí, zabíjí,



žalářují se nejen k řesťané, ale i socialisté, to  že je  ten  socialistický  

stát a děln ický ráj? Svaz republik  socialistických?

A co účinného udělali západní socialistič tí představitelé, aby tato  

hrůzovláda jm énem  socialism u by la  ukončena? Nic! To je  socialis

m us? U bíjet církve? M učit nevinné představ ite le  k řesťanstv í za  to , že 

učí, aby se lidé m ěli rádi, aby silný slabého podporoval, že učí sou 

citu a  m ilosrdenstv í, že žádá spravedlnost při rozdělování práv i po 

v inností?  Že učí děti i rodiče vzájem ným  povinnostem  a chrání tak 

rodinu i m anželstv í před rozvratem ? Ž e vychovávají obětavé a praco

v ité  občany k respektu před spravedlivou státn í autoritou?

N evolám e tak z nenávisti vůči kom ukoliv  a  nevytýkám e západním  

socialistickým , zednářským  či k řesťanským  představitelům  různost 

světových názorů, ale vytýkám e, že nebrání účinně základní lidská 

práva, že trpí, aby před je jich  tvářem i veřejně um írali ročně m iliony  

nevinných vězňů v socialistických republikách, že trpí, aby  v nich byl 

děln ík  celá desetiletí zbaven všech  práv a byl státem  neslýchaným  

způsobem  vykořisťován .

B ylo  mi vytýkáno, že se odvažuji dávat západu rady. N e, vytýkám  

trapnější věc: že to tiž  západ nepotřebuje rady a  ví velm i dobře, co vše 

se m ůže pro zrušení otroctví, a  tím  i pro propuštěn í duchovních 

hodnostářů s arcib. Beranem , v  socialistických státech dělat, ale ne 

dělá se to.

Ú spěch kom unism u ve světě byl a  je  proto tak  pronikavý, že m ěl 

a m á odhodlanější a obětavější po litické vůdce a členstvo, nežli m á 

západní socialisticko-kapitalistická společnost, včetně k řesťanů  i de

m okratů. Znám e společnost socialisticko-kapitalistickou  velm i dobře 

i s je jich  vůdci; vím e, ja k  um í u tíkat a  bez obrany  vydávat d ruhé do 

náručí S talinovi a jeh o  krim inálům  a  obávám e se, že je jich  pro tiko 

m unistická fronta bude bez kanónů rozbita  tím  okam žikem , kdy na  

ně někdo z K rem lu zam ává třeba rudou jitrn ic í. N ezm ěnila  je  ani 

em igrace.

A no, za fyzický m ajetek a  žlaby, za tu  chrobákovu kuličku z Č ap 

kova rom ánu "Ze života hm yzu" budou se rvát i p lakat, ale  o ty  nej- 

vyšší lidské hodnoty, tj. o svobodu a  základní lidská práva, k terá by la  

stam ilionům  za železnou oponou socialistickým i státy  u loupena a o 

nevinné politické vězně (i s arcibiskupem  Beranem ), chřadnoucí



v žalářích, nem ají úč inný  zájem . L íčení u trpen í lidí, k teří se navrátili 

z  rudých žalářů, p řijím ají jak o  čtení ve starých kalendářích.

B udou to  opět R usové m ísto  západu, kteří sam i obnoví lidská prá

va, vyženou z  M oskvy m ezinárodní dobrodruhy , k teří to lik  desetiletí 

využívali výsledků  ruské práce na financování světové revoluce a  u- 

končí o trokářské S talinovo  období, hanobící ruské jm é n o  a h istorii?  

N ebo žije j iž  je n  ruský  jazy k , ale ruská duše, ja k  j i  až do revoluce 

znal svět, je  m rtvá  a  o trokářská infekce p řešla  do krve? Jen Prozře

telnost B oží v í, a le  i m y  j iž  dnes v id ím e ja sn ě  je j í  zásahy a  pády vra

hů S talina i G o ttw alda  s Č epičkou. A  to  j e  teprve začátek!

A no, jso u  v živo tě  č lověka chvíle, kdy černý m rak  beznadějnosti 

p řik iy je  vše  a kdy se zdá, že je  vše ztraceno. A  přece tom u tak  nako

nec nebývá, n eb o ť ú sudky  a závěiy  lidské jso u  kříženy  zám ěiy  B oží

m i. V zpom ínám  si, ja k  se  koncem  dubna 1945 m ůj kraj po přečka

ných hrozných popravách a leteckém  bom bardování znovu naplnil - 

tentokráte ustupujícím i nacisty  a  v m ém  bytě se objevil parašutista, 

původně shozený  z A nglie, s n ím ž jsem  spolupracoval. Sdělil, že při

chází nyní z partyzánského štábu m aršála  K oněva se vzkazem , abych 

připravil rychle spoleh livé k ry ty  pro K oněvův partyzánský  štáb, pro 

tože se v tom to  štábu očekává, že se zde nacisté postav í je š tě  jed n o u  

soustředěně na  odpor, vá lka  že skončí asi v červnu. M ěl jsem  radost, 

že žije (byl poslední ž ivý  ze shozené skupiny) a  sm ířil jsem  se v  du

chu se skutečností, že odpor nacistů  znam ená záhubu je jich , a le také 

celého kraje, n eb o ť všechno bylo  podm inováno. O d severu se  b líž ila  

arm áda K oněvova, od východu a od jihozápadu , z  M oravy, se probí

je la  arm áda m aršála  M alinovského.

M orálka ustupujících  se však nečekaně z lom ila  a m ísto  našeho 

konce, nastal konec války. Tak i dnes, kdy  m iliony  beznadějně strá

dají v žalářích a s nim i i naši b iskupové, kněží i řeholn í sestry, kdy 

m učitelé se  zdají velm i silní, m ohou nastat zvraty  zcela nečekané. 

B ylo  by ale hříšné spoléhání na  m ilosrdenstv í B oží, kdybychom  m y 

sam i neučinili vše, co j e  v  našich silách a  m ožnostech.

V ítám e pro test delegáta  U SA  proti o trockým  táborům  učiněný  ve 

Spojených národech v těch to  dnech. M y litu jem e, že jak o  m luvčí a 

příslušníci těch  m učených stam ilionů  za  oponou  (o trokářská vrstva 

obnáší jen  p ár procent) nem ůžem e sdílet nadšení pro  O S N  tak  dlou



ho, dokud tam  nebudou zasedat dem okratič tí zástupci našich  národů; 

dnes tam  zasedají pouze pověřenci sta linsko - d ik tátorských  a ty ran 

ských sm eček, dělajíc í je n  hanbu slovanským  národům . Žel, m usím e 

také konstatovat, že kom ise pro lidská práva při O SN  pro osvobození 

p. arcib iskupa B erana a  pro zrušení o troctv í u  svých členských států

neučinila  nic hodnotného, a  m usím e připom enout, že poslední dám ský

spolek n a  ochranu týraných zv ířat v  U S A  se m ůže vykázat větším i

zásluham i a výkonem , nežli tato  pouze sta tis tická  instituce.

K dyž tam  pověřenci otrokářských států  a d ik tátorů  hovoří o lid

ských právech a druzí č lenové tom u vážně naslouchají, pak  je  to  vý 

sm ěch hum anitě a největší podvodná kom edie, ja k á  kdy byla  s náro 

dy sehrána. Z nem ožnit vraždu a zatknout v raha a násiln íka je  zákon

ným  právním  opatřením  v každém  spořádaném  státě. A  znem ožnit 

vyvražď ování a znásilňování celých m ilionů  členským i státy , to  že je  

vm ěšování se do v n itřn íc h  záležitostí států? Jaký  je  to  status, který 

to  dovoluje? Jaká  je  m orálka těch, k teří s n ím  souhlasí? Takový 

souhlas znam ená spoluvinu  za utrpení stam ilionů! M ají-li bý t Spojené 

národy vůbec k něčem u, tak  to  m á bý t ochrana v  prvé řadě toho, co 

je  všem  národům  společné a to  j e  ochrana základních  lidských svo

bod a přirozených lidských práv, bez n ichž se stává lidský ž ivo t bře

m enem  a svět základnou pro oprávněnou revoluci.

Tak jak  to dnes vypadá, Spojené národy uznáváním  d ik tatur za 

svoje plnoprávné členy posilu jí autoritu  o trokářských režim ů a v o -  

čích stam ilionů nejsou proto  právem  považovány za  spojence porobe

ných dem okratů a k řesťanů , ale je jich  otrokářů!

K dyby zájem  o pom oc trp ícím  dělnickým  stam ilionům  a vězněným  

duchovním  hodnostářům  ze strany některých socialistických, politic 

kých i duchovních vůdců západu nebyl jen  šalebnou hrou, dávno by 

byli vyhlásili generální bo jko t obchodu, dopravy atd. do všech d ik tá

torských států za  železnou a bam busovou oponou, ve kterých se pra

cuje stalinským i m etodam i a dávno by byly  žaláře bez války  otevře

ny.
M y zde nyní v  exilu  nejlépe v id ím e, ja k  j e  pravdivé to, co jsm e  

tvrdili j iž  dom a, že to tiž  štvanice proti A m erice, jak o  by ch těla  vo 

jensky  napadnout Sověty, j e  propagačním  ohlupováním  lidu ve svazu 

socialistických republik , aby S talin  om luvil jeh o  strašné zbrojení a



jeh o  přípravu k  ú toku n a  západ. V  kritice  socia listické  m inulosti, 

n ikoliv  v je jí  advokacii, leží úko ly  pro m ladé socialisty , kteří se 

začínají ozývat. M y vím e, proč socialisté  nedělají to, co  um í kom u

nisté, kteří zahájili stávku lodního dělnictva, když se přivezly  z  A - 

m eriky prvé zbraně na pom oc Francii proti s ta linské  h rozbě z  výcho

du. M ůj uprchlický tábor nabídl tehdy  pom oc francouzským  úřadům  

a podnes čekám e odpověď .

N ejen m y, orelské bratrstvo , ale všichni opravdoví k řesťan é  a de

m okraté jsm e  je n  pro širší pom oc východním  podvyživeným  náro 

dům  a pro nejširší spolupráci na široké m ezinárodní základně. A  ja k  

jsm e  řekli, chcem e pro ně učin it vše, co  j e  m ožné, ale teprve až so

cialistické republiky za  oponou o tevřou žaláře, m učím y  a začnou li

dem  dávat m áslo, ne kanóny.

Stalin j iž  sice nežije, ale je h o  duchovní o trokářské dědictv í ex istu 

je  dále a  jeh o  spoluvin íky  za  žalářování a  m učení jso u  nejen  zloději 

západních nukleárních výzkum ů, ale všichni ti, k teří jso u  odpovědni 

za špatné h lídání státních, vo jenských  a výrobních  tajem stv í, n eb o ť 

tím  se posilu jí sta linovští otrokáři po loviny  zem ěkoule. T yto  národy 

jednou  budou svobodny a  vynesou  nad  pom ocníky  rudých  katů těžký 

soud.

S tátní sekretář si m ůže m am ě nohy  uběhat, je s tliž e  veřejné m ínění 

západu a západní tisk  je j nebudou v  jeh o  p ro tio trokářské linii více 

podporovat a k  je š tě  tv rdším u posto ji insp irovat a posilovat. O  vyprá

věčích rozhlasových pohádek v cizím  žoldu, k teří se říd í cenzum ím i 

předpisy m ísto  obranným i potřebam i podrobených národů, ani ne

m luvím e. N ežádali jsm e  nic v íce než m luvit nezahalenou  pravdu, na

zývat vše pravým i jm é n y  a nepardonovat kom unism us a  kom unistic 

ké koalice pracující zločinným i prostředky. Z ůstane navždy  hanbou 

západního rozhlasu a žurnalism u, že pravdu o S talinovi m usel světu 

říci Chruščov a M ikoyan, tedy  kom unisté  a n iko liv  k  něm u se lísající 

dem okratičtí fřázisté. T akoví novináři a  politici, k teří se  ze sam ého 

chytračení a vypočítavosti neodvažovali ani o tisknou t pravdivou  pro- 

tistalinskou kritiku, ti že by osvobodili pana arc ib iskupa a vězně ze 

žalářů? Kteří dnes, kdy je  svět sm rtelně ohrožen kom unism em , bojují 

proti sudetským  N ěm cům  a až kom unistická  h rozba zm izí a germ án

ská se stane v id itelnou, zahájí zas vychytrale  boj p roti kom unism u,



vždy podle  hesla: "N ejsou-li tam , dám e jim , jso u -li tam , couvnem ", 

k terém u jed in ě  věrni zůstávají?  O puštěn í m ravních  principů vede 

společnost ke špatným  koncům  a ke zradě sebe sam ých.

V še nasvědčuje tom u, že to  budou d ik tátoři sam i, k teří poskytnou  

nespokojeným  m asám  a vězňům  úlevy a m y  očekávám e, že i v C SR  

p. arcibiskup s řadou jin ý ch  p rom inentů  budou m ezi propuštěným i.

Přáli bychom  m u to a všem  vězněným  z celé duše. B ude to  i naše ra

dost. A le naše orelské bratrstvo  a s ním  všechen uvědom ěle k řesťan 

ský a dem okratický lid se nem ůže oddávat trvalým  nadějím  na velké

zm ěny v o trokářských státech tak d louho, dokud o trokářské předpisy

a  nařízení nebudou veřejně suspendována a S talinova policejn í zvířa

ta, k terá lám ala žebra, vy tloukala  zuby, rozbíjela  ledviny, nosy, ušní

bubínky, věšela za nohy ke stropu, m učila  elektrickým  proudem  atd.

nezm izí v  propadlišti.

To dělal Stalin také, že jed en  rok poskytl úlevy a am nestii a za 

rok, za dva je  zas pochytal a postřílel. Proto  naše úsilí ve prospěch 

týraných za oponou nesm í polevit, m y nesm ím e zvlažnět, je jich  u tr

pení m usí býti i nadále naší záležitostí, naší bolestí. O relské bratrstvo  

nesm í zm alátnět a m usí m ít trp ící dom ov stále na pam ěti až  do chví

le, kdy v zem ích za železnou oponou budou žaláře i koncentráky o te 

vřeny a lidská práva a lidské svobody opět obnoveny.

Ú silí otrokářů vyplen it k řesťanstv í za železnou oponou je  m arné. 

V iděl jsem  v M oskvě, K yjevě, Petrohradě i ve W aršavě, že j e  to  jak o  

v Praze, že svým i stavbam i, svým i kostely  a svým  charakterem  zů

stanou navždy svědectvím  slavné k řesťanské  m inulosti těch to  národů, 

i když v Sovětech se z každé zdi ušk liboval Stalin. D uchovní m rza- 

čení m ezi m ládeží je  sice všude strašné, ale D uch B oží vane ja k  chce, 

n eb o ť j iž  nyní vidím e, že B oží m lýny  se dávají do pohybu.

V elké utrpení nevinných m ilionů  nejenže bude dějinným  pouče

ním , jak  se bez boje nem ají národy vydávat barbarovi, ja k  se v m e

zinárodní politice nem ají opom íjet k řesťanské  m ravní principy, ja k  

duchovní hodnoty  nesm ějí být opouštěny  ve prospěch m aterialism u, 

jak  "hledání zrna", m ísto h ledání svobody a k řesťanské  spravedlnosti 

pro všechny národy a rasy, nesm í bý t h lavním  úkolem  člověka. Toto 

utrpení nevinných nakonec přivo lá  také  pom oc Boží.

A pod rosou B ožího požehnání ten vyprahlý  úhor posetý  opuštěný 



m i hroby  a  k rim inály  sta linských obětí se znovu zazelená a  m ísto  ru 

dých požárů světové revoluce se b lankytná m odř m írového  soužití - 

m ožným  je n  m ezi spravedlivým i - sklene nad  vyčerpaným i národy.

A  v  závěru, z vděčnosti i pro posilu  všem  těm  bojujícím  biskupům , 

duchovním  osobám  a nevinně trp ícím  m ilionům , z n ichž m nozí m usí 

je š tě  v ty ranii zem řít, dom a i v  cizině, připom enu je š tě  jed en  pohled 

z  m inulosti.

Po prvé světové válce, k terá d íky  U SA  skončila  pro Francii vítěz

ně, francouzský m inisterský  předseda, socialista  H erriot, který o dva 

ce t let později prchal před nacisty , vyzval řádové kněze, kteří čtyři 

léta bojovali za  Francii, aby  šli do vyhnanstv í. T enkrát m u veřejně, 

odm ítavě za všechny postižené řádové příslušn íky , odpověděl fran

couzský jezu ita , vyznam enaný vysokým  řádem  za statečnost. M im o 

jin é  řekl: "Žil jsem  ve vyhnanstv í až do roku 1914, kdy  m ne Francie 

povolala zpět a zastavil jsem  se až u V erdunu, byl jse m  to likrát zra

něn, zúčastnil jsem  se to lika  a to lik a  ú toků a je n  pro čest Francie neo 

dejdu j á  a ani jed in ý  bratr. T edy  nikoliv  proto , že bychom  se vyhnan 

ství báli, n e b o ť v ím e, že Ježíš K ristus půjde s nám i všude." A  veřejné 

m ínění porazilo  H errio tovo hrd instv í zeleného stolu a  řeholníci nešli 

ani do vyhnanstv í ani do vězení. A  to to  veřejné m íněn í povalí jed n o u  

i oponu a  osvobodí ty, kteří je š tě  žijí.

A  tak i dnes ti, k teří nejv íce nevinně trp í, jso u  K ristu  nejb líže, a 

protože nezradili spravedlnost ani v  opuštěnosti žalářů, ani v hodině 

um írání, i oni budou potěšeni, n e b o ť na ně se vztahují slova básníka 

Sládka:

"Z oteckých paží, z otcova domu 
byli jsme na mžik posláni v svět, 
kdo by se obával vrátit se zpět.

Po trapné pouti navždy zas domů, 
nikdy už, nikdy v chladnou tu dál!

V náruči Boží 
Kdo by se bál?"

* *  *

A braham  L incoln:

"Hřešení mlčením, když by se mělo protestovat, činí z lidí zbabělce. "



Texaský NAŠINEC ze dne 4. května 1956 přinesl ělánek 

prof. Jan a  Ž em ly

"GENERÁL VLASOV 
A PRAŽSKÉ POVSTÁNÍ",

z  něhož o tiskujem e něko lik  výňatků:

"Tu, ve chvílích pro Prahu nejkritičtější, zasáhla ve dnech 5. až 7. 

května armáda generála Vlas ova... a po prudkých bojích v ulicích 
muže proti muži, sedmého května o páté hodině odpoledne za jásotu 
obyvatelstva zavlála Andrejevská vlajka Vlasovovapo boku českoslo
venské národní vlajky nad Prahou, za okny se objevily obrazy generá
la Vlasova a žádný nános komunistických propagačních nepravd ne
může natrvalo smazat skutečnost, že první vojáci, kteří umírali po bo
ku českých povstalců za Prahu byli ruští vlastenci, nikoliv komunisté. "

"Na nacistické straně byl největším protivníkem Vlasova jejich ide
olog Rossenberg, ovlivňující Hitlera, neboť Vlasovova armáda svými 
výkony a ukázněností i idealismem vyvracela z kořenů jeho teorie o 
nacistické rasové nadřazenosti nad národy cizími a věděl, že Vlasov 
přímo do tváře Himmlerovi vnesl protest: »Pane ministře, vaše brožu
ra Der Untermensch mne uráží, žádám je jí odvolání.«"

"Vlasovova armáda tedy zahynula, ale je jí protityranský duch za 
oponou žije, tak jako žije v myslích všech opravdu svobodomyslných 
lidí celého světa, kteří se nikdy nesmíří s pokrytectvím diplomacie 
učící že zabíjet a mučit nesmí Hitler, ale Stalin a socialistický Kreml 
a Bělehrad může. "

"Nejen pisatel, ale i historie pečlivě přezkoumají nevinnost těch, 
kdo se odhodlají vrhnout nový kámen na armádu Vlasovovu a pisate
le, vyjadřujícího alespoň neoficiálně vděčnost těch, kteří oficiálně za 
oponou promluvit ještě nemohou. "

> o o <



"JE COSI SHNILÉHO

v čs. sekci R FE" napsala  K řesťan sk á  D em okracie v úvodním  člán 

ku v  č. z  června - července 1955, k terý  byl později p řetištěn  také 

londýnskou "V ýzvou" (L egionáři v exilu). V  článku bylo  zdůrazněno, 

že VI. K učera nebyl jed in ý m  a  posledním  špiónem  v R F E  v  M nicho 

vě. V téže době, kdy každém u soudně m yslícím u člověku bylo  jasno , 

že K učera byl agentem  poslaným  do N ěm ecka čs. státn í bezpečností, 

socialistická tisková  služba v ex ilu  (FE P) oslavovala "dům ysl" O tty  

G ráfa, k terý  natočil s K učerou  rozhovor na  zvukový pás a ten to  roz

hovor byl vysílán  do Č S R  - za  účelem  zesm ěšnění a  zdiskred itování 

R FE. L id  v  Č S R  nem ůže m ít důvěru k  rozhlasu, k terý  se m u  snaží 

nam luvit, že  kom unistický  agen t byl "unesen" do kom unistické Č SR .

K učera nebyl jed in ý m , kdo v  R F E  pracoval pro kom unisty . Z vol- 

ský, Laušm an, F olta , M olín , D vořáková jso u  jm é n a  už z  dřívějška 

znám á a  nedávno k nim  přiby lo  další: Jiří Kalaš. Až do r. 1952 pra

coval pro kom unisty  v  Č SR . K rátce po svém  příchodu do Záp. N ě 

m ecka byl přijat do služeb R F E  a  "pracoval" jak o  reportér v  táboře 

V alka u N orim berka. T ento  kom unistický  agent prováděl výslechy  

nově příchozích  uprchlíků . K do najal a  "prověřoval" člověka, který 

přišel do N ěm ecka v r. 1952?

N a tiskové konferenci v P raze dne 13. dubna t. r., k teré se  zúčast

n il též stálý  dopisovatel listu  New York Times, K alaš prohlásil: 

"Nebyl jsem ani první ani poslední", kdo se vrátil do Č S R  z  R FE. 

K alaš j is tě  věděl, co  m luv il, a  že posledním  nebyl, o tom  by  bylo 

nelogické pochybovat: kdyby  byl jed iným  a posledním  kom unistic 

kým  agentem  v  R FE , pak by  ho  kom unisté  do Č S R  neodvolávali, ale 

právě naopak, m ěli by  zájem  na tom , aby tam  zůstal. M ají tam  patrně 

svých lidí dost, když jed n o h o  po druhém  odvolávají, když je  po tře 

bují pro své propagandistické účely  v Praze.

Podle zprávy o tištěné  v  New York Times ze dne 17. května  t. r. 

(M unich, G erm any M ay  16) "Dva zaměstnanci zpravodajského oddě
lení Američany vydržovaného Radia Free Europe zmizeli a jsou  v po
dezření, že přeběhli do komunistického Československa s dokumenty



z uprchlického tábora, jak  bylo řečeno německým úředním mluv
čím..."

N ení to  už trochu  m noho? Jak  je š tě  d louho budou am erická odpo

vědná m ísta přih lížet nečinně k  tom u, že za  am erické peníze j e  nejen 

socialism us a tito ism us propagován R adiem  Free Europe, ale že též 

za  am erické peníze kom unistič tí agenti provádějí šp ionáž proti Z á 

padu, a to  přím o v R F E  v M nichově? - A  to  se děje v  době, kdy 

skuteční antikom unisté  jso u  odsouzeni k m lčení, kdy  antim arxisté 

jso u  persekvováni a je  j im  znem ožněno m luvit k  dom ovu.

Ferdinand Peroutka nedávno napsal, že počet m íst v  R F E  j e  om e

zen. M ám e tom u snad rozum ět, že je  om ezen je n  na  kolaboranty  

s kom unisty , na  jeh o  kolaboranty  a na kom unistické  agenty?

(-a)

x x > <

KAMARILA
"VĚRNI ZŮSTANEME” V BOJI

Poté, co Ferdinand Peroutka zm ěnil oficiálně svůj názor na  "Sude- 

toněm ecký problém ", v  levicovém  exilovém  a starousedlickém  tisku 

byla rozvířena živá debata, je jím ž  středem  je  vedoucí čs. sekce R FE 

a  t. č. předseda tzv. "Pracovního sboru". A  tak  jsm e  četli v  "New 

Y orkském  D eníku" ze dne 2. května 1956:
"Peroutka nie je  mluvčím ani exilu, ani krajanov, ale ani porobe

ného domova. Peroutka celým svojím životom a všetkým tým, čo do- 
posial napísal, dokázal sám najlepsie, že on s československým náro- 
dom, s jeho duchovnými a kulturnými tradíciami nikdy nema! nic spo- 
ločného. Nemal nikdy presvedčenia, nemal viery, nemal politického 
názoru, nemal smyslu pre morálku osobná ani veřejná. Bol výborným 
štylistou, ale přitom až žalostné duchovné prázdným človekom. Mate
rial izmus, egoizmus a chorobná táhá po moci boly vždy podstatnými 
charakteristikami tohoto ztroskotanca. Peroutkov případ móže slúžiť 
ako velmi charakteristický znak v studenej vojně. V tom smysle, že sa 
na Západe v boji proti zlu, proti nemravnosti komunistickej dostávali



do čelných a vážných pozícií ti najhorší a najmenej vážni ludia. Pri- 
rodzene, že sa v takovej studenej vojně nemohlo a nemóže nič vyhrať, 
lebo víťazstvo nad komunizmom musí znamenat nový a lepší život a 
tento nemóžu nikdy tvořil ti, ktorí tomu novému světu nemají čo dal 
už aj preto, že nič sami nemajú... "

N ew  Y orkské L isty  ze dne 3. května  t. r. pod  titu lkem  "Ferdinand 

Peroutka a Sudetoněm ecká otázka" p řinesly  přip iš od V áclava  H lava

tého, profesora m atem atiky, Ind iana  U niversity , B loom ington, Ind ia 

na, v něm ž pisatel prohlašuje, že se d istancu je  od  F. Peroutky. - D á

le, Ú středí čs. zahraniční ústav  v  ex ilu  odsuzu je  Peroutku a je h o  vý 

roky, které učinil v rozhovoru s redaktorem  "N. Y. S taatszeitung", H. 

W . G aertnerem . - Č eskoslovenská ženská národní rada v  ex ilu  v C h i

cagu, Č eskoslov. zahraničního ústavu  v exilu , prac. skupina v  C h i

cagu, B eseda J. V. Frič v C hicagu, K lub Ing. D r. R. Sochorce v C h i

cagu, Sdružení dem. Č echosl. krajanů a  exulan tů  "V ěrni zůstanem e"

v Chicagu, podepsali dopis adresovaný  Juraji S lávikovi, v  něm ž žá

dají vyloučení Peroutky z  R ady svob. Č eskoslovenska.

N en í náhodou, že to  j e  právě Jan  C hom utovský  z  C hicaga, kdo 

zneužil jm én a  ing. dr. R ostislava  Sochorce, um učeného kom unisty , 

a  kdo  se postavil do jed n é  linie s prof. H lavatým . Tento  "m istr p o 

pravčí" (m j. i Dr. K lim ka v  L udv igsburgu) se zasloužil o  "neutrali

zování" a rozkládání exilu  už od r. 1948. C hom utovský  m ěl lví podíl 

na  zřízení tzv. "O relské h lídky" v  ch icágském  "D enním  H lasateli" , 

v n íž  napadal kdekoho z orelských řad, a  byl to  on, kdo "zorganizo 

val" opoziční orelskou "buňku" a  pokusil se pom ocí té to  buňky pro

vést liquidaci exilového O rla  tím , že by je j  dal pod kontro lu  a  do 

služeb socialistům . Insp irator "vylučování" orlů  z  orelských řad, sám  

z  O R L A  vyloučený, nyní vy lučuje  z  "Rady" svého bývalého spojence 

- socialistu  Peroutku.

Z a  zm ínku je š tě  sto jí článek  "R ozvratn íci exilu  ve službách kom u

n istické propagandy" o tištěný  v  N ew  Y orkském  D eníku ze dne 4. 

května t. r. (citován "Čas" ze dne 15. 4. t. r.):

"Komunisté v Praze a Bratislavě sa nemusia namáhal. Stačí im lis
toval v Československých novinách (je to orgán, ktorý je  vydávaný 
z peňazí Radio Free Europe ktorým podlá svojej osobnej vole a ma- 
chinácii v exilnej politike disponuje Ferdinand Peroutka (pozn. re-



dakcie N. Y Denníka) v sudetoněmeckých a separatistických plát- 
koch. Tam sa dozvia o tom, ako sa III. čs. zahraničný odboj zvrhol 
na pračku exilových vodcov o pochybné mocenské pozície. "

"Zistia si, v akom beznádejnom stave sa nachodí exilová mládež. 
Komunisti sa dočítajú v exilovej literatuře o tom, aké perspektivy exu
lanti vidia před sebou. Podlá mienky jednoho exulanta vývoj třeba 
posudzovať »pesimisticky« a »skepticky« pre nás. Druhý exulant je  to
ho názoru, že »problém zlávnej energie bude rozriešený asi za čtvrt 
storočija. Do tých čias móžeme čakať, že sa studená vojna nepremeni 
v tretiu světová vojnu«. A třetí položil korunu všetkému. Napísal 
»Vlaky prichádzají a odchádzají, ale ten, na který čakáme, stále ne
jde. Snaď na koniec nie je  v jazdnom poriadku.«"

"Tento ideový chaos, ktorý panuje v hlavách niektorých exilových 
ustrašencov, dokresluje dezorientovanosť a nemohúcnosť ludí predstí- 
rajúcích snahu po reorganizovaní produktivnej práce. Hladajte však 
tu organizáciu, reorganizáciu a mobilizaciu. Nenajdete ju ..."

T entýž  N ew  Y orkský  D eník  přinesl dne 25. 4. t. r. dop is prof. H la

vatého , v  něm ž prof. H lavatý  odsuzuje Peroutku  a d istancu je  se od 

něho; několik  dní poté zase napadá Č eskoslovenské nov iny  proto , že 

o tisk ly  m arxistické nesm ysly  prof. H lavatého (psané zám ěrně či je n  

z naiv ity?) a jeh o  "předstírání" reorganizace produktivn í p ráce... L og i

ka je  nanejvýš pochybná, spoléhající na  ignoraci čtenářů.

Peroutka ve své obhajobě (Č eskoslovenské nov iny  z května  t. r. 

"L ist exulantovi") píše, že "Pokud se informací týká, je  už mezi New 
Yorkem a Chicagem skoro železná opona... " - Je-li tom u  tak, nebylo  

by pak  lépe, kdyby Peroutka m luvil rozhlasem  do C hicaga  m ísto  do 

Č S R ? T ím  by n ic nepokazil, m ěl by  "job" a  zábavu a  k lidu dom a by 

m ohl m luvit někdo jin ý , kdo jim  m á co říci.

A však  nechrne m luvit Peroutku  dále: j is tý  m ladý m už "Předneslja
kési prohlášení, že budou terorizovat a že se nespokojí ničím menším 
než zničením toho, nebo kdo j í  stoji v cestě" (str. 4 ) "teror, ja k  byl 

ohlášen" se přivalil na h lavu páně Peroutkovu a  p. P erou tka  napsal na  

adresu svého bývalého spolupracovníka prof. H lavatého:

"Posílám mu jedinou informaci a jediný názor: že kdyby srovnal te
xty toho, co píše sám a co píše komunistická propaganda, shledal by, 
že si počíná přesně tak, jako pražský komunistický propagandista. "



"Pan profesor Hlavatý se pozdě objevil v našem politickém životě. 
Objevil se proto, že jako politickou figuru si ho vymyslila mladá sku
pina, která nedůvěřovala nosnosti svých vlastních jmen, táž skupina, 
která nyní vyhlásila teror. Mezi panem profesorem a jeho mladými 
politickými zploditeli je  zajímavý poměr: on mysli, že užívá jich, a oni 
vědí, že užívají jeho. "

Ř adový exulan t se m usí u sm át tom u, když se dovídá, že "naciona

lističtí" socialisté  najednou objev ili, že Perou tka  opěvoval kom unis

m us a bo lševickou revoluci na  stránkách "L idových novin" a  "D neš

ka", právě tak  ja k o  že Perou tka  ob jev il t e r o r  a  m arx istickou  

term inologii profesora H lavatého  až teprve tehdy , když se H lavatý  od 

něho veřejně d istancoval a veře jně  ho napadl "že kdosi hodlá odstou
pit Němcům československé státní území... "

C o "Zahraniční ústav" je , kdo  jso u  lidé kolem  něho, by lo  znám o 

patrně všem  jen o m  ne  p. P eroutkovi a  jeh o  kam arile. - D okud nešlo  

o jeh o  v lastn í kůži, by lo  m u lhostejné, že tero r byl p rak tikován  vůči

celé  řadě jin ý ch  exulan tů , a  to  těm i lidm i, k teří nyní "terorizují" jeh o .

K dyž j in í  byli persekvování, P erou tka  stál na  straně "Z ahraničního

ústavu" a n ikdy se ani slovem  pronásledovaných  nezastal, p rávě nao 

pak.
"Vzdělaný člověk musí vědět, že se hraje o jeho osud a o to, bude- 

-li mu vzdělání něco plátno" (str. 5), píše Peroutka. C elé  řadě jin ý ch

exulantů  vzdělán í nebylo  n ic p látno. K dyž d ruzí byli denuncováni u

am erických úřadů, když druzí byli p rohlašováni za  fašisty  a  p ředsta 

v ite le  "nedem okratické tradice", tehdy  Peroutka stál n a  straně těch to

udavačů, bratřil se  s n im i a  zahříval j e  ja k  hady  na  svém  těle.

To už bude asi osud  páně Peroutkův , že se  m usí stá le  je n  om lou 

va t a že m usí stá le  je n  psát apologie. K dyby m ěl dost odvahy , pak  by  

napsal, že to  je  n iko liv  prav ice a  střed, kdo používá  teror, ale  že to  

jso u  příslušníci jeh o  ideového zam ěření, že to  jso u  odkojenci so

cialism u, k teré i on  "vychovával" a  kdo je j přim ěli k  napsání věty: 

"Poznav členy této skupiny, poprvé jsem pocítil chuť omluvit se sta
rým politikům za to, že jsem je  tak často kritizoval. "

Je bohužel trochu  pozdě, kdy  Peroutka přichází s odm ítnu tím  de

m agogie prof. H lavatého  a  je h o  "signálů" aT a "Kdo nesouhlasí se 
mnou, je  spojencem Němců", a  s přiznáním : "Jistě jsm e si nezískali



dobrou pověst tím, že jsme ochotně reagovali na signály demagogů" 
(str. 5). V žd y ť to  byly ty též  Č eskoslovenské noviny  - orgán Perout- 

kův, k teré si vyžádaly  článek od dem agoga - prof. H lavatého o vede

ní studené války, jeh o ž  m arx istický  charak ter a  jeh o  p rokom unistické 

zam ěření bylo kritizováno v K řesť. D em okracii (leden - únor 1956) 

a je ž  byl odsouzen v B O H EM II v článku Jan íka  - H oráka "Profesor 

H lavatý  srazil exil na kolena".

M y se nem usím e nikom u om louvat, n e b o ť jsm e  vždy  "signály" de

m agogů prohlásili za dem agogii, m arx ism us zvali m arxism em  a  prof. 

H lavatého zařadili tam , kam  patří. N aše pověst tím  rozhodně neutr

pěla.

Z dá se bý t předčasné vyslov it se s u rčitostí o příč ině a cílech  "boje 

socialistické kam arily". B yly  vysloveny  tři názory (krom ě jin ý ch ), 

k teré uvádím e:

1) Perou tka  se chtěl stát v čs. exilu  "m užem  č. 1", což je  nepřijatelné

pro ex trém ní levici, s n íž  Peroutka donedávna spolupracoval (tj.

R ipka, H lavatý  a je jich  "Zahraniční ústav"). N yn í jd e  o "likv idová

ní" Peroutky. Staří p raktikové vědí, že je  nu tno  hrát na strunu ex 

trém ního  nacionalism u a šovinism u, aby  tak  byli "kryti" a  aby si

získali za spojence ex trém ní nacionalisty  a  všechny ctižádostivce,

kteří vždy  půjdou proti každém u, kdo m á k líčové postavení. T ito

lidé se pak stávají nástrojem  spiknutí, s n ím ž nem ají jin a k  n ic  spo

lečného a jeh o ž  ideové cíle jso u  jim  cizí.

2 ) Je  to  jen o m  hum buk a m askovaný pokus národních  socialistů  "li

kv idovat" skupinu gen. Lva Prchaly, k terá  je  akred itována u sudet- 

ských N ěm ců (Dr. L odgm an). N en í je n  náhodou, že se Dr. S trán 

ský sešel s Dr. L odgm anem  a že Peroutka šel na nám luvy  k sudet- 

ským  N ěm cům . K dyby se podařilo  národním  socialistům  přim ět

sudetské N ěm ce, aby vypověděli dohodu, k terou uzavřeli s Prcha- 

lou a Pekelským , pak by P rchalova skupina ztratila  podporu, k te 

rou má. Sudetští N ěm ci by pak  tím  opustili a  zničili m ravní bázi,

na které stáli a kopli do těch všech Č echů a  S lováků, kteří z důvo 

dů m ravních odsuzovali bezpráví, k teré se stalo  těm  z n ich, kteří

nebyli nacisty, a spojili by se s těm i, kteří jso u  přím o zodpovědní

za  je jich  osud. D ůsledkem  by byla: A ) sebelikv idace m ravní v  b lí



zké budoucnosti, B ) sebelikv idace po litická  v  pozdějším  časovém  

odstupu.

3) Jde o akci d irigovanou z  P rahy  a  je jím  cílem  je  "likvidace" Perout

ky, který  kom unistické věci sloužil svou neznalostí světového m ar

x istického  sp iknutí spíš, než z  přesvědčení. Je  sice pro ně neškod 

ný, avšak kom unisté  by ch těli "vůdcem " "oficiáln ího  exilu" něko

ho, kdo by kom unistické věci sloužil vědom ě, kdo by se vrátil do

kom unistické Č S R  se souhlasem  Z ápadu, aby  kom unisté  m ohli

světu "dokázat", že Č eskoslovensko  "jde cestou  tito ism u", a aby to

Z ápad "spolkl" jak o  své "P yrhovo v ítězstv í". T ím to  "m užem  č. 1"

by snad m ohl být prof. H lavatý , o něm ž jsm e  četli, že se před  vý 

borem  sen. M cC arthyho přiznal k  č lenstv í v  kom unistické  straně.

Snad by  j ím  m ohl být R ipka, k terý  prokázal kom unistům  neoceni

telné služby  v únoru  1948 a  k terý  ani v  ex ilu  nezapřel svůj obdiv

pro Sovětský svaz.

V  každé z  těch to  tří in terpretací m ůže bý t část pravdy. B lízká  bu

doucnost nám  o tom  poví více. A však  nen í vy loučeno , že  "podrazní- 

ci" se stanou sam i obětí svých podrazů a že  se věci vyv inou  tak, ja k  

si nepřejí ani nár. socialisté, ani kom unisté. D říve či později A m eriča

né pochopí a sam i se přesvědčí, že  ti, k teří j im  do  očí lichotili a za 

zády se vysm ívali, k teří sloužili věcem  jin ý m  než m yšlence osvobo

zení podrobených národů  a  k teří Z ápad  je n  d isk red itovali, nejsou 
hodni je jich  důvěry.



"KONGRES PAX ROMANA 
V GEMEN"

V e dnech 8. až 12. srpna se konal m ezinárodní sjezd  Pax R om ana 

v  G em en ve W estfálsku (Záp. N ěm ecko). T yto  sjezdy m ají už svoji 

tradici. Ř eší se na  nich aktuální a ožehavé otázky.

H ostem  letošního kongresu Pax R om ana v G em en byl prof. S im e

on G helfand, generální ta jem ník  K D H . Svoji p řednášku přednesl dne

9. srpna. Jeho koreferentem  byl bývalý  francouzský m in istr a  senátor

M ichelet, skvělý řečník  a  "koexistencialista". Thém atem  bylo "Ko
existence politických režimů".

Po nadšeném  projevu M icheletovu  ujal se slova prof. G helfand. 

N ejprve narýsoval všeobecný plán m arx-len in ism u, jeh o  filozofii, 

ekonom iku a po litiku  i státní systém  ruský  i satelitní. Pak přistoupil 

ke kritice a vykreslil též  bližší i vzdálenější c íle  kom unistického  b lo 

ku. A  konečně podrobil argum enty  M icheletovy, který je  "koexisten- 

c ialistou", zdrcující kritice. V e zkratce řekl:

"Říkají nám, že za železnou oponou je  nyní miliarda lidí, a že Zá
pad nemůže přece držet tyto lidi za tímto »ochranným pásem«. Vždyť 
je  to skutečnost, i když se nám to nelíbí - což můžeme popřít tuto re
alitu? Při dnešním stavu atomických bádání by byla válka sebevraž
dou. Nezbývá tedy, než aby se Západ odhodlal k dialogu s komuni
stickým světem, aby byl zřízen trvalý modus vivendi mezi oběma světy 
(These Micheletovy, p. red.).



Na to odpovídám: Je ovšem pravda, že za železnou oponou žije mi
liarda lidí. To je  ovšem skutečnost a nehodlám j i  popírat. Táži se 
však: K d o  stáhl dolů téměř neprodyšně onu železnou oponu? 
K d o  izoloval onu miliardu lidí od druhé, svobodné miliardy, která 
žije v západním světě: Byli to snad Američané nebo Francouzi, kteří 
zřídili železnou oponu? Byli to snad Češi, Poláci, Rusové, Maďaři, 
Němci, Bulhaři, Rumuni, kteří se sami a dobrovolně izolovali pomocí 
železné opony od svobodného světa? Nikoli: Byli to jen komunističtí 
vládcové, několik desítek tisíců fanatiků, zaprodanců a banditů, kteří 
vehnali miliardu lidstva do jednoho velikého koncentráku jmenujícího 
se »sovětský blok«, a uzavřeli ho pak železnou oponou před Západem. 
A když mluví nyní tito komunističtí vládcové o »koexistenci«, pak jen  
proto, aby suchou cestou dostali do svého velikého koncentráku i tu 
druhou, dnes ještě svobodnou, miliardu lidstva. "

"Říkáte - musíme začít dialog, musíme koexistovat. Vzpomínám si 
však na dialog v září 1938, kdy v Mnichově čtyři velcí a silní rozbili 
a zničili malou kulturní a demokratickou zemi, jen aby se vyhnuli vál
ce - avšak válku přece měli, do roka a do dne. Vzpomínám si na 
dialog, který za účelem ukončení války měl v r. 1954 Mendés-France 
v Zenevě, kde vydal komunistickým banditům na pospas celé desítky 
milionů lidí, kteří se předtím exponovali pro Francii (!) - proti komu
nismu - ale Francie má zato nyní nepřetržitou válku v sev. Africe. 
Chcete tedy mír za každou cenu? Chcete dialog za zeleným stolem? 
Budiž - ale musíte vyložit karty na stůl a říci otevřeně: co chcete za 
ten »mir« nabídnout komunistům a také, k o h o  jim  chcete nabíd
nout? Hodláte jim  snad navždy přiklepnout Čechy, Poláky, Němce, 
Maďary, Rumuny? Nebo jste dokonce i ochotni dát jim  i tu ještě svo
bodnou miliardu lidských bytostí? Nechcete-li jim  nic dát, pak je  zřej
mě »dialog« zbytečný. Voláte-li však po dialogu, pak je  naopak zřej
mé, že jste ochotni vykoupit si »mir« - na jak  dlouho? - za cenu na
prosté kapitulace. "

"Jsem také jedním z oné miliardy lidí zotročených komunistickými 
bandity, pouze se mi poštěstilo projit železnou oponou na Západ. 
Jsem tady proto, abych vás volal ke skutečné koexistenci v pravdě a 
ve svědomí, ke koexistenci s utlačovanými, nikoli s utlačovateli, 
k podpoře boje zotročených národů proti komunistickým otrokářům,



k záchraně základních lidských hodnot, které marx-leninismus žene do 
zkázy. Žijeme v době, kdy celá budoucnost lidstva je  na křižovatce. 
Buď život důstojný křesťana, nebo otroctví. Buď svoboda také pro 
ujařmenou polovinu lidstva, anebo bolševické okovy pro celé lidstvo. 
Chcete-li však nabídnout komunistickým otrokářům jako výpalné i 
další národy a státy, jen abyste ještě několik měsíců mohli bezstarost
ně slavit hody a na úpatí dunící již  sopky - pak nezasluhujete nejen 
tu vaši »koexistenci«, nýbrž nemáte právo ani na pouhou existenci!"

Prof. G helfand přednesl svo ji přednášku  i po lem iku s M icheletem  

v  něm čině, pak j i  přeložil do francouzštiny  a potom  tlum očn ík  vše 

přeložil do angličtiny. N a  žádost pořadate lstva  zůstal je š tě  v  sobotu  

a  v  neděli, a téhož dne vystoupil je š tě  při referátu ho landského  prof. 

V an de V ena, který m luvil o  hospodářských  problém ech.

O  vystoupení prof. G helfanda přinesla  zprávu b ruselská "Le L ibre 

B elgique", pařížský "La C roix" a  ovšem  i něm ecké noviny.

"O VRCHOLNOU 
EXILOVOU ORGANIZACI”

Skupiny a jedno tlivci se zajím ají o spolupráci s K D H  na širší zá

kladně , tj. m im o rám ec K D H . Jakákoliv  po litická spolupráce 

s K D H  a jeh o  účast ve vrcholné exilové organizaci j e  podm íněna při

je tím  společného minimálního programu všem i zúčastněným i slož

kam i, tj. A ) okam žitá likvidace socialistické ekonom iky  v osvobozené 

v lasti, B ) právo S lováků na sebeurčení, C ) právo sudetských  N ěm ců  

na  návrat, D ) právo rodičů na školu  d le svého výběru  (svobodná ško

la).

Zdůrazňujete, že se jed n á  o m in im áln í spo lečný program . K D H  je  

členem  Ú středí dem okratického exilu  (U D E), k teré je  h lavním  p ilí

řem  protikošického tábora v našem  exilu .



"HAVLÍČKOVSKÁ ROZJÍMÁNÍ"
Před sto lety  zem řel Karel H avlíček B orovský , syn Č eskom oravské 

vysočiny, český novinář a politik . Je  ironií osudu  a posm rtnou  tragé

dií H avlíčkovou, že se dnes k jeh o  odkazu h lásí kdekdo, zv láště pak

"lidé beze všeho mravního charakteru, kteří vždy jen s tou stranou 
drží, která vyhrává... "

"Takoví lidé budou dnes sloužiti absolutní vládě za denuncianty a 
za biřice, a zejtra, kdyby se věci obrátily, budou své nejpoctivější spo
luobčany věšet na lucerny a připravovat pod guilotinu, vždy ale bu
dou vyhledávati beze vší svědomitostí jen svého špinavého zisku. "

(N á ro d n í n o v in y  d n e  26. s r p n a  1849)

O  H avlíčka se otírají kom unisté  v Č eskoslovensku  a nem éně po 

krytecky ho vzpom ínají národní socialisté  v exilu . S cynickou  drzostí 

c itu jí H avlíčka a ve své o trlosti si snad ani neuvědom ují, že c itová

ním  H avlíčka a hlášením  se k jeh o  ideám  p íší sam i sobě obžalobu a 

současně i vynášejí sam i nad sebou soud.

U  brány  kutnohorského soudu, k terá  je  současně branou vedoucí 

do kutnohorské věznice, se často  zastav í tu ris té  či osoby  eskortované 

S tátn í bezpečností. P říchozího upoutají s lova  vy ry tá  v desce um ístěné 

na budově, k terá říkají, že zde byl vězněn český  nov inář K arel H avlí

ček, že zde byl souzen v r. 1851 a  že byl o sv o b o zen  dvanácti h lasy  

českých porotců.

Tato  slova m i by la  nám ětem  k  úvahám , když jse m  kráčel v zástu 

pu trestanců a  vyšetřovanců v lekoucím  se těžkým  krokem  po kam en

né dlažbě vězeňského nádvoří kutnohorského  k rim inálu  a  když jsem  

hleděl na  je jich  tváře odrážející v  sobě je jich  osud. M yslím , že 

nejeden z  těch, kteří za d louhých nocí h leděli do zam řížované tm y, 

při vzpom ínce na  H avlíčka, k terý  kdysi v těch to  m ístech  býval, si 

uvědom ili, že se zde od dob H avlíčkových  cosi zm ěnilo . Z ůsta la  zde 

tatáž  budova s jeh o  celou, zůstalo  zde to též  nádvoří d lážděné koči

čím i hlavam i, po kterém  i H avlíček  kráčel. A však  narozdíl od jeh o  

časů, kdy  byl počet po litických  vězňů  m in im áln í a  kdy  o každém  je d 



notlivci bylo  popsáno to lik  papíru  a  kdy  se ten to  jed in ec  stal osobou 

legendární, dnes v těch to  m ístech žijí desítky  politických  vězňů, kteří 

nebyli osvobozeni hlasy  českých porotců, ale byli odsouzeni hlasy  

českých "lidových soudců".

Z a časů "reakční abso lu tistické B achovy vlády" bylo m ožno vydá

vat opoziční časopis. Z a  v lády  "pokrokové, socialistické a  hum anitně- 

-dem okratické" N árodní fronty  by la  opozice vyzákoněna prezident

ským i dekrety a  vydávání opozičn ího  časopisu  nepřicházelo  vůbec

v  úvahu. "B achova reakční spravedlnost" o s v o b o d i l a  H av

líčka, zatím co S tránského "socialistická a  hum anitn í spravedlnost" za

vraždila tisíce nevinných a odsoudila  tis íce  do krim inálů. O d dob H a

vlíčkových se cosi zm ěnilo ...

V  době m ého pobytu  se vězňové a vyšetřovanci ku tnohorského 

krim inálu  dělili na  "politické" a na  "lum py". Po litičtí byli jed n ak  ti, 

kdo byli souzeni pro po litické delik ty  v letech 1945 - 1948, a  "úno

roví". V ěznitelem  nebyl "tupý  B achův abso lu tism us", nýb rž  "pokro 

kový, osvícený a  lidový režim ". Ti p ředúnoroví vděčili za  svůj osud 

N árodní frontě a není divu, že j i  proklínali. - Podstatnou  pak část 

"únorových" tvořili krajští a okresní funkcionáři národně socialistické 

strany, kteří byli uvězněni "akčním i výbory" "obrozené N árodn í fron 

ty" a kteří proklínali vedení své strany. M ěli k tom u v íce  než dost 

důvodů: představitelé národně socialistické strany m ísto , aby  se posta 

v ili kom unistům  v únoru na  odpor, svým  zbabělým  a am atérským  po

stupem  kom unistům  převzetí m oci um ožnili. B ylo  těžké těm to  "úno

rovým " pochopit, ja k  je  to  m ožné, že členové vlády, kteří rezignovali, 

Zenkl, R ipka, Stránský, jso u  na svobodě - ač to  byli oni, kdo  dělali 

rozhodnutí o postupu  strany. Zatím  prostí krajští a okresní funkcioná

ři, k teří byli pouhým i vykonavateli příkazů svého ústředního  vedení, 

se octli v krim inále. - S lova o zradě ve v lastn ích  řadách a  v e  v lastn ím  

vedení neby la  neopodstatněná... Jm éno R ipkovo  padlo  velm i často... 

N ebylo  j im  přislibováno ani vyhrožováno... a přece zrad ili... P řece se 

desítky  vedoucích nár. socialistů  "zakčnily"... je n  proto , že hledali 

svůj šp inavý zisk...

* *  *



C o se zm ěnilo  v českém  národě od dob H avlíčkových? L idé  beze 

všeho m ravního charakteru, bez m orálky  osobn í i po litické žili tehdy 

jak o  i dnes. Z a špinavý groš zrazovali tehdy , jak o  zrazují i dnes. 

R ozdíl j e  však v tom , že tehdy  H avlíček  o věšen í na  lucerny a při

pravováním  spoluobčanů pod guilo tinu  pouze m luvil, kdežto  za  na

šich časů - dnešní oslavovatelé  H av líčka  - své spoluobčany  věší a 

vraždí.

Č asy se zm ěnily. N acionalism us sto letí devatenáctého se zm ěnil 

v nacionalism us sto letí dvacátého. Boj za svobodu národa a za  právo 

sebeurčení se zm ěnil v boj za  nacionalistický  univerzalism us, a  to  a ť  

už český, p ředstavovaný m stivým  šovin istou  B enešem , či sovětský - 

S talinův, či něm ecký, ztě lesněný  v H itlerovi. Z božnění národa či státu 

j e  bludem , v něm ž nejeden z našich  současníků žijících  v  exilu  stále 

je š tě  ulpívá. - T oto  nové, sekularistické náboženstv í národně socialis

tické s kultem  zbožnění státu  se h lásí ke krvavém u ritu . Jak  říká Ja

roslav Stránský: "Mučení a zabíjení politických odpůrců je  socialis
tická humanita" (Č eskoslovenské noviny, srpen 1956). T ým ž dechem  

Stránský odsuzuje "ten nestudný dvojí loket, jím ž měří svoje a cizí 
činy... " - O bílený hrobe, Jaroslave S tránský, což V y, ja k o  spoluautor 

retribučních dekretů a  m in is tr  socialistické nespravedlnosti nejste 

zodpověděn za vraždy B enešových  politických  odpůrců? N ejste  i vy  

zodpověděn za sm rt Dr. H áchy  a všech  těch tisíců  bezejm enných obě

tí V aší socialistické "spravedlnosti"  a  "socialistické hum anity"?

Pokrytecky voláte  po hav líčkovské revoluci. M ísto  válek  a  odsunů 

prý se spory m ají vyřizovat soudním i autoritam i a soudním i m etoda

m i. K dybyste nebyl pokrytcem  a  m yslel to  s hav líčkovskou revolucí 

opravdově, pak byste m usil sám  sebe obžalovat před m ezinárodním  

soudem . V y byste m usel bý t m ezi prvním i souzeným i pro  své z loči

ny proti lidskosti a za svoji "socialistickou hum anitu", právě tak  jak o  

V aši spolupracovníci R ipka, P rocházka, M ajer, krom ě dalších . A  až 

před svým  prahem  zam etete, pak teprve bude "čisto v té to  ulici".

* *  *

Č asy se zm ěnily  od dob H avlíčkových. N ové časy pro nás přinesly  

nové úkoly. Z jištění, že ne jvětším i nepřáteli národa jso u  kom unisté



a sociálfašisté , vede nás nu tně k  úko lu  bo jovat nejen pro ti zevním  

národním  nepřátelům , ale proti m oru, k terý  se zahnízdil v  našem  

národě, proti nem oci, k terá je  m ezi nám i, p roti jed u , který  se pokouší 

o trávit v lastn í tělo  národa. - V ýsledkem  úvah za zam řížovaným i okny 

kutnohorských cel j e  rozhodnutí bo jovat proti zlu , a ť  už  jso u  jeh o  

nositeli Č eši, N ěm ci nebo H ottentoti, bo jovat p roti zlu, k teré je  m ezi 

nám i. Boj m usí bý t veden nekom prom isně, bez ohledu nalevo či 

napravo: bratr nebratr, z  hrušky  dolů.

* *  *

B orovský  kostelíček  sto jící na vršku  se d ívá  do kraje dnes, jak o  se 

d íval před sto lety. N a  je h o  jed n é  straně se rozprostírají p lo šiny  při- 

byslavské, na druhé straně se táhnou sopotské lesy. O podál kostelíka 

se nachází borovský  hřbitov. M ezi řadam i křížů  a zástupy  hrobů je  

jed en , který  je  označen jm énem  Jana  B ruknera, kováře a ro ln íka 

z b lízké přifařené dědiny V epřové.

Jan B rukner byl jed n ím  z  těch něko lika  jed in ců , kteří bo jovali p ro 

ti kom unistům  i na  půdě čs. parlam entu . B yl jedn ím  z těch , na  něhož 

se vztahují cynická slova a  cynická otázka: "Byli to blázni nebo hrdi
nové? "]ak j i  vyslov il A lo is R ozehnal (Č eskoslovenskénov iny , červe

nec 1956) o  těch , "kteří věřili v zázrak" a bojovali p roti kom unism u.

Jan  B rukner nebyl blázen ani hrdina, právě tak  jak o  j ím  nebyl jeh o  

rodák Karel H avlíček. B yl m užem , k terý  konal svoji povinnost. Byl 

jedn ím  z těch, k teří věřili, že bo jovat za pravdu, právo a  bližního, že 

odpírat zlu není zásluha, b láznovstv í či hrdinstv í, ale povinnost. T oto  

vědom í povinnosti A. R ozehnal nem ěl.

K dyž se na podzim  r. 1947 jed n a lo  v im unitn ím  výboru  poslanec

ké sněm ovny o vydání generálních tajem níků  slovenské D em okratické 

strany Dr. K em pného a Dr. B ugára, nebylo b láznovstv í ani hrdinstv í, 

když B rukner zvedl svoji ruku na obhajobu  těch to  dvou nevinných 

lidí. B rukner o činech k řesťanské  lásky k b ližn ím u nem luvil na schů

zích: on je  konal ve své po litické praxi. Jeho  kolegové se však zba

běle skryli za otázku: "C ož jsem  strážcem  bratra  svého?"

B yl to  Dr. R ozehnal, k terý  B ruknera sám  inform oval o  nevině 

těchto  dvou generáln ích  tajem níků  slovenské D em okratické strany,



avšak když m ěl oznám it své stanovisko im unitn ím u výboru  - byl 

zpravodajem  v  této  záležitosti - raději se vzdal zpravodajstv í, než by 

řekl své svědectví o nev ině  svých kolegů. K dyž  pak došlo  k  h lasová

ní, když se jed n a lo  o je jich  vydání či nevydání (zbavení im unity), Dr. 

Rozehnal se zdržel h lasování. V šichni čeští socialisté  h lasovali s ko

m unisty  pro vydání D r. K em pného a  Dr. B ugára  a tím  podřezali vě 

tev, na  k teré seděli. R ozklad  slovenské D em okratické strany, k teiý  

za-počal vydáním  K em pného a B ugára, by l počátkem  konce a 

předehrou k únoru 1948.

Jan Brukner, jed in ý  z  českých poslanců, řek l své kategorické ne, 

poněvadž m ěl vědom í povinnosti a  odpovědnosti k B ohu, svém u svě

dom í a svým  lidským  bratřím . B rukner nem luvil o občanské ctnosti, 

o revoluci proti občanské ctnosti, ani se neom louval tím , že je  údělem

současníků, že nevid í velké věci, k teré se ko lem  nich rod í, jak o  to  či

ní Rozehnal. B rukner se  neopájel frázem i ani nevyhledával "špinavý

zisk", nýbrž konal svoji lidskou a  k řesťanskou  povinnost.

R ozehnalovým  obhajováním  košického program u, právě tak  jak o  

jeh o  zm ateným , rádoby filosofováním  o "R evoluci a bezpečnosti" , se 

nic nevyřeší. T ím  se je n  podsta ta  celého problém u zam lžuje  a  odvádí 

se pozornost od jád ra  celé věci. V ědom í povinnosti j e  jed n o u  ze zná 

m ek charakteru a jed n o u  z  občanských ctností. - A  chce-li někdo 

"obnovit občanskou ctnost", pak a ť  začne sám  u sebe, m á-li ovšem  

"odvahu hledat pravdu a pokorně se sk lonit před objevenou  prav 

dou", a nejsou-li jeh o  slova  je n  frázem i dem agoga.

* *  *

"Svědek Chomutný Joachym ho na vlastní uši viděl, kterak se spol
čuje s Němci. Při sklence vína, jemuž zřízeně holdoval, nabídl novou 
státní hranici u Unhoště a Hlubočep a vůbec, roztrhání zemí koruny 
České a sice na hadry. Ubohá Čechie, jaké to syny plodíš na strahov
ských hradbách. "

Tato slova napsal T om áš M arný ve svém  feu ille tonu  "H avlíček při

chází do exilu" v  Č eskoslovenských  novinách (srpen 1956, str. 12). 

Bylo to  nejv tipnější, co to to  číslo  věnované H avlíčkovi přineslo. 
K  tom u by  bylo  lze je n  dodat, že



"Svědectví Joachymů Chomutných jsou brána jako autentická Pe- 
chojidáškovskou propagandou, která je  pak šířena nesvatými a vě
drovými Vladimíry, kteří kromě své archivní důstojnosti smyslu pro 
tělocvičnou, občanskou či revoluční čest nemají. "

* *  *

Je  znam ením  úpadku a  velkého zm atení, když  "vrtichvosti" a  "lidé 

beze všeho m ravního charakteru" dnes H avlíčka bom basticky  oslavu 

j í .  "T itoista" Peroutka, "zakčnělý" B ušek, "socialistický  hum anista" 

S tránský a vrchol všeho - kom unistický  poveren ík  Pavol B laho  se 

předhánějí se svým i bývalým i kom unistickým i ko legy  v  profanování 

pam átky  K arla H avlíčka B orovského. C itováním  H avlíčka a zneuží

váním  jeh o  výroků degradují hav líčkovská hesla  na  hesla  zkorum po 

vaných dem agogů.
Josef Doubravský

> o o <

"MEZI ZÁSLUHOU A SPOLUVINOU"
F. F. Dostál

Z ahraniční dem okratické a  k řesťanské  svazy krajanské, pokud usi

lují o  skutečné osvobození staré vlasti, m ěly  by znát p řiznané i nepři

znané cíle těch bývalých československých politiků , k teří se znovu 

sam ozvaně vydávají za hranicem i za  představitele a m luvčí zotroče

ného lidu, aby se nem ohl opakovat rok 1945.

T ehdy jen  vracející se em igrace a zahraniční krajanské svazy  m o

h ly  vědět, co se chystá, dostali přesné inform ace o zam ýšleném  vý 

voji, konečných cílech a obsahu m noha vsku tku  bolšev ických  dekretů  

přivezených z  Londýna. - Z naly  zahraniční krajanské svazy  ty to  cíle? 

T ázaly  se na ně a byly  jim  zam lčeny? S ouhlasily  s n im i? - N evím e.

To vše  jso u  otázky, na  k teré jed n o u  odpoví naše h istorie , ale k teré 

jso u  stavěny před západní k řesťanský  i dem okratický  svaz znovu a  na 

je jich  včasné a nebojácné odpovědi zase závisí nejen  svoboda a štěstí 

zotročeného lidu ve staré v lasti, ale i západu, aby  se podporou  něk te 

rých politických pohrobníků neprom ěnila  zásluha ve spoluvinu!



N em á zásluhu  o záchranu kuřete ten, kdo z  je h o  k lece  vystrnadí 

tchoře a vpustí k něm u lišku!

K do byl dvakrát v lastn ím i po litickým i vůdci a je jich  m ezinárodní

m i "přáteli" neodpovědně bez obrany  vydán nepříteli a  vystaven  ne

slýchaném u utrpení ja k o  lid československý, od toho  nem ůže rozum 

ný člověk očekávat, že by  je š tě  věřil v po litickou  m oudrost, p rozíra

vost, schopnost a obětavost těch  politických a  vo jenských  hazardérů, 

kteří to  zaviní a  pak vždy  sam i prchnou!

K dyby m aličký  stát Izrael, obklopen nepřáteli, nem ěl po litické a 

vo jenské vůdce odhodlané s lidem  raději zem řít, nežli se vzdát sam o

statnosti, dávno  by  byl ztracen a  žádná laskavá slova ze západu by 

jim  nepom ohla. N em luvím  ani o A lžíru, G uatem ale a  K ypru.

Jen vrozená drzost s chorobně scházejícím  pocitem  odpovědnosti 

za své činy dodává sm ělost těm , kteří se v letech 1938 až 1948 pro

kázali být je n  ubohým i hrobaři svého národa, aby  zas k lam ali zahra

n iční svět a  vydávali se za  m luvčí národa ve Š trasburku, kde po litic 

ký pohrobník  dr. R ipka  a  spol. k našem u úžasu navrhuje  v kom isi pro 

S třední a  V ýchodn í E vropu, aby  se středoevropské zem ě po  svém  

"osvobození" zavázaly k  neutralitě  m ezi V ýchodem  a Západem  jak o  

např. R akousko. Jako by rakouská neu tralita  by la  nějak  zajištěna a 

nebyla pouze výsledkem  okam žité  sovětské tak tiky  pro  získání dal

ších  neutrálů  a oslabení západu.

N ajednou  se vo lá  po neutralitě  a velkým i bojovn íky  (vedle dr. 

R ipky) za tu to  "neutralitu" jso u  dokonce též  sovětofílové T ito  a N e h -  

ru, což j iž  sam o sebou čin í celé to to  vo lání podezřelým .

A no, T ito  byl populárn í u  našeho lidu, ale pouze tehdy, kdy  stál 

v  dom nělé opozici proti barbarským  m etodám  sovětského  v ládnu tí a 

sovětském u im perialism u, ne nyní, kdy s n ím  úzce spolupracuje a 

k lam e svět "nacionálním  kom unism em ", udržovaným  v Jugosláv ii za 

západní kapita listické peníze!

Pokud se sovětský  otrokářský  a ty ranský způsob  v ládnu tí nezm ění, 

neotevře žaláře pro po litické m učedníky, nepovolí zák ladní lidské 

svobody a nepřestane usilovat o podm anění celého světa, po tud  je  

volání po neutralitě  stanoviskem  nem ravným  a  škodlivým  ja k  pro  ná

rody za oponou, tak  i na  západě.



Svoboda tak to  vy tvořených  "neutrálů" j e  pouze dom nělá  a bude 

zrušena kdykoliv , bude-li se zdát sovětským  otrokářům , že je jich  re

žim  cíle  K rem lu plně nepodporuje. Čs. republika po r. 1945 by la  do

konce spojencem  Sovětů , nejen  neutrálem , kom unisté  m ěli všechna 

k líčová m ísta, a přece j im  to bylo m álo  a  m usel na  ni p řijít kat Z orin 

j iž  v r. 1948.

T ehdy jsm e  m ěli arm ádu zapáchající sice od h lavy, ale zdravou 

v údech, a  přece stačilo , aby děln ické m ilice  vešly  s puškam i do ulic 

a  j iž  nekom unistič tí po litič tí pohrobníci prchali za  hranice se zpěvem  

"V ěrni zůstanem e". C o by  tito  hrdinové, nepřekonateln í v  intrikách 

u zelených stolů, podnik li na obranu nekom unistů  v kritické chv íli ve

státě neutrálním ? S tydím e se to  napsat.

I zahraniční znám osti těch to  "prozíravých" stá tn íků  se ukázaly  

v  letech 1938 i 1948 iluzorní a  národ byl vydán jed n o u  nacistům  a 

hned nato Sovětům  i s H usem , Ž ižkou, B ílou  horou, M asarykem , So

kolem  atd., n e b o ť pouhé pro jevy  někteiých  sym patií ze západu m ísto  

činu nezabraňují hrozném u osudu našich  bratří v  žalářích  a bo lestné

m u duchovním u i fyzickém u um írání v  nesvobodě i na  šibenicích. 

Sym patiem i nelze odčin it ani M nichov, ani T eherán, ani Jaltu.

Tvrzení, že je  tam  j iž  lépe, by  znělo ja k o  p rokom unistická  propa

ganda, kdybychom  nevěděli, že ten, kdo něco podobného tvrd í, m á 

dobrou vůli, ale je  obětí m ylných  inform ací. "Spisovatel", k terý  po 

15. květnu opustil Č eskoslovensko , m ůže info rm ovat je n  o svobodě

a výhodách, k teré kom unism u sloužícím  sp isovatelům  byly  režim em

poskytovány, ale ne o velikém  trápení a perzekuci osob  nekolaborují- 

cích, poněvadž to  nepřežil a nepoznal. O soby kolaboru jíc í se osobám

pronásledovaným  štítivě chytrácky vyhýbají, aby  si u o trokářských

náčelníků a rozdavačů výhod neuškodily!

R ovněž ten, kdo z řečnické tribuny  N Á R O D N Í R A D Y  straší západ 

a poraženecky proklam uje "R aději špatný svět nežli žádný svět", 

m luví jen  ze srdce všech v bezstarostném  a svobodném  světě žijících 

bařtipánů a o trokářských náčelníků, kteří vo lají k otrokům , s pohrůž

kou šibenice, aby  poslouchali, "že ten je jich  » špatný  svět« j e  lepší 

nežli žádný svět!"

N e c h ť ale svět i N árodn í rada vezm e na  vědom í, že m iliony , žijící 

v socialisticko-kom unistickém  otroctví, vyznávají opačné heslo  "R a



ději žádný svět nežli špatný  svět" shodně s těm i, k teří kdekoliv  po 

staletí um írali v bojích za lidskou svobodu.

Heslo "Raději špatný svět nežli žádný svět", proslovené m luvčím  

R ady svobodného Č eskoslovenska  v C hicagu, ukazuje ja sn ě  bo ju jíc í

m u dom ovu i světu, co lze od této  instituce a  je jích  členů  očekávat. 

A tito  lidé se dovolávají M asaryka!

H eslo "Raději špatný svět nežli žádný svět" j e  heslo ko laborace se 

zlem  a žádný odpovědný velitel by  s e je  neodvážil p roslov it k  bo jov 

níkům  před útokem !

Také nesto r českých básníků Svatopluk Č ech v  básn ích  "P ísně o- 

troka" volá:

"Ze všech kleteb o tročiny , j íž  nás stihl Bůh, 

nejtrapnější, nejhroznější o trocký  je  duch.

H leď m e kolem  na své řady, co tu  klam u, lsti a  zrady, 

co tu  nízkosti se plazí, co tu  zášti srdce m razí, 

co tu  zm ijí před cizím  se podle svíjí, 

svým  pak vztekle syčí v  sluch!

Stojím  tu a  hledím  nazpět: V  o troctv í tam  úpí zem .

Hledím  kupředu. V še tam  hrozí ž iv lů  běsným  zápasem , 

orkán divoký se b líž í - j i ž  m i vzlétá  v ichrem  vlas, 

i pout m ojich  řinkot věčný  přehlučuje bouře hlas.

Leč j á  spoutané ty  ruce zdvihám  příští spoustě  vstříc, 

polibkům  ja k  děvy  drahé šlehům  větru  vzdávám  líc:

V ítej, bouře! V ykoupení slibu je  tvůj strašný zjev, 

ve tvém  rachotu  a  řevu svobody m ne zdrav í zpěv."

* *  *

Také nekom unistické československé vo ličstvo  by bylo  v  letech 

svobody drtivě sm etlo  poslance, kdyby se byli odvážili k tom u, čeho 

jsm e  svědky za hranicem i, kde m nozí ko laboru jí bez obav před v o 

ličstvem  podle toho , kde je  v íce  osobních výhod!

A ž naděje na  socialisticko-kom unistické uchvácení i západního 

světa a je jich  sinekury  i osobn í riziko boje  zm izí, zas budou ja k  lvo



vé, zas si budou bušit do svých "národních", "sokolských" i "k řesťan 

ských" prsou, dál se budou beze studu skrývat za  M asaryka, zpívat: 

"—až nebudeš m oci, sokola zavolej", budou s Ž ižkou  volat: "—nepřá

tel se nelekejm e, na m nožstv í neh leď m e", pokrokové p ivní h lasy  bu 

dou provolávat s H usem : "—braňm e poznanou pravdu  až do sm rti" a 

je jich  západní skrytí protektoři se budou usm ívat radostí, ja k  se to  

dobře naučili, ja k  to  s těm i národy um ějí h r á t - .

A le ten tokrát se všichni zklam ou, n e b o ť dem onstrace českosloven 

ského studentstva i ve stínu šibenic vy tyčily  tak  kritické  požadavky, 

že zcela zastín ily  požadavky ubožáků v  p lacené propagandě n a  zápa

dě bez jakéhoko liv  nebezpečí a dokazují, že lidé dom a m yslí, uvažují 

a srovnávají, a  to  je  pro koexistenční stoupence n a  západě i k  tom u 

m lčící zbabělce v  cizím  žoldu zlé znam ení!

"DER DONAURAUM"
Je nová revue vycházející čtvrtle tně v Salzburgu, věnovaná diskusi 

o právu, politice, ekonom ii, h istorii, zem ěpise a ethm ologii dunaj

ských zem í. O tázky týkající se sebeurčení národů, ochrany  m enšin ,

právě tak  jak o  otázka regionální organizace této  ob lasti budou před 

m ětem  pozornosti publicistů , vědců a expertů. D E R  D O N A U R A U M

je  vědecká revue v něm eckém  jazy ce  určená nejen  pro specialisty  a

odborníky, ale i sečtělým  čtenářům , k teří se za jím ají o o tázky  du 

najského prostoru. Spolupracovníky této  revue jso u  univerzitn í pro 

fesoři z E vropy i ze Spojených států, d ip lom ati a experti pro  otázky

hospodářské, politické i kulturní.

V ydavatel: Forschungsinstitu t fü r F ragen den D onauraum es,

Im bergstrasse 22, Salzburg, A ustria .

> o o <

"ZLOČIN A TREST"
Josef Kalvoda

"Č eskoslovenské noviny" přinesly  v červencovém  čísle  (1956) na 

str. 12 dopis Jaroslava Stránského. A uto r š i j e  vědom  toho , že dem o-



kratičké a  silné N ěm ecko je  skutečností a  že  to to  N ěm ecko v  případě 

pádu m oci Sovětů  bude státem  vítězným .

Schůzka S tránského s Dr. L odgm anem  by la  jed n ak  projevem  opor- 

tun ism u Stránského a současně i oprávněné obavy , že nová středoev

ropská úprava se bude dělat bez něho  a  nepochybně i bez strany ná

rodně socialistické. Proto  najednou horečné nadbíhání sudetským  

N ěm cům  a prohlašování S tránského, že  odsun byl zlem , katastrofou, 

právě tak jak o  i nabízení federáln ího řešení sudetoněm eckého a slo 

venského problém u, ač je š tě  donedávna každý, kdo se za  podobné 

stanovisko postav il, byl R adou svobodného Č eskoslovenska, je jím ž  

členem  je  i S tránský, prohlášen za  zrádce národa a za  rozbíječe čs. 

státu.

Případ Stránského není tak  p rostý  a  je š tě  m éně j e  skončený. S trán

ský citu je Setona-W atsona, který  v knize B rita in  and D ictators na

psal, že takové opatření (tj. odsun) je  neslučite lné  se zásadam i 

ženevským i i k řesťanským i. - "Byl to  kus války", říká  dále  p isatel 

dopisu. Je-li tom u tak, pak by bylo m ožno k lasifikovat odsun jak o  

válečný zločin se všem i důsledky  a sankcem i, je ž  vyp lývají z poru 

šení m ezinárodního práva.

M ezinárodní právní kom ise ve svém  elaborátu  (2nd  Session 1950) 

vyslovila  ty to  principy m ezinárodního  práva, ja k  by ly  uznány 

v C hartě a rozsudku N orim berského  tribunálu  (U . N ., G. A . O. R ., 

5th Session Supp. N o  12 (A /1316) p. 11):

P rincip  I.

K do se dopouští činu, v  něm ž j e  obsažena sku tková podsta ta  z lo 

činu d le m ezinárodního práva, j e  za  ten to  čin zodpověděn  a podléhá 

trestu.

P rincip  n .

Skutečnost, že m ezinárodní právo neukládá trest za  č iny  k lasifiko 

vané jak o  zločiny  proti m ezinárodním u právu, nezbavuje  n ikoho, kdo 

se trestných činů  dopustil, zodpovědnosti před m ezinárodním  právem .
P rincip  H I.

Skutečnost, že  osoba, k terá  se dopustila  činu , k terý  j e  z ločinem  dle 

m ezinárodního práva, jed n a la  ja k o  h lava  stá tu  či ja k o  odpovědný 

v ládní činitel, nezbavuje  j i  odpovědnosti před m ezinárodním  právem , 

(p. red.: případ S tránského)



P rincip  IV.

Skutečnost, že někdo vykonával p říkaz své v lády  či svého nadříze

ného, nezbavuje je j  zodpovědnosti vůči m ezinárodním u právu  za 

předpokladu, že dotyčný m ěl m ožnost m ravní vo lby  (m oral choice). 

(p. red.: S tránský m ohl resignovat, což  neudělal)

P rincip  V.

K aždá osoba obviněná ze zločinů proti m ezinárodním u právu  m á 

právo na spravedlivý soud d le činů a  zákona.

P rincip  VI.
N ásledující zločiny jso u  trestné, ja k o  zločiny proti m ezinárodním u 

právu:

a) zločiny  proti m íru (p. autora: citované zločiny proti m íru  neu

vádím , protože se k  případu S tránský  nevztahují)

b) válečné zločiny (p. autora: zde jso u  uvedeny vraždy, zlé zachá

zení, deportace civ iln ího  obyvatelstva na nucenou práci či k  j i 

ném u účelu, p lundrování veřejného a  soukrom ého m ajetku  atd.)

c) zločiny  proti lidskosti: V ražda, zničení, zotročení, deportace a

jin é  nelidské činy spáchané na civ iln ím  obyvatelstvu , nebo  per

zekuce z důvodů politických, rasových či náboženských, je s tliž e

ty to  činy byly spáchány, či byla-li tato  perzekuce součástí nebo

ve spojení jakéhoko liv  z ločinu proti m íru  či válečného zločinu.

Toto je  jed n a  kategorie zločinů. Z ločiny, jak o  vraždy, ne lidské  za

cházení, deportace a p lundrování m ajetku, m ohou být, d le  m eziná

rodního práva, aplikovány v případě Stránského. D ruhou kategorií 

zločinů, k terá není om ezena je n  na čas války, je  porušování lid ských  

práv, ja k  byly vypočteny v  "D eklaraci lidských  práv" (S po jené  ná

rody  1948), G enocidě C on ven tion , E vropské dek laraci lid ských  

práv (1950). ČI. 38 statu tu  M ezinárodního  soudu bod c) říká, že 

všeobecné principy uznávané civ ilizovaným i národy jso u  zdrojem  a 

součástí m ezinárodního práva. T udíž  ten, kdo porušu je  lidská práva, 

dopouští se zločinu proti m ezinárodním u právu, a to  a ť  už  se jed n á  

o jedno tlivce  či o stát.

V doplňku rezoluce 375 (IV ) ze dne 6. prosince 1949 přija té  G e

nerálním  shrom ážděním  Spojených národů (U. N . D oc. A /1251 , p. 

67) v čl. 6 se říká, že:

"Každý stát je  povinen v jednání se všemi osobami podléhajícími



jeho pravomoci respektovat lidská práva a základní svobody bez 
rozlišování rasy, pohlaví, jazyka či náboženství. "

Z toho  vyplývá, že ja k  v m íru , tak  i ve válce, lidská práva m usí 

být respektována. Jaroslav S tránský  je  tud íž  důvodně podezřelý, že 

se dopustil zločinů proti lidskosti a  lidským  právům  (v údobí 1945 - 

48, zvi. pak v době jeh o  funkčního období v kapacitě  m in istra  spra 

vedlnosti) a j e  za ně, dle m ezinárodního  práva, osobně zodpověděn 

(právě tak jak o  i jeh o  společníci). Je  si toho  nepochybně vědom . Sám  

se k odpovědnosti přiznal, když napsal:

"Jsem za odsun plně odpověden jako člen vlády, která je j prová
děla, a Peroutka je  za něj odpověden jako tlumočník veřejného 
mínění, které je j jednomyslně schvalovalo, i jako poslanec, který 
hlasoval pro jeho legislativní úpravu" (Č eskoslovenské noviny, 

červenec 1956, str. 12).

Skutečnost, že někdo schvaloval či neschvaloval nějaký  zločin , ne

bo že někdo souhlasil či odporoval provedení zločinu , nezbavuje z lo 

čince jeh o  zodpovědnosti za  spáchaný  zločin  p řed  zákonem . V  civ ili

zovaných zem ích je  osoba podezřelá  ze spáchání zločinu  postavena 

před soud a soud rozhoduje, z d a je  do tyčná osoba osvobozena, či zda 

j e j í  vym ěřen nějaký trest. D opustil-li se S tránský  (a spolu  s ním  celá 

košická garnitura) zločinů pro ti lidskosti a p roti lidským  právům  (jak 

je  definuje m ezinárodní právo), pak j e  pochopite lné, že se jed n o h o  

dne (dříve či později) bude za své č iny  zodpovídat a že m ezinárodní 

soudní tribunál rozhodne o jeh o  v in ě  (i o v ině jeh o  košických a ko 

m unistických kolegů). Pan Jaro S tránský  nesm í zapom enout, že za  

každým  zločinem  n ásled uje trest. T ento  un iverzá ln í zákon zločinu 

a trestu  platí pro Stránského právě tak  jak o  pro  každého druhého.

> o o <

"NÁMĚT K APOLOGII”
V poslední době pozoru jem e zde na  Z ápadě zm ěnu veřejného m í

nění a rezervovaný postoj západních v lád  vůči d ik tátoru  T itovi. Tento 

"nepřítel číslo  jed n a" , ja k  byl p ředstavován západním u publiku  v le

tech 1945 - 48 a ja k  j ím  T ito  nepochybně byl, stal se po svém  vyho 



zení z K om inform y "přítelem  a  spojencem ". M nohý  "expert" předví

dal, že T ito  bude bojovat na  straně Z ápadu proti M oskvě, dojde-li 

k  válce. Podobně naivní by ly  nesplněné naděje v  letech 1935 - 39, že 

M ussolin i bude bojovat p roti H itlerovi - za Západ.

T ito , oslavovaný naivním i novináři a po litiky  neznalým i m arx-le- 

ninské nauky a  je j í  ap likace v praktické politice, "překvapil své ctite

le", když se najednou objev il ve společnosti svých m arx-leninských 

m oskevských soudruhů. D le slov m aršála  Ž ukova "Jugosláv ie  bude 

bojovat po boku Sovětského svazu v  každé příští válce". T ito  projevil 

souhlas se slovy m aršála  Ž ukova a  prohlásil ve svém  m oskevském  

projevu, že Jugosláv ie  vždy  stá la  na straně Sovětského  svazu a že 

"tento společný zápas (za zbolšev izování světa, p. autora) j e  proje

vem  nepřekonatelné pravdy, že naše v íry  (tj. m arx-len in ism us) jso u  

nerozlučitelné".
N a návrh senátora K now landa am erický senát v  bojovém  hlasování 

rozhodl, že U SA  nebudou pokračovat ve  vo jenské  pom oci T itovi. Je 

co litovat, že návrh na zastavení veškeré hospodářské pom oci v  am e

rickém  kongrese (H ouse o f  R epresentatives) neprošel. A m erická v lá

da naléhá na pokračování v  nesm yslném  podporování T ita, dik tátora 

a  spojence M oskvy.

D alší d ip lom atickou porážkou T itovou bylo  "opom inutí" pozvat jej 

na  londýnskou konferenci jed n a jíc í o Suezu. T edy  i A ngličané, kteří 

konferenci svolávali a k teří se kdysi naivně dom nívali, že T ito  a  "ti- 

tovština" je  je jich  "stvořením ", si konečně uvědom ili, že  byli podve

deni a že se jim  je jich  neso lidám ost s jugoslávským  lidem  nevyplati

la. Přijde ješ tě  doba, kdy  za  svoji neso lidám ost budou p latit krví. - 

T ito  byl do jis té  m íry  "udělán" A ngličany, zv láště  pak d v ě m a  

A ngličany: B urgesem  a M aclelannem . (Jedná se o  dva  b ritské  d ip lo 

m aty, kteří byli sovětským i agenty. D alším i byli P h ilby  a  B lunt.)

N yní je  T ito  na cestě k roli, kterou hrál před svým  vyhazovem  

z  K om inform y: vůdce kom unistické útočné avantgardy  a  d ik tá to r je d 

né balkánské zem ě, j íž  v ládne pom ocí R ankovičovy  ta jné  policie. 

Z  "nuceného rebela proti K om inform ě" se T ito  stává  "rádoby vůdcem  

neutrálního bloku". Jeho agenti pracují ve všech zem ích  na  Západě 

pro "politiku neutralizace S třední E vropy a S tředního V ýchodu". T ito , 

který ve svém  fanatism u byl ochoten j í t  do vá lky  t. r. 1948 a  který



prakticky stál za  řeckým i k o m un isty  bo ju jíc ím i p ro ti řecké v ládě, 

m usel být vyhozen S talinem , aby  Spojené stá ty  nepřešly  od  po litiky  

"Containment" (tj. zadržování) k  po litice  "liberation" (osvobození 

S třední a  V ýchodní E vropy  od R u d é  arm ády a  sovětské nadvlády , ja k  

by la  tato  po litika  fo rm ulována W . L ippm anem  v  je h o  článcích  

nazvaných "C old  W ar"). Z v láště  C hurch ill m usil bý t "uklidněn", po

něvadž m u S talin  v Jaltě  slíb il, že A nglie  bude m ít v  Jugosláv ii stejný 

v liv  a stejnou pozici ja k o  Sovětský  svaz (50 : 50), což  se nestalo. 

C hurchilova řeč z  23. ledna 1948 b y la  S talinovi varován ím  a  T rum a- 

nova akce v  Ř ecku je n  po tvrd ila , že Západ to  m yslí s pro tiofenzívou  

vážně. Jugosláv ie  m usila  bý t "obětována", aby  m oc a s íla  Sovětů  by la  

zachráněna. S talin  na  tom  stejně vydělal: získal Č ínu , Sev. Indočínu 

a  stam iliony nových rabů pro S ovětské im périum . "T itovštiny" pak  

M oskva použila  k paralyzování a  neutralizování "studené války". 

M oskevský agent L aušm an dal R F E  ideu: bo jovat p ro ti sovětském u 

im perialism u "tito ism em  a  socialism em ". T ím  b y la  "studená válka" 

nu tně prohrána, poněvadž se Z ápad  dobrovo lně vzdal devadesáti pro

centům  antikom unistů  a  zbavil j e  je jic h  důvěry  v  Z ápad , odm ítl dát 

j im  naději, že j im  bude jed n o h o  dne  pom oženo zbav it se  socialistické 

otročiny a  socialistických koncentračn ích  táborů . V ž d y ť v  Jugosláv ii 

j e  ten týž systém  jak o  v  jin ý c h  zem ích  za  železnou oponou.

Studená válka  vedená ve  jm é n u  T itově by la  prohrána, když si T ito  

padl v náruč se svým i m oskevským i soudruhy. T ito istům  nyn í zbýva

j í  dvě m ožnosti: b u ď  následovat T itova  p řík ladu  a  padnou t M oskvě 

k  nohám  (nebo do náručí C hruščova, chcete-Ii), anebo  - psát apolo 

gie.

K D H  varovalo Západ nesčetněkrát před T item  a  p řed  nesm yslným  

vedením  studené války  ve  jm é n u  je h o  a ve jm é n u  socialism u. N e

kom prom isní linie K D H  n ikdy  nedovolila, aby  K D H  propadlo  opor- 

tun ism u a aby oslavovalo  zločince T ita  tehdy , když to  dělali druzí. 

Právě naopak; K D H  bojovalo  vždy  a  všude pro ti titovském u  nacio- 

nálně-fašisto-kom unistickém u m oru, proti S talinově šv indlu  - "ti- 

tovštině". Gen. ta jem ník  K D H  byl propuštěn  z  R adio  R om a, a  to  jen  

proto, že byl proti T itovi.

Právě opačně si počínala  R S Č , zvláště pak  "titochvost" Peroutka. 

Jeho charakteristickou v lastností je , že se vždy  "m ýlí". O n se "m ýlil",



když oslavoval Stalina, kom unism us a  Ř íjnovou  revoluci, p rávě tak  

jak o  když oslavoval T ita  ("začouzeného střelným  prachem "). "A kredi

tované zaostalý" Ferdinand O slavovatel j e  to tožný  s "akred itované p o 

krokovým " Ferdinandem  C hybovatelem , p íšíc ím  apo log ie  na  Sychra- 

vu , H lavatého, S talina i S lánského. - K dy  bude F erdinand O slavovatel 

- alias - Ferd inand  C hybovatel psát svoji " titovskou  apologii"?

B ude se snad "kát ze svého om ylu  dobrovolně", či až m u to  jeh o

chlebodárci naříd í? A nebo snad M r. P rim itiv -O slavovate l odm ítne  být 

M r. P rim itivem -C hybovatelem  - apologistou?

T ěžký je  ž ivo t exulanta, nen í-liž  pravda, Ferd inande, když dojde 

každý m ěsíc tučný  šek? - Ó  Ferdinande, Ferd inande... v ja k é  hrozné 

době je  nám  žít... K dyby ses byl narodil v době králů  Ferdinandů, 

m ohl by si snad někdo všem  tak  drahé jm é n o  sp lést s králem , či snad 

dokonce i s císařem ... A však v tom to  sto letí rád ia  a  telev ize, a tom ové 

energie a neonových světel se m am ě pokoušíš, aby  si T ě někdo spletl 

s H avlíčkem .



"PŘEHLED NAŠEHO EXILU"
Fr. Jan ík -H orák

Exil, ač roztříštěn  na řadu vzájem ně se po tíra jíc ích  skup in  a sku

pinek, je  m ožno rozdělit na  dva h lavní tábory: košický  a pro tikošický. 

K ošický program  a jed in ě  K ošický vl. program  je  onou  barikádou, 

k terá nás dělí. Při pečlivějším  posouzení poznám e, že značná část po

lit. stran v exilu  vykonává naprosto  jin o u  funkci, než je  stranám  

obecně přisuzováno. Šm ahem  je  tom u tak u polit, stran  p rávě v košic- 

kém  táboře (m im o stranu nár. socialistickou), kde  jso u  udržovány při 

životě jen  um ěle, a to  jed n ak  z toho důvodu, aby  se zak ry la  skuteč

nost, že košický  tábor jso u  je n  nár. socialisté  s něko lika  koupeným i 

quislingy  z jin ý ch  stran, a jed n ak  z toho  důvodu, aby  se vůdcové 

oněch pom yslných stran m ěli o co opřít při p rosazován í svých osob

ních  požadavků.

K ošický tábor uznává dodnes K ošický vl. program  s je h o  prosovět- 

skou orientací, zestátněním  prům yslu , retribucí, vyhnáním  N ěm ců a 

popíráním  práva S lováků na svobodné rozhodnu tí o způsobu  svého 

národního a stá tn ího  života.

Pro tikošický  tábo r odm ítá  do všech důsledků  K ošický  vl. program  

s jeh o  prosovětskou orien tací a h lásí se k západní k řesťan sk é  kultuře. 

Stejně tak odm ítá  ko lek tivn í trest, j ím ž  bylo odůvodněno  vyhnání su 

det. N ěm ců, n e b o ť ko lek tivn í v ina a ko lek tivn í po trestán í se příčí 

k řesťanské  m ravnosti. A v  otázce slovenské uznává v zásadě  právo 

S lováků na svobodné rozhodnutí o svém  národn ím  a stá tn ím  životě  -



i když názor na otázku, ja k é  rozhodnutí S lováků by  by lo  pro  oba  ná

rody  nejlepší a nejprospěšnější, není naprosto  jed n o tn ý . Z  převážné 

většiny  je  uplatňován názor, že nejprospěšnější by  bylo řešení fede- 

rativní, jso u  však i ojedinělé hlasy, je ž  by  si přály, aby se S lováci 

rozhodli pro Č esko-S lovensko, n ikoli však  cen tralistického  typu B e

nešova. C elkem  je  však  právo S lováků na  sebeurčení v zásadě uzná

váno.

"Tábor košický"
H lavním  pilířem  košického tábora  je  R ada svob. Č s. (R SČ ). P ro  

znalce pom ěrů je  RSČ vlastně je n  rozšířenou  stranou nár. socialistic 

kou, n e b o ť nár. socialisté m ají v R SČ  od prvního dne je jíh o  založení 

v r. 1949 naprosto dom inantní postavení. V  R SČ  jso u  zastoupeny ná

sledující polit, skupiny:

1) ČS. STRANA NÁR. SOCIALISTICKÁ,
je jíž  h lavní skupinu vedou Dr. Petr Z enkl, k terý  žije  v b láhové před 

stavě, že jednou  bude B enešovým  nástupcem  v  úřadě prezidenta  Č SR , 

Dr. H ubert R ipka, považovaný za  duchovního  o tce tak  barbarského 

vyhnání sudet. N ěm ců a za h lavního  in iciátora  B enešova prosovětské- 

ho kurzu, Dr. Jar. S tránský, duchovní o tec nem ravných retribučních  

dekretů (dnes se politicky odm lčel, až  na  nedávné jed n án í s Dr. R. 

Lodgm anem ), prof. O tokar M achotka, Dr. Fr. U hlíř, Fr. A m brož, Dr. 

Vl. K rajina, O tto Hora, Fr. K látil, prof. V ratislav  B ušek, J. B runner, 

L udvík  Richtera, Jos. Pejskař, M ir. K ohák, Fr. M eloun, Fr. Runza, 

Jarm ila  U hlířová, Jarm ila  Ž áčková-B átková, R ůžena Pelan tová, Jar. 

Z ich, Em il R ansdort aj. V ydává časopis "Č eské slovo".

Se Zenklovou skupinou rovněž úzce spolupracuje nár. soc. prof. 

V áclav H lavatý, který se snažil p roniknout v ex iln í po litice  několika 

návrhy na uspořádání pom ěrů v exilu. D iletan tských  návrhů  V. H la 

vatého se chytil jak o  jed in ý  nár. soc. Jo se f  Josten, k terý  se tak  snažil 

popularizovat upadající časopis "Č echoslovák". A kce však  zan ik la  bez 

ohlasu.

Proti Zenklově skupině se vy tvořila  p řed  třem i lety opozice, vede

ná  AI. Č ížkem , k terá však  j iž  zanikla.



K  Z enklově skupině se druží i tzv. P racovní výbor R S Č , k terý  byl 

založen v květnu 1955 na p řím ý pokyn am er. V ýboru  svob. E vropy, 

a  to  z  toho důvodu, že R SČ  se za sedm  let své činnosti nevzm ohla na 

žádnou práci m im o několik  příležitostných m em orand. V ýbor svob. 

E vropy zastavil tedy  další podpory  R SČ  (třicet tisíc  dolarů  m ěsíčně) 

a nyní financuje uvedený Prac. výbor, je jž  vedou  vesm ěs nár. sociali

sté; Ferd. Peroutka si buduje v exilu  pozici ja k o  ředitel čs. odděl. 

REE a který se rovněž naivně v id í na stolci prezidenta  Č SR . Dr. V rat. 

B ušek, Ivan H erben, Dr. F. P. U hlíř, Fr. K látil, Jul. F irt a  S tránský 

se A m eričanům  zavázali, že zahájí p lnou  činnost, je ž  by la  očekávána 

od R SČ . D oposud však činnost nezahájili, až n a  vydávání časopisů  

"Č eskoslovenské noviny", m ající pochybnou klátilovskou  úroveň, a 

na několik  pochybných akcí, kterým i se snaží "p ln it plán".

Přes veškerou vnitřn í rivalitu  zůstává Z enk lova nár. soc. skupina 

jed in ý m  neroztříštěným  útvarem  v  R SČ .

2) ČS. STRANA SOC. DEMOKRATICKÁ,
j iž  vedou V áclav M ajer, Fr. N ěm ec, Dr. V . B ernard, Dr. K arel 

M aiw ald , Dr. Jar. Profous, M irko Sedlák, M iloš V aněk, Dr. Ján Žák, 

E. Táborský, Zd. Šedivý, Dr. Petr D em etz a  B lažej V ilím , k te iý  byl

v poslední době odstaven do pozadí. K  té to  M ajerově skupině, j íž

chybí jakáko li aktivita , se druží radikálně levicová, avšak  značně

aktivn í Ú střední kom ise m ládeže čs. soc. dem okracie  v exilu , j iž

vedou Dr. R ad. Luža, M ojm ír Povolný , Ing. J iří H orák a  Jo se f  Jonáš.

Tato  skupina staré m ládeže vydává časopis "N aše cesta".

3) ČS. STRANA LIDOVÁ,
j iž  vedou Dr. A d. Procházka, spo lusignatář K ošického  vl. program u, 

Dr. AI. R ozehnal, Dr. Ivo D ucháček, Boh. B unža, Dr. Jar. Pecháček, 

Dr. A d. K lim ek, Jar. K usý a  Jan C hom utovský . Jde o stranu úplně 

rozloženou, bez organizace a bez členstva. V šichni z  uvedených 

funkcionářů jso u  existenčně odvislí od úsm ěvů nár. socialistů  v Prac. 

výboru  R SČ  a v RFE. C elá  skupina j e  v lastně  je n  přívěskem  nár. so

cialistů . Jan C hom utovský  a Dr. A d. K lim ek jso u  pak lidovci čistě 

nár. soc. ražení. Pro  zahlazení neúnosné m inu losti kolaborace s ko 

m unisty  se celá tato  skupina kryje názvem  k řesťan sk á  dem okracie, ač 

s k řesťanským i dem okraty  nem á n ic  společného. V ydávají m ěsíčn ík  

"D em okracie v  exilu", jeh o ž  úroveň  j e  velm i slabá.



V  ostré opozici proti P rocházkově prosocialistické linii v lidové 

straně stojí Fr. H radil a E dm und Ř ehák.

4) S L O V E N S K Á  D E M O K R A T . S T R A N A ,

j iž  vedou Dr. Jo se f  L ettrich , Rud. F raštacký, Dr. F edor H odža, Dr. 

M atěj Josko, Dr. Št. K očvara, Dr. Jo se f  D ieška, Dr. M artin  K vetko 

a Dr. V. V agašský. Je to  strana bez organizace a bez členstva, n eb o ť 

S lováci v  exilu se z  devadesáti pěti procent h lásí k právu stá tn ího  se- 

beurčení, tedy ke slovenským  skupinám  v táboře pro tikošickém .

5) S T R A N A  S V O B O D Y ,

vedená Ing. Pavlem  B laho, k terá  rovněž postrádá organizaci a člen 

stvo.

6) Ú plně osam ocen, bez organizace a bez oh lasu  u S lováků, stojí

v R SČ  D R . ŠT . O S U S K Ý .

7) R A D A  S V O B . P O D K . R U S I

je  vedena V asilem  Fedincem . Je to  um ělá skup inka bez organizace, 

bez členstva a  bez ohlasu.

8) Č S . S T R A N A  R E P U B L IK Á N  S K Á -A G R Á R N Í,

j iž  vedou Dr. Jos. Č erný, M artin  H rabík , Dr. Jar. N avrátil, Dr. M i

chal Straka, Dr. B rdlík , Dr. Jos. Ševčík (r. 1946 poslanec za  nár. 

soc.), Jos. N ěm eček, M . T um lířová, Ing. Jiří B iy ch  a  Jos. V ohryzka. 

Tato Černého skupina by la  až do konce r. 1953, kdy used la  v RSČ 

z a je d e n  stůl s košickým i likvidátory  agrární strany, skupinou pom ěr

ně dobře organizovanou, m ající j is tý  oh las, a rovněž v ydávala  časo 

pis "A grární politika", i když je n  cyklostilovaný. Dr. Č erný  přijetím  

členstv í v  nár. soc. R SČ  agrární stranu prak ticky  zničil, n e b o ť j í  vzal 

je jí  m ravní sílu, k terá j i  do té  doby držela. Dr. Č erný  svým  vstupem  

R SČ  vlastně zachránil a  tím  vrazil dýku do zad celém u protikošic- 

kém u táboru, k terý  Č erného před jeh o  krokem  m am ě varoval. To ho 

ovšem  stálo i agrární stranu, k terá je  dnes v troskách , bez časopisu , 

bez členstva, bez ohlasu a k  tom u j í  zm ítá  vn itřn í rozkol. Tak Dr. 

Lad. Feierabend je  v ostré opozici proti Dr. Č erném u, a  to  přím o 

v zájm u nár. socialistů . M ir. R echcigl a Dr. J iří Š kvor (Pavel Javor) 

pracují v agrární straně opět v zájm u čs. odděl. R FE , je ž  je , ja k  j iž  

řečeno, v rukou nár. socialistů . V e stejných nár. socialistických  vo 

dách p lu je i agrární skupinka v Záp. N ěm ecku.



Proti této  radovské linii agrární strany  se postav ilo  m noho starých 

agrárních funkcionářů, např. J. Šám al, býv. šéfredaktor "V enkova".

N Á R . D E M O K R A C IE : K rom ě uvedených politických  skupin  

v R SČ  jso u  v košickém  táboře je š tě  i nepatrná část národních  dem o

kratů, vedená Dr. M ir. R ašínem  a  další národní dem okratická skupin 

ka, vedená Zd. R ysem , D r. Jar. M ěšťanem  a  Dr. K ornelem . N ejde  o 

skupiny s organizacem i, rovněž nem ají v lastn í časopis.

Cs. Ž O S (živnostn íci) jso u  v košickém  táboře zastoupeni skupinou 

M ir. Švestky a Jos. K učery. Tato skupina vydává časopis "N árodní 

střed". D o košického tábora  se dosta la  zásluhou  Dr. J. Č erného, ne

b o ť  nem á vlastn ího  polit, zam ěření a j e  pouhým  přívěskem  Č erného 

agrární skupiny, doufajíc, že  se s agrárn íky  j iž  někam  dostane. To se 

ovšem  projevilo  v silném  odpadu členstva, je ž  se p řipo ju je  k další 

živnostenské skupině, uvedené v  pro tikošickém  táboře.

D o košického tábora náleží rovněž i následujíc í pracovní a zá jm o

vé skupiny:

Č S. Z A H R A Ň . Ú S T A V  V  E X IL U  vydává pom ěrně dobře redi

govanou "Tribunu". V edou ho Dr. Jiří K olaja, Jar. D resler, V. C halu 

pa, M ojm ír Povolný, Dr. J. G aď ourek . Politické zam ěření j e  radikálně 
levicové, skupina je  značně aktivní.

Ú ST A V  DR . E . B E N E ŠE  V  L O N D Ý N Ě  vydává "R ozpravy  a do

klady". V edou ho Jar. Sm utný, prof. Jar. S tránský a  prof. F. Sm etán 

ka. Ú stav je  výhradně v  rukou nár. socialistů . O d návratu Dr. L va Sy

chravý do Prahy koncem  r. 1955 č innost značně ochabla; jm enovaný  

byl v Ú stavu ředitelem  stud ijn í sekce.

Č S. O B E C  L E G IO N Á Ř S K Á  j e  vedena plk. M ilošem  Provazní

kem . Zam ěření j e  nár. socialistické. O d návratu Dr. L. Sychravý, kte- 

lý  byl vedoucím  funkcionářem  Č sO L , do Prahy, chabá č innost poně

kud oživla. V organizaci v ládnou značné rozpoiy . V ydávají cykostilo- 
vaný  časopis "O svobození".

K U L T U R N Í R A D A  V  E X IL U  j e  vedena Dr. R obertem  V lachem . 

V ydává cyklostil. revui "Sklizeň". Skupina spolupracovníků j e  velm i 

různorodá. K ulturní rada si v  exilu  z ískala  jis té  sym patie počátečním  

náznakem , že je  pracovní akcí nesocialistickou , nyní se však  dostala



pod v liv  nár. socialistů  a čs. odděl. R FE , což se pro jevuje  i ve  ztrátě 

sym patií.

Ú S T Ř E D Í Č S. O R L A  V  E X IL U  j e  vedeno Janem  C hom utov 

ským . Je  to  nepatrná skupinka, sloužící zájm ům  nár. socialistů .

Ú S T Ř E D Í SV O B . Č S. O D B O R Ů  vedou J. Sýkora, L. R ychtera, 

Pavel V iboch, Jos. Podlena, Fr. C ifka, A rno H ais, Jiří H orák a Jar. 

Z ich. Je to  organizace bez členstva, vy tvořená um ěle za  účelem  zí

skání financí u odbor, organizací Z ápadu  a u am er. V ýboru  svob. 

E vropy. V ydává cykostil. časopis slabé úrovně "O dborové rozhledy".

Č S. O B E C  SO K O L S K Á  (Č O S) j e  vedena Dr. A nt. H řebíkem  a 

M arií Provazníkovou. Je  úp lně  ve v leku  nár. socialistů . V ydává časo 

pis "Čs. Sokol v  zahraničí".

"Tábor protikošický"
H lavním  pilířem  pro tikošického  tábora  je  Ú střed í dem okrat, exilu  

(Ú D E), v něm ž jso u  zastoupeny následujíc í polit, skupiny:

1) SD R U Ž E N Í Č E SK Ý C H

D E M O K R A T . F E D E R A L IS T Ů  (SČ D F)
vedou VI. Pekelský, univ. prof. Dr. R . W ierer, Fr. Jan ík-H orák , prof. 

Jos. K orejs, Jos. K ezer, p í K věta  Půzová, St. K oczáb, Jos. T řebeška, 

JU C . Jiří Pácal, A nt. Rečka, aj. O rganizace je  ak tivn í a na ex iln í p o 

m ěry neobyčejně průbojná. V  r. 1951 byl vyh lášen  program  SČ D F, 

je n ž  vyn iká  rozhodným  řešením  hlavních  současných problém ů: staví 

se za  podstatné sociáln í reform y, za  právo S lováků na státn í sebeur- 

čení, proti ko lek tivn ím u potrestání sudet. N ěm ců, a  tud íž  za  je jich  

právo návratu do naší společné v lasti, a  za vybudování podunajské, 

příp. středoevropské federace. V ydává list "B ohem ia", který  je  dnes 

nejrozšířenějším  a  nejčtenějším  exiln ím  listem  a  stal se h lavní tribu 

nou pro tikošického bloku.

2) K Ř E S Ť A N SK O -D E M O K R A T . H N U T Í (K D H )

vedou S. G helfand, Jos. K alvoda, princ Lad. Lobkow icz, V áclav  Šou- 

rek, A nt. B a ťa a j .  O rganizace získává stále větší ohlas m ezi včerejší

m i stoupenci lidové strany. P rogram ově se v o tázkách slovenské, su 

det. něm ecké a federační p lně kryje s SČ D F. P rogram  K D H  pam atu je



stejně tak  i na  řešení ožehavé o tázky  sociáln í spravedlnosti. P řed  dvě

m a roky se od K D H  oddělil Dr. B ohdan C hudoba; stál v  ústraní a za 

čátkem  1956 se připo jil k P rchalovu  Č eském u národ, výboru  v L on

dýně. C hudobovým  odchodem  K D H  však nik terak  neutrpělo. Je  v y 

dáván bulletin  "K řesťanská  dem okracie" a v dohledné době m á být 

obnoveno vydávání "R ozprav".

3) NÁR DEMOKRACIE
je  vedena Rud. K opeckým . D louhé roky  byl vydáván  dobře red igova

ný  časopis "N árod", nyní však  j iž  delší dobu nevyšel. T ato  skupina 

m á značné sym patie  m ezi stoupenci idejí Dr. K. K ram áře.

4) SBOR DŮVĚRNÍKŮ SOC. DEMOKRACIE
j e  veden Jos. N ovotným  a E. N . W aldm annem . O dm ítá  ja k  košickou 

politiku soc. dem okracie v r. 1945 - 48, tak  i m arxism us.

K rom ě uvedených polit, skupin  v Ú D E jso u  v pro tikošickém  tábo 
ře:

SOC. DEMOKRACIE, vedená V . H olubem , Dr. K arlem  Lisickým  

a A d. M okiým , je  skupina průbo jná  a aktivní. M á m ezi soc. dem . 

značný ohlas. V ydává "D em okracii a  socialism us"; přináší hodnotné 

články.

NÁR DEMOKRACIE, vedená Dr. Jiřím  H avelkou  a  Felixem  

H arvánkem , ostře odm ítá  proradovskou po litiku  Dr. M . R ašína. Je  to  

skupina průbojná a snaží se  bý t aktivní. P o  roční přestávce začala 

opět vydávat časopis "N árodní dem okrat".

ČS. ŽOS (živnostníci) j e  skupina, j iž  vedou K arel Š tekr, Ed. F u 

šek a Fr. B urgerstein. O stře  odm ítá  proradovskou č innost Ž O S M ir. 

Švestky. Skupina je  v poslední době ak tivnější skup iny  Švestkový.

ČS. STRANA REPUBLIKÁNSKÁ-AGRÁRNÍ - skupina, vede

ná J. Šám alem , odm ítá  radovskou politiku  Dr. J. Č erného.

ČESKÝ NÁR. VÝBOR V LONDÝNĚ, vedený  gen. L. P rchalou, 

Dr. K arlem  L ocherem , Janem  K utílkem  a VI. L ežákem -B orinem , je  

skupina bez členské organizace a  bez  aktivity . C elá  č innost se orien 

tu je  jed in ě  na pasivn í spolupráci se sudetskoněm . skup inou  Dr. R. 

Lodgm ana. Č N V  sto jí izolován od ostatn ích  polit, skupin  protikošic- 

kého tábora. J iž  něko lik  let nebyl vydán  žádný časopis. - K  Č N V  se 

v  N ěm ecku druží bezvýznam ná skupinka "Z a svobodu", vedená Jar.



M yslivcem , občas vydávajíc í cyklostil. zprávy  "Za svobodu", je ž  jso u  

i na  ex iln í pom ěry podprům ěrné.

S L O V E N S K Á  N Á R . R A D A  V  Z A H R A Ň . (S N R v Z ), j i ž  vedou 

prof. H rušovský, Dr. Jo se f  Paučo, Dr. J. K irschbaum , Dr. J. C ieker, 

Dr. F ráňo T iso, prof. H. B ártek , K riš to f  G reiner aj. soustřeď u je  p ře 

vážnou většinu  slovenské inteligence v exilu , j e  dobře o rganizována 

a značně aktivní. SN R vZ přátelsky spolupracuje s SČ D F a  celým  

Ú D E. V ydává m j. časopisy  "Jednotu", "S lobodné S lovensko" a výbor

ný  "M ost".
S L O V E N S K Ý  O S L O B O Z O V A C Í V Ý B O R  (S O V ), je jž  vedou 

prof. Ferd. Ď určanský, Dr. C t. Pokorný, Ing. Igor B azovský , A nt. 

M alý, Dr. St. M ečiar aj., j e  pom ěrně dobře organizován , však  m álo  

ak tivn í a  značně izolovaný. V ydává časopis "S lovák v slobodnom  

svete".
S L O V E N S K Ý  D E M O K R A T . B L O K , vedený  Dr. Em . B öhm ern, 

se vy tvořil teprve před půl rokem , nem á organizaci ani tisk . P řipojí 

se pravděpodobně k  SN R vZ.
N Á R . V Ý B O R  P R O  O S V O B O Z E N Í S L O V E N S K A , vedený  Dr. 

Št. K rajčovičem  a  Dr. Št. L ukátšem , nem á organizaci ani tisk  a celou 

svoji č innost zam ěřil na získávání styků  ve W ashingtoně, takže byl 

i několikrát citován v  U S kongresu.

P ro tikošický  tábo r doplňují i následujíc í pracovní a  zájm ové sku 

piny:
P R A C O V N Í K R U H  " B O H E M IA " , vedený  spo lupracovn íky  listu 

"B ohem ia", je  pom ěrně velm i výkonný  a  kvalitn í. Při své práci se 

op írá  o archiv "B ohem ia", k terý  j e  největší toho  druhu  v českém  ex i

lu.
K Ř E S Ť A N S K Á  A K A D E M IE , vedená M sgr. Fr. P lanerem , sou 

střeď u je  řadu kvalitn ích  katol. pracovníků. Je značně aktivní. V  K A  

jso u  však  značně silné i proradovské a  p rosocialistické v livy . V ydává 

"N ový život".

Č S . O B E C  S O K O L S K Á  (Č O S ), vedená E. K ovářem  a  Z . V ácla- 

v íkem , odm ítá nár. soc. Č O S Dr. H řebíka, č ím ž z ískává  stá le  větší 

ohlas.

Č S . O R E L  V  E X IL U , vedený P. Janem  Sm utným , E. V edralem ,



Ing. R ichtrem  a  Dr. H radilem , je  značně aktivní. V ydává časopis "Čs. 

O rel v exilu".

ČS. LEGIE V EXILU j e  vedena B edm ík-H utákem  a  A d. K am e

nickým . V  posledním  roce č innost tém ěř ustala, rovněž i cyklostil. ča

sopis "V ýzva legionářů" přestal vycházet.

SVAZ PERSEKVOVANÝCH BOLŠEVISMEM, vedený Jos. 

K ezerem , Ing. K učerou a Jar. M atějkou, úzce spolupracuje  s SČ D F.

SVAZ PRŮMYSLNÍKŮ Z ČSR, je jž  vedou Dr. J. A . B aťa , M iloš 

V obořil a Dr. Jos. Eger, j e  skupinou pom ěrně novou.

C elkově je  m ožno říci, že košický  tábo r neustále  ztrácí pozici za 

pozicí, je ž  z ískává  tábo r pro tikošický , p řestože košický  táb o r je  silně 

finančně podporován am er. V ýborem  svob. E vropy, zatím co  tábo r 

pro tikošický  j e  odkázán je n  na  podporu svých stoupenců , a  tedy  na 

svoji vn itřn í sílu. Sm rtící ránou  pro  košický tábo r by  bylo , kdyby 

v pro tikošickém  táboře došlo  k užší spo lupráci m ezi Č echy  a  S lováky 

a  k navázání účelné spolupráce se sudet. N ěm ci.



SOVĚTŠTÍ VRAHOVÉ V POHYBU

P o  řadu let jsm e  v tom to  listě nekom prom isně upozorňovali na  

osudné om yly  ve  světové politice, k terým i b y la  po  celá  desetiletí při

vo lávána strašná situace, v  n íž  se dnes západní svět nachází.

N ový  strašný zločin je  před tváří beztrestně páchán v M aď arsku  a 

Polsku , kde vraždění, pálení a  soustavné bořen í m ěst svým i hrůzam i 

daleko překonává sovětské vraždění v  K atynu! R udé hordy  m aršála 

Ž ukova se valí nejen Evropou, ale pronikají postupně do A sie i A fri

ky, kde počítají, že rozvášněné barevné národy  se stanou je jich  snad

nou k o ň š tí a neuvědom ělým  pom ocníkem !

M y, čeští katolíci, se s h lubokou úctou a  pohnutím  sk lán ím e před 

m aď arským i a  polským i m učedníky, kteří um írají bez pom oci za  že

leznou oponou v boji za svobodu proti sovětské tyranii.

T y to  národy  svou krví a  bojem  vyvracejí podvod páchaný tím , že 

část fabiánovských a  socialistických nov inářů  se snaží nepravdivě na

m luv it světu, že um írají za  "nacionální" kom unism us a titovštinu , ač

ko liv  je  světu znám o, že přítel západu a  anglické královské rod iny  

T ito  j e  v M aď arsku  označil za  "fašistické vzbouřence"! T ito  j e  s vě 

dom ím  K rem lu pouze přítelem  západních dolarů!

T aké nov inář W alter L ipm an si neuvědom il, že poškozuje  zájm y 

U SA , když píše, že z h led iska U SA  by  "tito ism us" v těch to  státech 

byl žádoucnější než úp lný převrat. R ovněž výrok  guvernéra K anad 

ské K rálovské B anky po návratu ze zem í za  železnou oponou, jak o



by  národy satelitů  s K rem lem  dobrovo lně a  ochotně spolupracovaly , 

si lze vysvětlit jen  předčasnou  stařeckou senilitou!

Šilhání T ita  a i jin ý ch  kom unistických  k lik  po nezávislosti na  Kre

m lu  je  opravdové, ale ne z  odporu  ke kom unistické  hrůzovládě a 

z touhy  po svobodě, nýbrž ze strachu před neočekávaným  pozváním  

k  pohrobníkovi do M oskvy  a poslán ím  za "otcem  všeho  pracujícího 

lidu" - S talinem , B eriou a G ottw aldem .

A rm ády jihoslovanských  uprch líků , p řep lněné jih o slo v an sk é  žaláře 

a  hrom adné jihoslovanské  hroby  ubitých  obětí dokazují, co j e  tito is- 

m us a Tito, pravdivěji nežli západní tajně prokom unistič tí novináři!

"Národ" (C hicago č. 79) o tisku je  dva pro jevy  z R FE , zabývající se 

rozborem  situace v  Polsku  a M aď arsku  (Tři cesty  a  Ideologický  

rozklad kom unism u). Je  příznačné pro oba  ty to  slepé projevy, že 

v  žádném  z nich není ani jed in á  zm ínka o tom , že jed n o u  z hlavních  

sil v boji za svobodu je  ž ivá  v íra  k řesťanského  polského  a m aď arské 

ho lidu a n ikoliv  touha po nacionáln ím  kom unism u! K ato lické novi

n y  m ají povinnost takové zjevy  kom entovat...!

Západní svět bude sm rtelně ohrožen, budou-li p rokom unistič tí sle

pí a  fabiánovci i nadále v  těch to  kritických hodinách  ovlivňovat 

sm ýšlení národů a lám at vůli k  odporu  proti kom unistické m askované 

tyranii, kterou je  titoism us!

C hápem e dnešní nervozitu  západu. A le kdo  pom áhal ideově, m ate- 

riálněpoliticky, vo jensky  a  i časově sovětském u barbarovi po roce 

1945 vybudovat ob ludný  válečný  stroj a  rdousit národy?

Francie, je jíž  p rezident byl je š tě  nedávno na  líbánkách v  Sovět

ském  svazu, dnes pálí kom unistické sekretariáty . Je pozdě, kom uni

stická infekce j e  v  krvi celé tře tiny  národa. A  ja k  to  vypadá v  jin ý ch  

národech a státech?

Zraky světa se obracejí ke Spojeným  národům , k teré je š tě  neukon 

čily  "policejní akci" v K oreji, kde  j e  pouze přím ěří. Lze od n ich  oče

kávat více než vyslán í pozorovatelů? N evím e, pouze v id ím e, že zas 

jed in ě  Sověty dovedly  na ochranu  svých zájm ů a svých "spojenců" 

jed n a t u ltim ativně i s nejkrajnějším  rizikem . U m írajíc í v lastenci, de

m okraté a k řesťané  se pom oci nedočkají.

N yní snad je  j iž  patrno všem , že kom unistická  h rozba světu  se ne

dá zastavit jakým ko liv  protestem  v novinách, nýbrž je n  a je n  rozhod



ným i činy! Prom ešká-li se čas, bude i n a  ty to  činy  pozdě a  následky  

budou nedozírné. T ěm ito  č iny  proti ty ranům  m ohou být:

1. U valení okam žitých  stoprocentn ích  hospodářských  sankcí.

2. G enerální bo jkot dopravy, osob i spo lečností j im  sloužících.

3. R evize dohody Teheránské, Jalské i Postdam ské.

4. V yloučení tyranů z  U N .

5. Zrušení d ip lom atického  zastoupení.

6. R ozhlasy a letákové akce n ech ť m luví k  rudým  arm ádám  v do 

sahu a  ne k  obyvatelstvu  za oponou, k teré zná  kom unism us lépe

než rozhlasoví redaktoři.

7. B lokáda tyranů a je jich  neutráln ích  pom ocníků.

8. V yvolání generálních stávek v  Evropě i v A sii, by lo-li by  to

nutné, podporující sp lnění těch to  požadavků.

Socialistické U nie n ech ť se otevřeným i činy  postav í b u ď  do boje 

proti tyranům , anebo s n im i sdíle jí je jich  konce!

Jakékoliv  projevy či m anifestace bez prok lam ován í těch to  poža

davků jso u  neupřím ností a v íce škodí, nežli prosp ívají, n e b o ť pouze 

u prim itivů  vzbuzují frázem i dojem , že se pro um íra jíc í dem okraty  a

k řesťany  za oponou j iž  cosi hodnotného udělalo. (V zkaz boju jícího

dom ova.) -  D  -

PROTISOVĚTSKÉ DEMONSTRACE 
V NOVÉM YORKU

Č lenové K řesťansko-dem okratického  hnutí se zúčastn ili p iketova- 

cích dem onstrací před budovou sovětské delegace ve Spojených ná

rodech na Park A venue a 68. u lici v N ovém  Y orku. T ím  byla  pro je 

vena sym patie m aď arském u národu a naše so lidarita  s těm i, kteří za 

svobodu um írají. B ohužel, m usili jsm e  konstatovat, že  ti, k teří m ohli 

pom oci a  kteří m ohli odčin it Jaltu , ti bo ju jíc ím u lidu a um írajícím  za 

svobodu nepom ohli. Je  na  nás, abychom  působili na  senátory  a kon

gresm any, aby Spojené státy  přikročily  od slov k  činům . K rajanské 

a  exilové organizace, právě tak  jak o  jedno tlivc i, m ají m ožnost ov liv 



ňovat veřejné m ínění. Je  to  naší pov inností a j e  to  také  sm yslem  na

šeho exilu, abychom  pracovali a bo jovali za  osvobozen í nejen  naše

ho, ale všech národů.
> < x x

AMERICKÁ POMOC TITOVI
J o se f  K alvoda

K ongres Spojených států  u tvořil zv láštn í výbor, jeh o ž  úkolem  je  

vyšetřit, zda vo jenská a hospodářská  pom oc posky tovaná cizím  stá

tům  sp ln ila  očekávání, k terá  v  ně b y la  kladena, a  zda  je jí  pokračování 

slouží am erickým  zájm ům . A m eričtí poplatn íci m ají zájem  na tom , 

aby enorm ní sum y peněz, k teré  jso u  z  je jich  kapes a  k teré jso u  "inve

stovány" do cizích arm ád a  do cizích národních  hospodářstv í pro j e 

jic h  posílení a ozdravění, by ly  použity  správně a  aby  sloužily  zvýšení 

bezpečnosti Spojených států  a  celého svobodného světa.

Jednou ze zem í, do n íž  A m eričané "investovali" (podle neoficiál

ních odhadů dvě m iliardy  dolarů  v e  form ě zásilek  potravin , strojů, 

zbraní, letadel, atd .), j e  Jugosláv ie. V ládce této  zem ě, d ik tá to r T ito  se 

n ikdy  netajil tím , že nesouhlasí s obranným i pakty  západu a ť  už v E- 

vropě či v A sii. Pom oc, k terou  dostával od roku  1949, m u  byla  dává

na  bez jakýchko liv  po litických  či jin ý c h  podm ínek  jak o  dar. Jak  bylo 

řečeno odpovědným i čin iteli, pom oc kom unistické  Jugosláv ii by la  po 

skytována proto, aby tato  zem ě a  je j í  v ládce zůstal nezávislý  na  M os

kvě a aby odporoval m oskevském u im perialism u. D ále se očekávalo, 

že T ito  v  případě války bude bojovat proti M oskvě na straně západ

ních dem okracií. Toto očekávání bylo  právě tak  naivní, ja k  by la  naiv 

ní dom něnka vyslovená v druhé po lovině let třicátých, že  M ussolin i 

bude bojovat proti H itlerovi za západní dem okracie.

T i, kteří dodávali T itov i m odern í zbraně a zásobovali jeh o  zem i 

potravinam i, říkali, že to to  počínání bylo "kalkulovaným  rizikem ". 

Z  tohoto  "kalkulovaného rizika" se stal "kalkulovaný  om yl", když T i

to  otevřeně v M oskvě vyhlásil své spojenectví se Sovětským  svazem . 

V yhlášení spojenectví bylo  příčinou, proč senát Spojených  států  roz

hodl (proti návrhu a názoru  "expertů" z D epartm entu  státu) zastavení 

vojenských dodávek a  přerušení tzv . vo jenské  pom oci vůbec. 300



m odern ích  je tů  bylo  připraveno k odeslání, avšak včasným  zákrokem  

senátu, na návrh senátora K now landa, by lo  uskutečnění této  dodávky 

zabráněno. R ovněž bylo stanoveno zákonem , že p rezident Spojených 

států  m usí nejprve zodpovědět tři o tázky, dříve než rozhodne, aby  se 

pokračovalo  v poskytování hospodářské pom oci kom unistickém u re

ž im u v Jugoslávii.

T yto  tři podm ínky byly: 1) že ju g o sláv sk á  po litika  v důsledku, ja k  

by la  poskytována pom oc Jugosláv ii v m inulosti, se nezm ěnila, 2) že 

Jugosláv ie  nebere žádnou účast na  po litice či p rogram u pro kom unis

tické  ov ládnutí světa, 3) že j e  v zájm u národn í bezpečnosti Spoje

ných států pokračovat v  poskytování pom oci Jugoslávii.

K  bodu prvém u je  třeba  podotknout, že ju g o sláv sk á  politika, n a  j e 

j ím ž  podkladě byla této  zem i posky tnu ta  hospodářská a  vo jenská  po

m oc, byla ohodnocena v "jugoslávském  zákoně o okam žité  pom oci 

z r. 1950", který  byl odhlasován kongresem  dne 7. listopadu  1950. 

V  tom to  zákoně bylo  řečeno: a) roztržka m ezi M oskvou a Jugosláv ií 

by la  skutečná, trva lá  a nepřekonatelná. A sisten t sekretáře státu, 

G eorge W . Perkins, zdůraznil trvalost roztržky, když před kongres- 

ním  výborem  prohlásil:

"Neznám přesvědčivého důkazu, že roztržka mezi vládou maršálka 
Tita a Kremlu není skutečná a není trvalá. Jak maršálek, tak i 
Kreml veřejně prohlásil neodvolatelnost roztržky; pokud mi je  
známo v komunistické nauce i praxi není nic, co by mohlo dovolit 
Kremlu přijmout maršálka Tita zpět do svého stádce za jiných 
podmínek než jeho smrti. "
b) Jugoslávii hrozí hospodářská katastrofa v důsledku  sucha, c)

H ospodářský  pád Jugosláv ie  by m ohl způsobit svrhnu tí T itovy  v lády  

a  vynu tit návrat této  zem ě zpět do Sovětského stádce. d) Je  v zájm u 

Spojených států  a v zájm u svobodného světa  pom oci každém u státu 

v uchování jeh o  nezávislosti zvláště před m oskevskou nadvládou , e) 

Jugoslávská arm áda je  tak  silná, že m ůže bý t rozhodujícím  čin itelem  

v obraně západní E vropy v p řípadě  Sovětského útoku, f) Pom oc Ju 

goslávii um ožní této  zem i uchovat si nezávislost a  če lit sovětském u 

im perialism u.

V ývoj událostí během  několika let ukázal, že b u ď  experti z  D e

partm entu státu hleděli na jugoslávskou  politiku  nesprávně, anebo  že



se rad ikálně zm ěnila. D nes v id ím e, že: a) roztržka  nebyla  trva lá  a  ne 

překonatelná, když T ito  trium fálně projížděl Sovětským  svazem ; b) 

Jugosláv ii nehrozí hospodářský  pád; c) T ito  m á přátelské styky  s k li

kou vládnoucí v  K rem lu; d) Jugoslávská  arm áda, ja k  m aršál Ž ukov 

prohlásil, bude bojovat "bok po boku s R udou arm ádou v každé pří

ští válce"; e) Jugoslávská v láda  p roh lásila  názor prezidenta E insenho- 

w era, že je  nebezpečí, že bez pokračování am erické pom oci Jugoslá 

vii si tato  zem ě nebude schopna uchovat nezávislost na M oskvě, "do 

určité m íry  urážlivé", a že f) Sovětský svaz ju goslávskou  nezávislost 

n ikterak neohrožuje, ale naopak, že tón  dopisu  prezidenta E isenhow e- 

ra am erickém u kongresu  (ve věci hospodářské pom oci Jugosláv ii) ne

n í zcela v souhlase s p rincipy  nezávislé  a  rovnoprávné spolupráce.

Z  toho  ja sn ě  vyplývá, že dnešn í po litika  kom unistické Jugosláv ie  

není tatáž, ja k  se je v ila  expertům  z  D epartm entu  státu  před šesti lety, 

na je jím ž  základě byla  poskytnuta  pom oc této  zem i.

V  bodě druhém  se zákonodárci táží, zda se Jugosláv ie  účastn í poli

tik y  či program u na zkom unizování světa. T ito  by nebyl m arx-lenini- 

stou a nenazýval by sám  sebe a své m oskevské soudruhy "leninisty", 

kdyby se tak  či onak neúčastn il a  kdyby  nespolupracoval s kom uni

stickým i spiklenci na  program u zbolšev izování světa. Je pravda, že 

m y  dnes je š tě  nevím e zcela přesně, co  bylo  účelem  jeh o  náhlé cesty 

do  Jalty , když doprovázel C hruščova, k terý  si pro něho přijel na  Bri- 

onský  ostrov, a o čem  spolu  debatovali v  tajných rozhovorech v  K ry

m u. V ím e je n  tolik , že se hovoru  zúčastn ili také  M ykojan, B ulganin  

a m aď arský  kom unista  G ero (později likvidovaný). A však  T ito  ve své 

řeči v Pule dne 11. listopadu t. r. po tvrd il naši dom něnku, že h lav 

ním  tém atem  v rozhovorech s C hruščovem  na  B rionském  ostrově a 

v  Jaltě  by la  o tázka budoucího  vývo je  ve východní Evropě. Tato  o táz

ka je  k líčově důležitá  v kom unistické strategii pro "neutralizaci" a 

pozdější sovětizaci západní E vropy  a pro je jich  p lány  na  ovládnutí 

S tředom oří, B lízkého a S tředního V ýchodu.

V e výše  zm íněné řeči v  Pu le  T ito  prohlásil, že nem ůže n e i sice 

vše, avšak že všem  jug o sláv sk ý m  soudruhům  je  jasn é , že Jugosláv ie  

m á velm i význam né postavení ve  světovém  dění. N ám  nem usí dodá

vat, že on a jím  ovládaná zem ě hraje dů ležitou  roli v nové kom uni

stické strategii na ov ládnutí světa. T itovská  strategie na  zkom unizová-



ní E vropy (tzv. "titovská E vropa") se  sta la  ofic iáln í sovětskou  stra te 

gií, podporovanou a p rováděnou k likou  vedenou C hruščovem . Je 

pravda, že je  celá řada kom unistů , k teří se obávají, že T itův  p lán  "ti- 

tovské  Evropy" j e  velm i riskantní. U dálosti v  M aď arsku  naznačily , že 

ten to  plán riskantní sku tečně je .

V  čem  spočívá titovsko-chruščovovský  plán na zbolšev izování 

E vropy "m írovou cestou"? Je geniálně jednoduchý . Satelitn í státy  p ro 

vedou předstíranou revoluci proti M oskvě a vyhlásí svoji "nezávi

slost", "národní kom unism us" a om ezenou socialistickou  "svobodu". 

V ytvoří pak blok "neutrálních, nezávislých, národně-kom unistických  

států" pod vedením  m aršálka T ita. Současně bude probíhat c ílevědo 

m á kam paň za "neutralizování" států  západní E vropy a  za  zrušení 

am erických vojenských bází v  E vropě, A frice a v A sii. Z a  slib  od 

chodu R udé arm ády ze satelitn ích  zem í bude požadován odchod am e

rických vojsk  z E vropy a  A sie. L okáln í ta jná  po lic ie  a lokáln í arm á

dy převezm ou úkol starat se o udržení kom unistické kontro ly  a R udá 

arm áda bude uvolněna pro  akce kdekoliv  jinde . T yto  "nezávislé 

národně-kom unistické" stá ty  půjdou  na  nám luvy k sociáln ím  dem o

kratům  na Západě a budou se je  snažit přim ět k vyhlášen í "neutra

lity" západních států  a  k  spolupráci s tím to  "neutrálním " b lokem  kon

trolovaným  kom unisty. N em usím e zdůrazňovat, že od "neutralizace" 

k sovětizaci je  jenom  krok a je  je n  o tázkou času, kdy k tom uto  kroku 

dojde. Pom ocí této  tak tiky  m ělo  být v prvé řadě zneutralizováno  N ě 

m ecko, které je  nyní kam enem  úhelným  pro tikom unistické  obrany  

v  Evropě. O dstranění A denauera a zm ěna proam erické něm ecké po li

tik y  je  nyní problém  č. 1 pro kom unistické stratégy. K om unistická  Ju

goslávie m á sloužit jak o  přík lad  "odboje" proti M oskvě, ja k  je  m ožno 

budovat kom unism us za  am erické dolary  a předstíra t "neutralitu".

Tato  nová kom unistická tak tika  se osvědčila  v  případě polském . 

G om ulka, jeh o ž  si T ito  a  C hruščov vybrali za  "prototyp národního  a 

protistalinského" kom unisty , byl postaven v čelo po lských  kom unistů . 

"Polská nezávislost" byla vyhlášena za doprovodu celé řady  naivních  

prohlášení a radostných výkřiků  některých západních stá tn íků , kterým  

Bůh dal sice ouřad, ale né už  rozum . A gitprop  šikovně nahrál do ru 

kou naivním  a m arx-leninské tak tiky  neznalým  některým  západním  

novinářům  operujícím  za  železnou oponou "zprávy" upravené pro



zkonzum ování západním  publikem  a  tzv . "experty". A však  R u d á  ar

m áda  v zem i zůstala (pro jis to tu )  a v prax i se nezm ěnilo  nic na  po 

m ěru  m ezi kom unistickou v ládou v  Polsku a M oskvou. V yhlášením  

"nezávislosti" se Polsko kvalifikovalo  pro pom oc ze Spojených států 

bez jakýchko liv  po litických či jin ý c h  podm ínek  podle  jugoslávského  

vzoru.

M aďarsko m ělo být dalším  velm i dů ležitým  státem  toho to  nového 

"bloku". E m o Gero byl dokonce pozván  k  jed n án í v Jaltě  a  krátce 

po té  vedl delegaci m aď arských kom unistů  do B ělehradu. Společně 

s T item  a dalším i kom unisty  podepsal prohlášen í o p řáte lstv í a spo

lupráci.

V  Polsku šlo vše podle plánu, avšak  v M aď arsku  se  stalo  něco, 

s čím  "plánovatelé" nepočítali. M aď arské  povstán í překazilo  úspěch 

toho to  "velkolepého" spiknutí a nepochybně způsobilo  n u tnost zm ěny 

této  nové kom unistické strategie. V eškeré předstírán í "nezávislosti" 

n a  M oskvě se stalo sm ěšným , když sovětské vo jenské jed n o tk y  obsa

d ily  zem i a barbarským  způsobem  potlačily  povstání. Z  toho  plyne 

ponaučení, že je  sice m ožno p ře ls tít tak  zvané "experty" a  naivní no 

v ináře velkou drzou lží, avšak nepodařilo  se už podvést celý  m aď ar

ský národ, k terý  chtěl úplnou svobodu a  nechtěl sloužit je n  ja k o  ná 

stroj kom unistického sp iknutí na zotročení celého světa. M aď arští hr

d inové krváceli nejen za svoji zem i a  svůj národ, ale za  celý  svět a 

je jich  krev pravděpodobně zachrán ila  svět p řed  záhubou připravenou 

a p lánovanou "neutrálem " T item  a  "koexistencialistou" C hruščovem , 

žvanícím i o "m írové spolupráci" a  zachování m im  ve  světě.

M aďarské povstání ohrožuje sam ou podstatu  kom unistické  m oci a 

zhoršilo  postavení T itovo, jeh o ž  plán na  zbo lšev izování E vropy 

"suchou cestou" je  nyní ve  psí. Spiknutí vybouchlo  a T ito  se nyní 

snaží zachránit svoji pozici a reputaci bom bastickým i řečm i, k terým  

M oskva rozum í. T ito  napadl dnes už m rtvého soudruha G ero, jem u ž  

byl svěřen delikátní úkol, a  když se věc nepovedla, by la  m u  zacpána 

ústa  na věky, aby se nyní m ohlo  na něho vše svést. G ero j e  nazýván 

"stalincem ", ač nedávno byl důvěrným  spolupracovníkem  T itovým  a 

C hruščovovým . A by byl paradox  dovršen, T ito  nyní prohlašuje 

Jánoše Kadára, který poslal "tito istu" L aslo  R ajka  na šibenici za  to  

nej lepší, co prý j e  v m aď arském  národě, a  je h o  vládu za  představ ite le



"nejčestnějších elem entů" v zem i. P rý  je  nu tno  dát p lnou  podporu  této  

"nezávislé a národně-kom unistické" v ládě, k terá "vládne" z m ilosti 

Sovětů a pom ocí sovětských tanků.

T ito  v "aesopovském  jazyce" (či v  d ialek tické řeči?) odsoudil so

větskou intervenci, aby tím též dechem  j i  hned schválil jak o  nutnou. 

Tito, m arx-leninista, věří, že jed in ě  kom unistický  stá t j e  nezávislý , a 

proto hlásá, že nezávislost a rovnoprávné postavení M aď arsk a  se So

větským  svazem , ja k  ex istu je  dnes, j e  třeb a  uchovat a  zabrán it ja k é 

m ukoliv  návratu  k  "závislosti", tj. k  zřízení dem okratického  (nekom u- 

n istického) režim u a  návratu k svobodné společnosti.

K aždý pozorný pozorovatel m usí v idět, že T ito  hraje dů ležitou  roli 

v kom unistické strategii v této  fázi " třídního boje a  kapita listického  

obklíčení", kdy  M oskva pro něho vybrala  ro li "neutrála" a  kdy  kom u

n ističtí vládcové (včetně T ita) zkoušejí "m írové p rostředky", d říve než 

se rozhodnou použít násilí - vo jenského  útoku. C hruščovův výrok o 

historii, k terá prý je  na je jich  straně, a o pochování západu j e  znám , 

právě tak  jak o  T itovo spojenectví s tím to  um luveným  alkoholikem  a 

T itova podpora pro jeh o  frakci v  po litbyru . B ulganin  a C hruščov 

představují ty  ždanovce, kteří nepropadli sta linským  čistkám . Jejich 

fanatism us je  znám  těm , kteří se nedali zm ást je jich  falešným i úsm ě

vy. Jejich  hesla o "liberalizaci", "dem okratizaci" a  o "odstalinštění" 

jso u  kouřovou clonou, k terá m á zastřít, že je jich  pravým  význam em  

je  zdůvodnění likvidace je jich  kom unistických  rivalů , upevnění je jich  

pozic a m oci a zabezpečení úspěchu je jich  nové stra teg ie  na  ov ládnutí 

světa.

T ito  byl první kom unistický  pohlavár, k terý  konferoval s N ásirem  

v r. 1954, když se vracel ze své cesty  z  Indie a B um y. (T éto  zem i 

slíbil technickou pom oc, jen  aby se nezapojila  do žádného ochranné

ho paktu; tato  pom oc j e  skutečně také  B urm ě dávána. Z atím co A m e

rika zásobuje Tita, ten to  politik  používá  m ateriá ln ích  prostředků  zís

kaných ze západu proti zájm ům  Z ápadu.) V e své řeči v Pule T ito  o- 

značil, že jednal s N ásirem  o vytlačení západního v livu  ze S tředního 

V ýchodu a o znárodnění Suezu. C ílem  je h o  m ise nepochybně bylo 

získat egyptského d ik tátora k spolupráci s kom unisty  a ubezpečit je , 

že dostane je jich  p lnou podporu, když se dá  do je jic h  služeb proti 

Západu. N ásirovo počínání a  rovněž P and ita  N ehru  - z  T itovy  inicia-



tiv y  - p řispěla  k  rozk lížen í západní obranné koalice. T itovská  d ip lo 

m acie a C hruščovovy úsm ěvy se ukázaly  bý t úspěšnější a  nebezpeč

nější než sovětské tanky  či S talinovo  o tevřené nepřátelstv í. N ové ko 

m unistické strategii - na n íž T ito  m ěl ak tivn í účast - se podařilo  vy

volat nepokoje na S tředním  V ýchodě, rozdělit (na čas) západní spo

jen ce  a získat půdu  pro eventuální nástup  do té to  dů ležité  (olej) o- 

blasti. V ýsledky  T itovy  práce a jeh o  spolupráce se světovým  kom u

nistickým  spiknutím  jso u  zjevné všem  těm , k teré B ůh  neranil slepo

tou.

Jestliže posílen í a rozšíření kom unism u a podpora  kom unistickým  

tyranům , aby se udrželi u m oci pom ocí "kapitalistických" dodávek, 

peněz a zbraní, slouží "zájm ům  národní bezpečnosti Spojených stá

tů", potom  by poskytování hospodářské a  vo jenské pom oci Jugoslávii 

bylo na m ístě. K om unističtí sp ik lenci ("len inci") - T ito  a  C hruščov - 

připravili p lán  na podvedení Západu, k terý  se tém ěř setkal s úspě

chem  v polském  případě, avšak  byl odsouzen k neúspěchu  historic

kou náhodou, ja k  je  m ožno nazvat události v M aď arsku . K dyby  se 

j im  bylo podařilo  provést ten to  plán, a události kolem  po lského  pří

padu naznačují, že to  bylo  m ožné, pak by se b y la  ju g o sláv sk á  h is

to rie  opakovala v polské, m aď arské, československé, rum unské atd. 

verzi. Tím  by byla o tevřena cesta  k uskutečnění rozsáhlých  dodávek 

am erického zboží, strojů, po travin  atd. těm to  zem ím , č ím ž by  bylo 

um ožněno financování kom unistického  sp iknutí a  zbolšev izování svě

ta  am erickým i penězi a am erickou  svobodnou prací. A m erická  spolu 

práce a  am erické dodávky by  rovněž um ožnily  kom unistům  zlikv ido 

vat ducha odporu proti to ta litn í kom unistické ty ran ii, k terý  dosud  žije 

v zem ích za železnou oponou. N eutralizace Západu by by la  dalším  

důsledkem  této  akce. A  konečně, kdyby se j im  by lo  podařilo  provést 

úspěšně tento plán, zničení anebo kapitu lace Spojených států  by  bylo 

dosaženo, až by se kom unistič tí v ládcové rozhodli odhod it m asku 

"m írových koexistencialistů" a  jednorázovým  útokem  zničili Spojené 

státy, jak  se k tom u připravují.

M anuilský, význam ný kom unistický  stratég, už v r. 1931 přednesl 

základní princip "leninského" politického boje:

"Válka mezi komunismem a kapitalismem a zničení tohoto, je  ne
vyhnutelná. Dnes, pochopitelně, my ještě nejsme dosti silni, aby-



chom zaútočili. Naše doba přijde za 20 či 30 let. Buržoové musí 
být uspáni, a proto my svůj nástup započneme nejpozoruhodněj
ším mírovým hnutím, jaké kdy existovalo... "
"N eutrál" - T ito  - pom áhá uspat "buržoazii". "Přijdeme s elektri- 
zujícími melodiemi a neslýchanými ústupky", prohlásil M anuilský  

dále.

"Kapitalistické země, hloupé a dekadentní, budou radostně spolu
pracovat na svém vlastním zničení. Skočí nám na každou nabídku 
a příležitost být přáteli. Avšak jakmile přestanou být na stráži, na
še zaťatá pěst je  rozdrtí... "
K apitalistické zem ě radostně spolupracovaly  na svém  zničení, když 

zásobovaly  sovětské p ředm ostí - Jugoslávii vo jenským i dodávkam i, 

je t-aerop lány , stroji a tvrdým i valu tam i. B ylo  by sebevražedné pokra

čovat v  této  hře s našim i úhlavním i nepřáteli a zásobovat j e  nadále 

provian tem  a  m unicí. Z a  dodávky pšenice, je tu , stro jů  a tanků  T itov i 

Západ dostal "sm ěnku", na n íž  jso u  napsána slova pronesená jedn ím  

z T itových  spolupracovníků: "Jednoho dne budeme bít Američany je 
jich vlastními zbraněmi a letadly... "

B ylo  vždy  velkým  om ylem , že A m erika  dávala hospodářskou  a 

vo jenskou  pom oc Jugoslávii. V  době T itova  tajného spojenectv í 

s M oskvou "m oudrost" tohoto  počínání by la  v íc než pochybná. N yní, 

kdy  T ito  oznám il veřejně spojenectví s M oskvou, j e  názor, že  by  T i

to  m ohl bý t spojencem  Západu, jen  nezodpovědným  sebeklam em , a 

pokračování v jakéko liv  pom oci - a ť  už vo jenské či hospodářské - je  

nesm yslem , ne-li sebevražedným  šílenstvím .

> o o <

REVOLUCE A PODVOD
V  některém  new yorkském  tisku  světového jm én a  čtem e někdy 

články páchnoucí agitpropem . Tyto "zprávy" pocházejí od dop isova

te lů  zpoza železné opony. Ž unalisté  neznalí m arx-len inské tak tiky  si 

snad ani neuvědom ují, že v  to talitn ím  státě j e  snadné "přihrát" j im  do 

rukou inform ace upravené pro c h u ť západního publika a  že ty to  sen 

zační novinky  slouží kom unistickým  cílům .



T ak se stalo , že zprávy o po lské "revoluci" a  o G om ulkově "odbo

ji"  vůči M oskvě byly  zh ltnu ty  nejen  čtenářskou  obcí, ale i tzv. exper

ty. D rsná skutečnost však říká, že se v Polsku  nestalo  nic. V idím e, že 

byl sehrán podvod ja k  s po lským  lidem , tak  se Z ápadem . C hruščov 

a T ito  se dohodli na nové strategii, v rata  k rim inálu  se otevřela, a dva 

gangsteři, k teří si předtím  navzájem  pom áhali do vězení - G om ulka 

a Spychalski - byli uvedeni opět do aktivních  služeb kom unistického 

m ezinárodního spiknutí. A gitprop  sehrál m istrovský  kousek v oh lupo 

vání západních "expertů" a  některých státn íků, kteří skočili kom uni

stům  na návnadu a byli ochotn i budovat kom unism us v Polsku podle 

jugoslávského  vzoru.
> o o <

OKOLO UNIONISTICKÉHO SJEZDU
Václav Zahumenský

Z dá se, že je  vhodné, prve než se dostanu  k popisování událostí a 

příhod, které vzn ik ly  v důsledku  konán í sjezdu, abych seznám il čte

náře s h istorickým  vývojem  rozkolu, a  to  tak, ja k  je j načrtl m oderátor 

sjezdu a  dnes, nejen  v A m erice, ale i ve vědeckých kruzích  církve, 

uznávaný kněz-vědec prof. dr. F ran tišek  D vom ík.

Jedna z hlavních  příčin  rozkolu  podle prof. D vom íka leží v rozdíl

nosti politického nazírání. P rvní k řesťan š tí po litič tí filosofové znali 

pouze helénskou m yšlenku na  královstv í, k terou  přejali ze starého 

Ř ecka a S tředního V ýchodu. T outo  m yšlenkou m ěla být nahrazena a 

přem ěněna ústava řím ské repub liky  a přidána k základům  křesťanské  

víry. H lavní je j í  význam  spočíval v tom , že k řesťanský  helénism us 

zbavil vladaře jeh o  dřívějšího  "božského charakteru", ale učin il je j 

"zástupcem  božím " na zem i, zodpovědným  za duchovní i časné blaho 

svých poddaných a za je jich  vedení k  B ohu. T o  ovšem  zahrnovalo  ta 

ké přím ou intervenci v ladaře v  náboženských věcech. P řije tí této  poli

tické ideologie jak o  základu pro k řesťanskou  politiku  m ělo důležitý  

význam  pro vývoj církve, n e b o ť přijetím  této  ideologie bylo také při

ja to  politické rozdělení císařstv í, takže nejdůležitější m ěsta, Ř ím , A le

xandrie a  A ntiochie, se staly  také  vedoucím i křesťanským i středisky. 

Tyto zásady politické organizace by ly  tak  h luboce zakořeněny v m ys



lích východních  k řesťanů , že když se stal C onstan tinopol h lavou  cí

sařství, zdálo se jenom  přirozené, že "novém u Ř ím u" - C onstan tino- 

poli m ěla  by bý t dána práva "starého Ř ím a". A lexandrie  a A ntiochie  

postoup ily  to tiž  dobrovolně prvenstv í C onstan tinopoli. N a  západě by 

lo řím ské prvenstv í uznáváno v důsledku  skutečnosti, že to  bylo  h lav 

ní m ěsto  císařství. P ro to  tak  d louho, pokud císařové síd lili ve  m ěstě, 

nebylo  nutno zdůrazňovat apošto lské zák lady  sv. stolice a  prvenstv í 

nástupců knížete apošto lů  sv. Petra. V e skutečnosti to to  prvenstv í 

řím ských  b iskupů bylo zdůrazňováno až ve sporu m ezi západem  a 

východem  v dalších  staletích. N apro ti tom u východní k řesťan é  nem ěli 

v  úm yslu  popírat vládu a prvenstv í Ř ím a v církvi. C o všichn i patriar

chové C onstan tinopole  žádali, byl určitý  druh prvenstv í na  východě, 

k teré k řesťanstv í ztratilo  po arabském  vítězství. N a  druhé straně 

ovšem  patriarchové východní nenalezli dobrou vůli pro uznání apo 

što lské posloupnosti, k terá  by la  to lik  zdůrazňována Ř ím em . T ento  ne

dostatek  dobré vů le  východu k uznání apošto lské posloupnosti a zdů 

razňování základů pro přije tí po litické organizace byly  m ezi h lavním i 

příčinam i rostoucího nedorozum ění m ezi západem  a  východem . Je  za

jím av é  podotknout, že i přes rostoucí nedorozum ění, byli císařové 

C onstan tinopole  až do 8. sto letí korunováni papežem  řím ským .

D alší události, jak o  korunování C harlem agneho papežem  L vem  II. 

r. 800, Fociův v liv  (zem řel ve spojení s nm .-kat. církví), v liv  fran

couzských theologů, v liv  N ěm ců a je jich  ideologie (O tto  I. koruno 

ván za císaře), jak o  i vyslán í nevhodné delegace papežem  Lvem  IX.

pro řešení sporu m ezi západem  a východem , ustanoven í latinského

patriarchy r. 1100 proti řeckém u patriarchovi a křižácké výpravy

dovršily  roztržku. Poslední p říležitost byla opom enuta papežem  Ino 

cencem  II. r. 1206, kdy řecká hierarchie byla ochotna uznat prim át

řím ského papeže, ale požadovala, aby  sm ěla zůstat při v lastn ím  pa

triarchátu  a v lastn ích  obřadech. Papež odm ítl a to to  odm ítnu tí ne

m ůže být dodnes zapom enuto. V ýsledek toho to  odm ítnu tí zastín il

všechno úsilí pro sjednocení, zvláště učiněné koncilem  L yonským  r.

1274 a  F lorentským  r. 1439. O d této  doby jd o u  obě církve v lastn ím i

cestam i. Tak vývoj středověké papežské teorie definované Ř ehořem

VI. a  uvedené v praxi Inocencem  II. a B onifácem  VII. p rohloubil od 

dělení dvou k řesťanských  větv í a p řílišné zdůrazňování nové ideo-



logie pom ěru státu a  c írkve vyvo lalo  reform ační hnu tí v  15. - 16. 

sto letí, k teré rozdělilo západní k řesťan y  zase a velm i vážně.

H istorie un ionistického hnu tí v  naší vlasti není tak  stará. Z ačala 

v druhé polovici m inulého století. P řán í K ristovo, aby  všechny  náro

dy okusily  ovoce jeh o  učení, i význam ná skutečnost, že sv. C yril a  

M etoděj přišli h lásat víru  všem  slovanským  národům , m ocně zapůso 

b ila  na naše iniciátory Sušila, L u tinova atd. U nionistické snahy u nás 

si nem ůžem e odm yslit od kněze, později arcib iskupa dr. A. C. Stoja- 

na, "tatíčka M oravy", k terý  založil apošto lát C yrila a  M etoděje  r. 

1891; tento  spolek m ěl sloužit výhradně tom uto  účelu. P rvn í unionis- 

tický  kongres u nás se konal na V elehradě r. 1907 a předsedal m u 

řeckokatolický m etropolita  ze Lvova, O ndřej Šeptickyj. Z účastn ili se 

ho 3 biskupové a 76 kněží. D ruhý kongres byl r. 1909 a  by la  založe

na A kadem ie V elehradská. R oku 1911 byl sjezd třetí. D alší kongresy  

by ly  v r. 1924, 1927, 1932, 1936. N yn í k  tom u přistupuje  kongres 

konaný letošního roku ve dnech 28. - 30. září v  opatstv í sv. P rokopa 

v L isie. Tento sjezd byl svolán se souhlasem  sv. sto lice J. M . opatem  

A. L. O ndrákem , k terý  je  nadšeným  pracovníkem . K rom ě přítom nosti

význam ných hodnostářů církevních , b iskupů, arcib iskupů a dvou kar

d inálů  i vědců z řad kněžstva i laiků, p rom luvili na  něm  i nepřítom ní,

dnes držení v  kom unistickém  vězení - kardinálové Š tepinac, W yszyn- 

ski, M indszenty i náš m ilovaný  arcib iskup  Jos. Beran. Jejich  prázdná

křesla  u kříže "C írkve m lčící" m luv ila  jasn o u  řečí k  p řítom ným . P o 

zdravné přípisy přišly  z celého k řesťanského  světa, Sv. o tec poslal

své zvláštn í požehnání, kardinál T ieseran t děkan kard. sboru , am eric 

ká  hierarchie, m noho arcib iskupů a  b iskupů  i prez. E isenhow er posla 

li pozdravné přípisy. T aké zpoza železné opony přišlo  jed in é  posel

ství, a to  z Polska. Z jin ý c h  zem í nepřišlo  poselstv í žádné - m useli

m lčet.
i c  ie  *

N ejvětší zásluha na uspořádání sjezdu náleží J. M . opatu  A . L. O n- 

drákovi. Skutečně jed in é  prostřed í, kde se m ohl usku tečn it sjezd  v ta 

kovém  rozsahu, ve slovanském  duchu srdečnosti a pohostinstv í, j e  o- 

pa tstv í v Lisie. Je potěšu jíc í i sku tečnost, že p. opat u jistil p řítom né 

v  pořádání dalších sjezdů v  L isie dokud nebude V elehrad svobodný.



Z ásluha patří ovšem  také celé řadě spolupracovníků , k teří se  vědecky 

podíleli na  jeh o  uspořádání. P ředevším  m oderátoru  sjezdu prof. 

D vom íkovi, dr. H oráčkovi, řev. G. Landrátovi z  B elgie, dr. D enis- 

soffovi, dr. Papicovi, rev. R eszecovi a  m noha  jin ý m  a  také  účastn í

kům  ze všech koutů  A m eriky, K anady, Itálie, B elgie, N ěm ecka, R a

kouska. A  ovšem  zde je  nutno vzpom enout zásluh, k teré  po tech 

nické stránce m ají redaktoři K atolíka, N ároda a navrhovatel a  stavitel 

kříže "C írkve m lčící", náčeln ík  čs. O rla  v exilu , ing. K rpolec. Sjezd 

byl skutečně velkou událostí, daleko největší, než cokoliv  jin é h o  do 

posud v našem  exilu . Je radostné konsta tovat fakt, že orelstvo  v exilu  

se podíle lo  na vědeckých i technických  sjezdových pracích . V ystou 

pilo  i ve  svých tradičních  krojích při církevní slavnosti a ja sn ě  

ukázalo, že je  a chce být i nadále "avantgardou církve svaté".

* *  *

N a sjezd přijeli kněží-exulanti zdaleka. B yl m ezi nim i velm i zná

m ý a  ob líbený  kněz-exulant, znám ý pod jm én em  "M aria". Po stisku 

ruky a políbení opatského prstenu p tá  se p. opat znám ého kněze: "Jak 

to, že m áte tak tvrdou ruku?" Z působila  to  práce u zedníků. Jak  po

tom  m á působit na věřícího kato líka, že kaplan  N S Č K  v A m erice, 

který je  farářem  v C hicagu, se nejen sjezdu nezúčastn il, a le  na ne

děli, kdy bylo určeno zakončení sjezdu, oznám il svým  osadníkům , že 

bude zkouška pro b iřm ování. Také způsob  jed n án í s da lším i kně- 

ž ím i-exulanty , P. Ludvíkem  a P. "O ráčem " j e  po litováníhodný. Z ará

ží také  skutečnost, že kněz, k terý  říd í takzvané kato lické vysílán í R F E  

a  přijel za peníze R F E  na kongres z E vropy, urazil kněze-vzdělavate- 

le čs. O rla  v exilu  P. V. Z ůnu. Je  nám  znám o o řediteli náboženského  

vysílán í R FE jeh o  socialistické sm ýšlení, ale ten to  čin by ani nejbuj

nější fantazie nem ohla předvídat. P ravděpodobně jeh o  je š itn o s t a  pý

cha jd e  daleko, že se v id í j iž  nástupcem  na  sto lci sv. V o jtěcha?  K  do 

sažení této  hodnosti m u snad m ají pom oci věrné služby  socialism u? 

D oufám e, že slova i pocity, k teré si odnesl od svých  spo lubra tři i od 

O rlů, m u snad pom ohou narovnat páteř.

* *  *



Jak  ani jin a k  nem ohlo  být, toho to  sjezdu chtěli v yuž ít něk teří také 

politicky. Z  K anady přije la  skupina několik  dní p řed  sjezdem , navští

v ila  p. opata  a před ložila  m u plán na  vy tvořen í nějaké k řesťanské  

strany, nebo strany k řesťanské  obrody. Sam ozřejm ě veden í m ělo  po 

zůstávat z  "největších kato líků  exilu" - agrárníků, k teří m ěli také 

v  úm yslu přibrat bývalé lidovce, živnostn íky  z  U S A , a  to  z C hicaga 

a  z N ew  Y orku. Je potěšitelné, že bývalí i nynější agrárníci se chtějí 

h lásit ke kato licism u a k řesťanstv í, j e  však zarážející a odpuzujíc í, že 

této  skutečnosti zneužívají pro agrární po litiku . R ádi bychom  m ěli 

jasn o  v jed n é  věci. Je agrám í-republikánská strana v exilu  pokračova- 

telkou  agrární strany, k terá  by la  založena A lfonsem  Š ťastn ý m  z  Pa- 

dařova a k terá by la  v Č S R  až  do roku 1939, anebo je  je j í  program  

jin ý ?  Jestliže je  první pravda, potom  je  nutno o světlit k řesťan stv í a 

k řesťanský  program  této  strany, n eb o ť způsob, jak ý m  ta to  strana vy 

chovávala své členy v první republice, se s k řesťan stv ím , natož  ka

to licism em  nejen nesrovnával, ale byl v  rozporu . V zpom enu jen o m  

"detailů": zákon boží byl nahrazován zákonem  půdy v  m ateria listic 

kém  pojetí filozofie znesvěcení nedělí a  svátků, k om un istické  m etody  

rozdávání z  cizího, využívajíc í bídy a  zadlužení m alých  ro ln íků  a tím  

narušující je jich  charakter, což se projevilo  ve  vo lbách 1946, dělání 

si veřejných posm ěšků z  v íry  našich  o tců, m atek, žen a dětí a  dnes se 

je jich  sepjatých rukou dovolávat. V  souvislosti s tím  bych  chtěl j e 

nom  dodat, že kdo m ůže je š tě  dnes náš národ zachránit od  strašné 

pohrom y, je  to  a  bude to  arm áda sepjatých rukou a  u trpen í právě 

těch, z je jich ž  v ity  si agrární strana za první repub liky  d ě la la  sm ích: 

naši trp ící a  m odlící se otcové, m atky, ženy a děti! N en í-li v šak  stra

na agrám í-republikánská taková, a le je  jin á , k řesťanská , to ž  ja k ý  m á 

program ? V  čem se liší od  bývalé strany lidové či K řesťanskodem o 
kratického hnutí?

* *  *

Závěrem , m ilí bratři a sestry, členové K D H , bych chtěl uvést m ůj 

osobní dojem , jak ý  jsem  si odnesl z U nionistického  kongresu . Z dálo  

se m ně, že kříž církve m lčící byl sym bolicky  postaven  n a  rozcestí. 

O d něho se dělí a  budou dělit nadále naše cesty. J e d n a je  cesta  víry , 

řekl bych "V elehrad víry" a ta  nedopustí m ně i V ám  nejen  v exilu ,



ale  i po  návratu dom ů, abychom  neporozum ěli tom u, co národ chce, 

to tiž  naši věřící a trpící otcové, m atky, ženy  a děti... N ejen  to, ale dá  

i sílu  a jis to tu , že půjdem e-li tou to  cestou, k terou nám  ukázali sv. C y 

ril a M etoděj, kteří položili základy k řesťanské  a tím  i po litické ex i

stence národa, budem e stále ve společnosti národa, ze k terého jsm e  

vyšli a  budem e se podílet na  zásluhách, k teré s v írou , láskou a v  u tr

pení naši drazí dom a jak o  o b ě ť  přinášejí. A  j á  chci bý t tím to  pod íln í

kem , i kdyby m ně to  m ělo ž ivo t stát a chci m ít to to  vědom í a sílu  v í

ry  a stálé přináležitosti ke k řesťanské  trad ici národa. T edy  aby  bylo  

jasn o , žádnou tradici m asarykovskou nebo benešovskou, a le tradici 

V elehradu. N ení rozdílu v názorech těch , kdo opravdu pracují pro 

m yšlenku , jso u  to  jenom  dálky , k teré č in í zdánlivé nedorozum ění a 

práce satana, který  loví v  kalných vodách. Č i snad chcete j í t  tou  dru 

hou cestou m aterialistického kom unism u, socialism u, agrarism u ná 

rodního  nebo m ezinárodního? Je  na V ás, ja k  se rozhodnete. Pan opat 

v jed n é  ze svých poznám ek na  sjezdu řekl, že to  byla pýcha k terá  

sv rh la  anděly  z  nebe, a že to  byla také  pýcha, k terá zav in ila  rozkol 

v  církvi. D odávám  k tom u, že je  to  pýcha, k terá dělí exil a  brání 

uznání a přiznání se k  tradici V elehradu víry.

* *  *

Motto:
"Hlásej slovo, trvej na něm, a ť je  to vhod nebo nevhod, přesvědčuj, 
zapřísahej a kárej se vší trpělivostí a učitelskou moudrostí".

(Sv. Pavel)
> o o <

ČESKOSLOVENSKÁ
TRAGÉDIE

M iloslav  J. B rouček vydal nedávno dokum entárn í dílo  jed n a jíc í o 

příčinách a průběhu zbolševizování Č eskoslovenska. P řesvědčivým  

způsobem  vysvětluje, ja k  došlo  k únoru  1948 a  k našem u exilu .

V  úvodu této obsáhlé studie je jí  au to r srovnává exil k o tevřené rá 

ně, k terá  m usí bý t léčena. V  prvé řadě je  nu tno rozeznat p říčinu a 

provést správnou diagnózu, a potom  lze přikročit k  léčení, tj. vypořá



dání se šiřite li bacilů , j im iž  jso u  vyprávěči legend, m ýtů  a apologií, 

lží, po lopravd a  nesm yslů.

"Slovem, jeden každý exulant se musí opřít proti legendám hypo
chondrů, maniaků, lidí stižených úplnou nebo částečnou amnesií, 
stihomanů, simulantů, agravantů a lhářů z povolání. Musí se vrátit 
k faktům, k pravdě, a ť jakkoli bolestné, maje na paměti, že nejen 
on a nikoli jen exil, ale celý jeho národ trpí příčinami jeho nemo
ci, jež - nebudou-li odstraněny - vytvoří novou kulturu bacilů, j i 
miž bude znovu zachvácen exil sotva vyléčený a znovu zasaženo 
nalomené zdraví národa. "
K niha začíná rokem  1914 a končí událostm i v  exilu . N en í to  však 

jen  povrchní historie. N a  422 stránkách nacházím e citá ty  z  proslovů, 

novinářských článků, sněm ovních záp isů  seskupených  tak , že dávají 

vyniknou t povaze těch, kteří napom áhali bolšev izaci a  k teří s e j í  brá

nili. Sém ě choroby  bylo zaseto už v  letech válečných a  poválečných, 

v  době vzniku  čs. státu. N ákaza  se u nás rozrostla  po r. 1945 a proje

v ila  se v podobě dekretů, táborů , k rim inálů  a likv idování toho, co 

bylo  v národě zdravé. Ž ivým  a  poutavým  způsobem  j e  odhalování 

pozadí intrik, tak tika  boje o m oc ve  státě a bezohledné m etody  ko

m unistů  a je jich  přisluhovačů. Ř etěz událostí od legionářských bojů 

s bolšev iky  až po B enešovu koexistenci a spolupráci na  o travování 

národa jed em  m odern í lidské společnosti - vedl od  28. října  1918 až  

po únor 1948 a k exilu  těch , k teří napom áhali kom unistickém u 

uchvácení m oci a  kteří v  exilu  ja k o  bacilonoši in fikují p rostředí, ve 

k terém  žijí.

B roučkova k n íh a je  neobyčejně cenným  příspěvkem  v  boji s rudou 

infekcí a odvážným  činem  v úsilí o ozdravení ex ilu , o záchranu náro

da  a j e  inspirací k h ledání nových cest a nových  idejí. Jestliže  se kn i

ha nezabývá ideovým  rozkladem  národa jak o  celku  a  je s tliž e  se v y 

hýbá ideologické polem ice, pak lze tu to  sku tečnost kvalifikovat jak o  

přednost či jak o  závadu, to  záv isí na  našem  indiv iduáln ím  hled isku  

a  na  úsudku, kom u tato  kn iha by la  především  určena.

Ti, k teří propadli rudé (či b ílé) nem oci a stali se je jím i nosite li, ne

pochybně au torovo  úsilí a je h o  knihu neocení. Jsou  to  p řesně titíž  li

dé, k teří nejv íce zodpovídají za  zničení lidských práv  v  naší vlasti a 

k terým  to  B roučkova kniha připom íná. Fakta, k terá  jso u  předkládána



proti lžím  a  hrubém u falšování h istorie , j e  způsob  polem iky , s n íž 

"bacilonoši" prakticky nem ohou polem izovat. Jejich  postavení j e  tím  

v íce  ztíženo, že nem ohou na au tora v rhnou t špínu pom luv  a označit 

je j za "fašistu", ja k  je  je jich  obvyklou praxí, poněvadž spisovatel je  

sociáln ím  dem okratem . To j e  také p říč inou , že vydán í jeh o  knihy 

přechází m lčením . T ím  však  j e  je n  podán důkaz, že ta to  kn iha  vyda

ná  v  ob tížných  ex ilových  pom ěrech sp ln ila  svůj účel, i když snad bu

de trv a t d louhou dobu, než je jí  význam  bude plně oceněn.

Je  pochopitelné, že kn iha vydaná v ex ilu  v  om ezeném  nákladu pro 

om ezenou čtenářskou obec nem ůže obsáhnou t v še  a  že z důvodů 

technických  autor necituje zdroje, z  n ichž  čerpal m ateriál. T o  bude 

jis tě  doplněno v anglickém  vydání knihy, k teré m á  v y jít později. Je 

třeba  uv íta t publikování dokum entárního m ateriá lu , pokácení starých 

m odel a  odhalení nesm yslnosti a  lživosti legend, do je jich ž  p láště  se 

národně-fřontoví bacilonoši halí.

Československá tragédie, 1956 (Jak  by la  bo lšev izována Č SR ). 

K n íh a je  k  dostání výhradně na adrese: M iloslav  J. B rouček, 513 East 

81st Street, N ew  Y ork  28, N . Y. U SA  proti předem poukázaných 
$ 4.50.

> o o <

PROČ NE ČESKOSLOVENSKO?
V  posledních  týdnech poté, co m aď arský  národ povstal proti sovět

ské nadvládě a  kom unistické tyranii, slýchali jsm e  často  otázku vy 

slovenou našim i am erickým i přáteli: "P roč ne v Č eskoslovensku? - 

K dy Č eši zvednou a  svrhnou to talitn í, kom unistický  režim ? Č ekali 

jsm e  rebelii sp íše v  Č eskoslovensku než  v M aď arsku ."  N ěkteří 

z  těch to  našich přátel si hned odpovídali sam i na svoji otázku: "Češi 

jso u  chytří, ti do sebevražedné revoluce nepůjdou."

V  těch to  slovech j e  obsažena část pravdy, část cynism u a  část tra 

gédie. M alý  národ, jak o  je  národ český, bez pom oci zvenčí by  asi 

so tva přem ohl sovětskou m ašinérii, fanatickou tajnou  polic ii a  ty , k te 

ré kom unism us spoutal ke kolaboraci nějakým  zločinem . C ynism us 

hořejších  slov spočívá v  tom , že je  p řijím áno ja k o  sam ozřejm é, že 

Z ápad bojujícím u m aď arském u lidu nepom ohl zbraněm i v je h o  zápa



se a  že krom ě slov  odsouzení sovětského barbarism u představ ite lé  

západních dem okracií, ve zdrcující většině, nechtěli slyšet o  nějaké 

povinnosti vůči těm , kteří bo ju jí za svá přirozená p ráva  a  o  solidaritě  

s těm i, kteří svrhnuvše své okovy šli s ho lým a rukam a proti tankům . 

A  v této  skutečnosti je  obsažena nejen  tragédie  těch , k teří um írali, ale 

i těch, kdo v jiných  zem ích za  železnou oponou sledovali s napětím , 

ja k  se Západ zachová. B ohužel, bojující m aď arský  lid, um írajíc í ne

je n  za sebe, ale za celý svobodný svět, zůstal osam ocen. T u to  bezo

hlednost a neso lidám ost Západu nelze p řejít bez h lasitého  odsouzení.

Proč to  byli M aďaři a p roč né Č eši?  Je  třeba m ít v  pam ěti, že udá

losti v  M aď arsku  nebyly  n ikým  připraveny a  že ke  krvavé srážce do 

šlo až po střelbě do dem onstru jících  zástupů. B y la  to  "h isto rická  ná

hoda", jed n a  z těch, k terá m ůže a  pravděpodobně asi zm ění běh h isto 

rie. V ysvětlení, p roč Č eši a S lováci, k teří ve své většině  nenáv id í ko 

m unistický  systém  právětak  ja k o  M aďaři, nešli do revoluce, nespočí- 

v á jen o m  v rozdílnosti národních  charakterů. Jedním  z h lavních  důvo

dů bylo vědom í, že Západ by jim  žádnou vo jenskou  pom oc nedal a 

osud m aď arské revoluce j e  v tom to  názoru jen o m  utvrd il. O statně 

vysílán í Svobodné E vropy řízené peroutkovským i titochvosty  nevěří 

v generální stávku či revoluci. K om unisty  infiltrovaná čs. sekce, ze 

k teré se už asi jed en ác t lidí v rátilo  do "rudého ráje", papoušku je  ná

zory vym yšlené agitpropem  (dobře "prodané" je j ich zam ěstnavatelům ) 

o jakém si "gradualism u", o vývoji od kom unism u stalinského  ke ko 

m unism u titovském u a po té  prostřednictv ím  zázračné form ulky  o

"svobodných volbách" k  u tvoření dem okracie lidové, až se F erdinand

dobrotivý a  jeh o  štáb vrátí, aby  svém u lidu m ilostivě  vládl. N esm ysly

o hum anitním  tito ism u a "m oskevském  kom unism u" jso u  kohákovány

pechojidášsky do Č eskoslovenska, což m á za následek, že široké vrst

v y  antikom unistů , p ředstavujíc í zdrcující většinu  národa, pochybují

o zdravém  rozum u seniln ích  Ferdinandů a js o u  udiveni na iv itou  je jich

chlebodárců, kteří sice m ožná dovedou dobře prodávat coca-colu , ale

kteří m ají zjevně velm i špatné inform ace o psychologii lidu za  želez

nou oponou. P ropaganda m arx ism u a titovštiny  j e  pro legraci m arx- 

leninistům , poněvadž dobře vědí, že nem arxisty  n ikdo  nepřim ěje  k  to 

m u, aby bojovali za vystřídání rudého ď áb la  nem éně rudým  belzebu
bem.



O statně, K am arila  "věrni zůstanem e" a  h lavatí či zahraničně ú- 

stavní kom unisté  revoluci nechtějí. R ipko-L aušm ani a  Sychravové 

jso u  pro koexistenci. Je tud íž  dom ovu jasn é , že nějaká R ada svo

bodného Č eskoslovenska či ko laboranti Ferd inanda Peroutky  národ 

neosvobodí a že tito  lidé osvobození národa m ohou nanejvýš oddálit, 

když už né zcela znem ožnit. K om unisté  to  vědí rovněž, a p roto  jim  

Šepilov dal nedávno "kredit" ve Spojených národech. Jeho lež "je

jich "  věci posloužila.

N ení nutné opakovat, co bylo  už v  tom to  bulle tinu  několikrát na

psáno, tj. že tak zvané svobodné volby  jso u  jen o m  prázdným  heslem , 

poněvadž žádný to talitn í režim  nedovolí, aby  byl ve  volbách přehla

sován a zrušen. M aď arsko  dalo jasn o u  od p o v ěď  na  všechny ty  ne

sm yslné akce tzv. "A ssem bly o f  C aptive P eop les", k teré k n ičem u 

nevedly  a k n ičem u nepovedou, poněvadž jso u  kom unistům  je n  pro 

sm ích. T oto  konstatování nu tně vede k otázce: C o  tedy? Jak  osvobo 

d it zotročené národy, když titovština, k terá  je  ste jnou  tyranií, není ře

šením , právě tak  jak o  kádárovština, gom ulkovština  či ripkovština? 

O dpověď  na tu to  otázku najdem e v m em orandu K D H  ze  dne 28. října

1954, adresovaném  vládě a kongresu  Spojených států . T oto  m em o

randum  bylo otištěno v  kongresním  rekordě (Senát, dne 15. února

1955, H ouse, dne 2. února 1955). P řipom ínám e z něho zv láště bod 

sedm ý a  osm ý:

Prvním základním krokem k osvobození je  konstatování, jak  mnoho 
a jaká pomoc bude dána zotročeným národům, až se pokusí o zís
kání svobody. Americký rozhlas již  nyní povzbuzuje k opozici vůči 
komunistickým satelitním vládám; takováto opozice by byla nesmy
slná, jestliže by jejím cílem nebylo konečné svrhnutí bolševické ty
ranie. Poněvadž Američané nyní nabádají Čechy a ostatní porobe
né národy k odporu vůči sovětskému teroru, my, čeští exulanti, se 
tážeme americké vlády a amerického lidu: Jak vy nám pomůžete 
proti loutkovým vládám a proti Sovětům, jestliže budou interveno
vat, aby potlačili revoluci, která bude mít naději na úspěch? Ame
rická psychologická válka nemůže být víc než povrchně úspěšná, 
dokud nebude tato základní otázka zodpověděna.
Ve vhodný čas je  třeba vyhlásit generální stávky proti bolševickým



tyranům. Jak Lenin poznamenal, generální stávka je  revoluční 
zbraní a má j í  být použito pouze k revolučním cílům. A proto tako
váto stávka by neměla být vyvolána do té doby, dokud nejsou spl
něny všechny předpoklady, včetně množství a druhu pomoci, kterou 
lze očekávat od Západu, aby zotročené národy mohly se vší prav
děpodobností znovuzískat svoji svobodu.

KJDH žádalo příslib  pom oci od Spojených států . B yla  žádána záru 

ka, že v případě sovětské in tervence budou i A m eričané in tervenovat. 

Sovětském u svazu by m ělo  bý t dáno  n a  vědom í, že bude-li R udá ar

m áda poslána, aby potlačila  generáln í stávky  a  zabrán ila  svrhnutí ko 

m unistické vlády, že to  bude "casus belli", že se tím  Sovětský  svaz 

vystavuje nebezpečí strategického atom ického  bom bardování. Je 

pravdou, že celá  řada význam ných po litických  čin itelů  souhlasila  

s návrhem  K D H  a že druzí přiznali, že  to  je  je d in á  cesta, ja k  lze 

osvobození provést, avšak do dnešn ího  dne jsm e  žádané záruky ne

dostali. N árod dom a to ví p rávě tak  ja k o  m y, a  p ro to  nelze očekávat, 

že národ půjde do revoluce, an iž  by  m ěl naději na úspěch.

Je třeba, aby se ex ilové a  k rajanské organizace postav ily  za  osvo

bozovací program  K D H  a  ignorovali koex istenčn í program  N árodní 

fronty  v  exilu. K do b láhové snad je š tě  donedávna věřil v  koexistenci, 

toho  by m aď arský  případ m ěl z této  naiv ity  vyléčit. M usím e přesvěd

čit Západ o nutnosti dynam ické p ro tikom unistické po litiky  a o nu t

nosti vyhrát studenou válku osvobozením  našich  národů, n e b o ť je d i

ně tak  lze zabránit tře tí světové válce a  zn ičen í am erických m ěst 

sovětským i atom ovým i bom bam i, ja k  se  k tom u kom unisté  připravu

jí .  Je je š tě  čas, je  je š tě  stále naděje na  vyhrání studené války, jes tliže  

seniln í staříkové exilu  ž ijící v m inulosti a z m inulosti a bezpáteřní 

vrtichvosti budou vystřídáni novým i lidm i s pevnou páteří, těm i, kteří 

jso u  odhodláni vést boj za  v ítězstv í svobody, k řesťanskodem o 

kratických ideálů a za nasto lení nového sociáln ího řádu až  do úp l

ného vítězství. Jedině lidé s pevným i charaktery, přím ým  hledím  a 

č istým a rukam a m ohou vybojovat národu svobodu. Tu nám  nikdo  za

darm o nedá: za svobodu je  nu tno  bojovat a um írat.

K rajané i exulanti by m ěli nyn í soustřed it veškeré úsilí k  tom u, aby 

přesvědčili am erickou v ládu  a  am erický  lid, že program  osvobození,



k  něm už se obě politické strany  zavázaly  ve  svém  předvo lebn ím  p ro 

gram u, nem á zůstat jen  na  papíře, ale  že je  nu tné v  zájm u A m eričanů  

sam otných, aby osvobození našich  národů  by lo  skutečně provedeno 

v  praxi.
> o o <

IRONIE ČI VÝSMĚCH?
C hicagského  U nionistického  sjezdu  se  zúčastn il ja k o  zástupce tzv. 

K řesťanskodem okratické  un ie  pro  S třední E vropu  D r. B unža. Je  to  

ten týž  B unža, který  j e  znám  svou n ek řesťanskou  a  nedem okratickou  

m inulostí. N ejenom  že zvedal ruce v tzv . P rozatím ním  N árodn ím  

shrom áždění při schvalování nem ravných  preziden tských  dekretů , a le  

pro jev il neobyčejnou ak tiv itu  při je jic h  provádění.

L idové soudy - výsm ěch vší spravedlnosti a  legalizování z ločinů  - 

pod le  soudce B unži "sp ln ily  svou pov innost h isto rickou  a  stá topráv 

n í", ja k  prohlásil v  čs. parlam entě v  květnu  1947.

V  parlam entní debatě dne 27. února 1946 obhajoval tu to  nem rav 

nou  instituci slovy:

"...lidové soudy jsou vlastně výtvorem revoluce a orgánem lidu 
stejně jako národní výbory, závodní rady, URO. Nevěcně kritizo
vat a hrubě napadat lidové soudy je  totéž, jako kdybychom stej
ným způsobem kritizovali a napadali národní výbory, závodní ra
dy, ÚRO a jiné revoluční instituce. "

V  době, kdy v  tisku sam otné N árodn í fron ty  začala  se už ob jevo 

v a t k ritika pom ěrů v k rim inálech  a  nesm ěle by ly  k ritizovány  ju s tičn í 

vraždy, B unža dne 12. prosince 1946 tu to  instituci chválí:

"Rozsáhlou a těžkou práci vykonaly mimořádné lidové soudy a li
doví žalobci, jak vyplývá z vysokých čísel vyřízených případů... 
Soudcové i všichni orgánové justiční a vězeňské služby si za
sluhují nejvyššího uznání za všechnu vykonanou práci. "

T ento  soudce a  "k řesťanský  dem okrat" B unža doporučil p řije tí 

v ládního  návrhu zákona o prodloužení retribuce do 4. května  1947, 

poněvadž... "Prodloužení účinnosti retribučního dekretu se stalo po 
bedlivém uvážení a jako nezbytné řešení", ja k  prohlásil v  parlam entě.



N estačilo  m u, že na  je h o  rukou  lpěla  k rev  tis íců  nevinných  a  že 

m ěl na svědom í u trpení desetitisíců  obětí je h o  "soudcovské" činnosti; 

chtěl m ít na svých rukou patrně je š tě  v íce  krve, když po únoru  1948, 

dne 25. března 1948, spolu s něko lika  dalším i poslanci "obrozené 

N árodn í fronty" podal návrh n a  obnoven í lidového soudnictv í, aby 

příslušn íci jeh o  v lastn í po litické strany  m ohli bý t (podle  těchto  

dekretů) posílán i do  krim inálů  a rozm nožovali řady  socialistických 

otroků. T ato  jeh o  činnost je j patrně kvalifikovala  k  tom u, aby  repre

zentoval k řesťanské  složky  národa v C D U C E  a  aby  ja k o  "velký kato 

lík" zastupoval "K řesťanské  dem okraty  ze S třední Evropy" na  U nio- 

n istickém  sjezdu v  Chicagu.



"ZRCADLO EXILNÍHO TISKU”

"KŘESŤANSKÁ DEMOKRACIE" (New York) Iistopad-prosi- 
nec 1956 v článku "Americká pomoc Titovi" od Jos. Kalvody:
"V čem spočívá titovsko-chruščevovskýplán na zbolševizováníEvropy 
"mírovou cestou"? Je geniálně jednoduchý. Satelitní státy provedou 
předstíranou revoluci proti Moskvě a vyhlásí svou "nezávislost", "ná
rodní komunismus" a omezenou socialistickou "svobodu". Vytvoří pak 
blok "neutrálních, nezávislých, národně-komunistických států"pod ve
dením maršálka Tita. Současně bude probíhat cílevědomá kampaň za 
"neutralizování" států záp. Evropy a za zrušení amer. voj. bází v E- 
vropě, Africe a v Asii. Za slib odchodu Rudé armády ze satelitních 
zemí bude požadován odchod amerických vojsk z Evropy a Asie".

"OSVOBOZENÍ" (vydává ČsOL - Londýn) prosinec 1956 
v článku "Kořeny zla" od plk. R. Kokrdy, v němž líčí sibiřskou 
anabazi legionářů: "Troufalost a drzost odpadlíků neznaly mezí. 
V časovém odstupu téměř čtyřiceti let můžeme dnes s klidným svědo
mím prohlásit, že bolševická vláda by si byla tehdy netroufala. Trocký 
se Stalinem by se byli nepokusili nás rozehnat, nebýt Arno Haise, 
Aloise Muny, Dr. Růžičky, Štrombacha, Haška a spol. Záměrně špat
ně jim i informovaná sovětská vláda netušila, na jaký narazí odpor a 
jak je jí nákladná a přitom hloupá, přímo idiotská agitace selže. Za 
to mohla děkovat jedině svým rádcům a oddaným služebníkům ve štá
bu Hais-Munovců, jinak světu se prezentující jako ústřední výkonný



výbor čs. soc. demokratické strany komunistické v Rusku. Pro čs. do
brovolníky představoval nejnemravnější výlupek vší špatnosti, jaké se 
mohli dopustit lidé nesoucí česká a slovenská jména. Po našich zá
dech se snažili zajistit si svůj dočasný blahobyt a dosáhnout moci; to 
byl jejich jediný cíl. "

"NÁRODNÍ STŘED" (Švestková skupina Čs. ŽOS - Washing
ton) prosinec 1956 v rubrice "Události - činy - osudy": "Různé 
zprávy potvrzují, že lid v ČSR je  silně zaujat proti návratu býv. čs. 
Němců. "

"HLAS DOMOVA" (Melbourne) 17.12.1956 v článku "Hrubé 
chyby spáchaly letos obě strany": "Spojené státy ztratily v uplynu
lém roce hodně ze sympatií, které k nim chová značná část světa. Ne
ohrabaná politika na Středním Východě je  stála hodně přátel v záp. 
Evropě. Pasivní postoj v době maďarské krize je  pak zařadil mezi 
smutně proslulé exponenty mnichovanství. "

"ZPRAVODAJ" (Sdružení čs. exulantů - Chicago) prosinec 
1956 v článku "Smutná kapitola našeho exilu": "Ve dnech 10. a 
11. listopadu t. r. bylo svoláno zastupitelstvo tzv. Rady svob. Čs. 
v New Yorku. Přesto, že se nesešel dostatečný počet potřebný kjedná
ni a usnášení dle schválených stanov a přes protesty řady přítomných, 
bylo přikročeno k jednáni a dokonce k volbám nového výboru, poně
vadž funkční období starého prý skončilo. Stalo se tak na návrh ně
kterých přítomných, aby se "jménem revoluce" vyloučili ti, kteří jsou
nepohodlní. A tak se skutečně jednalo, volilo a vylučovalo "ve jménu
revoluce. "

> o o <

"CO ŘÍKALI VČERA?"
"N aznačil jse m  zcela srozum itelně, že každý  čs. občan, k terý  chápe 

dosah  nebezpečí, je ž  nám  hrozilo , a  dnes bohužel opět hrozí z  N ě

m ecka, a  k terý  dobře porozum ěl po litice  M asarykově a  B enešově, u- 

zná, ja k  důležité  bylo  pro V ás i pro nás, aby  v  P raze b y la  první právě



R udá arm áda, a  aby  tak  naše spojenectv í se  sovětským  R uskem  bylo  

zpečetěno přím ým  stiskem  ruky  dvou bo jovn íků , k teří b y ť  za  různých 

podm ínek , přece je n  každý podle  svých  sil bo jovali p ro ti společném u 

strašném u nepříteli, k terý  usiloval o  je jic h  bezživotí. K  tom u  není tře 

ba u nás v  Č eskoslovensku , aby  člověk m usel b ý t bezpodm ínečně ko

m unistou , tom u rozum í převážná vě tš in a  našeho  národa velm i dobře. 

Jsou  ovšem  i u nás někteří, k teří tom u  nerozum ějí, lépe řečeno ne

ch tějí rozum ět, a le  ti opravdu  nejsou vážným  nebezpečím , s těm i by

chom  si věděli sam i rady, věřte  m i!" - (D r. Jar. D rábek  k článku 

"D opis panu p lukovn íku  R oganovovi a  je h o  p řátelům ", uveřejněném  

v  "D nešku" dne 5. 2. 1948, je jž  tehdy  říd il F erd inand  Peroutka).

* *  *

"Svým postojem a svou obětí jsme zachránili Národní frontu pro 
období budovatelské. Jsme tedy nejen jejím i tvůrci, ale je jí mocnou 
oporou. " - (Jul. F irt při p ro jevu  na  valném  sjezdu  nár. socialistické 

strany v  Praze dne 1 .3 .  1947 - ten týž  F irt, k terý  je  dnes ředitelem  čs. 

odděl. R F E  v M nichově.)



BĚH K PROPASTI
S. G h e lřa n d

V  dubnu r. 1953 prom luvil p rez iden t E isenhow er do am erického 

rozhlasu. O dm ítl tehdy  "m ír za každou cenu", m ír založený  na při

znání práva Sovětům  u tlačovat a  zo tročovat národy.

N a  prahu svého druhého prezidentského  obdob í nem luvil j iž  prez. 

E isenhow er o zotročených národech. Pouze zdůraznil, že U SA  nestr

p í vojenský  útok Sovětů  na  B lízkém  V ýchodě. T ak  byla  o tázka S třed

ní a V ýchodní E vropy m lčky  šk rtnu ta  z  akčn ího  program u am erické 

adm inistrativy.

O statně pan  J. F. D ulles prohlásil ihned po  vypuknu tí antikom unis- 

tické revoluce v  M aď arsku , že pod le  V aršavského  paktu  jso u  R usové 

oprávněni k vojenském u zákroku  pro ti revolucionářům . N ato  poslali 

dosud je š tě  váhající R usové desítky  d iv izí a  tis íce  tanků  a u topili m a

ď arskou  revoluci v po tocích  krve.

Po jednostranném  "znárodnění" Suezského  průplavu  pluk. N asirem  

prohlásil ten týž p. D ulles, v předvečer konference osm nácti států 

v Londýně, že i když N asir odm ítne  p ln it usnesení "18", nesm í se 

proti něm u užít m oci, nýb rž  že bude nutno  h leda t jin o u  bázi pro další 

jednán í. N ato  odm ítl egyp tský  d ik tá to r londýnské resoluce. N ásledky  

jso u  znám é.

Prezident E isenhow er zahájil své druhé prezidentské období ve 

znam ení p lných m ocí, je ž  m u  posky tu jí m ožn o st vo jenského  zákroku



v  případě sovětské vo jenské  agrese n a  B lízkém  V ýchodě - když  se 

v láda  napadené zem ě obrátí k  U SA  s p rosbou  o pom oc. P ředstavm e 

si však  ten to  případ: třeba se v Iráku ustaví kom unistická  v láda, ta  se 

pak připo jí k V aršavském u paktu , o  k terém  tak  sugestivně m luvil pan 

D ulles, když v M aď arsku  vypuk la  pro tikom unistická  revoluce. Tato  

nová kom unistická v láda  požádá pak Sověty  o pom oc a ochranu , So

věty  tam  pošlou parašutisty , tanky, letadla a m unici. B yl by  to  "vo

jen sk ý  útok" ze strany  Sovětů? A  i kdyby byli všichni am eričtí "znal

ci" a "experti" toho názoru, že tu  jd e  o vo jenský  útok, neby lo  by  to  

stejně nic platné, n e b o ť se nová kom unistická  v láda  přece neobrátí 

k  U SA  s prosbou o pom oc. S tejně tak  bude A m erika  bezm ocně při

h lížet ke kom unizaci Iráku, Sýrie, L ibanonu, Z ajordánska, Saudské 

A rábie  a Jem enu, včetně E gypta, Indonésie  a  Indie.

U am erických tzv. znalců kvete  představa, že národy  Islám u jso u  

přirozeným i odpůrci m ateria listického  kom unism u a že ted y  postačí 

dolary  a  hospodářská pom oc U SA , aby se ten to  přirozený  odpor pro 

jev il též  na  poli m ezinárodní politiky . A však  tito  "znalci" zapom ínají, 

že Islám  je  právě tak  to ta litám í, jak o  m arxism us. M arx ism us rozdělu 

je  lidstvo na  "kapitalisty" a  "proletáře", Islám  na  "věrné" a  "nevěrné". 

Z ápadní Evropa a A m erika, to  jso u  zem ě "kapitalistické" p ro  Sověty  

a  zároveň "nevěrné" pro zem ě islám u. "Svatá válka" M oskvy  proti 

kap italistickém u Z ápadu se proto  m ile  zam louvá všude tam , kde stále 

žije naděje ve Svatou válku proti "nevěrným ". A  nejsou  to  am erické 

dolary, k teré zabrání ideo logickém u a  po litickém u pron ikán í Sovětů 

do zem í na  B lízkém  a S tředním  V ýchodě.

T itíž  am eričtí "znalci" vk ládají m noho, ba  přem noho nadějí v  pana 

N ehrna, v něm ž dokonce spatřu jí jak éh o si "apošto la  m íru" a  velkou 

m oráln í osobnost. K dyby však  m éně naslouchali dezinform acím  šíře

ným  m arxistickým i m enševiky, ve leduchy  z R adia  Ferda-S liby-E vro- 

pa a dědici A lgera H isse, pak by si byli učin ili o panu  N ehruov i zce

la j in ý  obraz. T ento  m írum ilovný svatoušek násilně uchvátil Junadag  

a  H yderabad, v trhl s vojskem  do K ašm íru, násilím  se zm ocn il Šan- 

der-nagoru  M ahe a Janaona, podporoval bandy M au-M au v  b ritské  

ko lonii K enya. R . 1954 pokoušel se ten týž  m írum ilovný  beránek  N e- 

hru  o násilné obsazení starobylé  portugalské ko lon ie  G oa, kde  ž ijí



statisíce  lidí j i ž  po  ce lá  sta le tí k lidně , ku ltu rně  a  blahobytně. P oslal 

tam  ozbrojené kom unistické band ity  v  čele  s "R ani" G odovari Padu- 

lekar a  ti pak  loupili, znásilňovali a  zabíjeli nejbestiá lnějším  způ 

sobem . N ež  portugalská v láda  je d n a la  rozhodně a  rychle, a tak  se 

m usili m írum ilovní bandité P and ita  N ehrua  v rá tit s p rázdným a ruka 

m a  k  tom u, kdo je  poslal. A  docela  nedávno ukázal pan  N ehru  celé

m u světu  svou pravou tv ář kom unistického  náhončího a agen ta  M o

skvy, když přikázal zástupci Indie, aby  hlasoval ve Spoj. N árodech  

proti požadavku okam žité  evakuace sovětských  hord  z  M aď arska , j a 

ko  i p roti m oráln ím u odsouzení krvavých  krem elských  katů. Tzv. E i- 

senhow erova doktrína j e  rána po vodě, a  prozrazuje  pouze neznalost 

m arx-leninism u a  d ialektické m etody . V ychází to tiž  z  b ludného před 

pokladu, že lze rozdělit zem ěkouli ve  tři sféry  v livu , sovětskou , zá

padní a  neutrální, a  že tak to  rozdělený  svět se m ůže těš it v ícem éně 

trvalém u "studeném u m íru".

Je  ovšem  nepochybné, že  b y  A nglie, F rancie  a  U S A  by ly  docela  

ochotné přik lepnout Sovětům  navždy všechny  satelitn í zem ě, je n  aby 

sam y m ěly  pokoj. Ř íjnová revoluce v  M aď arsku  byla  pro to  nepříje 

m nou ep izodou právě pro  západní v lády , k teré  se  spokojily  s ja lo v ý 

m i rezolucem i a  kalafunovým i b lesky  ve  Spojených národech, avšak 

nepom ohly  m aď arským  bojovníkům . Z ajisté  nejsem  daleko pravdy, 

k dyž  předpokládám , že první h lavn í evropskou starostí A m eričanů  

dnes je , aby, nedej B ože, i N ěm ci se ve V ýchodním  N ěm ecku  ne- 

vzbouřili. P ro to  také  budou nyn í A m eričané přikrm ovat G om ulku  a 

napom áhat Sovětům  ke  konzolidaci. M enševici a j im  podobní "znal

c i", kteří A m eričanům  rad í v otázkách S třední a  V ýchodn í E vropy, 

si nyn í vym yslili zbrusu novou "doktrínu", že  když by  se Sovětská 

říše  začala rozpadávat, pak  by se ho lt Sověty  ze zoufalstv í v rh ly  do 

války  proti Západu. T ento  nesm ysl byl vyroben  m arx isty  a  socáky, 

třesoucím i se o  osud  světového socialism u, a  m ěl zřejm ě sloužit jak o  

příprava k jed n án í s G om ulkou a  jin ý m i kom unistickým i pohlaváry. 

A však  kdyby bylo  m aď arským  revolucionářům  pom oženo, bylo  by  

dnes kom unism u odzvoněno nejen  v  satelitn ích  státech, nýbrž  i 

v  R usku. R uští vojáci přecházeli na  stranu m aď arských  revolucionářů  

v celých tisících  a  v  sovětské U krajině a jin ý c h  zem ích u ž  to  začalo 

povážlivě skřípat. S tačilo  je n  dupnout a  ukázat pěst - a  K rem l by  se



nebyl osm ělil poslat M ongoly  do M aď arska. O no osudné  prohlášení 

D ullesovo  a pak kom edie ve  Spojených národech by ly  je š tě  horší než 

zločin: byl to  om yl.

B yl to  om yl, poněvadž životním  zájm em  Sovětů  není trva lá  koe

x istence tří b loků, nýbrž - světové v ítězstv í kom unism u. Sovětský 

svaz vznikl jak o  m aják světové kom unistické revoluce a  m ůže ex isto 

vat je n  tak  d louho, pokud bude usilovat o to tá ln í světovládu . I kdyby 

byl celý svět kom unistický , avšak třeba jen  takové m aličké  M onako 

zůstalo  svobodné, bylo by pak to to  m aličké svobodné M onako sm r

telným  nebezpečím  pro ostatn í kom unistický  svět, p ro tože  by bylo 

živým  důkazem  toho, že j e  přece jen  lepší ž ít po lidsku  a ne  po soci- 

a listicku. D ialek tická m etoda ovšem  velí Sovětům , aby  se chytaly  

každé příležitosti ke konsolidaci svých pozic a  k dalším u  výboji, k te 

rý nem usí bý t nutně je n  vojenský. R ozdělení světa  ve  tři b loky  zna

m ená, že Sovětům  postupně spadnou do náruče v šechny  státy  "neu

tráln í", tedy  právě zem ě S tředního a B lízkého  V ýchodu. Sověty  se 

budou též  m erm om ocí snažit izolovat A m eriku  od E vropy . N ebude 

to  ani tak  těžká úloha. N em á dnes sm yslu  d isku tovat o tom , kdo byl 

v právu a  kdo nebyl v o tázce Suezského průplavu. A však  j e  třeba v i

dět věci tak, ja k  jso u  ve skutečnosti. S kutečnost j e  však  taková, že 

přes všechna opačná oficiáln í ujištění j e  atlan tický  pak t rozbit. B yli 

to  A m eričané, kteří ho rozbili. A tlantické spojenectv í by  m ohlo  být 

vzkříšeno pouze tehdy, kdyby byly Sověty  p řepadly  Záp. Evropu. 

N eučin í to  však. Podniknou-li však  vojenský  útok proti A m erice, m ů 

žem e na  to  vzít jed , že se evropští členové A tlant, paktu  ani nehnou.

A m eričané se zřejm ě spoléhají na svou a tom ickou převahu a  na 

svou hlídací službu na A ljašce. A však Sověty  m ohou  přepadnout 

U SA  přes Severní točnu a K anadu, kde je  radarová s í ť  řídká. K dyž 

přitom  nepoužijí atom ických zbraní, znem ožní tak  A m eričanům  ato 

m ickou válku. A ovšem  slavní Spojení N árodové - "neutrálové" - a 

zejm éna Francie a A nglie  budou zapřísahat A m eričany, aby  nepoužili 

jin ý ch  zbraní než "klasických". C o bude pak  A m eričanům  platná j e 

jic h  "atom ická převaha"? C o byla H itlerovi p latná  je h o  "převaha" ve 

výrobě bojových plynů?

T yto  řádky asi zůstanou "hlasem  volajícího  na poušti" . M ožná 

však, že  š i j e  některý  am erický státník přečte později, při světle  louče



v jed n o m  z  ú tu lných  sib iřských  koncentráků až bude slavnostně v y 

h lášen Světový Svaz sovětských socialistických republik ...

> o o <

PROPAGACE
"NÁRODNÍHO KOMUNISMU"

Po vydání tito isticky  zam ěřeného čtvrtletn íku "Svědectví" se  rozv í

řila  v  exilovém  tisku  d iskuse o "národním  kom unism u". V ytvo řily  se 

dva tábory: jed en  vyhraněně pro tikom unistický, d ruhý  pro titovský, 

p íšící sym paticky o "národním  kom unism u". T ak jsm e  nedávno četli 

jed en  článek patřící do oné druhé kategorie, který  předčil všechny 

předchozí. Byl nadepsán: S T R A C H  Z  "N Á R O D N ÍH O  K O M U N I

SM U ".

D ovídám e se v  něm , že v Č eskoslovensku  m á kom unistický  režim  

strach z neexistu jíc ího  "národního kom unism u". T edy  se režim  zjev 

ně neobává ani sm ěrů dem okratických ani k řesťanských , ale obává se 

neexistu jícího  kom unism u "národního". Pouze  "velký duch" m ohl 

něco podobného vym yslit (nebo že by to  byl jen o m  ducháček?).

V  Č eskoslovensku  neexistu je , avšak:

"N árodní kom unism us" v  lůně kom unistického  tábora  zaved la  Ju 

goslávie a převzalo  je j nyní do značné m íry  Polsko. Jeho  podsta 

tou  je  jed n ak  zásada, že kom unistické zem ě jso u  si rovny, že  tud íž  

není důvodu pro slepé o tročení Sovětském u svazu, ani pro je h o  zá
sahy - ...

"N árodní kom unism us" také  převzalo M aď arsko . K ádár by l přece 

oslavován jak o  "ryzí tito ista" a  T ito  o jeh o  vládě prohlásil, že  před

stavuje to  "nejčestnější" v  M aďarském  národě. M aď arsko  "neotročilo" 

Sovětském u svazu. N aopak, Sovětský svaz prokázal službu "M aď ar

sku", když v  krvi u topil revoluci lidu, k terý  nechtěl "slepě otročit". 

T ento  paradox je  p lně v souhlasu  s m arx-leninskou d ialektikou.

Pan pisatel - "veleduch" na M aďarsko  nezapom něl:

"V Polsku a Maďarsku se podporuje drobný obchod a řemesla, 
národní zájem si také vynucuje ohleduplnější politiku režimu vůči 
spotřebiteli... "



Jak  potom  ale vysvětlit, že  desetitisíce  lid í p rchá  z  područí režim u, 

k terý  "podporuje drobný obchod a  řem esla" a m á ohledy na spo třeb i

tele? Proč tito  lidé prchají z "národně-kom unistického  ráje"? N esčet

né popravy  m aď arských  občanů jso u  také d ik továny  ohledem  na spo

třeb ite le?  M ám e tom u snad rozum ět tak, že bude-li "spotřebitelů" m é

ně, pak  se v íce "poslouží" těm , kteří krvavou koupel přečkají?

"O hleduplnější po litika vůči spotřeb ite lům " znam ená patrně posíla t 

děln íky  do krim inálů  a na šibenice. Č i snad pan "veleduch" m ěl na 

m ysli pouze komunistické "spotřebitele", n a  něž m á režim  ohled?

"N árodní kom unism us" se prý  přizpůsobuje" některým  národním  

zájm ům  zem ě":

"Lze to -vidět na případu Polska, kde se v poslední době dějí věci 
neobvyklé. Systém voleb, jež se konaly v neděli 20. ledna je  neví
daný v zemi s komunistickým režimem. I  když tyto »volby« jsou na 
míle vzdáleny od skutečných svobodných voleb, lze přece pozoro
vat jakýsi pokrok pokud jde o možnosti opozice. "

Jaké m ožnosti m ěla "opozice"? D va dny  před volbam i byl vyhozen 

z jed n o tn é  kandidátní listiny  starý kom unistický  kolaborant O subka- 

M oravski a člen kom . strany po r. 1948, a  to  je n  proto, že si dovolil 

říci několik  kritických slov (obával se, aby  nějaký  polský  G ero nepo- 

zval sovětské tanky do Polska). O  m ožnosti opozice postav it v lastn í 

kandidátku  nebylo  ani řeči, a tud íž  "opozice" h lasovat pro p ro tikom u

n istické kandidáty  nem ohla. "O poziční" kandidáti, kteří kandidovali 

na  jed n o tn é  kandidátní listině, se vyznačovali tím , že byli vybráni 

G om ulkou a aparátčíky strany. Jejich  "opozice" se pro jev ila  v tom , 

že se předbíhali v oslavování kom unistické strany, režim u a p řátelstv í 

se Sovětským  svazem  a  že přísahali věrnost socialism u, tj. kom unis

tickém u systém u v ládnoucím u v zem i. Procento  odevzdaných "hlasů" 

pro jed n o tn o u  kandidátku nebylo  o m noho rozdílené od procenta  "o- 

devzdaných hlasů" v Sovětském  svazu či k terém koli "lidovědem okra- 

tickém " státě. 98 či 99 procent h lasujících  "pro" je  jed n o u  ze znám ek 

to ta litn ího  státu. To bývalo za H itlera, právě tak  jak o  za S talina, za  

G ottw alda či za G om ulky, za T ita  či za  R ákosiho. - P isatel m usí být 

ve lký  "pokrokář", když v těchto  vo lbách pozoroval "pokrok". - (N e

bo že by byl pan "veleduch" jen  krátkozrakým  a zarudlým  ducháč- 

kem ?)



"»Národní komunismus« znamená dále také to, že si Polsko ve 
Spojených národech může hlasovat jinak než Sovětský svaz. " 
Pisatel však  zapom něl dodat, že Polsko  ve Spo jených  národech ne

h lasovalo n ikdy proti Sovět, svazu. P o lsko  h lasovalo  vždy  "svobod

ně", tj. po kom unisticku , právě tak  ja k o  Jugosláv ie, vždy  podporujíce 

Sovětský svaz, kdykoliv  se jed n a lo  o podsta tnou  věc.

"»Národní komunismus« také bere v potaz přítomnost Rudé armá
dy na území cizího státu - a pokud existuje ujednání, které údajně 
tuto přítomnost dovoluje - jako Varšavská smlouva - Sovětský svaz 
musí náklady na ni platit sám. "

Jak bral "národní kom unism us" v M aď arsku  v  po taz  přítom nost 

R udé arm ády, o tom  netřeba m luvit. D esetitisíce  m rtvých  a rozbořená 

B udapešť m luví ja sn o u  řečí. R udá arm áda - "osvoboditelka" - osvo 

bodila několik  zločinců a dosad ila  je  k m oci za  po tlesku  tovaryše T i

ta. Přitom  u top ila  v krvi m aď arskou  svobodu. P ištěl citovaného  člán 

ku nevidí ěi nechce v idět, že zo tročení národa je  také  důsledkem  "ná

rodního kom unism u". To p latí nejen  o M aď arsku , ale i o Polsku  a 

Jugoslávii. V e skutečnosti "národní kom unism us" j e  jen o m  heslem  

kalkulovaným  na podvedení důvěřivého  Z ápadu  a  lidí neznalých 

m arx-leninských praktik  a  podvodných triků . Je  to  snaha uspat neko- 

m unistický  svět a  pak zo tročit i onu druhou, svobodnou část lidstva. 

Ti, kteří "národní kom unism us" propagují, vědom ě či nevědom ě to 

m uto  cíli slouží a napom áhají.

A by nebylo  pochyby o tom , že jd e  o propagaci titovštiny , v  článku 

se dále píše:

"Byl to zejména Tito, který ve své známé řeči v Pulji pravil 11. lis
topadu 1956, že spolu s polskými komunisty nepřestane usilovat, 
dokud »zdravé směry« nezvítězí také ve všech ostatních zemích. " 
Z T itovy řeči v Pulji lze ja sn ě  vyčíst, o co m u  jd e : o v ítězstv í 

"zdravých sm ěrů". Tj. o v ítězstv í "titovské tak tiky", je jím ž  cílem  a 

krátkodobým  úkolem  by bylo tvořen í b loku  kom unistických  zem í pod 

jeh o  vedením , neutralizace jin ý c h  zem í, je jich  zapojen í do "neu

tráln ího bloku" (opět pod jeh o  vedením ), a  postupná sovětizace těch 

to  nových oblastí. M ezi řádky  rovněž bylo  m ožno vyčíst, že T ito  bo

ju je  nejen za v ítězstv í kom unism u ve  světě, a le  i za  své m ísto  v ko

m unistické h ierarchii; je h o  cílem  j e  nepochybně stá t se d iktátorem



nejprve "druhého b loku neutrálů" (v  běžné m luvě j e  nazýván  "třetím  

blokem "), kontro lovaného kom unisty , aby se  později stal diktátorem  

Světového Svazu sovětských socialistických  republik . To j e  podstatou  

a  sm yslem  "zdravých sm ěrů", o je jich ž  v ítězstv í T ito  bojuje. K do 

propaguje ony "zdravé sm ěry", napom áhá tím  nové (dnes už  staré) 

kom unistické taktice a  strategii k v ítězstv í ve  světě.

P isatel naznačuje v závěru článku  pochybnost, že obranná kam paň 

čs. režim u m ůže být úspěšná proti nákaze "národního kom unism u". 

Podle p isatele boj "stalin istů" se  "zdravým i sm ěry" j e  předem  pro 

hrán.

"...nebude-li režim v Československu dostatek »pružný«, aby šel
s všeobecným vývojem komunistické oblasti, může se stát, že bude
tímto vývojem smeten. "
Starost pisatele o osud čs. kom unistického  režim u je  j is tě  dojem ná. 

D oporučuje a současně i vyhrožuje, že nepůjde-li čs. kom unistický  

režim  cestou, ja k  j i  vy tknul T ito , bude sm eten.

P isatelovy  obavy jso u  však  velm i naivní (česky řečeno: h loupé). 

R ežim , o jeh o ž  osud se p isatel obává, j e  "pružnější" než p isatel sám . 

Čs. kom unisté už uzavřeli novou dohodu s M oskvou  ("na  věčné ča

sy"). Po porážce podvodné titovské  strategie s "národním  kom uni

sm em " m aď arskou revolucí se už  nová kom unistická  strategie rýsuje 

na obzoru. Č s. kom unisté  v čele se Z ápotockým  a N ovo tným  nepo 

třebují rady "veleduchů" z R FE ; ti jim  sam i "poradí", ja k  m ají v ítěz 

stv í "společné věci" sloužit.

Z působ  pisatelova psaní v c itovaném  článku nepřesvědčí lidi znalé 

věci, avšak nezkušené m ůže pom ást. K do m ůže sm ést kom unistický  

režim , není neexistu jící "národní kom unism us", ale lid odhod laný  bo 

jo v a t za  svobodu, dem okracii a  za  k řesťan sk ý  řád. B o jovat p roti ko

m unism u "národním  kom unism em " je  asi to lik , jak o  pokoušet se vy 

m íta t ď áb la  B elzebubem .

N yní se jis tě  už čtenář netrpělivě táže, kdo byl autorem  onoho 

článku a kde byl o tištěn. B yl to  někdo z okruhu R ipky, H lavatého  či 

T igrida? - Č lánek byl podepsán značkou FE P  (Free E urope Press, j i 

ným i slovy: tisková služba Ferd inanda Peroutky) a by l o tištěn  v  chi

cagském  K A TO LÍK U  dne 24. ledna 1957.

Bohužel, j e  velkou tragédií, že  kom unism us ("národní") j e  p ropa



gován nejen za  dolary am erických poplatn íků , ale už i za  peníze O tců 

benediktinů, za peníze kato lických předp latitelů  tisku, k terý  si říká, 

že je  tiskem  katolickým . - C o  potom  pom ůže pro testovat proti 

pozvání T ita  do Spojených stá tů? -

> o o <

M o tto : "Pilně se varujte falešných proroků.
Přicházejí k vám v rouše beránčím, 

uvnitř jsou však vlci hltaví... "

FALEŠNÍ PROROCI
J o s e f  D o u b ra v sk ý

V redakčních článcích čtvrtletn íku "Svědectví" jeh o  vydavatelé  pí

ší, že Polsko  a M aďarsko  se vym an ily  z  područí Sovětského svazu. 

R evoluce ve S třední Evropě prý  není nam ířena  proti socialism u, ale 

proti zem i, k terá skutečný socialism us z rad ila  - p roti Sovětském u 

svazu. V ydavatelé tohoto  časopisu  užívají kom unistické term inologie  

a ohánějí se frází: "Lid žádá..."

R edaktor Pavel T igrid  po vzoru  kanonýra  Jabůrka, k terý  ládoval 

je š tě  tehdy, když m u kule urazila  obě ruce, opakuje staré a překona

né fráze o nutnosti podpořit všechny  snahy  o lepší dorozum ění m ezi 

Západem  a V ýchodem . Píše, že "Moskva si snad časem uvědomí, že 
musí překonat oprávněnou nedůvěru Západu vyvolanou stalinskou 
politikou a prokázat poctivost úmyslů... "

Tigrid  se snaží udělat z v lk a  beránka, když  věří v  m ožnost pocti

vosti sovětských úm yslů. N ebo snad sleduje něco jin éh o ?  - D ále po

kračuje:

"Lze se domnívat, že tato tendence (sblížení mezi Východem a 
Západem p. pis.) bude spíše posílena než oslabena vzhledem ke 
struktuře sovětské »druhé revoluce«, jejíž úspěch závisí na zacho
vání míru a sblížení mezi národy. "

V  tom to  m ístě vylezlo  šíd lo  z  pytle  ven: úspěch  "druhé revoluce", 

tj. v ítězstv í bolševiků ve světě záv isí od  "zachování m íru  a sblížení 

m ezi národy", což přeloženo z d ialek tiky  do  prosté m luvy  znam ená:



B olšev ická  revoluce ve  světě  m ůže zv ítěz it je n  tehdy , když se svo 

bodný svět nebude bránit, když se "sblíží" s rudým i ď áb ly  a nechá  se 

pak  zaříznout jak o  tele.

K om u "Svědectví" slouží? Co j e  jeh o  cílem ? Pom oci uspat svo 

bodný svět a přivodit v ítězstv í rudé to ta lity  i nad druhou polovinou  

lidstva?

R edakce vo lá  po dvanácti "odvážných" m užích. N en í nám  znám o, 

ko lik  lidí se seskupilo  kolem  toho to  tito isticky  zam ěřeného č tv rtle tn í

ku. Č etli jsm e  v  něm  příspěvky od H. R ipky, J. Č epa, A. H eid lera  a 

jin ý ch . A však dosud se nalezl pouze jed in ý , kdo m ěl odvahu veřejně 

se od "Svědectví" d istancovat (Jan M . Kolár).

* *  *

V době, kdy to  m oskevská linie vyžadovala, au to r kn ihy  "Tak ne

bo tak" oslavoval bolševickou revoluci, pěl ódy na  Sovětský  svaz, 

R udou arm ádu a na Stalina. K dyž se  sovětská linie zm ěnila , když se 

"stalinci" d ialekticky prom ěnili v "protistalince", když nová sovětská 

strategie vyžadovala nová hesla, Ferdinand Peroutka se postavil do 

řad "protistalinců" a  hlásá: "Socialismus není ohrožen, stalinismus je  
ohrožen. "

Po degradaci J. V. S talina F. Peroutka vždy  poněkud ku lhajíc í za  

vývojem  v  kom unistickém  světě, p řichází i se  svou tro škou  do m lý 

na; opakuje a  dokazuje: "Nejde o to, zda vláda v Československu má 
být socialistická, jde o to, zda má být stalinská. " J iným i slovy: P e 

rou tka doporučuje a hájí zachování kom unistického  systém u, žádá 

však  vystřídání "stalinců" "nestalinci" (tito isty? peroutkovci?  rip- 

kovci?).

B u ď  je  Peroutka člověk neznalý m arx-len inské nauky, a pak jso u  

jeh o  výroky  projevem  jeh o  ideologické m ělkosti, anebo pracuje vě 

dom ě ruku v ruce s m ezinárodním  spiknutím . "P ro tista lin ism us", ja k o  

politické a bojové kom unistické heslo, nem ěl j in ý  cíl, než usku tečn it 

novou koncentraci kom unistických  sil rozp týlených a  oslabených po 

sm rti S talinově, p rovést sjednocení kom unistů  (socia listů ) pod  novým  

vedením ; usiloval o z likvidování "m alých S talinů", tj. těch  opozič 

ních  elem entů v lůně kom unistického  hnutí, k teré nechtěly  p řijm out



a  podříd it se novém u sam ozvaném u vedení těch , kteří nechtěli sou

h lasit s novou strategií titovsko-chruščovovskou. D ále, "protistalin i- 

sm us" m ěl připravit půdu ve svobodném  světě pro proniknutí m arx is

tického jed u  do oblastí, kam  dosud  nem ěl přístup . M ěl p řesvědčit na

ivní a důvěřivé "liberály" o skutečném  přerodu a zm ěně cílů  nových 

sovětských vládců. - V nových "h istorických skutečnostech", tj. v no 

vé fázi boje za v ítězstv í bolšev ické revoluce ve  světě, bylo  heslo  o 

"protistalinism u" hozeno do světa, aby pom ohlo  k úspěchu nové ko

m unistické strategie. "Pro tista lin ism us" byl pouze pokračováním  m ar

xism u, leninism u a sta lin ism u, poněvadž sloužil m yšlence světové re

voluce.

O slavovatel T ita  a obdivovatel "národního kom unism u" Peroutka, 

projevuje svoji ignoranci v článku nadepsaném  "S talin ism us na ústu 

pu" o tištěném  v  Č eskoslovenských  novinách (leden 1957, str. 4), 

když píše:

"Komunistické noviny praví, že "v Maďarsku přece jen se ukázalo, 
že logika společenských souvislostí má svoje zákonitosti". Jaká to 
byla společenská souvislost - vpád ruských tanků do Maďarska? 
Který je  to paragraf marxistické nauky? "
K dyby si Peroutka přečetl M arxe, E ngelse, L enina či S talina, našel 

by v jednom  každém  z těch to  m arx istů  odpověď  na svoji otázku. A by 

se však nem usel nam áhat se čtením  všech "paragrafu m arx istické nau 

ky", stačí, přečte-li si T itovu  řeč v Pulji (11. listopadu 1956), v níž 

se dočte, že sovětská in tervence (druhá) by la  nezbytná, poněvadž za

chránila socialism us v  M aď arsku . D očetl by se tam  také, že m aď arská  

revoluce "je naší tragédií, je  tragédií nás všech, poněvadž dala hroz
nou ránu socialismu. Ten byl zkompromitován" (říká Tito).

T ito je  nepochybnou au toritou  v očích Peroutkových. O n sám pro

hlásil, že socialism us byl zkom prom itován . Peroutka j e  však  socialis

tičtější než všichni socialisté  a  "národně-kom unističtější" než sám T i

to. N ení pochyby, že Peroutka dělá  vše, co m ůže, na záchranu "soci

alism u" a kom unism u ("národního"), a tud íž  dokazuje  sobě i jiným : 

"ne socialism us, ale sta lin ism us je  ohrožen".

Svobodná Evropa propaguje  (či propagovala) kom unistický  trik  a 

strategii - "národní kom unism us". T o  bylo také důvodem , proč po l

ská kom unistická v láda  p řesta la  rušit vysílán í rozhlasové stan ice R F E



v M nichově. K om unistickým  agentům  operujícím  na  Z ápadě a  pro 

n iknuvším  do R F E  (do Č eskoslovenska se j ic h  z této  stan ice vrátilo  

už jedenác t) se podařilo  podvést a ov livn it tzv. "experty". N epodvedli 

však m aď arský  lid. Z ákrokem  Prozřetelnosti byli falešn í proroci o d 

haleni jak o  služebníci světového spiknutí proti svobodě. N en í rozho 

dující, č in í-li tak vědom ě či nevědom ě: rozhodující je , že falešní pro 

roci slouží zlu a že to to  zlo h lásají svobodném u světu i zotročeném u 

dom ovu.

F alešn í proroci, podobně jak o  kanonýr Jabůrek, "stále ládují": vy 

m ýšlejí si nové slovní obraty  a v d ialektické m luvě se ohánějí fráze

m i, jak o  je  tato  Peroutkova:

"Když se praví »socialismus«, je  třeba se ptát: který socialismus? 
I  když se praví »komunismus«, je  už třeba se ptát: který komuni
smus?"

M oje odpověď  je  lakonická: ž á d n ý .  - R ád bych je š tě  p řipo 

m enul slova Písm a: "Pilně se varujte falešných proroků..."

> o o <

ČS. ’TITOISTÙM" TO NEVYŠLO
"N árodní kom unisté" v exilu  (kdysi "N árodní fronta" v ex ilu) zaži

li nedávno velké zklam ání: přes všechna "svědectví", k terá  vydávali, 

přes tučné fondy RFE, jim iž  d isponovali, je jich  strategie j im  nevyšla. 

"N árodní kom unism us" v Č S R , alespoň v  dohledné době, nebude, a 

tím  také i návrat "národních  kom unistů" je  nežádoucí pro režim , kte

rý  by jim  za  jiných  okolností m ožná nabídl i m ísto  v "obrozené N á

rodní frontě". K dyby se byli vrátili po vzoru  oněch jed en ác ti býva

lých zam ěstnanců R F E  v M nichově, v exilu  by  se a lespoň vyčistil 

vzduch. A le nová kom unistická strategie vyžaduje, aby tito  lidé zů 

stali nadále ve svých pozicích, aby m ohli nadále spolupracovat se 

svým i "nenárodním i" soudruhy.

V důsledku znám ých událostí se kom unistický  režim  v Č S R  "pruž

ně" přizpůsobil nové kom unistické linii. D ne 29. ledna t. r. delegace 

čs. kom unistů  v čele se Zápotockým  podepsala v  M oskvě dohodu, 

v důsledku které by la  velká  část čs. národního hospodářstv í zapojena



do ekonom ie sovětské. M ísto  p lánované "nezávislosti"  šel vývoj j i 

ným  sm ěrem . Sovětští soudruzi slíb ili, že pom ohou  čs. soudruhům  

vybudovat v Č S R  atom ické energetické závody, aby čs. kapacita  

v  oboru nukleární energie by la  zcela  využita. Sověti prý  dodají po 

třebný m ateriál a odborné poradce pro vybudování těchto  nových 

podniků. R ovněž prý  posky tnou  technickou  a vědeckou asistenci 

k zřízení ústavu pro  nukleární fyziku v Č SR . Z a  tu to  "velkolepou" 

službu budou prý Sověti m oci i nadále dovážet z  Č S R  uranovou ru 

du, kterou m onopolně obhospodařu jí už od r. 1945, když jim  R ipko- 

vé, Z enklové a F ierlingerové (včetně D ucháčků) k tom u dali "právo". 

Sověti tedy  budou i nadále používat čs. rad ia  k  výrobě svých atom ic- 

kých zbraní. Čs. soudruzi však budou m oci spo lupracovat na  nových 

výzkum ech ve větší m íře, než tom u bylo  dosud.

V oboru nukleární fyziky a atom ické energie "spolupráce" čs. a so

větských vědců je  už staršího  data. V  m inulém  roce byl zřízen  v Du- 

bně (severně od M oskvy) společný (tj. pro všechny  kom unistické ze

m ě) ústav pro nukleární výzkum y. Z ástupcem  řed itele  toho to  ústavu 

je  český vědec Dr. V áclav V ontura. V ědci ze všech končin  sovětské

ho im peria pracují v tom to  ústavu  na atom ických  výzkum ech. P řipra

vují tak  spolu se Sověty  onen den, kdy kom unisté  použijí atom ických 

zbraní a pokusí se zn ičit svobodný svět, v prvé řadě U SA , aby pak 

m ohli u tvořit své světové im périum .

Po fiasku strategie s "národním  kom unism em " a  s "m írovým " pře

vzetím  m oci se Sověti p řipravují k  posledn ím u rozhodném u boji bez 

"m írových prostředků". Pravda, A m erika  je  stá le  m nohem  silnější než 

SSSR. N ejvětší slabostí svobodného světa  je  skutečnost, že ten to  svět 

nezná svoji sílu a že přeceňuje sílu o trokářského státu, nenáviděného 

jeh o  zotročeným i občany. Ú kolem  "národních kom unistů" (tito istů) 

j e  zvětšovat tu to  slabost Z ápadu. Č s. tito isté  m ají za  úkol v  prvé řadě 

zabránit tom u, aby nekom unistič tí, dem okratič tí a  k řesťanští exulanti 

m ěli jakýko liv  podstatný  v liv  na po litiku  Západu, zvi. U SA . A  za 

druhé napom áhají uspání svobodného světa opakováním  kom unistic 

kých hesel o "koexistenci", nem ožnosti války a nutnosti "spolupráce" 

s kom unistickým  světem . O  co jim  jd e  především , j e  zachování soci

alistického (kom unistického) systém u.

V této  fázi boje o budoucnost světa  "národní kom unisté" m ají u



skutečnit určité  ob jek tivy  pom ocí nových hesel. P ro  nás, k teří jsm e  

věnovali své síly  do služeb boje proti bo lšev ickém u m oru  a  do služeb 

k řesťanské  m yšlenky, vyvstává  povinnost odhalovat všechny ty to  tri

ky a všechna sp iknutí proti svobodě.

> o o <

NOVÁ ČISTKA V MOSKVĚ?
Při redakční uzávěrce docházejí zprávy, že několik  vedoucích  m o

skevských kom unistů  patrně propadne v nové čistce. D osud nepotvr

zené zprávy záp. zpravodajských služeb říkají, že L azar M . K agano- 

vič, S talinův švagr, byl postřelen  a b u ď  prý  j e  m rtev , nebo už h ledí 

sm rti do tváře.

K aganovič, M olotov a M ykojan se neshodovali v  názorech s C hru- 

ščovem , B ulganinem  a T item  v otázce satelitn í. T ito  příslušn íci staré 

gardy naléhali na opatrný postup a  v  zásadě s " tito istickou  strategií" 

nesouhlasili. M ěli obavy, že by  se m ohla celá  věc vym knou t z  rukou. 

V ývoj jim  dal za pravdu. C hruščovova pozice by la  ohrožena, poně

vadž to  byl on, kdo byl v iněn za krach, k terý  byl výsledkem  historic 

ké revoluce v M aďarsku. K aganovičova skup ina  nesouh lasila  s plá

nem  "autonom ie" satelitů , když by ty to  státy  zůstaly  pevně pod kon

tro lou kom unistů, avšak předstíraly  by "nezávislost" na  M oskvě dle 

jugoslávského  vzoru. T yto  státy  m ěly  u tvořit "nárazníkový" či "neu

trální" blok (viz: čl. v m in. č. "K řesťanské  dem okracie" A M E R IC K Á  

PO M O C  TITO V I). Jejich "nezávislost" by  j im  um ožn ila  obchodovat 

se Západem . R ovněž by ty to  zem ě m ohly  po vzoru  Jugosláv ie  dostá 

vat hospodářskou pom oc ze Spojených států.

K aganovič, jak o  jed in ý  Ž id  v prezid iu  sovětské kom unistické  stra 

ny, naléhal na přátelštější postoj vůči státu  Izrael, na  podporu  tohoto  

státu, zatím co v ládnoucí m oskevská k lik a  vsad ila  vše n a  podporu 

A rabů a na je jich  an tagonism us vůči této  zem i na S tředním  V ýchodě.

C hruščov aspiru je na  ro li všem ocného d ik tátora. B ude-li se chtít 

udržet u m oci přes nedávnou porážku, k terou utrpěl, a přes svoji 

m nohom luvnost, k terá je  důsledkem  přílišné spotřeby  vodky, dříve či 

později sáhne k m etodám  svého předchůdce S talina. Po pádu  B eri-



ovy hlavy nepochybně padnou h lavy  další. B ude-li to  v  dohledné do 

bě, pak  h lášení zpravodajských služeb byla  správná.

> o o <

TITO A "TITOISTÉ"
J. Kalvoda

Po neúspěchu, který  m usel doznat i T ito , když ve své řeči v Pulji 

prohlásil, že m aď arská  revoluce zd isk red itovala  socialism us a  když 

poslal do vězení M ilovaná D jilase, k terý  napsal do "T he N ew  L ea

der", že tato  rebelie  značí počátek  konce kom unism u ja k o  politického  

systém u, zachvátila  "titoisty" panika. K dyž se ze své porážky p robra

li, ja k o  s tan  m arxisté, tvrdí, neústupní, paličatí a  nepoučite ln í ja k  sle

pice, k terá hrabe, i když je  na betoně, rozhodli se pokračovat v boji, 

ja k  je jich  vůdce prohlásil, až do úplného  v ítězstv í "zdravých sm ěrů".

A by pošram ocená T itova  reputace byla pozvednuta, T ito  byl po 

zván do A m eriky. C elá  řada organizací, 30 m ilionů  katolíků , K olum 

bovi R ytíři, A m erická Legie, senátoři a kongresm ani pozvedli své 

h lasy  k protestu  proti pozvání rudého d ik tá to ra  do zem ě svobody. 

"Experti" z  O dboru státu  (S tate  D epartm ent) byli pobouřeni. Jestliže  

prý  bude jeh o  návštěva odvolána, bude prý  tím  po ložena vážná pře

kážka v úsilí Spojených států  za uskutečnění nezávislosti národů V ý 

chodní Evropy. "Tento vývoj", říkají, "by nevyhnutelně přispěl ke 
sblížení jugoslávského prezidenta s Moskvou. "

V  tom to  bulletinu  bylo už  něko lik rát poukázáno na  nesm yslnost li

nie, k terou sleduje O dbor státu, tj. bo jovat n iko liv  proti kom unism u, 

ale pouze proti ruskému imperialismu, a to  titoismem a  socialis

m em . B ojovat ne proti systém u, ale pro jeh o  zachování. C ílem  am e

rické zahraniční po litiky  ve V ýchodní Evropě není porážka kom unis

m u, ale dosažení nezávislosti kom unistických  států  na  M oskvě. Z  to 

ho v id ím e, ja k  se H lavatým , L aušm anům  apod. podařilo  "prodat" svo 

je  ideje a ja k  m enševici, tito isté  a m arxisté ov livňu jí "experty". H eslo  

"národního kom unism u" se ukázalo  bý t úspěšným  trikem .

V šeobecná opozice am erického pub lika  proti pozvání T ita  do Spo 

jen ý ch  států  byla tak  veliká, že "experti" vydali jak és i kom uniké,



v  něm ž obvin ili am erickou veřejnost z  "nedostatku pozornosti"  k  to 

m u, ja k o u  "roli hrál ju goslávský  vůdce v  rozbíjen í so lidn ího  sovět

ského  bloku" (The N ew  Y ork T im es, 30. ledna 1957). C o prý  veřej

n o s t neocenila  je , ja k  říkají "experti", následující:

"Dne 16. října min. roku, kdy prezident Eisenhower autorizoval 
pokračování hospodářské pomoci Jugoslávii, tehdy byly důvodné 
pochyby o nezávislosti Bělehradu na Moskvě (»p. pis. pomoc byla 
ospravedlněna nesčetným opakováním, že Jugoslávie je  »nezávis
lá« na Moskvě«). "
"Cesta sovětského šéfa komunistické strany Nikity S. Chruščova na 
Brionský ostrov v Adriatickém moři za Titem, odlet jugoslávských 
vůdců na Krym a následování návštěv v Bělehradě zanechaly nejis
totu o tom, zda maršálek Tito hrál roli advokáta Kremlu v jeho 
úsilí udržet satelitní země v »linii«, či zda doporučoval satelitním 
zemím a povzbuzoval je  v jejich nezávislosti.
Od té doby, pokud se týče Odboru státu, všechny pochyby byly 
rozptýleny. Moskevské kritizování maršálka Tita a vlastní projevy 
jugoslávských vůdců přesvědčily Odbor státu, že (Tito) hrál klíčo
vou roli v polském vývoji k nezávislosti a v maďarském neúspěš
ném pokusu o nezávislost. " (The N ew  Y ork  T im es, 30. ledna 

1957)
"Experti" prohlásili dále, že stále je š tě  věří, ja k  sekretář státu  D ul- 

les řekl n a  své tiskové konferenci dne 19. prosince, že "bude poslo u 

ženo užitečném u účelu, když m aršálek T ito  sem  přijede na  návštěvu".

B orba  však ohlásila, že za současného stavu pro tititovské kam paně 

ve  Spojených státech T itova návštěva "za těch to  okolností ztrácí j a 

kýkoliv  účel pro nás, Jugoslávce".

T itova návštěva byla tedy  odložena na  neurčito . A však  z  d iskuse 

kolem  ní vyplývá, že je  "cosi shnilého v  O dboru státu". "Experti" ří

kají, že T ito  rozbíjel solidní sovětský blok, zatím co T ito  pracoval na 

uskutečnění ja k  svých osobních, tak i kom unistických  cílů.

M oskevská kritika jugoslávských  vůdců  a  T itovy  pro jevy  přesvěd 

č ily  "experty" o něčem , co neexistovalo. Z jevně neporozum ěli d ialek 

tické  m luvě. T ito  byl kritizován ne proto, že "rozbíjel so lidn í kom u 

n istický  blok", ale proto, že se jeh o  strategie neosvědčila. K dyby  m a

ď arsk á  rebelie  neodhalila  pravou tvář celé věci, dnes už by  patrně



Spojené státy  zásobovaly  Satelitn í zem ě podobně jak o  Jugosláv ii a 

pom áhaly  by  drtit ducha odporu  proti kom unistické totalitě , p rávě tak 

jak o  by připravovaly  svoji v lastn í záhubu.

D iskuse m ezi M oskvou a  B ělehradem  byla  je n  kouřovou clonou, 

ja k  zakrýt neúspěch a ja k  přejít k nové strategii. Ž e tuto debatu  neby

lo lze b rát vážně (at face valué), o tom  svědčí skutečnost, že dne 9. 

ledna 1957 ju g o sláv sk á  delegace od letěla  do M oskvy, aby  tam  jed n a 

la o spolupráci m ezi Jugosláv ií a SSS R  na  poli m írového využití nu 

k leární energie. (Tedy: T ito isté  byli v M oskvě je š tě  dříve, než čeští 

"stalinci".) (Viz: N ew  Y ork H erald T ribune, 10. ledna 1957.)

K rom ě toho T ito  prohlásil nedávno na  honu, k terý  uspořádal pro 

cizí d ip lom aty , že už nebude nadále rozlišovat m ezi "stalinisty" a 

"antistalinisty" v K rem lu. Pochopite lně, nem ůže přece uvádět do roz

paků svého "spojence" (v přítom né době) a  soudruha C hruščova, kte

rý  prohlásil na silvestrovském  pijáckém  večírku: "M y jsm e  všichni 

stalin isté ."

"T itoisté" následují vzo r svého vůdce: už  nepíší o "stalinistech" a 

"antistalinistech". "S talinci" byli p řejm enováni na  "konzervativce". 

(Viz: reportáže psané G rusonem  z  V aršavy  a o tiskované v  T he N ew  

Y ork T im es.) T i druzí na  "pokrokové" kom unisty .

Jaký  z  toho plyne závěr? B udem e-li pohlížet nečinně k činnosti 

těch, kteří a ť  už vědom ě nebo z h louposti slouží kom unistické věci 

zde n a  Západě, pak  se jed n o h o  dne probudím e jak o  otroci všem ocné

ho  kom unistického  státu. P ro to  jsm e  z dom ova neodcházeli, proto 

jsm e  z  krim inálu  neprchali, abychom  m ěli bý t svědky zo tročení i té 

zem ě, k terá  nám  posky tla  azyl, p řístřeší a práci. Je je š tě  čas... a j e  už 

nejvyšší čas, abychom  už "ze sna povstali..."  Je naléhavou nutností 

seskupit všechny dem okratické síly  exilu , všechny  pro tikom unisty , 

pravice, levice i střed a spolupracovat na  odhalování a po tírán í ko 

m unistů  a  je jich  spřeženců. N ebudem e-li bo jovat za v ítězstv í svobo

dy, dem okracie a  k řesťanského  řádu ve světě, tj. na celém  světě  včet

ně naší v lasti, pak  z tratím e m ožná jed n o h o  dne vše. A  to  nejen  věci 

m ateriální, ale v prvé řadě duchovní svobodu.

B ez boje není v ítězstv í... Je  lépe padnout v boji než žít v  o troctv í... 

"Svatý archanděli Michaeli, braň nás v boji proti zlu a úkladům ďáb
lovým..."



HISTORICKÉ NÁHODY
J. Doubravský

Exil se prodlužuje a  na  m nohé exulanty  padá únava i skepse, když 

uvažují o délce našeho putování světem  a o m ožnosti návratu  do svo 

bodné vlasti. V ětšina uprch líků  zakotvila  v té  či oné zem i, nalezla si 

přim ěřené, anebo alespoň uspokojivé zam ěstnání. K ategorie "spokoje

ných" roste den ze dne a  z těch se je n  m alé procento  zam ýšlí vrátit. 

M nozí z n ich  se už uprch líky  nejen necítí, ale považují se za  občany 

států , v  n ichž se usadili. T i se j iž  pom alu  srostli s prostředím , do ně

hož je  osud zavál. Č eské podnikavé h lavy a přič in livé ruce se dove

dou uplatn it a m nohý  se už  vyšinul vpřed. Tak se dovídám e, že ten 

či onen náš přítel, k terý  přišel do A m eriky s ho lým a rukam a, m á dnes 

svůj dům , svůj podnik, d ílnu  či stavitelskou firm u dělajíc í statisícové 

obraty  ročně.

T ito  "úspěšní" bývalí exulanti ve své většině exilové politice  nevě

nují pozornost. N ezajím á je  žabom yší válka a věčné hádání se "pro

m inentů". Jdou si za svým  povoláním , za dolarem , za  kariérou. N a  

druhé straně jso u  pak ti, k teří celým  srdcem  přirostli k  své rodné ze

m i, kde m ají dosud své blízké, a  je ž  d louhý pobyt v ex ilu  unavuje a 

naplňuje chm urným i m yšlenkam i. Jsou ovšem  i staří lidé, kterým  je  

velm i těžké začínat od p íky v cizí zem i, je jíž  jazy k  neznají. Jsou i ta 

cí, k teří stále je š tě  věří v onen ideál, za nějž se odešli b ít a  k teré zlo- 

třilost "oficiálních ex ilových  vůdců", je jich  zkaženost, p rodejnost a 

zbabělá podlost neodradila  v  pokračování v  boji, k terý  započal už



tehdy, když se partyzánské odd íly  p loužily  v lesích  a  když na  bo jiš 

tích  je š tě  hřm ěla děla. V zpom ínkou na  m arný  boj sváděný  v po litic 

kých ko lb ištích  a  po  zkušenosti z ískané v krim inálech , se několik  

těchto  spravedlivých vrhá  znova a  znova do bo je  s p řesilou  oportuni- 

stů d isponujících  tajným i fondy a znalých m etod  zákulisn ích  intrik; 

s kom unistickým i agenty, k teří se kry jí za  zvučným i jm én y  a  m ají 

k d ispozici štáb pom ahačů, s naivním i h lupci, k teří věří, že bo ju jí za 

věc svobody, ale napom áhají svým  otrokářům .

O tázka návratu, o tázka trvání rudého teroru , o tázka  v ítězstv í svo

body či rudého m oru nad zbytkem  světa, o tázka v ítězstv í pravdy  nad 

podvodem  a  lží - problém  zápolen í m ezi zlem  a  dobrem  - onen odvě

ký  problém  a jeh o  vyřešení naplňuje  dny  i noci těch , kteří jso u  exu

lanty na této  zem i. Z atím co bývalí ko legové z táborů  či z dom ova, 

kteří se rozhodli zůstat natrvalo  v nových  dom ovech, k lidně spí či 

spřádají plány, ja k  získat v íce do larů  a  m ajetku, "nespokojení" bo jov

níci za svobodu leckdy s úzkostí sledu jí vývoj po litických  událostí na 

světovém  fóru. Jsou  lidm i po liticky  m yslícím i a  m ají zkušenosti a 

znalosti o praktikách kom unistické infiltrace, triků  a  úskoků a o po

zvolném , ale p lánovitém  a system atickém  pronikání, s vážným i oba

vam i sledují naivní a am atérskou politiku  Spojených států, nerozhod

nou a vystavenou v livům  krajn í levice, je jíž  jed in o u  snahou j e  neu

tra lizovat a postupně zn ičit tu to  zem i svobody.

K om unističtí agenti a  je jich  vědom í i nevědom í spolupracovníci - 

operující na  všech rovinách - zdo la  v m asách - i ve vrcholných orga

nizacích - všude šíří je d  nepravd, po lopravd a  zla. O travné m yšlenky 

jim i šířené o tupují soudnost a zam lžují obzory  těch , kteří si říkají, že 

jso u  in teligencí a  elitou  národů. Tak vypadá cesta  či běh k propasti, 

ja k  to  výstižně nazval ve své úvaze prof. G helfand v  m inulém  čísle 

"K řesťanské  dem okracie". - N epříte l - světové zlo, k teré našlo  svůj 

projev v  m arx-leninském  kom unism u postupuje  s m atem atickou přes

ností a lišáckou opatrností, využívá svých  třicetile tých  zkušeností a 

lidské hlouposti (a  slabosti p lynoucí z pýchy) na  straně svých odpůr

ců. Jeho úspěchy jso u  vid itelné, p rávě tak  ja k o  jeh o  slabiny, které 

však tito  žádostivci po m oci obratně zakrývají. A však  doktrína, k terá 

vy loučila  B oha a  jeh o  Pravdu a nahrad ila  je  v írou  v  hm otu, tak  jak o  

rudí ďáblové, k teří v ládnou z  K rem lu , V aršavy  či B ělehradu p ři všem



svém  ď ábelském  úsilí a  touze po m oci nad celým  světem  a  lidstvem , 

nejsou schopni zničit to, co nad hm otou vládne, co j e  silnější než te 

ror, tajné policie, strach, hrůza a  dům ysl všech tajných  i zjevných 

agentů  světového zla: nezničí a  nepřem ohou S tvořitele V šehom íra.

Jsou věci, k teré jso u  silnější než m y; jso u  události, k teré nelze 

předvídat a  kontrolovat; jso u  to  h istorické náhody. T y  tvoří dějiny  

lidstva. Č asto  m alá, zdánlivě nepatrná věc zm ěnila  běh dějin: m oucha 

štíp la  koně vezoucího posla s rozkazem  arm ádě sto jíc í v poli, jezd ec  

spadl a zabil se; zpráva nedošla včas, b itva by la  prohrána a  v důsled 

ku toho  se celé im périum  rozpadlo. - V nedávné m inulosti - na 

podzim  m inulého roku - jsm e  m ěli příležitost sledovat důsledek jed n é  

z h istorických náhod. - C hruščov s T item  vypracovali na K rym u a na 

B rionském  ostrově dům yslný  plán na zbo lšev izování E vropy a  světa 

za pom oci hesla "národní cesty  k socialism u". V Polsku  se j im  věc 

zdařila  v  počáteční fázi. K dyby bylo bývalo  došlo  i na Č eskosloven 

sko (jak to  m ěli naplánováno), pak by pravděpodobně všichni ex ilov í 

"titoisté" a  dom orodí "laušm anaovci" (z n ichž  už by la  vybrána nová 

garn itura) "převzali m oc". N ěkolik  exilových agentů  a s nim i i něk te 

ří řadoví uprchlíci by se vrátili a světu by se tv rd ilo , že v Č eskoslo 

vensku je  nejdem okratičtější a nejsvobodnější režim , ja k ý  kdy  v které 

zem i vládl. P řihodila se však m alá věc dříve, než k sehrání "titoistic- 

ké kom edie" došlo: do zástupů valících se B udapeští byly vypáleny  

výstřely . A výsledek? C elá  zem ě se zvedla  k odporu. Z atím co G ero 

je š tě  nadutě řval do rozhlasu, že se byl p rávě dohodl s T item  o po 

stupu, jeh o ž  výsledkem  bude uskutečnění v ítězstv í socialism u v e  svě

tě, h istorická náhoda, je jím ž  projevem  bylo m aď arské  povstán í, sm et

la G ero i jeh o  "titovskou strategii". C elý  podvod m usil pak bý t za

m askován projevy ja k  T itovým i, tak  m oskevských  ag itpropčíků  a "ti- 

to v sk á  strategie" byla poslána k ledu.

V dějinách lidstva historické náhody (chcete-li, zásahy  B oží) hrají 

rozhodující roli. B yly  doby, kdy  se zdálo, že zlo  v té  či oné  form ě 

zotročí celý znám ý kulturn í svět. Turci stáli před V ídní, Tataři pro 

nikli až do srdce Evropy, h itlerčíci "vítězili na všech frontách" atd., 

a přece se dosud nepodařilo  odvěkém u nepříteli lidstva zo tročit 

všechny národy. V ždy se nakonec ukázalo, že jso u  věci m ocnější než 

zlo, že jso u  m ezi nebem  a zem í síly , k teré v  daný čas zasáhnou, aby



ve chvíli, kdy  se bude zdát, že j e  v še  ztraceno, bylo vše získáno. 

D eus ex  m achina v  řeckých tragédiích , či h isto rické  náhody v  m oder

ní term ino log ii jso u  projevem  oněch sil, k teré v ládnou nad zem í...

> o o <

”DR. HUBERT RIPKA ODSOUZEN 
AMERICKÝM SOUDEM 

V NEW YORKU”

Před delším  časem  Dr. Štefan O suský  podal žalobu na Dr. H. R ip- 

ku  a na  "N. Y. D enník" (O ndřej V alušek , prezident, - Jan Papánek, 

v iceprezident) pro uveřejnění nactiu trhačných a  nepravdivých článků. 

Proces trval dlouho. A si o půlnoci - dne 28. - 29. března 1957 poro ta  

N ej vyššího  soudu státu  N ew  Y ork, za předsednictv í soudce Saypola, 

vynesla  rozsudek, který  zněl: V IN EN .

R ipka  byl uznán vinným  ve dvou bodech obžaloby. N ew  Y orský  

D enník  pak  ve čtyřech bodech obžaloby. Jako náhradu škody vznik lé  

Dr. O suském u m á N ew  Y orský  D enník  zap latit částku $ 7. 500.

Současně poro ta  rozhodla, že Dr. O suský  m á dostat $ 4. 500 jak o  

odm ěnu za  škodu a za  po trestán í Dr. R ipky  pro zlom yslné a  neprav

divé obvinění Dr. O suského. (Tedy R ipka a  N . Y. D enník  "prohráli" 

$ 12. 000.)
Jde  o věc několik  let starou. V  jed n o m  ze svých článků otištěném  

v N ew  Y orském  D enníku ze dne 26. března 1954 R ipka obvinil Dr. 

O suského z tvrzení, že ex istu je ta jná  sm louva, k terou prý uzavřel Dr. 

E. B eneš s M olotovem  dne 25. května  1942; v  n í se Dr. B eneš doho

dl s M olotovem , že Sovětský svaz dostane Podkarpatskou R us a  ná

hradou za  to , že S talin  bude garan tovat československé hranice. - J i

ným  bodem , který  obhaju jící se  strana prohrála (v tom to  případě N ew

Y orský  D enník), byl redakční článek, v  něm ž se tv rdilo , že Dr. B oh

dan C hudoba, bývalý  člen čs. parlam entu , byl "kolaborantem  s nacis

m em  a fašism em  a  nepřítelem  Č eskoslovenské republiky" a  že  dopo 

ručil O suského a Č erného sudetským  N ěm cům  a bonnské vládě jak o

"spolehlivé v hájení něm eckých zájm ů a  zájm ů sudetských N ěm ců".



Jiný  bod obžaloby se týkal článku nadepsaném  "K olaborantské m e

tody  C hudobovou" s podtitu lkem  "V čera byl zrádcem  a dnes je  je d 

ním  z hlavních spojenců a spolupracovníků". (P. red.: v  tom to  článku 

byl nestydatým  způsobem  napaden Fr. D aněk.) O bviněn í neby la  n ijak 

do ložena a neodpovídala pravdě. Č lánek (m ateriál k článku) byl do 

dán redakci, ja k  bylo zjištěno  dodatečně, Fr. N ěm ečkem  a H elenou 

N ezvalovou. V tom to  redakčním  článku bylo řečeno, že Dr. Č erný, 

Dr. Král a druzí jso u  spolupracovníky  Dr. B ohdana C hudoby  ("který  

spolupracoval s nacisty") a že jm en o v an í jso u  "nástrojem  Dr. O sus

kého pro rozbití R ady svobodného Č eskoslovenska".

-Štkr-
> o o <

GAULEITER NEBO KOMISAŘ?
V  přípise "Ú střední kanceláře" čs. O R L A  v  exilu  ze dne 19. února 

1957 (Č. j . 98/57) poslaném  Jednotě  čs. O R L A  v N ew  Y orku k  je jí  

valné hrom adě bylo výslovně žádáno, aby dva č lenové této  jed n o ty  

nebyli zvoleni do žádné funkce v m ístn í radě O R L A . D ovolávaje  se 

titu lu  předsednictva čs. O R L A  v exilu - župa Svatováclavská, E. V e

dral (soudruh či pověřenec?) napsal m j.: "jsme proti tomu, aby za 
funkcionáře nové m ístní rady byl zvolen br. Kalvoda", (jm éno 

podtrženo pis. dopisu)

N edem okratické a  hrubé zasahování do vnitřn ích  záležitostí m ístn í 

Jednoty  E. V edralem  připom íná m etody  kom unistických  "akčních v ý 

borů" a je  projevem  úsilí pechojidáškovců ov ládnou t k řesť. exilové 

organizace a postavit j e  pod kontro lu  "národních kom unistů". A ntiko- 

m unistické elem enty  m usí být proto  postupně likvidovány, aby  se pak 

"titoisté" m ohli prohlásit za  m luvčí celého národa i exilu . T ito  

sam ozvaní "představitelé" jd o u  do ofensivy na  všech  frontách. Je  nej- 

vyšší čas, aby byli praštěni přes prsty  a odkázáni tam , kam  patří, tj. 

do kom unistického ráje - do rudého pekla, kde je  pravé m ísto  všech 

pechojidášků.

> o o <



NĚKTEŘÍ DOPISOVATELÉ 
ZÁPADNÍCH NOVIN NEVĚDOMÝMI 

NÁSTROJI AGITPROPU
J o se f  K a lvod a

T h e N ew  Y ork H erald  T rib u n e  ze dne  9. dubna  1957 o tisk la  ú- 

vahu Josefa  K alvody, ú řadujícího  p ředsedy  K D H , pod nadpisem  

"Z PR Á V Y  Z PO L SK A " (N EW S F R O M  PO L A N D ). P řináším e pře

k lad  z  angličtiny:

Poslední zprávy, k teré docházejí z  P olska, vysvětlu jí a  objasňují 

pravou povahu událostí v Polsku  n a  podzim  r. 1956. "S talinci", kteří 

"bojovali" proti návratu V lad islava  G om ulky  k  m oci, byli znovu do 

sazeni do vládních  m íst. P řísná  cenzura by la  obnovena a  po lský  tisk  

sleduje jed in o u  linii, tj. linii A gitpropu . T ento  vývoj naznačuje, co je  

pravým  sm yslem  hesel o "dem okratizaci", "liberalizaci" a  "odsta- 

linštění".

Jsou vážné pochyby o tom , že v říjnu  m inu lého  roku  došlo  k  něja 

ké skutečné zm ěně. Řekl bych, že "Ř íjnová revoluce" (v Po lsku) byla 

pouhou bájí stvořenou ag itpropčíky, aby sloužila  kom unistickým  úče

lům . "Zprávy" přihřáté ag itpropčíky  do rukou zahran ičn ích  korespon 

dentů m ěly  posloužit určitým  cílům  poté, co  by ly  pub likovány  v  zá

padním  tisku, tj. u tvořit m ýtus o po lské "nezávislosti"  n a  M oskvě a 

o G om ulkově "odboji" proti K rem lu.

M ezi událostm i v Polsku  a novou sovětskou  stra teg ií by la  spoji

tost. C ílem  této  strategie by la  neutralizace N ěm ecka, Z ápadn í E vropy 

a postupné rušení vojenských  základen Spojených států , k teré jso u  

m im o am erický kontinent, právě tak  ja k o  postupná izolace a  "neutra

lizování" této  zem ě. Předstírajíce, že dávají částečnou  svobodu a že 

se pouta m ezi M oskvou a satelitn ím i stá ty  uvolňují, sovětští straté

gové chtěli vyvolat na  Z ápadě dojem  a  názor, že b y  bylo  výhodné a 

v  zájm u Západu, kdyby Z ápad usiloval o uskutečnění po litik y  inspiro

vané M oskvou, je jím ž  cílem  je  u tvořen í "neutráln ího pásu" napříč 

Evropou. Tak by N ěm ecko, k teré je  kam enem  úhelným  v  evropské



obraně v  p řítom né době a  bude jím  tím  v íce  v  budoucnu, bylo  "neu

tralizováno" bez jakéhoko liv  povyku. Je  zbytečné zdůrazňovat, že  od 

neutralizace je  jen o m  krok k  sovětizaci "neutralizované" ob lasti, k terá 

j e  zbavena m ožnosti úspěšné obrany proti sovětském u "m írovém u" či 

m éně m írovém u pronikání.

"V yhlásit nezávislost" na M oskvě by rovněž postačilo  k  tom u, aby 

by la  získána pom oc od Spojených států (podle ju g o sláv sk éh o  vzoru) 

a  aby U SA  zásobovaly  "nezávislé, národně-kom unistické" v lády  m a

teriálem  a  potravinam i. Tato  pom oc by jim  um ožnila  budování socia 

lism u za peníze am erických poplatn íků a  pom oh la  j im  z lom it ducha 

odporu, k terý  stále žije v  národech zotročených kom unism em .

Lze říci, že celá kam paň s "národním  kom unism em " j e  kom uni

stickým  trikem , jeh o ž  cílem  je  podvést Západ. M aď arští bo jovníci za 

svobodu zastavili příval "m írové" ofenzívy světového kom unistického  

sp iknutí s jeh o  heslem  "národní cesty k socialism u" a  zahnali k o 

m unisty  do defenzivy. N esm ím e však zapom enout, že  ten to  podvod 

s "národním  kom unism em " byl připravován po d louhou  dobu a  že 

T ito  m ěl na  něm  účast. Jeho cesta  do Ja lty  krátce před tím , než  udá

losti ve V ýchodní E vropě počaly dram aticky vrcholit, naznačuje, že 

spolupracoval s C hruščovem  na  novém  sovětském  pokusu  podvést 

Z ápad. T ito  - "národní kom unista" - je  nejnebezpečnějším  nepřítelem  

Z ápadu, právě tak jak o  všichni "národní kom unisté".

> o o <

PŘÍPAD LAUŠMAN
J o se f K alvoda

V  době, kdy se celý  exil i experti na m ezinárodní po litiku  dě lí na 

"titoisty" a "proti-titoisty" j e  třeba se zam yslit nad tím , ja k  "tito istic- 

ký  m ýtus" vznikl a kdo se na  jeh o  fabrikaci podílel. Je nu tné  přede

slat, že celý případ j e  poněkud složitý. B ylo  by nutno napsat celou 

knihu, aby jeh o  h istorie by la  objasněna. Pochopite lně že dnes, kdy 

není k dispozici au ten tická evidence, je  nutno vycházet pouze z  fakt, 

k terá  jso u  nám  znám á a  přístupná. K  úplném u objasnění celé aféry 

do jde teprve tehdy, až budou zpřístupněny m oskevské archívy, tj. až 

bude kom unism us porazen či až zvítězí. T ento  článek  j e  jen o m  poku 



sem  vrhnou t nové světlo  n a  věc i znám é a  m éně znám é a na  roli, k te 

rou hrál a stále je š tě  hraje L aušm an (dov ídám e se, že prý  byl před 

časem  opět v R akousku (inkognito), kde  p iý  jed n a l s některým i soci

a listickým i spojkam i).

P ro  přeh lednost celého případu  je  třeb a  j í t  až ke dni, kdy  byl T ito  

vyhozen S talinem  z  K om inform y, ja k  o tom  přineslo  zprávu "Rudé 

právo" ze dne 28. června 1948. D ůvody  uvedené v  tom to  kom uniké 

K om inform y byly  v ícem éně kouřovou clonou. Při b ližším  prozkou

m ání všech "obvinění" lze snadno zjistit, že obvinění by la  z velké 

části polopravdam i a i "p lácnutím  do vody". Tak např. T ito  byl obvi

něn z  "pravicové" úchylky, ač je  o něm  znám o, že byl vždy  "levi- 

čák". - P ravý důvod k  vy loučen í T ita  a  jeh o  strany z K om inform y 

nebyl n ikdy světu řečen ani M oskvou, ani Bělehradem . Je  však  jis té , 

že je h o  vyhazov byl ve  spojitosti s pádem  Ždanova. T ento  po litik  byl 

likvidován dva m ěsíce poté, kdy  podepsáním  rozsudku nad T item  po- 

depsal i svůj v lastn í ortel. D im itrov  následoval Ž danova a  V ozněseň- 

ského - právě tak  ja k o  i M arkos "zm izel" v  r. 1949. - Proč ta to  čistka 

levicových ex trem istů  zvaných "ždanovci"? - Protože věřili v  do

ktrínu vyslovenou E. V argou  v  r. 1946, podle k teré Spojené státy  - 

v důsledku "nevyhnutelné" hospodářské krize budou do  r. 1948 v po 

dobné situaci, v jak é  bylo  R usko  v r. 1917. Pád kap ita lism u a v ítěz 

ství socialism u ve světě "bude nevyhnutelně" výsledkem  "vnitřn ího 

rozkladu", jeh o ž  sé m ě je  obsaženo  v sam otném  "kapitalistickém  systé

m u". (N ěco podobného po V argovi papouškovával i Ferdinand Pe

routka.) "ždanovci" si přáli, aby  civ iln í válka v Ř ecku se sta la  ohnis

kem  celosvětového konflik tu , poněvadž b y  se tím  tento  "nevyhnutel

ný" vývoj k  socialism u je n  usp íšil. Po  vyhlášení "T rum anovy doktrí

ny" v r. 1947 vše nasvědčovalo  tom u, že se "ždanovcům " podaří v y 

volat srážku se Spojeným i státy.

N a  rozdíl od "ždanovců" S talin  nedělal "ideologickou" či doktri- 

nářskou zahraniční po litiku , ale byl si vždy  vědom  m ocenských po

m ěrů sil ve světě. S talin , se vší p ravděpodobností dal pokyn V argovi, 

aby přišel s pro tim arx istickým  názorem  (v r. 1948) tv rdícím , že kapi

talism us se nem usí nu tně rozpadnout, ale že m ůže svůj živo t prodlou 

žit tím , že začne plánovat. V arga byl za to to  prohlášení napaden, ale 

nic se m u  nestalo. S talin  nepochybně z pozadí vše řídil a použil Var-



gu ve  svém  nejprve ideologickém  tahu  proti "ždanovcům ". - S talin  si 

byl vědom  toho, že T rum an by si byl nenechal líbit, aby Spojené 

stá ty  by ly  poraženy v Ř ecku - ofic iálně - nějakým i "partyzány", a  že 

by  po eventuálním  "Pyrhově vítězstv í" v Ř ecku se vší p ravděpodob

ností následovalo  T rum anovo rozhodnutí podobné tom u, k teré před 

cházelo zničení H irošim y a  N agassaki. Svrhnutí několika atom ových 

bom b na centra v Sovětském  svazu by  bylo  znam enalo  konec kom u 

n ism u, konec S talina a  konec snům  o světovládě.

V  téže době byla  ve Spojených státech vedena d iskuse m ezi stou 

penci po litiky  zvané "Containm ent" a  "liberation". Podstatou  "contain- 

m etu" j e  názor vyslovený  G eorgem  K ennanem , že je  třeba  prim itivně 

načrtnout čáru m ezi sférou sovětskou  a  "západní" (v E vropě linie 

Š tětin  - Terst) a že je  třeba  Sovětům  říci jasn ě , že za tu to  linii j í t  ne

sm í. K dyž prý se takto  Z ápad bude "bránit" po delší dobu, výsled 

kem  této  po litiky  prý bude, že se jed n o h o  dne Sovětská říše rozsype 

aneb počne postupně tá t (g radually  m ellow ). N aproti tom u W alter 

L ippnann ve svých "G old W ar" článcích  žádal, aby am erická zahra

n iční po litika přinu tila  Sověty k stáhnutí svých arm ád z  E vropy. 

K ennan i L ippm ann se však  shodovali v jed n é  věci: že prim itivn í po 

litika "načrtnutí čáry" není vhodná pro  Č ínu. "Keep o f f  hands" - po 

litika v Č íně (oficiálně: Spojené státy  se nem ohou angažovat na  dvou 

frontách, v Evropě a v A sii), zastavení dodávek Č ankajškovi, to  vše 

S talinovi naznačilo  v íce než jasně , že m á volnou  ruku v Číně, za tím 

co případná zm ěna statu quo  v Evropě by m ěla za následek vystřídá 

n í po litiky  "Containment" po litikou  osvobození, tj. R udá arm áda by 

m usila  vyklid it N ěm ecko, Polsko, M aď arsko , atd. buď  po dobrém  ne

bo po zlém .

Stalin si m usil být rovněž vědom  toho, že T rum an dělal všechna 

dů ležitá  rozhodnutí (vyhazoval jed n o h o  sekretáře státu  za  druhým ) a 

že nesledoval politiku  "appeasem entu" jak o  jeh o  předchůdce. K rom ě 

toho  Šestá F lo tila  am erického nám ořnictva by la  ve východním  Stře

dom oří a na palubách letadlových lodí se nacházela nejenom  letadla, 

ale také  atom ové bom by. Tato věc nem ohla uniknout sovětské zpra

vodajské službě. V oné době Sovětský svaz nem ěl je š tě  a tom ovou 

bom bu, i když se na je jí  výrobě horečně pracovalo. V  důsledku  am e

rického atom ického m onopolu  Sovětský  svaz byl nehajitelný .



V  západním  světě, p rávě tak  ja k o  i v  kom unistickém  orbitu , se 

m luvilo  o nevyhnutelnosti válečného konflik tu . B evin , b ritský  m in istr 

zahraničních  věcí se n ijak  netajil tím , že m á  už  S talina po krk. C hur

chill ve své řeči z ledna 1948 použil takových  výrazů ja k o  nikdy 

předtím : volal po rozhodujícím  kroku, k teiý , bude-li učiněn včas, za

bezpečí Západu vítězstv í. O statně každém u soudném u člověku bylo 

zřejm o, ja k ý  by byl výsledek  válečného konflik tu , který  se už ja sn ě  

rýsoval na obzoru boji v Ř ecku. S talin  sám  se d íval na  vše realistic 

ky a s lišáckou vypočítavostí. (Je-li pravda, že se zbláznil před sm rtí, 

to  nem ění n ic  na skutečnosti, že se choval v r. 1948 ch ladnokrevně 

a že věděl, kde se m á zastavit.) Pouze "ždanovci" byli stále v  zajetí 

svých "m etafyzických sofísm at". Pouze T ito  stále snil o B alkánské 

federaci, je jím ž  bude v ládcem  (ta to  federace by zahrnovala  M akedo

nii a  Ř ecko) a podporoval partyzány  operu jící v  Ř ecku.

Jugosláv ie  by la  nejslabším  a nejzran ite lnějším  m ístem  v sovětské 

sféře. Spor o Terst, h lad  v zem i v  důsledku  násilné ko lek tiv izace ze

m ědělství, statisíce uprchlíků  z  Jugosláv ie  v  něm eckých táborech, de

setitisíce důsto jn íků, generálů a  vo jáků  z  bývalé  ju g o sláv sk é  arm ády 

čekajících v býv. zajateckých táborech  na  pokyn vy tvořit vo jenské 

jed n o tk y  a vpadnout do Jugosláv ie, silně pro tikom unistická  (proti- 

titovská) nálada v zem i, to  vše by  stačilo  na  povalení T itova  režim u 

s m in im em  nám ahy na straně Z ápadních  m ocností. S talinovo  rozhod

nu tí vyhod it T ita  z K om inform y a  zlikv idovat vedoucí "ždanovce" 

znam enalo , že z nejslabšího  bodu - z A ch ilovy  paty  - kom unistické 

říše  se stal "nárazník". C hurchill dostal zpátky  "svého m uže" a nem ěl 

tak  důvod v pokračování ve stížnostech, že S talin  nedodržel dohodu 

o Jugoslávii, tj. že v  této  zem i bude v liv  sovětský  a b ritský  v  pom ěru

50:50. - Z ápadní korespondenti m ěli p říležitost p sá t o "S talinově

největší chybě", o  je h o  největší slabosti, a  o tom , že jak m ile  se Č ína

dostane do kom unistických rukou, č ín ští kom unisté  budou následovat

T itova přík ladu a  "postaví se proti M oskvě" (proti "m oskevském u im 

perialism u") a podobné nesm ysly .

Z abráněním  vypuknu tí tře tí světové války  v době pro  Sověty  nevý 

hodné zachránil S talin  rudé im périum . P o  vyhození T ita  z  K om infor

m y  se napětí uvolnilo . V álka v  Ř ecku by la  zlikvidována. R ád io  "Svo

bodné Řecko" se přestěhovalo  do B ulharska a  začalo napadat T itův



režim . Přesto , že T ito  nepřestal podporovat partyzány , začali jeh o  p o 

m oc odm ítat. Pochopitelně, že m usil pom oc zastav it těm , kteří j i  ne

chtěli přijm out. Po odstranění generála M arkose a po hrom adných 

zběhnutích  z partyzánských oddílů  řecké dobrodružstv í skončilo  a 

s ním  se rozplynuly  i T itovy  sny o jeh o  balkánském  "m além  sovět

ském  svazu". - Č ína se dostala pod kontro lu  rudých  poté, co se je jich  

agentům  v Londýně, W ashingtoně a  jin d e  podařilo  přesvědčit "m oud

ré m ozky", že M ao není kom unistou, nýbrž je n  "agrárním  reform áto 

rem ". - Spojené státy  přestaly  podporovat nacionalisty  a osud Č íny 

byl zpečetěn. B itva o Č ínu  byla vyhrána napřed ve W ashingtoně, než 

j i  kom unisté  vyhráli podruhé na čínských pláních . M yšlenka "titois- 

m u" - čínského "národního kom unism u" - h rála  dů ležitou  ro li v  ov liv 

ňování "expertů" v State D epartm entu.
Po svém  "slavnostním  vyhazovu" se T ito  ko l sebe rozhlížel jak o  

opilec, k terého vyhodili z  hospody. S tále nem ohl pochop it sm ysl to 

ho, co  s ním  S talin  provedl a co ten to  starý  sp ik lenec m ěl v lastně 

v plánu. K dyby S talin  chtěl T ita  likvidovat fyzicky, pak  k tom u m ěl 

příležitostí více než dost. V  tom to případě by neodvolával jed n u  de

legaci z  B ělehradu za druhou, ale naopak posíla l by tam  "své spoleh 

livé experty" na podřezávání krků. - Ještě  v  červenci 1948 přijel V y- 

šinský do B ělehradu (a  s ním  i C lem entis) na  D unajskou  konferenci, 

na k teré se jugoslávští soudruzi říd ili jeh o  příkazy, p rávě tak  jak o  

soudruzi českoslovenští či rum unští. - Z atím co K om ninform a ú točila  

na Tita, sám posílal S talinovi projevy oddanosti, g ratu lace k narozeni

nám , atd. Je  m ožno citovat celou řadu dokladů  o  tom , ja k ý  zm atek 

panoval v  Jugoslávii v r. 1949 m ezi kom unistickým i pohlaváry  (přes

něji řečeno, v  je jich  hlavách). Louis A dam ic ve  své kn ize  "The E agle 

and the R oots" jich  přináší několik. Sám  T ito  prohlásil A dam icovi 

(k terý  byl titofilem ), když jm enovaný  na  něho  naléhal, aby  m u řekl 

pravý důvod k roztržce m ezi ním  a Stalinem : "Sám  ď ábel ví, proč 

nás vykopli!" - Je všeobecně znám o, že T ito  byl nejzuřivějším  kom u

nistou a  nejaktivnější ze všech satelitních pohlavárů . Z atím co česko 

slovenští a polští kom unisté m ěli zájem  na účasti na  M arshallově p lá 

nu, T ito  hned zpočátku odm ítl, nečekaje na S talinův příkaz.

V druhé polovině r. 1950 se stala v id ite lná  zm ěna: bělehradský 

rozhlas začal na ú toky K om inform y odpov ídat stejnou řečí a pálit ze



stejného kalibru . P roč ta  náhlá  zm ěna? K do podal T itov i vysvětlen í 

oné "krize", ja k  to  sám  nazýval, a v n íž  hrál h lavn í ro li?  - A  zde za

č íná  "PŘ ÍPA D  L A U ŠM A N ".

Jak  o sobě L aušm an napsal ve své kn ize "K do byl v inen?", dne 1. 

ledna 1950 přišel "na Západ" s "ručním  granátem  v  kapse". Jelikož 

byl "m užem  února 1948", a právě oním , kdo byl nejv íce vinen, neby

lo divu, že se uprchlíci řadoví i neřadoví na  něho  d ívali jak o  na  ko 

m unistického  agenta. Z ápadní pro tišp ionážní služby  m u vykázaly  j is 

té  m ísto  k  pobytu , z něhož se bez povolen í nesm ěl vzdalovat. Z a  ali

bi L aušm anovi sloužilo  zatčení jeh o  zetě - m ajo ra  Jarom íra  N echan- 

ského v říjnu  1949 - a  jeh o  obvinění z  č innosti v  ilegáln í organizaci 

(zjevně kontro lované S tátní bezpečností) napo jené  na am erické 

velvyslanectv í v Praze. Po procesu, v  něm ž byl N echanský  odsouzen 

k sm rti (v dubnu 1950), Laušm an byl uznán za  "ryzího politického 

uprchlíka" a odejel do Jugosláv ie  ke svém u příte li - T itovi. Tam  se 

stal T itovým  osobním  poradcem  pro ju g o sláv sk ý  pětiletý  p lán. R ov

něž se zúčastnil o rganizování ju g o sláv sk é  "studené války" proti Ko- 

m inform ě. - Je  zajím avé, že teprve poté, co L aušm an se stal T itovým  

hospodářským  poradcem , Jugosláv ie  požádala  Spojené státy  o hospo

dářskou pom oc - koncem  r. 1950 - a krátce po té  by la  podepsána do 

hoda o vo jenské pom oci m ezi Jugosláv ií a  U SA  (leden 1951).

K dyž jugoslávské  hospodářstv í bylo podporováno  západním i vel- 

m ocem i a když byla  roztržka m ezi T item  a K rem lem  prohlášena za 

"trvalou a nepřekonatelnou" (Viz: L egislative H istory  o f  T he Y ugo- 

slav Em ergency R e lie f  A sistance A ct o f  1950, v ý p o v ěď  podsekretáře 

Perkinse, v  n íž  prohlásil, že K rem l nevezm e T ita  zpět za  j in é  pod

m ínky než jeh o  sm rti), L aušm an se odebral do Salzburgu, kde si zří

dil svůj "hlavní stan". O dtud organizoval "svoji" organizaci (pochopi

telně, že špionážní) a p ilně jezd il a setkával se svým i em isary  z Paří

že, Londýna, U SA , atd. (M nohý si jis tě  vzpom íná na poukazování 

R O ZPR A V  na Laušm anovu činnost, za  což byly  R O Z P R A V Y  osočo

vány a denuncovány.) L aušm an byl též  krátce zam ěstnán v  Radio 

Free Europe ve funkci po litického  poradce. V  tom to  podniku  bylo za

m ěstnáno několik  z "jeho lidí" (G ráf byl nejvýznam nější) a  ja k  Lauš

m an sám  později prohlásil na tiskové konferenci v  Praze, on  sám



R F E  dodával vym yšlené a nepravdivé zprávy, k teré  by ly  vysílány  do 

Č eskoslovenska. Pochopitelně, že Laušm an byl za  svoji "pro tikom u

nistickou" činnost placen. Jiným i slovy, kom un istický  agent byl 

financován z peněz určených pro po tírání kom unism u.

N ejvětším  úspěchem  L aušm anovým  bylo, když R F E  přijalo , právě 

tak  jak o  i určití "experti" v State D epartm entu , je h o  "ideu" bo jovat 

n iko liv  proti kom unism u, nýbrž jen  proti "m oskevském u im perialis

m u", a to  socialism em  (T itova ražení, tj. kom unism em  - jin ý m i slo

vy: vyhánět ď áb la  B elzebubem ). — Pak se L aušm an vrátil. — Jak  O tto  

G rá f prohlásil v jed n é  ze svých relací vysílané  R F E  dne 1. února 

1954, Laušm anův návrat byl "heroickým  činem ".

N en í důležité, zda N echanský  byl skutečně popraven. B ylo-li tom u 

tak, pak by nebyl prvým  "m učedníkem " pro věc  kom unism u a jeh o  

rozšířen í ve světě. U ž předtím  v r. 1949 byl popraven  L aszlo  R ajk, 

který  byl rehabilitován v m inulém  roce a  ofic iálně prohlášen  za  "m u

čedníka". P roces s N echanským , kterým  se sta la  L aušm anova "cover 

story" přijatelnou těm , k teří jso u  neznalí m arx-len inských  triků , 

v n ichž život jedno tlivce  nehraje žádnou ro li, byl použit jak o  "dů

kaz", že "národní kom unism us" či "národní socialism us" reprezentuje 

pro tikom unistickou  sílu, k terou je  třeba "podpořit" a  s n íž  j e  m ožno 

"ruský im perialism us" porazit. (Viz: D ana A dam s Schm idt, "A nato 

m y o f  a  Satellite", kapito lu  17 a kapito lu  posledn í.) - K om unistická 

"m yšlenková policie", je jím ž  úkolem  je  "kontro la  m yšlenek", dokáza

la vy tvořit div: celá  řada "politických vědců" by la  podvedena je jich  

trikem  a uvěřila  v báji "národního kom unism u". Pom ocí tohoto  m ýtu  

se kom unistům  podařilo  infikovat a in filtrovat nejen  R FE , ale i celou 

řadu význam ných klíčových m íst, z n ichž šíří ta jn í agenti (a je jich  

naivní, nevědom í pom ocníci) podvratné názory  a  neutralizu jí ona 

m ísta, k terá nem ohou dosud  plně ovládnout.

Jejich  nepopiratelným  úspěchem  je , že jso u  lidé, k teří si říkají stát

níci a kteří uvěřili, že od "stalinism u" vede cesta  k  " tito ism u". Ž e  ko 

m unism us je  m ožno pom ocí am erických dodávek G om ulkům  zm ěnit 

v "soicalism us národní" (za  aktivní T itovy  asistence, podm íněné zá

sobováním  T ita z bohatých am erických zdrojů  po travinam i a  zbraně

m i), a od "socialism u národního" prý se "cestou postupného vývoje" 

("gradualism ") dospěje k dem okracii typu západního. - T ito  "chytráčtí



naivkové" se nepoučili n ic ze zkušenosti E . B eneše, n ic  se nenaučili 

z  h istorie  a osudu toho to  "experta", který  prohlašoval po r. 1945, že 

kom unism us spěje ve svém  vývoji k dem okracii a  že Č eskoslovensko  

bude představitelem  "vyššího" typu  dem okracie  - "dem okracie socia- 

lizující" (ve skutečnosti byl h lasatelem  "dem okracie bolševizující" a 

bolševické). N avzdory  všem  B enešovým  tlachům  o vývo ji kom uni

sm u k dem okracii, o Č eskoslovensku  jak o  o m ostu  m ezi V ýchodem  

a  Západem , tato  n ešťastn á  zem ě se sta la  "satelitem  č. 1". Z  Č eskoslo 

venska - m o s t u  - s e  stal nástupní m ůstek  R udé arm ády proti 

Z ápadu  a odpaliště  raketových střel. Z e zem ě, kdysi dem okratické, se 

nyní rekrutují kom unistič tí agenti, odcházející na  S třední V ýchod, 

nem luvě o  těch, k teří se pohybují na  Z ápadě. - Č eskoslovensko  se 

nestalo  zem í, v n íž  se zrodil t y p  "dem okracie socializující", ale 

stalo  se  zem í, v  n íž  se zrodil t y p  "ripko-laušm anovský".

N ejvětší tragédie a sm ysl L aušm anova úspěchu j e  především  

v tom , že dokázal lidem , k teří jso u  v ládnoucí elitou  v  kom unistickém  

světě, že m arx-len inské poučky a form ulky  nejsou  zcela  neplatné a 

že je  m ožno Z ápad system aticky podvádět. Skutečnost, že Z ápad při

ja l  m yšlenku  "titoism u" za předpokladu, že j e  řešením  kom unistické

ho problém u, zatím co tato  m yšlenka j e  v rukou Z ápadu sebeničící a 

sebepotírající zbraní, tato  skutečnost u tvrzuje m arx-len ince o tom , že 

pád "kapitalism u" a západní dem okracie  j e  nevyhnutelný . Laušm an 

pom ohl podat "důkaz" těm , kteří sam i pochybují o uskutečnite lnosti 

kom unistické u topie o tom , že i když j e  m arx istická  u topie  ve  své 

podstatě nesm yslem , je  nu tné  na  je jím  uskutečnění p racovat (i když 

j e  neuskutečnitelná), poněvadž ja k  M anuilsky  (S ovětský  stratég  z  let 

třicátých) prohlásil, dekadentní a  h loupý kapita lism us bude sám  spo

lupracovat na své v lastn í záhubě.

D okud m arx-leninisté věří v úspěch  a  zaznam enávají úspěchy, do 

tud  pracují pro v ítězstv í kom unism u ve světě; za těch to  okolností je  

je jich  filosofie nejnebezpečnější zbraní. Z tráta  v íry  v  u top ii znam ená 

konec m yšlenkové průbojnosti m arx-len in ism u. U chování této  v íry  je  

nejdůležitějším  úkolem  rudých vládců  v  K rem lu. L aušm anův případ 

a je h o  "úspěch" byl pochybujícím  m arx-len in istům  novým  povzbuze

n ím  a  novým  im pulsem .



N o v á  strategie se form uje v  K rem lu. N ový  podvod  s "m írovou ko 

ex istencí" - nový  trik  s " tito istickým  řešením " problém u V ýchodní 

E vropy  se ob jevuje v té  či oné verzi, ja k  jso u  prezentovány  v  kom u 

n istickém  i nekom unistickém  tisku. B ohužel, stále je  m noho naivku, 

k teří věří, že T ito  je  největší slabostí kom unistického  režim u, zatím co 

on je  - podobně jak o  Em anuel G oldstein  v O rw ellově "1984" - zdro 

jem  síly  režim u. Je třeba seznám it širokou  veře jnost s L aušm anovým  

případem  a neustále poukazovat na "tito ism us" ja k o  na nástroj světo 

vého kom unistického  spiknutí, k terý  m á dopom oci "v tom to  stadiu  

h istorického  vývoje" k uskutečnění kom unistických  cílů.

> o o <

SPOLEČENSTVÍ 
EVROPSKÝCH NÁRODŮ

V  době Svaté říše  řím ské Evropa tvo řila  celek po litický  i duchov

ní. K řesťanstv í bylo  pojítkem  m ezi evropským i národy. S příchodem  

pro testan tské reform ace se začala E vropa rozpadávat, až byl postupně 

vytvořen  systém  národních  států  a státečků.

A tom izace E vropy neprospěla  n ikom u. C eln í p řehrady  působily  

po tíže  hospodářské i politické. Šovin isté  všech národností se čas od 

času snažili p řesvědčit p říslušn íky  v lastn ích  národů, že "ten je jich "  

národ či "ta je jich "  rasa je  hodnotnější či nadřazená, právě tak  že ti 

druzí - či sousední národ - j e  m éněcenný.

T radice národních států  j e  pom ěrně krátká. Tři velké války  - napo 

leonské, prvá a  druhá světová válka  - byly  rozníceny  pom ocí šov in is 

tických  a extrém ně nacionalistických  hesel. Z dá se však, že  se tato  

trad ice trvale neudrží a  že se b líží kvapem  je j í  konec. E vropa se sjed 

nocuje. C o se zdálo  bý t nem ožné je š tě  před několika lety, stává se 

skutečností. Z ápadoevropské státy  budou m ít spo lečný  trh  a celní 

h ranice budou postupně odbourávány. T ím  budou po loženy  základy 

k  sjednocení politickém u.

V e sjednocené Evropě není m ísta  pro šovin istické po litické  sm ěry 

jak o  byl národní socialism us, a ť  už něm ecký či český. H itle r i B eneš 

patří m inulosti. N ové politické síly, v prvé řadě sm ěr k řesťan sk o d e 



m okratický , naleznou své up latnění. M y šlen k a  so lidarity , spolupráce 

a bratrského  soužití m ezi národy j e  p rogram em  k řesťanským , evrop 

ským  a lidským . Je pochopitelné, že jso u  lidé a  budou lidé, kteří se 

tom uto  vývo ji brání a budou bránit. Svým  odp írán ím  m ohou sice v ý 

voj zpom alit, oddálit, avšak běh dějin  a  ko lo  vývo je  tím  nezastaví. 

R od í se nová Evropa, rodí se nový  svět - a  m noho  znám ek nasvědču 

j e  tom u, že to  bude k řesťan sk á  E vropa a  k řesťan sk ý  svět.



"NEOPOUŠTĚT SPRAVEDLIVÝCH!"
F . F . D ostál

U prostřed  záhad, obklopujících  zrození č lověka, j e  je n  jed n a  j is to 

ta, a to  že nebyl poslán na  svět pouze s cílem , aby pracoval pro na

p lnění svého břicha a že m írem  není pouze stav, kdy  p lnění břicha, 

zažívání a těm ito "ideály" řízené obchody  v jed n é  části společnosti 

nerušeně probíhají.

Tak, jak o  m ám e povinnosti k sobě a k rodině, z rovna m ám e určité  

povinnosti k státním u celku, který  spolu  tvořím e a k  celé  lidské spo

lečnosti, je jíž  poslání od počátku stvořen í až do konce spolusdílím e. 

Porušováním  těchto  povinností povstávají těžké společenské poruchy 

s bolestným i následky pro obyvatelstvo , porušu je  se pravý  m ír v ro 

dinách i národech a v polovině světa  vy růstá  i o trokářstv í. M ír, om e

zený jen  na m alý zlom ek lidské společnosti, např. na  170 m ilionů  li

dí, j e  jen  škodlivou m írovou iluzí, pro tože pravý  m ír j e  v  době po 

kročilé  techniky nedělitelný  a snaha m alého  z lom ku lidstva po izolaci 

od společnosti, čítající dnes 2 500 m ilionů , j e  nejen  nerealistická ale 

škodlivá.

Jsou dnes vážně ohroženy podm ínky  pro  m írový  vývoj, nelze un i

knou t rozvratném u tlaku, rozdrcení lze je n  zpom alit. N ebrán í proto 

m ír tlučhuba, který o potřebě m íru a odzbro jen í m luv í (jako  např. 

Sověty), ale ten, kdo za vytváření podm ínek  m írum ilovného  stavu bo 

juje! M ír j e  ztracen poražením  spravedlnosti!

Proto  je  jed iným  zasloužilým  pracovníkem  o  skutečný  m ír m ezi ná-



rody  je n  ten , kdo  s železnou důsledností, a  je - l i  třeb a  i s nevyhnutel

nou  tv rdostí p roti každém u a všude, hájí sp ravedlnost, tak  ja k  j i  k řes

ťa n sk ý  i obecný  m ravní řád  předpokládá! O bhajoba  nespravedlivého 

stavu v sovětském  bloku států  i m lčky  trpěná  koex istence  nebo snaha 

po  n í je  podvratnou činností proti p ravém u trvalém u m íru , k terý  je  

m ožný  je n  ve  svobodné lidské společnosti.

S pohnutím  četl pisatel na přírodovědeckém  m uzeu  prezidenta 

T heodora  R o o sew eltav  N ew  Y orku jeh o  ž ivo tn í heslo: "Mám-li volit 
mezi spravedlností a mírem, volím spravedlnost. " J a k  vznešený  to  

názo r na v ladařské  poslán í tohoto  zesnulého  prezidenta , prozrazující 

je h o  h luboký pohled  do problem atiky  lidské společnosti! Jak  je  opu 

štěn ten to  jed in ý  ideový p ilíř pravého m íru  v dnešn ím  světě, který  se 

beze studu chystá  zasednout za stůl a  v y tv o řit nový  "Ž eneva spirit" 

se sovětským i "lovci o troků", kteří odvážejí z  n ešťastn éh o  M aď arska  

č ty řice t tis íc  "koupených" otroků! M írový  či odzbro jovací pakt s tě 

m ito  lidm i bude je n  sebevraždou západu!

B ez h luboké m ravní o trlosti západních  dem okratů  a  k řesťanů  by  se 

ty to  zjevy  nem ohly  opakovat a  dávno bez války , pouhým  generál-ním  

bojkotu jíc ím  tlakem  proti otrokářům , by  se m usely  Sověty  stáh nout 

s hanbou zpět za C urzonovu linii!

K éž by dnes, kdy k  těm to  pokořujícím  zjevům  m lčí západní socia

listické svazy a  a teistická d ip lom acie, h řm ěly  alespoň k řesťanské  ka

zatelny  a k řesťanský  tisk! Z ápadní propaganda j e  ochrnuta, n eb o ť ve

d le  starých prokom unistických čin itelů  se tam  přiživu je  řada těch, 

k teří m lčeli ke kom unistickým  násilnostem  páchaným  v  Č S R  po r. 

1945 a seděli v redakcích nebo za pecí! Boj je n  předstírali.

Č ekám e též, kdy vychytralí a  vypočítav í h lasatelé  pouhé lásky ke 

kom unism u, kteří šířili jin a k  nenávist ve  v lastn ích  řadách, m luvíce za 

bakšiš do prokoexistenčních  rozhlasů, si vezm ou za přík lad  Z aklada

te le  k řesťanstv í, jak  v chrám ové předsín í tresta l b ičem  náboženské 

kupčíky  a  slíb il ráj i odpuštění je n  kajíc ím u lotrovi!

V ůdcové světového socialism u a  ateism u, rodných  bratrů  kom unis

tických  otrokářů, se je n  usm ívají s poznám kou: "T yto  bo jovn íky  ne

m usím e získávat zm ěnou našich program ů, lezou  za nám i sam i a co 

očekávají, jso u  je n  funkce a  peníze a  n iko liv  a lespoň nějaké výsledky  

naší bílé  a psychologické "války proti kom unistickým  otrokářům ".



Se studem  pozorujem e, ja k  i ex ilov í politikáři, k teří svou ideovou 

p ly tkostí, bezzásadovostí a  vypočítavou  serv ilností vůči S talinovi jso u  

za rudou pohrom u za  oponou  spoluvinni; i zde na  západě m ísto  aby 

m luvili tvrdou, b y ť  i nerado slyšenou pravdu, je n  zas vypočítavě 

ohýbají hřbety před m nohým i spoluvin íky  této  světové katastrofy!

D okonce A nglie, k terá  nedávno s poctam i přiv íta la  ka ta  generála 

M ichajloviče a kom unistického řezníka jihoslovanského  lidu B rože 

T ita, čin í další krok k rozkladu svého im péria a  rozšiřu je  obchod 

s rudým  blokem , čím ž zesiluje je h o  prestiž  i vojenskou a  hospodář

skou kapacitu  nam ířené proti anglickém u H ongkongu.

A  z rozm rzelosti, že jihoslovanský  o trokář T ito  nenavštív il U SA , 

určitá klika, k teré nevadí K atyn, K orea, kom unizace arabského světa, 

A friky, Jižní A m eriky, by si p řála pozvat na návštěvu lupičského 

m aršála  Žukova, který  řídil vyvražď ování svobodného M aď arska  a 

je š tě  dnes sjednal a  pod terorem  vynutil vývoz otroků do SSSR!

M ám e úctu k vojevůdcům , kteří říd í operace arm ád boju jíc ích  za 

svobodu národů, ale k  těm  nenáleží lup ičský  m aršál o trokářů  v  K re

m lu Ž ukov, d řívější spojenec m aršála  G oeringa, p řipravený stejně ja 

ko G oering, vyvraždit a vyvézt na S ib iř každého, kdo j e  proti H itlero 

vým  ideálům  o světové socialistické d iktatuře, je jich ž  dědicem  jso u  

Sověty.

Jak  m ravně vysoko stojí nad tím to  lupičským  hejtm anem , který  se 

celý život d íval lhostejně na popravy svých nejbližších  přátel od Ka- 

m eněva, Trockého až po Beriu, ti jeh o  ruští sovětští vojáci, k teří se 

v listopadovém  povstání přidali k m aď arským  vlastencům  a za  u taje 

ného vzteku západní prokoexistenční k liky  byli jed in í - n ikoliv  m no 

hom luvný dem okratický a křesťanský  západ - kteří bojovali a jak o  

partyzáni dále bojují po je jich  boku!

Ti, kteří si z předstíraného boje proti kom unism u a K rem lu udělali 

pohodlnou, neškodnou, výnosnou d louhodobou živnost, aby svým  ně

kterým  kom unistickým  přátelům  dlouhotrvající "vojnou" přece je n  ne

ublížili, si vym yslili teorii o hodném , neškodném , podpory zasluhují

cím  "N Á R O D N ÍM  K O M U N ISM U "; i zde se najdou dva druhy lidí, 

kteří tento  m anévr přijm ou jak o  pravdu...

V atikán i kardinál Spelm an varovali proti jakém uko liv  kom unism u. 

Praktickým  podporovatelem  a spolum učitelem  národů za  oponou je



i ten , kdo denně v o lá  "P řijď  k rálovstv í tvé", ale svou ctižádostivostí, 

z iskuchtivostí či netečností tvo ří jed n o tn o u  koexistenční frontu s ru 

dým i otrokáři, k teří reprezentují ď áb lovo  královstv í na této  zemi!

Z nám e m noho těch, k teří podleh li v  tu  chvíli, kdy  ď ábel, m asko

vaný srpem  a kladivem , na  ně zavolal: "Toto všechno tobě dám , je 

stliže padna budeš se m i klaněti." Z rádnou službu konají světu novi

náři, jes tliže  zneužívají kusých výroků polského  kard inála  v  Ř ím ě pro 

své zištné cíle a zapom ínají, že se m usí za oponu ke G om ulkovi vrá

tit!
O dpovídám e těm , k teří si ucpávají uši: "Ú levy v  Polsku  nebyly 

způsobeny plánovaným  národním  kom unism em , ale by ly  vynuceny 

na  K rem lu krví m aď arských  i po lských  bojovníků  za svobodu, n eb o ť 

bylo tém ěř jis té , že se jin ak  povstán í z  M aď arska  rozšíří na  celé Pol

sko, satelity  a celou RU S! N etečnost západu zachránila SSSR!

B ylo by  hnusným  pokrytectv ím  ch lub it se statečným i arcib iskupy 

a  národním i m učedníky v  sovětském  bloku  a  sam i nem ít odvahu po 

stavit se n a  západě proti řádění socialisticko-kom unistické k liky  pro

to, že by nevyplatili honorář za  bezcenné radiové plácání v  koexis- 

tenčním  rozhlase, a m ísto  toho  ub íje t ty  z  v lastn ích  řad, kteří nechtějí 

prodejně sklonit ko leno před skrytým  rudým  "Baalem "!

A čkoliv západ v jednán ích  se sověty  jd e  pro svoji po lovičatost od 

jed n é  porážky ke druhé, zůstává v  nadbíhání sovětům  nepolepšitelný 

a jed n á  znovu o odzbrojovací pakt! Jak  chce p. Stassen, aby národy 

a  státy uvěřily  v účinnost jak ék o liv  sm louvy s rudým  blokem , když 

v id í nejen  je jich  věro lom nost v  m inulosti, ale i v přítom nosti je jich  

sm louvu o p řim ěn  v K oreji, kde podm ínky  jso u  rudým i denně nej

hrubším  způsobem  porušovány a západní spolupodepisatelé  proti po

rušování ani nic účinného nepodnikají?

Proto i po podpisu  odzbrojovacího paktu budou Sověty  zbrojit dál, 

jen že  trochu tajněji. Jen stoprocentní kontrola, požadovaná preziden

tem  Eisenhow erem , m ůže zvýšit hodnotu  podobného paktu.

A ť  si po všech těch to  zkušenostech západní panstvo, k teré horuje 

pro "národní" kom unism us u satelitů , takový kom unism us zřídí ve 

svém  dom ově a do "neutrálního" pásm a, k teré hraničí se Sověty, a ť  

si vleze sam o a neterorizu je k tom u jin é  národy, k teré se  proti tom u 

za oponou nem ohou bránit.



Jak  by  bezbranný člověk těsně vedle  brlohu lupičů, vrahů  a otro 

kářů m ohl pokojně spávat a  po listopadových zkušenostech v M aď ar

sku počíta t v hodině sovětského přepadu na západní pom oc!

>oo<

PŘED DESETI LETY
Svatodušní svátky, k teré exulant p rožívá v  cizí zem i daleko od do

m ova, a ť  už ve stínu m rakodrapů či v zeleni nového ja ra , přinášejí 

s sebou vzpom ínku na ja ro  před deseti lety. B ylo to  v květnu  1947, 

kdy  "Zem ědělská dem okracie" přinesla na prvé straně článek - výzvu 

nadepsanou "M ladí do Prahy na sjezd!" D esetitisíce m ladých  lid í če

tlo  tu to  výzvu psanou autorem  těchto  řádků a  desetitisíce  se jic h  sjelo 

do Prahy  o svatodušních  svátcích. K dyž ty to  zástupy m ladých nadšen

ců kráčely  Prahou, dusnou pochybam i, j im iž  by la  vyp lněna atm osféra 

po litického i soukrom ého živo ta  od konce války, ona  tíh a  tv rdé  sku

tečnosti kom unistické hrozby  - visící nad  celým  národem  - náhle  jak o  

by se rozplynula  v nové naději, k terou přineslo ja ro , v naději, k terou 

přinesly  svatodušní svátky před deseti lety...

B yla to  snad jenom  iluze, by la  to  snad přehnaná naděje, když jsem  

začal poprvé od konce války věřit, že by bylo m ožno onu "oktrojova- 

nou", zdeform ovanou "dem okracii lidovou" zm ěnit silou  a  nadšením  

těchto  zástupů v svobodu druhého dne. V  průvodu jsem  kráčel v čele 

jed n o h o  z  nejsilnějších  českých krajů; m ěl jsem  po  jed n o m  boku u- 

strašeného člena v lády  a  po druhém  boku poslance, který  si později 

získal svým  odvážným  vystoupením  v případě K em pný - B ugár po 

věst jed n o h o  z m ála  těch statečných členů čs. parlam entu. T ehdy se 

mi stále a  stále vnucovala  m yšlenka, v  kterou jsem  počal věřit, až do 

dne, kdy  jsem  o ní m ěl více času p řem ýšlet v  jed n o m  z h istorických  

českých krim inálů: "Podaři-li se nám nahradit sterilní staříky, polo- 
zbabělce, oportunisty a vyložené kolaboranty lidmi, kteří mají odva
hu, odvahu a pevné přesvědčení, pak bude možno zachránit náš ná
rod od osudu Rusů, Rumunů, atd. " Ž e  tato  m yšlenka nebyla  jenom  

fantastickým  sněním , dokázal případ m alého Finska, jeh o ž  postavení 

bylo podobné našem u do r. 1947. F inové m ěli odvahu  bojovat: vyho-



d ili kom unisty  z  v lády  a  zachránili si národní nezáv islost a svobodu. 

P roč by  tu to  odvahu nem ohli m ít Č eši a S lováci?

V šichni jsm e  cítili pach "ryby, k terá  hn ila  od  hlavy". V ěděli jsm e  

o tom , že nebyla  v  Č eskoslovensku  dem okracie, p rávě tak  jak o  že ne

by la  dem okracie v lidové straně. A však  ty to  zástupy  táhnoucí P ra 

hou... jak o u  sílu  představují? Jak  se zachovají až  udeří "velká ho

d ina"? C ož m ládí zpívající, m lád í já sa jíc í a  tančící v  pražských u li

cích není též  m ládím  bojovným , m ládím  boju jíc ím , m ládím  odváž

ným  a  ochotným  přije t znovu do Prahy, až  signál zavolá?

Svatodušní svátky před deseti lety  by ly  projevem  m ožností, které 

m ohly  být, avšak  nebyly  využity . - T i, v něž  tito  m lad í lidé skládali 

důvěru, ti, na  je jich ž  pokyn zástupové představujíc í z ítřek  čekali, ti, 

j im ž  sjezd projevil svoji důvěru  - zklam ali. N ikdo  nezavolal ty, kteří 

byli nadějí a  silou národa, n ikdo, v  něž národ vkládal svoji důvěru  je  

nezavolal. "Představitelé lidové strany", právě tak  jak o  "představitelé 

m ládeže lidové strany", nam ísto  povelu  k  ú toku  dali povel k útěku. 

Z baběle  utekli, když m ěli bojovat. T i, k teří ch těli bo jovat a kteří 

čekali na  pokyn, dočkali se m ísto  signálu  k  boji - S tátn í bezpečnosti. 

- B ohužel, desetitisíce  m ladých lidí a  tis íce  účastn íků  toho to  pam át

ného sjezdu bylo  zatčeno. T i, k teří chtěli kráčet životem  tak, jak o

kráčeli P rahou - s radostí v srdci, se zpěvem  na  rtech, s pevnou pá

teří a  h lavou vzpřím enou - byli sraženi, zaskočeni a  podvedeni.

Jaké ponaučení z toho vyplývá? - N evěřte  těm , kteří n e je d n o u , ale 

desetkrát zklam ali. N evěřte  těm , kdo  m luví o statečnosti a m ají ve 

svém  znaku zaječí běhy. N evěřte  zrádcům  ani zbabělcům . A však  ti, 

k teří jso u  stoupenci a bo jovn íky  velké  m yšlenky , m usí bý t odhodláni 

jed n a t sam i, na  v lastn í pěst a  nenechat se odstrašit sýčkováním  "před

stavitelů", kterým  se při m yšlence na  nebezpečí třesou kolena, kteří 

dovedou žít je n  ja k o  paraziti a  kteří nepředstavují n ikoho  než svoji 

ubohost, bezpáteřnost, zbabělost a  zradu...
Jos-Ka

> o o <



Rosa útěchy
Václav Šourek

Už se pro nás nachyluje čas 
a konce nebude nadšení, 
až po Velkém pátku vyhnance 
nadejte sobotní Vzkříšení...

Až meč zas překován bude v pluh 
a potře caesary Kristův duch, 
až triumf oslaví křesťané 
a svobod nad rakví přestane 
antikrist vyti své Rekviem!
Ó, blaženi, kdož to přežijem!
Pak jezdci apokalyptičtí 
se propadnou v mučenou zem, 
i nelidé se stanou lidští 
a domov nám bude domovem!

> o o <

OHLAS DOMOVA
Václav Šourek

(Epigramy)

Z  deště pod okap

Byl máj, hesla duněla 
revoluční vřavy v echu... 
Bilou horu odčiňoval 
žel, zase Čech proti Čechu! 
A hlas duněl nejvíce 
podrážděné ulice:

Zrušme panskou robotu! 
Cože dnes je  lidu do ní? 
Než však kohout dokokrhal, 
ještě horší přišla po ní...



Chameleóni Konfiteor

Dost je  u nás odrodilců 
pod košatou českou lípou, 
co hackenkreuz zakryli si 
rudou hvězdou pěticípou!

Ruským bratrem nezhrdáme, 
nás Sovětů rdousí panství! 
Slovanskou krev v úctě máme, 
ne však Kremlu hej slovanství!

Taky
demokracie

Pod mečem 
Damoklovým

Všude ctí hlas oposice, 
ať vládne lid nebo král; 
u nás však pro oposici
máme jenom kriminál.

Na starý se zlořád lálo, 
to prý lepší řád se zrodí! 
Nuž, co dnes je  řád a právo? 
Co se rudým drobům hodí!

Dělničtí svůdci Alibista

Srp s kladivem zdobí klopu 
"dělnického" vůdce; 
víc ten symbol slušel by však 
v jeho vlastní ruce.

Za všech vlád i potentátů 
jeho čest je  čistá, 
ve všech čistkách proklouzne 
pružný alibista.

Vůle lidu Lidová justice

Na růžích si nestlal sice 
bez mozolů na dlani 
ni lid v prvé republice. 
Přec raděj by chtěl zas mít 
své dřívější strádání

Že hojnost kriminálů máme, 
to skutečnost je  známá.
Co jediné však postrádáme, 
je  spravedlnost sama.

než nynější blahobyt!



POZDĚ BYCHA HONIT...
Josef Kalvoda

Sdružení čs. exulantů v C hicagu vydalo  projev  dr. Josefa  D iešky, 

k terý  j e  svým  způsobem  zajím avý. Dr. D ieška začíná svoje  vývody  

svým i osobním i zkušenostm i v R S Č , k terou pom áhal tvo řit v  únoru  

1949 ve  W ashingtoně D. C. Stěžuje si hned na  počátku, že to  byli 

právě ti, k teří jso u  teď  vyhazováni z pro tikom unistických  organizací, 

k teří um ožnili kom unistickým  kolaborantům  z  "N árodní fronty", aby 

v  zahraničí d irigovali politické věci národa. Dr. D ieška říká:

Ano, bola to vina všetkých tých politických činitelov, nenárod- 
ných frontistov (a seba z tejto viny nevyjímám), ktorí si v záujme 
jednoty odboja zasadli za jeden stol pri tvoření RSČ. Dnes vidíme, 
že sme urobili kardinálny politický omyl a chybu, za ktorú nás 
máte právo súdit všetci, ktorí ste nás před týmto činom varovali 
(str. 2).

T rvalo  m u plných pět let, než se přesvědčil o  tom , že exil j e  řízen 

"tajnou rukou socialistických špekulantov". P o  celé tři roky  byl svěd

kem  ustavičných hádek, vzájem ného obviňování, duchovního  p rim iti

v ism u, osobní zloby, bezzásadovosti a  po litické úskočnosti. C harak te 

rová bezohlednost lidí, s n im iž zasedal za  jed n ím  sto lem , v  něm  stále 

je š tě  budí hrůzu. Jejich popletenost základních  politických  po jm ů a 

m ravní bezzásadovost a i nem ravnost, je jich  donedávná kolaborace 

s kom unism em  činí z nich velm i pochybné bojovníky  pro ti kom uni

sm u (str. 3 - 4).

D ovídám e se i další zajím avou věc, tj. že  vetování předsednictv í 

dr. O suského národním i socialisty  zav in ilo  v  R adě "D nešný konečný  

rozklad Rady". (Str. 5) - "jeden z nejsm utnějších  prípadov našho ex i

lu" bylo "politické odstavenie S lováka, dr. Š tefana K očvaru". - J in ý 

m i slovy, spolupráce s těm ito  nem ravným i a bezzásadovým i lidm i by  

nebyla  věcí špatnou, kdyby národní socialisté  chtěli uznat O suského  

předsedou a kdyby dovolili, aby Štefan K očvara hrál "vyššiju  ro lu  

v  R ade".



D r. D ieška  se nazývá "křesťanským  dem okratem " (str. 8). O dm ítá  

zásadu, že náboženstv í je  věcí soukrom ou a  že  do politiky  nepatří. 

O dm ítá  kácení m ariánských soch (bohužel nevzpom íná, že to  byl prá

vě  paličský článek otištěný v  orgánu R epublikánské strany, ke které 

se hlásí, ve  "V enkově" nadepsaný "O dstraňte B ílou  horu", který po 

štval pražskou chátru, aby skácela pam átný  M ariánský sloup), vo lá  po 

k řesťanské  výchově, zdůrazňuje duchovní stránku boje proti kom uni

sm u a vo lá  po hnutí k řesťanské  obrody.

Tyto vývody dr. D iešky je  třeba  uvítat, avšak nem ůžem e nepodot- 

knout, že "k řesťanský  dem okrat" dr. D ieška  - kdyby j ím  opravdu byl 

- by  si za  jed en  stůl s lidm i onoho druhu, ja k  je  popsal, nesedal. To,

co trvalo  dr. D ieškovi pět let, j in í  poznali před pěti lety, hned na po 

čátku exilu. V roce 1953 byla m ožnost věci napravit. JE D N O T A , k te 

rá  se pokoušela o nápravu, by la  likv idována a  dr. Č erný, a s n ím  i je 

ho následovníci zachraňovali košičáky, socialisty  a  kom unistické

agenty, aby m ohli ve  své rozkladné práci pokračovat. P říslušníci stran

národnědem okratické a živnostenské si dobře pam atu jí, ja k  se dr. Č er

ný  zachoval k nim  i k  v lastním  lidem , zv láště k  dr. K rálovi. K řesťan 

ští dem okraté n ikdy nezapom enou, že dr. Č erný  odm ítl spolupraco

v a t s p rotikošickou garniturou a že vo lil raději košické kolaboranty

R ipku, Procházku a  M ajera. C o pom ůže odm ítat košický  program  a

"N árodní frontu", když dr. Č erný m luvil s m uži K ošic  ze stejné p lat

form y, a  to  právě s těm i, kteří seděli ve  v ládě, když on seděl v  krim i

nále? - Jeho nohsledové je j om louvali tím , že prý  si "A m eričané" přá

li, aby  se exil sjednotil.

Je třeba podotknout, že několik  lidí ze soukrom ého spolku pro "so

cialistickou  Evropu" nereprezentuje celý  am erický  národ. A  i kdyby 

se jedna lo  o výslovné přání am erické v lády , charakterní člověk  jed n á  

d le svého nejlepšího  vědom í, svědom í a p řesvědčení a ne d le  "přání" 

či "příkazu" těch, kdo m ávají zeleným i jidášským i groši. - Bezzása- 

dovostí a m ělkostí si n ikdo respekt nezíská u n ikoho; ani u  A m eriča

nů  ne! N ebáli jsm e  se vy tknou t a  vyslov it nesouhlas s cestou prezi

den ta  E isenhow era do Ženevy - a naše pověst tím  neutrpěla, právě 

naopak, m ám e zprávy, že sám  prezident litu je  toho , že tam  kdy je z 

dil. N ebáli jsm e  se posla t am erické v ládě  naše návrhy  na  vedení stu 

dené války  a nic nám  nevadilo , že se trpaslíci ze  Svobodné E vropy



snažili kdekom u dokazovat, že revoluce za  železnou oponou j e  ne

m ožná. M aď arský  případ nám  dal za pravdu. K dyby se am erická v lá 

da  zaříd ila  podle našeho návrhu a  dala bo jovníkům  za svobodu po

m oc, tj. poslala  jim  bazooky a  dobrovoln íky  m ísto  slov , m ohl být 

kom unistický  problém  už vyřešen. R evoluce by se rozšířila  do  Pol

ska, V ýchodního N ěm ecka, Č eskoslovenska, R um unska a do  sam ot

ného Sovětského svazu.

V  době, kdy pid im užíci a  zelenáěi nadbíhali dr. Č erném u, členu 

S teering C om m ittee a "obrozené" Rady, v době, kdy  se krátkozrací 

uslin tanci hrající si s oblibou na  faraóny snažili dokazovat kdekom u, 

že nyní nadešel "jejich den", "K řesťanská  dem okracie" napsala  v  č. 

5 ze září - října  1954 v  článku "Boj o ideu a  boj o koryta":

...někteří "nesocialističtí" čeští a slovenští uprchlíci, kteří podporu
j í  RSČ, svým postojem dokazují, že se z historie údobí let 1945 - 
48 ničemu nenaučili.
Úsilí o "mírové spolužití" a spolupráci s vrahy naší svobody a 
s těmi, kteří v Košicích k zničení demokratických principů svým 
souhlasem přispěli, je  ukázkou politického chytračení a politické 
tuposti.
Skupina dr. Černého kolaborující s kolaboranty, stala se skupinou 
kolaborantskou a tato kolaborace j í  bude osudnou. Před rokem dr. 
Černý svým vstupem do Steering Committee zachránil prohnilou 
instituci Rady a po roce se tento postup jeví demokratickým uprch
líkům jako pochybný, jeho výsledkem je  fiasko.
Agrární strana vedená dr. Černým odmítla spolupracovat s anti- 
marxistickými a demokratickými složkami našeho exilu a přidala 
se ke košičákům, ačkoliv spoluprací s demokratickými složkami 
našeho exilu mohla tato strana přispět k politické porážce lidí, kte
ří mají tolik zla na svědomí, a dopomoci jim  na politické smetiště, 
kam právem patří. Nestalo se tak... Socialisté si slibují, že v pří
padě porážky americké Republikánské strany ve volbách porazí kli
ku dr. Černého a ovládnou Radu sami. - Inu: Čiň čertu dobře, pe
klem se ti odmění!

V ývoj událostí nám  dal za pravdu. N ebylo  to  poprvé. O dm ítli jsm e  

prokom unistické psaní prof. H lavatého v době, kdy  se je š tě  bratřil



s Peroutkou, ale ten to  "apologista" ho  krátce nato  napadl v časopise, 

jeh o ž  stránky m u dal předtím  k  d ispozici. R ovněž jsm e  odm ítli Pe- 

routkův "kom unism us národní", h lásaný  tím to  oportun istou  v "Č esko

slovenských novinách", a po necelém  roce jsm e  se  dočkali toho, že 

podvod s "národním  kom unism em " byl v tém že časopise  odsouzen 

předsedou Čs. národní rady  v  A m erice.

Pánům  trochu dlouho trvá, než p řijdou  na  to, co každý charakterní 

a  zásadový nekom unista, m ající o tevřené oči, v id í hned n a  první po 

hled. - Je však tragédií, že sen iln í staříkové, m ezi nim i i ten , k terý  si 

m yslí, že je  N apoleonem  pro to , že se  oženil s Josefinkou , zabraňují 

tvořivým  a  průbojným  lidem , aby  se postavili do čela  exilu  a  m ísto 

p laného hádání, propagování socialism u a "národního kom unism u" 

uskutečňovali program  osvobození, aby  m ísto  nesm yslného  tito ism u 

šli vpřed s program em  uskutečnění nového sociáln ího řádu - k řesťan 

ské dem okracie.

Je třeba vítat, že se lidé ja k o  dr. D ieška konečně přih lásili v  pro

gram u, který  K D H  hlásá už od svého založení v r. 1949, kdy  na roz

díl od politických oportun istů , ochotných  kolaborovat se zlem , K D H  

se postavilo  do nekom prom isn ího  boje  proti R adě a  je jím  práčatům . 

U skutečňováním  křesťanských  a  dem okratických principů zajisté  není 

podpora těch, kteří nebojují p ro ti z  1 u kom unism u, nýbrž boj j e 

nom  předstírají, aby je j m ohli paralyzovat. To by lo  h lásáno od  počát

ku v R O Z PR A V Á C H , k teré nesly  tíhu  boje  proti přesile  "národně- 

frontovských" spiklenců proti národu  a proti dem okratickém u exilu. 

K řesťanská  dem okracie, jak o  zák ladna opravdového boje  proti kom u

nism u nebyla objevena, až tep rve  v  roce 1956: m y  n a  n í budujem e už 

od r. 1949. Za k řesťanskou  obrodu svádím e boj nejen  se socialisty , 

ale i je jich  nesocialistickým i kolaboranty , kteří se sice  velkohubě h lá

sí ke k řesťanském u program u, ale v  po litické praxi ho neprovádí a 

spolupracují s těm i, je jich ž  po litická  koncepce j e  v zásadním  rozporu  

s tím to  program em .

Protože nebojujem e o koryta, nýbrž za ideu, nezáleží nám  na  tom , 

zda se to to  psaní líbí či nelíb í sam ozvaným  "vůdcům " a  n ek řesťan 

ským  "křesťanským  dem okratům ", kteří nám  budou vytýkat, že roz

b íjím e pravici, že jed n ám e "nekřesťansky" atd. K  tom u prohlašujem e



kategoricky: sto jí psáno: "Vaše řeč budiž  ano, ano, ne, ne!" P ro to  se 

n ikdy nebudem e bát říci pravdu do očí a na adresu kohokoliv , a ť  už 

jd e  o košičáka Procházku či "sm rtelného m ilence" nesm rtelné m ilen 

ky, právě tak  jak o  jd e-li o R ipko-L aušm ana nebo černého N apoleona. 

Jde-li kom u o opravdovou k řesťanskou  obrodu a  o uskutečnění k řes

ťanského  program u, pak se ho nebude snažit uskutečňovat s lidm i 

nem ravným i, nekřesťanským i, k teří svým i činy dokázali, že jso u  han

bou svého národa a ostudou k řesťanského  sm ěru.

M luví-li dr. D ieška o slovenské národní individualitě , pak neříká 

zase nic nového: národní rovnost a po litická  rovnoprávnost j e  jen  

prázdným  tlachem  a  dem agogií, nejsm e-li ochotn i prohlásit, že každý 

národ m á právo na  sebeurčení. Jsm e-li opravdovým i k řesťan y  a de

m okraty, pak bojujem e za svobodu, dem okracii a sebeurčení nejen 

svého národa, ale i národů druhých, tím  spíše národů  bratrských. 

V  této  věci j e  m ezi nám i a S lováky jasno . M ožná, že m nohem  jasně ji 

než m ezi S lovákem  dr. D ieškou a  většinou  jeh o  vlastn ího  národa.

Je m ožno jenom  souhlasit s dr. D ieškou, když říká, že m á větší vá

hu m enší skupina poctivých a nekom prom isn ích  exulantů, kteří pra

cují poctivě za osvobození národa od nadvlády  kom unism u než "poli

tické" akce m užů, kteří si odnesli do exilu  m in isterské titu ly . R ovněž 

je  pravda, že počet nečiní ješ tě  po litickou stranu, ale strana j e  tvořena 

politickým  program em , za který  bojuje. V tom to  ohledu jsm e  s ním  

zajedno. N áš program  a naše ideje v ítězí a  jso u  najednou pro 

pagovány i těm i, k teří donedávna byli ochotni za  jid ášsk ý  groš zra

zovat vlastn í národ, v lastn í přesvědčení a v lastn í partajn íky. B yli by

chom  rádi, kdyby je jich  konverze byla upřím ná. M ám e však o tom  

určité pochyby, to tiž  nepochybujem e o tom , že řadoví uprchlíci sou

h lasí s nám i, avšak někteří z  "vůdců" v je jich  náhlém  horování pro 

k řesťanskou obrodu nám  připom ínají "obílené hroby". N a  adresu 

těchto prohlašujem e, že svojí kolaborací se zlem  dokáží jen  to lik , že 

je jich  politické strany skončí na  politickém  sm etišti a setlí tam  bok 

po boku s těm i, kteří benešovským  m etodám , košičáctv í a národně- 

socialistické kolaboraci se zlem  "věrni zůstali".

Je pozdě bycha honit. A však je  lépe začít pracovat na nápravě 

pozdě než nikdy. Jde-li však kom u o opravdovou nápravu, opravdo 



vou  m ravní obrodu exilu  a  k řesťanskou  obrodu  národa, pak  na  těchto 

úkolech nebude spolupracovat se signatáři nem ravného K ošického  vl. 

program u a  s těm i, kteří je š tě  po únoru  1948 h lasovali pro  vládu 

K lem enta G ottw alda, byli členy  "akčních výborů" či tajem níky  zrád

ných Petrů.

M á-li kdo provést sjednocení exilu  na  k řesťan sk é  a  dem okratické 

bázi, pak to  jso u  jed in ě  ti, k teří m ají čisté  ruce, k teří v ždy  bojovali 

s přím ým  hledím , kteří nekolaborovali s ko laboran ty  v  exilu , kde 

spolupráce v té  či oné organizaci je  svazkem  m ravním . T ito  lidé, kte

ří správně předvídali vývoj, kteří se vždy  ve  své po litické  praxi říd ili 

k řesťanským i a  dem okratickým i zásadam i, a k teří nem ěli iluze o tom , 

že se zlem  je  m ožné jed in ě  bo jovat a  ne ko laborovat, ti se m ohou stát 

tm elem  a jád rem , kolem  nich  se m ůže s jedno tit dem okratický  exil a 

lidé dobré vůle. N iko liv  lidé zkorum povaní a  prospěcháři, a le  ona 

hrstka spravedlivých, nekom prom isn ích  a  sta tečných  bojovníků  je  

schopna vybo jovat národu svobodu za  předpokladu , že se řady  exu

lantů seskupí kolem  lidí, k teří o k řesťanské  dem okracii m éně m luví 

a v íce j i  praktikují.

PO SMRTI SENÁTORA
McCARTHYHO

O  senátorovi M cC arthym  a  o je h o  náhlém  skonu je  m ožno v  krát

kosti říci: byl to  statečný a  nesm louvaný bo jovn ík , k terý  padl na  bo

jiš ti  - v aréně am erického senátu - byl uštván  k sm rti těm i, kdo ho 

nenáviděli. Byl to  člověk, k terý  položil ž ivo t za ideu, za  svoji zem , 

za svůj národ a za  svobodu lidské společnosti v  boji proti rudé to ta 

litě.
V ýznam  jeh o  boje  ocení budoucí h istorie, k terá  je j  nepochybně po

staví po bok slavného L incolna, bo jovn íka  pro ti o troctv í. Senátor 

M cC arthy bojoval proti zavedení m odern ího  otroctv í, horšího  než to 

ho, k teré bylo odstraněno občanskou válkou  před  sto  lety.

Po sm rti tohoto  nesm louvavého m uže po  něm  zůsta la  m ezera 

v  am erickém  senátě. Postrádají ho ti, k teré vyburcoval ze sna, kterým  

ukázal nebezpečí, když se postavil v  čelo bojového  šiku. Jeho sm rt



o třásla  celým  národem . - Senátor M cC arthy  nebojoval nadarm o; je h o  

m eč slova, kterým  m ával, zvednou jeh o  následovníci, k teří boj j ím  

započatý  doboju jí ke konečném u vítězstv í. - Č est budiž  je h o  pam át

ce.
>oo<

NOVÉ "HNUTÍ"
D ovídám e se, že se v  N ěm ecku  ustav ilo  nové "H nutí m ladých  čs. 

k řesťanských  dem okratů  v exilu"; bylo  to  u příležitosti se jití se ně

ko lika jed in ců  kdesi v  H orním  B avorsku. B ývalý  člen "H nutí generá

la  P rchaly", který  "přesedlal" do R F E  se stal p ředsedou toho to  "nové

ho hnutí". V  program ové rezoluci toho to  spolku  j e  m ožno nalézt roz

m ělněné m yšlenky vyslovené v program u K D H . Jsou m ezi n im i zá 

sady: národní rovnoprávnost, nekonfesijnost hnutí, odm ítnutí sociali

sm u všech  odstínů. K řesťanský  světový  názor s je h o  sociáln ím i refor

m am i je  podtržen, zatím co koexistence s kom unistickým i rež im y je  

odm ítnu ta  z důvodů m ravních a politických. N árodn í kom unism us j e  

zavržen a  rozhodnost vůči kom unistickém u m ezinárodním u sp iknutí 

j e  doporučena Západu. Pak pochopite lně následuje  sjednocená E vro 

pa  a úsilí o v ítězstv í svobody a k řesťanské  dem okracie.

C elé to to  "nové hnutí" se zdá být nástro jem  těch, kteří si donedáv 

na říkali "představitelé lidové strany" a  k teří se najednou "přebarvili" 

na "křesťanské  dem okraty". U kradnuvše jm é n o  i program  chtěli by  

si též  přiv lastn it i práci, k terou K řesťanskodem okratické  hnu tí vyko

nalo, a  využít důvěry, k terou si svou nekom prom isností získalo . T ak  

by  chtěli "dokázat světu", že to  jso u  oni, kdo m luv í jm én em  křes

ťanských  dem okratů  žijících  za  železnou oponou. - L idé, nenávidějíc í 

z  celého srdce svého a z  celé m ysli své zak ladatele K D H , generáln í

ho  tajem níka S im eona G helfanda se nerozpakují vykrádat je h o  m y

šlenky. V e skutečnosti tím  je n  dokazují je jich  kvalitu  a  p růbojnost, 

právě tak  jak o  tím  dokazují, že K D H  m ělo  pravdu, že kráčelo  správ 

nou cestou  hned od počátku svého ustavení v r. 1949 a  že práce vy 

konaná v  obtížných exilových pom ěrech, bez cizí dolarové pom oci, 

neby la  m am á. B udoucnost je š tě  přinese ovoce této  práce.



"P ředstav itelé  lidové strany" přebarvení na  "taky -k řesťanské  dem o

kraty" jso u  dobrým i a učenlivým i žáky  svého m istra  N iko ly  M achia- 

velliho  a  nepochybně znají jeh o  výrok: "Ideje přinášejí filozofové, 

uskutečňují j e  idealisté  a prospěch z n ich  m ají darebáci". D o které 

kategorie  patří au to r pozdravného p říp isu  to m u to  novém u "hnutí", 

signatář K ošického  vl. p rogram u A . P rocházka, o tom  a ť  si rozhodne 

on sám . Pod le  je h o  skutků však  každý pozná, kam  patří. N a adresu 

darebáků však  prohlašujem e: ten tokráte  se přepočítáte!



ORELSKÉMU BRATRSTVU V EXILU
A JEHO PŘÍZNIVCŮM

Milé sestry a bratři!

U plynula další doba od  našeho nedobrovolného  odchodu do ciziny. 

H roby našich bratrů, sester a drahých přátel v  rodné zem i i v exilu  se 

rozm nožily . Z většily  se i naše organizační ob tíže  a  ved le  neporozu 

m ění se m ezi naše nepřátele se svým  sžírajícím  a o tupujíc ím  vlivem  

včlenil i čas. P řesto ale m y  dnes, tak  ja k o  před devíti lety, p roh lašu je 

m e, že v boji za ideály křesťanské , národní a  všelidské vytrvám e.

D nes, kdy konám e svůj druhý řádný delegační sjezd  čs. O rla 

v  exilu , zasílám e V ám  všem , rozptýleným  do všech končin  světa, sr

dečné pozdravy a  d íky za  věrnost našim  ideálům  se vzkazem  našim  

trp ícím  bratrům  a  národům  v okovech za železnou i bam busovou 

oponou, že na ně nezapom ínám e.

V ím e, že je jich  zklam ané, zoufalé zraky se obracejí ke  k řesťanské 

m u a  dem okratickém u západu. U vědom ujem e si, že ve chvílích , kdy 

teologické autority  usilu jí o pokřesťanštěn í a  pokato ličtěn í budoucích  

východních m ilionů, by  bylo  těžkou provinou nás všech a  celého zá

padu nechat propadnout rudém u atheism u stam iliony  j iž  pokřtěné za 

oponam i a  s frázovitou polovičatostí přih lížet, ja k  za pom oci západ

ních  koexistencialistů  hynou a  jso u  vyvražď ovány  k řesťanské  církve, 

kdysi stávající a  kvetoucí.



Proto  heslo  našeho letošního sjezdu zní: "V ydržet a  zvýšit bo jovou 

ak tiv itu!" A ť  je  to to  heslo  světlem  zapalovaným  uprostřed  tem no t po 

litického a  ku lturního ž ivo ta  i o tupělého  k řesťanstva.

M ezery po m rtvých a ť  jso u  vyrovnány  zvyšováním  kvality  zbylých 

žijících. N em á se j ic h  do tknou t m alátnost a  po liticko-m ravn í rozklad  

západu beze studu kolaboru jíc ího  se zlem  a připravujíc ího  se na  spo

lupráci s dobrodruhy, zločinci a  s otrokáři našich  národů  i církví. N e 

vadí jim  ani, že ty to  zločinné elem enty , soustředěné kolem  K rem lu, 

usilu jí o povalení zem ě Jiřího  W ashingtona a A braham a L incolna; je  

obava, aby se před reprezentanty  a organizátory  m ilionových  fém o- 

vých  vražd neprostřel při návštěvě  rudý  koberec.

Při této příležitosti také vyjadřu jem e svou vděčnost všem  státům  a 

je jich  představitelům , k teří um ožňují vypuzeným  m ilionům  pokra

čovat ve svobodném  životě  a  v  boji za ty  ideály, k teré čin ily  ty to  ze

m ě v  každém  sm ěru velkým i, vn itřně vyrovnaným i, kvetoucím i a 

svobodným i.

Pro  orelstvo  n ech ť j e  i nadále  duchovní ž ivo t nejen  cílem , a le i 

prostředkem  k načerpání sil pro  zvýšenou živo tn í ak tiv itu  v  boji proti 

z lu  ve veřejném  životě, a to  n a  všech  je h o  frontách; je n  neúprosným  

sledováním  křesťanských  m ravních  zásad i ve  světové po litice  a  di

plom acii lze zachránit západní národy  před ztrátou svobody a  bo lest

nou světovou diktaturou.

Současné papežské encyk liky  volají po daleko vyšší ak tiv itě  ve ve

řejném  životě, nežli jak o u  vyv íjí současný k řesťan sk ý  svět hrající si 

s polovičatostí, k terá j iž  p řinesla  a  je š tě  přinese strašné následky. A ž 

široké lidové m asy, kterým  je š tě  dnes stačí chléb  a hry, spatří hrozící 

nebezpečí, tehdy bude j iž  na úspěšnou  obranu pozdě.

S ílu naší organizace nem ěřím e počtem , ale silou  idejí, k teré  vyzná

vám e a za n im iž stojím e. Pohrdám e organizacem i s k řesťanským  či 

dem okratickým  jm énem , ale v inou  dostatečně neinform ovaného ve

dení a  tisku  nem ajícím i význam  pro form ování veřejného  m ínění a 

pro praktickou obranu národního a  k řesťanského  života. V e chvílích , 

kdy  se sovětská šp ionáž pokouší in filtrovat i rezidence am erických 

kardinálů, m usím e upozornit, že n a  západě se m nozí vysocí stoupenci



kom unistické  ty ran ie  tak ticky  kom unisty  nenazývají. T ím to  krycím  

m anévrem  se um ožňuje kom unistické praxi, aby  za  kom unisty  neo 

značené osoby v tisku  i na univerzitách, v živo tě  ku lturn ím  i hospo

dářském , vy tvářely  prosovětské a prokom unistické veřejné m ínění a 

sm rtelně ohrožovaly  zbylé západní dem okracie, an iž  by si toho  byla  

veřejnost vědom a.

M ilionářské prostitu tky  a prostituti ze západní "high society" pro

dávající otrokářům  v K rem lu tělo  i duši svého národa, z  něhož zbo

hatli a  kde žili svobodným  a pohodlným  životem , jso u  je n  dokladem  

zm íněné m ravní prohnilosti určitých západních kruhů.

Proto  j e  tzv. studená a psychologická "válka" proti ty ran iím  polo 

vičatostí, vypočítavou vychytralostí, zradou i zbabělostí zcela  zne

škodněna tak, že dosud nem ěla pro osvobození zotročených stam ilio 

nů očekávaný význam  a prapory  děln ických otrokářů  se srpem  a  k la 

divem  počínají zastiňovat další arabský svět i africký světadíl.

V  tom to  sm ěru našeho utrpení, ideového a odbojového  usilování, 

stojí s nám i v jedno tných  řadách celá organizace S lovanského O rla 

v  exilu; zahrnuje O rla polského, chorvátského, ukrajinského, slov in 

ského aj.; svým i delegacem i, iniciativou a pozdravným i pro jevy  se 

našeho sjezdu a  exilové práce zúčastňují.

Je  proto nutno, abychom  m y sam i bez vyčkávání na jak és i "osvo- 

boditelské pohádky" zvýšili v celém  křesťanském  a  dem okratickém  

světě bojovou aktivitu  proti o trokářům  a ničitelům  základních  lid

ských práv v K rem lu o  tak d louhou dobu, dokud svobody nebudou 

obnoveny a  žaláře s politickým i m učedníky  otevřeny.

Z výšenou pro tikom unistickou ak tiv itu  očekávám e nejen  od V ás, ale 

ode všech křesťanských  a dem okratických novinářů , public istů , sp iso 

vatelů , um ělců a předsedů nejrůznějších korporací. K om unism us m ů

že bý t poražen i bez války, ale pouze tehdy, budou-li poraženi jeh o  

západní společníci, m ezi něž náležejí socialistič tí m ilionáři, západní 

frázovitá hum anita, k řesťanská  a dem okratická po lovičatost a  celé štá

by prodejných a zbabělých politických předáků a redaktorů , k teří si 

chtějí prý tak zabezpečit "pozice" i v tom  novém , prokom unistickém  

koexistenčním  světě.



Kéž sv. Václav, pod jehož praporem jdeme cizinou, nám vyprosí 
u Boha síly, abychom vytrvali i s trpícím národem na správné cestě
za křesťanskou spravedlností až do konce.

Zdař Bůh. P ře d se d n ic tv o
>oo<

Sonet k Panně Marii Lurdské
Václav Šourek

Matko Boží bez poskvrny, 
vody živé Prameni, 
velebnosti a všech ctností 
Příčino i Plameni, 
setři slzu z mojí skráně, 
zahřej srdce radostí, 
zjasni mé dny zešeřelé 
paprskem své Milosti!

Útěcho moje bez konce,
Zdroji zaslíbené spásy,
Královno jasu, ridi, hvězd,
Královno veškeré krásy, 
až skončím pouť vezdejší 
a ke spánku hlavu složím, 
dejž, aby má smrt stala se 
zrozením v Království Božím!

> o o <

NESCHOPNOST NEBO ZRADA?
F . F . D o stá l

Prožívám e dnes dobu největších  po litických  i ideových zm atků, 

stoprocentního bankrotu  západní i východní d ip lom atické "pokroko

vé" taktiky, k terá se s drzou dom ýšlivostí opírala o m arxisticko-ateis- 

tické nem orální principy, zvané politickým  realism em ; ignorovala ka



to lickou  církev a m ísto  o reform u sovětského barbarism u usilovala  o 

včlenění toho to  zločinného vládního  systém u, neuznávajícího základ 

n í lidská práva, do západního světa.

Infiltrace západní ku ltury  m arx istickou rakovinou se podařila  a za 

nedostatečného odporu křesťanského  světa  se stal po  celé sto letí ne

k řesťan sk ý  "liberalism us" a socialism us nositelem  dik tátorských  prv

ků  a náboženskou náhražkou prý "pokrokové společnosti"! Právem  

proto sovětská propaganda tv rd í v každé druhé větě, že sovětští o tro 

káři, je jich  o trokářský v ládní systém , státní kap ita lism us zvaný  soci

a lism em  a  je jich  papírový b lahobytný dělnický ráj jso u  pokrokem .

D okonce se v  těch to  "pokrokových" západních tajných kroužkách 

zrodila  perverzní m yšlenka, že pokrokový lid si není schopen sám 

v ládnout, j e  prý nutno odstranit širokou dem okracii a  zavést terorem  

nad celým  světem  diktaturu  těchto "pokrokových" rudých peněžních  

žoků a socialistických ctižádostivých m ocichtivých m agnátů  tak , jak o  

j e  v id ím e v K rem lu i na západě, i když se tak ticky  socialisty  nenazý

vají!

K  provedení tohoto  plánu stačí, aby se tato  ta jná  k lika rudých  do 

brodruhů vedle východního  sovětského státu  zm ocnila  je š tě  jed n o h o  

m ocného západního státu s vlastn ictv ím  atom ové pum y a  svět pak se

vře do strašných kleští, n eb o ť a tom ové zbraně znem ožní jak ék o liv  

povstání.

Z asáhla  P rozřetelnost B oží a  m y v id ím e příšerný bankro t tohoto  

stoletého m arxistického snažení, které po v ítězstv í ve Svazu sovět

ských socialistických republik  prom ěnilo  nejen m alé státy, a le i sta

m ilionové říše v obrovskou otrokám u. Tam  je  trestán sm rtí každý, 

kdo se odváží pravdivě tv rd it, že žije v b ídě a nesvobodě, z k teré  se 

nesm í vystěhovat, je lik o ž  by socialističtí kap ita listé  v K rem lu, Praze, 

B ělehradě, V aršavě, Č íně, atd. ztratili pro ně zadarm o pracujíc í zvíře, 

na k teré ponížili pracujícího člověka!

A  B oží m lýny  m elou dále a  m y  vidím e, ja k  vo jenská m ašinérie  so

cialistických otrokářů v K rem lu nejen ohrožuje, ale přím o drtí další 

svobodné národy a  státy  v m alé Asii i Africe! K do tam  brzd il šíření 

pravdy o Sovětech?

A kdo to  byl, kdo vykrádal kdejaké vojenské tajem stv í v  západ

ních  zem ích ve prospěch této  otrokářské m ašinérie? K do ukrad l v ý 



sledky atom ového bádání ve  své rodné západní zem i a  vyvezl tajně 

o trokářům  v  K rem lu? K do to  byl a  je š tě  dnes je ,  je n ž  posilu je  v  di

plom atickém  světě a  v po litice  i p rům yslovým i dodávkam i vojenskou 

sílu  a  au toritu  o trokářů v  K rem lu? U silu je  o sbratření se zločinci m í

sto o nápravu je jich  zločinů a  o  zastavení je jic h  o trockého pronikání? 

Č tenář si odpoví sám!

A  v těch to  vážných chvílích  byl po letech svolán  do V ídně sjezd 

Socialistické In ternacionály, o něm ž se v e  V ídeňských  Svobodných 

L istech rozepsal V áclav H olub, k terý  tam  s V ilém em  B ernardem  za

stupoval čs. sociální dem okracii. I ten to  sjezd  potvrd il, že  socialisté 

j iž  nejsou k n ičem u a  že děln ické m asy  v  o troctv í za oponou  nem o

hou od kariéristických "socialistických" předáků n ic očekávat. B ylo  

prosloveno to tiž  pouze několik  prázdných p lácavých pro jevů  a  podle 

soudruha H oluba "...vyjádřili svoji nezlomnou víru ve svobodu a ne
závislost zemí střední a východní Evropy (n iko liv  R uska)".

Tato socialistická "nezlom ná víra" to tiž  kom unistům  neublíž í a  bu 

de bezcenná dalších padesát let, nebude-li doprovázena činy, do k te

rých se socialistům  všech odstínů  nechce, poněvadž by se na  ně m ar

x ističtí soudruzi v o trokářských  centrálách v  M oskvě, Praze, B ělehra

dě rozhněvali a  netrpěli vý lety  L aušm anů, Sychravů a  jin ý c h  socialis

tických světel na západ a  naopak!

K dyby západní socialistické panstvo  a j e  podporu jíc í socialistič tí 

m ilionáři s levicovým i au tom obilovým i králi to  m ín ili s děln ictvem  

za oponou vážně, tak  by m ísto  plácavých bezcenných pro jevů  učinili 

to, co  jsm e  zde j iž  několikrát žádali, to  jes t: vyhlásili by  neúprosný 

generální bo jkot v  celém  světě  na  všechnu  výrobu , dopravu  i osoby  

podporu jíc í o trokáře za  oponam i na  tak  d louho, dokud tam  svobody 

nebudou zavedeny. N en í třeba  války!

N aopak, sjezd Socialistické In ternacionály  je n  po tvrd il, že j e  hnu 

tím  západním  dem okraciím  velm i nebezpečným , pro tože podle  V í

deňských listů a  soudruha H oluba sjezd podepřel požadavek "N eu

trá ln ího  pásm a" v  Evropě.

M y ten to  soc ia listicko-sovětskýp lán  na  neutralizaci S tředn í E vropy 

znovu odm ítám e co nejrozhodněji, n e b o ť pro  Sověty, nejen  u  je jich  

hranic, kde se c ítí stoprocentn ím i d ik tátory , ale na celém  světě  není 

jed in ý  kousek  zem ě, ke k terém u by  by li neutrální.



Jakékoliv  "neutrální" pásm o podél sovětských  hranic zůstane za  
dnešn í koexistenční západní po litiky  pouze sférou sovětského  vlivu, 

posilou  sovětských otrokářů a  zradou na  dem okracii, i kdyby pro po 

žadavek takového podařeného "neutráln ího" pásm a hlasovali pánové 

R ipka a O suský.

Č eskoslovensko  po roce 1945 bylo neutráln í nejen  vůči Sovětům , 

ale dokonce státem  nejúžeji spřáteleným  a  spojeneckým , a  přesto  to  

bylo  podvodníkům  v K rem lu m álo; sm luvní závazek o nevm ěšování 

se  do vnitřn ích  pom ěrů spřáteleného státu  byl p ro  ty to  barbary  bez

cenným  kusem  papíru. A  dnes nám  chce něko lik  socialistů , k teří puč 

v  r. 1948 kom unistům  um ožnili, nam luvit, že S ověty  budou bezbran

nou neutralitu  respektovat? C o znam ená to  m lčení našich  zahranič

n ích  politikářů k  tom uto  osudovém u p lánování?

M ísto  zájm ů národa hlídají svoje k řesla  a pozice v in ternacionálách 

všech barev.

N ejsm e opoziční nějak  ze zásady či z  nenávisti vůči d řívějším  po 

litickým  bankrotářům  z r. 1938 a 1948, a le m rzí nás, když v id ím e, že 

ani v exilu  je jich  prozíravost a svědom itost nezm oudřela, že do 

brovolně navazují na ty též socialistické a m ilionářské tupce, k teří po 

celá  desetiletí vydávali svět kus po kuse sovětském u barbarovi a ne

zm lknou ve své prosovětské propagandě, dokud j e  neum lčí sovětské 

popravčí čety tak, ja k o  um lčely  daleko zasloužile jšího  B eriu, Trocké- 

ho, S lánského, G em indera, C lem entise  a tis íce  jin ý c h  příslušn íků  

"rodné" kom unistické strany.

"Č iň ď áblu  dobře, peklem  se ti odm ění."

>-oo<

Emigrantský
Václav Šourek

Zpravidla dvě zkušenosti 
získat můžeš s přítelem: 
nevěř mu - a hned máš po cti; 
věř - budeš věřitelem.



V zemi věčných čistek
Rovnost lidu zaručují 
velkohubé paroly; 
v praxi však jsou sobě rovné 
u nich jenom mrtvoly.

>oo<

ČESKOSLOVENSKO
J o se f K alvoda

K dyž v létě tohoto  roku  sovětští v ládcové navštív ili Č eskosloven 

sko, by la  pozornost světa  upoutána k  této  m alé  zem i, ležící v srdci 

E vropy, znám é jak o  "bašta dem okracie" před druhou světovou vál

kou. C o překvapilo  většinu  západních politických  pozorovatelů , byl 

úp lný souhlas a  schválení ideo logické linie a hospodářské po litiky  čs. 

kom unistické strany krem elským i v ládci a "naprostá so lidarita" čs. 

kom unistů  s v ítěznou frakcí N ik ity  C hruščova v předchozích  zm ě

nách ve vedení sovětské kom unistické strany. M noho lid í se při této  

příležitosti ptalo, ja k  se to  m ohlo  stát, že zem ě s tak silnou  dem okra

tickou tradicí se stala "satelitem  č. 1 bezvýhradně oddaným " M oskvě 

a slepě následujícím  je j í  hospodářskou  a zahraniční politiku .

O dpověď  na tu to  o tázku lze vy jádřit jed n ím  slovem : koexistence. 

V  r. 1943 E. B eneš se rozhodl je t  do M oskvy a od té to  doby  až do 

své "rezignace" hlásal koexistenci, nezby tnost spo lupráce se So

větským  svazem , právě tak  jak o  svoje další teorie o vývo ji kom uni

sm u k  dem okracii a o vývo ji kom unism u k "vyšším u" ty p u  dem okra

cie - k dem okracii socializující, socialistické či "lidové". Č eskoslo 

vensko se stalo  "m ostem " m ezi V ýchodem  a Západem  v  r. 1945. 

A však "dialektickou zm ěnou" se tento  m ost stal sovětským  předm os

tím , kom unistickou raketovou základnou, z  n íž  m ohou bý t vypáleny  

řid itelné střely  a m ohou zasáhnou t každé m ísto  v Z ápadn í E vropě a 

nepochybně v  b lízké budoucnosti každé m ísto  na zem ěkouli. Č esko-



Slovensko se stalo arzenálem  zbraní zásobujícím  S třední V ýchod; do

p lňovalo  tak kom unistické "m írové" pronikání do této  ob lasti, tak  j a 

ko se stalo  zem í produkujíc í kom unistické agenty , operu jíc í ja k  na 

S tředním  V ýchodě, tak i na Západě. - Tato sm utná skutečnost j e  vý 

sledkem  ochoty  kolaborovat s kom unisty  a participovat v kom unisty  

ovládané "N árodní frontě", ja k  k tom u přispíval Ed. B eneš a j in í  poli

tikové. Tato kolaborace skončila zničením  svobody a  nezávislosti této  

nešťastné  země. "N árodněfrontovým " kolaborantům  bylo  dovoleno 

"koexistovat" je n  tak  dlouho, pokud je  kom unisté  po třebovali pro své 

účely; pak je  poslali do exilu , do krim inálů  či jin am , aby tam  i dále 

"sloužili" režim u. Pro  B eneše skončila koexistence koncem  jeh o  ex is

tence.

M írová koexistence s kom unism em  j e  ztělesněním  staré doktríny, 

říkající, že zlu se nem á odpírat. K oexistence s gangstery  vždy  skončí 

tím , že tito  dobrodruzi strhnou m oc na  sebe a své partnery  zlikvidují. 

N ebude-li kom unism u odpíráno i železem , ov ládne svět.

k k *

N ěkteří "experti" byli velm i zklam áni, když se všechny předpovědi 

o "liberalizaci" režim u v Č eskoslovensku a o čistkách  "stalinců" m ezi

kom unistickým i "vůdci" ukázaly být lichým i. N en í po třeb í zdůraznit,

že "stalinec" A ntonín N ovotný, první tajem ník  čs. kom unistické stra 

ny, je  m éně "stalincem " než Chruščov. Ten ve S talinových  službách

vykonával službu h lavního kata  v m asakrech na U krajině, byl j ím  i 

B ulganin, jeh o ž  kariéra začala  v organizaci zvané Č E K Á  a v S talino 

vě N K V D , proslul vražděním  obětí sovětského režim u; podobně i T i

to, který byl Stalinovým  agentem  po dlouhou řadu let. N ovo tný  je

m enším  "stalincem " z toho prostého důvodu, že se ob jev il na scéně

až po čistce S lánského a spol. v r. 1952, když ten to  "skalní stalinec"

byl pověšen pro "titovštinu" a N ovotný  m ěl tud íž  během  svého života

m nohem  m éně příležitostí sloužit "velkém u bratru" než výše jm e n o 

vaní.

"T itoistická revoluce" v Č eskoslovensku předpovídaná "experty" od 

roku 1952 se neuskutečnila, ale naopak čs. kom unisté  jso u  prohla 

šováni za "nejskalnější stalince". Jejich  chování bylo a  j e  hádankou



pro  m noho západních pozorovatelů , k teří nem ohou stá le  pochopit, 

p roč čs. kom unisté se dosud "nepotitovštili"  či nepřeorien tovali na 

"národní kom unisty". A však Č eši věd í lépe než kdokoliv  j in ý , že jak  

"titoisté", tak  i "stalinci" jso u  titíž  m arx-len in isté, usilu jíc í o dosažení 

stejného cíle. Čs. kom unisté by se stali " tito isty" jen  v tom  případě, 

že by  nová kom unistická strategie vyžadovala  takovou to  "dialektic 

kou" zm ěnu. Stali by se jim i jed in ě  tehdy , sloužilo-li by  to  cílům  

světového kom unism u. Č s. kom unisté  a  je jich  agenti nepochybně 

hráli důležitou  ro li při tvo řen í "titovského" a "národně-kom unistické- 

ho" m ýtu  na  Západě. B y lo  to  "R udé právo", orgán čs. kom unistické 

strany, k teré prvně přineslo  dne 28. června 1948 kom uniké oznam ují

c í vy loučení m aršálka T ita  z  kom inform y. T oto  kom uniké  zám ěrně 

zam lžilo  pravou příčinu "roztržky" m ezi M oskvou a  B ělehradem . B y

li to  Č eši, kdo byli vybráni k tom u, aby  vytrubovali do  světa  polo- 

pravdivá a nepravdivá obvinění proti T itov i fab rikovaná K om infor- 

m ou. B yl to  rovněž Č ech B ohum il Laušm an, poslední p ředseda  čs. 

sociáln í dem okracie, za  jeh o ž  spolupráce se tato  strana "sloučila" se 

stranou kom unistickou v r. 1948; stal se T itovým  osobním  poradcem  

pro ju goslávský  pětiletý  p lán, organizoval ju g o sláv sk o u  propagandu 

ve "studené válce" proti K om inform ě v r. 1950. To ja sn ě  naznačuje 

pravou  podstatu  a  sp ik lenecké pozadí událostí v r. 1948.

B ohum il Laušm an, jm en o v itě  sociáln í dem okrat, k terý  se během  

druhé světové války  ukázal bý t "m oskevštější" než oněch něko lik  čs. 

kom unistů  žijících v  L ondýně, přišel na  Západ dne 1. ledna 1950. 

Z ápadní zpravodajské služby, právě jak o  čs. dem okratič tí uprchlíci, 

m ěli důvodné podezření, že byl kom unistickým  agentem . V ž d y ť to 

byl on, kdo patřil m ezi ty , "kdo byli v inni" nejv íce a kdo pom ohli 

kom unistům  k  "legálním u" převzetí m oci v  r. 1948, p ro tože se posta

v il na  stranu kom unistů  během  únorových  událostí v Č eskoslovensku. 

Laušm an byl "zadržen" v  táboře. D ivadeln í proces s je h o  zetěm  m a

jo rem  Jarom írem  N echanským  v  dubnu 1950 pom ohl L aušm anovi, 

aby se stal "persona grata". T ento  proces učinil jeh o  "krycí p růpovíd 

ku" přijatelnou nejen pro  naivní západní žurnalisty , ale  i celou řadu 

čs. em igrantů. K dyž se Laušm an stal "ryze p ro tikom unistickým  poli

tickým  uprchlíkem ", odebral se do Jugosláv ie  ke svém u starém u zná

m ém u a soudruhu - J. B . T itovi. Teprve po L aušm anově příchodu  do



Jugosláv ie  T ito  zahájil "útočnou kam paň" pro ti S talinovi, Sovětské

m u svazu, K om inform ě a  jeh o  v láda  požádala  oficiálně o am erickou 
hospodářskou pom oc.

N a  sjezdu ju g o sláv sk é  kom unistické strany  v  r. 1948, po svém  

slavnostním  vyhazovu z  K om inform y, apeloval T ito  na  m oskevské 

soudruhy, aby m u dali p říležitost prokázat oddanost věci m arx-lenini- 

sm u. Této příležitosti se m u dostalo po příjezdu soudruha L aušm ana 

do Jugoslávie. Pod T itovou patronací kom unistický  agent L aušm an 

a  jeh o  pom ocníci "ukazovali Západu" ja k  m á "bojovat p roti kom uni

sm u svým i v lastn ím i zbraněm i", tj. socialism em  a  "tito ism em ". Ú če

lem  té to  "ideologické vojny" m ezi B ělehradem  a K om inform ou bylo 

přim ět Západ, aby  přijal podporu  "tito ism u" nebo  "národního kom u

nism u" za svoji strategii ve  studené válce. T ím  by se  Západ sám  od 

zbrojil a  neutralizoval tím , že přijal za  svoji strategii a taktiku  

nem ravnou tezi podpory zločineckého systém u v  Jugosláv ii, a  roz

hodl se "bojovat" n ikoliv  proti kom unism u, nýbrž je n  proti "ruském u 

im perialism u". V  důsledku toho studená válka  by la  prohrána, když se 

T ito  rozhodl je t  do M oskvy.

N eutralizace západního světa  v psychologické válce byl nesporný 

úspěch Laušm anúv a jin ý ch  "tito istú", p rávě tak  ja k o  je jich  schopnost 

"prodat" Západu m yšlenku, že m á bojovat n iko liv  proti kom unism u, 

a le je n  proti "ruském u im perialism u". H lavatí a  P eroutkové tu to  tezi 

papouškovali a b u ď  vědom ě, či nevědom ě sloužili téže věci jak o  T ito  

a  Laušm an.

K dyž ju goslávský  kom unistický  režim  získal ja k  hospodářskou , tak 

i vojenskou podporu od západních dem okracií, Laušm an se odebral 

na  další m isi do Salzburgu (R akousko), kde  si zříd il svůj "hlavní 

stan". O dtam tud organizoval s í ť  svých agentů  m ezi čs. "uprchlíky", 

žijícím i na Západě. Laušm an byl rovněž krátký čas zam ěstnán 

v R FE, jak o  politický poradce. Soudruh L aušm an pracoval "aktivně 

a  pozitivně" pro věc "socialism u a  m íru" ve světě tím , že zásoboval 

západní zpravodajské služby  "hlášením i" a "zprávam i" zpoza železné 

opony. Sam ozřejm ě jeh o  "podzem ní hnutí" bylo kontro lováno  m ini

sterstvem  vnitra  v Praze. Po svém  návratu do Prahy L aušm an n a je d 

ná tiskové konferenci prohlásil, že dodával vym yšlené a  nepravdivé 

inform ace R F E  v M nichově a  že ty to  báchorky  by ly  vysílány  do



Č eskoslovenska. K dyž svoji m isi L aušm an skončil, vrátil se do Čes

koslovenska koncem  r. 1953. Podle zpráv je  vedoucím  sekce pro exil 

v m inisterstvu  vnitra  v Praze, odkud pokračuje  v  řízení činnosti čs. 

"titoistů" na  Západě.

"Jeho lidé" infiltrovali některé ex ilové organizace, R F E  (odkud se 

pouze z čs. sekce už  v rátilo  15 lidí do Č S R ) a tito  lidé ov livňují ve

řejné m ínění na  Z ápadě. Jejich  práce je  usnadněna tím , že m ezi u- 

prchlíky  se našla celá řada lidí prodejných, bezcharakterních , jid ášů  

a jidášků , v rtichvostů  a prospěchářů, k teří leckdy slouží věci M oskvy 

i Prahy, an iž  by si toho  byli p lně vědom i.

"Potitovštění" Č S R  bylo  rovněž p lánováno na podzim  r. 1956. A- 

však  m aď arské povstán í zabránilo  realizaci celé  "tito istické strategie", 

ja k  se na ní nepochybně dom luvili T ito  s C hruščovem  na ostrově 

B rioni a na  Jaltě  krátce předtím .
Po svém  návratu do Č eskoslovenska se L aušm an postaral o ze

sm ěšnění západních "politických vědců", po litiků  a  zpravodajských 

služeb. Jeho úspěch byl p ropagačně využit h lavně k  tom u účelu, aby 

v íra  m arx-leninistů  v "neodvratnost" kom unistického  v ítězstv í ve svě

tě  by la  posílena. L aušm an ukázal v ládnoucí třídě  kom unistického 

světa "nevědom ost a  h loupost" "kapitalistických zem í", k teré "budou 

sam y spolupracovat n a  svém  zničení", ja k  M anuilský , znám ý kom u

n istický stratég, prohlásil v třicátých  letech. "T ito istický  m ýtus" 

nepochybně pom ohl kom unistům , aby  se udrželi u m oci, p rávě tak  ja 

ko j im  um ožnil budování kom unism u v Jugosláv ii za  peníze am eric

kých poplatníků. Jeden z  T itových  spolupracovníků  prohlásil cynicky 

už  v r. 1952, že jed n o h o  dne, am erické zbraně dodané jugoslávským  

kom unistům , budou použity  proti A m erice.

■k ie k

Z atím co západní tisk  věnuje  velkou  pozornost vztahům  m ezi Jugo

slávií a  jin ý m i zem ěm i, spolupráce m ezi čs. a jug o sláv sk ý m i kom uni

sty  j e  stěží zaznam enána. A  přece v březnu t. r. by la  uzavřena hospo 

dářská sm louva m ezi těm ito  dvěm a státy, v n íž  se Jugosláv ie  zaváza

la vym ěnit svoje m aso za  čs. stroje. Jugoslávské přebytky  m asa jso u  

výsledkem  dodávek obilí Spojeným i státy  po celou řadu  let a um ož



n ily  Jugosláv ii v y lo m it v íce  dobytka. D odávkam i Spojených států  Ju 

goslávii j e  zásobována nepřím o "stalinská" Č S R  potravinam i. Čs. 

znárodněném u prům yslu  j e  tak um ožněno ž iv it děln íky, kteří vyrábějí 

zbraně pro Severní K oreu, Č ínu, S třední V ýchod, jak o  i zbraně, které 

budou použity  proti Spojeným  státům .

* *  *

Před m aď arskou  revolucí "experti" paradoxně tvrd ili se vší vehe

m encí, že ozbrojená revoluce za  železnou oponou  j e  nem ožná. K dyž 

m aď arští bojovníci za svobodu prokázali, že tato  teze je  nesprávná, 

Č eši žijící na Z ápadě byli dotazováni: "Proč Č eši nešli do revoluce?" 

N en í třeba zdůrazňovat čtenářům  těch to  řádků, že čeští dělníci se 

vzbouřili v  P lzni v  r. 1953 je š tě  předtím , než ve V ýchodním  N ěm ec

ku, Poznani a  B udapešti tek la  krev. A však  je  ja sn é  každém u soudné

m u člověku, že nem á sm yslu  j í t  do revoluce bez vyh lídky  na v ítěz 

ství. "N árodněkom unistická revoluce" proti M oskvě nebyla  žádnou 

revolucí: byl to  je n  trik , m anévr v  souvislosti s novou kom unistickou  

strategií, je jím ž  výsledkem  m ělo  být podvedení Západu ve velkém  

m ěřítku . Jestliže  někteří "experti" byli podvedeni událostm i v  Polsku, 

krvavá lázeň v M aď arsku  jim  m ohla dokonale  o tevřít oči. Č eši, k teří 

znali dobře "případ L aušm an", kteří byli svědky návratu kom unistic 

kých agentů z R E E propagující "národní kom unism us", ti nem ohli být 

podvedeni pom yslným  "uvolňováním  svazků" m ezi M oskvou a sate

litn ím i státy; cílem  tohoto  uvolnění bylo vy tvořen í "tito istického" či 

"neutrálního" bloku, je n ž  by  byl d e facto novým  centrem  kom uni

stické m oci ve S třední Evropě. R ovněž podpora "národního kom uni

sm u" Spojeným i státy, k teré nevědom ky hrály  sovětskou hru, a je jich  

ocho ta  spolupracovat a koexistovat s tím to  druhem  "vládní form y" 

dávala  Č echům  jed inou  záruku: v případě, že by  šli do revoluce, n i

kdo by jim  nepom ohl.

Je bohužel sm utnou skutečností a rovněž i tragickou výstrahou, že 

z  desetitisíců  politických uprchlíků  z Č eskoslovenska Západ uznává 

za reprezentanty Č echů a  S lováků ty, k teří připravili a spolupracovali 

na kom unistickém  převzetí m oci v té to  zem i. K e své škodě Západ 

popřával sluchu těm , k teří pod pláštíkem  "národního socialism u" ("li



beralism u" a ’la R ipka) h lásají koexistenci a  p ropagu jí "národní ko

m unism us". Š iroké m asy m ládeže, děln íků , zem ědělců , živnostn íků, 

atd . v Č S R  znají ty to  lidi a tu d íž  nem ají naprosto  žádného důvodu 

očekávat jak o u k o liv  podstatnou  zm ěnu v  případě, že  by  "stalinci" by

li vystřídáni "tito isty". T akováto  zm ěna stráží by  jen o m  znam enala 

"d ialektickou přem ěnu" Č eskoslovenska - předm ostí na m ost, po 

něm ž by  kom unisté  m ašírovali dá le  na  Západ.

N eutralizace N ěm ecka by la  jed n o u  z  nejdů ležitě jších  ob jek tiv  "sta- 

linců" i "tito istů". D íky B ohu, vo lby  v  Z áp. N ěm ecku  ukázaly  jasně , 

že kom unisté  a  je jich  agenti m ohou podvést něko lik  zaslepených a  po 

m oci toužících  "vůdců", a le ne už celý  národ. Je  naší velkou  nadějí, 

že po tom to  velkém  v ítězstv í k řesťanských  dem okratů  se situace zm ě

ní ve prospěch  našeho národa.

K om unistům  se nepodan í je jich  trik  s "neutralizací" S třední E vro 

py. M am ě se R ipka a  jeh o  nohsledové nam áhali p řivést pod  sovět

skou knutu  další m iliony  E vropanů. Po tom to  v ítězstv í dem okratic 

kých  a  křesťanských  sil je  m ožno doufat, že v dohledné době onen 

nem ravný politický  systém  padne. R ozhodujíc í hod ina  se blíží. So

větský úspěch s vypálením  satelitů , ja k o  prvého kroku k  ovládnutí 

prostoru, posílí sovětskou pýchu. T ato  pýcha předchází je jich  pád. 

A však dříve než k  něm u dojde, Západ bude těžce p latit za  svoji ne- 

so lidám ost s národy za železnou oponou, a to  nejen  krví svých synů, 

a le i dcer, žen a  nevinných dětí.

X X X

KDO VLASTNĚ VLÁDNE
V SOVĚTSKÉM SVAZU?

Podle G E R M A N  N E W S z  října  t. r., dokum ent předaný Sudetoně- 

m eckou radou (jejím ž gen. taj. j e  Dr. W . B echer) kongresm anu Shee- 

hanovi říká, že C hruščov  a  B ulganin  jso u  pouze loutkam i v  rukách 

tajné kom unistické organizace zvané "K om unistický  bezpečnostní 

systém ". Tato organizace je  prý  ve  skutečnosti onou nevid itelnou  v lá 

dou, k terá kontro lu je národy ovládané kom unisty . K om unistický  bez



pečnostn í systém  se zajistil p roti p řípadném u odstaven í kom unistic 

kých vůdců ve všech kom unisty  ov ládaných zem ích tím , že  pseudo- 

antikom unisté  by se  postav ili v čelo nekom unistických  sil, aby j e  ne

u tralizovali.

N ynější v ládcové v Sovětském  svazu jso u  jen o m  loutkam i v  rukou 

oné skupiny  lidí, k terá kontro lu je  K om unistický  bezpečností systém  

(K B S) a  m ohou bý t kdyko liv  sesazeni. P ro to  č istky  v kom unistic 

kých zem ích n ic  neznam enají, ani tehdy  ne, když celé skupiny  kom u

n istů  zm izí, poněvadž m oc stále zůstává neodvolatelně v  rukách této  

zv láštn í skupiny, k terá v ládne pom ocí K B S.

K B S dovede vyvolat p ro tikom unistické bouře, an tista lin ism us, an

tisem itism us apod., slouží-li to  je jich  cílům . Je  tak  pružný  (K B S), že 

si m ůže dovo lit pustit se do velm i odvážných podniků , aby  přelstil 

své nepřátele. Jeho  základní organizace jso u  v  každé kom unisty  ov lá 

dané zem i a č lenové K B S představují "nad stranu" kon tro lu jíc í v ládu 

a  i sam u kom unistickou  stranu, operu jící za scénou. K B S m á svoji 

zpravodajskou službou a  systém  tajných  agentů , k rom ě zpravodajské 

služby vojenské a pro tišp ionážní, kterých rovněž používá. V rcholná 

organizace K B S je  rozdělena do tří sekcí: sekce pro vn itřn í inform a

ce, ekonom ii a zahraniční službu.

Ú kolem  sekce pro  vn itřn í inform ace je  odhalovat "nepřátele lidu," 

právě tak  jak o  dávat pozor na funkcionáře v k líčových  postaveních . 

E konom ická sekce se zabývá odhalováním  šm elinářů  a  hospodář

ských sabotérů. O dhalovat špióny, agenty  cizích  zpravodajských  slu 

žeb a  sledovat situaci v jin ý c h  zem ích je  úkolem  zahran ičn í služby.

A genti K B S jso u  rekrutováni z  řad obyvate lstva  i z  ofic iáln ích  čle

nů kom unistické strany. V edoucí č lenové K B S m ají p řednostn í p ráva 

v  zásobování, při cestování a  ž ijí v  m nohem  větším  přepychu než  dů 

sto jn íci či vysocí státní úředníci. Pod le  jm en o v an éh o  dokum entu  K B S 

studuje zvrhlosti a  vášně jedno tlivců , k teré pak  láká do svých služeb. 

D ále j e  řečeno: "Muži, který má rád ženy, je  nabídnuto hezké děvče. 
Piják dostane lihoviny. Hráč dostane dostatek peněz, aby je  mohl 
utratit tímto způsobem, ctižádostivá je  nabídnuta kariéra, jestliže 
bude sloužit státu. "



ROZPRAVY
LIST K&ESŤANSK O-DEMO KRATIČKÉHO HNUTÍ V EXILU

ROZPRAVY, journal du Mouvement démocrate-chrétien tchèque en exil. 
Redacteur en chef: S. GHELFAND, 47, rué Brichaut, Bruxelles. 

Imprimerle: Cologne, Allemagne, 54-58, Hansemann Str.

Červen — 1957 — Juin Ročník V. číslo L

OBSAH :

Sny a  skutečnost 

Lumpárna zdrojem práva?

Aktuality a  poznámky 

Prohlášení vydavatelstva ‘Rozprav’

S n y  Sk. s k u t e č n o s t
S. GHELFAND

„ .. . Všechny prostředky života, pohodlí a zjemnSlost nejvýš ši vzděla
nosti budou v socialismu tak hojné, že se každému dostane všech v id  
podle jeho potřeb. Společnost vezme na sebe vedení všech hospodářských 
a sociálních záležitosti, ona bude vychovávati mládež, bude laskavé pelo- 
vati o stižené stářím a chorobou, o udržení vyšší fysické, duševní a 
mravní organisace.“
Tak psal na konci minulého století anglický socialista David Maxwell v 

knize „Stupínky k socialismu“, která se stala takměř vyznáním víry fabiánců 
a také českých L zv. humanitních a pokrokových socialistů, na př. Dr. Ed. 
Beneše, který ještě r. 1947 psal soc. demokratickým soudruhům do Bma, že 
„socialismus je právem vyznáván, jako mravně vyšší způsob života“.

V naší době žije tímto mravně vyšším způsobem života jedna miliarda lid
ských bytostí. Podívejme se  tedy, jak se uskutečnila nadšená proroctví Max- 
wellova.

Stát, na rozdíl od rodiny neb obce, je společnost dokonalá, jelikož má nebo 
má miti všechny prostředky k uskutečnění svých cílů. Tyto cíle záleží přede
vším v ochraně základních práv člověka. Takovým základním právem je právo 
na svobodný život, bez vrchnostenského teroru a ohrožování na těle i na 
duchu. Avšak socialistický s tá t žije a udržuje se jen terorem, žaláři, koncen
tráky a tajnou policií.

Základním právem každé lidské bytosti je též právo na práci a na svobod
nou volbu pracoviště, pak právo na výrobní prostředky a na volbu zaměstna-



vatele, právo na lidské pracovní podmínky a na ochranu před vykořisťováním. 
Než -  socialistický stát učinil ze společnosti lidských bytostí donucovací 
pracovnu, drží násilně desítky milionů otroků v táborech nucené práce a 
vyssává z nich poslední kapku krve. Nikdy v dějinách nebylo tak bezohledné
ho vykořisťování lidské práce, jako v socialistickém státě. Porovnejte jen 
životní úroveň pracujícího člověka v Americe, Anglii, Belgii, Holandsku a 
Záp. Německu, s ubohou životní úrovní dělníka v kterémkoli socialistickém 
státě. Je to snad tím, že český dělník, stavitel, inženýr, je línější, méně 
schopný, méně inteligentní, než dělník a inženýr belgický či holandský? 
Nikoli, není horší. Avšak hodnoty, jež vyrábí, spolyká neschopný a veskrz 
naskrz prohnilý soudruh socialistický stát, kde se mají dobře jen partajníci, 
policie a jejich náhončí.

Každý člověk má Bohem dané právo a povinnost pečovat o výchovu svých 
dítek. Rodiče mají naprosté, absolutní právo určovati, v jakém směru mají 
býti děti vychovány. Avšak socialistický s tá t hrubě porušuje toto základní 
právo člověka a donucuje rodiče, aby posílali své děti do jednotné státní 
školy, kde děti jsou ohlupovány dialektickými pitomostmi a prolhanými infor
macemi o životě ve svobodných zemích. Socialistický stá t vychovává děti 
tak, aby se staly nemyslícími, fanatickými janičáry socialismu a znemravně- 
lými denuncianty vlastních rodičů. V sovětském Rusku dokonce postavili 
pomník mladému ničemovi Pavlíku Morozovovi, protože udal vlastního otce, 
a ten pak byl zastřelen čekisty.

Základním právem člověka je také právo na náboženský a duchovní život, 
jakož i na svobodnou kulturní tvorbu. Avšak socialistický s tá t usiluje o zni
čení náboženství, vměšuje se násilně do vnitřních záležitostí církví, zavírá 
biskupy, kněze i věřící, zakazuje svobodné náboženské myšlení a náboženský 
tisk, a vykonává přísnou kontrolu nad duchovním životem svých občanů. Věda, 
umění, literatura, všechno je socialistickým státem zprostituováno, všechno 
musí sloužiti jen socialistické propagandě.

Taková je skutečnost socialismu. Ten náš starý, dobrácký, hloupoučký 
Maxwell by se asi náramně podivil, kdyby byl vstal z hrobu a podíval se na 
socialistické Rusko, Československo, Maďarsko, Vých.Německo. Vsadíme 
se o všechno na světě, že by zoufale zalomil rukama a zvolal — ne, to není 
pravý socialismus!

Ale,— proč bychom volali z hrobu soudruha Maxwella? Což nemáme mezi 
sebou blahobytně žijící soudruhy, radovce, fryjuropany a nacionálsocáky, 
Ripky a Peroutky, „Tribunu“ a „Svědectví", a ti všichni ze sebe potí ujištění, 
že v Rusku a Československu není žádný pravý socialismus, a že ten teprve 
přijde, až oni „osvobodí národ“ a usadí se mu pak na krk? Což netvrdí jim 
muziku také všichni ti „pokrokoví“ katolíci, agrárníci, humanitní marxisté a 
národnědemokratičtí levičáci?

Než — nic naplat, soudruzi a pokrokoví bratři, přátelé a kolegové: socia
lismus, který dnes zuří za „železnou oponou“, je pravý socialismus. Když 
snil David Maxwell, že se socialistický stá t bude laskavě starat o všechny 
sociální, hospodářské a kulturní potřeby svých občanů, mělo ho přece napad- 
nouti, že k dosažení tohoto cíle musí socialistický stát monopolně riditi



všechnu národní výrobu a práci. Musí s konečnou platností určovati, kdo, kam 
a za kolik půjde pracovat, kam má posílat děti do školy, co má a nemá čisti, 
o čem mají psát noviny, jaké filmy mají býti promítány v kinech, koho má 
socialistický stá t poslat do dolů, když je tam nedostatek pracovních sil, dále
musí bedlivě dávat pozor, aby si občané neuvědomili, že prvopříčinou jejich
mizerie je socialismus, plus sta a tisíce jiných úkolů, které jsou neznámé
ve svobodné společnosti. Socialistický s tá t musí proto vytvořiti obrovský
aparát státních dozorců, a tito pak vykonávají přísnou kuratelu nad každým 
občanem socialistického ráje. Podstata socialismu spočívá v hierarchii stát
ních dozorců, řídících národní výrobu a práci. Nemůže existovat jakýsi „umír
něný“ socialismus, něco se zestátní a něco se přenechá soukromé výrobě,
jelikož konkurence a odliv pracovních sil do výhodnějšího soukromého sektoru
by ihned paralysovaly všechny předem připravené socialistické plány a proti- 
piány. Socialistický stát už svou pouhou existencí je  odkázán na methody 
donucování a teroru.

Socialismus britských labouristů v období let 1945—51 ztroskotal právě 
proto, že se uskutečňoval bez svěrací kazajky. Soudruhu Attlee-mu se sice 
podařilo zavěsti docela vzornou socialistickou bídu, nepřesvědčil však prů
měrného Angličana o vhodnosti dalších socialistických pokusů. I kdyby La- 
bour Party znovu přišla k vládě, nebude patrně pokračovati v socialistických 
pitomostech, ledaže by vrchu nabyli marxističtí levičáci. Pak tam bude soci
alismus uskutečňován zrovna tak jako v Rumunsku nebo ČSR, t. j. revolverem 
a klackem.

Je vůbec nějaký rozdíl mezi komunisty a socialisty t.zv. pokrokovými a 
humanitními? Zajisté. Komunisté jsou důslední socialisté, kdežto socialisté 
(„humanitní“) jsou jen mostem, po kterém si komunisté vesele vyšlapují v 
ústrety socialistickému ráji partajníků, tajné policie a režimních darebáků. 
Avšak ti i druzí patří do jednoho pytle.

Nedávný sjezd BHE (Svaz vyhna
ných Němců) přijal resoluci o budou
cích hranicích sjednoceného Němec
ka. Oproti dosavadním opětovným 
prohlášením odpovědných německých 
činitelů zdůrazňujících historické 
hranice z r. 1937, trvá BHE, jehož 
vedoucí členové jsou rovněž členy 
sudetskoněmec.„Landsmannschaftu“, 
na hranicích z r. 1939. Aby propůjčil 
jakousi vědeckou váhu tomuto poža
davku, prohlásil sjezd BHE, že Mni
chovská dohoda byla právně bezvad
ná, a že je tudíž platná dodnes.

Zástupce BHE se pokusil o uplat
nění této resoluce v zahraničním vý
boru německé spolkové sněmovny, 
avšak nepochodil. Výbor jednomyslně 
odmítl návrhy BHE a rozhodl, že 
Německo i nadále bude trvat jen na 
hranicích z roku 1937, tedy předmni
chovských. Zdá se tedy, že z tohoto 
mraku pršeti nebude, aspoň zatím. 
Soudíme-li však podle postoje, který 
zaujalvodpovědní činitelé sudetských 
Němců a sudetskoněmecký tisk, mu
síme konstatovati, že je značně ne
jasný. Hodně se sice mluví a píše o



tom, že návrhy BHE mohou vyvolati 
velmi nepříznivý oblas v cizině, a že 
nyní na to není doba, a že by se tím 
zájmům sudetských Němců mohlo u- 
škoditi, a pod. Mamě jsme však hle
dali jasné a nedvojsmyslné odsouzení 
resoluce BHE a odmítnutí „právně 
bezvadného“ mnichovského paktu.

Oné resoluci BHE předcházely po 
době několika let četné články ně
meckých právníků a historiků, zabý
vajících se rozborem „právního zá
kladu“ Mnichovské dohody. Jak zná
mo, německá -  a také česká — právní 
věda je zmrzačena t.zv . normativní 
theorií práva. Co je to, normativní 
theorie? Odpověď: je  to zpravodajská 
pomůcka pro advokáty, povýšená na 
filosofii práva. Tato normativní theo
rie neuznává za právo než to, co bylo 
řádně vyhlášeno ve Sbírce zákonů a 
nařízení, se zachováním všech úřed
ních náležitostí. Podle této „vědy“ 
je ovšem Mnichovská dohoda dokona
le právní akt, neboř tuto dohodu uza
vřely a podepsaly čtyři velmoci, ná
ležející k „Paktu čtyř“ z r. 1933, a 
ČSR se pak podrobila. Titíž právníci 
a historikové též dlouze a hluboko- 
myslně bádali, zda okolnost, že Hitler 
porušj 1 Mnichovskou dohodu obsaze
ním Cech a Moravy v r. 1939, nebyla 
momentem onu dohodu anulujícím, a 
přišli k závěru, že dohoda přesto 
trvá, že je pořád „právně bezvadná“ 
a že tedy sudetske území musí býti 
pojato do hranic budoucího sjedno
ceného Německa.

Normativní právníci z BHE zřejmě 
studovali příslušné Sbírky zákonů a 
nařízení pouze do Mnichovské dohody 
ze září 1938 včetně. Skoda. Měli by 
prostudovat také příslušné Sbírky z 
r. 1945, kdy Německo bezvýhradně
kapitulovalo před vítěznými armádami
Spojenců. Tyto Sbírky se totiž obo
hatily o usnesení Spojenecké konfe
rence v Postupimi a pak — abychom
zůstali jen v rámci vlastních záleži
tostí — o presidentské dekrety o „od
sunu Němců“, jakož i o prováděcí

nařízení resortních ministrů. Se sta
noviska téže normativní theorie, která 
přiznává mnichovskému diktátu cha
rakter právně bezvadného aktu, byla 
dohoda velmocí v Postupimi také 
„právně bezvadná“. Což nestvrdili 
svými podpisy Truman, Attlee a Sta
lin, v přítomnosti četných a věrohod
ných svědků, svůj souhlas k vyhnání 
sudetských Němců? Což nebyly pre
siden tské dekrety řádně a čitelně 
podepsány Dr. Ed. Benešem a kontra- 
signovány slavnou vládou Národní 
fronty? Což nebyly tyto čitelně pode- 
psané dekrety řádně schvájeny, nej
dříve Prozatímním, pak i Ustavodár- 
ným Národním shromážděním, o čemž 
jestvuje řádný zápis v parlamentních 
protokolech?

Vzhledem pak k tomu, že Anglie, 
Francie a Italie během H. světové 
války řádně odvolaly svůj podpis na 
Mnichovské dohodě, což dosvědčují 
náležitá uveřejnění ve Sbírkách záko
nů a nařízení těchto zemí, je  nepo
chybné, že Mnichovská dohoda pře
stala právně existovati již během 
války a že byla v r. 1945 nahrazena 
dohodou v Postupimi, a tato pak nyní 
představuje „jediný právní základ“ 
pro posuzování situace. Námitka, že 
ono „právně bezvadné“ zrušení Mni
chovské dohody, jakož i neméně 
„právně bezvadné“ usnesení v Postu
pimi se odehrálo bez vědomí a sou
hlasu sudetských Němců, je neudr
žitelná, jelikož i „právně bezvadný“ 
mnichovský pakt se nikterak netázal 
u Čechů, zda se jim tato věc líbí či
ne.

Když ale poukazují vyhnaní a olou
pení sudet. Němci na své přirozené 
právo na domovinu a dovolávají se 
tohoto přirozeného práva proti postu- 
pimským dohodám a presidentským 
dekretům, pak již tímto odmítají nor
mativní theorií práva, protože tato 
žádného přirozeného práva neuznává. 
Ani pro nás není Mnichovská dohoda 
něčím, co bylo překonáno teprve do
hodou postupimskou. Nedovolávali



jsme se Postupimě, abychom vyvrá
tili Mnichov, nýbrž abychom ve světle 
Postupimě ukázali absurdnost a ne
mravnost mnichovanské argumentace. 
Jádro problému není v tom, že se 
mnichovský pakt z r. 1938 stal ne
platným v r. 1945, nýbrž v tom, že v 
září 1938 bylo v Mnichově spácháno 
darebáctví, a že toto darebáctví ne
bylo nikterak způsobilé, aby se stalo 
zdrojem a základem práva. Právě 
naopak, Mnichovská dohoda se stala 
v očích celého civilisovaného světa 
synonymem mezinárodního banditismu 
a hanby.

Resoluce BHE nic nezměnila na 
našem stanovisku v otázce budoucího 
uspořádán! česko-némeckých vztahů

v osvobozené vlasti. Odmítáme i na
dále koncepci vládnoucího národa a 
trpěné národnostní menšiny. Usiluje
me o nejpřátelštější spolužití Cechů 
a Němců ve svobodné společné domo
vině. Bojujeme jak proti mnichovác- 
tví, tak i proti benešovině, a hájíme 
právo vyhnaných německých krajanů 
na návrat domů, do našeho společné
ho domova. A proto odmítáme také 
resoluci sjezdu BHE, jelikož se tato 
resoluce snaží o vytvoření územního 
sporu mezi námi a Německem. Na
opak, konstatujeme, že není mezi 
námi žádného územního sporu, a ví
táme jasné - stanovisko německých 
odpovědných činitelů v této otázce — 
„Jsou ještě soudci v Berlíně.“

T a j e m n ý  p a c i e n í
Je tomu už několik měsíců, co se přestalo psát a mluvit o záhadném paci

entovi z Kremlu. Ten, jak známo, byl předmětem nejstarostlivéjší péče mos
kevských diktátorů, přesto však — anebo snad právě proto — zemřel. A byl to 
snad jakýsi Malyšev. Tento Malyšev patřil ovšem k vrstvě sovětských t-zv. 
velkých zvířat, byl to ministr kteréhosi sovětského resortu, čelný komunista 
atd. Je docela možné, že skutečně zemřel a že byl pochován, a že dříve než 
zemřel, onemocněl na nějakou nevyléčitelnou chorobu. To všechno je možné. 
Avšak to ještě nikterak nedokazuje, že onen záhadný nemocný, který upoutal 
na sebe pozornost celého světového tisku, byl právě Malyšev.

V socialistickém ráji, kde občané žijí až ukrutně šťastným životem, panuje 
tentýž zákon pomíjejícnosti všeho pozemského, jakó i na kapitalistickém 
Západě. Ani ta nejvyšší funkce nepropůjčuje nesmrtelnost komunistickým 
vůdcům. Zemřel Lenin (na progresivní paralysu), zemřel Stalin (za vydatné 
pomoci svých věrných soudruhů), zemřel Vyšinský, Kalinin a tak dále. Nikdy 
se však nestalo, že by truchlící okolí zatajovalo jméno zemřelého nebo ne
mocného sovětského prominenta. Tvrdí se sice, že Stalin zemřel o několik 
dnů dříve, než oznámilo oficiální parte, avšak celý svět věděl, že je nemocný 
velmi vážně a očekával jeho brzký konec, a to bez jakékoli zvláštní úzkosti 
nebo obavy. Nyní však pokládali kremelští vládcové za nutné, zatajiti před 
sovětským lidem a před celým světem, že jakýsi Malyšev stůně, a skrývali 
pacientovo jméno po dobu téměř jednoho týdne. Něco tu neklape.

Kdo tedy byl onen „záhadný pacient“? Byl to zřejmě člověk, na kterém 
sovětským vládcům nesmírně záleželo — vždyt k němu zavolali dokonce 
profesora-specialistu ze Záp.Německa! — a jehož jméno svět se  n e s m ě l



dověděti. Proč? Protože tento člověk oficiálně již nežije, a prozrazení jeho 
totožnosti by bylo spojeno s velkým skandálem „světového formátu“.

Není to ostatně poprvé, že v Rusku někdo „oficiálně“ zemře a je pak dlouho 
živ. Roku 1825 „zemřel“ car Alexander. Byl ovšem velkolepě pochován a 
nastoupil po něm jeho bratr Mikuláš. Než car Alexander tenkrát nezemřel. 
Vzdal se trůnu dobrovolně a šel do jednoho kláštera ua Sibiři, kde žil pod 
jménem Fedor Kuzmič. Tam odpykával bývalý car těžký hřích, kterého se byl 
dopustil pasivní účastí na zavraždění svého otce, cara Pavla Petroviče.

Napsali jsme výše, že sovětským vládcům nesmírně záleželo na onom 
tajemném pacientovi. Musil to býti člověk s fotografickou pamětí, člověk, 
který nikdy nečinil žádné písemné poznámky a v jehož psacím stole nenašli 
ani jeden důležitý zápis neb adresu. Člověk, jenž znal zpaměti jména, pobyt 
a curriculum vitae všech sovětských špionů v Rusku a v zahraničí, a řídil 
celou obrovskou síť komunistické světové špionáže. Člověk, který organisoval 
zradu anglického atomického badatele Dra. Fuchse, amerických manželů 
Rosenbergových, zradu Burgesse a McLeana, útěk italského atomisty prof. 
Pantecerva, a desítky a sta podobných případů. Život tohoto člověka byl v 
očích kremelských diktátorů daleko cennější, než kteréhokoli člena vlády a 
kompartaje. Avšak veřejnost se o něm nesměla dověděti, neboť tento člověk 
byl před několika lety oficiálně popraven. Jeho jméno je Lavrentij Beria.

Beria byl onen záhadný pacient z Kremlu, ke kterému byl povolán proslulý 
německý profesor. Po své „popravě“ žil Beria dále a řídil sovětskou špioaáž 
v celém světě. Byl ovšem pod přísným dozorem, nesměl se ukazovati na 
veřejnosti, jmenoval se Ivanov či Petrov, a možná, že měl i jiný obličej — 
vždyť plastická chirurgie není neznámá v Sovětech. Je možné, že nyní skuteč
ně zemřel, je však možné, že žije pořád a že stále řídí sovětskou tajnou 
službu.

»
- O O 0 * ----------------------------------------

0

i  A K T U A L I T Y  A P O Z N Á M K Y

Vodíková bomba je stále — právem — ve středu zájmů mezinárodní veřej
nosti. Co je to vodíková (H) bomba? Je to přístroj, ve kterém se odehrává 
proměna jader atomu vodíku v jádra atomu helia. Část hmoty vodíku se při tom 
proměňuje v teplotu. Toť všechno. A přece, ten zdánlivě jednoduchý pochod 
je zdrojem energie našeho slunce a také zdrojem obav současného lidstva o 
budoucnost. Když vybuchla 6. srpna 1945 atomová puma nad Hirošimou, rovna
la se síla výbuchu 20 milionům kilogramů trinitrotoluolu (TNT). 200.000 lidí 
bylo zabito naráz a celý střed města byl zničen. Ale to byla „obyčejná“ ura
nová bomba, ve které se uran rozštěpuje, při čemž osvobozuje energii. „Mo
derní“ uranová puma může vyvinouti při výbuchu sílu až 100 milionů kg TNT. 
Avšak vodíková bomba, jež byla r. 1954 vyzkoušena nad atolem Enivetok v 
Tichém Oceáně, vyvinula sílu jedné miliardy kg TNT! Enivetok se tehdy 
prostě „vypařil“ a neexistuje více. Lze však zhotoviti H-bombu v síle  i ně



kolika miliard miliard kg TNT, neboť mocnost H-bomby je prakticky neomeze
na. Co by se stalo, kdyby taková superbomba vybuchla nad nějakým evropským 
velkoměstem? Pro tyto lidi by to byl konec světa. Celá zastavená plocha, 
150, 250 či 500 čtverečních kilometrů by prostě zmizelo v kosmickém ohni, 
beze zbytku. Po několik hodin neb i dnů by na tomto místě plála ohnivá koule, 
a po jejím vyhasnutí zůstal by jen obrovský, několik set metrů hluboký kráter. 
Pasivní obrana?_Jen evakuace, čím dále, tím lépe, 50 až 80 km od města, jiné 
záchrany není. Útěk není však definitivní záchrana, neboť zůstává nebezpečí 
z radioaktivních částeček a tyto mohou otrávit ovzduší, půdu a spodní vody, 
jakož i biologicky poškodit živé organismy. Nemyslíme proto, že by v příští 
válce byly H-bomby užívány, už prosté z obavy před odvetou, jako nebyly v 
2. světové válce používány bojové plyny.

Laušmane, Sychravo, dělejte přece něco,,Udičky! „Křesťanská demokracie“, 
list KDH v Novém Yorku, píše v článku „Cs. títoistům to nevyšlo“: „Národní 
komunisté v exilu, kdysi Národní fronta v exilu, za iili nedávno velké zkla
máni — přes víechna 'svědectví', která vydali, přes tučné fondy RFE, jimiž 
disponovali, jejich strategie jim nevyšla. ‘Národní komunismus’ v CSR, aspoň 
v dohledné dobi, nebude, a tím také i návrat 'národních komunistů’ je nežá
doucí pro režim, který by jim za jiných okolnosti, možná nabídl i místo v 
‘obrozené národní frontě’ . Kdyby se byli vrátili, po vzoru oněch jedenácti 
bývalých zaměstnanců RFE v Mnichové, v exilu by se alespoň vyčistil vzduch. 
Ale nová komunistická strategie vyžaduje, aby tito lidé zůstali nadále ve 
svých posicích, aby mohli nadále spolupracovat se svými ' nenárodními’ 
soudruhy.“ -  Národní frontička v exilu poslala domů Laušmana se Sychravou 
právě proto, aby připravili teplá místečka pro „národní soudruhy“. Není to 
ovšem tak jednoduchá věc, protože nejsou to natažené ruce, jež Praze chybí. 
Doufejme však, že Sychravá nezapomene na krásné časy v londýnském t. zv. 
Ústavu Dr. Ed. Beneše, ani Laušman na 300 dolarů měsíčně, které dostával z 
RFE, a že oba vyvinou vrcholné úsilí, aby konečně uvelebili národní soudruhy 
u některého pražského žlabu.

Socialistický stát 3 >junevěřoje nadhodnoty. „Bohemia", list SČDF v Kolíně
n./R. píše v článku „Cs.komunisté jdou do ofensivy“: „Boj o zvýšeni 'efek
tivnosti práce’ , čili o ještě větší vypětí sil dělníka i odborníka, nemilosrdně 
pokračuje—  Přebytky dosáhly v letech 1952—55 výše přes 18 miliard Kčs.
Tuto částku získal stát ‘nepředvídáni’ na práci českého a slovenského děl
níka. Bylo by zajímavé slyšet, kam se tyto velké přebytky komunistického 
hospodářství ukládaly. O tom komunisté nehovoří, ale určité platební schop
nosti na př. Egypta a Sýrie nebudou odpovídat množství dodaných čs. zbraní, 
stejně tak jako i dodávek strojů do Činy a Mongolsko.“ — „Bohemia“ pouka
zuje ještě i na cestování čs. delegací a na hoštění cizích delegací, atd. 
Měla by však dodat, že hlavní účel přebytků záležel a záleží ve zvýšení 
blahobytu vládnoucí vrstvy kompartajníků a státní bezpečnosti, což dokazuje 
m. j. také rostoucí počet soudružských automobilů. Tak se rozptylují nadhod
noty, které socialistický stát vytloukl z vykořisťovaných českých a sloven-



ských dělníku a odborníků. Chcete vědět, kolík činí podíl vykořisťovaného 
dělníka na 18 miliardách státních přebytků v ČSR? Odpovídáme: tři poslední 
nu ly.

Ve Zprávách výboru ŽOS v exilu, oblast Kanada (vydává Fr. Hašek, Hamil
ton) čteme: „Ubrání se čs. demokratický exil nástupu titoismu?“ Následuje 
pronikavý rozbor podryvné práce exilové Národní fronty. Pro jasnost v poj
mech a také pro uklidnění autorů článku dodáváme, že „čs. demokratickému 
exilu“ nehrozí žádný titoismus. Ani v českých ani v slovenských demokra
tických řadách není o titoismu nic slyšet. Peroutkové? Tigridové? Němcové? 
Ale vždyť to nejsou žádní demokraté! Ten, kdo hlásá právo státu zakázat 
soukromou hospodářstcou iniciativu, kdo hájí stav, kde státní dozorci mono
polně řídí všechnu národní práci, kdo vychvaluje režim sovětského maršála 
Tita a jeho „národní komunismus“, odkud denně utíkají na Západ lidé, protože 
už nemohou déle žiti v komunistickém žaláři, kdo cudně klopí oči nad- zvěr- 
ským pronásledováním biskupů, kněží a věncích — ten přece není demokrat, 
nýbrž marxořašista. Ano, český manco fašistický exil je oporou titoismu, 
nikoli však čeští demokratičtí uprchlíci. Avšak ani čeští marxofašisté nejsou 
tak skálopevně věrni Titovi, jak by se mohlo zdáti na první pohled. Jejich 
„věrnost“ není než funkce dolarů, které jim sype pověstný antiamerický Výbor 
pro „svobodnou" Evropu. Pánové přikazují: „až do prvního toho a toho měsíce 
budete chválit T ita“, nu, a Peroutkové a Tigridové budou ze sebe soukat 
chvalozpěvy. A když titíž pánové přikáží: „od druhého toho a toho měsíce 
budete na Tita nadávat“, můžete na to vzít jed, že titíž Peroutkové a Tigri
dové začnou ze sebe chrlit odsouzení a zatracení téhož režimu sovětského 
maršála Tita, a to někdy s elegancí až úchvatnou. Co vš_ak s tím má společ
ného „čs. demokratický exil“? A proč vůbec „Zprávy ŽOS“ nepřejí dolary 
soudruhům PeroUtkům? Což nepracují v potu tváří, třímajíce plnicí péra? 
Když hradní páni v Praze jen mrkli, soudruh Peroutka psal po r. 1945, že 
bolševismus v Rusku je stejně veliký jako křesťanství, že Německo je pro
hnilé, že se jeho muži zdvořile usmívají a že jeho ženy se nestoudně prodá
vají. Když však mrkli páni z antiamerického Výboru, začal soudruh peroutka 
objevovat, že vyhnání sudetských Němců byla nespravedlnost a státnická 
chyba. Vsadíme se však o všechno na světě, že všechny tyto šmokoviny, 
exilové i předexilové, vždy „něco vynesly“.

Mi 1 í č ten  á ř i  !
„Rozpravy" po tříleté nedobrovolné přestávce znovu vycházejí. Tímto 

číslem pokračuje náš časopis v pátém ročníku svého vycházení. Říkáte snad: 
je to chudičké, jen osm stránek, malý formát. Máte pravdu. Je však na Vás, 
aby „Rozpravy“ byly vydávány ve velkém formátu a s větším počtem stránek.

Vzhledem k tomu, že velká většina emigrantů nalezla zaměstnání, nebudeme 
posílati „Rozpravy“ zdarma. Tiskový příspěvek zasílejte na adresu vydavatel
stva. Nejlepší způsob: vložiti dolar nebo jinou hodnotu do obálky a poslat na 
adresu vydavatelstva. Neposílejte šeky! Děkujeme!

Vydavatelstvo „Rozprav“.

‘Rozpravy’ , časopis KDH v exilu. Ročník V., číslo 1., červen 1957.
Adresa redakce a vydavatelstva:

S. Ghelfand, 47, rue Brichaut, Bruxelles, Belgium.



ROZPRAVY
LIST KŘESŤANSKO-DEMOKRATICKÉHO HNUTÍ V EXILU

ROZPRAVY, joumal du Mouvement démocrate-chrétien tchèque en exil. 
Redacteur en'chef: S. GHELFAND, 47, me Brichaut, Bruxelles. 

Imprimerie: Cologne, Allemagne, 54—58, Hansemann Str.

Srpen-zán — 1957 — Aout-Septembre Ročník V. číslo 2.

OBSAH :
K oexistencialisté a K. O. existence 

Ne nazpět, nýbrž vpřed 

Hoře z rozumu 

Poznámky-citáty-komentáře

K o e x is íe n c ia l i s t é
S. GHELFAND

Motto: ‘Koexistence Sovětské republiky s kapitalistickými státy je na
trvalo nemožná. Na konec zvítězí v celém světě b u i Sověty nebo 
kapitalismus.’ (V. J. Lenin, Sebrané spisy, ruské vydání, svazek 
24. str. 122.)

Stoupenci „mírového spolužití“ se Sověty jsou vytrvalí a neúnavní. Chytají 
se každé záminky a s věčně růžovým optimismem komentují události za Že
leznou oponou. V době, kdy píšeme tyto řádky, je soudruh Nikita Chruščev 
vítězem, soudruh Bulganin se jaksi necítí docela ve své kůži, soudruh Žukov 
přihrává Nikitovi, a soudruzi Molotov s Kaganovičem a Malenkovem jsou 
rádi, že ještě dýchají. Je však možné, že až tyto řádky bude čisti čtenář, 
bude naopak „odstaven“ soudruh Nikita a Žukov bude přihrávati někomu 
jinému, anebo také, že za nového Stalina bude prohlášen třeba starý čekista 
Serov. V Sovětech je totiž všechno možné, jenom ne změna hnusného komu
nistického režimu.

Již Macchiavelli učil, že kdo chce býd diktátorem, musí zabiti Bruta a 
všechny jeho syny, jinak brzy ztratí vládu. Boj o moc je v sovětských pomě
rech nevyhnutelný. „Kolektivní diktatura“ je nesmysl a tento boj o moc 
jednou skončí vítězstvím Stalina Druhého. Avšak všichni, Chruščev i Žukov, 
Molotov i Kaganovič, Politbyro i Nejvyšší sovět, jsou vinni krvavými zvěr
stvy v Maďarsku. Všichni bez výjimky jsou vinni tím, že sovětské hospodář
ství spočívá na otrocké práci. Všichni bez výjimky jsou vinni tím, že Sověty 
připravují válku proti svobodnému světu.

„Koexistencialistúm“ je však všechno jedno. Slibují Západu obchodní 
výhody a zvýšení materiálního blahobytu. Neříkají však, že každý obráběcí



stroj, který Západ pošle do Ruska, zvyšuje sovětský vojenský potenciál. 
Dovolávají se také křesťanské morálky, ačkoli křesťanská morálka odmítá 
koexistenci se zlem. Dokonce ujišftijí, že se komunistické státy „vyvíjejí“ 
a „demokratisují“, ale nechtějí vidět, že právě komunistický režim je ne
hybný, ztraulý, zkamenělý, a že se prostě nikam nemůže „vyvíjeli“, leda k 
válce nebo k revoluci.

Koexistencialisté však slyší růsti (rávu. Jeden jediný úsměv Nikity Chruš- 
čeva má pro ně větší význam, než padesát tisíc maďarských otroků, které 
Kádár prodal do sibiřských koncentráků. Nevšímají si ani toho, že po každém 
vlídném úsměvu na adresu Západu připomínají Nikitové sovětským poslucha
čům, že sovětský režim pevně spočívá na Leninově odkazu, a že Stalin sice 
činil chyby, ale v názorech na „kapitalistický“ svět jsou oni, Nikitové, 
všichni stalinci. Nikitové tudíž nehodlají zrušid ani písmenko z odkazu 
leninismu-stalinismu. Podívejme se tedy na hlavní thesi tohoto „odkazu“: 
‘Vítězný proletariát, poté co byl vyvlastnil kapitalisty a  organisoval socia 
listickou výrobu ve své zemi, obrátí se  pak proti ostatnímu kapitalistickém u 
světu, přitáhne k sobě utlačované třídy jiných zemí, rozdmychá v nich revo
luci proti kapitalismu, a v případě potřeby vystoupí i vojensky proti vyko- 
řistovatelským třídám a  jejich státům .’ (Lenin, „Sebrané spisy“, svazek 18., 
strana 232—233.)

Nechť koexistencialisté uvedou aspoň jeden případ, že by některý sovětský 
Nikita byl veřejně odmítl tuto Leninovu thesi. Budou mamě hledat, neboť 
tato these je  základ marxistické víry každého kompartajníka. Proto také ujiš
ťoval soudruh Chruščev po svém návratu ze Zenevy, kde si vyměňoval úsměvy 
s presidentem Eisenhowerem, že v poměru vůči „kapitalistům“ jsou všichni 
komunisté „dobrými stalinci“. Měl zajisté na mysli Stalinovu thesi: ‘Co jiného 
je  Sovětský svaz než base světové revoluce?’ („Otázky leninismu“, ruské 
vydání, str. 140.)

Po skončení občanské války v Rusku r. 1920 ovládali bolševici 150 milionů 
obyvatelů. Dnes drží Kreml ve svých spárech jednu miliardu lidí, tedy polo
vinu obyvatelů zeměkoule. Cílem komunistů je  ovládnouti také druhou, ještě 
svobodnou miliardu lidí.

To je  tedy ta „koexistence“, kterou hlásá Moskva, za pochvalného vytí 
socáků, levých katolíků a agrárních kolaborantů. Tato koexistence je  ovšem 
výhodná pro Sověty a jejich světovládné cíle. Bolševici doufají tak obdržeti 
strategické kovy, stroje a motory, a hlavně uspati západní svět, aby pak naň 
mohly udeřiti náhlou, zdrcující ránou. Ano, pro Sověty „koexistence“ je 
skutečná existence. Avšak pro Západ už nezbývá než — K. 0 .

„Co by se stalo, kdyby se Komunistická strana USA obrátila s prosbou 
o pomoc ke Komunistické straně sovětské? Myslím, že by tato poskytla
americkým komunistům všemožnou promoč.“ (J. V.Stalin, „Otázky leninis
mu“, 10. ruské vydání, str. 191.)



N e n a z p ě í ,  n ý b r ž  v p ř e d
Náš dlouhý exil je exilem tvořivým, 

protože se nebojí porážeti úřední 
modly. Také čs. ústava z r. 1920 se 
stala, nebo správněji byla učiněna 
modlou, a sáhnoutí na ni je jaksi 
„úředně zakázáno“. Je dosti mnoho 
uprchlíků, kteří si myslí, že se obno
vení svobodného života v osvobozené 
vlasti uskuteční cestou návratu k čs. 
ústavě z r. 1920. Myslí si patrně, že 
musíme kráčeti zpět ke svobodě. A- 
však náš názor je, že musíme jiň 
vjřed ke svobodě. Ponechme Perout
kám a marxofašistúm, aby začínali 
tam, kde se kdysi zastavili: nemáme 
úctu ke „kontinuitě“ a kontinuitní- 
kùm, a nejsme ani ochotni piaziti se 
o kolenou před ústavní modlou, uro- 
enou normativními „pokrokáři“.

Cs. ústava z r. 1920 spočívá na
ustanovení, že veškerá moc ve státě
pochází z lidu. Tento filosofický a
sociologický nesmysl se stal basí
pro porušování základních lidských
práv po r. 1945 a pak po r. 1948 až
dodnes. „Lid si to přeje, lid to chce,
lid to žádá“, to byla alfa a omega 
státnické moudrosti našich vedoucích
politiků.

Již slyším námitku: Jste demokrat? 
Ano? Pak ale musíte přiznat, že v 
demokracii je to suverénní lid, který 
si dává zákony a to prostřednictvím 
svých zástupců nebo přímo. j[e tedy 
docela přirozené, že čs. státní ústava 
z r. 1920 zdůrazňuje význam svrcho
vaného čs. lidu a stanoví, že je zdro
jem moci ve státě.

Odpovídám: To všechno je pravda. 
Avšak je nepravda, že lid je zdrojem 
v e š  ke ré stárni moci. A v tom právě 
je rozdíl mezi neskutečnou, formální 
demokracií a demokracií skutečnou, 
založenou na věčných a neporušitel
ných základech křestanské mravno
sti.

Po osvobození naší vlasti vyvsta
ne zajisté problém hospodářské obno
vy státu. „Primům vivere, delude phi- 
losophare.“ Lidé musí především 
jisti a pí ti, oblékati se a jezditi do 
práce. A ted si představte, že by se 
slavný parlament, zvolený v přímých, 
tajných atd. volbách a třeba i za me
zinárodní kontroly, usnesl, že vzhle
dem k nutnosti rychlé hospodářské 
obnovy zůstávají v platností koncen
trační tábory, ale že místo dosavad
ních otroků budou otročit jiní. Takový 
zákon by byl v dokonalém souladu 
s ustanovením čs. ústavy z r. 1920, 
že lid je  zdrojem v e š k e r é  moci ve 
státě.

Avšak žádný „lid“ nemůže býti no
sitelem absolutní moci, neboC nemá 
moci pozměniti lidskou přirozenost 
a přirozený zákon. Přirozená, nebo 
jak nyní říkají právní filosofové, zá
kladní lidská práva musí být imunní 
před rušivým zásahem státní moci. 
Žádný parlament ve světě nesmí od- 
hlasovati zákon porušující přirozená 
práva člověka. Porušuje-li s tá t tato 
práva, pak přestává býti právním 
státem a stává se „pelechem lupičů“, 
jak prav! sv. Augustin v knize „Mě
sto Boží“. Vzpomeňme si jen na léta 
1945—48, kdy desítky tisíců čs . ob
čanů byly zbaveny svobody a olou
peny o majetek, protože byly anti
komunisty. Kdy statisíce občanů byiy 
týrány, oloupeny a vyhnány, na zákla
dě nemravné a nekřesťanské zásady 
„kolektivní viny“ Němců a Maďarů. 
Kdy nikdo ve státě si nebyl jis t zí
třejším dnem. zdi ještě bude na svo
boděn a nebo bude zavřen. Nebyl to 
„svrchovaný lid“, který páchal vše
chny tyto zločiny. Zločinci byli ti, 
kdo „lid“ oficiálně zastupovali. Než 
jádro otázky není v tom, že oni zá
stupcové lidu nebyli svobodně zvole



ni a že byl tehdy povolen jen určitý 
počet politických stran, nebo že dnes 
mohou voliči voliti jen jednu komu
nistickou kandidátku. Jádro problému 
je v tom, že ani ten nejdemokratičtéj- 
ší parlament, vzešlý z nejsvobodněj
ších voleb, nemá práva páchati zlo
činy proti lidskosti a přirozenému 
zákonu.

Nemá proto ani „suverénní lid“ 
neomezenou právní moc, a these čs . 
státní ústavy, z r. 1920, že lid je 
zdrojem v e š k e r é  moci ve státě, 
není než právnický zmetek, nesoucí 
pečet bezduchého amatérství norma
tivní „theorie“ práva. Až nadejde 
doba osvobození, dáme si pak novou 
stámí ústavu, lepší a rozumnější.

TISKOVÉ PŘÍSPĚVKY ZASÍLEJTE NA ADRESU VYDAVATELE

„Marxismus-leninismus pokládá národnostní a koloniální otázku za ne
dělitelnou složku světové proietářské revoluce.“ — (Stalin, „Otázky leni
nismu“, str. 172.)

• •  •

„Tam, kde jde o boj proti kapitalistickému světu, jsem vždy dobrým 
stalincem.“ -  (n ik it a  CHRUŠČe v )

H o ř e  z  r o z u m u
V čís. 7/8. „Nového života“ byla 

uveřejněna stát pana Aloise Roze
hnala „Automatisace“. Je to dosti 
svědomitá kompilace informativního 
rázu. Pozastavili jsme se však s 
podivem nad odstavcem, kde p. Alois 
Rozehnal cituje Francois Mauriac-a:

„Nemělo by nám nahánět strach, 
co děli Sovětský svaz od Spojených 
států amerických, nýbrž naopak to, 
co je jim společné. Jejich protiklady 
ideologické jsou snad méně strašné 
než jejich shoda, týkající se stupni
ce lidských hodnot Tyto technokra- 
eie, které jsou zdánlivě protichůdné, 
táhnou lidstvo směrem téhož odlid- 
štění. Člověk, s kterým se nakládá 
pouze jako s prostředkem, a ne jako 
s cílem, je však nezbytnou podmínkou 
obou těchto kultur, které se utkávaji.“

Pan Rozehnal zřejmé souhlasí s 
těmito slovy („tento společný znak 
technologie děsí v Evropě i tak vy
nikající duchy jako je Francois Mau
rice“), a veledustojná redakce „No

vého života" patrně též souhlasí, je 
likož nepřipojuje k tomu žádný ko
mentář. Než redakční komentář by 
zde byl velmi na místě, nebof tu jde 
o zákeřné propašování „pokrokových“ 
idejí francouzských „katolických inJ 
telektuálů“ levého ražení do nábo
ženského časopisu.

Francois Mauriac je člen Francouz
ské akademie („nesmrtelný“) a je 
známý spisovatel. Tím však také 
končí jeho kompetence a míra veli
kosti jeho ducha. Prokázal sice fran
couzské kultuře značné služby v 
oboru vytříbení franštiny, avšak zlo, 
které napáchal ve francouzském du
chovním životě, je  mnohem větší, 
než jeho stylistické zásluhy. Je to 
ideolog „ levého katolicismu“ , „knězi 
dělníků“, politiky koexistence s ko
munisty a s komunismem, falešný 
prorok a pravý „katolický rosbif“ — 
rosbif je todž také na povrchu černý, 
ale uvnitř červený.

Není to poprvé, co vynikající spi



sovatel vyniká také malostí svého 
ducha a nedovede nebo nechce roze- 
znávati dobro od zla. Rus Maxim Gor
ki byl spisovatel daleko většího 
kalibru než Francois Mauriac, přesto 
však horlil pro nutnost uskutečnění 
sovětského „socialistického pokusu“. 
Neviděl nebo nechtěl vidět a pocho
pit, že pokusnými zvířaty byli v 
Rusku lidé, a že v té době za oběť 
„socialistického pokusu“ padlo již 
na 60 milionů lidských životů. Fran
couz Mauriac není tak otevřeně bez
ohledný jako jeho ruský vzor, a do
vede obratně uplésň myšlenkovou 
s ít na polapení intelektnálských na
ivku. Nechť čtenář posoudí sám: 

Nemělo by nám nahánět strach, 
co dělí Sovětský svaz od Spojených 
států amerických, nýbrt naopak to, 
co je jim společné“. Všimněte si 
dobře teto věty. To, co dělí Sovětský 
svaz od USA, je podle Mauriac-a jen 
maličkost a samé maličkosti a ne
stojí to ani za bližší vysvětlení. A- 
však v Americe není otrocká práce, 
kdežto v Rusku ano. 20 miliónů otro
ků tam pracuje v koncentrácích pod 
dohledem ozbrojených dozorců. To 
je  v Americe neznámé. Když se ame
rický dělník opozdí do jiráce, pan 
mistr mu vynadá, připadne mu stinné 
hodinu nebo dvě z výplaty a o věci 
se více nemluví. Když se však dělník 
v Rusku opozdí o 20 minut, je souzen 
tribunálem a riskuje několik let nu
cené práce v koncentráku. Tedy to, 
co dělí Sověty od USA, je přece jen 
významné. My, t. j. svobodný svět, 
se děsíme právě toho, aby se náš 
život nepo sovětští i. Bojíme se otroc- 
ctví těla i ducha, bojíme se komunis
tické rozpínavosti, děsíme se komu- 
nisace svobodného světa. Pan rosbif 
Mauriac a jeho žák, pan rosbif Ro
zehnal, se toho neděsí.

Čtěme však dále: „Jejich protiklady 
ideologické jsou snad méně strašné 
nei jejich snoda, týkající se stupni
ce lidských hodnot.“ Již jsme po

dotknuli, že Fr. Mauriac to umí moc 
šikovně. Zamotal několik různorodých 
zjevů do jednoho myšlenkového chu
chvalce a opepřil tento galic atiáš 
stylistickým nad výkonem. Co je stu
pnice lidských hodnot? Co je kře
sťanská stupnice hodnot? Křesťanská 
stupnice lidských hodnot spojuje 
jedním řetězem svět přirozený s nad
přirozeným. Člověk má právo na svo
bodu i na hmotný blahobyt, na rodin
ný život i na sociální spravedlnost, 
protože je dítko Boží a je povolán 
k nadpřirozenému životu duše. Kde 
a jak porušuje USA křesťanskou stu
pnici hodnot? Je tam ovšem rasová 
segregace v některých státech, mů
žeme se pozastaví ti nad přemrštěnou 
touhou mnohých Američanů po mate
riálním pohodlí, po větším a dražším 
autu a po nejnovějším televisním 
přijímači. Ale to všechno nejsou než 
zjevy přechodné a nezasahující do 
vnitřní podstaty amerického člověka. 
Nabídněte Američanovi ještě větší 
blahobyt a třeba dvě další auta, ale 
za cenu ztráty politických svobod, 
a uvidíte, co vám odpoví. Automati- 
sace nikterak neohrožuje americkou 
svobodu a duchovní život. Dnes pra
cuje průměrný Američan asi 40 hodin 
týdně, za několik roků bude pracovat 
snad jen 16 i méně hodin, při stejné 
nebo větší výkonnosd práce. Ameri
čan si nemusí lámat hlavu nad pro
blémem „vlády robotů“. Problémem 
pro něho je  spíše, jak využije svého 
volného času. Tu je obrovské pole 
ro duchovní působen! Církve, půso- 
ení, kterému se v USA nekladou 

žádné překážky. Ale v Sovětech?
Tvrzení Mauriac-ovo o „shodě 

stupnice lidských hodnot“ v USA a 
v SSSR je zákeřnost. Ba -  chceme-li 
věci nazývat jejich jmény -  je  to 
levičácka šmokovina. Sovětská „stu
pnice lidských hodnot“ úředně vylu
čuje Boha a nadpřirozený život duše. 
Člověk je tam pouhá výrobní jednotka 
— „člověk se liší od zvířete podstat
ně tím, že si sám vyrábí výrobní pro



středky“, učí Karel Marx. Au torna ti- 
sace v Sovětech nemá proto jiného 
účele, než splnění pětiletého plánu 
v době kratší pěň let. Otroci v kon
centračních táborech budou pak snad 
dostávati více polévky ze slanečků 
a  více kaše, ale zůstanou otroky, 
neboť zrušení otroctví by přivodilo 
okamžité shroucení celého socialis
tického hospodářství. Duchovní ži
vot? I o tento je  pečlivě postaráno: 
NKVD, prodejní spisovatelé, Komso
mol, Svaz bezbožníků. Tážeme se: 
jak mohl „tak vynikající duch" — 
podle mínění p. Rozehnala — propůj- 
čiti své „nesmrtelné“ pero k tak 
nesmyslným tvrzením o „shodě, tý
kající se stupnice lidských hodnot“

Sovětského svazu a USA? Co je to, 
intelektuálské hoře z rozumu, anebo 
prostě zrada vzdělance?

Stát p. Aloise Rozehnala se obje
vila v „Novém životě“ patrně redak
čním nedopatřením. Obáváme se však, 
že mnozí čtenáři budou v lom spa
io  va ti symptom, tím spjše, že se 
kruh spolupracovníků „NZ“ -  soudí- 
me-li podle tohoto čísla — nápadně 
rozšířil o příslušníky marzo fašistické 
lidovecké partaje. Proč si veledů- 
stojná redakce „Nového života“ ne
vezme raději za vzor slovenské 
„Hlasy z Rima“, časopis opravdu 
vysoké náboženské a naukové úro
vně?

I----------------------------------
I POZNÁMKY • C I T Á T Y  • K O M EN T Á ŘE

„Král Hussein vybral sám proti 
mezinárodnímu komunismu a jeho 
arabským spojencům a sestavil novou 
vládu. Nelze tyto události srovná- 
vati s únorem 1948 v CSR bez smutku 
v srdci a bez hanby v duši. Jak jinak 
by se věci vyvíjely, kdyby namísto 
zbabělého Beneše stál v čele státu 
člověk s odvahou mladého jordán
ského k rá le ... A o co snadnější 
byly posice Beneše, Ripky, Strán
ského a jiných! Na rozdíl od Jordán
ská národ stál prod komunismu, kdež
to Hussein se na své nevědomé pod
dané nemohl spoléhad.“ (A. Baťa, 
„Křesťanská demokracie“, květen- 
červen 1957.)

„Ať jsou politické názory jakékoli, 
nikdy nemají svéstí lidi k tomu, aby 
přestali býti lidmi. Nezval, který 
sám o sobě tvrdí, že je bezohledný, 
přestal však býti člověkem ... Pro

klet je , proklet národem, který pomá
hal spoutat a který kdysi rád naslou
chal kaskádám jeho překypující 
ob razn o sd ... Nezval zradil přátel
ství, Nezval zradil lidskost, Nezval 
zradil vznešenost, jež je příkazem 
básníků, Nezval oslněn penězi, jež 
se mu valily, zradil i ty, kteří ho 
takto povýšili, a založil si život 
-naboba ...“ Tak píše „Bohemia“ 
(č .70/71) v článku „Konečně svědo
mí?“ Těžký je  ovšem život člověka,
který zradil dar Ducha sv. a zaprodal
se komunistickému ďáblu. Vzpomeňme 
si na tragiku osudů Majakovského,
Jesenina, Kuprina, Gorkého, Alexeje
Tolstého, Alexandra Bloka, našeho
Halasa. „Co je  platné člověku, i 
když celý svět z íská . . .  “

„O senátorovi McCarthym a jeho 
náhlém skonu je  možno říci v krát
kosti toto: byl to statečný a ne



smlouvavý bojovník, který padl na 
bojišti — v aréně amerického senátu 
— byv uštván k smrti těmi, kdo ho 
nenáviděli. Byl to člověk, který 
položil život za ideu, za svoji zemi, 
za svůj národ, za svobodu lidské 
společnosti, v boji proti rudé tota
litě. Význam jeho boje ocení budoucí 
historie, která ho nepochybně postaví 
po bok slavného Lincolna, bojovníka 
proti otroctví. Senátor MčCarthy bo
joval proti modernímu otroctví. . .  “ 
(„Křesťanská demokracie“, N.York.)

„V časopise sudetských Němců 
‘Volksbote’ (13.7.1957) byl uveřej
něn velký článek o Dr. Karlu Kramá
řovi u příležitosti 20. výročí jeho 
smrti. „V pohledu nazpět můžeme 
dnes vyšlo vi ti názor, že málo bylo 
českých politiků, kteří tak č is tě  a 
hluboce prožívali národní myšlenku, 
jako Dr. Karel Kramář... Na konci 
r. 1935, Kramář, tehdy již sedmde
sátiletý muž, podnikl pokus, aby
zabránil volbě Edvarda Beneše pre
sidentem republiky, což pokládal za
národní katastrofu . . .  Kramář však
neuspěl a Beneš dosáhl svého vr
cholného cíle. Ještě jednou objevil
se starý pán v čs . parlamentě. Zří
zenci ho téměř nesli na tribunu. Pak
se ujal slova, v sedě, „s dovolením
pana předsedy", dýchaje težce a hlas
jeho byl hluboký a zlomený — byl
to nezapomenutelný obraz. Všichni
benešovci opustili zasedací síň,
lidem jako Ripka, Klofáč, Franke,
Zemínová, Drtina, nemohl již  Kramář 
nic říci. Varoval tehdy před spoje
nectvím se Sověty. Varoval před sym
patiemi vůči bolševismu. Varoval
před zradou evropského duchovního
dědictví, jehož spoludědicem a sprá
vcem je také český národ . . . "

„ . . . A  to je  obraz, který si musí 
o Karlu Kramářovi učiniti také sudet.
Němec: obraz národního odpůrce — 
avšak odpůrce, jenž ješte věděl, co 
je  slušnost a důstojnost, č e s t a svo
boda, lidskost a právo, a který se

nebál ani smrti z rukou kata. Až se 
český národ zase povznese z otroc
tví, které bylo zaviněno Benešem — 
což je také největším přáním sudet. 
Němců — bude to zajisté jen v duchu 
Karla Kramáře. Nikdo pak neodepře 
svou pomoc v tomto díle.“ (Tento 
článek je z pera dra. Kurta Rabia.)

Doe 5. června t. r. uplynulo deset 
toků od historického dne, kdy gen. 
Marshall, tehdy americký ministr 
zahraničí, prohlásil v kruhu bývalých 
posluchačů Harvardské university, 
že Evropa obdrží od USA pomoc, aby 
neklesla do anarchie a nestala se 
obětí rozvratných živlů. Situace ev
ropských států byla v té době bez- 
útěšná. Francie byla na pokraji fi
nančního zhroucení, taktéž Italie. 
Tyto země nemohly platit ani nej
nutnější dovoz a jejich výroba byla 
zaškrčena, protože chyběly suroviny, 
chyběly stroje, dopravní prostředky, 
motory -  všechno bylo spotřebováno 
a opotřebováno dlouhou válkou. V 
těchto zemích panovala bída, mnohé 
továrny nepracovaly, obyvatelstvo 
trpělo nedostatkem a podvýživou. 
Americký kongres odhlasoval Mar- 
shallův návrh a tento nabyl moci 
práva 3. dubna 1948. Avšak americká 

omoč Evropě začala již dříve než 
yl Marshallův plán uzákoněn. Pů

vodně měl býti v platnosti až do 
června 1953. Avšak jeho úspěch pře
výšil všechna očekávání, a působení 
Marshallova plánu přestalo prakticky 
už v r. 1952.

Porovnáme-li životní úroveň v ev
ropských zemích před 10 lety s dneš
ní, vidíme obrovský rozdíl. Je to 
jako ozářený den po černé noci. Ev
ropská situace by mohla být ještě 
lepší, kdyby vlády některých států 
nepromamovaly hříšně americkou 
pomoc a netrvaly stupidně na socia
li sačních methodách svého hospodář
ství.

Tedy dnes po deseri letech můžeme 
s jistotou nei, že Marshallův plán



zachránil Evropu před komunistickým 
morem. Zachránil ovšem jen ty země, 
které se chtěly zachrániti, a kle 
vlády nebyly tělem duší zaprodány 
sovětským otrokářům. Cs. vláda z 
očátku jednomyslně přijala pozvání 

účasti na Marshallově plánu, ale 
za pár dní odmítla svou účast — rov
něž jednomyslně. Stačilo, když se 
kremelský báťuška s dlouhými kníry 
zamračil a pohrozil, že už nás nebude 
miti tak rád,jako dříve, a celá slavná 
vláda Protinárodní fronty pocítila 
koliky břišní a mozkové. Gottwald 
a Zenkl, Ripka i Šrámek, Stránský i 
Majer, všichni, komunisty začínaje 
a lidoveckými kolaboranty konče, se 
hadovitě svíjeli a ochraptělými hlasy 
dosvědčovali svou bezmeznou lásku 
ke komunistické Moskvě a svou ne
návist vůči Americe, která nám nabí
zela -  pomocnou raku . . .

Není to vždy a není to často, že 
americká vláda jedná politicky mou
dře, předvídavě a rozhodně. Avšak 
Marshallův plán patří k nejskvělejším 
činům americké zahraniční politiky, 
vedle pomoci Řecku a Turecku a po
moci poraženému Německu, které je 
dnes nejsilnější hospodářskou baštou 
evropské svobody. Připomeneme-li 
k tomu ještě  i berlínský „vzdušný 
most“ a rozhodnou intervenci v Ko
rei, musíme pak přiznati, že bylo 
opravdovým štěstím pro Evropu a 
celý svobodný svět, že včele americ
ké vlády stál tehdy Hany Truman . . .

Vzpomínáme 10. výročí Marshallova 
plánu s vděčností a s pohnutím. S 
vděčností, protože záchrana svobod
ného světa je  též zárukou osvobození 
naší porobené vlasti. S pohnutím, 
jelikož náš vlastní osud byl před 
10 lety v našich rukou. Jenomže naše 
ruce byly tehdy spoutány hradními 
držiteli moci, a těm musíme poděko

ván za všechno hoře a zlo, jež se 
rozlilo po našich vlastech. Tato po
dlá klika neujde spravedlivému soudu 
a bude musiti vydat počet ze svých 
zločinů, napáchaných na národě.

V noci ze 16. na 17. července 1918,
tedy před 39 roky, byla zavražděna 
celá carská rodina, car, carevna, 
carevič Alexej a jeho čtyn sestry, 
Olga, Tatiana, Marie a Anastasie. 
Vyvraždění carské rodiny bylo naří
zeno jekatěrin burským sovětem na 
zřejmý rozkaz z Moskvy. Proč byla 
vyvražděna carská rodina? Dodnes to 
není bezpečně zjištěno. Car Mikuláš 
II. se zřekl trůnu za sebe a za care- 
viče Alexeje již v březnu 1917 a ne
projevoval nikdy přání po opětném
nastoupení trůnu. Ostatně, ani proti
komunistické „bílé“ hnutí nebylo ni
jak monarchické, a členům carského
rodu byla dokonce zakázána účast
v bílých vojskách. Ruské zákony o
nástupnictví trůnu výslovně zabraňo
valy ženám výkon carského úřadu
(zákon cara Pavla Petroviče), nemo
hly tedy ani carevna Alexandra Fedo- 
rovna ani carské princezny býti „ne
bezpečny“ bolševikům. Proč tedy
bestiální masakr 16.—17. července?
e tu možné jen jediné vysvětlení:
yla to osobní pomsta Leninova.

Když bylo Leninovi (Uljanovovi) 17 
roků, zúčastnil se jeho starší bratr
Alexandr Uljanov příprav k atentátu
na cara Alexandra III., byl zatčen,
odsouzen k smrti a popraven. Podle
svědectví sestry V. I. Lenina, Jeliza- 
rové, přísahal tehdy mladý Uljanov,
že za smrt bratrovu vyvraždí celý
carský dům, bez rozdílu stáří a po
hlaví. (Jak známo, kromě carské ro
diny v Jekatěrinburgu, bylo zavraždě
no ještě 17 ruských velkoknížat,pří
slušníků carského rodu.)

■Rozpravy’, časopis KDH v exilu. Ročník V., číslo 2., srpen-září 1957.
Adresa redakce a vydavatelstva:

S- GHELFAND. 47, rae Brichaut, Bruxelles, Belgium.



ROZPRAVY
LIST KŘESŤANSKO-DEMOKRATICKÉHO HNUTÍ V EXILU

ROZPRAVY, jouraal du Mouvement démocrate-chrétien tcbèque en exil.
Redacteur en chef: S. GHELFAND, 47, rué Brichaut, Bruxelles.

Imprimerle: Cotogne, Allemagne, 54-58, Hansemann Str.

Říjen-Listopad — 1957 — Octobre-Novembre Ročník V. č íslo  3.

OBSAH :

Čtyřicet le t socialismu.

V úloze K asandry.. .

Pracovní podmínky v SSSR

Poznámky a  polemiky

Č iy n c e í  le t  s o c ia l i s m u
(Psáno pro soudruhy z  Anti-American Committee íor Alger Hiss-Europe)

S. GHELFAND
S o u d r u z i ,
Komunisté v Rusku měli čtyřicet roků času, aby prokázali, že socialistické 

vlastnictví výrobních prostředků představuje vyšší stupeň ve vývoji lidské 
společnosti. Měli a mají k disposici mocenské prostředky, jakých neměli ani 
starověcí satrapové. Rozkazují monopolně desítkám milionů pracujících a 
opírají se o největší policejní aparát, jaký kdy byl v dějinách lidstva. Ne
prokázali však, že socialismus je vyšší a pokrokovější soustava, než spo
lečnost založená na soukromém podnikáni. Právě naopak, dnes již nemůže 
býti pochybností o tom, že socialistická organisace výroby a práce je nej
větší překážka hospodářského a sociálního pokroku.

Fr. Janík-Horák napsal v „Bohemii“ velmi správně, že i kdyby se komuni
stům podařilo vytvořiti blahobytné podmínky života, musili bychom přece 
bojovat proti komunismu, protože je to nemravní systém. Nemyslím však, že 
by se komunistům podařilo někde vytvořiti blahobyt, neboř je již v samé 
povaze protipřirozených a nemorálních společenských řádů, že jsou choré 
veskrz naskrz a nejsou schopné zdravého vývoje. Ovšem, sovětští vědci a 
technici se nyní vyznamenali svými „sputníky“. Avšak, když prostý sovětský 
občan jede vlakem třeba z Irkutska do Moskvy, pak jistě závidí i tomu psu, 
kterého poslali na smrt do meziplanetárního prostoru, jelikož těch několik 
dnů cestování vlakem v Sovětském svazu je utrpení, o kterém my tady na 
kapitalistickém Západě nemáme ani ponětí. V Československu měli komunisté 
a přifaření socialisté příležitost již od r. 1945, aby dokázali, že socialismus



je lepší, než soukromé podnikání. A výsledek? Uhlí není, manželé s dětmi 
žiji odděleně po celá léta, ježto byty nejsou, potraviny dnes sice jsou, avšak 
drahé a ve špatné kvalitě a v západních podmínkách konkurenčního hospo
dářství by je nikdo nekoupil, textilie a boty jsou několikrát dražší, než na 
Západě, socialistické cigarety „DŽUNKA“ (v Praze tomu říkají: Děkujeme, 
Ze Už Nemusíme Kouřit Ameriky!) jsou, lidově řečeno, ercmizerné, atd.

Před deseti lety bylo Německo v zoufalém postavení. Obyvatelé hladověli, 
denní dávky potravin byly na úrovni známých asijských končin věčného hladu. 
Miliony vyhnaných Němců, pro něž nebyla práce, živořily v táborech. Lidé 
bydleli v rozvalinách. Dělníci utíkali z továren a hledali si obživu, kde to 
šlo, bujely pašeráctví, prostituce, zlodějna všeho druhn. Měnovou jednotkou 
byla.. .  americká cigareta.

V březnu 1948 byl Dr. Ludvík Erhard jmenován hospodářským ředitelem 
západního okupačního pásma. Musil začíti od nuly: žádný zahraniční obchod, 
uvnitř země jen černý trh a šmelina. V červnu 1948 byla uskutečněna měnová 
reforma, 40 marek na osobu. Zároveň Dr. Erhard oznámil, že od nynějška 
bude německé hospodářství státi na základě volného trhu, bez lístků a bodů. 
„Nyní platí jen jediný lístek — německá marka“, řekl.

My si dnes těžko uvědomujeme význam a dosah tohoto prohlášení, které 
před deseti lety učinil Dr. Erhard. Vždyť svěť tehdy byl soustavně ohlupován 
sociál-komunistickou propagandou, socialisovalo se a znárodňovalo nejen v 
Československu nebo v Jugoslávii, nýbrž i v Anglii, Francii, Itálii, Novém 
Zélandu. Němečtí socialisté zatracovali Dr. Erharda a prorokovali naprostý 
neúspěch jeho hospodářských method.

Avšak ještě před 1. lednem 1949 začaly ceny klesati. Kupní síla německé 
marky se osvědčila. Lidé se vrátili do továren a dílen, kola se roztočila. 
Miliony vyhnanců, od kterých Sověty očekávaly, že se stanou nesnesitelným 
břemenem pro německou ekonomiku a státní rozpočet, byly včleněny do výroby. 
Dr. Erhard vyhrál, a s ním i celé Západní Německo.

Ve stejné době se ve Východním Německu socialisovalo a znárodňovalo. 
Stejný národ, stejný jazyk, stejná kultura, ale v Západním Německu spočívá 
hospodářství na soukromém podnikání, kdežto ve Východním — na socialismu.

A nyní, soudruzi, porovnejte: kde je blahobyt, a kde je bída?

„Socialismus je právem vyznáván jako mravně vyšší způsob života.“
Dr. Edvard Beneš.

„Socialismus nemůže zvítěziti najednou v celém světě. Z počátku zvítězí 
pouze v jedné nebo několika zemích, což vyvolá nevyhnutelné třenice mezi 
státy socialistickými a buržoasními. Válka socialistických států proti kapi
talistickým byla by pak v každém případě oprávněná a spravedlivá.“

(V. I. Lenin, „Sebrané spisy“, sv. 19., str. 325.)



V ú lo z e  K a s a n d r y
V „Iliade“ vypravuje Homér o Kasandře, dceři Priama a Hekuby. Tato dívka 

vynikala darem proroctví, vzbudila však nelibost Apollonovu a ten pak učinil, 
že nikdo jí nevěřil. Již mnohokrát upozorňovali činitelé KDH Američany na 
různé omyly, kterých se dopouštěli ve své zahraniční politice a často s 
překvapující přesností předvídali vývoj událostí. Vždy se však opakoval osud 
proroctví Kasandrových: Když se splnila, takměř na puntík, pak se Američané 
chytali za hlavu a dávali nám za pravdu. Předtím však jenom krčili rameny 
a nechtěli věřit.

Malý příklad. V dubnu 1955 byl rakouský kancléř Raab pozván do Moskvy 
a po deseti letech okupace Rakousko se stalo znovu samostatným státem. 
Ještě během jednání v Moskvě podalo KDH Američanům diplomatickou cestou 
memorandum, jehož hlavní body byly: 1) Co nejdříve dojde k veřejnému usmí
ření mezi Moskvou a maršálem Titem, 2) Mezi Sovětským svazem a Jugoslávií 
bude uzavřena tajná vojenská smlouva, 3) Sověty povedou celou svou zahra
niční politiku za účelem proniknutí na Blízký a Střední Východ, 4) Lze oče
kávat! velkých událostí v Severní Africe, za vydatné pomoci Rusů a Tita. 
Nuže, všechno to se splnilo do poslední tečky.

Ovšem, známí američtí „experti“ a „znalci“ nezaháleli. Slyšeli růsti trávu 
a v každém úsměvu Nikity Chruščeva spatřovali červánky rodícího se šťa
stného období světového tisíciletého míru. Propočítávali a kalkulovali, co 
se může Nikitovi povolit a co ne, vyměřovali pásma vlivu sovětského, ameri
ckého a neutrálního, a byli docela ochotni priklepnouti komunistům pro věčné 
časy Polsko, Československo, Vých. Německo, Maďarsko, Bulharsko a ještě 
nějakou tu „maličkost“ někde na Dálném Východě, jen už aby sami měli 
pokoj. V tom jim samozřejmě pomáhali nádeníci ducha a pera ze známého 
antiamerického výboru včetně radovců, agrárníků a levých katolíků-titoslavců. 
Nemohli ovšem a nechtěli pochopit, že Nikitovy úsměvy představují nedílnou 
složku sovětské dialektiky, a že jejich účelem není rozdělení světa v nějaká 
pásma vlivu, nýbrž vytvoření Světového svazu sovětských socialistických 
republik, a že k dosažení tohoto účelu použijí Sověty v š e c h  prostředků, 
t . j .  také vojenských, v souhlase s doktrínou marx-leninismu.

Američané však byli přesvědčeni, že mají nejlepší a nejdokonalejší zbraně 
na světě a že se Sověty na ně nikdy nezmohou. Před několika měsíci však 
upozornili činitelé KDH Američany, že Kusové chystají novou zbraň (‘abso
lutní’ ). která bude řízena z meziplanetárního prostora Tenkrát Američané 
(ovšem!) jen pokrčili rameny. Avšak dnes, poté co se Rusům podařilo vyex- 
pedovati umělé družice do exosféry, již rameny nekrčí a uvědomují si až 
moc dobře, že za nějaký ten měsíc budou sovětské družice opatřeny vodíkovou 
bombou a že na pouhé stisknutí knoflíku spadnou tyto přesně tam, kde budou 
chtíti kremelští vládcové.

Je již také na čase, aby si Američané uvědomili, že jejich dosavadní 
„experti“ a „znalci“ mají panický strach z toho, aby po porážce komunismu 
v Rusku nebyl pak navždy poražen socialismus v celém světě. V tom právě 
je celé tajemství všech těch „dobrozdání“ a koexistenčních hloupostí, jimiž 
oplývají posudky oficiálních amerických „znalců“. . .



P r a c o v n í  p o d m ín k y

V Sovětech se načalstvo s pracovní silou nemazlí. Když se tam někdo 
opozdí do práce o 20 minut, je trestán snížením mzdy o 25% po dobu šesti 
měsíců. Opozdí-li se po druhé, je pak souzen tribunálem a může „vyfasovat“ 
i několik let nucených prací v koncentráku. Tyto předpisy platí také pro 
učedníky a učednice ve věku od 15 do 18 le t

Četli jste snad proslulou kniha Augusta Bebela „Žena a socialismus“? 
Najdete tam úchvatná povídání o tom, jak budou ženy šťastné, až nastoupí 
éra diktatury proletariátu. Podívejme se tedy do Sovětského svazu, tohoto 
vysněného ráje dělníků. Onen předpis o 20 minutovém opoždění do práce platí 
ovšem také pro ženy. Ani matky malých dětí nejsou vyjmuty z tohoto pravidla. 
Mohou ovšem dáti své děti do denních a nočních jeslí, musí však za to platit 
10% ze své mzdy. Ostatně podniky, kde jsou jesle zařízeny, jsou velmi vzá
cné, jesle jsou hlavně v moskevských továrnách, jež se ukazují důvěřivým 
cizincům. Na venkově jesle takměř neexistují, a matky musí mnohdy nechávati 
děti bez dohledu. Ale do továrny jiti musí, jinak bude pokuta, soud a kon
centrák.

Ženy jsou povinné pracovati přes čas a v noci, nařídí-li jim to správa 
podniku. Pouze ženy ve vysokém stupni těhotenství a kojící matky jsou 
osvobozeny od práce přesčasové a noční. Budoucí matky mají nárok na pla
cenou dovolenou (35 dnů před porodem a 42 dny po porodu).

Všichni cizí aávštěvníci Sovětského svazu se podivovali tomu, že v soci
alistickém ráji vykonávají ženy těžké a velmi těžké práce. Celé armády žen 
tam pracují na stavbách a v uhelných dolech. Podle pracovních předpisů 
nesmějí sovětské dělnice nositi v rukou více než 20 kg nebo voziti více než 
50 kg na kolečku. Ovšem i 20 kg v rukou někdy představuje těžké břemeno, 
musíte-li je odnésti do 5. poschodí. Avšak pracující žena tam musí zvedati 
a nositi padesátikilové pytle s cementem, kopati krumpáčem a házeti lopatou 
zrovna tak, jako muži.

Na Západě existuje představa, že mzda pracujícího muže musí postačit k 
obživě celé rodiny. To je v Sovětech neznámé. Žena tam musí pracovati, 
jinak rodina se neuživí. Na Západě ovšem jsou také pracující ženy. Avšak 
tyto by zajisté odmítly pracovat, kdyby měly býti za svou práci odměňovány 
tak mizerným bytem, jaký je pravidlem v Sovětském svazu. Cizím turistům 
tam ukazují obrovské tovární kombináty, podzemní dráhu, sportovní stadiony 
a „domy kultury“. Nikdy však jim neukáží dělnický byt. Dělnická rodiaa 
bydlí v nejlepším případě v jedné místnosti a má společnou kuchyni s jinými 
rodinami.

Ještě mnohem horší je osud statisíců dělníků a dělnic, poslaných do 
Sibiře, aby robotili na „panenské půdě“. Nejhorší je pak osud milionů otroků, 
pracujících v 5.000 sovětských koncentráků pod dozorem ozbrojené stráže.

TISKOVÉ PŘÍSPĚVKY ZASÍLEJTE NA ADRESU VYDAVATELE



c it á t y  z  a l l o k x jc e

SV. OTCE PIA x n . K OO. JESUITŮM

V září t. r. se v Římě konala mimo
řádná generální kongregace Otců Je
suitů, na které promluvil papež Pius 
XU. Citujeme některé výroky:

„...Z akladatel vašeho řádu chtěl 
vás zavázati, kromě tří obvyklých 
řeholních slibů, ještě i zvláštním 
slibem poslušnosti papeži.“ „ . . . At  
nikdo z vás se neodchýlí od rovné 
cesty věrnosti k učení Církve a k 
Náměstku Kristovu. Nechť mezi vámi 
nemá místo pýcha volnomyšlenkářství 
(ve frane, překladě „libře examen“), 
jež čerpá spíše z ducha herese, než 
z  ducha pravověrného katolicismu, a 
tato pýcha vede pak některé jedno
tlivce k tomu, že si dovolují bráti v 

ochybnost i to, čemu učí Svatá Sto
lce.“

„...Nedovolujte libovolně jednat 
a mudrovati těm, kdo pokládají c ír
kevní kázeň za něco zastaralého, za 
.prázdný formalismus“. . .  Dovolíte-li, 
aby se tato mentalita, která má svým 
původem něvěru, rozmohla ve vašem 
Tovaryšstvu, pak se tam brzy octnou 
nedůstojní a nevěrní synové vašeho

Otce Ignáce. Bylo by pak nutné je 
odstraniti.“

„Ti, kdo chtějí zavrhnouti řádovou 
kázeň a nazývají ji „formalismem“: 
nechť vědí, že odpírají úmyslům Sv. 
Stolice.“

„Vy jste sůl země (Mat. 13). Nechť 
čistota nauky, pevná kázeň a přísný 
způsob života vás chrání před svět
skou nákazou a učiní z vás důstojné 
učedníky Toho, kdo nás všechny vy
koupil na kříži.“

„Je třeba, abyste se vzdali užívání 
mnohých věc í.. .  aby věřící ve vás 
spatřovali učedníky chudého K rista.. 
Nedovolujte vaším řeholním spolu- 
bratřím, aby trávili prázdniny mimo 
své řeholní domy, leda z mimořádného 
důvodu, pak aby konali nákladné 
cesty pro své rozptýlení.. .  Odstraňte 
všechno zbytečné, z horlivosti pro 
stálé umrtvování tě la .. .  Vezměte si 
k srdci také nutnost zákazu užívání 
tabáku ve vaší řeholi.. .  Nechť řehol- 
níci dávají příklad horlivosti v poká
ní, bez čehož není naděje na život 
věčný.“

i P O Z N Á M K Y  A P O L E M I K Y

Fešácký exil. Mezi uprchlíky se 
ještě pořád pohybují individua velmi 
pochybené činnosti. Známe jednoho, 
ten je v exilu už deset roků a po 
celou tu dobu „chodí s kasičkami“ 
a vybírá od důvěřivých obyvatelů pe
níze „pro nešťastné politické běžen- 
ce“. Je to vysoce výnosná živnost, 
a náš hrdina koná časté cesty po celé 
Evropě (zajede si i do Monte Carlo) 
a hlavně si stále drží dva advokáty, 
protože je samý soudní proces. Byl 
sice již jednou odsouzen pro podvody

na rok vězení, ale jeho advokáti ho 
z toho „vysekali“. A tak se věrně 
„stará“ o uprchlíky dál a těší se na 
návrat domů, kde hodlá býti ministrem 
(asi v ministerstvu podvodů?).

Íiné individuum nedávno vyemigro- 
o do USA. Je to rovněž osobnost 

„politická“, protože aspiruje při nej- 
menším na náměstka ministerského 
předsedy. Vyzná se v tlačenici velmi 
dobře. Když IRO ještě dávalo pravi
delnou měsíční podporu uprchlíkům, 
budoucí pan náměstek prohlásil mí-



stopřísežně, že nemá jiného existen
čního zdroje, načež obdržel pomoc. 
Zároveň však prohlásil totéž na 
Státním úřadu práce, a ten mu pak 
vyplácel pravidelnou podporu v ne
zaměstnanosti. Budoucí pan náměstek 
se však obrátil také na Svaz býv. 
politických vězňů a ve své bezmezné 
obětavosti pobíral pomoc i z tohoto 
pramene. IRO se o všem dovědělo a 
zastavilo mu podporu. Měl ovšem 
velké štěstí, ten náš budoucí pan 
náměstek, že se o věci nedověděly 
státní úřady, neboť za tento „výkon" 
by mu korunní soud naměřil aspoň 
půl roku basy. Jsou to ale pašaci, 
ti naši budoucí ministři!

V čísle 7. ‘Sklizně’ medituje pan 
Přemysl P jtter o známé knize Mil. J. 
Broučka „Československá tragedie": 
„...M yslíte však, že způsob, který 
pan Brouček volil, je vhodný pro 
výchovu národa a nápravu politiků?
. . .  Cožpak nemohl takový panem 
Broučkem .odhalený" politik prožít 
názorovou přeměnu.. ?" Tolik p. Pit- 
ter. Na jeho rethorickou otázku o 
možné názorové přeměně našich po
litických vašnostů musíme podle 
pravdy odpověděti, že nezpozorovali 
jsme dosud ani jednu známku nějaké 
názorové přeměny, zato však u zmí
něných vašnostů pozorujeme vytrva
lou snahu pokračovati ve své zhoubné 
činnosti. Pan Pitter též vytýká M. J. 
Broučkovi, že se činí soudcem nad 
našimi bývalými politiky. My zase 
vytýkáme panu Pittrovi, že se činí 
soudcem nad M. Broučkem. Někdo jiný 
pak bude vytýkati nám, že se činíme 
soudcem nad p. Pittrem. Atd. až do 
nekonečna. Dokazuje to pouze, že p. 
Pitter neporozuměl knize „Čsl. trage
die", neboť v této knize n e s o u d í  
M. Brouček naše t. zv. prominenty,
nýbrž prostě a pravdivě l í č í  jejich
skutky. Tyto vlastní skutky našich
bývalých vašnostů je pak obviňují a 
odsuzují. M. Brouček přece nemůže
za to, že vašnostové napáchali vše

lijaké hanebnosti, a v každém případě 
nezasloužil si výtky p. Přem. Pittra, 
proto že vydal svědectví pravdě.

„Vnitřní náprava"? Jak se ale může 
takový bývalý politik vnitřně napra
vili, když mu nikdo neřekne pravdu 
do očí? Když by nějaký krejčí zkazil 
panu Pittrovi kabát, snad by mu to 
velkomyslně odpustil, avšak podruhé 
by se jistě obrátil k jinému krejčímu. 
Tady však nejde jen o zkažený kabát, 
nýbrž o podvedený a zrazený národ, 
o stát zaprodaný komunistům, o mili
ony lidí, které vašnostové uvrhli do 
neštěstí svou hloupostí a zbabělostí.
Je proto naší svátou povinností,
abychom zabránili opakování zločinů,
jichž še oni politikové dopustili.
Byli bychom opravdu rádi, kdyby se
vnitřně napravili a prokázali to ve
řejným vyznáním viny a svým odcho
dem z politického života. Avšak
zkrachovaní vašnostové nechtějí ode
jiti. Naopak, derou se k moci všemi
prostředky. Nebudeme proto čekat,
až se vašnostové „vnitřně napraví",
nýbrž bojujeme dále proti klice ra- 
dovských politikářů. Nechceme si je
získávat ani smiřovati se s nimi,
neboť jsou to nositelé zla a rozvratu.
Chceme je prostě vyhnat z protikomu
nistického odboje, a také je  vyže
neme.

Stále se ještě polemísuje o postoji 
českého lidu v době maďarského po
vstání proti Sovětům. V listopadových 
dnech se mnejzeptal jeden Američan: 
„Kdy začnou Češi?" Odpověděl jsem: 
„Hned po Američanech." Máme-li 
však připomínati jeden druhgmu, kdo 
první „začal", pak to byli Češi v r. 
1952, v Plzni, Olomouci a Ostravě, 
za hluboké lhostejnosti Poláků, Ma
ďarů a . . .  Američanů. Pak to „začli" 
Němci v r. 1953, v Berlíně a v sovět
ském pásmu. Mlčeli k tomu titíž Po
láci, Maďaři a ovšem i Američané, 
kteří pak posílali balíčky pozůstalým 
po povstalcích. Právě tyto skutečno
sti a zkušenosti byly rozhodující pro 
český postoj ve dnech Poznaně a



revoluce v Maďarsku. Antísovětská a 
antisocialistická revoluce v Pozaaai 
byla znetvořena komunistou Gomul- 
kou, který šikovně využil otázky 
bránic Odra-Nisa k tomu, aby urazil 
protisovětský hrot polského povstání, 
výměnou za moskevskou záruku dne
šní západní polské hranice. V době 
Maďarské revoluce,se Poláci chovali 
zrovna tak jako Češi, Slováci, Ru
muni, Něigci a Bulhaři — vyčkávali. 
Vytýkati Čechům to, že se nechopili 
zbraní v listopadu m. r., je prostě 
nemravnost, neboť je nemravnost 
štváti národ do boje bez nejmenší 
naděje na úspěch, a kdy bylo jisté 
jen jedno, že totiž Západ a Američa
né ani nehnou prstem. Pomoc maďar
ským revolucionářům měla přijití ze 
Západu. Pak by nepochybně vypuklo 
povstání ve všech satelitních stá
tech. Kdyby bylo Maďarům pomoženo, 
bylo by dnes veta po komunismu. 
Američané propásli jedinečnou pří
ležitost.

Události, jež znamenaly mezník v 
dějinách. Dne 16. července r. 1917 
vypuklo první bolševické povstání v 
Petrohradě. Je však dodnes nejasné, 
zdali se tato rebelie konala pod pří
mým vedením ústředního výboru rus
kých bolševiků, anebo byla spíše 
místní akcí vyvolanou přílišnou hor
livostí závodních organisací a buněk. 
Tato rebelie byla potlačena rychle a 
energicky. Socialističtí „historikové“ 
připisují ovšem všechnu zásluhu A. 
F. Kerenskému, tehdejšímu minist,
předsedovi, což však je vyložená
nepravda. Kereoský tehdy přišel tepr
ve „s křížkem po funuse“, ježto bol
ševický pokus o převrat byl rozdrcen
takřka v zárodku, dík iniciativě ně
kolika mladých, odhodlaných ruských
důstojníků, z nichž někteří dnes žijí
v emigraci. Až po potlačení povstání
16. července vydal A. F. Kerenský
příkaz o zatčení Lenina, a ten se pak
skrýval až do vítězné bolševické
revoluce 7. listopadu (25. října podle
starého letopočtu).

Na rozdíl od červencového puče 
bylo druhé vystoupení bolševické 
strany pečlivě organisováno Leninem 
a Trockým. Bylo rozhodnuto, že po
vstání má začití současně se zaháje
ním druhého všeruského sjezdu so
větů dělnických, rolnických a vojen
ských delegátů, tedy dne 7. listopadu 
1917. Toto rozhodnutí bylo přijato na 
tajném zasedání ústředního výboru 
bolševické strany dne 10. (23.) října 
a pak definitivně potvrzeno plénem 
ústředního výboru dne 16. (29.) října. 
Rozhodnutí o ozbrojeném povstání 
bylo ovšem známo Prozatímní vládě 
s Kerenským včele, avšak vláda byla 
ještě pod vlivem opojení z nedávného 
snadného vítězství nad červencovými 
pučisty a nebrala hrozbu vážně.

Avšak bolševici nezaháleli. Zmo- 
bilisovali své nejfanatíčtější stou
pence v petrohradské vojenské po
sádce a vypracovali podrobné pokyny 
pro postup jednotlivých částí. Lenin 
řídil všechny přípravy ze svého taj
ného bytu, nejprve ve Vyborgu, pak 
v Petrohradě. Jednotliví velitelé vo
jenských bolševických jednotek ob
drželi pak od Lenina tyto všeobecné 
instrukce:

1) Nikdy nevystupovat nepřiprave
ně, avšak jakmile povstání začne, 
jiti bezohledně až do konce;

2) Vždy shroinážditi velké vojenské
síly v rozhodujících místech (mosty, 
úřední budovy, nádraží, telegraf a 
telefon atd.);

3) Vždy postupovat kupředu a ne
dovolit kontrarevolucionářům, aby se 
upevnili kdekoli a přeměnili povstání 
v dlouhotrvající posiční válku;

4) Nedovolití nepříteli, aby sou
středil své síly, je třeba ho přepa- 
dnoutí náhle a tvrdě. Je  nutno vytvo- 
řiti úderné oddíly z nejodvážnějších 
vojáků, námořníků a dělníků, odho
dlaných zahynouti pro ideu sociali
stické revoluce;

5) Každý den, každá hodina, každý
okamžik musí přinésti nějaké, byť i 
menší vítězství. Morální převaha musí



byti vždy na straně revolucionářů. 
Pak také civilní obyvatelstvo přejde 
na bolševickou stranu a prozatímní 
vláda se octne v isolaci.

Dne 24-. října (6. listopadu) ráno 
zastavila Prozatímní vláda ústřední 
časopis bolševiků „Rabočí Put“. 
Rozkaz vlády splnily vojenské oddíly 
věrné vládě. Tu Trocký dal rozkaz 
revolučním vojskům, aby zahájila ú- 
tok. Vládní oddíly byly poraženy a 
časopis vyšěl v i l  hodin dopoledne. 
Zároveň nastupovali revolucionáři ze 
všech stran, v plné výzbroji, s kulo
mety a ručními granáty. Povstání bylo 
zahájeno.

Všechny pokyny Leninovy byly pře
sně splněny. Prozatímní vláda se 
uchýlila do Zimního paláce s věrnými 
vojsky. Po krátkém, tvrdém boji padla 
i tato poslední bašta Prozatímní vlá
dy. A. F. Kerenský se zachránil útě
kem, převlečený do ženských šatů. 
Začalo nové období světových dějin.

Naivní lidé na Západě říkají jeden 
druhému: „Přece jen po Stalinově 
smrti se něco změnilo -  vždyť za 
Stalina byli by už dávno zastřeleni 
Zukov, Kaganovič, Malenkov, Molo
tov a všichni jejich přátelé, kdežto 
za Chruščeva se jim vlastně nic ne
stalo.“ Avšak ani Stalin neodstřeloval 
hned na počátku své vlády. Dovolil 
Trockému vyemigrovat, a poslal k 
němu vraha teprve v r. 1940. Zioověv, 
Kameněv a Rykov byli vyloučeni z 
ústředního výboru kompartaje v roce 
1924, avšak proces proti nim se konal 
teptye za deset roků. Kde je záruka, 
že Zukov a Molotov nenastoupí stej
nou cestu?

Kolektivní diktatura je nesmysl. 
Vývoj v Sov. svazu spěje zřejmě 1: 
uznání Nikity Chruščeva Stalinem 
Druhým. Nikita je právě tak ukrutný 
a nemilosrdný jako jeho předchůdce, 
a když na XX. sjezdu ruské kompar
taje nadával na Stalina, tedy jen 
proto, že nemůže zapomenouti toho,

jak musil na Stalinův rozkaz tančit 
„kozáčka“ před celým ústředním vý
borem. Stalin tehdy Nikitu „prohnal", 
jak se patří, a zesměšnil ho dokona
le. „Noví“ ruští emigranti, kteří si 
zvolili svobodu po Stalinově smrti v 
r. 1953, Chruščeva nenazývají než 
„tanečník“ („tancór“). Chruščev se

Íiroto pomstil nejdříve mrtvému Sta- 
inovi, gak i celé stalinské gardě. 

Maršál Zukov ovšem nepatřil k sta
linskému „okruhu“ a měl též své 
osobní příčiny, aby nenáviděl starého 
baťušku s dlouhými kníry. Přidal se

f roto k Chruščevovi a pomohl mu 
ikvidovat staré stalince Kaganoviče 

a Molotova. Zukov však byl mnohem 
populárnější y Rusku než „tancór“ 
Chruščev. 0 Zukovovi byla již dříve 
vytvořena legenda, která sestávala z 
10% pravdy a z 90% výmyslů. Maršál 
Zukov tedy hodlal se ucházeti o trůn 
Stalinův, avšak Chruščev ho vymané
vroval, musíme to přiznat, neobyčejně 
šikovně.

Na začátku r. 1956 Chruščev vyná
šel do nebe skutečné j  domnělé vá
lečné zásluhy maršála Zukova. Avšak 
dnes činí Zukov veřejnou „autokriti- 
ku“ a pokorně přiznává, že byl packal 
na druhou. Mimovolně si vzpomínáme 
na „autokritiky“ továryšů Rykova, 
Buchariua, Zinověva a druhů — jak je 
to možné, že tito lidé sami na sebe 
házeli největší obvinění? Je možné 
pouze jedno vysvětlení: obětovali se, 
aby zachránili aspoň své rodiny. Byli 
stejně ztraceni a věděli o tom. Avšak 
všemocné Politbyro, t. j. Stalin ten
krát, Chruščev dnes, jim dalo vědět, 
že musí „v zájmu strany“ složití na
prosté vyznání viny, jinak bude zle 
naloženo s jejich rodinnými příslu
šníky. A proto se „přiznávali“. Nic 
nemůže tak jasně charakterisovat 
mravní prohniiost bolševického reži
mu, jako právě „dobrovolná přiznání“ 
komunistických padlých veličin!

‘Rozpravy’, časopis KDH v exilu. Ročník V., číslo 3., říjen-listopad 1957. 
Adresa redakce a vydavatelstva:

S. GHELFAND, 47, rue Brichaut, Bruxelles, Belgium.



"TITOISM
AND MASTERS OF IMPOSTURE”

Josef Kalvoda

V  A N T A G E  PR E SS, lne., 120 W  3 I s t  S treet, N ew  Y ork  1, N ew  

Y ork vydalo kn ihu  Josefa K alvody "TIT O ISM  and M asters o f  Im po

sture".

N ávrh na obálku vypracoval m ladý a  nadějný  um ělec O. H olubář. 

K niha  je  vázaná a obsahuje 327 stran.

"... A scholarly study o f politicai theory and faci, TITOISM and 
Masters o f Imposture is a memorable reading experience, an exciting, 
intensely realistic cali to action. This is a hook no thinking American 
will want to miss. "

K niha byla psána především  pro  anglicky m luvící č tenářskou obec. 

N aši příznivci, krajané a exulanti žijící v U . S. A ., A nglii, K anadě, 

A ustrálii, N ovém  Zélandě a j in d e  m ají p říležitost doporučit svým  

znám ým  a širokým  kruhům  anglicky m luv íc ího  světa knihu, v  n íž  je  

analyzována současná světová krize a  v  n íž  j e  vypracován program  

pro účinnou akci. Podle m ínění celé řady znalců T IT O ISM  A N D  

M A STER S O F IM P O ST U R E  je  " im portant historical docum ent". Je 

novou zbraní v současném  světovém  zápolení m ezi zlem  a  dobrem , 

m ezi silam i světového kom unistického  sp iknutí a  silam i k řesťanské  

dem okracie.



Josef Kalvoda publikoval sérii článků v  americkém deníku The 

Hartford Tim es. Sept. 14, 1957: "Policymakers, N ot Scientists, De- 

layed U. S. Space Progress"; April 19, 1958: "Early Advisers to 

U. S. Seen In the R ole o f  Cassandra"; M ay 31 , 1958: "Does Tito 

Fight or Cooperate with M oscow?" "Katolický dělník" otiskl prvý 

článek z výše  uvedené série ("Aid to Tito") v  dubnovém  čísle  (1958).



O B S A H
Ú v o d e m ...........................................................................................................  5

U niv. prof. dr. J o se f  K alvoda. S tru čn ý ž ivotop is ..................... 12

ČECHOSLOVÁK V NORSKU, roč Ili, Oslo. záři - říjen 1951

Karel Toman, " Z á ř í" .................................................................................  16
J. K., "Svatováclavský chorál"  ..........................................................  16

KATOLÍK, 23. 3. 1951, rovněž NÁROD

-ský, "Před třem i roky" ............................................................................ 20

KATOLÍK, 22. 12. 1953

Josef Kalvoda, "M urnau před pěti l e t y " ............................................ 27
"V  M urnau . 31 p rosin ce 1 9 4 8 " ..............................29

ROZPRAVY, roč. I, č. 10 - 11, 1950

Rev. Ludvík Něm ec, " K řesťan sk á  dem okracie"  ...........................30

S. Ghelfand, "O brázky z  e x i l u " ..............................................................31

ČECHOSLOVÁK V NORSKU, roč. III, květen 1951

Josef Doubravský, "M éněcennost"  ........................................................39

V ýroky .............................................................................................................. 43

ČECHOSLOVÁK V NORSKU, roč. Ili, Oslo, srpen 1951

J. K., "K olektiv izace česk é v e s n ic e " .....................................................45
J. K., "P rohlášen í R ad y  svob od n éh o  Č eskosloven sk a

v e  W a s h in g to n e " ............................................................................... 48

ROZPRAVY, roč. 11, č. 2, 1951

S. Ghelfand, "K onec jed n é  lži" ..............................................................53

ROZPRAVY, roč. II, č  3, 1951

Josef Doubravský, " K řesťan sk é  od b ory  a  obroda

od borového hnutí"  ............................................... 61
S. Ghelfand, "Z án ik  R ad y  a  naše j e d n o t a " .......................................64

-sg-, "Vřed na těle em igrace" ................................................................ 68
Dr. M. Richter, "A k tuality  a poznám ky" ......................................... 71

S. G., "In m e m o r ia m ..." ............................................................................ 72

M. Richter, "M ea c u l p a " ..........................................................................74

ROZPRAVY, roč. 11, č  4. 1951

S. Ghelfand, "L idé a d o b a " ...................................................................... 78



ROZPRAVY, roč. II, č. 8, 1951

S. Ghelfand, "M y a o n i " .........................................................................85

ROZPRAVY, roč. III, č. 6 - 7 ,  1952

" Jak  si to kom u n ističtí M órickové p ř e d s ta v u j í" ....................... 90

ROZPRAVY, roč. III č. 8 - 9, 1952

S. Ghelfand, "Z g a len e  našich  osvobod itelů"  ............................. 92

"Soudruh T on d a  V ejšp lechta  z  P rah y , povolán ím
d esítk ář, radí W ash in gton sk é R a d ě " .........................................94

"Jednota  pro svob od u  a  dem okracii v  Č eskosloven sk u"  . . .  96  

Redakce a administrace, "N ašim  č te n á ř ů m " ................................... 96

ROZPRAVY, roč. IV, č. 3 - 4, 1953

"C o píší j i n í " ................................................................................................... 98

ROZPRAVY, roč. IV. č. 11 - 12, záři 1953

S. Ghelfand, "P onau čení z  něm eckých  v o l e b " ..........................  103

-sg-, "K om entáře a polem iky" .......................................................... 107
-ský, "C o se  sta lo  se  Sdružením  čs. dem okratických

uprch lík ů  v  N o r s k u ? " ..................................................................  108

-sg-, "Izák  Josten -S tin k er je  lhář" .................................................  109
"K do m á m áslo na h lavě, nepatří do p o litick éh o  života"  . 110

"L idochvostům  za  r á m e č e k " ...............................................................  111
"K om entáře jsou  zbytečné" .............................................................  111

" U p o zo r n ě n í" ...............................................................................................  112

"N ic nezapom něli, n ičem u se  nenaučili"  ..................................... 113

ROZPRAVY, roč. IV, č. 13, říjen 1953

Ing. Vladimír N ovotný, "P ánové v e n ! " ...........................................  114

S. Ghelfand, "D ěln íci a  d ě ln ic e ! " ....................................................... 116

15. května 1953

"D ohoda" ..................................................................................................... 119

ROZPRAVY, roč. 14 - 15, 1953

Josef Kalvoda, "Jak  se fa lšuje h istorie"  ......................................  124

S. Ghelfand, "Sedm náctka v  novém  k o ž i š e " ................................ 126
S. G., "K om entáře a p o z n á m k y " ....................................................... 130

KATOLÍK a NÁROD, 29. prosince 1953

Josef Kalvoda, "N a jed n é  W ash in gton sk é konferenci"  . . . .  136

ROZPRAVY, č. 1 -3 , 1954

Josef Kalvoda, " K řesťan sk ý  s t á t " ....................................................... 141



KŘESŤANSKÁ DEMOKRACIE, březen - duben 1954

"Jak se proti nám  bojuje" ................................................................ 144
"V ojířova stu d ie  o S lo v á c íc h " ..........................................................  145
"JE D N O T A  sp očin u la  pod zlatým  t e le t e m " .............................  146

ROZPRAVY, roč. V, č. 4 - 5, 1954

Zdeněk Rozehnal, "Za R u dolfem  B eranem " .............................  148
Ladislav z Lobkowicz, "Stoupencům  a přízn ivcům  K D H !" 149

S. Ghelfand, "D opis neznám ém u č te n á ř i" ...................................  151

Josef Kalvoda, "Paradoxy" ............................................................... 158
S. Ghelfand, "P ijavice na čele n á r o d a " ......................................... 161

Václav Šourek, "U n iversáln í recept"
" Ř ík a n k a " ................................................................... 164

KŘESŤANSKÁ DEMOKRACIE, květen - červen 1954, New York, USA

"Program ové cíle K D H " ..................................................................... 165

Bull KDH á 5, KŘESŤANSKÁ DEMOKRACIE, září - říjen 1954

J. K., "M yšlenka svatováclavská"  ................................................. 169
"V láda Spojených  států  vyzvána k  přerušen í

d ip lom atických  styku s U S SR  a s a t e l i t y " .............................  172

K. Hudousek, " K om un istický  agent prof. H rom ádka

v A u s t r á l i i" ................................................................... 173
"Pro přerušen í d ip lom atických  styků" ......................................  177
"O bstrukce M endés -  France-ho" .................................................  177

"Nejen slov, a le  činů je  nám  t ř e b a ! " ............................................ 177
"K řesťan sk ou  d e m o k r a c i i" ................................................................ 178
"H esla m užů 25. ú n o r a " ..................................................................... 178
"Boj o ideu a boj o koryta" .............................................................  178

Václav Šourek, "Slánský" ................................................................... 179
" G o t t w a ld " ................................................................ 180

KŘESŤANSKÁ DEMOKRACIE, listopad - prosinec 1954

"M em orandum  na v lád u  a kongres Spojených  států"  . . . 181 

K. Hruda, "Z p ěv prosin cový ’5 4 " .................................................... 184

KŘESŤANSKÁ DEMOKRACIE, březen 1955

"Senátor K now land v  Senátě Spojených států  o K D H " . . 185

"Je m írové sp o lu žití s kom unisty  m ožné?" .............................  188
"»Inform ace« p ana J o s te n a " ............................  190



Václav Šourek, "D otaz z  d o m o v a " .................................................  J91
"R ada" .................................................................................................. ! ! 19 !
"Proč nás n e n á v id í? " ...........................................................................  191
"Případ H e y d r ic h " ................................................ 192

KŘESŤANSKÁ DEMOKRACIE, červen - červenec 1955

Josef Doubravský, "H las ď á b lů v " ....................  .............................  195
"V arovali j s m e " .......................................................................................  198

"K ancléř A d en au er na návštěvě v  U S A " ...................................  198
J. K., "O peration T i t o " ........................................................................ 199

J. K., "Politický sm ěr" ........................................................................  204

KŘESŤANSKÁ DEMOKRACIE, leden - únor 1956

Josef Doubravský, "O  sp raved livý  sociá ln í řád" ..................... 208

"N edělitelný svět" .................................................................................  211

"L idoví d e m o k r a té " ..............................................................................  214

J. Kalvoda, "Poslání exilu"  ................................................................  215
"V ýroba zlevněné energie  a v á l k a " ............................................... 215
"Boj proti sovětském u im perialism u" ......................................... 216

"Sovětský im peria lism us slab in ou  sovětského postupu"  . . 217

"R ozklad m yšlen í a  n ové id e á ly " ....................................................  218
J. Kalvoda, "D evět úkolů  h la v n íc h " ............................................... 219
" K řesťan sk od em ok ratick é h n u t í " .................................................. 220

"O  tradici s v a to v á c la v s k é " ................................................................  221

KŘESŤANSKÁ DEMOKRACIE, březen - duben 1956

Josef Doubravský, "Č lověk  atom ového v ě k u " ........................... 223

-a, "T ito a stu d en á  válka"  ................................................................  226
Josef Kalvoda, "M lad í v  exilu"  .......................................................  230
Josef Kalvoda, "K om u R ip k a  s l o u ž í " ............................................  233

Sim eon Ghelfand, "P rohlášen í"  .......................................................  239

KŘESŤANSKÁ DEMOKRACIE, květen - červen 1956

Prof. Ing. Jan Žemla, "M učedníci, m učitelé a spo lu v in íci"  . 240  

Prof. Jan Žemla, "G enerál V lasov  a pražské p ovstán í"  . . . 255
-a, "Je cosi shnilého"  ............................................................................ 256

-a, "K am arila »V ěrni zů stan em e«  v  boji" ................................  257

KŘESŤANSKÁ DEMOKRACIE, srpen 1956

"K ongres Pax R om an a v  G e m e n " .................................................. 263



"O  vrcholn ou  ex ilovou  o r g a n iz a c i" ............................................... 265
Josef Doubravský, "H avlíčk ovsk á  rozjím ání"  ..........................  266
F. F. Dostál, "M ezi záslu h ou  a  spoluvin ou"  ............................. 271
"D er D o n a u r a u m " .................................................................................  275
Josef Kalvoda, "Z ločin  a trest" .......................................................  275

-a, "N ám ět k  a p o lo g i i" ......................................................................... 278

Sborník BOHEMIA, 1/56

Fr. Janík-Horák, "Přehled  našeho e x i l u " ......................................  282

KŘESŤANSKÁ DEMOKRACIE listopad - prosinec ¡956

-D -, "Sovětští vrah ové v  p o h y b u " ................................................. 291
"P rotisovětské d em onstrace v  N ovém  Y orku" .......................  293

Josef Kalvoda, "A m erická pom oc T i t o v i" ...................................  294
"R evoluce a p o d v o d " ...........................................................................  301
Václav Zahumenský, "O kolo  U n ion istického sjezdu" . . . . 302
"Č eskosloven sk á tragédie"  ................................................................ 307
-a, "Proč ne Č eskosloven sk o?"  .......................................................  309
-r-, "Ironie či výsm ěch?" ...................................................................  313

BOHEMIA, 28. ledna 1957

"Z rcadlo ex iln íh o  t i s k u " ...................................................................... 315
"C o říkali včera?" .................................................................................  316

KŘESŤANSKÁ DEMOKRACIE leden - únor 1957

S. Ghelfand, "Běh k  p r o p a s t i" ..........................................................  318
-a, "Propagace národ n íh o  k o m u n is m u " ......................................  322

Josef Doubravský, "F alešn í p r o r o c i" ............................................... 326
-a, "Čs. » tito istů m « to n e v y š lo " .......................................................  329
"N ová čistk a  v  M o s k v ě ? " ................................................................... 331
J. Kalvoda, "Tito a »tito isté«" ..........................................................  332

KŘESŤANSKÁ DEMOKRACIE, březen - duben 1957

J. Doubravský, "H istorické n á h o d y " ............................................... 335
-Štkr-, "Dr. H u b ert R ip k a  odsouzen

am erickým  sou d em  v  N ew  Y orku" ................................  338
"G auleiter nebo k o m is a ř ? " ................................................................ 339
Josef Kalvoda, "N ěkteří dop isovatelé  záp ad n ích  novin

nevědom ým i nástroji A gitpropu"  .................. 340
Josef Kalvoda, "Případ L a u š m a n " .................................................  341

"Společenství evropských  národů" ............................................... 349



KŘESŤANSKÁ DEMOKRACIE, květen - červen 1957

F. F. Dostál, "N eopou štět s p r a v e d liv ý c h " ...................................  351
Jos-Ka, "Před deseti l e t y " ...................................................................  355

Václav Šourek, "R osa ú t ě c h y " ..........................................................  357

"O hlas dom ova" (E pigram y) ........................... 357

Josef Kalvoda, "Pozdě bycha honit..."  ......................................... 359
"Po sm rti senátora  M cC arthyho" .................................................. 364

-a, "N ové » h n u t í« " .................................................................................  365

KŘESŤANSKÁ DEMOKRACIE, září - říjen - listopad 1957

Předsednictvo, "O relském u bratrstvu  v  exilu
a jeh o  p ř íz n iv c ů m " .................................................. 367

Václav Šourek, "Sonet k  P an n ě M arii L u r d s k é " ..................... 370

F. F. Dostál, "N eschopnost nebo z r a d a ? " ...................................  370

Václav Šourek, "E m igrantský"  .......................................................  373
"V zem i věčných  č is t e k " ......................................  374

Josef Kalvoda, " Č e s k o s lo v e n sk o " ....................................................  374

"K do v lastn ě v lád n e  v  Sovětském  s v a z u ? " ................................  380

ROZPRAVY, roč. V, č. 1, červen 1957

S. Ghelfand, "Sny a skutečnost"  .................................................... 382

"L um párna zdrojem  p r á v a ? " ..........................................................  384
"T ajem ný p a c ie n t" .................................................................................  386

"A ktuality  a poznám ky" ................................................................... 387

ROZPRAVY, roč. V, č. 2. srpen - září 1957

S. Ghelfand, " K o ex is ten c ia lis té" .......................................................  390

"N e nazpět, nýbrž v p ř e d " ...................................................................  392
"H oře z r o z u m u " ....................................................................................  393

"Poznám ky - citáty - k o m e n tá ř e " .................................................  395

ROZPRAVY, roč. V, č. 3, říjen - listopad 1957

S. Ghelfand, "Č tyřicet let socia lism u" ......................................... 398

"V úloze K a s a n d r y " ..............................................................................  400

"Pracovní podm ínky v  SSSR " ......................................................   401

"C itáty z  a llokuce Sv. otce P ia  X II. k  O O . Jesu itům " . . . 402  

"Poznám ky a p o le m ik y " ...................................................................... 402

KŘESŤANSKÁ DEMOKRACIE, červen 1958

Josef Kalvoda, "T itoism  and m asters o f  im posture" ................406



Z  BOJŮ O  ZÍTŘEK
DOKUMENTACE 

I. DÍL

ISB N  0-921863-28-4 

I. vydání: prosinec 1995

Autor: Prof. Dr. JOSEF KALVODA
C op yright (c) au tor (U .S .A .)

R edak ce a grafická úprava: M ilo  K om ínek,

Sazba: R enáta K adlubková 

K ateřina S tachová

O bálka: M arkéta C hroboková

T echnická příprava: Peter K om ínek

M arie K om ínková 

Irena M agdoňová

V ydala: M oravia  P u b lish in g  Ine.

2096/A  D undas S treet W est, Suite 4, 

Toronto , O ntario , C anada M 6R  1W9

T iskem  vlastn ím



OPRAVA

Během  sazby  a při ko rek tu rách  I. d ílu  došlo  k pře

k lepům  v něk terých  slovech . P rosím e, oprav te  si:

- str. 13, odst. 3, řádek (ř.) 1, L atin  m ísto  Latian,

- str. 93, odst. 2, ř. 3, agen tů  m ísto  atentů ,

- str. 93, odst. 2, ř. 4, p leb iscitu  m ísto  pebiscitu ,

- str. 100, odst. 1, ř. 11, p ok rok ově k on zervativ 

n ího m ísto  pokrokověkonzervativn í ho,

- str. 105, odst. 1, ř. 13, p od ob á  m ísto  p o d o b n á ,'

- str. 122, posledn í odstavec, konce řádků jso u  nedo 

psány (useknuty); m á bý t ve dnech a  v dalších  č ty 

řech řádcích chyb í rozd ělovači zn am én k a ,
- str. 127, ř. 11, d ů v o d ů  m ísto  důvodu,

- str. 203, ř. 7, koho  B ůh ch ce m ísto  nechce,

- str. 227, odst. 3, ř. 3, cíli m ísto  cíly,

- str. 280, ř. 18, p rocen t m ísto  procentům ,

- str. 337, odst. 2, ř. 13, " laušm anovci"  m ísto  "lauš-

m anaovci",

- str. 342, odst. 2, ř. 21, " Ž d a n o v c i"  m ísto  "ždanov-

ci",

- str. 352, odst. 3, ř. 2, gen erá ln ím  m ísto  generál-n ím ,

- str. 352, odst. 3, ř. 3, stá h n o u t m ísto  stáh nout,

- str. 352, na konci posledn ího  řádku m ají být uvozov 

k y  (").



i.: 

C 

e 
a.. 


	Z bojů o zítřek

	Úvodem

	Univ. prof. Dr. Josef Kalvoda

	Září, Svatováclavský chorál
	"PŘED TŘEMI ROKY"

	"MURNAU PŘED PĚTI LETY”

	KŘESŤANSKÁ DEMOKRACIE

	MÉNĚCENNOST

	KOLEKTIVIZACE ČESKÉ VESNICE

	PROHLÁŠENÍ RADY SVOBODNÉHO ČESKOSLOVENSKA VE WASHINGTONĚ

	KŘESŤANSKÉ ODBORY A OBRODA ODBOROVÉHO HNUTÍ

	ZÁNIK RADY A NAŠE JEDNOTA

	VŘED NA TĚLE EMIGRACE

	AKTUALITY A POZNÁMKY

	IN MEMORIAM...

	MEA CULPA

	LIDÉ A DOBA

	MY A ONI

	CITÁTY

	JAK SI TO KOMUNISTIČTÍ MÓRICKOVÉ PŘEDSTAVUJÍ...

	Aktuality a poznámky Z GALERIE NAŠICH OSVOBODITELŮ

	Jednota pro svobodu a demokracii v Československu

	Našim čtenářům

	CO PÍŠÍ JINÍ

	"PONAUČENÍ Z NĚMECKÝCH VOLEB”

	"KOMENTÁŘE A POLEMIKY"

	CO SE STALO SE SDRUŽENÍM ČSf. DEMOKRATICKÝCH UPRCHLÍKŮ V NORSKU?

	IZÁK JOSTEN - STINKER JE LHÁŘ

	KDO MÁ MÁSLO NA HLAVĚ, NEPATŘÍ DO POLITICKÉHO ŽIVOTA.

	LIDOCHVOSTŮM ZA RÁMEČEK

	KOMENTÁŘE JSOU ZBYTEČNÉ

	"UPOZORNĚNÍ”

	NIC NEZAPOMNĚLI,

	"PÁNOVÉ VEN!”

	"DĚLNÍCI A DĚLNICE!”

	"DOHODA”

	"JAK SE FALŠUJE HISTORIE"

	"SEDMNÁCTKA V NOVÉM KOŽIŠE"

	"KOMENTÁŘE A POZNÁMKY”

	"NA JEDNÉ WASHINGTONSKÉ KONFERENCI"

	"JAK SE PROTI NÁM BOJUJE"

	"VOJÍŘOVA STUDIE O SLOVÁCÍCH”

	"JEDNOTA SPOČINULA POD ZLATÝM TELETEM"

	ZA RUDOLFEM BERANEM

	STOUPENCŮM A PŘÍZNIVCŮM KDH!

	DOPIS NEZNÁMÉMU ČTENÁŘI

	PARADOXY

	PIJAVICE NA ČELE NÁRODA

	Václav Šourek:

	"PROGRAMOVÉ CÍLE KDH"

	"MYŠLENKA SVATOVÁCLAVSKÁ"

	"KOMUNISTICKÝ AGENT PROF. HROMÁDKA V AUSTRÁLII”

	"PRO PŘERUŠENÍ DIPLOMATICKÝCH STYKŮ"

	"OBSTRUKCE MENDÉS - FRANCE-HO",

	’'NEJEN SLOV, ALE ČINŮ JE NÁM TŘEBA!"

	"Hesla mužů 25. února."

	"BOJ O IDEU A BOJ O KORYTA"

	Slánský

	Gottwald

	"MEMORANDUM NA VLÁDU A KONGRES SPOJENÝCH STÁTŮ,"

	"Zpěv prosincový ’54"

	"SENÁTOR KNOWLAND

	"JE MÍROVÉ SPOLUŽITÍ

	"INFORMACE" PANA JOSTENA

	"RADA”

	"PROČ NÁS NENÁVIDÍ?"

	"PŘÍPAD HEYDRICH"

	"ZPRÁVY"

	"HLAS ĎÁBLŮV"

	"VAROVALI JSME"

	"KANCLÉŘ ADENAUER NA NÁVŠTĚVĚ V USA"

	"OPERATION TITO"

	"POLITICKÝ SMĚR”

	"ZPRÁVY"

	mO SPRAVEDLIVÝ SOCIÁLNÍ ŘÁD”

	"NEDĚLITELNÝ SVĚT"

	"LIDOVÍ DEMOKRATÉ"

	"POSLÁNÍ EXILU”

	"VÝROBA ZLEVNĚNÉ ENERGIE A VÁLKA"

	"BOJ PROTI SOVĚTSKÉMU IMPERIALISMU"

	"SOVĚTSKÝ IMPERIALISMUS SLABINOU SOVĚTSKÉHO POSTUPU”

	"ROZKLAD MYŠLENÍ A NOVÉ IDEÁLY"

	"DEVĚT ÚKOLŮ HLAVNÍCH"

	"KŘESŤANSKODEMOKRATICKÉ

	HNUTÍ”

	"O TRADICI SVATOVÁCLAVSKÉ”

	"ČLOVĚK ATOMOVÉHO VĚKU"

	"TITO A STUDENÁ VALKA"

	"MLADÍ V EXILU"

	"KOMU RIPKA SLOUŽÍ"

	"PROHLÁŠENÍ”

	"MUČEDNÍCI, MUČITELÉ A SPOLUVINÍCI"

	"GENERÁL VLASOV A PRAŽSKÉ POVSTÁNÍ",

	"JE COSI SHNILÉHO

	KAMARILA

	"VĚRNI ZŮSTANEME” V BOJI

	"KONGRES PAX ROMANA V GEMEN"

	"O VRCHOLNOU EXILOVOU ORGANIZACI”

	"HAVLÍČKOVSKÁ ROZJÍMÁNÍ"

	"MEZI ZÁSLUHOU A SPOLUVINOU"

	"DER DONAURAUM"

	"ZLOČIN A TREST"

	"NÁMĚT K APOLOGII”

	"PŘEHLED NAŠEHO EXILU"

	"Tábor košický"

	"Tábor protikošický"

	SOVĚTŠTÍ VRAHOVÉ V POHYBU

	PROTISOVĚTSKÉ DEMONSTRACE V NOVÉM YORKU

	AMERICKÁ POMOC TITOVI

	REVOLUCE A PODVOD

	OKOLO UNIONISTICKÉHO SJEZDU

	ČESKOSLOVENSKÁ

	TRAGÉDIE

	PROČ NE ČESKOSLOVENSKO?

	IRONIE ČI VÝSMĚCH?

	"ZRCADLO EXILNÍHO TISKU”

	"CO ŘÍKALI VČERA?"

	BĚH K PROPASTI

	PROPAGACE

	"NÁRODNÍHO KOMUNISMU"

	FALEŠNÍ PROROCI

	ČS. ’TITOISTÙM" TO NEVYŠLO

	NOVÁ ČISTKA V MOSKVĚ?

	HISTORICKÉ NÁHODY

	”DR. HUBERT RIPKA ODSOUZEN AMERICKÝM SOUDEM V NEW YORKU”

	GAULEITER NEBO KOMISAŘ?

	NĚKTEŘÍ DOPISOVATELÉ ZÁPADNÍCH NOVIN NEVĚDOMÝMI NÁSTROJI AGITPROPU

	PŘÍPAD LAUŠMAN

	SPOLEČENSTVÍ EVROPSKÝCH NÁRODŮ

	"NEOPOUŠTĚT SPRAVEDLIVÝCH!"

	PŘED DESETI LETY

	OHLAS DOMOVA

	POZDĚ BYCHA HONIT...

	PO SMRTI SENÁTORA

	NOVÉ "HNUTÍ"

	ORELSKÉMU BRATRSTVU V EXILU

	NESCHOPNOST NEBO ZRADA?

	ČESKOSLOVENSKO

	KDO VLASTNĚ VLÁDNE

	ROZPRAVY

	Sny Sk. skutečnost

	Tajemný paciení


	ROZPRAVY

	Koexisíencialisté

	Ne nazpěí, nýbrž vpřed

	Hoře z rozumu


	ROZPRAVY

	Čiynceí let socialismu

	V úloze Kasandry

	Pracovní podmínky

	"TITOISM

	OBSAH



	Z BOJŮ O ZÍTŘEK



